श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


राजानो वश्यता यान्ति रिपवो यान्ति दासताम्‌ । 


मन्त्रः 


सिध्यन्ति सर्वेजपि सुलभास्तस्य सिद्धय; । । २०३।। 
मूलमन्त्रादपि स्तोत्रमिर्ठ प्रियतरं मम । 

जभस्ये मासि शुक्लाया चतृर्ध्याँ मम जन्मनि । | २०४।1 
दूवाँचिर्बामभि: पूजा तर्पण विधिवच्चरेत्‌ । 
अष्टद्रच्वैिशेषेण जुहुबाद्‌ अक्तिसंयुत; ।1२०५।। 
तस्बैप्सितानि सवाँणि सिद्धयन्त्यत्र न सशयः । 

डदै प्रजप्ते पठितँ घाठित श्राविते श्रुतम्‌ । । २०६1 
च्याकृत चर्चितँ ध्यात विमृष्ट पभिनन्दितम्‌ । 

डहामुत्न च सर्वेषां सर्वैश्वर्यप्रदायकम्‌ । । २०७। । 
स्वच्छन्दचारिणा5प्येष वेनावँ धार्यते स्तवः । 
सरक्ष्ते शिलद्भूतैर्गशैरप्यष्टकोटिभि: ।।२०८।। 
पुस्तके लिखितँ यत्र गृहे स्तोत्र प्रपूजयेत्‌ । 

तत्र सर्वोत्तमा लक्ष्मी: सञ्चिधत्ते तिरत्तरम्‌ । ।२०९।। 


तीर्थैरशेषेः सकतैर्मखैश्च । 
जतत्‌ फर्ले विन्टति घद्‌ गणेश- 

सहखनाम्नां स्मरणेन सद्य; ।। २१०।। 
एतन्नाम्ना सहर पठति दिनमणौ प्रत्यह प्रोज्जिहाने 
सय मध्यन्दिने वा त्रिषवणमथवा सन्तते वा जनो य;। 
सस्यादैद्वर्यघुर्यः प्रभवति बच्चसाँ कौर्तिमुच्चैस्तनोति 
अत्यूहे हालि विश्व वशर्यात सचिरदधते पुतरपौजः ।।२११।। 


,हन्छन्‌ र शत्रुहरू पनि तिनका दास बन्दछन्‌ । यस्ता साघकले 
जपेका मस सिद्ध हुन्छन्‌ र तिनका लागि सबै प्रकारका 
सिद्धिहरू सुलभ डन्दछन्‌ ।।२०२-२०३।। मलाई नेरो 
| मूलमन्रभन्दा पनि यो सहरुनाम अत्यन्त प्रिय छ । भाद्र 
महिनाको चुक्लचतुरथौ लेरो जन्म तिथि हो । त्यस दिन 
साधकले उक्त सहखनाम पढेर मलाई पूबो चढाउनुपर्दछ र 
विश्विपूजंक तपेण पनि गर्नु 


छ । आठ प्रकारका ड्रव्यहरू 
अर्पण गरी मक्तिपूर्दक विशेत्र हवन गर्नुपर्दछ 11२०४-२०५।। 
जसले यसरी 


हब गर्दछ त्यसका सबै कासनाहरू परिपूर्ण 


हुन्छन्‌ । यसमा कुनै सन्देह छैन । जसले खो स्तोत्र जप्दछ, 
पद्दछ, पढाउँछ, सन्दछ, सुनाउँछ, व्याख्या गर्दछ, चर्चा गर्दछ, 
ध्यान गर्दछ, विश्लेषण गर्दछ । अदधापूर्वकः अभिनन्दन गईछ 
| ती सबै शक्तहरूलाई यस लोक र परलकमा पनि विश्वद्माण्डका 
सबै ऐँख्चयहरू प्राप्त हुन्छन्‌ !1२०६-२०७।। एहस्थजीवन 
नबिताएर स्वच्छन्दरूपाम खिचरण सहात्माले पनि यस 
ओगगेश-स्तोत्रलाई कण्ठस्थ गर्दैछन्‌ भने तिनलाई श्विजीका 
कोटिकोटि गणहरूले परकषा प्रदान गर्दछन्‌ ।।२०८।' पुस्तकमा 
लेखिएको यस म्तोजलाई मन्छ मागेर भक्तहरूले नित्य घूजा 

गर्नुपर्दछ। यस औप्णेशरहखूनामका प्त्येक नाममन्त्रहरुमा 
सर्वेत्म महालेक्ष्मीले घास गर्नुहुन्छ ।।२२९।। साध्रकहरूले 
अनेक धरि दानहरूबाट, अनेक किसिमका त्रतहरूबाट, ठाउँ 
डाइँमा रहेका पुण्यतीथहरूको भ्रमणबाट र उत्तम यर- 
महापज्ञको आयोजनाबाट जुन फल पाउँदैनन्‌ त्यो 
औगणेशमगबान्‌को सहरखनामको घाठ २ स्मरण गर्नाले तत्काल 
घाउन सक्दछन्‌ ।1३९०॥। जसले थो आ्रीगणेश सहरूनाम 
अतिदिन सूर्वनाएयणको उदय हुनुभन्दा पहिले प्राषत:सन्थ्यामा 
आधवा मावँसन्ध्यामा अथवा मध्याहसन्ध्यामा अधवा तौनवरै 
सन्त्याहलूमा निरुहार जप पाठ गर्दछ, त्यो भानिस सर्वोततस 
ेश्व्यले सम्पन्न हुन्छ । त्यसले प्रात गरेको, विद्याको, कीर्ति 
संसारमा फैलिन्छ, विध्लनाश हुन्छ, विद वरशीभूत बन्दछ र त्यो 
साधक पुत्र एवं पौत्रहरूका साथ रमाउँदै वंशपृद्धिको उत्तम 
| कारण डदछु)।२११। हस्ते आफू अकिङ्न भएर पति एकचित, 


२०४ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४६ 


अकिञ्चनोशप्येकचित्तो नियतो नियताशन: । 

जपेत्त चतुरो मासान्‌ गणेशाचनतत्यरः ।। २१२।। 
दरिद्रता समुन्मूल्य सप्तजन्मानुगामपि । 

'लभते महतीं लक्ष्मीमित्याज्ञा पारमेश्चरी ।।२१३।। 
आदुष्यं वीतरोर्ग कुलमतिविमले सम्पदश्वारतदाना: 
कीर्तिर्नित्यावदाता भणतिरभिनवा कान्तिरव्याजभव्या। 
पुत्राः सन्त; कलत्रै गुणवदभिमत यद्यदेतच्च सत्य 
नित्यय: स्तो्पेतत्‌पर्ठति गणपतेस्तस्य हस्ते समस्तम्‌।। २१०४।। 
39 गणञ्जयो गणपतिहँरम्बो धरणीधर: । 
महागणपति्लक्षप्रदः क्षिप्रप्रसाटनः ।। २१५।। 
अगोधमिद्धिरमितो मन्त्रश्विन्तामणिर्तिुधिः । 
सुमङ्खलो बीजमाशापूरको वाद: शिबः ।।२१६।। 
काश्यपो नन्दनो वाचा सिद्ध्ो दुण्डिर्विनावक; । 
मोदकैरेभिरत्रैकविशत्या नामभि: पुमान्‌ ।।२१७।। 
उपाय ददेद्‌ भक्त्या मत्प्रसादँ चिकीर्षति । 

वत्सर विध्नराजस्य तथ्यमिष्ठार्थसिद्धये ।। २१८।। 
यः स्तौति मद्वतमना ममाराधनतत्पर: । 


स्ततो नाम्नाँ सहस्त्रेण तेनाहँ नात्र संशय: । ।२१९।। 


नमो नम: सुरवरपूजिताङ्रये 
नमो नमो निरुपममङ्गलात्मने । 
नमो नमो विपुलपदैकसिद्धये 


नपो नमः करिकलभाननाय ते ।।२२०।। 


आव्धान, संयत र परिमिताशी भई भगवान्‌ श्रोगणेशको आराधना 
गर्दै चार महिनासम्म श्रोगणेशसहरूनाम पाठ गर्दछ त्यसले सात 
जन्मसम्मको दरिड्गताको निर्मूलन गरी अपरिमित लक्ष्मी प्राप्त 
गर्दैछ । यो भगवान्‌ श्रीगणेशको आज्ञा हो ।२१२-२१३।। 
जसले दिनदिनै यो श्रीगणेशस्तोत्र पाठ गर्दछ त्यसले रोगहीन 
डोर्घायुष्य प्राप्त गर्दछ । त्ययका सम्पत्तिको प्रयोग आर्तहरूला 
उद्धारका लागि हुन्छ । त्यस्ले निष्कलङ्क र उज्ज्वल कीतिं 
फैलाउँछ। त्यसको वाणी नित्य नयाँ र सापपूर्ण बन्दछ] अकृतिम 
ए भव्य व्यक्तित्वको कान्ति फैलिन्छ । पुत्रहरू सज्जन हुन्छन्‌, 
पत्नी अनुकूल र गुणवती हुन्छिन्‌ । यो कुरा साँचो हो। वास्तनमा 
ओरगणेशसहस्ननामक्नो नित्य पाठ गर्ने साधकले सम्पूर्ण 
उपलब्धि प्राप्त गर्दैछ ॥२१४।। भगबान्‌ श्रीगणेराका एक 
हजार चाममध्ये एक्काइस विशिष्ट नाम यस प्रकार इन्‌- 
गणञ्जय-१, गणपति-२, हैरब- ३, घरणीधर-४, महागणपति- 
५, लक्ष्यप्रद-६, क्षिप्रप्रसादन-७, अमोधसिद्धि- ८, जमित- 
३, मन्र- १०, बिन्तामणि- ११, निधि-१२, सुमङ्गल-१३ 
बीजम्‌-१४, आशापूरक-१५, वरद- १६, रि 
काशयपनन्द्न-१८, वाचासिद्ध-१९, ढुण्डिराज- २०, विनायक- 
२१ यी नामहरूकौ उच्चारण गर्दै श्रीगणेशलाई एक वर्षसम्म 
नित्य लड्दू घढाठनु पर्दछ ।।२१५-२१७॥। जुन भक्तले मलाई 
प्रसन्न तुल्याउन चाहन्छ, त्यसले वर्ष दिनसम्म श्रीगणेश- 
सहरूनाम पाठ गर्दै भक्तिपूर्वक मलाई भेटी चढाउनुपर्दछ । 
ओ अर्पण निशय मै भक्तको कार्यसिद्धिकारक हुन्छ यस्मा 
कुनै सन्दैह छैन । यस्त साघनाबाट आफ्ना अर्भष्टहरू सम्पूर्ण 
परिपूर्ण बन्दछन्‌।।२१८।। जसले ममा भन लगाएर मेरो 
अगाधनामा तत्पर हुँदै मेरो स्तुति गर्दछ, त्यसले सहर्ननामको 
जप गरेसमान फल प्राप्त गर्दछ। यसमा सन्देह छैन ।।२१९।। 
डेवताहरूद्वारा चरणकमलमा आराधना गरिनुभएका श्रेगणेशलाई 
नमस्कार गर्दछु । मङ्गल-मूर्ति श्रीरणेशलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछु। स्वानन्दभुन तामक उत्तम धाममा प्राप्त हुने सम्पूर्ण 
सिद्धि प्रदान गर्नुहुने सिद्धिपति श्रोगणेशलाई नमस्कार गर्दैछ। 
हात्तीको बच्चाको जस्तो सुन्दर मुखमण्डलले सुहाउनुभएका 
श्रीगोशलाई म बारबार नमस्कार गर्दैछु ।२२०।। हे गणप। 


२०५ 


श्रीग्णेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


गणपालेश हेरप्त हैमातुर गजानन । 
भ्रालेन्दो धूषकृद्‌ भानो लम्बोदर विनायक ।।२२१।। 
ब्रह्वीकदन्त बिध्नेश विष्णो कपिल निर्गुण । 
कालाग्य सिद्धिदातन्त त्राहि माँ भवसागरात्‌ ।।२२२।। 
किङ्किणीगणरचितस्तवचरण: 
'प्रकटितगुरुमितिचारित्रगणः । 
मदजललहरीकलितकपोलः 
'शमयतु दुरितँ गणपतिर्नुपनाग्ना ।।२२३।। 


अर 


[३िअजय। हेईश हेहेसब हे हमातुर हिज रि 
है लम्बोदर !, हे विनायक! 
!, हे अनन्त !, हे यति ।, हे ब्रा !, 
हे बिध्लेश !, हे विष्णु! हे कपिल ।, हे निर्गुण! 
“औं नामहरूबाट प्रसिद्ध हे श्रीपणेश भगवान्‌ ! हजुरले मलाई 
'संसाप्सागरबाट सुक्त गर्नुहोस्‌।।२२१-२२२।। भानो पाउजेवको 
क्रुद्र्घाण्टिका शब्दले चरणको स्तुति-रचना गरे जस्ता, अति 
गौरवमय चरित्र प्रकट गर्ने, भदजलको घारा प्रवाहित गर्ने, 
गण्डस्थलद्वारा शोभायमात भगवान्‌ गणपतिले मेरा सम्पूर्ण 
'पापहरूको नाश गरून्‌ ।॥३२३।। 


छँदै इति श्रीसटादिश्वीसन्तहासाणेशवरे सहापुरणो उपासनाख्ण्डे ईध्रमहागणपतिसंवादे 


औगद्गणेशदिव्यसहस्रनामामृतस्तोत्रकथने 


त्रकथन नाम घट्चत्वारिशो5ध्यायः %% 


सतीशिरोमाश गाताश्रा टिन्यतकष्गी र सल्जनमुकुटपणि पिताम्री चुडामणि ढकालका सुपुर् पाल्या पोरकनी निवासी प्रा.डा. वेणीमाधव 
डकालद्वागा परपकरणामयौ भगवती त्रिशक्तिको उजंस्वल अभिप्रेरणा २ अघोघ आशीरवादबाट नेपाली भाषामा अनुदित 
शगगोशपुराणा उपासनाखण्डको “सदाशिव गणपतिसंबाट प्रसङ्गया औगणेशदारा सटाशिवजीलाईं 
औगणेधसहखनाभामुतको तिरूषण' कौर्घकानित छवालीस अध्याय पूर्ण भयो । १४६०५ 


२०६ 


उपासलाखण्डः 


अध्याय: - ४७ 


सप्तचत्बारिशो ३ध्या्ः 


व्यास उबाच 
जाम्नाँ सहस्े सम्प्राप्ते प्रसन्ने ख गजानने । 
ततः करिमकरोद्‌ ब्रहान्‌ ! हरस्तत्‌ कथयस्व मे ।1१। । 


ब्रह्योवाच 
गणेशवरदानेन नाम्नाँ चैवोपदेशतः । 
प्रहृष्ट: शङ्करोउनृत्यद्‌ जगर्ज च महास्वनः ।1२।। 


आहृय स्वगणान्‌ देवान्‌ युद्धावसरमादिशत्‌ । 

ते च हर्षेण महता ययुर्दैबा: शिवास्तिकम्‌ 11 ३।। 

ब्रह्मा कुबेरोवथ पुरन्दरोउगिनर्वावुञ्च सोमो वरुणोज्यमा च। 

गखवंयक्षा ग्रहकिज्राश सर्वे नमस्कृत्य शिवंस्तुवन्त;। 1४11 
डेवा ञचुः 

महादेव जगन्नाथ जगदानन्ददायक ! 

त्वया हतँ महादैत्य कदा द्रक्ष्यामहे वयम्‌ । 1५1 । 


स्थानभ्रष्टा वय तेन कृता विश्वविधातिना । 
वह्योवाच 
एव देववचः श्रृत्वा घिताकी निर्यय मुदा । 1६11 


गणेश मनसा ध्यायन्‌ युद्धाय कृतनिश्चयः । 
वेगेन भवन प्राप्व देवगन्धर्वसंयुतः । 1७11 


तावच्च दैत्य चारैस्तु वत्तान्तः सन्चिरूपितः । 
आगतः सुरसैन्देन युद्धाय गिरिजापतिः ।॥८ ।। 


तस्य सैन्यान्यनहान्त जस्बैरखैक् कञ्चुकैः । 
स च दैत्यो महानादो युद्धभूषणभूषितः ।॥९।1 


बीरानानन्द्यागास वासःखग्भूपणैर्धनैः । 
अनेकयारसंस्थेषु योद्धषु त्रिप्रै स्वयम्‌ ।। १०।। 


$ ४७ अध्याय ; 


च्यासले भश्ुभयो - गजानन भगबान्लो प्रसन्न हुनुभएर 
आऔगणोश सहरूनामको उपदेश गर्ुभएपछि भगवान्‌ शङ्कस्ले 
के गर्नुभयो ? त्यो मलाई बताउनुहोस्‌ 1१11 

बह्याजीले भन्नुभयो - श्रीगणेशको वरदान र शरीगणेश 
सहस्ननामको प्राप्तिपछि भगवान्‌ शङ्कर अत्यन्त प्रसन्न हुनुभयो 
उ जाच्दै ठूलो स्ब्रले गर्जन गर्नुभयो ।२।। त्यसपछि आफ्ना 
'वताहरूलाई बोलाई भावी युद्धको अवसरलाई उपयोग 
गर्ने विषयमा आदेश गर्नुभयो । शिवजीको आदेश पाएर अत्यन्त 
झचिंत हुँदै बरह्वा, कुबेर, इन्द्र, अग्नि, वायु, चन्द्रमा, वरुण, 
अरयमा, गन्धर्व, यक्ष र कि्नर शिवजीका सामु आएर नमस्कार 
गरी स्तुति गर्दै भन्न लागे ।।३-४।। 

देवताहरुले भने - है महादेव ! है जगत्राथ ! जगतूलाई 
आनन्द प्रदान गर्नुहुने है कस्याणमय स्वछूपका सदाशिन! महादैत्य 
तरिपुर हजजुदारा मारिएको हामीले कहिले देख्न पाउँछौँ? ।1५11 
हे प्रभो। विच्चलाई नै तहस-नहस बनाउने 
हामीहरूलाई स्थानभ्रष्ट बनाएको छ । 

ज्ञह्याजीले भन्नुभयो - यसरी देवताहरूको प्रार्थना 
सुनेर मनबाट श्रगणेश भगवान्को ध्यान गर्दै युद्ध गर्ने अठोटका 
साथ पिनाकधारौ भगवान्‌ शङ्कर प्रसन्नतापूर्वक आफ्नो 
आपनबाट उठी खाहिर आउनुभयो । त्यसपछि वेगपूर्वक देवता 
र गन्धर्वहरूका साथ मन्त्रणाभवनमा जानुभयो ।1६-७|। 
त्यस बेला दूवहरूले आएर ज्रिपुरासुर दैत्यको गतिषिशि 
भगवानलाई निवेदन गरे । त्यसपछि भगवान्‌ सदशिव सेनाका 
साथ युद्धका लाग मैदानतर्फ लाग्नुभयो।।८1। शिवसेनामा 
रहेका बीरहरू शल-अख ९ कवचद्वाग सजिएर युद्धका लागि 
तम्तयार भएका थिए। उता त्रिमुरास्‌र दैत्य पनि युद्धका लागि 
असन एन कबच भिर ठूलो गर्जन गरी आफ्ना 
छुल्याइरहेको थियो । त्यसका 
सैन्यवीरहरू माला- अलङ्कार र धन प्राप्त गरी जनन्दपूर्षक 
युद्धका लागि तम्सिएका थिए । आफ्ना योद्धाहरू युमा जान 
अनेक यनहरूमा सवार भएपछि त्यो त्रिपुरासुर आएनो गर्नबाट 


गण 


को 


त्य दैत्यले ञाज 


२०७ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आफरुरोह महादैत्यो नाडयन्‌ विदिशो दिशः । 
ततो वुद्ध समभवत्‌ सैनयौरुभयोमंहत्‌ ।।११।। 


शछैर्तानाविधैर्बाणौरमर्मभिदिभिरायसै: । 
अखृङ्नदीप्रवाहो $भून्‌ मार्गरोधनकारकः ।।१२।। 


शल्त्राहता बभुर्योधाः पुष्पिता: किशुका हव । 
क्रेचिच्च द्ढबैरेण जीवप्राहममारयन्‌ ।1१३1। 


केचित कच्रेषु धृत्वैव शिरासि चिच्छिदुर्बलात्‌ । 
घावतां रधथिचीराणामश्चाना करिणामपि ।॥१४।। 


अङ्घ्रिपातभवो रेणुर्व्यानशे रोदसी क्षणात । 
अन्धकारे घोरतो न प्राज्ञायत किञ्चन ।।१५।। 


चक्कुरैवं तदा युद्ध वीरा नानाविधा भशम्‌ । 
जीविताशां परित्यज्य मर्तव्ये कृततिश्चया: ।।१६।। 


अदृश्यन्त पृता देवा गते रजसि वायुना । 
बिह्रुते सुरसैन्ये च दैत्यसैन्ये च हर्षिते ।। १७।। 


आययी समरश्लाघी वन्नहस्तः पुरन्दर; । 
शतकोटि निरीक्ष्यैव ढुङ्वु्दैत्यदानवा; । । १८ ।। 


स बञ्नपातैरसुराँञ्चूर्णयामास वज्रभूत्‌ । 
तत्यजुर्जीवित ले लु चण्डवज्नप्रहारतः । | १९।। 


केचिच्च भर्तचरणा: केखिद्‌ भग्तशिरोधरा: । 


केचिद्‌ विटीर्णजटराण्छिब्स्कन्धभुजा: परे ।। २०11 


छिन्नाश्वानाञ्च वीराणा वाजिनाँ रधिनाँ तथा । 
केषाञ्िदुसवो भरित्रा जङ्कासु च हताः घो ।।२१।। 
छिन्नजुल्फा: घरे पेतुर्मिषात्‌ पेलुर्थापो । 
निहतानामसुक्यातैर्जजिरे तिम्तगा वद्नु ।।२२।। 
उत्साहवर्धनास्तेषाँ वीराणा जयकाङ्खिणाम्‌ । 

तव: शनैर्गर्जमानो ददर्श त्रिपुरासुरः ।।२३।। 


चरैदिशा थरकाउँदै त्रिपुरमा सवार भयो । त्यमपछि शिवसेना 
र दैत्यसेनाका बीचमा भबङ्र युद्ध आरम्भ भयो ।1६-११।। 
अनेक धरि शख र फलामबाट तयार गरिए मर्मभेदी: 
ल्याउने गरौ रगतको 
भल बग्न थाल्यो ।१२।। शक्हरुद्वारा घाइते बनाइएका 
योद्धाहरू रगताम्य हुनाले फुलेका पलाँश झैँ देखिएका थिए । 
कमैले आफ्नो पुरानो दृढ वैरका कारण शतुसैनिकहरूमछि 
आग लिने किसिमले प्रहार गरिरहेका थिए ।।१३॥। कसैले 
कपालको शैँमा समातेर टाउको काटिरहेका थिए । यु: 
मैदानमा जोराले बत र उति दौडिरहेका रथमा सवार चीरहरू, 
घुडसबार वीरहरू, हाल्तौमा सवार बीरहरू र पैदल सेनामा 
रहेका वीरहरूको खुट्टाबाट उदैको धूलोले पृथिवी २ अन्तरिक्ष 
डाकिएको थियो । त्यस कारण त्यहाँ घोर अन्धकार छायो र 
कसैले केही पनि देख्ने परिस्थिति रहेन ।।१४-२५।। त्यस 
बेला वीरहरूले जिउने आशा छाडेर एक दिन मनै पर्नेछ भन्ने 
निश्चय गरी नि गरिरहेका थिए । हाम्ले 


'बाएद्वारा 


चुलुम्म डुबेको थियो ।११६-१७।। त्यस 
बेला खुदको प्रशंसा गर्दै सञ्रधारी देखराज इन्द्र त्यहाँ आइपुगे। 
(तिनलाई देख्नासाथ अनेक दैत्य र दानव भाग्न थाले॥१८।। 
झ्गठ्रले बञ्जपहार गरेर अनेक दैत्यहरूलाई चूर्ण- पूर्ण बनाए ! 
अनेक देत्यहरूले इन्द्रको प्रहारबाट जीवन परित्याग गरै 
केही दानवहरूका खुट्टा ौँचिएका थिए । कसैका घाँटी दुक्रिएका 
। थिए । कसैका पेट चिरिण्क थिएर केही 
भुजा छिते-भित भएका थिए ।1१९-२०॥ रमा जोतिएका 
घोडाहरू मरेका थिएर घुडसवार एवं रथी वीरहरूका जाँधहरू 
खोइटिएका थिए । केही वीपहरूका रोलीगाँठा दुक्रिएका थिए। 
'लडाइँबाट डराएका केही दैत्यबीरहरू घाउ नलागे तापनि 
लागेझैं गरी भुइँमा थिए। त्यस युद्धना सारिएका 
'वीरहरूका शरीरबाट रगतको धारा बगेर अनेक रगतका नदौहरू 
जयार भए॥२६-२२।। विजयको आकाङ्का गर्नै ती वीरहरूका 
लागि रगतका नदी उत्माइवर्द्धक बनेका थिए। त्यस बेला 
आफ्ना धेरै सैनिकहरूलाई घृत अवस्थामा र घायल अवस्थामा 
२०८ 


लडेका 


उपासनाखण्ड, 


अध्याय: - ४७ 


बिहतँ बहुधा सैन्य शक्रे योद्धमथाययौ । 

लध्ाण णक्ने टु्नैत क्रिपर्त पर्तसच्छस 1211 
अपैहि युद्धाज्जीवंस्त्व न पृष्ठ हन्मि जासब । 

का ते शक्तिर्मया युद्धै क्त तव शचीपते ।। २५। । 
आज; सिंहेन कि युद्ध करिष्यति बदस्व मे । 

एहि युद्धस्व शक्तिश्चेत्रो चेद्‌ गच्छ यधासुखम्‌ ।। २६ ।। 
एवपुक्ते रिधते शक्े ववर्ष सावकान्‌ बह्न्‌ । 
'सज्यं कृत्वा धनुर्दैत्यो देवसेनामताडयत्‌ । ।२७।। 
'एकस्मान्पत्रिताद्‌ खाणादसङ्घशाता ययुः शरा; । 
मदनन्तो देवगन्धर्वान्‌ रोदसी समपूरयन्‌ ।।२८।। 
अन्धकार पुनर्भृद्‌ ताणलालेर्विरलरम्‌ । 
'तदवाणैर्राप ते देवा व्यङ्वा: पेतुर्धरातले ।। २९। । 


'बलहा न्यपतद्‌ भूमौ प्रहारवरपीडितः । 

सर्वेध देववर्येध मूर्च्छितेषु महेश्वर: ।1३०।। 

उलाघन्त बहुगर्जन्त युदध्यन्त ना$भ्यरोचयत्‌ । 

मनसाजपृजयच्छम्भुस्तस्य दैत्यस्य पौरुषम्‌ ।।३१।। 

'एतस्मिन्नन्तरे तत्र नारदो द्रष्टमाययौ । 

पूजितः प्रावदच्छम्भुँ शृणुष्व नीललोहित ।॥३२।। 
नारद उवाच 

त्वया चिन्ता न कर्तव्या त्रिपुरस्य वर्धे प्रति । 

चक्ष्ये तस्य वधोपायं त॑ कुरुष्व महेश्वर ।1३३।। 

लेन पूर्व तपो;कारि दुष्कर ब्रह्माणो$पि हि । 

आगधिलो गणपति: स तस्मै सर्ववाज्छितम्‌ । ३४11 

यद्घात्तेन वृत देवो दत्तवानविचारितम्‌ । 

पुरत्रयं भेत्स्यते ते तस्मान्‌ मृत्युमवाप्स्थसि । । ३५1 

मरुद्गतिविहीन॑ तदभेद्यो सर्वनिर्जरै; । 

'स एवमुक्तबान्‌ गुह्डो शरेणैकेन यस्तव ।1 ३६। । 


देखेर गाउन गदै विपुरासुर इन्द्रतँग बुद्ध गर्ने आइपुग्ये। त्यप्तले 
इन्द्रलाई देख्नासाथ गर्जेर भन्यो - ए इन्द्र ! किन तिमौ मर्न 
चाहन्छौँ ? जिउँदै युद्धबाट भाग । युद्ध गर्न चाहन्छौ भने आङ 
तिमी र म सामुन्नेना लढौं । म पछाडिबाट युद्ध गर्ने चाहने 
योदाछँ। युद्ध गर्न चाहन्न । तिम्रो मसँग युद्ध गर्ने कति शक्ति 
छ? लौ भन त बोकेले वाघसँग के युद्ध गर्न सक्छ ? खुबी त्र 
भने आङ मसँग लड, अन्यथा बहाँबाट भाग ।1२३-२६। 
मरी ललकारेपछि जिपुरासुरले आफ्नै सामु उभिएका इन्द्का 
शीरमा धनुष टङ्कार गर्दै बाणप्रहार गत्यो र देवसेनालाई 
जषाभाबौ घाइते बनाउन थाल्यो । त्रिपुरासुरले पउटा बाण 
अभिमान्त्रित गेर प्रहार गर्दा त्यस बाणबाट लाखौँ अरू बाण 
निस्कन्थे र ती बाणहरूले देवता एवं गन्धर्बलाई चूलो चटाउँदै 
आकाश र घरी डार्किदिन्थे ।!२७-२८।। त्रिपुरास्रले प्रहार 
गरेका थणहरूको बाक्लो जालो फैलिएका कारण थुद्धमैदान 
अन्घकाप्ले ढाकियो । ती बाणहरूबाट 
अ्त्यङ्ग टुक्रिन थाले । अपाङ्ग देवताहरू धर्ती 
थाले ।।२९॥। त्रिषुरासुरको कठिन बाणप्रहारबाट अपार वेदना 
प्राप्त गरने इन्द्र महाराज पनि घर्तीमा लडे । थसती ठूला-ठूला 
डेबताहरू युद्धको मैदानमा मूरच्छित 
आत्मप्रशंसा गर्दै ठूलो गर्जन गर्ने र निर्भयतापूर्वक देवताहरूसँग 
खुड गरनेतिपुरासुरलाई मन पराउनुभएनु)२ त्यसको मुस्पार्थको 
गं १।। यसैबौचमा देवता 
देवर्धि नार्दजी आइपुग्नुभयो । 
देबताहरद्वारा सम्मातरित नारदजीले भगवान्‌ शङ्क 
सम्बोधन गर्दै भन्नुभयो- हे नौललोहित ! सुन्नुहोस्‌ ।1३२।। 
जारटजीले भन्नुभयो - हे शङ्कर । तपाईँले त्रिपुरास्‌रको 
कसरी बध गर्ने भन्नै विषयमा कत्ति पनि चिन्ता नलिनुहोस्‌ । 
स तपाइँलाई त्यसको उपाय बताउने छु । त्यो उपाय तपाइँले 
गर्नुपर्नेछ ॥३३।। पहिलै त्रिपुरासुर दैत्यले ब्रह्माजीले भन्दा 
नि कष्टकर तपस्था गर्ने क्रममा भगबान्‌ श्रीगणेशको आराधना 
पायो । श्रीगणेराले पनि प्रसन्न भएर त्यसलाई बिचार नै नगरौकन 
चाहेअनुसारका वरदान दिँदै भन्नुभएको थियो- हे त्रिपुरासुर ! 
जसले त्रिपुरलाई एकैचोटि एउटै बाएले भेदन गर्न सक्नेछ, 
त्थस व्यक्तिबाट नै तिम्रो मृत्यु हुनेछ । यति कुरा सुनाएर 


दानवहरूको युद्ध हेर्न 


३०९ 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहिलम्‌ 


पुस्त्रय भेत्स्यते ते तस्मान्‌ मृत्युमवाप्स्यसि । 
एवमुक्त्वा गते तस्मित्रारदे मुनिसत्तमे ।।३७11 
मूच्छितान्‌ बिबुधान्‌ शर्वः सावधानमथाकरोत्‌ । 
संम्मारेभमुखं वाक्य स्मारितो नारदेन तु ।1३८।। 
महाप्रचलमारेभे दैत्यराजवधाय सः । 
तेजसा सर्वनाशाय शक्तो डेवो निजेच्छ्या ।। ३९।। 
रथ कुरूप शशिसूर्यचक्रे 

सन्तारमिन्दीवरजं चक्रार । 
घनुगिरीन्दर शरमच्युतै स 

धुयाश्चिनेयाबयुजद्‌ गिरीश; ।1४०11 
आचम्य देव मनसा बिचित्त्य, 

तेनोपदिए्टै च जजाप नाम्नाम्‌ । 
सहस्तरमेकाक्षरमन्त्रयुक्त- 

मपन्त्रयत्‌ तेन पिनाकमुग्नम्‌ ।। ४१।। 
अपन्त्रयन्‌ महावाणं विष्णुरूष यदा शिव; । 
चकम्पे धरणी शेषो वनानि गिरयोहपि च ।॥४२।। 
बभ्रम्‌ः खगणा: सर्वे चुकृजुश्ष महारवान्‌ । 
शब्देनाजगवस्यापि विश्रान्ताः सुरमानुघा: ।1 8३11 
अमुञ्चत्त यदा बाण तदा दा नभस्तलम्‌ । 
भूपण्डल सपाताले ज्वालामालाभिरञ्जसा । 1४४1 । 
दृष्ठा पपाल दैत्येन्दर: सैन्य: पुरसंश्रय; । 
जबेनागाच्छर: सोञप्यदहहैत्ये पुरत्रयम्‌ । 1४५1 
दैत्यदेहगत तेजो भर्गदेहे लय ययौ । 
पश्यतां सर्वसैन्याना दैत्यदानवरक्षसाम्‌ ।॥४६ ।। 
ततोउन्तरिक्षे बागासीन्‌ मुक्तो दैत्यः शिवाहतः । 
तृष्टवुदैवा मुवयोञघि त्रिलोचनम्‌ ।।४७11 
जगुर्गन्चर्वनिचयाञ्चारणा: श्रुतितत्परा; । 
नतृतुश्वाप्सरःसङ्घाः किन्नरा वाद्यावादका: । ४८ ।। 


चारद सुनिल प्रस्थान गर्ुभपछि भगबार्‌ रसले पुद्धमो 
मैदानमा मूर्च्छत भएका दैवताहरूलाई जगाएर सावधान 


जनाउनुभयो । तौ देवताहरूलाई नारदजीले भनेका कुराहरू 
जताउँदै श्रगणेशले त्रिप्रलाई दिएका वरदानकी पनि संस्मरण 
गराउनुभयो ।॥३४-३८१। सदाशिकजीले दैत्यराज तरिपुरको 


वधका लागि अब महान्‌ प्रबल आरम्भ गर्नुभयो 
इच्छाले आफ्ना तेजबाट सर्वनाश गर् सक्ने संहारका देवताको 
यो प्रयत सान्दर्भक थियौ ।।३९।। शिवजौले पृथिवौलाई 
उथका रूपमा, सूर्व र चन्रमालाई पाङझआवका रूपमा, ब्रहाजीलाई 
स्थका सञ्चालक सारथिका रुपमा, हिमालय पर्वतलाई धनुका 
रूपमा, भगबान्‌ नारायणलाई बाणका रूपणा र आडिनी 
कुमारहरू घौडाका रूपमा नियुक्त गरौ विचित्र रथ तयार 
गर्नुभयो। त्यसपछि भगवान्‌ शङ्करले आचमने गरौ मनबाट 
श्रीगणेशको संस्मण गर्दै उहाँले उपदेश गर्नुभएको 
औगणेशसहरूनाम पाठ गर्नुभयो। त्यसका साथै औगधेशको 
एकाक्षरी मन्त्र जपेर त्यसबाट आफ्नै पिनाक नामक अत्रलाई 
पनि अभिमन्तित गर्नुभयो ।1४०-४१॥। चुन बेला शिवजीले 
बिष्णुरूप आफ्ना महाबाणलाई आभिमन्तत गर्नुभयो त्यस 
चेला पृथिबी, शेषनाग, वत, पर्वत आदि चसचर सबै 
कम्पायमान भए । शिवजीका गणहरू ठूलो स्वा गरेर चिच्याउन 
थाले । आजगव नामक धनुषको शब्दले देवता र मानिसहरू 
पनि भ्रान्त भए॥४२-४३।। जुन बैला शिवजीलै त्यो बाण 
प्रहार गर्नुभयो त्यस बेला आक्ाश डद्न थाल्यो । भूमण्डल 
र पाताल पनि आगाका ज्वालाहरूबाट डदून थाले । ४४11 
आगवान्‌का वाणलाई देखेर बिएुरमा रहेको त्रिपुरासुर टैत्य भार- 
खोज्यो । त्यस बेला शिवजीले प्रहार गरेको वाण तेगपूर्वक 
त्रिपुरमा लाग्न पुग्यो र त्यसले त्रिपुरामुर दैत्य र त्रिपुरलाई 
पनि खरानौ बनायो 1४५1 त्रिपुरासुरको शरीरमा रहेको 
सबै सेना. दैत्य, दानव र राक्षसहरूले हेदाहेरदै श्विज्जीमा लीन 
भयो ॥४६।। त्यस बेला आकाशवाणी भयो- 'शिवजीद्वारा 


मारिएको त्रिपुरासुर दैत्य सुक्त भयो ।' त्यसपछि देवता र 
जुनिहरूले भगजान्‌ शङ्करको स्तुति गरे 1191 गन्चर्वहरू 


गाउन थाले, चारणहरू आनन्दले गत सुत्र थाले, अप्सराहरू 
नाच्न लागे, किन्नरहरू खाजा बजाउन थाले र नारद आदि 


२१० 


उपासनाखण्ड: 


मुमुचः पुष्पवर्षाणि नारदाद्या: सुरर्षय: । 

ययुः शिवाज्ञया देवा: स्वं स्व स्थान तिराधय; 11४९ । । 

नमस्कृत्य महेशानँ श्रिपुरासुरधातिनम्‌ । 

मुचयोःपि तिरुद्वेगाः स्वस्वानुष्ठानतत्पराः ।। ५० ।। 

आसँस्तस्मिन्‌ हते दैत्ये वेदवेदाङ्गशालिनः । 

अमिनिहोत्राणि यज्ञाँश्च दानानि च व्रतानि च ।॥५१।। 

चक्नुः सर्वजना भूमौ पुनरुत्साहसंयुताः । 

शैलादिगणपस्कन्दै: सवै: पारिषदैरपि ।।५२।। 

कतावनामस्र्यक्ष्यो शप विभज्य त॑ महारथम्‌ । 

जयशनब्दैस्तूर्वशब्दैर्देददुन्दुभिनिस्वनैः । ।५३।। 

अलङ्कृत शैलराज कैलास मुदितो ययौ । 

त्रिपुरारिरिति स्पष्ट तलो नामास्य पप्रधे ।।५४।। 

एबं महागणपतेर्मत्रसापर्थ्यमीरितम्‌ । 

सहखताम्नामपि च प्रभावोष्यं निरूपित: । ।५५। । 
ज्नहोवाच 

न विज्ञातो मटन्येन कस्यापि त निवेदितः । 

पठनाच्छुवणादस्य सर्वकामफले लभेत्‌ । ।५६।। 


डक 


| र श्रबण गर्ने भक्तहरूले आफूले 


देन्रधिहरूले पुष्पवृषटि गर्न लागे । त्य्पछि शिवजीको 
पाएर चिन्तामुक्त भएका देवताहरू त्रिषुरारि शिवजीलाई प्रणम 
गरी आ-आफ्ना धामतर्फ लागे ॥४८-४९।। मुनिहरू पनि 
जैत्यराज त्रिपुरको बध भएपछि बेद र वेदाङ्गको अध्ययन- 
अनुशीलन गर्दै निश्चिन्ततापूर्वक आ-आफ्ना अनुष्ठानमा तत्पर 
भए ।५०। पृषिवीवासी सबै मानिसहरूले फेरि उत्साहपूर्वक 
अनितहोत्र यज्ञ, दानर व्रतहरू गर्न थाले । सुमेरुपर्वत, श्रीगणेश, 
स्कन्द र आफ्ना गणहरुद्वारा प्रणाम गरिनुभएका भगवान्‌ 
शङ्कर पनि आफूले बनाएको रथलाई भताभुङ्ग बनाई नम:शब्द, 
भेरीधोष र देवदन्दभका मङ्गलध्वनि श्रवण गर्दै कैलासतर्फ 
जानुभयो । जिपुरासुरको वधपछि शिवजीको नाम संसारमा 
त्रिपुरारि भनेर प्रसिद्ध भयो ।५१-५४।। यस प्रकार यस 
आध्यायमा महारणपतिको मान्त्रणो शाक्ति र 
श्रीगणेशसहस्चनामको प्रभाव पनि वर्णन गरियो । 
बह्याजीले भन्नुभयो - यस श्रीगणेरासहलनामको 
महिमा मबाहेक ,अरूले जान्दै: आजभन्दा पहिले मैले 
कसैलाई पनि यसको उपदेश गरेको छैन । हे व्यास ।! आज 
तिमोले यो सौभाग्य प्राप्त गयौ। श्रौगणेशसहरूनापको पाठ 
चिताएका सम्पूर्ण 
कामनाहरूका फल प्राप्त गर्दछन्‌ ।॥५५-५६।। 


छड इत्ति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे त्रिप्रासुरमोक्षर्ण नाम सप्तचत्वारिशत्तमोञ्ध्यायः ४% 


प्रा.डा वेणीमाघव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रागणशपुराण उपासपाखण्डको ' श्रीशङ्करको विजग्न, 
त्रिपुरसएको अभ र ज्िपुरडाह' शीर्घकान्वित सत्चालीसौं अध्याय पूर्ण भयो । 1511 


डच 


२११ 


औजररुरशने २ करलमलेल््म्म्ज्त्पिपितितीयानानुवाविसहितम, 


नेघालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अष्टचत्बारिशोञध्यायः 


व्यास उवाच 
श्रृत मया महाख्याने त्रिपृरस्थ वधाश्चयम्‌ । 
तथापि श्रोतुमिच्छामि क्व स्थिताजगटम्बिका ।।१।। । 


क्रशमाविबभूवैषा तिथौ दस्धः क्व दैत्यराट्‌ । 


एतत्सवं सबिस्तार कथयस्व घितामह ।।२।॥ 


ज्रह्वोवाच । 
वाहुले पौर्णमास्याँ स साथ ठग्थो महासुर; । 
दिवायुद्धै महाघोरे प्रागेव वर्णिल हि तत्‌ । 1३11 
यतोर्चितः सरैः सर्वैजयशाली सुरारिहा । 
अतस्तस्या दीपदाने कुर्वन्त भुबि मानवा: । 1511 
तस्याँ स्तानञ्ज दातेज्ज जपहोमादिकञ्च यत्‌ । 
चहुलँ जायते यस्मात्‌ तस्यात्‌ सा बाहुली स्मूता । 1५11 
तस्या ये तु न कु्वीन्ति त्रिपुररिमहोत्सवम्‌ । 
न लभन्ले जयं क्वापि टग्धपुण्या भवन्ति ते ।।६1। 
अतस्तस्या पौर्णमास्याँ प्रातरर्चन्ति ये शिवम्‌ । 
(निशि यत्‌ तै; कृत पाप विलय प्रतिपद्यते ।॥७1। 
आजन्मन: कृत पाप सध्याह्वार्चनतस्तथा । 
सप्तजन्मार्जितँ पाप प्रदोषार्चनतो मुले । ।८।। 
आविभाँव शिवायास्त्व कथ्यमान मया श्णु । 
तस्य मृत्यु शिवाज्लात्ना भवाटन्तहिंला शिवा ।।९।। 


आविरासीज्जगन्माता 


'ता हिमाचलगुहामुखात्‌ । 
'ददर्श पर्वत घोर सिंहव्याघरमगाकुलम्‌ ।।१०।। 


२१२ 


| ४८ अध्याय) 


व्यासले भन्नभयो- हे भगवन्‌ । मैले हजुरका नुखबाट 
कपुरासुरको वधसँग सम्बड महत्त्वपूर्ण कथा सुने । अब म 
जगदम्बिका भक्ती कहाँ बस्नुहुन्छ ? कसरी उहाँले अवतार 
लिनुभएको थियो ? कुन तिथिमा दैत्यराज त्रिपुरासुर फ्यो? 
यौ सबै प्रश्नहरूको उत्तर मलाई बताउनु! 
बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यासजी | 
महिनाको पूर्षिमा तिथिका दिन सावँकालमा शिवजीको 'डाणबाट 
असम भएको थियै । पूर्णिमा तिथिमा दिउँसो घन्धोर बुद्ध भयो, 
जसको वर्णन अघिल्लो अध्यायमा गरिसकिएको छ ।1३।। 
जरिपुरासुरको बध पछि कार्तिक पूर्णिमाको रात्तमा सबै 
गहरूले विजयी भगवान्‌ शङ्करको अचन। गदेका थिए । 
त्यस कारण अहिले पनि पृधिवीक/ मानिसहरूले कार्तिव 
पूर्णिमाको रातमा दंषटाम गर्दैछन्‌ 1८11 कति 
तिथिमा गरिन स्बन, दान, जम, होन आदि सत्कर्मयो फल 
बड्ल अर्थात्‌ दुगुना हुन्छ । त्यस कारण कार्टिक पूर्णिमा 
तिथिलाई बाडुली 1१ जुन 
मानिसले कार्तिक महिनाफो पूर्णिमा तिथिपा त्िपुरारि भगवाल्‌ 
शङ्करको उत्सव गर्दैनन्‌, तिनीहरूले कहीँ पनि विजय पाउँदैनन्‌ 
र तिनका पुग्य पनि डढेर जान्छन्‌ 11६11 त्यस कारण कार्तिक 
पूर्णिम्त तिथिमा बिहत जसले शिवजीको पूजा मदैछन्‌, तिनले 
त्यम अघिल्लो रातमा गरेको पाप समा हुन्छ 1941 
पूर्णिमाको दिन मध्याहमा शित्रलीको अर्चना गर्रै साधकका 
जन्जैदेखि गरेका पापहरू न हुन्छन्‌ । कार्तिक पुर्णिपा तिथिको 
रातमा शिब्जीको पूजा गर्ने साधकका सात 
'याहरू नष्ट हुन्छन्‌ ८1 हे व्यास ! तपाईंले जगदम्या 
भगवतीको उत्पत्तिको विषयमा सेध्नुभएको थियो त्यसबरे 
'म भन्दछु, सुननुहोय । शिवजीका ड्वालबाट त्रिपुरासुरको मृत्यु 
भएको थाहा पएपछि त्रिपुररसुरका डरले हिमालयको गुफामा 
लुक्नु भएरै जगन्माता पार्वती त्यस गुफाबाट प्रकट हुनुभये। 
बाहिर आएपछि उहाँले सिंह, बाघ र मगहरूले भरिएको 
'डप्ताग्दो पर्वत देख्नुभयो ॥९-१०।। त्यहाँ कतै परि आफ्ना 


पूर्षमा पनि भन्ने गरिएको 


भि 


जम्समा गोका 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; - ४८ 


अपश्यन्ती शिवं सा तु विरहाकुलमानसा । 
'विललाप भशं भीता हा तात हा शिवेति च ।।११।। | 


का माँ न बिजानीचे सर्वज्ञ; सन्‌ सदाशिव । 
बन एकाकिनीं घोरे क्रन्दन्ती कुररीमिव ।।१२।। 


'कदा मे दर्शन ते स्यात्‌ कि माँ विस्मृतवानसि । 
शक्ता न जीवित धर्त सोढुँ वा विरहँ हर ।।१३।। 


ततात ! त्वपपि कुन्रासि न मे शोक शुणोषि किम्‌ । 
त्यो विना शरण कै वा यामि किं वा करोम्यहम्‌ ।।१४।। | 


योजयस्व पुनर्मा त्यै शिवेन च शिबेन च । 
इदानी पुनरुत्पन्ना जानीहि जठरात्‌ तव ।।१५।। 


वर तमेव शीघँ मे गवेषय सदाशिवम्‌ । 
नो चेद देहपरित्यागं भगोरस्मात करोम्यहम्‌ । ।१६।। 


कउवाच 
एवं रुदन्त्यास्तस्यास्तु श्रृत्वा ताँ गिरमुत्तमाम्‌ । 
न्यवेदयद्धिमवते कञ्चिदागत्य घीवरः ।।१७। । 


घीवर उवाच 
काचिम्रितम्बिनी बाला सवाँभरणभूषिता । । 
'ताटके विश्वती श्रुत्योर्मण्डले इख भास्वत; ।। १८।। 


नानारललसङ्दीप्ति मृकुटं मस्तके भशम्‌ । 
'ललाटे तु चतृष्कोण मुक्ताघोडशशोभितम्‌ ।। १९।। 
पुष्प काञ्चनरत्लाढ्यं मुक्तादाम विलम्बितम्‌ । 
सीमलालर्गते चारु वासिके स्वर्णमौक्तिकम्‌ । ।२०।। 


चारुणी बाह्रो्हंस्तयोर्वलयानि च । 
लमत्काञ्चनरलाङ्यै प्रत्येकमङ्गुलीयकम्‌ ।। २१।। 


| प्राणनाध शिवजैलाई नदेखैर विर। 
भयभीत भई हे घिता हिमालय ! हे प्राणनाथ शिवजी ! भन्दै 


कुल पाती अत 


विलाप गर्न लाग्नुभये॥११।। है शिवजी ! हजुर 
हुनुहुन्छ, म डरलाग्दो पर्वतको माझमा छु । के 
पाउनुभएको छैन? म घोर वनमा घक्लै न्याउली चरी झैँ रोइरहेकी 
छु । के हजुरलाई यो कुरा खिदित छैन ?11१२।। हे भगघन्‌ ! 
मैले हजुरको दर्शन कहिले घउने छु ? के हजुरले मलाई 
बिर्सनुभयो? हे शिवजी ! म हजुरविना बाँच्न सक्दिनँ र विरहको 
दुःख पनि झेल्न सकिट्नँ । हे पिता हिमालय ! हजुरलाई छाडी 
म कसका शरणमा जाउँ ? के हजुरले मेरौ बचत सुन्नुभएको 
छैन ? हे पिता ! मलाई हजुरले शिनजीसँग भेट गराउनुहोस्‌ 
मङ्गलमय जीवनका लागि सहयोग गर्नुहोस्‌ । अहिले मलाई मेरै 
पेटबाट पुनर्जन्म पाएकी छोरी हो भन्ने ठान्नुहोस्‌ ।१३-१५।। 
हजुरले जुन वरसँग मेरौ विवाह गरिदिनुभएको थियो ती मेरा 
चर सदाशिवजीको खोजो गर्नुहोस्‌ । तपाइँले त्यसो गर्नुहुन्न 
मैले पनि यसै भौरबाट टेहत्याग गर्नेछु॥१६।। 
बहयाजीली भश्नुभयो - यसरी रोइरहेकी पार्वतीको 
उत्ताम विलापवचन सुगोर कुनै निषधादले आई हिमालय पर्वतलाई 
निवेदन गतन्यो ॥१७1 
'निषादले भन्यो - हे पर्वतराज हिमालय! अत्यन्त 
अङ्गप्रत्यङ्घ र आकर्षक नितम्ब भएकी कुनै युवती 
घरिषरिका उत्तम अलङ्कार घारण गरेकी छन्‌, 
कानमा सन्दर घर्यमण्डलझै चम्किला स्वर्णकुण्डल 
शोभापमान छन्‌, तिनले आफ्नो मस्तकमा आमेक रस्मह 


सुन्दर 


जलङ्कार धारण 
सजिएको मोतीको 


छन्‌, सुवर्ण- रत्न सुन्दर फूलहरूले 
हार तिनको गलामा रहेको छ, तिनको झिउँदोमा रातो सिन्दूर 
छ, नाकमा सुन र मोतीका गहना छन्‌, तिनका दुबै हातमा 
सुन्दर केयूर रहेका छन्‌, तिनका मफिवन्धमा सुनका बाला 
चम्किएका छन्‌, तिनका हातका औंलाहरूमा सुन र रलले 
जडित औँठोहरू छन्‌, तिनको छातीमा चोलीबहिर मोतीको 
माला गजनले सुहाएको छ, तिनको रेशमी बस्नले डाकिएको 
कम्मरमा सुन र रनले बनेको कन्धनी शोभायमान छ, तिनको 


२१३ 


अगनेशयुराहक  ।  नेपलीआबातुवादसहितम्‌ 


नेणलीभाषानुवादसहितम्‌ 


मुक्ताफलपर्यी माला लसत्कञ्चुकर्सश्जिताम्‌ । 
हेमरलमयौँ काञ्लौं कटौ क्षौमावृतै शुभाम्‌ ।।२२।। 
गुल्फयोः भृङ्खले हैमे शिज्ञच्चारुसुनूपुरे । 
प्रादाङगुलीष्वपि पृथक्‌ तत्तदभूषणमुत्तमम्‌ । ।२३। 1 
'एवं सर्वानवद्याङ्गी रुदती विद्बला भशम्‌ । 
ढृष्ठ पृष्टा न मां वक्ति गह्वाति सा तवाभिधाम्‌ । ।२४।। 


सहोवाच 
डे निशम्स हिमवाँस्तयर्तिस्ता सुता यप । 
सान्त्वयन्‌ हेतुगर्भाभिर्वाग्भिस्तामवदत्‌ सधी: ।।२५।। 


हिमवानुवाच 
किमर् शोचसे सुभ्ु ! सृष्टिस्थित्यतहेतुके 


हेतुके । 
सर्वलक्षणसम्पूर्णो सर्वशक्तियुले 5नघे । (२६।। 
अक्रतुपन्यथाकर्तु कर्तुमीशो ! महेश्षरि ! 
अवाप्तसर्वकामे च सर्वप्राष्राम्तरे गते ।। २७।। 

ज बियुक्ता शिवेन त्य सर्वास्तर्यामिणि ! शुभे ! 
अशाषि योजयिष्ये त्वाँ शिवेन शिकारिणा ।।२८।। 
उतिष्ठेति गृहीत्वा तामाययौ निजमच्दिरम्‌ । 

जनन्ट पार्वती तत्र ढृष्ठा भेना सुतान्बिताम्‌ । ।२९।। 


तिश्वासपरमाउप्यासीच्छिव द्रहु समुत्सुका । 
उवाच पितरे नत्वा साधूपास वठस्ब मे ३०11 


ब्रत दात तपो वापि दुष्करै शिवलब्धवे । 


करिष्ये तमहँ ताल ! पूर्वत्तप उत्तमम्‌ ।।३१।। 


जोलोगाठामा पनि सुनले केका अलङ्कार कस्सिएका छन्‌, 
तिनका पाउमा सुनका नुपुर शब्दायमान छन्‌, तिनका पाउका 
औँलाहरूमा छुट्ट-छुट्टै जनेक प्रकारका रतनहरूले वनेका 
औँठीहरू शोभायमान छन्‌ । त्यस्ती सम्पूर्ण अङ्क -प्रत्यङ्गमा 
औन्दर्ब भरिएकी ती अन्नातपुन्दरी व्याकुल भएर रोइरहेक्दै 
छन्‌। तिनलाई देखेर मैले सबै कुरा सोधेँ, तट उनी मसँग केह 
उनि बौलिनन्‌ । केवल हे पिता हिमाल ! भन्दै हजुरकै नाम 
लिइरहेकी थिइन्‌ ।।१८-२४।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी निषादका मुखबाट 
एउटी सुन्दरीको कुरा सुनेपछि हिमालय पर्वत तुरुन्तै आफ्नी 
छोरी पार्वतीका सामु गए आत्यन्त युक्तियुक्त नचनहरूद्वारा 
सान्त्वना अदान गर्दै बुद्धिमान्‌ हिमालले पार्वतीलाई भने।।२५। 

(हिमालयले भने- हे सुन्दरस्वरूप भएकी पुत्री! सृष्टि, 
स्थिति र सहारकी एकमात्र कारण है सर्वाशक्तिमती देवी! 
तिमी स्थवै सबैलक्षणसम्पत्र छ्यौ, निष्पाप छँदौ र सबै प्रकारका 
जाक्तिले सम्पत्र पनि छथौँ । तसर्थ किन चिन्ता गर्दछौ ? हे 
महेश्वरी ! तिमी कुभै पनि कार्य गर्न, नगर्न 
समर्थ छ्यौ। है सम्पूर्ण कामनाहरूकौ 
प्राणीहरूका हृदयमा निवास गर्ने तिमी कहिले पनि शिवशेबाट 
अलग हुँदिनौँ। हे क्रल्थाणी ! तिमी सबैका हृदपमा कस गर्ने 
भन्तर्यामिनी हौ । यमौ हौ ता पनि म मङ्गलविधापक 
शिवजीसँग हिम्रो भेट अबश्य गराउने छु ।२६-३८।; 
हिमालयले यप्तती संझाएर उठ छोरी ! भनेर ई साथ 
'लिई आफो घरमा आए त्यहाँ आएपछि पार्बती पनि छोरासँग 
रमाएर बसेकी आफ्नो आमा मेनकालाई देखेर आनन्दित 
हुनुभयो ॥२९।। उहाँ आनन्दित हुनुभए पनि आफ्न प्राणनाथ 
उत्माण्डित हुनुहनथ्यो। त्यस बेला 
उहाँले पित हिमालयलाई प्रणाम गरेर भन्नुभयो - है एिता। 
'शिबदर्शनको उत्तम उपाय मलाई बताउनुहोस्‌।॥३०।। म उहाँलाई 
पाउनका लागि ब्रत, दान र दुष्कर तपस्या पनि गर्द सन्छु । 
भैले बाल्यातस्थामा हजुरवो तामा हुर्किरहेको बेला उहाँलाई 
आफ्नो स्वामी तुल्याउन जसरी तपस्या गरेकी थिएँ, रेथस्तो 
तपस्या फेरि पनि गर्न सक्छु ॥३१।। 


र्न र अन्यथा गर्द पनि 


२१४ 


उपासलाखण्डः अध्याय: - ४८ 
 बह्योबाच बह्याजीले भन्नुभयो - है व्यासजी । पार्वतीका कुरा 
अचढज्जनकम्ताँ तु विचार्य मचसा सकृत्‌ । सुनैर हिमाल पर्वतले एक पटक साम्ररी मनमा विचार गरी 


कार्यसिद्धिकरं शीघमुषायं शणु त॑ मुने ।।३२।। 


हिमवानुवाच 
शृणु पार्वति ! वक्ष्यामि साधूपायं शिवाप्तये । 
उपास्तिं विध्तराजस्थ घर्मार्थकाममोक्षदाम्‌ ।।३३।। 
अनुषितां महेन्द्रा्र्देवैक्व नारदादिभि: । 
प्राप्ताश्च सिद्धयस्तास्ताः शक्रादिपदलक्षणाः । ।३४।। 
बहाण: सृष्टिसामर्थ्य ठत्त॑ तेन महात्मना । 
विष्णोश्वावनसामर्थ्य दत्त सर्वेश्वरेण ह ।1३५।11 
शिवस्यापि च तेनैव सामर्थ्य संहतौ दृढम्‌ । 
शेषस्यापि च तेनैब सर्व विष्तहरेण खच ।।३६।। 
धराधरणसाम््व दन्त सर्वेश्वरेण ह । 
यस्य स्वरूप न विदुरबह्माद्ला मुनयोजपि च ।1३७।। 
वाचामगोचरो योश्सौ मनसो$थाप्यगोचरः । 
गाजाननस्वरूपेण परिद्श्यो ञ्यमीश्चरः ।1३८।। 


अतस्तेनैव रूपेण सर्वारम्भेषु पूज्यते । 
तमुपासस्व सर्वेशँ मया प्रोक्तेन वर्त्मना । ।३९।। 


कार्यसिद्धि गर्ने उपाय बताए। त्यस उपायको विषयमा तिमीले 
खुखुहोस्‌ ।॥३२॥। 

हिमालवले भने - हे पार्वती ! शिवजीको प्राप्ठिका 
लागि म तिमीलाई राम्रो उपाय बताडँछु । सावधान भएर 
सुन। बिष्सणज श्रँगणेशको उपासनाबाट धर्म, अर्थ, काम र 
भक्ष प्राप्त हुन्छन्‌ ॥३३॥। त्यो उपासना इन्द्रादि देवता र 
जारद आदि देवर्धिले पनि गरिसकेका छन्‌ । त्यस डपासनाबाट 
इन्द्रादि देवताहरूले इन्द्रपटलगायतका अनेक थरि सिद्धि पनि 
प्राप्त गरेका छन्‌ ।॥३४।। महात्मा श्रीगणेशले ब्रह्माजीलाई 
सृष्टि गर्ने शक्ति, विष्णुलाई बिश्वको पालन गर्ने शक्ति र 
शिबजौलाई संहार गर्ने अत्यन्त ठूलो शक्ति प्रदान गर्नुभएको 
छ | विज्नाहट जेषनागलाई पृधिवी धारण गर्न 
सक्ने शक्ति प्रदान गर्नुभएको छ। श्रोगणेश वाणी र मनबाट 
पनि अगेचर हनुहुन्छ, तापनि गजाननका रूपमा भक्तहरूका 
सामु आई दर्शन दिनुहुन्छ ।।३५-३८ ।| त्यस कारण 
गजाननका रूपमा सबै कार्यहरूको आएम्भमा पुजितु हुन्छ । 
है पार्वती ! तिमीले पनि मैले बताएको विधिबाट सर्वेश्वर 
श्रीगणेश भगवान्‌को आराधना गर ।1३९॥। 


अँ 


द्र इलि औगणेशपुराणे उपासनाख्घण्डे अम्जाविर्भानो चागाष्टचत्वारिशलमोवध्याय: शु 


प्राडा. वेणीयाधव हकालद्वारा नैपाली भाषामा अनूदित 
हिमालयद्वार पार्वतीलाई पार्थियपू्जाबिधिअतुसार 


न श्रीगणोशपुराण उपामनाखण्डको 'पार्वतीको आविर्भाव र 
सार शऔगणेशको आराधना गर्न उपदेश' शीर्षकाच्ित 


अद्चालीसौं अध्याब पूर्ण भयो 11४८।। 


२१५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


झनपञ्चाशोवध्यायः 


पार जाम 
डचानिधे गिरीन्द्र त्यै पितर्मे वट सत्वरम्‌ । 
उपासना गणोशस्य सर्वेशस्य जगद्गुरो: ।।१ 11 
यया शिवं समध्येत्य शिव प्राप्स्यामि शाश्चतम्‌ । 
मर्त्यलोकेशपि लोकानामुपकारो भविष्यति 11२ 1॥ 
हिमवानुवाच 
तव स्नेहवशाद्‌ देवि ! रहस्य परम शुभम्‌ । 
लोकानां चोपकाराय वक्ष्ये श्ण्बेकच्ेतसा । 1३11 
प्रत्यपकाल उख्वास नैर्कती टिणमातजेत । 
आच्छाद्य धरणीं पूर्व तृणकाषदलैरपि । 1४1 । 
उर्वरा वर्जयेन्तिएननुत्सर्पज्न च बुद्धिमान्‌ । 
त्यक्त्या मृत्रपरीषे त्‌ घथोक्ते शौचमाचरेत्‌ । 1५11 
उतजिद्वाविशुद्धिज्च कृत्वा स्तातु तो ब्रजेत्‌ । 
नर्दी तडाग वार्पी वा सरः कृपमथापि वा 11६11 
कृत्वा पूर्व मलस्नान मन्त्रस्वानं ततश्ोत्‌ । 
मुठा वा चन्टनेनाघि तिलक कुङ्कुमेन वा । 1911 
कुयाद्धौते वाससी वा परिधाय शुभासने । 
उपविश्यैकचित्तस्तु सर्व नित्ये समाप्य च ।1211 
मृत्तिका सुन्दराँ सिनग्धां क्षद्रपाषाणवर्जिताम । 
सुबिशुद्धापवल्मीकाँ जलसिक्ता विमर्दयेन्त्‌ । ।९ ।। 
कृत्वा चारुतरा मूर्ति गणेशस्व शुभां स्वयम्‌ । 
सर्वावययसम्पूर्णा चतुर्भुजविराजिताम्‌ ।। १०।। 
'पश्वादिस्वायुधानि दघती सुन्दरा घनाम्‌ । 
स्थाप्च पीठे तत: पाणी प्रक्षाल्य मेलवेत्‌ सुधी: ।। ११ ।। 
पजाद्रव्याणि सर्वाणि जलादीनि प्रयलतः । 
अष्टगन्धानक्षताँश्च रक्तपष्पाणि गुग्गुलम्‌ ।।१२।। 
त्रिपञ्चसप्तभि: पत्रर्युतान्‌ दूर्बाङकुरान्‌ शुभान्‌ । 
अष्टोत्तरशते नीलान्‌ श्वेतानानीय सुन्दागन्‌ ।। १३।। 
घृतदीपं तैलदीपँ नैवेद्य विविध शुभम्‌ । 
मोटकापूपलडड्कान्‌ पायसं शर्कगयुतम्‌ । 1 १४।। 


३ ४९ अध्याय) 


पार्वतीले भन्नुभयो - हे दयालु मेरा पिता पर्वतराज 
हिमालय ! छिटै सलाई सकल संसारका 


स्वामी र गुरु भगवान्‌ 
श्रीगणेशको उपासनाका विषयमा बताउनुहोस्‌ 
जुन उपासनाबाट मैले भगवान्‌ शिवजीको 


प्‌ ॥१।। हे पिता 
दर्शन पाए शाश्वत 
कल्याण प्राण गर्नेछु, त्यो उपासता म्यलोकना पनि सबैका 
लागि उएकारक हुनेछ ॥२।। 

हिमालयले भने - हे देखी । तिमीप्रति स्तेहका कारण र 


लोकको उपकार गर्ने म परमक्कल्याणमय रहस्य बताउँछु । 


'एकचि भए, सुन ।|३।।परतय बुद्धिमन्‌ साघकहो ग्रात;कालमा 
जागेर वैँत्य दिशमा जतुपर्दछ । त्यहाँ गई सर्वप्रयप ठृण र 
उर्वरा भूमिबाहेक अरू भूमिलाई डाकेर 
'यथोक्त शौच गर्नुपर्दछ ।1४-५।। दौँतिर 


काठका टुक्राहरुले 


जिब्रो रुद्ध गरी नदी 
जाई गर्वप्रधम सलस्तान गर्नुपर्दछ । त्यसपछि 
गर्नुपर्टछ। माटाको, चन्दतको अधवा कुङङनको 
लगाएर शुद्ध वतन पहिरौ उ्तम आसनमा बसेर सम्पूर्ण 


तलाउ, पोखरी, सरोवर अथवा कुवामा 


नित्यकर्म समाण गर्नुपर्दछ ।1६-८।। चिल्लो, रात्री वालुख, 


बाबा ह हुक तणटी सगिगले उवापली भारी पगरी 


आर्थात्‌ शुद्ध आफै भगजान, शंगणेशको 


सर्बाङ्कसम्पत्र, चतुभुँजसहित विराजमान, परशु, माला आदि 


माटो मुछेर 


आयुष घारण गर्ने, सुन्दर एख्र बलियो मूर्ति तयार गरौ पाठमा 
धोएर बुद्धिमान्‌ 
शुद्ध जल, अष्टगन्ध, अक्षता, राता 
तै अथवा पाँचफाते नीला र सेता 


दूर्वाङकुद जम्मा गरी थिउवत्ती, तेलबत्ती, अनेक थरि नैेछ, 
लबुडू, मालपुबा, चिनी राखेर तयार गरेको खीर, मसिनो 
चामलको भात, अनेक धरि व्यञ्जन, सुपारी, खयरको 


२१६ 


डपासलाखण्ड: 


अध्याय: 


सृक्ष्मञ्च तण्दुलान्नञ्च व्यञ्जनानि बहुनि च । 
सचन्द्रपूगचूर्णाक खाडाखादिरसंयुतम्‌ ।।१५।1 
एलालवङ्गसम्मिश्रे ताम्बूल॑ केसरान्वितम्‌ । 
जम्ब्वाप्रपनसादीनि ड्राक्षारम्भाफलानि च ।। १६।। 
तत्तदृतुभवानीशे नारिक्रेलानि चानयेत्‌ । 
बहुप्रकारमार्निक्ये काञ्चनी दक्षिणा तथा ।। १७11 
एवै सम्भृतसम्भार एकान्तस्थलमास्थित: । 
चैलाजिचे कुशमये आसने च कृतासनः ।। १८ ।। 
भूतशुद्धि प्रकवीँत प्राणानां स्थापन तथा । 
डिग्बन्धपूर्व देवाँश्च गणेशादीन्‌ नमेत्‌ पुरा ।। १९।। 


अन्तर्बहिर्पातकाश्च न्यसेटागममार्गत: । 
सन्िघानादिका मुद्रा दर्शवेद्‌ गुरुमार्गत: । 
मन्त्रन्यास 


: कृत्वा षडङ्गन्यासमेव च ।।२०।। 
प॒जाद्वव्याणि संशोध्य ततो ध्यायेद गजाननम्‌ । 
एकटन्ते शूर्पकर्ण गजवक्त्रै चतु्भुजम्‌ ।1२१।। 
पाश्राङकशधर देव मोदकान्‌ विश्वत करै: । 
उक्तपृष्पमी माला कण्ठे हस्ते परा शुभाम ।।२२।। 
भक्तानाँ वरटं सिद्धिवुद्धिभ्यां सेवितँ सदा । 
'मिद्धिवद्धिप्रदै नूर्णा धर्मार्थकाममोक्षटम्‌ । 
ख्हास्ट्रहरीन्द्रा्यै: संस्तृते परमर्षीभ: ।। २३।। 
आगच्छ जगदाधार सुरासुस्वरार्चित । 

अनाथनाध सर्वज्ञ गीर्वाणापरिपूजित । ।२४। | 
स्बणसिंहासने दिव्ये नानारत्लसमन्वितम्‌ । 
समपिते मया देव तत्र त्य समुपाविश ।1२५।। 


डेबडेबेश मर्वेश सर्वतीर्धाइत॑ जलम्‌ । 
पाद गृहाण गणप ! गन्धपुष्याकषतैर्युतम्‌ ।। २६।। 


थलो, इलायची, स्वाङ र केशरबाट तयार गरिएको पान, 
जामुनाकौ फल, आँप, कटहर, 

अढ्तुमा उपलब्ध हुने फलहरू एवं 
गर्नुपर्दछ। धैरै थरिका आरती र सुवणंमय दक्षणासमेतको 
व्यवस्था गर्नुपर्दछ ॥११-१७।। यसरी सम्पूर्ण सामग्री जम्मा 
गरेपछि एकान्तस्थलमा आश्रय लिएर मगचर्न र कुशको 
आसनमा वसी भूतुद्धि र प्राणाथम गर्नुपर्दछ । दिग्बन्धनपूर्वक 
श्रागणेशादि देवताहरूलाई नमस्कार गरी आगममागंबाट 


अन्तर्मातृकान्य्रास र खडिमापुष्ठान्थास गा्नुपटछ  गुर 
बताएअनुसार सन्निधान आदि मुद्रा प्रदर्शन गर्दै मन्त्रत्यास र 
घढङ्गन्यास गर्नुपर्दछ ।।१८-२०।। पूजा-प्रव्यहरूको गुद्धि 
गरी भगवान्‌ श्रगणेशको ध्यान 
ध्यान - "एउटा दाँत धारण गर्नुहुने भएकाले जसलाई 
एकहन्त भनिन्छ, नाङल्लो अथवा सुपोजस्ता कान भएकाले 
जसलाई शूर्पकर्ण भनिन्छ, हात्तीको जस्तो मुखमण्डल भएकाले 
जसलाई गजवकत्र भनिन्छ, चार हातले सुहाउनुभए्‌को हुँदा जसलाई 
चतुर्बाहु अथवा चेतर्भउ भनिन्छ त्यस्ता पाश र अंकुश धारण 
जर्नुहुने, हातमा लड्डू लितुहुने, कण्ठमा परमसभङ्गलमय राता 
फूलहरूद्वारा बनेको माला धारण गर्नुहुने, भक्तहरूलाई व्दान 
दिनुहुने, सिद्धि र बुद्धिनामक ई 
सिद्धि एवं बुद्धि प्रदान गर्नुहुने, मानिसहरूलाई धर्म, अर्घ, काम 
र मोक्षनालक पुरषार्थ प्रदान गर्नुहुने र ब्रह्मा, रुङ, विष्णु, इन्द्र 
आटि देवता एव महबिद्वारा स्तुति गरिनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशवो 
म ध्यान गर्दछु” भनी ध्यान गर्नुपर्दछ ।२१-२३।। 
आवाहइन - हे जगत्‌का आधार ! देवता र दानवद्वारा 
पूजित ! हे अनाधका नाथ ! हे सर्वेज्ञ । हे देखवन्दित ! 
भगबन्‌। औगणेश । हजुर यहाँ आउनुहोस्‌ । म हजुरको 
आवाहन गर्दछु ।।२४॥ 
आसमार्पण - हे भगवन्‌ | मैले हजुरलाई अनेक 
धरि रलहरूद्वारा जडित स्वर्णसिंहासन समर्पण गरिहेको छु, 
र बिराजमान हुनुहोस्‌ ।।२५।। 
पाद्यापण - है देवदेवेश ! मैले सबै तीधहरूबाट ल्याएको 
जल पाद्यका रूपमा अर्घण गर्दैछु, यसमा गन्ध, पुष्य र अक्षता 
गनि मिसिएको छ । कृपया स्वीकार गर्नुहोस्‌ 1२६।। 


२१७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
प्रबालमुक्ताफलपूगरत्न 
ताम्बूलजाम्बूनदमष्टगन्धम्‌ । 
पुष्पाक्षतायुक्तममोधशक्ते ! 
हत्त मयाउध्य सफलीकुरुष्व ।।२७। | 
गङ्गादिसर्वतीर्थेभ्य: प्रार्धित तोयमुत्तमम्‌ । 
कपूँलालवङ्गाटिवासिते स्वीकुरु प्रभो 1२८३) 
चम्पकाशोकबकुलमालतीपरोगरादिभिः । 


बासित्ते स्तिश्धताहेतु तैले चारु प्रगृह्वाताम्‌ ।। २९।। 


काम्धेनुसमुद्भूरत सर्वेा जीवन परम्‌ 


पावन वज्ञहेतु ते पवः स्वानाथमर्पितम्‌ ।।३०।। 


थेनुदुग्थसमुद्‌भूत शुद्ध सर्वजनप्रियम्‌ । 

मया$उनीत॑ दधिवर स्नानाथ प्रतिगह्वाताम ।।३१।। 
नवनीतसमृत्पन्नै सर्वसन्तोषकारणम्‌ । 

यल्ताङ्गै देवताहारो घृत स्तातुँ समरधितम्‌ ।।३२।। 
सुष्यमारघसम्भूत सर्वतेजोविवर्धनम्‌ । 


सर्वपृष्टिकरै देव ! मधु स्तानार्घमर्धितम्‌ ।। ३३।। 


इक्षुसारसमुद्‌भूताँ शर्कराँ सुमतोहराम्‌ । 
मलापहारिणी स्वातुँ गृहाण त्व॑ मया5पिताम्‌ । | ३४11 
सर्वमाधुर्यसद्हेतुः स्वादुः सवप्रिचङ्करः । 

पुष्टिकत स्नातुमानीत इक्षसारभवो गुडः ।।३५।। 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
अर्ध्यसमर्पण - है अनेकशक्तिसम्पत्र भगतन्‌ । मुँगा, 
मौती, सुपारी, रत्न, पान र सुवर्णका साथ आठ प्रकारका 
सुगन्धित पदार्धहरूद्वारा सुवासित फूल र अक्षतामहित यो 
अर्घ्य हजुरलाई टक््यउँदैछु । यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।।२७।। 
'आचमनीयार्घण- हे प्रभु! गङ्गा आटि सबै तीर्थहरूबाट 
ल्याइएको यो उत्तम जल रहेको छ । यसमा कपूर, अलैंची, 
आदि पदार्थ मिथिएको छ । बो उत्तम जल भ हजुरलाई 
आचमनीयका रूपना टक्वाउँदैछु, स्वीकार गर्नुहोस्‌ । २८।। 
लैला - हे प्रभु । चन्पक अशोक, वकुल, मालती 
जोगर आदिबाट तयार गरिएको, अङ्गहरूमा 
यो सुगन्धित तेलद्वारा म हजुरको 
यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।।२९ 
ढुग्धार्षण - हे गजानन ! कामधेनुबाट दोहन गरिएको 
सबैका लागि परम जीवनतत्वका रूपमा एहेको पजित्र र 
यज्ञसम्पादनका लागि अत्यन्त आवश्यक यो कको 
हजुरको स्तान सम्पन्न गर्न भनी अर्पण गर्दैछु । थसलाई 
गर्नुहोस्‌ 1३०1 
दधिसमर्पण - गाईका दूघबाट तथार गरिएको सबैलाई 
प्यागो लाग्ने उत्तम दहो म हजुरलाई टक्र्याउँदैछु । हजुरले 
सलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।२१।। 
घतार्घण - हे प्रमु ! मख्खनबाट तयार गरिएको 
सबैलाई सन्तोष दिने वज्ञको आयरमक आङ्गको रूपमा 
मम्मानित देवताहरूको मीठो आहार यो घिउ हजुरको स्नानका 
लागि अर्पण गर्दछु स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।1£२।। 
मधुसमर्पण - हे प्रमु ! फूलको रसर 
'सीएबाट तयार भएको, सबै इन्द्रिसहरूको 
सबै प्रकारको पुष्ट प्रदान गर्ने यो मधु म हजुरलाई 
उन्याउँदैडु । स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।1३३॥। 
शर्करार्पण - हे प्रभु । ँखुको रसबाट तयार गरिएको, 
अत्यन्त राग्रो, शरीरका मलहरूको लाश गर्ने यो चिनी म 
हजुरलाई स्तानार्ध टल्र्याउँदैछु । स्वीकार गर्नुहोस्‌) ।३४।। 
(णुडापंण - हे ईश्वर ! सम्पूर्ण मिठासको हेतु, अत्यन्त 
स्वादु, सबैलाई प्रिय लाग्ने, जँखुका रसबाट तयार गरिएको 
युष्टिदायक यो गुड हजुरलाई टलरयाउँदैढु । स्वीकार गर्नुहोस्‌।।३५।। 


ल्वाङ 


तिज बढाउने 
सानार्थ 


२१८ 


उपासनास्तण्ड: 


अध्याय: - ४९ 


काँस्ये कांस्येन पिहितो दधिमध्वाज्यपूरितः । 


'मधघुपर्को मया55तीतः पूजार्थ प्रतिगृहमाताम्‌ । ।३६। । 
सर्बतीर्धाहत तोयं भया प्रार्थनया विभो ! 

सुवासितँ गृहाणेदे सम्यक स्वातुँ सरेश्वर ।1३७1। 
उक्तष्त्रयुग देव ! लोकलज्जानिवारणम्‌ । 
अनर््यमतिसूक्ष्मञ्ध गृहाणेर्द मयार्पितम्‌ । ! ३८11 


राजत ब्रहासूतरञ्च काञ्चने रलसंघुक्तम्‌ । 
भक्त्योपपादिर्त देव ! गृहाण परमेश्वर ।। ३९१। 
अनेकरलबुक्ताति भूषणाति बहूनि च । 

लतदङ्गे काञ्चतानि योजदामि तथाज्ञया । 1 ४011 
अष्टगन्समायुक्तै रक्तचन्दनमुत्तमम्‌ । 
द्वादशाङ्गेघ ते देव ! लेपयामि कृपा कुरु ।1४१।। 
उक्तचन्डनसम्मिश्रास्तण्डुलाम्तिलकोपरि । 


शोभावै सम्प्रदास्थामि गृहाण जगदीक्वर 1४२1 


पाटले कर्णिकारञ्ज वन्धूर्क रक्तपङ्कजम्‌ । 
मोगरे मालतीपु्य गृह्यातो परमेश्वर ।॥४३।। 


जागापङ्क जपुष्यैश्च ग्रधिता पल्लबैरपि । 


खरकल्चपत्रयुता माला गृहाण सुमनोहराम्‌ । 1४11 


गाग्गुल धूर्प सवेसौगन्ध्यकारकम्‌ । 
सर्बपापक्षयकरै त्यै गृहाण स्याःपितम्‌ । । ४५11 


मधुपर्कापंण - है गजानन ! काँसको पात्रमा कोँसकै 
पात्रले डाकेर तयार गरिएको दही, मह र घिउले परिपूर्ण यो 
मन्नुपर्क भ हजुरलाई टक्रयाउँदैछु। यसलाई स्वौकार 
गर्नुहोस्‌॥३६।। 

स्नानीय जलार्फण - हे विु ! मैले प्रार्थनापूर्वक 
सबै तौर्थहरूबाट ल्याएको सुवासित यो जल हजुरलाई स्तानार्थ 
सभर्एण गर्दछु । यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ !1३७11 

बस्त्रयुगलार्पण - है देव ! संसारको लाज राखिदिने, 
अत्यन्त मूल्यवान्‌ र पिही घागीबाट तयार गरिएको यौ वस्त्रको 
जोडाम हजुरलाई टक्र्याउँदैछ। हजुरले स्वीकार गर्नुहोस्‌ 1३८1 
बहासूतवारपण - हे प्रचु ! चाँदी, सुन आदि धातुहरूबाट 
'योचुन्दर यज्ञसूत्न भ मक्तिपूर्वक हजुरका निमित्त समर्पण 
गर्दैछु । यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।1३९।। 

अलङ्कारार्पण - अनेर्क रत्नहरूबाट तयार गरिएका 
चौ अलङ्काएहरू हजुका ती ती अङ्गहरूमा म पहिराइँछु । 
हजुरलै विनलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ ।1४०।। 

रक्तचन्टनार्पण - हे देव । अएगन्धले सम्पन्न उत्तम 
झै रातो चन्दन, म हजुरका बाइ अङ्गहञ्मा लेपर गर्दछु । 
यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ 11 ४१11 

तण्डुलार्पण - हे प्रभु ! हजुरले लगाउनु भएको 
तिलकमाधि रक्तचन्दन मिसिएको यो अक्षता हजुरक शरीरको 
शोभा बढाउनका 
गर्नुहोस्‌ ।1४२। 

पष्यापण- हे परमेश्वर पाडरी, कदर, चाहमासे, 
| सतकमल, मासतीपुष्य भ हजुरलाई टब्रयाइँदैछु । हजुरले 
स्वीकार गर्नुहोस्‌ ४३11 

माल्वार्पण - अनेक थरि कमलका फूलहरूले उनिएको 
सुन्दर पालुबाहरू बीचमा गँसिएको,ठाउँ ठाउँमा बेलपत्तीसमेत 
उनिएको बो मनोहर माला म टक्र्यउँदैछन । यसलाई स्वौकार 
गर्नुहोस्‌ ॥ ४४11 

धूपार्पण - हे प्रभु । दश अङ्गले साप यो गेकुल 
चूप तयार गरेको छु । यसले मौठो सुगन्ध प्रवाहित गरिरहेको 
छ । यो सर्दपापनाशक पनि छ । यसलाई म हजुएका सामु 
भक्तिपूर्वक टक्गयाउँछु, स्वीकार ग्रुहोस्‌ ।1४५11 
२१९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सर्वज ! सर्वलोकेषु तमोनाशनमुनमम्‌ । 
गृहाण मङ्गल दी देवदेव ! नमोडस्तु ते । 1४६1 
नानापववात्रसंयुक्त पायसं शर्कराच्चितम्‌ । 


नावाव्यञ्जनशोभाकय श्ाल्योदनमनुत्तमम्‌ । 1 ४911 


डधिदुग्धघुतैर्यक्त लवङ्गैलासमन्चितम्‌ । 
मरीचचूणप्हितँ क्बथिकाबटकान्तितम्‌ । 1४८ 11 


राजिकाधाव्यसेयुक्त मेथीपिष्ठं सतक्रकम्‌ । 
हिङ्गुजीरककृष्माण्डमरीचिमाषपिष्टकैः । 1४९ 11 
सम्पादितैः सुपक्वैश्च भर्जितैर्वटकैर्युतम्‌ । 
मरोहकापूपलदड्कशष्कुलीमण्डकादिभि: । ।५०। 1 
पर्टैरपि संयुक्त नवेच्चममृताचितम्‌ । 
हरिद्वाहिङगुलवणसहितँ सृपमुत्तमम्‌ ।1५१।। 
सलामुद्र गृहाणेदं भोजन कुरु सादरम्‌ । 
सुतृम्तिकारकं तोयं सुगन्धञ्च पिबरेच्छया । ।५२ 11 
त्वयि तृप्ते जगन्नृप्ते नित्यतृप्ते महात्मनि । 


उत्तरापोशनार्थे ते दलि तो सुवासितम्‌ । ।५३। । 


मुखपाणिविशङद्वार्थ पुनस्तोय ददामि ते । 
'दाडिम मधरे निम्बजम्ब्वाग्रपतसादिकम्‌ । ।५४।1 


टराक्षा रम्भाफल पक्वकर्कन्धूखार्जुरे फलम्‌ । 


बारिकेल च तारङ्गमाखिर जम्बिरै तथा । ।५५। । 


उर्वारुकञ्ज देबेश ! फलान्येतानि गृहाताम्‌ । 
मुखपाण्विशुद्धगर्थे पुनस्तोयँ ददाघि ते ५६ 1। 


| दौपार्षण - हे सर्वज ! हे सर्वलोकेश ! हे 
अन्धकारमाशक यो मङ्गल दीप म रक्रबाउँदैछु, हजुरले यसलाई 
स्वोकार गर्नुहोस्‌ 
बैवेद्यार्पण - हे प्रभु ! अनेक धरि पक्वान्सहित 
चिनी राखेको यो खीर हजुरलाई नैवेद्यका रूपमा ट्र्याएको 
छु, यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ 1४51 हजुरको परमतुषटका 
लागि मैले मौठो भोजन तयार गरेक्लो छु, ल्बङ र अलैची 
मिसिएको, मस्न्िको धूलो उर्किएको, महबाट बनेका रोटी र 
बटुकमहित उपस्थाषित, खेतमा लगाइने धानबाट बनेको 
मसिना चामलको मात, मेथौको धूलो छरिएको मोह, हिङ, 
मास पिनेर तयार गरिएको यो लड्दू, 
राम्ररी भटेर पकाएको वट्क, मालपुवा, लड्डु, जेरी र पापडसमेत 
रहेको यो अमृतमय भोजन हजुरले स्वीकार गर्नुहोस्‌। यसका 
साथ बेसार, हिङ र नुनसमेत राखिएको दाल पनि टक्र्याएको 
छु । यसलाई पनि नैवेद्यका रूपमा स्वीकार गरनुहोर 

जलार्पण - हे प्रभु ! नरीवलसहि 
दिने यो सुगन्चित जल हजुरका सामु टल्र्याएको छु। 
यसलाई इच्छानुसार पिठनुहोस्‌ ।॥४८-५२।। 
उत्तरापोशनार्पण - हे भगवरन्‌ । हजुर नित्यतृप्त 
हाहा हुनुहुन्छ । हजुर ठृप्त हुनुभएमा संसार नै तृप्त हुन्छ । 
हजुर दृषा हुनुभएको ठानेर म उत्तरापोशनको रूपमा जल 
| चढाइरहेको छु । स्वीकार गर्नुहोस्‌ ॥ ५३11 

जलार्पण - हजुएका मुख र हातहरूको रुद्धिका लागि 
करै ज हजुरलाई जलार्पण गर्दछु । यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌। 

फलार्घण - हे भगबन्‌ ! गुलियो दाम, लिम्बु, 
जामुनको फल, आँप, कटहर, दाख, केग, पाकेको बयर, 

खजुर, नरीवल, सुन्तला, अज्जीर, ज्यामिर, काँक्रो, खर्बुजा: 

तर्बुजा आदि यौ फल म समर्पण गर्दैछु । इजुरले स्वोकार 
गर्नुहोस्‌ । 

जलार्पण - डे प्रभु ! हात, मुख धुनको लागि म फेरि 
हजुरलाई जल टङ्रयउँदैछु, स्वौकार गर्नुहोस्‌ ।।५४-५६।। 


२२० 


छपासनाखण्ड;: 


अध्याय: - ४९ 


गृहाण चन्दन चारु कराङ्चोद्र्तन॑ शुभम्‌ । 
जानापरिपलडव्यैर्निर्तित चर्णपुन्तगम्‌ । ५411 


'सगन्धिनामक पुण्यगन्धि चारु प्रणृहाताम्‌ । 
चारुशालूरसम्भूतं बंशसारसमुद्धवम्‌ । ५८ 11 


सीमन्तभूप्रण चूर्ण लाक्षारञ्जितमस्तु ते । 
'सचन्द्रपूगचूर्णाढ्ये खादाखादिरसंयुतम्‌ ।। ५९ । । 


एलालवङ्गसम्मिश्र ताम्बूल केसरान्तितम्‌ । 
न्यूनातिरिक्तप॒जाया: सम्पूर्णफलहेतवे । ।६०।। 


दक्षिणा काञ्चनी देव ! स्थापयामि तवाग्रतः । 
सितपीतैस्तथारक्तैजंलजै: कुसुमैः शुभैः ।।६१।। 


अघिता सुन्दरा भाला गृहाण परमेश्वर । 
हरिता: श्वेतवर्णा वा पञ्त्रिपत्रसंयुत्ता: ।। ६२ ।1 


दूर्वाङकुरा मया दन्ता एकबिंशतिसम्मिता; । 
एकविंशतिसङ्घ्याका; कुर्बे देवप्रदक्षिणाः ।1६३।। 


घदे पदे ते देवेश ! नष्यन्तु पातकाति मे । 
औदुम्बरे राजते बा काँस्वे काः्नसम्भवे ।।६४11 


पात्रे प्रकल्पितान्‌ दीपान्‌ गृहाण चक्चुरर्पकान्‌ । 
पञ्चारातिं पञ्चदीपैर्टीपिता परमेश्वर । ६५11 


चारुचन्द्रनिभ टीपं गृहाण वीचिवारणम्‌ । 


वथाउस्य नेक्ष्यते भस्म तथा पाएँ विनाशय ।1६६। 1 


स्तोत्रैर्ावाविधै: स्‌क्तैः सहस््रनामभिस्ततः । 
उपविश्य स्तुवीतैनँ कत्वा स्थिरतरै मन: । ६७11 


ई हात र अरू 


उदचतनाफा ह भगवन्‌ । हजुस्ल; 
अङ्गहरूमा लेपन गर्न म यो उबटनको धूलो दक्याउँदैछु । यो 
चूलो अनेक सुगन्धी डरव्यहरूबाट तयार गरिएको छ । यसलाई 
स्वोकार गर्नुहोस्‌ 

सीमन्तभूषण - हे प्रभु! धातुविशेष, बंशलोचन र 
'लाहासमैत राखेर तयार गरिएको चूर्ण हजुरको सिउँदाको भूषण 
बनाउनका लागि अर्पण गर्दैछु । स्वीकार गर्नुहोस्‌ ५७-५१।। 

ताम्बूलापण - हे प्रभु ! कपूर, सुपारौका टुक्रा, छयरको 
लेप, आलैँची, ल्वाङ, केशरसहित यो पान म हजुरलाई 
'टक्र्याउँदैछु ।।६०।। 

दक्षिणा - हे देख ! न्यूनातिरिक्त पूजाको सम्पूर्ण 
फलप्राप्तिका लागि म हजुरलाई दक्षिणाको रूपमा स्वर्णमुद्रा 
'टक्र्याउँदैछु । 

माल्यार्पण - हे भगवन्‌ ! पता, परेला, राता कमल 
र मङ्गलमय अन्य पुष्पहरूबाट तयार गरिएको यो राम्रो माला 
म हजुरलाई टक्याउँछु । स्वीकार गर्नुहोस्‌ । 

दूर्वाडकुरर्पण- हरिया, सेता, पाँचपाते र सातपाते 
"एक्काइस वटा यी दूर्जङकुर म हजुरलाई समरपंण 
स्वोकार गर्नुहोस्‌! 

प्रदक्षिणार्णण - है देव ! म एक्काइसफ्टक हजुरका 
वरिपरि घुमेर हजुरलाई एक्काइस प्र्दाक्षणा टङ्गयाउँदैछु, 
प्रदक्षिणाका प्रत्येक पाइलाबाट मेरा सबै पाए नष्ट हुनेछन्‌ 

दीपार्पण - हे प्रभु ! ताम, चाँदी, सुन अथवा काँसको 
दीपदानीमा मैंले दौपहरू वालेर हजुरलाई दीप अर्पण गर्दैछु । 
यौ दीप मैगा लागि प्रकाशको कारक बनोस्‌ । 

पञ्चारार्तिकार्षण - हे परमेश्वर 
तयार गरिएको यो पञ्चारर्तिक हजुरलाई टक्र्याउँदैछु॥६१-६५।। 
'डीपापण- हे प्रमु ! मनयो चञ्चलतालाई निवारण 
गर्नै यो दीप म हजुरलाई अर्पण गर्टैछु । जसरी यस दीपको 
अस्म हेरिँदैन, त्यसरी नै मैलै पनि पाप हेर्न नपरोस्‌ ॥६६।। 

स्तुलिसमर्पण - हिमालय भन्दछन्‌ 
'यसरी पूजा गोपछि साधकले अनेक धर स्तोत्र पाठ, सूक्तपाठ, 
सहखनाम जप गरेर आसनमा बसी भगनान्‌ शरगणेशको 


कौ पाँचवरा बत्तीबाट 


00 41 


शरीगणेश्पुराणम्‌_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
दौनाधीश ! दवानिधे ! सुरगणो: संसेव्यमान । द्विज । [तिमाएसार सति गदछ - हे जन दखल स्गमा हे 
बहोशानमहेख््रशेषगिरिजागदर्वसिनदरैःस्तुत ! करामत] हेकोसदरा पनि हो लगेर । केके 


समा जाहाण ! जहा, शिव, स्कन्द, शेषनाग, पार्वती, गनधर्य, सिदहरुदवार 
सर्वारिष्टतिवारणैकनिपुण ! त्रैलोक्यनाथ प्रभो। | बाँदितहे ईश्वर । सबै अनिषहरूले निवारण गर्न एकमात्र कुशल 


भ्रक्तिमेसफलो कुरुष्व सकलों श्वान्त्ाधपराधान्‌ मग ।।६८।। | हे प्रभु ! हे बरिलोकीका स्वामी ! मेरा अपराधलाई क्षमा गरी 


कडेल भक्ति सफल तुल्याउनुहोस । यसती स्तृति गरेपछि श्रीगणेश 
उति मूर्ति समध्यच्यं दण्डवत्‌ प्रणिपत्य च । मूर्तिमा पूजा गरी दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर साथकले सर्वसिद्धिपरद 


जपेन्मन्त्रै ततो देवि ! सवंसिद्धिप्रदायकम्‌ ।।६९।। श्रीगणेशमन्त्रको जप गर्नुपर्दछ ।1६७-६९। 


आलस. 30 
छँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै श्रीगणेशपार्थिवपूजानिरूपण नामैकोनपञ्चाशन्तमो 5ध्यायः श्र 


प्राडा. बेणीमाधव ठकालदवरा नेपाली भाषामा अनृदित औगरैशपुराण उवासनाखण्डको -गणजपार्थिवपुजाविधिको 
प्रकाशन शीषकान्तित उमान्पचासौं अध्याय पूर्ण भयो ।1४९।। 


'जनवर्नक्,ईँ७ 


२२२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ५० 


पञ्चाशोञ्ध्यायः 


पार्यत्युताच 
अह मन्त्र न जानामि गिरीन्द्र ! मे वद स्वयम्‌ । 
अनुग्रह गणेशस्थ यामि यामि शिव शिवम्‌ ।।१।। 


हिमवानुवाच 
मन्त्रा नानाविधा देवि नानासिद्धिप्रदायका: । 
असङ्व्याता गणेशस्व काँख्चित्‌ तेषु वढामि ते ।।२।। 


कृत्वा पद्यासने सम्यङ्‌ नियम्य खानि सर्व; । 
'कृतन्यासविधिः पश्चाज्जपं कुर्यान्‌ निजेच्छया । ।३।। 


एकाक्षरस्य मन्त्रस्य लक्ष्य लक्ष्यार्मेव च । 
खडक्षरस्य मन्त्रस्य नियु्त चायुत॑ तथा 11४1 1 


तथा पञ्चाक्षरस्यापि दशाष्टाक्षरयोरपि । 
अछात्रिशद्दर्णमन्त्रो जप्तव्यो श्युतसङ्घ्यया । ५11 


एवं नानाविधान्‌ मन्त्रान्‌ जपन्ति स्वेष्टसिद्धये । 

त्वै तु पार्वति ! मे वाक्य शृणुष्वैकाग्रमानसा ।।& 1 । 
एकाक्षरं षडर्णञ्ज गृहाण मन्त्रमुत्तमम्‌ । 
नभःशुक्लचतुर्थ्या त्वमारम्भ॑ कुरु सुब्रते ।॥ ७11 
अनुष्ठान मासमात्र कुरु कार्य भविष्यति । 

शिव प्राप्यपति सुव्यक्तमन्यद्‌ यच्चापि वाञ्छितम्‌ 1८11 | 
पार्थिवी पूजिता मूर्ति: स्त्रिया वा पुरुषेण वा । 
एका ददाति सा काम्यं धनपुत्रपशूनपि ।!९।। 
असाध्यं साधयेन्र्त्यो मूर्तिद्वयप्रपूजनात्‌ । 
त्रिमूर्तिपूजनाद्‌ राज्य रत्लानि सर्वसम्पट: 11 १०। । 


चतुर्मूर्ती: पूजयेद्‌ यो धर्मार्थकाममोक्षभाक्‌ । 
सार्वभौमो भबेद्‌ राजा पञ्चपूर्तिप्रपूजनात्‌ ।।११।। 


१५० अध्याय ) 


शर्वतीले भन्नुभयो - हे पर्वतराज हिमालय ! मैले 
आगेशको मन्त्र जनेकी छैन । हजुरले मलाई श्रीयणेशको 
मन्त्र उपदेश गर्नुहोस्‌ । जसबाट म उहाँको मङ्गलमय कृपार 
'कल्याण पनि प्राप्त गर्न सकूँ ।।१।| 

हिमालयले भने - हे पार्वती ! श्रगणेशका अनेक 
धरि सिडि प्रदान गर्ने असङ्ख्य मन्त्र छन्‌, तीमध्ये केही 
भन्त्रहरूको विषयमा म तिमीलाई हपदेश गर्दछु ॥२।। 

साधकले पग्यासन बाँधेर आफ्ना इन्द्रियहरूमाथि 
नियन्त्रण गरी न्यासको विधि पूरा गरेर इच्छानुसार श्रोगणेशमन्त्रको 
जप गर्नुपर्दछ ।॥३।। एकाधषरी मन्त्रको एक लाख अथवा पचास 
हजार सङ्ख्यामा जप गर्नुपर्दछ । षडक्षरी मन्त्रको एक लाख 
अथवा दश हजारको सङ्ख्यामा जप गर्नुपर्दछ 1४11 त्यसैगरी 
मञ्चाक्षेरी श्रीगणेश मन्त्र, दशाक्षरी श्रीगणेश मन्त्र, अशक्षरी 
औगणेश मन्त्र, अङ्वाइस अक्षरको श्रीगणेश मन्त्रलाई पनि 
दश-दश हजारको सङ्घत्गामा जप्नु पर्दछ ।।५।। साधकले 
आफ्नो इष्टसिद्धिका लागि अनेक थरि मन्त्रहरूको जप गर्नुपर्ने 
विधान रहेको छ । हे पार्वती । तिमीले एकाग्रचित्त भप्र मेरा 
_उप्देशवाक्यहरू श्रबण गर । तिमीले एकाक्षरी पन्त्र र ष्डक्षेरी 
भन्त्र गुरुबाट ग्रहण गर। हे सुब्रता छोरी ! तिमीले भाद्रगुक्ल 
चतुर्थी तिथिमा अनुष्ठान आरम्भ गर । एक महिनासम्म यो 
अनुष्ठान गरेपछि तिम्रो कार्य सिद्ध हुनेछ। प्रत्यक्षकूपमा तिमीले 
'शिवलीको दर्शन पाउनेछौ र तिमीले चिताएका अरू कामना 
पनि पूर्ण हुनेछन्‌ ।।६-८।। नारी अथवा पुरुषले एउटा पार्थिव 
प्रतिमाको पूजन गर्दछन्‌ घने चिताएको कामनाको पूर्ति हुन्छ 
र तिनले धन, पुत्र र पशुहरूसमेत प्राप्त गर्दछन्‌ । श्रीगणेशका 
दुई पार्थिव मूर्तिहरूको पूजन गर्नाले अत्ताध्य ङ्च्छा पनि परिपूर्ण 
हुन्छ । श्रीगणेशका तीनवटा पर्थिव प्रतिमाको पृजनबाट राज्य, 
रत्न र सबै किसिमका सम्पति प्राण हुन्छन्‌ ।।९-१०।। जसले 
श्रोगणेशका चारवटा पार्थिव प्रतिमाको पूजन गर्दछ, त्यसले 
शर्म, अर्थ, काम र मोक्ष प्राषत गर्दछ । श्रेगणेशका पाँचवटा पर्थिष 
अतिपाहरूको पूजनबाट साधक सार्वभौम राजा बन्दछ ।1११।! 


२२३. 


श्रीणणेशपुराणम्‌ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


अप्पूर्तिपृजया सृष्िस्थितिप्रलयकृद्‌ भवेत्‌ । 
सप्ताष्टनवपू्तीनां पूजया सर्बविद्‌ भवेत्‌ )। १२।। 


भूत भव्य भविष्यच्च वेत्ति देवप्रसादतः । 
त्रयखिशत्कोटिदेवा वह्वीन्द्रशिवविष्णबः । ।१३।। 
सनकाद्या मुनिगणा; सेवनो दशापूजनात्‌ । 
एकादशार्चनादेव दशरुद्राधिपो भवेत्‌ । 1 १४।। 
ड्वाटणाटित्यगान्सञ्च लभेख्च दाटशार्ननात । 
अतिसङ्कटवेलामु कुर्याद्‌ वृद्ध्या प्रपूजनम्‌ ।। १५।। 
अश्टोत्तरशत यावत्‌ तावत्‌ तत्तदवाप्लुयात्‌ । 
महामक्तिमवाप्नोति लक्षपूजनतो $न्वहम्‌ ।।१६।। 
कारापृहान्मुक्तिकाम: क्वारयेन्पूर्तिपञ्चकम्‌ । 
तरिःसप्तरत्रान्मुच्येत गणेशानुप्रहान्भुने । । १७11 
सप्त मूर्वीः प्रकुर्वीत प्रत्यहँ पञ्चवत्सरम्‌ । 

महापापात्‌ प्रमुच्येत गणेश भक्तिमात्रर: ।।१८।। 
आजन्मपरणादेका पृजयेत्‌ पार्थिवीं नर; । 

गणेश: स तृ विज्लेयो दशैनाद्‌ विध्ननाशनः ।।१९।। 
त्मेव सर्वकामेषु पूजवेन्न गणाधिपम्‌ । 

'स्वैव पूजया प्रीतो न देव:स्यात्‌ तथा स्वयम्‌ । | २०।। 
सर्वरोगप्रपीडासु पूर्तीना तयमुन्तमम्‌ । 

जवाहँ पूजयेट्‌ यस्तु सर्वपीडाँ व्यपोहति ।।२१।। 
सौवणीं राजती ताम्री रीतिकास्यसमृदभवा । 
मौक्तिकी च प्रवाली च सबंमेतत्‌ प्रचच्छति ।।२२।। 


| औगगेशका तीनबटा पा्बिव मूर्तिहरको पूजन गर्दछ, 


जसले क्रगनेशका छवटा पाथिव मूततिहरूलो पूजन गरेछ, 
त्यो सृष्टिपलन र संहार गर्न समर्थ हुन्छ । सातवटा, आठबटा 
र नौतटा मूर्तिहरूको पूजन गर्नाले साधक सरवज बन्दछ 

त्यसले ओरगणेशको कृपाबाट भूत, भविष्य र वर्तमानका 
अन्पूर्ण घटना जान्न सक्दछ । दशावटा मूर्तिहरूको 


| तेतीस कोटि देवता, अग्नि, इन्द्र, शिव, विष्णु, सनकादि 


ुनिगणले सेधा गर्दछन्‌)एथारवटा पार्थि पूर्तिहरूको पूजन 
गर्ने साधक दश रुद्रको आँधपति बन्दछ ।१२-१४।। बाइबटा 
पार्थिव मूर्तिहरूको पूजा गर्नाले साधकले ट्वादश आदित्यको 
साम्राज्य प्राप्त गर्दैछ । अत्यन्त सङ्कटका सम्थमा मूर्तिहरूको 
सङ्घुचावृद्धि गरी पूजन गर्नुपर्दछ ॥१५।। एक्र सय आठ पार्थिव 
भूरतिको पूजन गर्दासम्म सङ्खुधावृद्धि गरी पूजन गर्न सकिन्छर 
तत्तत्‌ फल प्राप्त गर्न पनि सकिन्छ । एक लाख मूर्तिहरूको 
पूजन गर्ने सा्कले महामुक्ति प्रादा गर्दछ ।1१६॥। कारागृहबाट 
मुक्त हुन चाहने साधकले पाँचवटा मूर्ति तयार गरी तिनको पूजा 
गर्दछ भने त्यो भगना्‌ श्रीगणेशको अनुप्रहबाट एक्काइस दितमा 
कारागृहबाट मुक्त हुन्छ 11१1 श्रगणेशमा भक्त गर्नै साघकलै 
दिनदिनै सातवटा मूर्तिहरूको पूजा गर्दै यो 
बर्षसम्म लगातार जारी राख्दछ भने त्यो महापापबाट मुक्त 
हुन्छ ॥१८।। जन्मदेखि बृत्वुकालसम्म जुन साधकले एउटा 
पार्थिव मूर्तिको निरन्तर पूजा गर्दछ,यो साधक सा! 
आगणेशकै स्वरूप मानिन्छ । त्यसको दर्शन गर्नेले मात्र बिघ्नहरू 
नष्ट भएर जान्छन्‌ ।१९। सम्पूर्ण कामनासिद्धिका लागि त्यरता 
श्रीगणेशरूप भक्तको पूजा गर्नुपर्दछ । त्यस्ता भक्तको दशन 
पाएसम्म त्यसकै पूजा गरे हु-छ । श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दैन 

भगवान्‌ शरगणेश त्यस्ता भक्तको पूजाबाट जति प्रसन्न हुनुहुन्छ 
त्यति आफ्नो पूजाबाट प्रसन्न हुनुहुन्न ।।२०।। जुन साधकले 
सबै प्रकारका रोगहरूको पीडा हुँदा नौदिनसम्म लगातार 
त्यसले 


आफ्ना सबै पौडनिवारण गर्दछ ।२१।। सुवर्णबाट वनेक्रो सौनफौँ 
प्रतिमा, रजत अर्चात्‌ चाँटीबाट वनेको राज्ती प्रतिमा, तामोबाट 
नेको ताम्री प्रतिमा, रीति अर्थात्‌ पित्तलबाट बनेको रीतिप्रतिमा, 
काँसबाट बनेको काँस्यप्रतिमा, मोतीबाट बनेको मौक्तिकी 
प्रतिमा, प्रबाल आर्थात्‌ मुँगाबाट बनेको प्रवाली प्रतिमा गरी 

सबै प्रकारका प्रतिमहरूको पूजा गर्नाले माथि बताएका 


२२४ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५० 


एव कने बने देवि सवाल तागालवापयगि । 
यावद भाद्रपदे मासि चत्‌र्थी परिलभ्यते । ।२३।। 
तस्याँ महोत्सवः कार्यो यथाबिभवमादरात्‌ । 

शत्रौ जागरण कार्य तत्कथावाद्यगायनै: । ।२४।। 
प्रभाते विमले स्नात्वा पूर्ववत्‌ पूजयेद्‌ विभुम्‌ । 
गणेश वारद देव ततो होम समारभेत्‌ ।। २५।। 
कुण्डे साङ्गे स्थाण्डिले बा हयाज्जपदशांशत: । 
पर्णाहति ततः कुर्ाद्‌ बलिदानपुरःसरम्‌ । ।२६।। 
आचार्य पृजयेत्‌ पश्चात गोभूवासोधनाटिभि: । 
बाहाणाँस्तोषयेत्‌ पश्चाद्धोमशेषे सपाफ्येत्‌ । । २७।। 


तर्षवेत्‌ तदशाशेन तदशाँशेत भोजयेत्‌ । 
ढाह्राणान्‌ वेटविदुष: सपत्नीकाँश्च काँक्चन ।।२८।। 


तेभ्यो भूषणबासाँसि दद्याच्छक्त्या च दक्षिणाम्‌ । 
उद्यात्‌स््रीणामलङ्कारन्‌ योषिदभ्यक्ष सकञ्चुकान्‌ ।। २९।। 


तृष्टवे गणनाथस्य सिद्धिबुद्धियुतस्य ह । 
वित्तशाको न कुर्वीत यथाविभवमाचोत्‌ ।1 ३० ।। 
तत: सुह्ृज्जनयुतः स्वयं भुञ्जीत सादरम्‌ । 
अपरस्मिन्‌ दिने मूति नृयाने स्थाफयेन्मुदा । ३९ ।। 
छत्रव्वजपताकाभिञ्चामरैरुपशोभिताम्‌ । 
किशौरैरदण्डयुद्धेन युध्यद्दधिश्च पुरःसरम्‌ ।।३२।। 
महाजलाश ये गत्वा विसृज्य निनयेज्जले । 
बाद्यगीतध्वनियुतो निजमन्दिरमाव्रजेत्‌ ।1३३।1 


फलप्राष हुन्छन्‌।।२२। हे पार्वती । उक्त विधिअनुसार तिमीले 
पूजा गर्दैछ्यौँ भने तिम्रा सबै कामना परिपूर्ण हुनेछन्‌ । भदौ 
महिनाको गुष्लपक्षको चतुर्थ तिथिमा आफ्नो सम्पतठिअनुसार 
अद्धापूर्वक भक्तहरूले श्रीगणेशोत्सव मनाउनुपर्दछ । कथाश्रवण, 
खोर्तन,भजन, वाद्यवादन आदि क्रियाकलापका साथ त्यो रातभर 


जाग्राम बस्नुपर्दछ ।।२३-२४।। अर्को दिन निर्मल प्रभातको 


उदय भएपछि स्नान गरी श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ त्यसपछि 
हवन आरम्भ गर्नुपर्दैछ ।।२५।। अङ्गमहित होमकुप्ड अथवा 


| स्थण्डिल अर्थात्‌ यज्ञवेदीमा जपको दशाश हवन गर्नुपर्दछ। 


त्यसपछि बलिदानपूर्वक पूर्णाहुति गर्नुपर्दछ 11२६॥। पूर्णाहति 
गरेपछि गाई, भूमि, वर, घन आदि दान गरी आचार्यको पुजा 
गर्नुपर्दछ । यसैगरी अन्य ब्राहाणहरूलाई पनि अधाशक्ति दान 
दिएर सन्तुष्ट तुल्याउनु पर्दछ। त्यसपछि होमशेष गर्नुपर्दछ।।२७। 
हवनको दशाँश तर्पण २ तर्पणको दशाँश ब्राल्लणभोजन गराउनु 


| पर्द । केही वेदवत्ता सपल्लीक ब्राह्माणहरूलाई अलङ्कार र 


वर्नहरुका साथै दक्षिणा प्रदान गरेपछि सँगै रहे, 
ब्राहाणीहरूलाई पनि शोती-चोलोसहित नारीहरूले धारण गर्ने 
अलङ्कार दान गर्नुपर्दछ ॥२८-२९।। 

सिदिङुद्धिसहित भगबान्‌ श्रीगपेशको लुष्ि र प्रतत्रताका 


| लागि साघकले घन खर्च गर्ने कुरामा छुच्याइँ गर्न हुँदैन । 


आपनो सम्पत्तिअनुसार खर्च गर्नुपर्दछ 11३०।। त्ससपछि 
ित्रहरूमडित बनी कताले श्रदापर्वल चोउन गर्प्द त्यसको 
अर्को दिन छात्ता, ध्वजा, चामर र पत्ताकाद्वारा शोभायमान 
औगणेशको पार्थित मूर्तिलाई नर्य्रानमा सजाएर राखिएको 
श्रौगणेशमूर्तिका अगाडि दण्डयुद्ध गरिरहेका किशोरहरूलाई लगाई 
ठूलो जलाशयमा गएर मूर्तिलाई जलमा विसर्जित गरी प्रवाहित 
गर्नुपर्दछ । त्यसपछि बाजा-गाजाका साथ श्रीगणेशसम्बन्धी 
भक्तिगीत गाउँदै आफ्नो घर फर्कनु पर्दछ ।॥३९१-३२।। 


सदै इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डै टियवद्िरिजासंवाटे चनु्थीततकथने नाम घञ्जाशन्तमोवध्याय: पट 


जडा, वेषणीमाघन सकालद्वारा नेपाली भाषामा अपूदित औषणेशपुरण उपासचाखण्डको ' श्रावणशुक्ल चतुथीदेखि भाड्रशुक्ल 
चतुर्थीसम्न गरिने चतुर्थातहको मह प्रकाशन' जोर्षकान्वित पचासौं अध्याय पुर्ण भयो ।।५०1। 


२२५ 


शगणेश्युराणम ___ ]इईइ]ई।1उ1 1 1 _नेपालीभागानुवादसहितम्‌ 


एकपञ्चाशोञ्ध्यायः 


पार्वाल्रवाच 

तव वाक्यामृतेनाह पितः प्रीता5सिम साम्प्रतम्‌ । 

परन्तु संशयो मेदस्ति त॑ नुदस्व हिमालय ।1१।। 

केन केन क्त पूर्व व्रतमेतन्महीधर । 

आख्यातँ केन खा कस्मै क: को सिद्धिमितोञगमत्‌ । ।२। । 

एतत्‌ सबिस्तरं ब्रृहि संशयच्छेदनाय मे । 

यश्च पृच्छति यो वक्ति गजाननक्रथा: शुभाः ।1३11 

शुणोत्यन्यो5पि यो मर्त्यख्रयस्ते पुण्यभागिन: । 

जीवित सफल तेषां जन्म ज्ञानञ्ज कर्म च 1४11 

ब्नहोवाच 

एवं तया कृतप्रशनो हिमवानभ्यभाषत । 

वरदस्य गणेशस्य नानाजनकृत व्रतम्‌ ।1५।। 
हिपबानुवाच 

शृण्‌ पार्वति ! बक्ष्यामि संवाद ते पुरातनम । 

सेतिहास व्रतस्यास्थ सर्वसिद्धिकरस्य ह ।। ६11 

कैलासे गिरिवर्ये तु सुखासीन जगद्गुरुम्‌ । 

क्रीडमान मुदा देवैर्गख्धबैः परमा्धिभः ।1७11 

जत्वा स्तुत्वा महातेजा; परिपप्रच्छ षण्मुख: 11८ 11 
स्कत्द उवाच 

देवदेव ! जगत्राथ ! भक्तानामभ्रयङ्कर ! 

जानाख्यानानि दिव्यानि श्रुतानि त्वत्प्रसादत: ।।९।!। 

तृप्ति तात्त ! न गच्छामि पार पाय सुधामिव । 

अधुना ब्रृहि मे देव ! व्रत सर्वार्थसिद्धिदम्‌ ।।१०।। 

अनृष्ठानेन यस्याध करस्थाः सिद्धयो नृणाम्‌ । 

'जायन्ते साधकाचां तु बरदस्य प्रसादत: ।।११।। 
शिव उवाच 

साधु पृष्ट त्वया स्कन्द ! सर्वेधा ट्वितकारकम्‌ । 

'कथवामि तव प्रीत्या महासिद्धिप्रदे भुवि ।।१२।। 


१५१ अध्याय ] 


चार्वतीले भन्नुभयो - हे पिता हिमालय ! हजुरको 
यक्यामृत पान गतै म अहिले अत्यन्त प्रस्न छु । परल्तु मेरो 
मनमा अहिले एउटा सन्देह पैदा भएको छ । कृपया हजुरले 
त्यसको निवारण गरिदिनुहोस्‌ ॥१।। कसले कसलाई यो 
श्रीगणेशपूजाविधि सर्चग्रशम उपदेश गरे र कुन साघकले 
कस्तो सिद्धि प्राप्त गरे? मेरा यी संशयलाई हटाउन हजुरले 
'विस्तारपूर्वक मलाई उत्तर दिनुहोस्‌ । जसले भगकान्‌ श्रँगणेशका 
उत्तम कथाहरूको विष्ययमा प्रश्न गर्दैछ, जसले ती विषयमा 
उत्तर दिन्छ, जसले भगवान्‌ गजाननका कथा सुन्दछ, यी 
जीन प्रकारका मागिसहरू पुण्पवान्‌ बन्दछन्‌, तिनको जीबन 
सफल हुन्छ र उत्तम कर्म गरी तिनले उत्तम ज्ञान पति प्राप्त 
गईछन्‌ ॥२-४। 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी पार्वतीले प्ररू 
गर्नुभएपछि हिमालयले धेरै साधकहरूद्वाग सम्पन्न गरिएको 
वपदायक श्रीगणेशक्तो व्रतको विषयमा उपदेश गरे ।॥५।। 

'हिमालयले भने - हे पार्वती ! सँसिद्धिदायक श्रीगणेश 
चतुर्थीको अतको सम्बन्धमा इतिहास्तसमेत् खुलाउँदै पुरनो 
संवाद पनि म तिमीलाई बताउँछु ।1६11 कैलासपर्वतमा सुखवपूर्वक 
विराजमान भई परि, देव्ता र गन्धर्वका साथ आनन्दपूर्वक 
चौडा गरिरहनुभएका जगद्गुर सदाशिवजीको वन्दना र स्तुति 
गी तेजस्वी स्कन्दलै प्रश्न गर्नुभयो ।1७-८11 

स्कन्दले भन्नुभयो - भक्तहरूका लागि आत्यन्त 
आह्वादक जगत्‌का स्वामी हे महादेव ! मैले हजुरको कृपाबाट 
अनेक थरि दिव्य कथा 'ार ती काघा सुनेर अमृतपान 
गर्दा नेअधाएझैं म अघाएको छैन । आज मलाई सर्वार्थसिद्धि 
प्रदान गर्ने ञ्नतको विषयमा उपदेश गर्नुहोस्‌ । जुन ब्रतको 
अनुष्लनबाट भगवान्‌ श्रीगणेश प्रसत्र हुनुहुन्छ र साधकहरूले 
अनेक सिद्धि श्राप गर्दछन्‌ ।।९-११।। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे छोरा स्कन्द ! तिमीले 
सर्वहितकारी प्रश्न गरेका छौ, तिमीमाथि स्नेह राखेर ग सबै 
रर६ 


उपासनाखण्ड: 


विनायकप्रिघँ तात ! व्रतानामुत्तमं त्रतम्‌ । 
सर्वेषा पुरुषा्थानो साधक कृत्तिकात्मम । 1१३।। 
विना यम्नैस्तथा दानैर्जपहोमादिभिर्विता । 
सर्वसिद्धिकरं स्कन्द ! पुत्रपौत्रप्रव्धनम्‌ ।। १४।। 
राजाने राजपुत्रै वा तन्मख्रिणमधापि वा । 
बशमानयति किप्रे व्रतमेतन्महत्तमम्‌ । ।१५।। 
सहापापोपपापैश् बहुनन्गसु सञ्चितै; । 
ब्रतस्यास्य प्रभावेण तैः पुषान्‌ मुच्यते क्षणात्‌ । । ६६ ।। 
भाजने सर्वसिद्धीनाँ जायते प्रानवो भुवि । 
प्रीतिदै तु गणेशस्य चानेन सदूशौ क्षितौ ।।१७।। 
स्कन्द उवा 
तात ! कस्मिन्‌ भवेन्मासि त्रतमेतन्महोत्तमम्‌ । 
विधान कीदूश चास्य केन वा5:चरितँ पुरा ॥१८।। 
सर्बमेतनममासक्ष्व यद्यास्त करुणा मथि । 
शिव उवाच 
नभःशुक्लचतुर्थ्यानु स्नात्वा गुरुगृई व्जेत्‌ । 
प्रणम्ब त गुरु पश्चात्‌ पूजयित्वा सथाविधि ।!१९।। 
पाद्याचमतवल्ादौ मूँषणौद्र महत्तरै: । 
तोषदित्वा तु तै सम्यगाज्ञया प्रारभेद्‌ त्रतम्‌ ।।२०।। 
सर्वसिद्धिकर तात ! तातँ गाफेश्रर गुरो ! 
त्वमेन श्रीगणेशोञसि दिश कामप्रदै प्रभो ।। २१।। 
उपठिष्टे व्रते 
त्तडाग वा देवखातँ तत्र स्तायाद्‌ यधाविधि ।1२२।। 
श्वेतसर्षपयुक्तेन तिलकल्केन घण्मुख ! 
स्वात्या धात्रीयुतेनेह कृत्वा नित्य गृह ब्रजेत्‌ ।।२३।। 


तन सार्थ गङ्गातरट त्रजेत्‌ । 


'उपविश्यासने शुद्ध पूजयित्वा णणाधिपम्‌ । 
गुरूपदिष्टमार्गेण व्रत पश्चात्‌ समारभेत्‌ । । २४१1 


पुर सिदि दिने, श्रीगफेशलाई 
आत्यना प्रिय "लाग्ने, पृथिबीमा सर्वोत्तम मानिएको व्रतको 


। विषयमा बताउँछ ।!१२-१३।। बञ्च, दान, जप, हौमर 
सत्कर्मविना पनि यो ज्रत गर्ने मानिसले सिद्धि प्राण गर्दछ र 


पुतर-पौत्रको वृद्धि गर्दछ । यो ब्रत गर्ने साघकले राज, राजपुत, 
राजमम्तरी र रानीलाई पनि वशमा ल्याउँछ । त्यस कारण यो 
ब्रत महान्‌ छ ।।१४-१५।। यस ब्रतका प्रभावले मानिसले 
। अनेकौं जनग्देखि सञ्चित महापाण, पाए र उपपापबाट तत्काल 
मुक्ति आप्त गर्दछ। बसब्रतको प्रतापले साधक पृधिवीमा 
सबै सिदिको पात्र बन्दछ। पृधिवौमा शीमफेशलाई प्रस्त 


छुल्याउने यो समान कुनै पनि व्रत र उपाय छैन !1१६-१७।। 


स्कन्टले भन्नुभयो- हे पिता परमशिव । हजुरको 
समाधि करुणा छ भने यो उत्तम श्रीगणेश्जत कुन महिनामा 
गर्नुपर्दछ? यसको विधान कस्तो छ ? र यसको प्रथम अनुष्ठन 
कसले गोका थिए? फृपापूर्वका थी प्रश्नहरूको उत्तर मलाई 
बताउनुहोस्‌ 

शिवमीले भन्नुभयो - साधक मानिम्नले श्रातण- 
मासबो जुक्लचतुथीँ तिधिमा स्नान गरी आफ्ना श्रद्धेय गुरुका 
जनुपर्टछ। गुरुहाई प्रणाम गरी विधिपूर्वक पाल, अर्घ्य, 
आचमनीय, बर्त्र, अलङ्कार आदि मूल्यवान्‌ पदार्धहरूद्वारा 
पूजा गरेर उहाँलाई प्रसन्न तुल्याएपछि मात्र उहाँको 
श्रीगणेशक्रतकी आरर्म गर्नुपर्दछ ॥१८- २०।। साधक 
गुरुदेव! हजुर नै श्रगऐेशमूर्ति हनुहन 
गलनापूरक, सर्चसिद्धिदायक श्रीगणेशभ्यवातूफो 
उतम व्रतको उपदेश गरनुहोस॥।२१॥ यस्तै साघकले गरको 
आर्थन; गरेपछि गुरुले प्रसन्न भएर ब्रतको बिषयमा उपदेश 
गर्ने छन्‌। त्यसपछि गुरुका साथ गङ्गातट, तलाउ अथवा कुनै 


बाट 
ले गुरुसँग 


| देवताको मन्दिरअगाडि रहेको पोखरीमा गई विधिपूर्वक स्तास 
| गनुपर्छ ॥२२। हे स्कन्द ! सेतो सस्यूँ मिसिएको अमलात्हित 
तिलको पिनाले नुहाएर नित्य घर फर्किनु पर्दछ ।।२३३। 


जुद्धासनमा चलेर श्रोगगेशको पूजा गरी गुरुले बताएअनुसार 
जतारम्भ गर्नुपर्दछ ॥॥२४।। श्रावण महिनाको शुव्लपक्षको 


२२७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मृदा मूर्ति गणेशस्य चतुर्थ्या श्रावणस्थ तु । 

ग्रत्यह पूजयेत्‌ कृत्वा यावद्‌ भाद्रचतर्थिका । ।२५।। 
ख्रहाचर्यव्रते स्थित्वा कर्तव्य व्रतमुत्तमम । 
'उपवासैकभक्ताभ्या नक्तेनायाचितेन वा ।।२६। | 
चतुर्थकाले भृञ्जीत हविष्यान्नै समाहित; । 

अक्षर मधुर भुञ्जन्‌ भक्तिमाताचरेद्‌ व्रतम्‌ ।२७।। 
जप्‌ गाणेश्वरी विद्या घडानन ! षडक्षरीम्‌ । 
ढ्विचतुरक्षराँ वाषि तथ्चबैकाक्षणमणि ।।२८।। 
'उशाक्षरमश स्कन्द ! द्वादशार्णामथापि वा । 

तियुत वाउयुते वापि प्रत्यहं जप इष्यते ।। २९।। 
बढध वा तदर् वा टजाँश होममाचरेत्‌ । 

ध्याबन्‌ गजाननं देवमहोरात्रमतन्द्रितः ।1३०।। 
प्राप्ते प्रौष्ठपदे मासि चतुर्थ्यां तु गजाननम्‌ । 
सौवर्णपलमानेन तदघर्चिन वा पुनः ।1३१। 
मबूरवाहनँ कुर्यादथवा55खुगर्त शुभम्‌ । 

कृल्बा मण्डपिकाँ तत्र धान्यराशिं प्रकल्पयेत्‌ । ।३२।। 
सौचर्ण राजत॑ ताम्रे कलशं स्थापयेत्‌ ततः । 
तस्योपरि न्यसेत्‌ पात्रै रुक्राजतताम्नकम्‌ ।1३३।। 


बस्त्यु्पेन संवेष्टय सपान्ने कलश तत: । 
पञ्चपल्लवसंयुक्ते पञ्चरलसमन्चितम्‌ । ।३४। । 
'पीठपूजां पुरा कृत्वा स्थापयेत्‌ तत्र त॑ विभुम्‌ । 
मूलमन्तरैश्व वेदोक्तैः पर्वोक्तैरपि घएमुख ।।३५। 1 
ध्यात्वा गजाननं देवमावाहा परया मुदा । 
आसनञ्च तथा पाच्य दद्यादाचमनीयकम्‌ ।।३६।। 
अध्यँ रलयुतँ स्कन्द ! स्नान पञ्चामृतैः शुभम्‌ । 
सुवासिताभिरद्धिश्च स्तापयेत्‌ परमेश्चरम्‌ । 
जक्तवरयु्ण टटादप्वीत तथोज्मम्‌ 11७1 । 


(थी तिथिमा शुद्ध माटोले औ्गणेशको मूर्ति तयार गर 
(दिनदेखि लगातार भाद्र शुक्ल चतुर्थीसम्म दिनदिनै पूजा 
गरनुपर्दछ।॥२५।। त्यो व्रत गर्दा ब्रहाचर्य धारण गर्नुपर्दछ । त्यो 
त्रत उप्वासको रूपमा हुनलण्छ । एक छाक खाएर हुनेसक्छ। 
रातिमा मात्र खाएर अधता अयाचित बस्टु स्वत: प्राप्त हुँदा 
त्यसबाट गुजारा गरेर पनि सम्पक्न गर्ने सकिन्छ 11२६।। 
भक्तिमान्‌ साघकले लवणरहित मधुर हविष्यात्रको भोजन 
गरौँ नत गर्नुपर्दछ ।(२७॥ हे स्कन्द ! यसरी श्रावण शुक्ल 
चतुर्थदिखि भाद्र शुक्ल चतुर्थीसम्म ज्रत गर्दा ६ अक्षरको 
गणपति मन्त्र, २ अक्षरको गणपति मन्त्र, ४ अक्षरको गणपति 
मन्त्र आधवा १ अक्षरको गणपति मन्त्र अथवा १० अक्षरको 
गणरपाँत मन्त्र, अथवा १२ अक्षरको गणपति मन्त्रको १ लाख 
सङ्चघामा, नसके १० हजार सङ्ख्यामा भए पनि दिनदिनै जय 
गर्नुपर्दछ )॥२८-२९। (यसतै अ्रत गर्नेले दिनरात निरालस्थ 
भाई भगवान्‌ गाजञाननको ध्मान गर्दै जपको आधा आधवा 
आधाको परि भाद्रशूम्ल चदुथो 
आइपुग्छ त्यस बेला एक तोला सुनको श्रीगणेशको मूर्ति 
बनाउनुपर्दछ, अथवा आधा तोला सुनको मूत्ति बनाउँदा 
हुन्छ । त्यो मूर्तिको निर्माणको क्रममा मयूरको घाहनमा सयाः 
श्रीगणेशको मूर्ति बनाउनुपर्दछ। अथवा मूसाको बाहनमा सवार 
श्रीगणेशको मूर्ति बनाए पनि हुन्छ । मूर्ति प्रतिष्ठाको ज्वालमा 
एउटा मण्डप तयार गरौ त्यसको माझमा धानको थुप्रो लगाउनु 
पर्दछ 1३०-३२॥। त्यसमाथि सुन, चाँदी आधवा तामाको 
कलश स्थाघना गरी कलशमाथि सुन अधब्रा चाँदी आधा 
तामाको घाली राख्नुपर्दछ । ३३।। माथिको थालीसमेत त्यस 
.लशलाई दुइटा बस्छरखण्डले राम्ररौ ढाकी त्यसमा पञ्डरलन 
चौठपूजा गरेपछि त्यस 


झधा हौम गर्नुपर्दछ । 


उच्चारण गर्दै भगवान्‌ 
नूरतिस्थापना गर्नुपर्दछ । ओऔगणेशको ध्यान गरी 
आवाहन गरेर आसन, पाद, अ्य र आचमनीब 
समर्ंण गर्नुप्दैछ ।३५-३६।। हे स्कन्द । त्यसपछि रत्नसमेतको 
अर्घ सपरधण गरी पञञापृत र सुगन्धित जलले परमेडर श्रीगणेशलाई 
गराउनुपर्छ । स्तान गराएपछि दुइटा राता कपडा चढाएर 


कलो 


उपासलनाखण्ड: 


अध्याय: - ५९ 


नानाबिधैराभरणै भूषयेत्‌ परमेश्वरम्‌ । । 
गन्धाक्षतैरधूपदीपैनैविदविविधैरपि । 1३८ 11 
'बटकापूपलड्डूकशाल्यज्चपायसादिभिः । 
पञ्चामृतैर्व्यञ्जनैश्च भोजयेत्‌ परमेश्वरम्‌ । ।३९।। 
उड्घत॑न॑ को दद्यात्‌ फल ताम्वूलमेव च । 
काञ्चनीं दक्षिणा उद्याच्छत्रै व्यञ्जनचामरे । 1४० 11 
जौराजन मन्त्रपुष्प दत्वा स्तोत्राण्युदीरयेत्‌ । 
'सहरखूनामभिः स्तुत्वा ब्राहाणान्‌ पूजबेत्‌ तत: । 1४१ 11 
रात्रौ जागरण कृत्वा गीतनृत्यादिमङ्गलैः । 
प्रभाते विमले स्तात्वा चित्य कृत्वा यथाविधि ।1४२11 
'पूजयेत्‌ पूर्वबद्‌ देवै ततो होम समाचरैत्‌ । 
जब्वैनाचाविधैहुत्वा कुर्यादाचार्यपूजनम्‌ 1४8 11 
गोश्नूतिलहिरण्याद्य गुरवे तश्चिवेदवेत्‌ । 
अन्येभ्यो ब्राह्मणेश्यञ्च प्रदद्याद्‌ भूरि दक्षिणाम्‌ ४४11 | 
ब्राह्ाणान्‌ भोजयेत्‌ पश्चाच्छतमष्टोत्तर तथा । 
अधिकान्‌ यदि शक्तिश्ेदथवा5प्येकविशतिम्‌ । 1४५1 
'डीनान्धकृपणेभ्वश्च दद्यादन्ने सपायसम्‌ । 
पुवञ्च दक्षिणां दद्यात्‌ प्रगृद्याशिषमुत्तमाम्‌ । । ४६।। 
मृुद्ददवन्धुयुतो मौनी स्वयं भुञ्जीत सादरम्‌ । 1४७1 1 
शिव ञवाच 
एवं ते कथित स्कन्द ! चरदस्य ब्रत शुभम्‌ । 
भूक्तिमुक्तिप्रदै नृणां सर्वकामफलप्रटम्‌ । 1४८ ।। 
पुरातनमितिहासमसिसत्रर्धे वदामि ते । 
महाधर्मपरो राजा पुरा5भूत्‌ कर्दमाभिध: ।1४९।। 
पालयामास वसुधां सागरान्ता स्वतेजसा । 
गुणैर्यस्थ हृता देवा नित्य यत्सदसि स्थिताः । ।५०।। 


अज्ोपबौतसमेत प्रदान गरी अनेक बस्र- अलक्कारदवारा 
भगवानको मूर्ति म्रजाई चन्दन, अक्षता, धूप, दीप र उत्तम 
नैवेध्समेत समर्पण गरेर पूजा गर्नुपर्दछ ।३७-३८।। णटुक, 
मालपुवा, लड्डु, पीठो भात, खी:, पञ्चामृत र व्यञ्चन रक्ग्याई 
परमेश्वरलाई भोजन गराउनुपर्छ । त्यसपछि भगवानको हातमा 
'उबटनको घूलो, फल, ताम्बूल, छाता, पङ्का, चामर, दक्षिणको 
निमित्त स्वर्णमुदरा समेत टक्र्याउनु पर्दछ 11$९-४०।। उत्त 
पदार्थहरू टक्र्याएपछि आरती, मन्त्रपुष्पाञलसमेत सम्पन्न 
गरी स्तोत्रपाठ गर्नुपर्दछ । श्रीगणेशस्तहलनामद्वारा स्तुति गरी 
व्राद्यणहरूको सत्कार गर्नुपर्दछ।1४१।। गीत; नृत्य आदि 
मङ्गलकार्यद्वारा रातभर जागा रही अर्को दिन निर्मल बिहानीको 
उदयपछि नुहाएर विधिपूर्वक नित्यकर्म गरौ फेरि श्रीगणेशको 
पूजा गरी होमकार्य ग्नुपर्दछ। अनेक धरि पदार्थहरूबाट हवन 
सम्पन्न गरेपछि आचार्यको पूजन गर्नुपर्दछ ॥४२--४३।। गुरुलाई 


। गाई, सम्पत्ति, सुन आदि धातु निवेदन गर्नुपर्दछ र अरू 


ब्राझ्मणहरूलाई पनि श्रद्धापूर्वक दक्षिणा दिनुपर्दछ ४४11 
त्यप्तषपछि शक्ति भएमा अधिकतम १०८ ब्राह्मणहरूलाई भोजन 
गराउनु पर्दछ । शक्ति नभएमा २१ बाह्माणहरूलाई भोजन 
गराउनु पर्दछ।।४५।। दौन, अन्ध, गरीब्रहरूलाई खीरसहित 
भोजन गराउनुपर्छ । सबैलाई भोजन गराएपछि ज्राहाणहरूसँग 
आशीवांद ग्रहण गरेर उनीहरूलाई दक्षिगा दिनुपर्देछ ४६11 
दक्षिण आफंण गरेपछि आफ्ना बन्धु र मित्रहरूसँग बसी 
अदापूर्वक प्रसादको रूपमा भोजन प्रहण गर्नुपर्दछ 11४७1। 

शिवजीले भन्नुभयो - दे स्कन्द ! यसरी मैले तिमीलाई 
बरदायक शगणेशाको मानिसलाई मुक्ति एवै मुक्ति प्रदान गर्ने 
२ मानिसका सबै कामना परिपूर्ण गराउने उत्तम व्रतको वर्णन 
गरे।॥४८॥। यसै सन्दर्भमा म तिमीलाई एउटा पुरनो इतिहास 
जताउँछु । प्राचीन समयमा अत्यन्त घार्मिक स्त्रभाषका फर्दम 


जामक राजा भए ॥४९।। तिनले आफ्नो प्रतापबाट सागरसम्म 
सीमा भएको विशाल भूखण्डको पालन गरेका थिए । कर्दमका 
गुणबाट प्रस भएका देनताहरू नित्य उनको सभामा आई 
शोधा बढाउँथे ।।५०।। कुमै समयमा दैवयोगले भूगु मुनि 


२२९ 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कदाचिद्‌ दैवयोगेन भृगुस्तस्थ गृह ययौ । 

तत उत्थाय राजा स बहुमानपुरःसरम्‌ । 1५१ 11 

उपविश्यासने श्रेष्ठ पुजितो गुरुवत्‌ तत: । 

भुक्त्वा स्थित मुनिवर राजा वचनमव्वीत्‌ ।।५२।। 
राजोवाच 

भगवन्‌ ! सर्वतनवज्ञ ! किञ्जित्‌ पृच्छामि तद्‌ वद । 

_पूर्वजन्पनि कञ्चाईँ कि मया सुक्रत॑ कृतम्‌ ।।५३।। 

येनेदूशं मया राज्य प्राप्त तिहतकण्टकम्‌ । 

ओ्राप्ते तैव नृपैरन्यैर्न च प्राप्स्यन्ति चापरे । ।५४11 

देखानामपि पूज्योउह गन्धर्वोरगरक्षसाम्‌ । 

कुबेरसम्पदा तुल्याँ सम्पटं पश्य मे सुने ।।५५।। 

त्रिलोक्यां रत्नभूतं यत्‌ तदानीतं स्वतेजसा । 

यं यं षदार्थमिच्छामि तं त॑ पश्यामि वेश्मनि ।।५६।। 

केनेत्थ कर्मणा प्राप्त तद्‌ वदस्व मम प्रभो । 

कामबे तत्युनः कर्तु पुण्य पुण्यवतां वर ।1५७11 


भ्रृगुरुवाच 
'कथवामि नृपश्रेष्ठ ! प्रणिघानबलादहम्‌ । 

त्वमासी: पूर्वजनुषि क्षत्रिय दुर्खल; शुचिः ।।५८।। 
कुदुम्बभरणार्थ त्वै नाना कर्माण्यधाकरो: । 
'क्रियमार्ण च तत्कर्म न चासीत्‌ फलदं तब ।।५९।। 
अत्यन्तनिषठौवक्यैरदारापत्यैक्ष पीडितः । 

अपृष्टवा पुत्रवाराँस्त्व गतबान्‌ गहन॑ बनम्‌ । 1६०1 । 
विभ्रमन्‌ दिक्षु सर्वासु दृष्टठवानसि सौभरिम्‌ । 
सिद्धासने सपासीने सेबिते मुनिपुङ्गबैः । ।६९।। 
कधयन्तँ महाविद्या शिष्येभ्यो दु:खनाशिनीम्‌ । 
ढट्ठा तँ सौभरि दिव्यमत्याँञ्चा्धिगणाञ्प । ६२1 


कर्दमका दरबारमा आइपुगे । उनलाई आएको देखेर कर्म 
राजाले उत्तम सम्मानका साथ आसनमा बसाएर गुरुको झैं 
पूजा गरे । भोजन गरेपछि जनन्दपूर्वक विराजमान मुनिश्रष्ठ 
भ्रृगुसमक्ष गएर राजा कर्दमले निवेदन गरे ।।५१-५२।। 

राजाले भने- हे सबै तत्सका ज्ञाता भगवान्‌ भूगुमहर्षि 
महडुरसँग केही कुर सोध्न चाहन्छु, हजुरले आग्ा गरनुहोस्‌। 
म पूर्वजन्मना को थिएँ र मैलो कुन पुण्य गरेको थिएँ ?11५३।। 
जसबाट आज म यो निष्कण्टक राज्य प्राप्त गरौ शासन 
गरिरहेको छु । मैरोजस्तो कण्टकहीन राज्य न कसैले पाएको 
घियो न त भविष्यमा कमैले प्राप्त गर्ने छ ॥५४।। म 
देवताहरूबाट समादत छु । गन्धर्व, नाग र राक्षसहरूले पनि 
भेरो सम्मान गर्दछन्‌ । फेरि कुबेरको श्रीसम्पत्तिसमान मेरो 
पनि सम्पत्ति छ । हजुर त्यो हैन सक्नुहुन्छ । स्व, मर्त्य, 
पातालका जुम मूल्यबाद्‌ र महनीय पदार्थ थिए, ती सबैलाई 
मैले आफ्ना प्रतापले यहाँ ल्याई सजाएर राखेको छु । मैले 
मनले जुन जुन पदार्थको प्राप्तिको परिकल्पना गर्दछु, ती 
पदार्थलाई तुरुन्तै आफ्नो निवासमा देख्न पाउँछ |1५५-५६।1 
हे घुण्यनान्‌ मुमिजर ! कुन क्कर्मबाट मैले यो सौभाग्य पाउन 
सकै ? यस विषयमा मलाई बताउनुहोस्‌। किनकि त्यो 
पुण्वदायक फर्म फेरि पति म गर्न चाहन्छु ।14७11 

भ्रणुले भत्रुभ्यो - हे उत्तम राजा । म ध्यानदढिट्वारा 
विचार गरेर तपाइँको पूर्वजन्म र तपाइँले गरेका उत्तम पुण्यको 
बिषयमा बताउँछु । तपाइँ पूर्वजममा शुद्ध आचार-बिचार भएका 
तर दुर्बल शरीरका क्ष्िय हुनुहुन्थ्यो ।।५८॥ कुटुम्ब पालनका 
लागि तपाइँले अनेक कष्ट सहनुभयो । तर तपाईँले गरिरहेको 
कर्म तपाइँका लगि फलप्रद र सन्तोषजनक थिएन ।1५९।। 
सम्मान र धन नभएपछि पत्नी र छोराहरूहारा दिवक भई तपाइँ 
उनीहरूसँग कुनै सोधपुछ नगरी गहन वनतर्फ लाग्नुमयो॥॥६८1। 
चारैदिशामा भ्रमण गर्दै जाँदा तपाइँले एक दिन एउटा ठाउँमा 
प्षिद्धासनमा बसेका, मुनिहरुद्वारा सेवित र शिष्यहरूलाई 
डुः्खनाशक महाखिद्याको उपदेश गरिरहेका सौभरि उ्रषिको 
दर्शन गर्नुभयो ॥॥६१।। दिव्यमुनि सौभरिक्को र उहाँका चारैतिर 
बसेका अरू ज्यधिहरूको समेत दर्शन गरेपछि तपाइँले भुइँमा 


२३० 


उपासलाखण्ड: 


अध्याय: - ५१ 


दण्डवत्‌ पतितोजसि त्वं भुवि तैश्वाभितन्दित: । 
_उपविष्टः स्वासने च मुनिना तेन द्शिते । 1६ ३11 


पृष्ठवानसि त॑ दिव्य लब्ध्बाञबसरपाद्त; । 


क्षत्रिय उवाच 
स्वामिन्‌ ! संसारदु :खेन बहुधा क्लेशितो मने ।।६४।1 


डारापत्यसुहाद्धिक्ष वार्बाणैर्भेशताडितः । 
न वैराग्यँ मनो याति निष्ठेघु सृद्ृत्सु च ।।६५।। 
शीतोष्णक्षुत्यिपासाथिः पीडितो5पि भृशाँ सुने । 
उपाबं वद मे किञ्चिद्‌ दु:खसागरतारकम्‌ ।।६६।। 
शिव उवाच 
इति श्रुत्वा वचस्तस्य सौभरि: कृपया यतः । 
उपाय चिन्तयामास तृपदु:खविनाशतम्‌ ।।६७।। 
ततस्तै क्षत्रिय प्राह सर्वपापबिमोचनम्‌ । 
ज्रषिरुवाच 
व्रत यत्‌ कथयिष्यामि कुरु निश्चितमानस: । 1६८1 1 
यस्यानुष्ठानमात्रेण सर्वदुःखलयो भवेत्‌ । 
व्राहाणै: क्षत्रियैवैंश्यैस्तथा न्रह्यर्षिभ: कृतम । ।६९।। 
मुक्तास्ते सरवदु:खेभ्यः प्राप्ताः सिद्धिमनुत्तमाम्‌ । 
बस्दस्य गणेशस्य धर्मार्थकाममोक्षदाम्‌ । 1७11 
क्षत्रिय उवाच 
कोञ्मौ गणेश: किंशीलः किरूप; किंस्वभाववान्‌ । 
किकर्मा कमुत्पत्रस्तत्सवँ कथयस्व मे । 
यदि मे श्रवणायाले यद्यनुग्राहाता मयि ।।७१।। 
क्रषिरुवाच 
द्‌ ब्रहा तित्य विरजै विशोकै 
जानस्वरूपँ परमार्थभूतम्‌ । 
अनादिमध्यान्तमनन्तपारे 
गणाधिप तै प्रवदन्ति सन्त; ।। ७२! । 


पसिएः उनीहरूलाई साग्टाङ्गदण्डकत्‌ प्रणाम गर्नुभयो । तपाइँले 
प्रणाम गरेपछि उनीहरूले पनि तपाइँलो सत्कार गो । त्यसपछि 
सौभरि क्रषिले इङ्गित गर्नुभएको आसनमा बसैर तपाईँले अवसर 
पाएको बेला दिव्यमुनि सैभरिसँग आफना प्रश्न निवेदन गर्नुभयो। 
कर्टमले भने- हे स्वामिन्‌ । हे मुनिराज ! मैले अनेक 
पटक संसारका दुःख र क्लेश भोगेको छु र पल्ी-पुत्र एव 
मित्रहरूद्वारा गरिएका कठरेर वचनको प्रहारबाट मर्माहत भएको 
जाडो, गर्मी, भोक र प्यासहरूले अत्यन्त दुःखी हुँदा पनि 
आफ्ना परिवारजन र मित्रजनप्रति मेरो मनमा उत्तिकै माया 
छ, बैपग्प आएको छैन । हजुरले मलाई दुःखको सागरबाट 
पार लगाउन केही उपाय बताउनुहोस्‌ ॥६२-६६।। 
शिवजीले भन्नुभयो - हे स्कन्द ! करदैन क्षत्रिय 
सौ कुरा सुनेर सौभरि त्रषिले दालु हुँदै राजाको दुःखनाश 
गर्ने उपायवारे चिन्तन गरे । केहीबेर चिन्तन गरेपछि ती 
कर्दमलाई सबै पापनाश गर्ने उपाय बताउँदै मने । 
'सौभरिले भने - म तपाइँलाई पापनाशक 
विषयमा बताउँदैछु, मनमा दृढ निश्चय गरी त्यसको पालन 
गर्नुहोस्‌।६७-६८।। त्यस प्रतको पालनबाट मात्र तपाईँका 
सवै दुःखहरूको विलय हुनेछ । यसको अनुष्ठान धेरै ब्राहाण, 
क्षत्रिय,वैश्य र ब्रहार्षिहरूले पनि गरेका थिए । परिणामस्वरूप 
ती सबैले सबै प्रकारका दुःखबाट मुक्त भई वरद श्रोगगेशको 
कृषाबाट धर्म, अर्थ, काम २ मोक्षसम्बन्धी अनेक सिद्धि 
प्राप्त गरै ।॥६९--७०॥। 
कर्दैमले भने - हे मुनिबर ! तौ श्रीगणेरा को हुन्‌ 2 
तिनको आभ्यन्तर संप्कार र आचार कस्तो छ ? ती कस्तो 
रूपले सुहाएका छन्‌? तिनको स्वभाव कस्तौ छ ? तौ कस्तै 
कर्म गर्दछन्‌ ? ती श्रोगणेश कसरी उत्पन्न भएका हुन्‌ ? यौ 
सबै कुराको उत्तर दिनुहोस्‌। यदि म उत्तर सुत्न योग्य र कृपायोग्य 
छु भने हजुरबाट मेरा प्ररनहरूको उत्तर मैलै पाउनेछन 1७१। 
औभरिले भने - सम्जनहरूले बासनामुक्त, शोकहीन, 
जञानस्वरूप, परमार्धरूप, आदि, मध्य र अन्त्य हीन र अनन्तपार 
नित्य ब्रह्मतत्त्वलाई नै श्रीगणेश भन्दछन्‌ ।1७२।। जसबाट 


२२१ 


अगजेशपुराणस 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


यस्मादोङ्कारसम्भूतिर्षतो वेदा यतो जगत्‌ । 

येन सर्वमिट व्याप्त तै विद्धि गणनायकम्‌ ।॥७३। । 
जगत्सर्जनकामेन ब्रहाणा यस्य तुष्टये । 

अब्दां तु शर्त पूर्ण तपस्तप्ते सुदुष्करम्‌ । 1७४1 1 
ततो हुष्टमना वेधाः प्रसन्नै तमपूजयत्‌ । 
जाताविधोपचारैश्च दिव्यरत्नैः फलैस्तथा ।। ७५। । 
सिद्धिबुद्धी उभे कन्धे मनसा कल्पिते ददौ । 

तुष्टो देवो ददौ तस्मै विद्यामेकाक्षरीं विभुः । 1७६ 11 
ततो लब्धवरो ब्रह्मा चकार सकल जगत । 
षडक्षरेण मन्त्रेण विष्णना तोषित: प्रा ।1 9911 
कत्वा मूर्ति गणेशस्य पूर्वोत्तविधिना वतम्‌ । 
अव्यङ्ग वर्षमेक्त तु नियमान्‌ कृतवान्‌ हरि: ।1७८। 1 
वर लब्ध्वा गणेशात्‌ तु पालयामास बै जगत्‌ । 
एवँविध विजातीहि गणेश भुवि संस्तुतम्‌ । ७९ ।। 
बिश्वरूपमनादिज्च सर्वकारणकारणम्‌ । 

नमाराधय यत्नेन सर्वदु:खाद्‌ वियुङ्खजसे ।।८०।1 


क्षत्रिव उवाच 
'कस्मित्काले प्रकर्तव्यमेतद्‌ व्रतमनुत्तमम्‌ । 
विधिना केन मे ब्रूहि साम्प्रते मुनिसत्तम । 
करिष्ये वचनात्‌ तेच्हे सवंदु:खप्रशान्तये । ।८ 


मुनिरुवाच 

आबणे बहुले प्ले चतुर्थ्यामारभेद्‌ व्रतम्‌ । 

कर्वीत पर्या भकया याबद्‌ भाड्रयगर्थिका । 
उपचारै: घोडशभिः पार्थिव गणनायकम्‌ । 

प्रत्यह पुजयेद्‌ भव्त्या ब्राहाणान्‌ भोजयेत्‌ तत: । ।८ २।। 


अकारको उत्पत्ति हुन्छ, जसबाट वेद उत्पन्न हुन्छन्‌ जसबाट 
जगत्‌को उत्पत्ति हुन्छ र जसमा यौ दृश्यमान संसार व्याफ 
भएर रहेको छ त्यो महान्‌ तच्चलाई गणनायक भनिन्छ ।:७३ 11 
जगत्‌को सृष्टि गर्ने चाहने ब्रह्माजीले तिनको सन्तुष्टिका लागि 
पूरा सय वर्षसम्म कढोर तपस्या गर्नुभएको थियो ।1७४1। 
त्यस तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन 
पाएर खुसी भएका ब्रहाजीले घोडशोपचार, दिव्यरत्न र 
फलहरू अर्पण गरौं पूजा गर्नुभयो ।13५॥। त्यसै अव्रसरमा 
आफ्नै मनबाट कल्पना गरी प्रकट गरिएका दुई कन्या सिद्धि 
र बुद्धिलाई पनि ब्रह्माजीले श्रीगणेशलाई अर्पण गर्नुभयो । 
बहाजीको पुजा र उपहारबाट प्रसन्न हुनुभएका वर्वव्यापक 
ओरौगणेशले उहाँलाई आफ्नो एकाक्षरी मन्त्र दिनुभयो ।1७६1। 
त्यही एक्षरी विद्याको साधनाबाट सृशिसाम्ध्यको घरदा- 
पाएर ब्रहाजीले सम्पूर्ण संसारको सृष्टि गर्नुभयो । भगवान्‌ 
शरगणोशको मूति तयार गरर पर्वोकत विधिले ब्रत पूर्ण गन 
घिष्णु भगवानले षडक्षरी मन्त्रको जपबाट शऔरगणेश भगवानूलाई 
जरसन्न तुल्याउनुभएको थिबो ।199-७८॥। व्ास्तवमा विष्णुले 
औग्णोशलाई प्रसन्न पुल्थाडन एक वर्षसम्म विरन्तर कठोर 
नियमको पालन गर्नुभएको थियो । प्रपत्र हुनुभएका श्रोगगेशबाट 
बरदान प्राप्त गरी विष्णुले आफ्नो पालनी शक्तिद्वारा सम्पूर्ण 
संसारको पालन गर्नुभयो । है कर्म ! पृथिबीमा सबैदवारा 
आाधना गरिनुभएका भगवान्‌ श्रगणेशा अत्यन्त शक्तिशाली 
हुनुहुन्छ ॥७६।। तपाइँले उहाँलाई त्यसै रूपमा जान्नुपर्छ 
उहाँ विश्वकप हुनुहुन्छ, सबै कारणहरूका पनि मूल कारण 
हुनुहुन्छ र अनादिरूप हुनुहुछ । तसर्थ तपाइँ पनि अ्रयलपूर्वक 
शगणेशायो आरधना गरी दुःखबाट उ जहेस) 
(कर्दमले भने - हे पुन्श्रिष ! 
अतत कुन विधिबाट, कुन सम्यमा गर्नुपर्दछ ? यसबारे मलाई 
उपदेश गर्नुहोस्‌ । म हजुरको वचनअनुसार आफ्ना सबै 
दुःखहरूको नाशका लागि खो ब्रतको अनुष्ठान गर्नेछु ।।८१।। 
सौभरिले भने - श्रावण शृक्लपक्षको चतुर्थी तिथिमा 
यो श्रीगणेशत्रतको आरम्भ गर्नुपर्दछ । झर शुक्ल चतुर 
तिथिपर्यन्त श्रद्धापूर्वक यस ब्रतको अनुष्ठान गर्नुपर्दछ । दिनदिनै 
भक्तिपूर्वक घोडशोपचारले औगजेश भगवानको पार्थिव मूर्तिमा 
२३२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५१ 


खमततकर मत ससयदा 
उति श्रृत्वा व्रत तस्मात्‌ कृतवानसि सुव्रत ।। ८३11 
समाप्त त व्रते तत्र सौभर्याश्रममण्डले । 

तावत्‌ तस्य गृह दिव्य गणेशस्व प्रसादतः ।1८ ४11 
टिव्यनारीनस्युतँ दासीदाससमन्वितम्‌ । 
वेड्घोषसमायुक्ते जात गोधनसङ्कलम्‌ ।।८५।। 
दिव्यवस्त्रसमाथुक्ता तानालङ्कारसंयुता । 
अप्त्यैम्ताद्‌शैर्युक्ता विस्पिता5 5सीत्‌ प्रतीक्षती ।1८६11 


आयास्वति कदा भर्तेत्येवै चित्तापरा$भवत्‌ । 
जाचत्‌ त्य मुनिमामन्त्र्य गतो सि निजमालयम्‌ । 1 ८७11 


दिव्य तच्छरणं हित्वा स्वगृह परिपार्गयन्‌ । 
नावद्‌ भार्यप्रेषितास्त्वाँ निन्युस्तद्धवनँ नरा: ।।८८ 11 
नतस्त्वयाशपि विज्ञातः प्रभायो वरदस्य सः । 


तदव्रतस्य प्रभावेण राज्यभागिह जन्मनि ।।८२।। 


शिव उवाच 
इति श्रत्वा भृगोर्वाक्ये कर्दमो हर्षनिर्भरः । 
'चकार सकल राजा भृगुणा यत्समीरितम्‌ ।।९०।। 
जरतस्वास्य प्रभावेण ज्ञानवैरग्यवान्‌ नृप: । 
भक्ा भोगान्‌ वधाकामे स्थाप्य पुत्रान्‌ निजे पदे ।। ९१ ।। 


अलो गाणेक्वरै घाम यतो तावर्तते पुनः । 
मवाधसाधकं स्कन्द ! ब्रताना व्रतमुत्तयम्‌ ।।९२।। 
कैलाड्श व्रत दान श्रुतमन्धत्‌ कदाचन । 
सर्बाधंसाधरक स्कन्द ! व्रत कुरु यदीच्छसि ।। ९३।। 
डेवदानवगचर्वैक्रषिभिर्मनुजैः कृतम्‌ । 

दमवन्त्या नलेनापि राज्ञा चन्द्राङ्ठदेन च ।।९४।। 


पूजा गर्नुप्दछ। त्यसपछि व्राह्मणभोजन गराउनुपर्दछ ॥८२।। 
है राजन्‌ ! तपाइँले यो ब्रत गर्नुहोस्‌ । सम्पूर्ण कामना सिद्ध 
गर्नुहुनेछ । यसरी सौभरिको उपदेशबाट तपाईँले पूर्वजन्समा 
अगबानूको व्रत गर्नुभएको थियो ।1८३।। त्यस बेला 
ख्रत पूरा भएणछि श्रीगणेशको 
कृपाबाट तपाईँको दिब्य भर तयार भयो ।८४।। तपाइँको 
घर नर-वारी र दास-दासौले परिपूर्ण, अत्यन्त सुन्दर, वेदमन्त्रले 
मुखरित र गोधनले परिपूर्ण थियो ।।८५।। तपाईँकी पत्नी 
दिव्य वख र अलङ्कारदवारा सजिएको थिइन्‌ । आफ्ना छोराहरू 
वरिपरि राखेर सुहाएको तपाईंकी पली आफ्ना घरमा आएको 
आकस्मिक परिवर्तनबाट चकित भई मेरा श्रीमान्‌ क्रहिले घा 
'फर्किनुहुन्छ भनेर चिन्ता गदै तपाइँको प्रतीक्षा गरिरहेकी थिइन्‌ । 
त्यसैबेला तपाइँ सौभरि मुनिसँग मन्त्रणा गरी बिदा लिए; घरमा 
पुजुभयो ।८६-८७।। त्यहाँ दिव्य धाम तार थियो। तपाईँलाई 
आन्ति भयो, यो मेरो घर होइन भनौ तपाइँ आफ्नो पुरानो 
'खोजतलासमा लाग्नुभयो । त्यसैबेला तपाइँकी शरोमतीले 
तपाइँ भ्रान्तिमा परेको धाहा पाई सहयोगार्थ मानिस पठाइन्‌। 
ती मानिसहरूले तपाइँलाई आफ्नो घरमा पुन्पाए। त्यसपछि 
तपाईँले पनि भगवान्‌ बरद श्रोगगेशको प्रभाव आत्मसात्‌ 
गर्नुभयो। त्यसै व्रतका कारणबाट हे राजन्‌ ! तपाइँले अहिले 
निष्कण्टक राज्यको उपभोग गरिरहनुभएको छ ।॥८८-८९।। 

शिवजीले भन्नुभयो - हे स्कन्द । भृगु मुनिको वाक्य 
सुनेर हर्षित भएका राजाले भ्ृणुको उपदेशअनुसार श्रीगणेशाको 
जनत पूर्ण गरे ।1९०॥ त्यम बरतका प्रभाबले जान र बैराग्यले 
सम्पन्न ती राजा यस लोकका भोगहरू यथेष्ट भोग्दै एजसिंहासनमा 
छोरालाई गाखौ भगवान्‌ श्रीगणेशको त्यो दिव्यधाममा प्राप्त 
भए, जहाँ गए फेरि फर्कन पर्दैन। हे स्कन्द! यो श्रीगणेशको 


ब्रत सर्वोर्थसाधक र सर्वोत्तम ग्रा हो ।।९१-६२।। यस्‌ 
किसिमको व्रत र टान अरू हुँदैन । हे स्कन्द । यदि तिमी 
आत्मकल्याण चाहन्छौ भने श्रीगणेशको यो व्रत आस्म्भ 


गर।॥९३।। यो ब्रत देखता, दानल, गन्धर्व, उट्घि र मानिसहरूले 


गरेका थिए । राजा नलकी रानी टमपन्तीले र राजा चन्दराङ्गदले 
पनि यो व्रत गरेका थिए ।1९४1। यस ब्रतको प्रभावले सदै 


रड 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सम्पराप्ताः सवंकामाँसो गता गाणेश्वरै पदम्‌ । 


गिरिरुवाच 
इति ते कथित सब सेतिहासँ व्रत महत्‌ । 
कुरु त्व मनसा ध्यात्वा बर गणनायकम्‌ ।।९५। । 


जतमेतन्महाभागे ! शङ्कर प्रपस्यसे तत; । 
स्नेहैन कघित॑ तेष्द प्रकाश कुरु मा ब्रतम्‌ ।1९६।। 


कामना पूरा गरी अन्तमा ती सबै श्रीगणेशधाममा प्राप्त भएका 
थिए। 

'हिपालयले भने - हे पार्वती ! यसरी पैले तिगीलाई 
महान्‌ श्रीगणेशत्रतको महिमा इतिहाससहित बताएँ । तिमीले 
पति मनद्वारा वएद श्रीगणेशको ध्यान गरी श्रीगणेशव्रत पूरा 
गर ॥९५।। हे भाग्यवती छोरी ! श्रगणेशका व्रतको प्रभावले 
तिमीले तुरुन्तै भगवान्‌ शङ्करको दर्शन पाउनेख्यौ । मैले 
'तिमौलाई मेरी छोरी हो भनी स्नेहले यो गोप्य रहस्य बताएको 
'खछु। यस ब्रतको रहस्य तिमीले पनि गोप्य नै राख्नुपर्दछ ।!९६। 


। 


अब 


खै इति श्रीगणोशपुराणो उपासनाखण्डे हिमवत्पार्वतीसंवादो नामैकपश्ाशत्तमोवध्याय: शः 


प्राडा. वेणीमाघव ढकालटारा नेपाली भाषामा अनूदित औगणेशएराण उपासनाएबण्डको 'रिमालयद्वारा पार्वती र शिवजद्वारा 
स्कनलाई पार्धियपूजनको उपदेश" शीर्षकान्तित एकाउद्ौँ अध्याय पूर्ण भयो ।।५१।। 


२२३४ 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ५२ 


द्विपञ्जाशो5ध्यायः 


पार्वत्युवाच 
नलेनेदै कृत कस्मात्‌ को नलो वद मै पितः । 
मनो विश्ान्तिमायाति शण्वन्त्या मे कथानकम्‌ ।।१।। 


हिमवानुवाच 
निषधेषु महाराजो तलो तामाउभवत्‌ पुरा । 
ब्ह्माण्यो वेदविच्छूरो दाती मानी धनी मुत्ति: ।।२। । 
रथी खड्गी शरी चापी निषङ्गी कवची बली । 
कृतास्त्रो देवपूज्यञ्च त्रिलोकीगमनः शुचि: । 1 ३। 1 
शेषोशपि मूकतां याति वर्णितुँ यद्गुणानपि । 
न संख्या विद्यते5श्वाना गजानां रधिनाँ तथा ।॥४11 
थानुष्काणां शस्त्रभृतामरिनशस्त्रभृतामपि । 
चकम्पुर्वद्भयाद्‌ देवा इन्द्रद्या: सदिगीक्वराः । 1५11 
दमयन्तीति भार्या55सीद्‌ यस्य सौच्दर्यमल्दिरम्‌ । 


दमयित्बाखिलान्‌ ढह्या सारे सार प्रगृह्वा च । ।६।। 


डमयन्तीति विख्याता यतस्तेनेति निर्मिता । 
'डमयन्त्यै त्रिलोकस्थनारीणाँ चारुतामदात्‌ । 1७1 । 


जानालङ्कारसंयुक्ता तानामणिविभूषिता । 
मुक्ताहारलसत्कण्ठा सद्गुणाढ्या सुशोभना । ।८ 11 


चस्यामात्यो महानासीत्‌ पद्याहस्त; पराक्रमी । 
चुद्ध्या बृहस्पतिसमो नयेनाङ्गिरसा सम; ।।१।। 


[ ५२ अध्याय ) 


पार्वतीले भन्नुभयो- हे पिताजी! ती नल राजा को हुन्‌ 
र तिनले कसको प्हयोग लिएर श्रीगणेशको व्रत सम्पन्न गरे ? 
सी प्रश्नको उत्तर मलाई वताउनुहोस्‌ । तपाईँका मुखबाट 
श्रीगगेशको कथा सुन्दा मेरौ मनले परम शान्ति प्राप्त गर्दछ। 1१11 

हिमालयले भने- निषध देशमा पहिले नल नामक 
महाराजा भए । ती ब्रहानिछ्ठ, वेदका ज्ञाता, शूर, दानी, मानी, 
धनी र ईश्चरका चिन्तक थिए, 11२।1 नल राजा रथमा आरोहण 
गरी भ्रमण गर्ने, तरबार, घनु, बाण र ठोक्ो घारण गर्ने र 
कवच लगाएर सुरक्षित बलवान्‌ राजा थिए । श्-अलले 
सुहाएक्रा, देवताहरुद्वारा पनि प्रशैँसित र स्वर्ग, मत्यै एबं 
पातालमा निर्बाध रूपमा विचरण गर्ने राजा नल आचार- 
विचारबाट ज्यादै पवित्र थिए ।३॥ राजा तलका गुणहरूको 
वर्णन गर्न हजार जिब्रा भएका शेषनाग पनि असमर्थ हुन्छन्‌ । 
उनीसँग घोडा, हात्ती र रथहरू कति थिए भन्ने कुराको कुनै 
सीमा थिएन 11४1 त्यसैगरौ उनीसँग कति घनुर्घारी वीर, 
कति शस्रअख्न सञ्चालन गर्न सिपालु सिपाही र कति अग्नेय 
अस्त धारण गर्ने बीर थिए भने कुरा पनि बताउन सकिन्रथ्यो। 
राजा नलको वौरताबाट इन्द्र आदि दिक्पालहरू पनि धर्कमान 
हुन्थे।।५।। राजा तलकी महारानी दमयन्ती सौन्दर्यकी खानी 
थिइन्‌ । ब्रद्याजीले सम्पूर्ण सृष्टि गरिएका पदार्थहरूका 
सारतत्त्वलाई ग्रहण गरेर संसारमा देखिने सुन्दर एवं सुन्दतीहरूको 
औैन्दर्यगर्वलाई दमन गर्ने हेतुले निर्माण गरिएकी हुनाले ती 
महारानी संसारमा दमयन्ती नामबाट विख्यात भइन्‌॥६।। 
थिनले त्रिलोकमा रहने सुन्दरीहरूको सौन्दर्यलाई दमन गरेकी 
डुनाले ब्रह्माजीले पनि दमयन्तीलाई नाना प्रकारका अलङ्कारले 
मम्पन्न रत्नहहको समृद्धि प्रदान गेषका थिए । मोतीको हारले 
सुहाएकी दमयन्ती सदाचार र सद्गुणले देदीप्यमान विश्वकी 


| विलक्षण सुन्द्रीका रूपमा प्रख्यात भइन्‌ ॥७-८।। राजा नलका 


अमात्यको नाम पढाहस्त थियो । तौ महान्‌ पराक्रमी थिए । ती 
बृद्धिमा बृहस्पतिसमान, न्यायविद्यामा आङ्गिरिससमान, उँचाइमा 
जेरूपर्नतसमान र गहिराइमा महासागरतुल्य थिए । कुनै दिन 


२३५ 


ओजजेशपुराणल 


नपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तुङ्गल्बे मेरुसद्शो गाम्भीरये चोदधेः सम: । 
कदाचिदुपदिष्टोजसौ तलो राजा महामना; ।।१०।। 


निघसाद सभागेहे नुपमण्डलमध्यग: । 
नृत्यन्त्यप्सरसस्तस्व पुरतश्चारुदर्शना: 


; ॥॥११।। 
स्तुवन्ति बन्दिनस्तञ्च न्रहार्षिगणसंयुतम्‌ । 
'एतम्मन्नेव काले तु गौतमो नपति यवौ ।1१२।। 
उत्थाय सादर राज्ञा स्वासने वितिवेशितः । 

पृजितः पर्या भ्त्या तत; पप्रच्छ त॑ नल; । ।१३।। 


नलउवाच 
स्वामिन्ननुगृहौतस्तै दर्शनेन महामुने । 
जन्म राज्य पिता माता कुल जीवितमद्ध मे । १४11 


सफल स्वागमे हेतँ वद तूर्ण महामुने । 


गौतम उवाच 
मपासीन्सहती वाज्छा डराएर ते बैभवं तृप ।। १५1 । 


स्तुवन्ति देवा: स्वरगस्था ब्रहोन्द्रहरिशलिन: । 
धन्यो5सि मत्यलोकस्थो मत्यैदेवैक्ष शस्वसे ।) १६11 


नित्यतप्तोशप्यहं तृप्त; पूजा दृष्टा च वैभवम्‌ । 
इदानीमनुजावीहि गमिष्ये स्वाश्चम प्रति । | १७।। 


जल उचाच 
बेदवेदाङ्गविद्‌ ब्रहान्‌ ! सर्वशास्त्रप्रवर्तक ! 
'ठयानिधे ! क्षण स्थित्वा छिन्थि मे संशय मुने ।। १८।। 


मुनिरुवाच 
साधु पृष्ठ महाराज स्थितोजहँ स्नेहभावतः । 
जागा तृपाश्च देबाञ्च यत्ते चाज्ञाबिलङ्किनः ।।१९।। 


उदार मन भएका राजा नल आफ्नो 
राजाहरूको बीचमा समामण्डपमा विराजमार भए ॥९-१०॥ 
ती राजा सभामण्डपमा विराजमान भएपछि तिनका सामु 
आएर अत्यन्त सुन्टर अनुहार भएका अप्पराहरू लच्न थाले। 
ति गर्न थाले। त्यसै बेला बह्ार्चि 


राजर्विहरूका बौचमा सुह्दाएका राजा नललाई भेटन गौतम 
उकधि पनि आए ।१६-१२॥। दाजा जलले उठेर आदरपूर्वक 


गौतम त्रषिलाई आफ्नै अद्भासनमा बसाए र परम भक्तिपूर्वक 
कुशल कुशल प्रश गरे ।।१३।। 
जलले भने - हे स्वाभिन्‌ गौत महर्षि ! तपाइँ महान्‌ 


। तपाइँ दशंन पाएर म आज अनुगृहीत भएको 
सफल भएको छ । राज्य सकल 
नो माता सफल भएकी छन्‌ । मेरो कुल धन्य 


भएको 
छ। मलाई जन्माउं 


भएको छर मेरी जीवन पनि धन्य भएको छ ।।१४।। है महा 
तपाइँ के कारणले महाँ पाल्नुभयो ? त्यो मलाई बहाउनुहोस्‌ 


मनमा तपाइँको 
चैभव दर्शन गर्नै ठूलो इच्छा थियो, त्यसैले स यहाँ आएको 
चु॥१५।। ब्रह्मा, इन, नातयण र शङ्करसमेतका साथमा रहेका 
नी देवताहरूले तपाइँको स्तुति गर्छन्‌ । हे राजा 
जपाइँ घहौँमा रहेर पनि घन्य हुनुहुन्छ किनक्रि मानिसलो माउ 
हौइन देवताहरू, तपाइँको प्रशैसा गर्छन्‌ ।११६।। म 
परमात्माको गुणगानमा नित्यतृप्त छु, मलाई कुमै कुराको 
आवश्यकता छैन तापनि तपाईँले गरेको पूजा र तपाइँको वैभव 
देखेर म अझै तृप्त भएको छु । पत्बिला म तपाइँसँग विदा 
'लिएर आशरमतर्फ जान चाहन्छु । मलाई आज्ा दिनुहोस्‌ ।1१७।। 


फवर्गवासी 


जलले भने - हे वेद र केदाङ्गका ज्ञाता बरहर्चि 
सबै शाख्का प्रवर्तक महामुनि ! हे दयानिधि गैतम 
आघि ! केहीबेर यहाँ रहेर मेरा मनमा लागेका सन्देहहरूलाई 
निवारण गरिदिनुहोस्‌ ।।१८।। 

गौतमले भन्नुभयो - हे महाराजा नत ! तपाईँले 
राम्रो कुरा सोध्तुभयो । तपाइँग्ति प्रेम राखेर म केही वेर 
बस्छु । अहिलेको संसारमा तपाइँ ठूला र प्रभावशाली 
हुनुहुन्छ। दूला-दूला नागराजहरू, राजाहरू र देवताहरूले 
पनि तपाइँको आज्ञाको उल्लङ्चत गर्दैनन्‌ ।1१५11 


२३६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ५२ 


नृप उवाच 
मपैव विस्मयो ब्रहान्‌ ! निरीक्ष्य बैभवं स्वकम्‌ । 
इल्थै ममाभवत्‌ केन पुण्येन तपसाशपि वा ।।२०।। 
बट तत््वेन कश्चाहमभरवं पूर्वजन्मनि । 

मुनिरुवाच 
गौडदेशात्‌ परे देशे पुरे पिप्पलसञ्चके ।। २१। । 
त्वमासी: क्षत्रिय: पूर्व दरिद्रो ज्ञानवान्‌ शुचिः । 
जायाउपत्यैः सहृद्धिक्ष वावशरैस्ताडितो भ्रृशम्‌ ।।२२।। 
रात्रावपृष्टा स्वास्त्य निर्वेदाद गहन॑ वनम्‌ । 
गतवान्‌ वृक्षवल्लौभिः सिंहव्याघ्रगजैमँगै: ।। २३।। 
सेवितँ शीतलजलै: सरोभिर्जलजादिभिः । 
आश्रमोञ्थ त्ववाञ्दशिं भ्रमता भ्रमता वने ।। २४।। 
तपोनिधेः कौशिकस्य वेदघोषनिनादित: । 
तत्र गत्वा मनि त॑ त्वं प्रणतो भक्तिभावतः । । २५। । 
उत्यापितः कौशिकेत दीनानाधदयावता । 
दुःखित त्याँ विदित्वा स आशीर्वादमवीवदत्‌ । । २६11 
गजाननो मै देवेशो भविता ते शुभङ्करः । 
श्रुत्वा तदाशिष सौम्याँ प्राप्लोञसि घरमा मुदम्‌ । । २७।। 
पृष्ठवानसि त॑ विप्रमुपाये सर्वकामदम्‌ । 
डारिक्रानाशकँ राजन्‌ ! भुक्तिमुक्तिप्रदँ शिवम्‌ ।। २८ ।। 


गणेशाराधने तृभ्यं कथयामास कौशिक: । 


राजाले भने - हे महामुनि ! आज मेरो वैभवलाई 
देखेर म आफैं छक्क परेको खु । यो वैभव मैले करै प्राप्त 
गरेँ ? कुन पुष्य अधवा कुन तपस्यालै प्राप्त गरै ? मलाई 
जानकारी गराउनुहोस्‌ । वस्तुतः मलाई पूर्बजन्ममा म को 
थिएँ भन्ने कुराको जिज्ञासाले पनि सताएको छ । 
मुनिले भने - हे जन्‌ ! गौड देशदेखि पल्लापष्टरि 
पिष्लपुरमा तपाइँ क्षजिय कुलमा जन्मिएका मानिस हुनुहुन्थ्यो। 
तपाइँसँग घनसम्पत्ति थिएन तर तपाइँ ज्ञानी र पवित्र आचार- 
विचारका मानिस हुनुहुन्थ्यो । तपाइँसँग धन नभएका कारण 
तपाइँका पली, छोरा र मित्रहरूले कटु वाणी बोलेर तपाइँको 
मन दुखाएका थिए।1२०- २२।। एक दिनको कुरा हो, तपाइँलाई 
ठूलो बैराग्य भएछ । यौ आफ्ना भनाउँदाहरू पनि स्वार्थी नै 
हुनै रहेछन्‌ । यहाँ बसैर मेरो कै काम छ र ? भन्ने भावना 
लिएर बासैसँग नसोधीकन रातको समयमा तपाइँ बनतर्फ 
लाग्नुभये । रूख, लहरा, सिंह, बाघ, हात्ती, मगहरूले घेरिएको, 
शीतल जल भएका सरोवरहरूले सुहाएको र सरोवरहरूमा 
कमल आदि फूलहरूको उपस्थितिका कारण अत्यन्त आनन्द- 
दायक लागै बनमा घुम्दाघुम्दै तपाईँले एउटा सुन्दर आश्रम 
देख्नुभयो ।२३-२४।। तपस्याका खानी कौशिक त्ररषिको 
त्यो आश्रम वेदका मन्त्रहरूले गुञ्जायमान थियो । त्यहाँ पुगेर 
तपाईँले भक्िपूर्वक कौशिक सुनिलाई प्रणाम गर्नुभयो) ।२५।। 
हे एन । तपाइँलाई आफ्नो चरणमा झुकेको देखेर कौशिक 
व्रषिले दयापूर्वक उठाई तपाईँलाई दुःखी देखैर आशीर्वाद 
औगगेशको आराधना गर्ने गरेको छु, तपाइँ 
पनि श्रीगणेशको आराधना गर्नुहोस्‌ । उहाँले तपाइँको कल्याण 
गर्नुहुनेछ भन्दै कौशिक त्राष्लि तपाइँलाई आशीजाँद दिए । 
त्यसपछि तपाइँ अत्यन्त हर्षमा प्राप्त हुनु 
तपाइँले त्यस बेला कौशिक क्रषिसँग दरिद्रताको 
सबै प्रकारका कामनाहरू पूरा गराउने र भुक्ति एव मुक्ति 
प्रदान गर्ने मङ्गलमय श्रोगणेश-आगधनाको उपायको 
सोध्दुनयो ।।२८।। यसरी तपाइँले सोध्नुभएपछि कौशिक 
ञ्रषिले पनि तपाइँलाई श्रीगणेशको आराधनाको विषयमा 
| सबै कुरा बताएका थिए । 


२३७ 
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कौशिक उवात्र 
ब्रत कुरु गणेशस्य पासमात्रै तराधिप ।।२५।। 


करु सर्ति गणोछान्य पृन्सथी आास्दर्शनाम्‌ । 
पूर्वोक्तविधिना पूजो कुरु शृणु कथानकम 11३०।। 


दिने दिने मासमात्रै तत: सिद्धिमवाप्स्थसि । 


मुनिरुवाख 
इति श्रृत्वा कौशिके तँ पप्रच्छ भूमिपः पुनः ।॥३१।। 


जलउवास 
गजानने न जानामि तत्स्वरू्प वदस्द मे । 
जाल्वा त देवदेवेशं करिच्ये व्रतमुत्तमम्‌ ,।३२।। 


इतति लेन कृते प्रशो जगाद मुनिसत्तमः । 
अनिर्वाच्यस्वरूपस्य परवहास्वरूपिणः ।। ३३11 


वैकारिकस्वरूपाणि गजञाननकतानि तम्‌ 11३४।। 
कौशिक उवाच 


कर्ता सर्वलोकाना पिता माता जगदगुरु: । 
बहोन्द्रशिबबिष्णू्ा थ्येयो य: स गजानन: । ।३५।। 


मुनिरुवाच । 
उति श्रृत्वा तु तद्वाकथे प्रणिपत्य भुनीश्वरम्‌ । 
अनुज्ञातस्ततस्तेन गतोसि तिजमन्दिरम्‌ ।1३६। । 
आरभ्य श्रावणे शृब्डरे चतुर्थ्या व्रतमुत्तमम्‌ । 
कृतवान्‌ मृन्मयौं मूर्ति गपोशस्य यथोदिताम्‌ । 1३७1 1 


स्थान च वचने मौने गमने शयनै भुजि । 


घ्यायन्‌ गजानने देवे प्राय: सिद्धिमनुन्तमाम्‌ ।।३८।। | 


जशिकले भने हे राजन तपाईले एकमहिनसम्म 
श्रीगणेशको ब्रत गर्नुहोस्‌ ।।२९ ।। तपाइँले श्रीगगेशको माटाको 
अत्यन्त राम्रो मूर्ति बनाउनुहोस्‌ । एक महिनासम्म शाशतरोत्त 
सिशिबाट दिनदिनै औगणेशक्नो आराधना गतुहोस्‌ र 
आगगेशसम्बन्धी कथाहरू सुन्नहोस्‌ । त्यसपछि तपाइँले भिद्धि 
प्राप्त गर्नुहुनेछ । 

मुनिले भने - कौशिक धको सुखबाट यौ कुराहरू 
सुनेर राज नलले फेरि सोधे ॥३०-३१।। 

राजाले भने श्रणणेशलाई म राप्ररीजान्दिनँ। 
कृपा गरे; तपाइँले मलाई औगगेशको स्वरूपको विषयमा 
आहा गर्नुहोस । उहाँको स्वकूपलाई रात्री जानेर उहाँ देवताका 
पनि परमपेचता हुनुहुन्छ भन्ने कुरा चित्तले पत्याएपाँड म त्यो 
उनम ब्रत सम्पन्न गर्नेछु । 

मुनिले भने - यसरी राजा नलले कौशिक ज्दष्सँग 
अश्न गरेपछि कौशिक प्रहषिले आनिर्बा च्यस्थरूप र 
परन्रहास्लल्प श्रीगणेशका वैकारिकः स्वरूपहरूको तिष्यमा 
अर्थात्‌ उहाँले लिएका अनेत्ः अवताएहरूको बिषयमा 
जताउनुभएको थियो ।1३२-३४।! 

'कौशिकले भने - जुन देबताले सम्पूर्ण लोक- 
'लोकान्तरको सृष्टि जुन देवता सबैका पिता-माता र 
जगद्गुरु हुन्‌, जुन देवता ब्रहा-इन्द्र-शिव र विष्णुद्वार पनि 
ध्यान गरिन्छन्‌ ती देवतालाई नै गजानन श्रीगणेश 
भनिन्छ॥३५।। 


सुचिले भने - हे राए 
कुरा सुनेपछि मुनिहरूका 


$ दक्तरी कौरिक त्टषषिको 
पनि ईश्वर ती कौशिक झषिलाई 
गरेर उहाँसँग निदाल्लारी भई तपाइँ आफ्नो घमा 
पर्कितुभएको थियो ॥३६।। श्राबण मासको शुव्लपक्षको 
का दिनदेखि श्रीगदेशको छतम त्रत आरम गरेर त' 
औगजेशको अत्यन्त राम्रो माटाको प्रतिमा बनाउनुभएको थियो। 
बस्दा, कुराकानी गर्दा, मौन रहँदा, हिँडडुल गर्द, बिस्तरामा 
आराम गर्दा र जन गर्ता पनि तपाइँले भातान श्रीगणेशकै 
ध्यान गर्नुभयो । त्यसै ब्रतको प्रभावरो रापाइँले यो 'सद्धि 
आआप्त गर्नुभएको हो । आज त्यस श्रोगगोशकी आराधनाको 
प्रतापले तपाइँ अनेक थरिका हात्तै, घोडा, रथ, गाई, चल- 


प्रणाम गं 


२३८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५२ 


जानागजरथाश्चाइर्गोधनैर्धनसञ्चितै: 
दासीदासयुतः श्रीमाञ्जातो व्रतप्रभावतः । 1३९ ।। 


हत्तवानसि दानानि सर्वाणि टेवतुष्ये । 
गणंशस्य महामौल्यं प्रासादँ कृतवान्मुदा । 1 ४०11 


भुवत्वा धोगान्‌ यथाकाम कालेन निधन गत; । 
जातो३सि निषधे देशे नुपस्त्वै नलनामक: ।1४१।। 


अतस्त्वय्यचला लक्ष्मीस्त्रिलोकीजनवन्दिते । 
इदानीमनुजानीहि यत्पृष्ठै तत्रिरूपितम्‌ । 1४२ ।। 


हिमवानुवाच 
एबं गते गौतमे तु ब्रत चक्रे नलो नृपः । 
तद्वाक्याज्जातविश्वासो मूर्ति कृत्वा सुशोभवाम्‌ ।।४३। । 
अत्वा कथाँ गणेशस्य प्रत्यहं पृज्य भक्तित: । 
अलभत्‌ सर्बकामान्‌ स व्रतस्यास्य प्रभावत; । 1 ४४1 1 
इति ते कथित कन्ये ! नलेनेत्थ कृत व्रतम्‌ । 
उपदिष्टै गौतमैन पूर्वजन्मकृतँ व्रतम्‌ । 1 ४५11 


यस्य प्रभावः सम्पूर्णो वु केनापि नेष्यले । 1४६ 11 


। 


अक 


अचल सम्पत्ति र दासदासीले सम्पन्न हुनुहुन्छ । तपाईँ लक्ष्मीका 
रुल हुनुहुन्छ र निरन्तर देखताहरूको सन्तोपा लागि अक 
थरिका दानकर्म गर्दै हुनुहुन्छ तपाइँले अघिल्लो 
गणेशलाई सर्वोपरि देवता मानेर अत्यन्त मूल्यवान्‌ दरबार 
बनाउनु भएको थियो र त्यस जन्पको अन्तमा अनेकौ भोग 
भोगेर तपाइँको मृत्यु भएको थियो । आज श्रीगणेशको ब्रतको 
प्रभावबाट तपाइँ निषध देशमा राजा नलका नामबाट पैदा 
हुनुभएको छ । श्रीगणेशको आराधनाका कारण नै तपाईँसँग 
अचल राजलक्ष्मी छन्‌ र तपाइँ स्वर्ग, मर्त्य एबं पातालमा 
पूजनीय व्यक्तिका रूपमा प्रशंसनीय हुनुहुन्छ । अब म जान्छु, 
तपाईँले सोधेका कुरा मैले बताएँ ।।३७-४२॥ 

हिमालयले भने - यसरी गौतम ञ्घि गएपछि राजा 
जलले श्रीगणेशको व्रत गरेका थिए । गौतम त्रषिको वाक्यमा 
बिश्वास गरेर उनले श्रीगणेशको अत्यन्त राम्रो मूर्ति बनाएर 


स्थापना गरे । दिनदिनै श्रीगणेशसम्बन्धी कथाहरू सुने र 
श्रीगणेशका ब्रतका प्रभावले संलारला एउटा मानिसले प्रयास 


गरेमा ओए गर्न सक्ने सम्पूर्ण कामनाहरूको सिद्धि प्राप्त 
गरे ।॥४३-४४॥। हे छोरी पार्वती! मैले तिमीलाई सलले कसरी 
बत गरे भनने कुरा बताएँ । गौतमले कमरी पूर्व 
उपदेश गरे भनने समेत पनि मैले बताएँ । श्रीगणेशको ब्रतको 
महिमा पूर्णतया बताउन कैले पनि सक्दैन 11४५-४६11 


छ इति श्रीगणेशप्राणे उपासनाखण्डै नलव्रतनिरूपण नाम द्विपञ्चाशत्तमोञध्यायः %% 


आःडा बेणीमाघब हक्रालद्वारा नेपाली भाषामा अदूदित श्रीगणेशपुगाण उषासनाजण्डको 'महर्धि पौतमदवारा राजा 
लका प्रति पार्थिवपूजको उपदेश' शीर्षकान्ित बाउनौं अध्याय पूर्ण भयो । (५२।। 


ञ्छ 
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औजेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिपञ्चाशत्तमोञध्यायः 


हिमवानुवाच 
उदानी कथयिष्यामि राज्ञा चद्दराङ्गदेन च । 
तत्यल्या च करत॑ ह्योतदिन्दुमत्या शुभानने ।। १।। 
मालवे विषये ख्यात नगरे कर्णनामकम्‌ । 
तत्र चद्ाङ्गदो राजा बभूवातिपराक्रमी ।।२।। 
अणिमादिगुणोपेत: सर्वशासत्रार्थतत्चवित्‌ । 
खज्वा दानी महाज्ञानी वेटवेदाङ्गपारग: ।1३11 
अतिक्रान्ता सभा यस्य सुधर्मामतिमानुघीम्‌ । 
भुष्णाति चक्षुषस्तेजो रविकान्तमरीचिभि; 11 ४11 
अतिस्वच्छानि बासासि रलस्तम्भाश्रयात्‌ सुते । 
नीललोहितपीतत्वाच्चितता यान्ति कानिचित्‌ । 1५1 
अतिसाध्वी महाभागा पतिशुक्रूषणे रता । 
धर्मशीला व्रतपरा श्श्रृश्वशुरसेविनी ।। ६। । 
गृहकृत्येषु चाव्यग्रा देवतातिधिपृजिका । 
जाम्ना चेखुमती ख्याता सर्वावयवसुन्दरा ।। 
धर्मशीलो:पि नुपतिरमात्यै: प्रार्ितो भ्रशम्‌ । 
जीवहिंसा महाघोरां पाप परिवर्जय 11७1 । 
कदाखिद्‌ दैवयोगेन मृगयाँ क्रीडितँ ययौ । 
'तरक्षरुरुवाराहमगपक्षियुत॑ वनम्‌ । ।८ ।। 
नीलकञ्चकसंवीतो नीलोष्णीषधोत्तरच्छद: । 
बद्धगोषाङ्गुलित्राण: शस्त्रिकाखड्गखेटवान्‌ । । ९ 1। 


जवेनाश्चसमारूढो शारचापकरो बली । 
लाद्शैर्वारनिकरैरमात्यै: सेवकैर्वृतः । ।१०।1 
निध्नन्‌ मृगान्‌ वराहाँडय प्रेषयन्रगरे प्रति । 
भ्रममाणो वने राजा दृष्टो राक्षसपुङ्गवैः ।। ११11 
चकम्मे राक्षसान्‌ दृष्ठा शीतज्वरयुतो यथा । 
डरीमुखान्‌ गर्तनेत्रान्‌ व्यादितास्यान्‌ नभप्पृश: 


।१२।। 


$५३ अध्याय ) 


| हिमालगले भने - हे सुमुखी पार्वती ! अब म तिमौलाई 
राजा चन्ाङ्गद र उनको धर्नपलली रानी इन्दुमतीले श्रीगणेशको 
जत कसरी गरे भन्ने बिषयमा ब्ताउँछु ।।१॥। मालवदेशमा कर्णनगर 
त्यहाँ अत्यन्त पतक्रमी चद््राङ्गट नामक राजा भए ।|२। 
उनी अणिमा, महिमा अदि सिद्धिसम्प्न, सर्वज, सबै शाल्नका 
शील, दानी, घेद्वेदाङ्कमा परङ्गत र ठूला ज्ञानी पुरुष 
रजसमले सुधर्मा नामक टेखरताहरू 
सभालाई सौन्दर्य र व्यवस्थापन दृष्टिवाट उछिनेको थियो। 
उनको राजसभाभवनमा जडिएका सूर्यकान्त मणिका किरणले 
दर्शक मानिसका आँखालाई हतप्रभ तुल्याउँछ 1111 उनको 
राजभ्वनमा रहेका रलमय स्तम्भहरूको सम्पर्कबाट सेता र 
निर्मल मूल्यवान्‌ बरहरू नौला, राता, पहला र चित्र- विचित्र 
रङ्गका देखिन्थे ॥५11 उनको धर्मप्नी इन्दुमती अत्यन्त 
पतिब्रता, माग्वबती, पतिसैवामा तत्पर, घर्मपरायण, 
जतानुशनमा अनवरत संलग्न, साख- ससुराको तित्य सेवा 
गर्नै, घरका कार्यहरू गदा कहिले पनि नथाक्ने, देवता र 
'हुनाहरूको सेवा गर्नै, अत्यल सुन्दा नरी चिइन्‌। राजा चस्दाङ्गड 
घर्मातमा प्रकृतिका थिए, तापनि उनी शिकार खेल्ने कान गरदथे। 
एक दिन अपात्यहरूले बिन्ती गरे हजुरले डहलाग्दो र पा 
'ढाउने प्राणीहरूको हिंसा गर्नु हुँदैन ।६-७1। कृमै दिन 
दैन्संयोगले राजा चडजाङ्गद शिकार खेल्नका जञागि चितुवा, 
रुस्रग, बँदेल, घ्रगर चराचुरङ्वीले मरिमएउ वनमा गए ८. 
नौलो रङ्गको भोटो र नीलै रङ्गको पगही भारण गरौ गोहोरोको 
छालाबाट तयार गरिएको हातको पञ्जा घारण गरेका, हाल र 
सरबार हातमा लिने राजा चन्द्राङ्गट घतुर्शण भ्ररण गरौ 
बेगपूर्वक घेडामा सवार भए । आफूजस्तै अनेक वीरहरूले 
चेरिएक्ा तौ राजा मृग र बँदेल मारी घरतर्फ पठाउँदै जनामा 
घुमिरहेका थिए। ती राजालाई एक दिन बनवासी भयङ्कर 
रालसको जमातले देख्यो ।।३-९१।। पक्षसहरूलाई देखेर 
राजा चन्द्राङ्गट शीतज्वर आएझैं काँ थाले । गुफासमान 
मुख भएका, खाङलसमान ठूला आँखा भएका, मुख वाएर 


हरूको 


२४० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५३ 


दृष्ठा तान्‌ बिद्रताः सर्वे वीराः सेविजना अपि । 
केचिद्‌ वमक्षयं याता मूर्च्छता: के5पि भूगता; । । १३। । 


तत्रैका राक्षसी क्र्रा दष्टा कामातिसुन्दरम्‌ । 
ते वृष परिरभ्यैव चुचुम्जे काममोहिता ।।१४।। 


तस्यामात्यान्‌ भगे कत्वा भक्षयामास सेवकान्‌ । 
एतसिमत्नन्तरे राजा पलायनपरो ययौ ।। १५।। 
कासारमध्ये मग्नो5भूत्ादवाक्षीद्‌ राक्षसी च तम्‌ । 
स धुतो नागकन्याभिर्नीत: पातालमन्दिरम्‌ ।। १६।। 
भूषितो नागकन्याभिर्बस्रालङ्कारभूषणी: । 
पप्रच्छुर्नागकन्यास्तै कृत आगमन तव ।1१७। | 
कोसि कस्थासि कि नाम वद सत्य तरोत्तम । 
इति तद्वचने श्रुत्वा ता जगाट नराधिप: । ।१८ ।। 
अहँ चन््राङ्गदो नाम हेमाङ्गदसुतो वली । 

मालवे विषये कर्णनगरे वसतिर्मम ।। १९11 
राक्षसीभयवित्रस्त: प्रविष्ट: सलिले महत्‌ । 
भवतीधिरिहानीलो यत्पृठ तन्चिबेदितम्‌ ।। २०।। 


भक्षिताः सर्वलोका मे मृगयाभिरतस्य ह । 
सरोजलप्रसादेन जीबँस्तिष्ठामि साम्प्रतम्‌ ।।२१।। 


इति ता वचने श्रत्वा पुनरुचुनृँपं तदा ।।२२।। 


ला कचुः 
भवाम्माक पतिरिह सं सेत्स्यति ते प्रियम्‌ । 
अम्माक नागकन्याना भोगञ्चातीव दुर्लभ; ।। २३।। 


तासामिति वच; श्रुत्वा प्रोवाच नृपसत्तम: 1 
एकपत्लीब्रतँ मेशस्ति मातरस्तत्कथ त्यजे ।1२४।1 


सोमरवंशप्रसूताना राज्चा धर्मान्‌ ब्रवीमि वः । 
पद्रव्य परद्रोहँ परदाराँस्तथैव च ।।२५।। 


रहेका, उँचाइमा आकाशलाई पनि छुने ती राक्षसहरूलाई देखेर 
चन्दराङ्गटका साथमा आएका योड्ा प शेत्रकहरू डराएर भाग्न 
थाले । केही त डाले गर्दा मरि नै हाले भने केही मार्च्छित भएर 
भुइँमा पछारिए ।।१२-१: 
राक्षसी घिई । त्यो कामदेवभन्दा पनि सुन्दर राजा चन्द्राङ्गदको 
स्वरूप देखेर काममोहित भई। आवेशमा त्यसले चन्द्राङ्गदलाई 
अँगालो मारेर लगातार चुम्बन गर्ने थाली ।।१४॥ राजाका 
अमात्पहरूलाई आफ्ना यौनाङ्गमा च्याँपिर राखिरहेकी त्यस 
राक्सीले राजसेवकहरूलाई निर्दयतापूर्वक मार्दै खान थाली। 
यसैबीचमा राजा भागे र एउटा पोखरीमा गए डुबै, राक्षसीले 
'कति खोज्दा पनि उनलाई देख्न स्किन। त्यस बेला राजालाई 
नागकन्याहरूले लुकाए पाताल पुच्यार ॥।१५-१६।। 
पातालमा पुगेका चन्दराङ्गदलाई नागकप्याहरूले चल्न र अलङ्कार 
पहिन्याई अत्यन्त सुन्दर र कान्तिमय तुल्याए । नागकन्याले 
उनलाई सोधे - हे उत्तम पुरुष! तपाइँ को हो ? कसका छोरा 
हुनुहुन्छ? कहाँबाट आउनुभएको छ ? तपाइँको शुभ नाम के 
हो? हाम्रा यी प्रश्नहरूको साँचो उत्तर बताउनुहोस्‌। नागकन्याका 
ती प्रश्न सुनेर राजाले भने - मेरो नाम चन्द्राङ्गट हो । म 
हेमाङ्गदको पुत्र हुँ । मालवदेशकौ कर्णनगरमा 
छ॥१७-१९।। एउटी राक्षसीले ममाथि आक्रमण गर्दा 
डराएर म पोखरीको पनीमा डुबेर रहेको 
तपाइँहरूले मलाई यहाँ ल्याउनु भयो। तपाइँहरूले 
सोध्तुभएको थियो त्यो मैले बताएँ ।।२०।। शिकार खेल्न 
मसँग आएका सेवक र सैनिकहरूलाई राक्षसहरूले खाए। 
पोखरीको घानीमा डुब्न पाएकाले म बाँच्न पाएँ र अहिले 
तपाइँहरूका सामु चु । राजाले भनेका यी कुर 
जागकन्सहरूले राजाप्रति जिज्ञासा गरे ।।२१-२२॥। 

'नागकन्याहरूले भने - तपाईँ हाम्रा पति 
रहनुहोस्‌ । तपाईँका लागि सबै कुरा राम्रो 
हामी नागकन्वाका साध हने भोग अत्यन्त दुर्लम, आनन्ददायक 
र आहवादक हुने गर्दछ ।२३।। तागकन्याका बी कुरा 
राजाले भने - हे माता हो ! मैले त एकपलीव्रत लिएको छु । 
त्यो व्रत छोड्न हुँदैन ।२४।। चन्द्रवंशमा जन्मेका राजपुरुषहरूका 
आफ्नै धर्म र कर्तव्य छरन्‌ । तीबारे म तपाइँहरूलाई बताउने 


रड१ 


श्रीगणेश्घुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


परनिन्टाञ् नेच्छन्ति नुपा: सौम्याश्च साधव: । 
अधीतियंजनँ दान शरणागतपालनम्‌ । 1२६।। 
निषिद्धाचरणं नैव विध्यर्थप्रतिपालनम्‌ । 

एते धर्माखवर्णानौ चाजनादि त्रय द्विजे २७11 
अधिके सर्ववर्णानामातिथ्यं परम मतम्‌ । 

इति श्रुत्वा चृपवथो खिला नागकुमारिका: ।। २८ ।। 
प्रशोपुस्तै वियुक्तस्त्वं बहुधा स्वस्त्रिया भव । 
लबन्धुर्निगडैस्त ता दुखिता: कामविह्ला: ।। २९।। 
राक्षसी त जले प्राश्य तदर्धे तत्सरोगतम्‌ । 
भक्षयित्वा जलचरन्‌ नातृप्यत्‌ परम तदा ।13०11 
इप वृत्तान्नमशणोद राज्गी राजीवलोचना । 
पर्यङ्स्था स्वदूतात्‌ सा राश्षसीतो 5वशेषितात्‌ ।1३१।। 
मग्न निशम्य नुपति दुऔखता पतिता भुवि । 
मुच्छांमवाप महरती सखीभि; परिबीजिता ।1३२।। 
'सिक्ता शीतलतोवेन रुदन्तीभिुहर्मुहः । 

उपविष्टा प्ररुबती घ्नन्ती वक्षः शिरो पुखम्‌ ।1 ३३11 


शुशोच परमालापैभर्तः कान्तेति जल्यती । 

क्वगतः प्राणनाथो मे हित्वा याँ प्रियवादिनीम्‌ । । ३४1 
सर्वावयवसम्पूर्णा प्रणता प्रियकारिणीम्‌ । 
अर्तुकार्यरता नित्य नित्य चातिथिपूजिकाप्‌ । | ३५।। 
कुत्र भोख्यति मे नाथो चिद्रां वा कुत्र यास्यत्ि । 
कञ्चन शयन हित्वा एरध्यास्तरणेवंतम्‌ ।13६ 11 
'कथे स्तास्यति कान्तो मे हित्वा तैले सुगन्धिकम्‌ । 
'लोकानां पालन कोटा विना तेन करिष्यति । । ३७। । 
अ्रजानो सर्वलोकाना जालानां रञ्जन च कः । 

अस्तै यातो गुणनिधिः प्रतापनिधिरद्य किम्‌ । 1३८ 11 


| छु। चन््रवशका उत्तम राजाहरूले परद्रव्यहरण, परद्रोह, 
अररूसेखन र परनिन्दा गर्ने रुचाउँदैनन्‌। अध्ययन, यज, दान, 
शरणागतरक्षा, निषिद्ध कर्मको वर्जन, शारानुमोदित विधिको 
अतियालन, यी सबै वर्णका सामान्य धग्न हुन्‌ । अध्ययन, 
यज्ञ र दान ब्राद्याणका अधिक धर्म हुने) पै चर्णहरूका लागि 
अतिष्य गर्नु परमधर्म हो। राजाका यी वचन सुनेर नागकन्याहरूले 
। राजालाई तिमी दीर्घकालसन्म आफ्नी पत्नीबाट वियुक्त हुनेछौ 
भनी सराप दिए । त्यसपछि कामषीडाले व्याकुल भएका ती 
'गकन्याहरूले राजालाई वन्धनले बाँचे ।।२५-२९।। उता 
राजाको खोजीमा ज्यान सुम्पेर लागेकी राक्षसी भने भाग्ने 
क्रममा राजा जुन पोखरीमा लुकेका थिए, त्यो पोखरीको 
आनी स्लक्कै पिएर त्यहाँ रहेका जलचरहरूलाई खाँदा पनि 
अघाउन सकिन ।३०।। अर्कोतर्फ राजदएबारमा आफ्नो 
पलङ्गमा बसिरहेकी महारानीले राष्र 
| भागेर आएका दूतहरूको मुखबाट राजा 
समाचार सुनिन्‌ ।1३१।। त्यो समाचार सुनेर भुइँमा 
ती रानी केहीबेर मूच्कमा परिन्‌ । उनका सखौहरूलो पङ्खा 
डुलाएर सेवा गरे । माह्रै गहिरो मूच्छांमा परेकी रानीलाई 
देखेर चिन्तित अवस्थामा रोइरहेका सङ्गिनीहरूले रानोलाई 
चिसो जल च्र्केर व्युँताए । त्यसपछि ती रानी उठेर बसिन्‌ । 
छाती, मुख र टाउकामा हातले प्रहार गर्दै - हे कान्त! हे 
स्वामी । भन्दै मर्मस्पर्शी बिलाप गर्न थालि 


नि - मजस्ती 
पह्भाषिगी, सर्वाङ्गमा कान्ति र औन्दर्य खुलेका कारप 
गराणनायकी पियारी, विनप्र, पतिको आज्ञापालन गर्ने, दिनदिनै 
अच्तिलाई प्यारो लाग्ने कामहरूमात्र गर्न रुचाउने र 
अभ्यागतहरूको सेवा गर्ने पलीलाई छाडेर हे मेरा प्यारा 
यतिदेव ! हजुर कहाँ जानुभयो ? मेरा प्राणनाधले अब कहाँ 
गएर खानु हुनेश् ? बहुमूल्य विछ्यौनाले सजिएको स्वर्णमव 
शाय्या छोडेर आज कालो बिस्तणमा शयन गर्नुहुनेछ ? सुगन्ध- 
तेल भएको स्नान गर्ने जल छाडेर आज कुन पानीले नुहाउनु 
हुनेछ? आज मे स्वामी नहुँदा राज्यका जनताको भलो कसले 
गर्ला ? ॥३२-३७।। प्रजा, मित्रवर्ग र बाण आदि श्रहरूको 
मनोरञ्जन अब कसले गर्नेछ ? गुणका खजाना र प्रतापका 
खानी मेरा स्वामी के अस्ताचलमा जानुभएकै हौ त ? ।1३८।। 
रडर 


उपासनाखण्ड: अध्यायः - ५३ 
दिशः शूत्या: प्रपश्यामि विना तेन महात्मा |... । महात्मा र परोपकारी मेरा स्वामी नहुँदा आज मैले चारै दिशा 
'कवाहँ सुख प्रपश्यामि क्व सुख सो$पि यास्यति।।३९।। | शून्यमय देखिरहेकी छु । मैले अब कहाँ गएर सुख पाउनेछु र 
उहाँलै कहाँ गएर सुख पाउनुहुनेछ 2 ॥३९॥। पतिविहीन 
कुलाङ्गना तारीहरूका लागि यो लोक र परलोकमा पनि सुख 
प्राप्त हुँदैन । आफ्ना प्यारा राजाबाट वियुक्त भएका दीन- 
दुःखीहरूको रक्षा अब कसले गर्लौ ? यसरी अनेक थरि विलाप 
गरिरहेकी, रोइरहेकी र तड्पिरहेकी रानी इन्दुमतीले आफ्ना शरीरका 
गहना चुँडालेर फ्याँकिन्‌, हातका बाला र चुरालाई पनि टुक्र्याएर 
फ्याँकिन्‌ आनि फेरि मूर्च्छित भइन्‌ ।1४०-४२।। 


हीनानां स्वामिना देव ! यदेतत्‌ स्वामिता सह ।1 ४०11 
शरणागतगुप्तिञ्च दीनानाँ क: करिष्यति । 
'एवं बहुविध दीना रुदती भृशबिद्धला । 1४९ 11 


तत्याज त्रोटवित्वा सा भूषणानि च दूरतः । 
कङ्कणानि च सर्वाणि बभञ्ज च मुमूर्च्छ च ।।॥४२।। 


इह लोके परे वापि न सुख कुलयोषिताम्‌ । । 
। 


झट्ट इति श्रीगणेशप्राणे उपासनाखण्डै चन्द्राङ्गदोपाख्यान नाम त्रिपञ्चाशत्तमो ३ध्याय: 


प्रा.डा. वेणौमाधव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुताण उपासनाखण्डको 'गाजा चन््ाङ्गटको 
उपाख्यान' शीषंकास्वित ज्िफत्रौ अध्याय पूर्ण भयो ।॥५३।। 


२४३. 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवार्दसहितम्‌ 


पार्वत्युवाच 


शम्यां तु मूर्च्छिताया तु किमकुर्वन्‌ जनास्तदा । 
तन्मे विस्तरतो ब्रूहि इटयानन्टन पित; 1५1 । 


हिमवानुवाच 
दा सर्वे चार्गःका चानावाक्यविशारदा: । 
प्रमृज्य स्वानि च्ाञ्मणि समादध्युनपस्ञ्रियम्‌ ।।२।। 


जनाकचः 
मातरुतिष्ठ मा शोक कुरु पुत्ने भन: कृ: । 

प्रेत हति शोकाश्रु तस्माद्‌ भकृहितँ कुरु 11३ 11 
भर्त्यैबु न हि दृष्टोउम्ति चिरञ्जीवी शुभानने । 

यथा जीर्ण घरित्यज्य वासोउन्यद्‌ गृहाते जनै: 1४11 
चर्ष्मापि देहिना तत्‌ त्यकत्वाउच्चद्‌ गृहाते शुभम्‌ । 
अत्याश्चर्यमिद भट्टे स्वयं मृत्युमुखे स्थितः ।।५।। 
शोच्ने मतमपर स्वयं मरणधर्मखान्‌ । 

स्वदेहेन वियोग च न वेत्ति भाविने जन: । 1६11 
मदीयं मन्यते सबै दैनकालवशं स्थितम्‌ । 
ख्रह्यादिस्थावरान्ह यद विश्व साब्धिचराचरम्‌ । । ७11 


ज्ञात्वा त॑ नश्वरै शोके त्यक्त्वोत्तिष्ट 


तिष्ठ सुपुत्रिणि ! । 
धर्मवान पुण्वशीलस्ते भर्ता मुक्ति गठो भव्रेत्‌ । 1८ ।। 
जीवद्‌ यदि भनेत्‌ स्वर्गे तदा यास्सति कर्हिचिन्‌ । 
अतिपुण्दान्मानबो शरण याति स्वर गतः पुनः । 
अथवा परिष्च्छामो मुनि कञ्चिदिहामतम्‌ ।।९।। 


चतुःपञ्चाशत्तमोञ्ध्यायः (५४ अध्याय ] 


पार्वतीले भन्नुभयो - इन्दमती मूर्च्छामा पेरपछि 
अरू मानिसहरूले के गरे ? हे पिता ! त्यो कुरा मेरो हृदयलाई 
असन्न बुल्याउँदै हजुरले बताउनुहोस्‌, ।1१।। 
। हिमालयले भने - रानी इन्दुमती मच्छामा परेपछि 
त्यहीँ जम्मा भएका र सान्लना दिन सिपालु सबै नरनारीहरूले 
आफ्ना आँच पुगेर रानी इन्दुमतीलाई संझाद्‌ ॥२।। 

नागरिकहरूले भने - हे राजमाता ! तपाइँ उठनहीस: 
शोक नगर्नुहोस्‌, आपना पतिसमानका उहाँकै 
खरालाई हेरैर चिन बुझाउनुहोस्‌ । शोकको 
मानिसलाई पोल्दछ । त्यस काएण नरुनुहोस्‌ ! अरि 
आफ्न पत्तिको हित हुने काम गर्नुपर्दछ 
भएको महादानी! मानिसहरूमा 
छैन । जखनी मानिसहरूले पुरनो 
कण्डा धारण गर्दछन्‌ त्यसैगरी प्राणीहरूह 
नयाँ शरीर धारण गर्दछन्‌। हे महाछनौ ! संसारत ठूलो ३ 
देखिन्छ, आफै कालको सुखमा परेको मानिसले मेरो निश्चय 
जै मृत्यु हुन्छ मन्ने कुग जान्दाजान्दै पनि अरूको मृत्युमा 
गर्दैछ । भौलि म मेरो शरीरसँग अलग भएर अन्तै 
जानेछु मने कुरा पटक्कै विचार दैन 1४-६।। दैन र मृत्युक 
वशमा रहेका कुरालाई मानिसले अहङ्कारको वशमा परी 
वशमा रहेवो ठान्दछ । हे पुत्रवती रानी । बद्ाजीदेखि लिएर 
स्थावरसम्म जुन सधुम्रसहित चर 
संसार छ, त्यसलाई 
तपाइँ उद्नुहोस्‌ । तपाइँले आफ्ना घृट पतिको: 
किनकि सधैं धर्म गर्ने र सधैँ पुण्य हुने काम 
चति मि्चय नै मुक्तिमा प्रात हुनुभएको छ 11७-£11 
कसै ज्यूँदै हुनुहुन्छ भने तपाईँका सापु नश्य आउनुहुनेछ 
| अबबा स्वर्गमा अलुभएको रहेछ भने पनि आफ्ना पुण्यका 
कारण उत्तम और भोगी, 
परिवारमा जन्प लिनु हुनेछ । भेरै पुण्व 
| गरेर फेरि जन्म लिन्छ । तपाईँलाई राजाको विषयमा चिन्ता 


रष्ड 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


पढ 


अतीतानागतविदे कथयिष्यति सो शरखलम्‌ । 
अनलर हि यत्‌ कार्य तत्‌ सर्व विठघामहे ।। १०।। 


हिमवानवाच 
एवं प्रवोधिता लोकै: क्षणमिन्दुमती तदा । 
आश्चस्ता सर्बवाक्येत प्रमज्याश्रीणि वाससा ।।११।। | 


विसर्जवामास तदा लोकान्‌ सर्वान्‌ समागतान्‌ । । 
त्यकत्वा सौभाग्याँचह्वानि प्रपेदै कशतां भ्रशम्‌ ।। १२ ।। 


रुदती शोचती लम्थौ श्वसती मूर्चिछता मुहु: । 
ततो द्वादशवर्षन्ते नारदो दिव्यदर्शनः ।। १३।। 


आजगाम गृह तस्था यद्च्छाविचरन्‌ मुनि: । 
उष्ठा तँ बिललापाशु वदन्ती भरँचेष्टितम्‌ । ।१४।। 
डुःखं चाकथयत्‌ तस्मै जात द्वादशवार्षिकम्‌ । 
निशम्य रुदित तस्था हर्षयन्‌ मुनिरत्रवीत्‌ ।। १५11 
नारद उवाच 
क्वापि तिष्ठति ते भर्ता न त॑ शोचितुमर्हसि । 
_शिरशछादय नीलेन बासमा कर्णभूषणे ।।१६।। 
कर्णयोः कुरु भाले त्वं विभ्रती कुडटकुमं शुभम्‌ । 
वलयानि च करयो: कण्डे मङ्गलसूत्रकम्‌ ।1१७।। | 
हिमवानुवाच 
सर्वज्ञस्व मुनेर्याक्याद्‌ विश्वस्ता सत्यवादिनः । 
नत्काले सर्वमानाय्य हर्षिता सा तथा5करोत्‌ ।। १८ ।। 
आकार्व ब्राह्माणान सर्वान सम्पूज्य नारद पुरा । 
अम्पूज्य सकलाँस्ताँस्त ददौ दानान्यनेकशः ।।१९।। | 
वाटयामास वाद्यानि शर्कराञ्च गृहे गृहे । 
प्रेषयामास च तदा हर्षादिन्दुमती शुभा ।।२०।। 


जने यह आउ्नुहुने कुम ञ्पिसँग उहाँको कुन अवस्था छ 
भन्नै विषयमा सौधौंला ज्योतिषी त्रषिले भूतर 
भविष्यको कुरा जानेका छन्‌, तिनले राजाको विषयमा पनि 
सत्य कुरा जताउनेछन्‌ । त्यसपछि हामीले जे गर्नुपछ, त्यो 
सबै गर्नेछौं ॥९-१०३। 

हिमालयले भने - ग्रसरी मानिसहरूले अनेक 
तरिकाबाट संझाइएकी इन्दुमती सबैका कुरा सुनेर आश्चस्त 
अइत्‌ । रुमालले आँसु पुरेर त्यहाँ आएका सबै मानिसहरूसित 
राम्ररी बोलचाल गरी केही बेरपछि तितलाई बिदा गरिन्‌ । 
स्यस बेला ती रानी सौभाग्यका सबै चिहहरूलाई त्यागेर 
दुर्बल अवस्थामा रहैकौ थिइन्‌ ॥१६-१२। तिनले रुँदै,चिन्ता 
गर्दै र लामो सास लिँदै येन केन प्रकारेण शौर धानेकी 
घिइन्‌ र पटक पटक मूर्च्छ पर्ने गर्थिन बाह वर्ष 
वितेपछि एक दिन दिख्य स्वरूप भएका र आफ्नो इच्छाले 
संसारमा भ्रमण गर्ने भगवान्‌ नरायणका भक्त नारद मुनि ती 
रानीका घरमा आए । तिनले नारद प्रषिलाई देखेर आफ्ना 
पतिको विषयमा सबै कुरा बताएर विलाप गरिन्‌ । बाहक 
वर्षसम्म आफूले भोगेका कष्टको विश्यमा पनि नारदजीलाई 
निवेदन गरिन्‌ । रानीको यस्तो विलाप र रोदन सुनेर तिनलाई 
हारषित तुल्याउँदै नारदजौले भन्नुभयो ॥१३-१५। 

नारदजीले भन्नुभयो - हे रानी! तिम्रा 
जीवित छन्‌। तिमीले तिनको विषयमा चिन्ता नगर । नीलो 
'ज्ञापडाले शिर ढाक, कानमा माडबारी लगाङ, निधारमा 
मङ्गलमय कुङकमको टीका लगाङ, हातमा चुरा र बाला घाएण 
गर र घाँटीमा मङ्गलसूत पनि लगाक ।१६-१७।। 

हिमालयले भने - सर्वज्ञ र सत्यवादी नारदमुनिका 
कुरा सुनेर विश्वासमा परेकी रानीले खुसी भएर तत्कालै गहना 
र कपडा झिकाई आफ्ना अङ्कहरूमा घारण गरिन्‌ ।१८।। 
सबै श्राहाणहरूलाई बोलाएर नारदजीको पूजा गरेपछि ती 
ब्राहाणहरूको पनि पूजा गरी तिनलाई अनेक थरि दान प्रदान 
गरिन्‌ ॥१९॥ वाद्वादकहरूलाई बोलाएर बाजागाउ बजाउन 
लगाइन्‌ र आफ्ना छरक्लिमेकका प्रत्येक घरमा खुसियालीको 
उपलक्ष्यमा चिनौ र सक्खर पठाइन्‌ । हर्षले सम्पन मङ्गलमय 
स्वभाव भएकी इन्दुमतीले सबै आपना सेवकहरूलाई कपडा 


कतै 


२४५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादयहितम्‌ 


वम्त्रताम्बूलदानेन ददावाज्लो जनस्य सा । 

प्रणिपत्य पुनर्देव मुनि नारदमादरात्‌ । ।२१।। 

स्वभर्ठप्राप्तये;पच्छदुपाय राजकन्यका । 
इन्दुमत्युवाच 

कुत्र तिएति मै भताँ कं तिए्ठति वा मुन ।।२२।। 

केनोपायेन वेज्ञ ! दर्शन तस्य मे भवेत्‌ । 

अनुग्रह कुरु मुने तमुपायं वदस्व मे । 

व्रत दाने तो वाणि दु:साध्यमपि यद्‌ भवेत्‌ । । २२।। 

जारद उवा 

व्रत तु परम तेडहै कथयामि समासतः । 

नभःशुक्लचतुथ्याँ तदारभेत्‌ परया मुदा 11 २४।। 

नद्याँ तडागे वाप्याँ वा दन्तघावनपूर्वकम्‌ । 

स्नान प्रभातसमये कुरु सङ्कल्पपूर्वकम्‌ । | २५।। 

शुक्ष्लवासा गृहँ गत्वा मृन्मयीं मूर्तिमुत्तमाम्‌ । 

कुयाच्चतुभुँजाँ सम्यग्‌ गणेशस्थ मनोरमाम्‌ । । २६।। 

उपचारैः घोडशाभि; पूजवेत्‌ स्थिरचेतसा । 

'एकात्रमेकभुक्तै वा स्वयं कुर्यात्‌ प्रय्लतः । 

उपोषण वा कुर्वीत यावद्‌ भाद्रचतुर्थिका । । २७11 

गीतबादित्रनृत्याच्वाह्यणानाञ्ज भोजनै: । 

महोत्सव प्रकर्वीत विभवे सति शोभने । २८11 

एवं व्रत कुरु शुभे ! भर्त्रा सह समेष्यसि । 

पाताले नागकव्याभी रुद्धेन जीविता शु्ने ।। २९।। 

सत्य ब्रवीमि ते सत्ये ! नान्यथा मम भाषितम्‌ । 
'हिमवानुवाच 

उत्युक्ता लेन मुनिना ब्रत प्रारभदादरात्‌ । 1 ३०।1 

गते मुनौ नभोमासि दिनै: कतिभिरागते । 

टिरदानतमूर्ति सा चकार पार्थिवी शुभाम्‌ । ।३१।। 


र उपहार दिएर त्यहाँ आएका आफन्तहरूको पनि सम्मान 
गरी तिनलाई आ-आफ्ना घर जान आज्ञा दिइन्‌ । त्यसपछि 
देवतासमान पूजनीय मारट मुनिलाई आदापूर्वक प्रणाम गरेर 
आफ्ना पतिको प्राप्तिका लागि कै उपाव हुनसक्छ ? त्यस 
विषयमा वताउनुहोस्‌ भन्दै प्राथना गरिन्‌ । 
इन्दुमतीले भनिन्‌ - हे वेदका जाता नारदमुलि 
पति कहाँ बस्नुहुन्छ ? कपरी बस्नुभएको छ ? कुन उपायले 
जैले उहाँको दर्शन पाउन सक्छु ? भभाथि दया गर्नुहोस्‌ र त्यो 


उपाय बताउनुहोस्‌ । त्यो उपाय श्रत, दान र कएदायक 


जपल्यामध्ये जुनसुकै होस्‌ त्यसलाई म आङ्गीकार गर्दछु । 
मलाई जानकारी गराउनुहोस्‌ 11२० 

जारदजीले भश्नुभयो- हे इन्दुमती ! तिमीलाई न: 
शुक्लपक्षको चतुथी 
तिथिका दिन आनन्दका साघ त्यो श्रत आरम्भ गर्नुपर्छ 1२४, 
दी, तलाउ अघबा पोखरीमा गएर दव्तधाव्न गर्दै सङ्कल्यपू्व 
आआतःकालमा तिनीले नुहाउने काम गर ॥॥२५॥ सेता वस्न 
धारण गरी घरमा गई श्री 
भएको र राम्रो 
भामग्रीहरूबाट त्यस मूर्तिमा भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गर । 
पूजा गर्दा चित्त स्थिर बनाउ । बुन्तै पनित्र अन्ने एक 
खाएर अथना उपबास बसेर भार महिनाको शुक्लपक्षको 
चटुथौं तिथिसम्म यो ब्रत गर ।।२७।। आफ्नो सम्पत्तिले 
पुगेमा वृत्य, गीत र वाद्यवादनजस्ता मङ्गलमय कार्यले भगवान्‌ 
श्रीगणेशको आराधना गर्दै ब्राहाणहरूलाई भोजन गराउँदै 
शरीगणोशको उत्सव मगाउनुपर्द्छ ॥२८।। है रनौ ! 
हिमीले श्रीगगेशको व्रत गत्यौ भने आफ्ना पतिसँग अवश्य 
भेट हुनेछ । अहिले नागकन्याहरूले तिम्रो पतिलाई पातालमा 
थुनेर राखेका छन्‌ । ती ज्यूँदै छन्‌ । म तिमीसँग सत्य कुरा 
गरिरहेको छु। मैले भनेको कुरा खेर 

हिमालयले श्रने - नारदमुनिले दिएको उपदेश 
अ्रहण गर्ने ती रानीले श्रद्धापूर्वक श्रीगजेशको प्रत आरम्म 
गरिन्‌ ।॥२९-३०।। नारदमुनि फर्कटुभयो)(श्रावण महिनाका 
केही दिन बितेपछि श्राकण शुक्ल 1 तिथि आयो र 
ती रानीले अत्यन्त मङ्गलमय माटको श्रीगगेशको मति 
रङ 


'सङ्ेष्मा 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५४ 


पूर्वोक्तविधिना पूजा चकार सुमनोहराम्‌ । | 
दिव्यगन्धैर्दिव्यवस्तैर्दिव्यैश्व कुसुप्रैरपि । ।२२।। 


दिव्यैर्नाराविधैश्चैव नैवेद्य, फलकाङनैः । 
डीपैः पुष्याञ्जलीभिश्च एकपैर्दतिथि: स्तबैः 11३३11 


तन्नागस्मरणैध्योनैस्तोषयामास ते खिभुम्‌ । 
गीतवाित्रतृत्गाथचर्वाहाणालाख भोजतै: ।'३४१। 


। 
। 
'पलमात्रै पयो भुवत्या चकर व्रतमुत्तमम्‌ । | 
नभःशुक्लचतुर्थ्यादि चिरनष्टप्रियाप्तये । । ३५।। | 


जाग्दस्य पुनेर्वाक्याद्‌ यावद्‌ भाद्रचतुर्थिका । । ३६।। 


जनाइने ॥३१।॥। त्य्यपछि पहिले वताएको निचिबाट उत्तम 
उहम कणडा र उम फलफूल जम्मा गी श्रद्धापूर्वक 
बिधले भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरिन । उत्तन विसिमका 
अनेक अपि उँमेदय, फल, युनरण, दीपक, पुष्णञ्जली, प्रदकषिणण, 
नमस्कार, सहरूनामपाठ, स्दोत्रपाट 


ध्यानद्वारा सवंव्यापक 
प्रसत्र गराइन्‌ । तिनले सङ्गीत, वाज- 
जाच, ग्राध्मण भोजन आदि क्रिगहरूका साथ नारदजीको 
आज्ञाअनुसार प्रतिदिन (एक ततौला दूध खाएर श्रावण शुक्ल 
चतुधीबाट आरशभ गरौ भाद्रशुक्त चतुर्थीसम्प आफ्ना हराएका 
पत्तिको प्राप्तिक लागि श्रौगणेश्को ब्रत गरिन्‌ 11३२-३६।। 


सणल्याडी तिणला 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे इन्टुसतीनारटसंवादो नाम चसतुःपखाशनबो-ध्याय; उद 


प्रा.डा वैणीमाधव ठजालब्वाग नेपाली थाष्यया अनुदित औगणोशपुराण ज्पासनाखण्डकौ ' 


ग'इन्डुगती र 


डारदजीको संदाद' शीर्षकाचित यौह्न्ौं अध्याय पूर्ण भयो ।॥५४।। 


२४७ 


श्रीमगेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषनुवादसहितम्‌ 


पञ्चपञ्चाशत्तमो5ध्याच: 


हिमबानुवाच 
अमाप्ते तु व्रते तप्या गणेशस्थ प्रसादतः । 
घाताले नागकन्यानापन्यथाभून्मतिस्तटा ।1१:। 


मोचयामासू राजान पुपूजुश्च यथाविधि । 
वल्तराभरणैञ्चैय तातारत्महाञ्चनैः । 1२11 

अक्षे मनोजनँ दन्चा विससर्नुरदप तटा । 
कासाराद्‌ वहिरागत्य बद्ध्या चाश् महाष्टरमे ।। ३11 
स्ताति यावन्नागरिकैरद्ष्टः कतिपयैन्‌ँप: । 

अपे प्रणिप्बैन पप्रच्छु: को भवानिति ।1 ४11 


कृत्रत्यः कुत आयात: किनामा वेट न: प्रभो । 
इत्ति तेषां वच्चः थ्रुत्वा पप्रच्छ नुपसनप; ।। ५11 


झ्दुमत्याः कुमारस्थ कुशल खेदसंयुतः । 
ततो बुबुधिर ते तमालिलिङ्कर्मुदा जना: 1111 
कचखश्च नृप! ते भार्या स्नात्बेदानी गता गृहम्‌ । 
उपवासव्रतवती कंशा धमनिसंयुता । 1७11 


कमारे जीवमास्थाय जीवमात्रावशेधिता । 
र गत्वा शुभाँ बार्तामघोषथन्‌ । 1८ 11 


अत्याप्तजनवाख्थेन श्रुत्वा सा नृपमागतम्‌ । 
आनन्दाव्थौ निमग्नाउभूद्‌ व्रहाज्ञानौव योगवित्‌ । ।१॥। 
बतोश्मात्यान्‌ पुरस्कृत्य सैन्धान्यप्रेषवच्च तम्‌ । 
चित्रध्वनपताकाभिरशोभयत सा प्रम्‌ ।।१०।। 


बीशौरासिञ्जयामास सभा: सम्पाद्य वत्नतः । 
स्वात्माने भूषयामास बासोउलङ्कास्भूषणैः ।।११।। 


गोभुहिरण्यदाताडीण्तोषयिल्या दिजाट लहुन्‌ । 
आगातिंक्यं करे दत्त्वा पतिवतुत्रीजनस्थ सा ।।१२।। 


: १५५अध्याय) 


हिमालयले भने - श्रीगणेशको कृपाबाट इन्दुमतीको 
जत अपाज भएपछि पतालका रिसाएका नागकन्याहरूको बृद्धिमा 
परिवर्तन आयो ।1१1। ती चागकन्याहरूले राजालाई बन्धनमुक्त 
गरे र विधिपूर्वक वख, गहना र नानाथरिका रह प्रदान गरी 
उनको गरे ।(२।। मनझैं तीव्र वेग भएको घोडा दिएर 
पश्ञालबाट हाजालाई बिदाइ गरे । सरोवरबाट बाहिर आई 
ठूलै रूखमा घोडा बाँचेर राजाले नुहाउन लागेका बेला केही 
नागरिकहरूले तिनलाई देखे । केही मानिसले शिर झुकाएर 
हजुर को हुनुहुन्छ ? हजुरको घर कहाँ हो ? कहाँबाट 
आउनुभएको हो? कोनमम हो ? है भु ! हामीलाई बताइनुहोस्‌ 
| भनी रका कुर सुनेपछि राजा चन्त्रङ्गदले 
चिन्तापूर्वक इन्द्रमती रानी र राजपृत्रको कुशल मङ्गल सौधना 
गरे । राजा प्रश्बाट तौ मानिसले यौ त हातै राजा रहेछन्‌ 


भनौ हिनलाई चिनेर हषित भई आलिङ्ग -६॥ ती 
मानिसहरूले महारानी सरावरमा स्नान गरी भखर घर 


ुभणक्रो कुरा पनि बताएपछि रानी इन्दुमती उपवास र 
| अतका बारण डुर्घल एबं पातली हुनुहुन्छ शरीरका 

नसाहरू बाहिरबाटै हौं आफना राजपुत्रका कारण 
कुराप्मेत बदाए । त्यतिब्रेला 
जगरमा र 


दै ।18-८1 रानी 
आउनु 


तीमध्ये केही मानिसहरू 


शुम्न समाचारको प्रचार 
विश्वव्त मानिसहरूबाट उनुभएको थाहा णएपछि 
चोगशाल्रका ज्ञाता त्रहाज्ञनपछि आनन्दको सागमा आकाठ 
तिमत्त भएझै आनन्डसागरपा निमग्न भइन्‌ ।1९। त्यसपछि 

औहरूलाई अगाडि लगाएर राजाका समीपमा 
पढाइन्‌ 
नगरको खुङ्गार 


लगाइन्‌ ।1 १०11 
पल खास्वारा सिञ्चन गरेर शीतस्त र शान्त बनाउने व्यवस्था 
मिलाइन्‌। गाजसमालाई पनि सुन्दर र स्वच्छ बनाउन लगाइन्‌! 
त्यसपछि ती रानीले वन्न र अलङ्करद्वारा सजिएर आफूलाई 
पनि दर्शबँय तुल्याइन्‌ जाई पृथिदी, सुवर्ण 


आदिको दान गरेर धेरै जनाई सौास्यबती 


२४८ 


उपासनएखण्ड; 


अध्याय; - ५५ 


गीतवादित्रघोषेण पुरात्‌ सर उपागमत्‌ । 
अमात्यास्तु पुरो गत्वा प्रणम्च नृपपुङ्गवम्‌ ।।१३।। 


आलिलिल्नु्मुदा सर्व प्रणेमुश्च यधाक्रपम्‌ । 
उपविप्ने तु नुपतावुपविष्टास्तदाज्ञया । | १४।। 


सर्वान्‌ कुशलप्रश्नाद्यैस्तोषयित्वा वधाक्रमम्‌ । 
मावयित्वा तथा लोकान्‌ दश्वा ताग्बूलवाससी ।। १५।। 


स्वयं जगाम शिबिरमिन्टुमत्या नृपोत्तम: । 
कारयामास स विधि द्वादशाब्दद्शौर्द्रिजै: । । १६ ।। 


पुण्याहवाचने कृत्वा गणोशार्चनपूर्वकम्‌ । 
सम्पूज्य शङ्कर सम्यग्‌ डिजाँच्च दक्षिणादिभिः ।। ₹७।। 


बभञ्ज श्रीफले त्यक्त्वा ततस्तत्पुरतो ययौ । 
डदशं तत्रेन्टुमतीमिन्दो: शे्षा कलामिव ।।१८।। 


चीराजबित्वा राजार्न युवतीभिः 


सभर्तृभिः । 
लाजपुष्पमयी बृष्टिं ताभि: साज्कारयत्‌ तदा ।। १९ ।। 
प्रमज्य नयने सम्यगानन्दाश्वपरिप्लुते । 
हषेशोकान्वितौ तौ तु परस्परमथोचतु: ।।२०।। 


परस्पर बियोगाधि क्रथयामासतु: 


शुचा। 
अनिवार्यप्रकृतिभिः सात्त्वितौ बहुलोक्तिभि: ।। २१।। 


आनावित्वा तु राजानं समारोद्वा महागजे । 
बानालङ्कारसंयुक्ते पताकाच्छत्रसंयुते ।।२२।। 


पाडचारै: परिबृते चतुर्घण्टाविराजिते । 

जाल यष्ठिघरास्तस्थ वारयन्तो ययुः पुर: । ।२३।। 
अग्निञान्त्रधराश्चाश्वरघारोहा अनेकशः । 
मव्वदक्षिणतो राज्जो गजलक्ष ययुलंघ ।।२४।। 


नारीहरूको हातमा आस्तीको पात्र भमाइन्‌ |।१२ सौमाग्यवती 


जारोहरूलाई अगाडि लगाएर गीत र मङ्गल्छोषका साथ राजाको 
उपस्थिति भएको सरौवरमा पुगिन्‌ । तिनका मन्त्रीहरूले रानी 
जानुभन्दा पहिले तै राजको समीपमा पुगेर प्रणाम गरी हर्षपूर्वक 
आलिङ्गन 


ङ्गन गरै । राजा आसनमा विराजमान भएपछि ती 
राजाको आज्ञ पाए आ-आफ्ना आसनमा बसे ।१३-१४१। 
सबै मन्त्रीहरूलाई ज्येष्ठताक्रमले कुशल प्रश्न गरी सन्तुष्ट 
बनाएपछि तिनका पछि लागेर आएका नागरिकहरूलाई पनि 
| तम्बूल वलको उपहार दि चद्ाङ्गद रानी इन्दुमती 
आई बत्लेको शिक्रितर्फ लागो ।।१५।। त्यहाँ गई रानीसँग भेट 
गर्नुभन्दा पहिले वाह वर्षमा भेट हुँदा लामो देख भेटाउन सजाले 
ख्राहाणहरूबाट स्वस्ति-शान्तिको विधि सम्पन्न गराए 
त्यसक्रममा श्रीगणेशार्चनपूर्वक पुण्याहवाचन गरी भगवात्‌ 
शङ्करको पूजा गरे । पूजापाछ त्राह्माणहरूला: 
अडान गरी सन्तुष्ट तुल्याए बेल फोर्ने काम गरे । त्यसपछि 
तै राजा इन्दुमती बसेको ठाउँमा जान अगाडि 
गएर उनले क्षीण 
इन्दुमतीको दर्शन गरे ॥१७-१८।। त्यसपछि रानी इन्दुमतीले 
सौभाग्ववती तारीहरूद्दरा राजाफो आरती गराई ती तारीहरूकै 
हातबाट लावा र पुष्पको ढृष्टि गर्न लगाइन्‌ । यति गरेपछि 
हर्षको आँसुले भरिएका आफ्ना आँखा पुछिन्‌ । तदनन्तर 
'चिरकालपछि भेट हुनाले आनन्दित राजा- 
कुरा गर्न लागे ॥१९-२०॥ तौ दुबैले क्रमशः चिन्तित मुद्रामा 
आ-आफ्ना वियोगजनित वेदना एकले अर्कालाई सुनाए, । 
यसरी विलाप गरिरहँदा राज र रानैलाई अभिन्न मित्र र बन्धुहरूले 
अनेक युक्ति र दूधन्तहरूद्वारा साल्त्वना प्रदान गरे ।।२१।। 
त्यसपछि सेवकहरूले राजालाई अगाडि लगाए: अनेक थरि 
:-सामतरीदवारा भलङङ्कत पताका र छपाले दोभायमान, 
पैदल मेनाद्वारा सुरक्षित, चारवटा घण्टाहरूदारा सुहाएको 
विशाल जाकारको हात्तीमाथि राजालाई आरोहण गराई सवारी 
चलाए । सय जना दण्डधारी राजपुरुष र अनेक आम्नेवाखधारी 
घोडसवार सैनिक राजाका अगाडि अगाडि सुरक्षार्थ खटिएका 
थिए । उनको दायाँ-बायौँ भागमा एक लाख हात्ती मन्द- 
मन्दहिडिरहेका थिए। राजाका अगाडि नट-नर्तकी, वाद्ववादक 
२४९ 


श््॥ 


जनुहार 


अलङ्कार" 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नटा नृत्याङ्कना वाद्यावादका वत्दिनः पुर: । 
तत: पश्चात्‌ गजानीका: पुर विविशुरादतत्‌ ।। २५।। 


सैन्येन रजसा व्याप्ते दिनताधे हतप्रभे । 

अलङ्कृते पुरे तस्मन्न प्राञ्ञायत किञ्चन ।।२६।। 
तत: परस्पर नत्वा जग्मु: स्व स्वै निवेशनम्‌ । 
मुख्या राजगृहँ नीताः पुना राज्ा प्रपूजिता: ।1 २७।। 


वस्मताप्वूलदानेन तेनाज्ञाता गृह ययुः । 
रजा$थ ब्राह्माणान्‌ भोज्य वुभूजे ज्ञातिभि: सह ।1२८। । 


लतो शत्रौ सुघुपतु: पर्यङ्के चारुनिर्मिते । 
परर्ध्यास्तरणोपेते परिच्छदुपधान्विते ।। २९ ।। 


ङचनु; स्वस्वदु:खँ तौ शोचन्तौ च पुनः पुनः । 
पुरोधसा साल्त्चितौ तौ शयाते स्म सुख तत; 11३011 


श्रुत्वा विनायकत्रतमहिमाने नृपोजमः । 
घल्याउनुभूत सकले स्वयं कतुँ मनो डधे ।1३९11 


झ्गते श्रावणे मासि राजा चन्द्राङ्गदस्तदा । 
महोत्सबेन कृतबान्‌ व्रतमेतच्छुभानने ।1३२।। 


कषिरुवाख 
एत्र पितृवचः श्रृत्वा पार्वती भशहर्षिता । 
नभौमास समासाद्य चकार व्रतमादरात्‌ ।। ३३11 


यथोक्तविधिना मूर्ति कृत्वा पूजाञ्ज य्लतः । 
भक्षयन्ती पयोमात्रै ध्यायन्ती द्विरदाननम्‌ ।। ३४11 
ततञ्चञ्चलला यात शङ्करस्यापि मानसम्‌ । 
आससादाश्रम तस्था: पार्वत्याः शृलभृत्‌ स्वयम्‌ । ।३५।। 
गणेशस्य चतुर्थ्याँ तु सम्पूर्णे लद्लले शुभ । 

पश्यति स्म हर देवी वृषारूढँ निजाश्चमे ।1३६। । 


र स्तुतिपाठकहरू पनि आफ्नो सीप देखाउँदै र रमाउँदै अगाडि 
बढेका थिए । सजाको पछाडि हात्तीमा सवार वीरहरू मगसतर्फ 
जान अगाडि बढ्दै थिए । सेनाले उडाएको धूलोले ढकिएका 
सूर्व कान्तिहीन भएपछि ध्वजा-पताकाद्वरा अलङकृत त्यस 
नगरमा केही पनि देख्न सकिने परिस्थिति थिएन ।!२२-२६।। 
जगरमा पुगेपछि छे जसो नागरिक र बन्धुजन परस्पर अभिवादन 
गती आ-आफ्ना घरतर्फ गए। मुख्य- मुख मानिसहरूलाई राजाले 
राजेभवर पुन्याएर सम्मनित ग्रे 11२७1। राजभवन पुगेपछि 
राजालै स्वागतमा आएका स्वजनहरूको सत्कार गरी वल 
एन ताम्बूल प्रदान गरी विदाइ गर । ती सबै बन्धुहरू पनि 
आ-आफ्ना घरतर्फ गए । चन्द्रङ्गद राजाले यसती बन्धुहरूको 
| बिदाइपछि ब्राझ्णभोजन गराए । ब्राझणहरू सन्तुष्ट भएपछि 
पारिबारिक जनहरूका साध भौजन सम्पन्न गरे।।२८।॥। रात्तमा 
लौ दुबै राजा रानीले बहुमूल्य बिछ्यौना, तन्ना र तकियाले 
सुहाएको सुन्दर पलङ्गमा बसी आ-आफ्ना दु:ख सुनाई चि 
र शोक प्रकट गे । त्यस बेला कुहलपुरोहितले आएुर राजा 
रानीलाई मौठा वचनले सान्त्वना प्रदान गरेका थिए । सान्चना 
आपत गोपछिमात्र राणा र पनीलाई तिब्रा लाग्यो २ सुखपूर्वक 
जयन गो ॥२९-३०।। राजा चन्दराङगदले रनीदवराप्रत्य्ष अनुभव 
गरिएको श्रेगणेशब्रतको महिमा सुनेर आफूले पनि श्रीगणेशको 
जत गर्ने अठोट गरे॥३१।। हिमालयले भने- हे पार्वती ! 
आव्णमास आप्पछि राजा चन्द्राङ्गदले ठूलो उत्सवका साथ 
श्रीग्योशको ब्रत आरफभ गर ।1३२।। 

क्रषिले भने - यसरी आफ्ना पिता हिनालयका चचन 
सुनेर णर्वती अत्यन्त हर्षित हुनुभयो । श्रावणमास लागेपछि 
पहिलै बताएको विधिअनुक्ार उहाँले प्रकलपूर्वक शऔगवेश 
अगनारको पार्थिव प्रतिमा तवार गरी दूधमा पिएर भावान्‌ 
शरीगणेशको ध्यान गर्दै श्रद्धापूर्वक श्रीगगेशब्रतको शुभारम्भ 


आऔगणेशत 
गर्नुमयो।॥३३-३४।! पार्वतीले ब्रत आरम्भ गर्नासाथ भगवान्‌. 
शङ्करको भन पनि चञ्चल हुन थाल्यौ र उहाँ पर्वती विराजमान 
हुनुभएको आश्रममा आफै आउनुभयो। भाद्रणुक्ल चतुर्थी तिथिमा 
ब्रत पूरा भएपछि फर्वतीले सँढिमा सवार हुनुभएका भगवान्‌ 
रङ्करको आफ्नै आश्रममा दशंन पाउनुभयो ।1३५-३६।। 


२५० 


उपासनाखण्डु: 


उत्थाय प्रणनामास्य पादाम्बुजयुग मुदा । 
पूजयामास विधिवच्छङ्करै लोकशङ्करम्‌ । | ३७11 
उवाच च महादेव पार्वती प्रेमविह्वला । 
देव्युवाच 
का्थ मां त्यज्य गतवान्‌ कि माँ विस्मृतवानसि । । २८ ।। 
त्वढ्ियोगान्रिमेषोपि कल्पकल्पो ;भवद्‌ बिभो !। 
गणेशस्य व्रतमिढें पित्रा5दिएँ कृत॑ मया ।।३९।। 
वरदस्य प्रसादेन सम्प्राप्तँ दर्शन तब । 1 ४०11 
ब्ह्योवाच 
एतस्मित्रेव काले तु हिमवानुपजग्मिवान्‌ । 
सत्या: कर करे तस्य न्यवेदयत सादरम्‌ ।1४१।। 


ततो देवा; सगन्धर्वा द्विरदाततमादरात्‌ । 

पूजयामासुरध तौ शिवौ शिवकरौ सताम्‌ ।1४२।। 

डेवदुन्दुभयो नेदुः पुष्पवृष्ठि: पपात ह । 

सर्वे गजानने नत्वा स्तृत्वा च विविधै: स्तवैः । ।४३1। 

जयशब्दैः शङ्करो5पि तुष्टाव द्विरदाननम्‌ । 

अर्घाङ्गे पार्वती कृत्वा वृषमारुहा सत्वर; । 1४51 । 

ययौ कैलासशिखरै सर्वे स्व स्वं पर्द ययुः ।। ४५। । 
ज्ञह्योवाच 

इति ले कथित सर्ब व्यास! पृष्ट त्वया नु यत्‌ । 

माहात्म्य गणनाथस्य व्रतस्य च महामुने ।। ४६1 । 

इदार्नी पुनरन्यञ्ज कथयामि कथातकम्‌ । 

यच्छुत्वा सर्वपापेभ्यो मुक्त: कामाँल्लभ्रेन्नर: । । ४७11 


्न्न्न्न्न्क्ननत अक 
खँदै इति श्रीगणोशप्राणे उपासनाखण्डै शिवपार्वतीसंयोगो नाम पञ्चपञ्चाशत्तमोञध्याय: 


त्यसपछि उँभएर उहाँले शिवजीका चरण्कमलमा आमन्दपूर्वक 
प्रणास गर्नुभयो र कल्याणकारी भगवान्‌ शङ्करको विधिवत्‌ 
पूजा पनि गर्नुभयो) 1३७ ()मेतरिहेल भएर आफू प्रणनायसँग 
मनका कुरा पनि निबेदन गर्नुभयो 

पार्वतीले भन्नुभयो - हे प्रभ्‌ ! मलाई एक्ली छाडेर 
हजुर कहाँ जानुभएको थियो ? कें हजुरले मलाई बिसिंसक्नु- 
भएको थियो ? मेरा निमिन्न हजुरको वियोगमा एक पल पनि 
कल्पस्तम्न भयो ।।३८-३९।। मेरा पिता हिमालयबाट उपदेश 
याएपछि मैले भंगवान्‌ श्रीगणेशको ब्रत सम्पन्न गरेँ । वरद 
श्रीगणेशप्रभुको कृपाबाट आज यसरी हजुरकौ दशंन गर्ने 
सौभाग्य पाएको छु॥४०। 

ब्रहाजीले भन्नुभ्रयो- यसै बेला हिमालय पर्वत पनि 
त्यहाँ आइपुगेर उनले श्रद्धापूर्यक पार्तीको हात शङ्करको हातमापि 
राखिदिए ।1४१।1 त्यपपछि गन्धर्व्हित सबै देवता र संसारका 
कल्याणकारी देवता देवाधिदेव शङ्कर एवं पार्वतीले पति 
आदरपूर्खक श्रीगणेश अगबान्‌को पूजा गर्नुभयो।!४२॥ त्यस 
वेला स्वर्गमा देवताका दमाहा बज थले, पुष्प वर्षा भयो र सबैले 
आगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाम गरी स्तुतिद्वारा जय जयकार गरे। 
भगवान्‌ शङ्करले पनि जयकारपूर्वक श्रीगणेशको स्तृति गर्नुभयो। 
स्तुतिपछि भगवान्‌ राङ्कर आफ्नो बायाँ अङ्गमा पार्वतीलाई राखी 
संढिमा सवार भएर तीव्रगतिमा कैलासतर्फ जानुभयो । अरू 
देवताहरू पनि आ-आफ्नो घमतर्फ गए॥४३-४५।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! तिमीले प्रश 
गरेअनुसर मैले सबै विषयको उत्तर दिएँ । श्रीगणेशको महिमा 
र श्रौगणेशब्रतको महिमा पनि बताएँ । अव म आगामी अध्यायमा 
अर्को कथा बतासनेखु । जुन कथाको श्रवण गर्नाले मानिसले 
सबै पापबाट मुक्त भई अभीक्टसिद्धि परा गर्दछ 1४६-४1। 


ओ्डा वेणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अपृटित श्रीगणेशप्राण उपासनाखएडको 'पार्थिवपूजाको प्रभावबाट 
जार्वती र हितको मिलन ' शीर्षकान्वित फचपत्रौं आध्याय पूर्ण परयो ।५५।। 


२५१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालौभाषानुदादसहितम्‌ 


घट्पञ्चाशत्तमो पध्यायः 


भृगुरुवाच 

फएवं ते कथित राजन्‌ ! माहात्म्यै सकल मया । 

पुनश्च शणु व्यासेन यच्छुने ब्वृह्माणो मुखात्‌ ।। १।। 
'सोमकान्त उवाच । 


कर्के थ्रुतं ब्रहामुखाद्‌ व्याखेनामितवुद्द्धिना । 
न तृम्लियधिगच्छामि तन्मे वद महामुने ।!२।। 


भृगुरुवाच 
एव शरृत्वा कथा व्यासो $पृच्छद्‌ ब्रह्माणमादरात्‌ । 
स चाघि कथयामास सादर पच्छतेञनघ । 1३।। 


व्यास उवाच 
घुम; क्य मे बहान्‌ ! गणनाथकथां पयम्‌ । 
तृष्णा मे बर्घते भूवः श्रोतुँ विच्नेशसत्कथाम्‌ । १४1 । 
जह्योवाच 
अपराँ शृणु मे व्यास! कथा कौतुकसंयुताम्‌ । 
शूरसैनप्रधतिभिरजभूता गजाननीम्‌ ।।५1 । 

मध्वदेशेडभवद्वाजा शूरसेनो महावली । | 
सहसाख्यपुरे रम्ये वेटवेदाड्रपारग: ।1६॥। 
घनबान्‌ रूपत्रान्‌ दाता होता पाता जनस्व ह। 
आत्तित्रययुतो मानी षाडगुण्यपरिनिष्ठितः 1७11 


३ 
शूर 


उपायानां चतुर्णाञ्च चालने चतुरोजरिहा । 
चतुर्विधबलोपेहो ट्विजदेवेपु भक्तिमान्‌ ।।८।। 
पृषरिवीमण्डले यस्य वशवर्त्यभवत्‌ सदा । 

नगरे शक्रतेगराद विशिष्ठ भाति भूतले ।।९।। 

यस्य पली पुण्यशीला नाम्ना5भूत्‌ पुण्यशालिनी । 
यस्या रूपेण सदशी नासीत त्रैलोक्यमण्डले ।।१०।। 
पातित्रत्यगुणैर्यप्या लज्चाँ प्राप्ता5प्थरुन्धती । 
अस्‌वात्यागयोगेनाप्यतसृया5भ्वल्लघु: ।।११।। 


[५६ अध्याय | 


अगुले भन्नुभयो - हे नरेश ! मैले तपाईँलाई श्रीगगेशत्रतको 
सम्पूर्ण महिपा चताएँ । घेर व्यासले हहमाजीको मुखबाट खुस 
कथा सुन्नुभएको थियो त्यै कथा म तपाईँलाई सुनाउँछु 

सोमकान्तले भने - ! अपरिमित मेधा 
भएका बेदव्यासले व्रहाजीबाट कुन करा कसरी सुन्नुभयो 
सलाई बलाउनुहोस्‌ । किनभने भगवान्‌ आऔगफेशसँग सम्बद्ध 
था सुनेर न हिले पनि तृप्त हुँदिनँ 

शृगुले भन्नुभय्रो - हे निष्णाप राजा ! यसरी ब्रह्ाजीबाट 

सुनेपछि व्यासले पनि 
प्राल गर्नुभयो । बहाजीले पनि आटरपूर्वक जिज्ञासा गर्ने 
ज्यासलाई अरू कमा सुनाउनुभयो ।1३॥। 

व्यासले भत्नुभनो - हे पित्तानह! फेरि पनि 
औगणेशका उत्तम कथा सुनाउनुहोस्‌ । मैदो मनमा विष्वनाष 
शओगणेशका कथा सुन्ने तृष्णा बढिरहेको छ 1४11 

ज्रहाजीले भन्नुथयो- हे व्यासजी ! मबाट औगणेशकी 
औतूहलपूर्ण दोस्रो कथा सुन्नुहोस्‌ । जुन लीलाकथालाई राजा 
शूरसेन आदिले अनुभव गरेका थिए ।1५।। मध्यदेशको रमणीय 
'वदाङ्गगा पारङ्गत राजा सूरसेन 
धनी, सुन्दर, दाता, यजकरर्व, लोकपालक, 
अभुशक्ति; मन्त्रशक्ति र उत्साहशक्ति गरी 
सम्पन्न, स्वाभिमानी, सम्थि; खिप्रह; यान; 
र संश्रयजस्ता षट्गुणको 


डैचीभाव 
प्रबोगमा निपुण, चर्म अर्घ, कोक; र 
भैक्षजस्ता चार प्रकारका उपायहरुको सञ्चालनमा कुशल, पद 


आसन: 


रथजसता चार प्रकारका सैन्यवलले सम्बत र खाह्ाण 
एव देखताका भक्त पनि थिए ।1७-४।। तिनले शाससक्ालमा 
स्म्पूर्ण भूमण्डललाई पशवर्ती बनाएका थिए। शुरसेतको 
राजधानी सहस्ननगर सौन्दर्य, वैभव र सुशासनक्न दृष्टिबाट 
अमस्बतीभन्दा पनि प्रख्यात थियो ॥९।। तिनली पत्नीको 
जाम पुण्यशालिनी थिये र ती नामअनुसार दुण्यशील थिइन्‌ 
त्यस केल तिभका सुदर सघको ॥। 

जारी स्वर्ग, मत र पातालमा एनि थिएनन्‌ ।1१०।। पुज्चशालिनीको 
पतिब्रताधर्मका सामु विशिए पतिब्रता पनेर कहतिएको अरुन्धर्तले 
पनि लाज मान्दधिन्‌ । पुण्यशालिनीको ई्या, टरेष, अगर्घरहित 


समानता 


२५२ 


उपासनाखण्ड: 


स कदाचिन्नपोङमात्यै; संबृतो वीरसत्तमै: । 
उपविष्टो नुपसभाँ टद्शे गगनेचरम्‌ ।। १२।। 


विमार्ने वह्लिसद्शं नेत्रतेजोहरु परम्‌ । 
गानश्चवणसक्तास्ते राज्ञा सह सभासद: । । १३।। 
बिह्वलास्ते कि क्िमिति ज्ञातुँ दूतावचोदयन्‌ । 


ते दूता प्रागमन डर विमान सूर्वसञ्जिथम्‌ । ।१४।। 


कस्यचिद्‌ बैश्यपुत्रस्य राजदूतस्य कुष्ठिनः । 

पतित दृष्टिपातेत तद्‌ विमान महीतले ।। १५। । 

ततो दूताः समागम्य शशंसुनृँपति तदा । 

तद्‌ विमान महाराज! घुण्यकृदेवसंयुतम्‌ ।। १६।। 
देदीप्यमाने पतित दुष्टदएया महीतले । 
तततोउतिहर्षितो राजा प्रकृतिद्वयसंयुतः ।1 १७11 
अश्चारूढो ययौ तत्र विमान द्रष्टमुत्सुक: । 
मन्यमानो महाभाग्ये स्वजनै: परिवारितः ।।१८।। 
अनेकवाद्यनिर्धोषिर्विमानस्यान्तिक ययुः । 
ददृशस्तत्र शक्रे ते नेमुरुत्तीर्य यानतः ।। १९।। 
ानालङ्कारसंयुक्त सर्वदेवगणैर्युतम्‌ । 
वद्धाञ्जलिपुटो राजा प्रोवाच बलसूदनम्‌ ।।२०।। 
धन्येयमद्दा धरणी धन्य जन्म च सम्पदः । 

पूर्वजाः सर्वचक्ष्‌षि धन्यान्यद्य शचीपते ।।२१। । 
यददशन मृत्युलोके भवर्ता सानुगस्य मे । 

यस्य ते वशगा लोका ब्रहोशानादयः सुरा: ।।२२।। 
जनाक्रमेधले दश्यो नाल्यथा जाने क्याखित्‌ 
नजाने केन पुण्येन सोल दष्टोईखिलैर्जनै; । ।२३।1 
इञ्च ते बिमान यत्‌ क्थ निषतिर्त भुवि । 

एतन्मे संशयं देव! छेत्नुमईसि साम्प्रतम्‌ ।। २४। । 


स्वभावका सामु अनसूया पनि हलुका देखिन्थिन्‌ ।1११।। कुनै 
दिन राजा सूरसेनले आफ्ना वीर सैनिक एवं अमात्यहरूका 
साथ राजसभामा बसेका बेला आकाशचारी, अमिन तेजस्वी 
र आँखाको तेजलाई चकमन्न वनाउने घिमान देखे 11१२।। त्यो 
बिमान देखेपछि गीत सुन्न व्यस्त भएका राजा र राजसभाका 
सदस्यहरू व्याकुल भए । के आयो? कताबाट आयो? भनेर 
विस्मित र व्याकुल भएता पनि तिनले ठम्याउन सकेनन्‌ र 
दूतहरूलाई बुझ्न पठाए। ती दूतहरू सूर्यसमान हेजस्वी व्मारको 
रहस्य बुझ्न गए|।१३--१४।। दूतहरू त्यहाँ पुगेकै समयमा बैश्यपुत् 
राजदूत तर कुषरोगी कुमै मानिसको दृष्ठि पर्दा त्यो विमान भुईमा 
खस्यो ।।१५।। त्यसपछि दूतहरूले फर्केर आईं राजालाई निवेदन 
गरे - हे महाराज । त्यो विमान पुण्ववन्‌ टेव्ताहरूलाई वहन 
गर्नै कुनै यान हो । हर पतित एवं पपी म्दनिप्तको दृष्टि पर्नाले 
भुईमा खस्न विवश भबो । यो कुरा सुनेर अत्यन्त हर्षित भएका 
राजाले दुई जना अमात्य साथमा लिएर घौडामा सवार भई 
भुइँमा खसेको विमान हेर्ने उत्कण्ठाले प्रस्थान गरे ॥१६-१८।। 
(तिनले विमानदर्शनलाई भाग्यदत्त ठूलो आव्सर मानेका थिए । 
आफ्ना जन्धुहरूका साथ मङ्गलघोष गर्दै ती राजा विमानको 
समीपना पुगे । राजाहो आफ्ने सवारीबाट ओर्लेपछि 
अनेक अलङ्कारद्वारा अलङ्कक्कत र सबै देवताका बीचमा 
'शोभागमान स्वर्गका राजा इन्ड्रलाई देखेर प्रणाम गरे । १९11 
राजा श्रसैनले दुबै हात जेडैर इन्द्रलाई भने - हे शचौपति 

आज यो पृधिडी धन्य भएको छ । मेरो जन्म सफल भएको छ। 
मेरी सम्पत्ति सार्थक भएको छ । हाम्रा पूर्वजहरू कृतकृत्य 
भएका छन्‌ र पृथिवौनिवासी सबै नएनरीहरूका आँखाहरू 
पनि सफल भएका छन्‌ । किनकि म र मेरा अनुयायी सबैले 
देवतासहिह हजुरको मृत्युलोकमा दर्शन पाएका छौं । हे इन्द्र 
महाराज ! सम्पूर्ण लोकहरू हजुरका अघौनमा छन्‌ र ब्रहा- 
शिव आदि देव्ता पनि हजुरकै अधीनमा हुनुहुन्छ ।२०-२३२।। 
सँगारमा सथ अश्वमेध सम्पन्न गरौ स्वर्गराजको पदमा बहाली 
गर्ने पुण्यनान्‌ पुरुष इन्द्रमहाराजभन्दा दर्शनयोग्य अरू कुन व्यक्ति 
हुनसस्छ? आज हाम्रा कुन पुण्पले श्रीइन्द्र देहा र सबै जनताका 
दृष्टिप्थमा पर्नुभयो ? घो विमान भुईँमा किन खस्यो ? यस 
बिषयमा मलाई ठुलो भइरहेको छ । हे इन्द्रमहाराज । 
हाम्रो शङ्कानिवारण गर्नुहोस्‌ ।२३-२४।। फेरि हजुर कहाँ 
जानुभएको थियो र कहाँबाट फर्कदै हुनुहुन्थ्यो ? कहाँ जान 


२५३. 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जनकाई गराउनुहोस्‌ 
इनद्ठले भने - हे राजा शुरसेन ! मलाई तारद प्पिले 
एउटा महान्‌ आश्चर्दायक बिषयमा बताउनुभएको थियो। 


श्रीगणेशपुराणल्‌_ 
यातवान कुत्र च भवान्‌ गन्ता वा शस मे प्रभ्रो । चहिनुहुन्थ्यो ? यस विषयमा पनि हामीलाई 
शक्र उवाच 
राजन्‌ शृणु महाश्चयँ कित नारदेन मे ।।२५।। लौ आश तपाइँले पनि सुनहो क 
दह कर्थायष्ये त्वा शणप्वैकमना तप । त्यो आश्चर्य तपाइँले पनि सुन्नुहोस्‌ । म बताउँछु । 
नारद उवाच 


मृत्युलोक गत; शक्र ! भुशुण्डेराश्रर्म प्रति । 

गणेशस्य स्वरूपेण तिष्ठतो जपतो$निशम्‌ । ।२६।। 

तद्ध्यानात्तत्स्वरूपस्य दूएँ कौतुकमदभुतम्‌ । 

पूजितस्तेन मुनिना गजाननस्वरूपिणा ।।२७।। 

नत्वा त॑ मुनिमापच्छ्य दर्शनार्थ तवागतः । 

भूमौ सरूपता नैव दृष्टा5न्चत्र शतक्रतो ।1२८।। 

शक्र उवाच 

अहञ्च नारदं पूज्य विसज्य च क्षणेन तम्‌ । 

अ्त्युत्मुकतया चातो मुनि द्र तथाविधम्‌ ।।२९।। 

विमानवरमास्थाय मनोमारुतबेगवत्‌ । 

मनि दृष्टा च सम्पूज्य ट्विरदाननरूपिणम्‌ ।।३०।। 

भुशुण्डिँ प्रणिपत्याञ्थ तस्य पूर्जा प्रगृहा च । 

चलित; सपरीवारो गन्तुकामो5मरावतीम्‌ ।।३१।। 

यावत्‌ ते नगराभ्याशे विमानमिदमागतम्‌ । 

तावद्‌ दूतस्व ते दृष्ट्या कृष्ठिन; पापकारिण; ।1३२।। 

पतित भूमिभागेउस्मिन्‌ सर्घ ते कथित नृप । 
जूरसेत उवाच् 

तपसा केन बा शक्र ! गजाननस्वरूपता ।1३३।। 

प्राप्ता भरुशुण्डिना तेन तद्‌ वदस्व मम प्रभो । 

जहि पे तृप्लिरस्तीह शृण्वतस्तत्कधामृतम्‌ । 1३४1 1 


सदै इति ओऔगणेशपुराणो उपासनाखण्डे इन्द्रबिमानपत्न 


प्रा.डा वैशौमापब ढकालद्वाग नेपाली भाषामा 


बाग्दजीले भन्नुभयो- है इन्द्र ! म म्ृत्युलोकमा आउँदा 
एक दिन भ्रुणुण्डीको आश्रममा पुगेको थिएँ । ती छ्रुशुण्डी 
शगणेशकै स्वरूप लिएर बसेका थिए । श्रौगपेशको स्वरूपमै 
रहेर तिनले श्रीगणेशको मन्त्र जपिरहेका थिए ।।२५-२६।। 
औगणेशको निरनार ध्यानका कारण तिनको शरीर पनि 
श्रीगणेशजस्तै बनेको देढेर मलाई कौतूहल भयो । श्रीगणेशको 
स्वरूप घाएण गर्ने तै श्ुशुण्डी कषिले मेरो स्वागत-सत्कार र 
पूजा गो । म तिनलाई नमस्कार गरी बिदा भई तपाइँका सामु 
आएको छु। हे इन्द्र ! परथिवीमा पैले कहीँ पनि भक्त र भगवानको 
एउटै रूप अधवा सारूप्य देख्न पाएको छैन ।।२७-२८॥। 

इन्द्रले भने - है राजा शूपसेन ! मारदजीबाट यौ कुरा 
सुनी तत्कालै उहाँलाई बिदाई गरेर अत्यन्त उत्सुकतापूर्वक 
श्रीगणेशका रूपमा रहेका श्रुशुण्डी मुनिको दर्शन गर्ने हावा र 
| भनभन्दा पनि तीब्र गति भएको उत्तम विभातमा सवार भई 
भुशुण्डीको आश्रममा गएँ । श्रीगणेशको रूपमा रहनुभएका 
शरुशुण्डीको दर्शन पाएँ । प्रणाम गरेँ । उहाँचाट सत्कार प्रापा 
गरौ आफ्ना पारिवारिक जनहरूका साथ अमगवती फर्कन 
अडरहेको थिएँ ।[२९-३९॥ जव घेरो बिमार तपाइँका रहरको 
समीपमा आइपुग्यो, त्यस बेला तपाईँको सेवामा तत्पर, पापी 
र कुढी कुनै दूतको दृष्टि मेरो विमानमा पन्यो । तत्कालै यो 
विमान यहाँ खस्यो । भएको घटना तपाइँलाई बताएँ 

शूरसेनले भने - हे देवराज! कुन तपस्या गर्नाले ती 
शुखुष्डी कचिले श्रीगणेशको स्वरूप राणा गरे ? यो रहस्य 
मलाई बताउनुहोस्‌ । यो कथामृत सुनेर मलाई तृप्ति भएको 
जैन । अरू सुन्न चाहन्छु ॥३ेर-३४।। 


। 
न्द्रबिमानपतर्न नाम षट्पञ्चाशत्तपो5ध्याय: 96 


अतूटित औषणेशपुराण उणसनाखण्डको '_न्दरविमान पतन एवं 


घुशुण्डीको क्थाप्रसङ्ग'शीर्षकाच्यित उपत्रौ अध्याय पुर्ण भयो ।१५६। 


आकारको 


रप 


उपासनाखण्ड: 


सप्तपञ्चाशत्तमो$ध्यायः 


शक्र उवाच 
हन्त ते कथयिष्यामि कथामेका पुरातनीम्‌ । 
यथा तेना53पि सादृश्यं गणनाथस्थ भक्तितः ।।१।। 
डण्डकारण्यदेशेषु तगरे चन्दुराभिधे । 
एक: कैवर्तको दुष्टो नाम्ना नामैव विश्वुतः ।1२11 
आबाल्याच्यौर्यनिरतो यौवने जारकर्मकृत्‌ । 
ग्रत्यक्ष दृष्टिविगमाद्धरते च शपेत्यपि ।।३।। 
शपथान्‌ कुरुते मिथ्या घरहद्‌भेदकारकान्‌ । 
ततो तिःसारितो प्रामाद्‌ द्यूतमद्यसतो यत: 11४1। 
'लोकैर्वहिर्दूततर गिरिकन्दरकानने । 
स्थितः कान्तायुतो मार्गै जघान पथिकान्‌ बहुन्‌ ।। ५11 
एवं बहुधनो जातो नानालङ्करणै: श्त्रियम्‌ । 
भूषयामास ससुताँ तोषयामास मायया ।1६ 11 
शस्त्र खड्गञ्न खेटञ्च पाशान्धनुरनुत्तमम्‌ । 
दण्ड चोभयतो लोहँ वहन्‌ पूर्णे महेषुधी । 
वृक्षाग्रे कोटरे वापि स्थितो मारयते बहून्‌ ।1७11 
नानाविधानि वस्तूनि बासाँस्याभरणानि च । 


गृहे सञ्चयते नीत्वा विक्रीणाति पुरान्तरे ।।८ 11 


यथेष्ट भजते नित्य विघयान्‌ मन्दिरे निजे । 
एवं पापसमाचारो हन्त्यरण्ये पशूनणि ।।९।। 


[५७ अध्याय ) 


इन्द्रले भने - हे शूरसेन ! म तपाइँलाई एउटा 
कथा सुनाउँछु । यस्त कपाको श्रवणबाट ञ्ुशुण्डीले 
श्रौगणेशको भक्ति गरे र श्रीगणेशसमान स्वरूप प्राप्त गरे 
कुरा खुलस्त हुनेछ ।।१।। दण्डकारण्य देशको नन्दुर नगरमा 
एउटा दुष्टनामक नामञनुसार दुष्ट स्वभाव भएको बोटे (माझी) 
(थियो ॥२।। बालककालदेखि नै चोरी कर्ममा अभ्यस्त र 
जवान भएपछि जारको काम गर्नै त्यो माझीले मानिप्तकै 
आँखासामु चोर्न सकथ्यो । केही शङ्का गरौ सौधपूछ गर्दा 
सोध्ने मानिसलाई उल्टै नानाथरिका आरोप लगाएर सराप 
पनि दिन्थ्यो ॥१।। फेरि कतिबेला चोरीको अभियोगम्त 
'समातिँदा अरू मानिसहरूको मुु वै छेड्ने गरौ अनेक थरि 
झुटा किरिया खान्थ्यो । जूवा र रक्सीमा ज्यादै आसक्त भएको 
कारण गाउँलेहरूले त्यसलाई एक दिन गाउँबाट निकाला 
गरे। त्यसपछि त्यो टाढा पर्वत - कन्दराको समीपमा रहेको 
जङ्गलमा सपलीक बस्न थाल्यो । त्यसलै त्यहाँ गएर पनि 
| बाटामा हिंड्ने अनेक जटुबाहरूको हत्या गत्यो)।॥४-५॥ 
(यस्ता कुकर्मबाट धेरै धनार्जन त्यसले छोरीसमेत 
आफ्नी प्लीलाई अनेक थरि अलङ्कारद्वारा अलङ्कुत गरयो 
र आफ्नो चोरीकर्मजस्तो इन्द्रजालबाट सन्तुष्ट पनि 
तुल्यायो।।६।। शत्र, तलवार, ढाल, पाश, घनु, दुबैतिर फलाम 
गाँसिएको लौरो र बाणले भरिएको ठोक्रो धारण गर्ने, रूखका 
अगाडि अथवा रूखका ठूला ठूला रोड्का (प्वाल)हरूमा 
'लुकेर बस्नै त्यस माझीले अनेक मानिस र प्राणीहरूको हत्या 
गत्यो ।॥७॥ बसरी चोरीकर्मबाट त्यसले अनेक पदार्थ, वख्र 
आभूषण जम्मा गरी सञ्चय गरिरहेको थियो। चोरेर ल्याएका 
पदाथहरूमध्यै केही पदार्थलाई वजारमा पुग्याएर बेच्ने काम 
पनि गर्दथ्यो ॥८।। त्यसले दिनदिनै आफ्नो आवासमा रहेर 
| ययेष्ट विषयभोग गरिरहेको थियो । पापमय चरित्रले दृषित 
। त्यस दुष्टले जङ्गली जनावरहरूको निरवच्छिन्न हत्या गरिरहेको 
| थियो ।।९।। एक दिनको कुरा हो, त्यो माझी कुमै मानिसलाई 
२५५ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


एकदा कस्यचित्‌ पृ्े थावितो योजनायभि । 
सनु तस्माद्‌ गतो दूर स्खलित्वा पतितो भुबि । ।१०।। 
तत उत्थाय कष्टेन शनैः शवैर्ययौ खल: । 
अएश्यत्‌ पथि गच्छन्‌ स ती गाणेश्वर शुभम्‌ । ।११।। 
अकरोम्मज्जनं तत्र श्रममेव व्यपोहितृम्‌ । 
जतो गच्छन्‌ स्वविषयं ददर्श पथि मुद्गलम्‌ ।। १२।। 
जन्त गणवाधस्य मन्त्रे तामसमन्चितम्‌ । 
खडगमुद्यम्य निष्कोशं मुदलस्यात्तिक ययौ ।।१३।। 
कैवर्तको नाम नामा हन्तुँ कृतमत्तिस्तदा । 
जगलुस्तस्य शसत्राणि खड्गो5पि दृढमृष्टित: 
अन्यथा चाभवद्‌ बुद्दधिस्तस्य दुष्टस्य तत्क्षणात्‌ । 
द्विरदातनभक्तस्व मुद्वलस्य प्रभावत; ।। १५। 1 
जहास मुनिमुख्यो $मौ दृष्टा त॑ तु तथाबिधम्‌ । 
पप्रच्छ संयतः कस्माच्छरत्राणि गलितालि तो । ।१६। 1 
वद्धात्यपि त सर्वाणि पतिततानि कुतो वद । 
इन्द्रउबाच 
गणेशतीर्थस्तानेन मनेरालोकनेन च । 
ज्ञातबैराग्ययुक्तो :सावज्ञबीन्‌ मुद्गलं वस: 


1४11 


1१७।। 
कैवर्तक उवाच 

आश्चर्य परम मन्धे कुण्डस्तानेन मै मतिः । 
'विपरीताउभवद बहान्‌ ! विशेषाद्‌ दर्शनेन ते । 1१८ 11 
बाल्यात्‌ प्रधृति मे दुष्टा बुद्धि: पापरला5भवत्‌ । 
असङ्घगातानि पापानि कतान्यद्यावधि प्रभो ।।१९।। 
इदानीमेव निर्विणणा मातर्मे त्वत्प्रसादत: 
चादास्ै पुनरेतानि शस्त्राणि पतितानि मे ।1२०।। 


कुरु मेज्नुग्रह पूर्णमुद्धरस्ब भबार्णबात्‌ । 

साधवो ह्यानुगृहन्ति दीनात्‌ दुष्कतिनो पि ख ।।२१।। 
न साघुसङ्गमः ववापि वृथा ठृष्टो महामूने ! । 

वधा शेवधिसम्पर्को न घातुषु बृथा भबेत्‌ ।।२२।। 


बाटापा हिँडेको देखेर लुट्ने २ मार्ने नियतले तिनका पछि 
लाग्यो । चार कोश बाटौसम्म पछि लागे पनि त्यस दृक्टले ती 
मानिसलाई भेद्त सकेन। तर आफू भने खुट्टा चिप्लिएर भुईँमा 
पछारियो ।॥१०।। त्यसपछि त्यो त्यहाँबाट सुस्तरी उठेर दु:खले 
हिँड्यो । बादोमा अगाडि वढ्दा त्यसले श्रीगगेशको मङ्गलमय 
तौर्थको दर्शन पायो ॥११।। आफ्नो थकाइ मेटाउन त्यसले 
श्रीगणेशतीर्थमा स्नान गयो । श्यानपछि घर फर्किँदा त्यसले 
बाटोमा महा मुद्वलको दर्शन पायौ॥॥१२।। मुट्कल मुनि भगवान्‌ 
श्रीगणेशको नाम मन्त्र जपिरहेका थिए । तिनलाई देखेर त्यो 
माझी म्यानबाट तलबार झिकी तिनका सामु पुग्यो।।१३।। 
त्यस माझीले भन्यो- मेरो नाम फैषर्तक हो। म 
मार्ने नियतले आएको छु । त्यसले त्यति भन्नासाथ त्य्तका 
साथमा रहेका रास्-अखरहरू एकाएक भुइमा खस्न थाले । 
मुझ्ैमा कसेर राखिएको तलवार पानि भुईमा खस्यो। 
श्रीगणेशमक्त मुद्गल ज्ृषिको दर्शनका प्रभावले 
त्यस दुषटको बुडि बदलियो ।।१५।। त्यस ढुट्ट कैवर्तकलाई 
त्यस रूपमा देखैर मुनि मुदूगल हाँस्नुभयो वैरपछि 
संयत र सावधान भएर उहाँले भन्नुभयो- हे कैक्तक । तिमीले 
शरीरमा कसेर भिरेका शस्त्र किन खसे ? कारण बताङ । 

इन्द्रले थने - श्रीणपोशतीधै 
मुद्गलको दर्शनेबाट ज्ञान र वैराग्यले 
मुनिलाई भन्यो - म पर्स आश्चयंमा पोको छु । बास्तवमा 
शरगणेशतीथमा स्नान गर्नाले र तपाईँको दर्शन गनाँलै मेरो 
बुद्धिमा परिबर्तन आएको छ ।।१६-१८।। बालककालदेछि 
नै मेरो दुः बुद्धि थियो र पापकर्ममा अ्रमु!मैले 
अहिलेसम्म असङ्घध पाप गरेको छु।११।। अहिले तपाइँलो 
'कृपाबाट मेरो बुद्धिमा निर्वेद पैदा भएको छ। यौ भुईमा खसेका 
शखलाई अब म धारण गर्ने छैन 1१०३! हे कथि । ममाथि 
पूर्ण दया गर्नुहोस्‌ । म संसारसागरमा फँसेको छु । मेरो उद्धार 
गर्नुहोस्‌ । सज्जन मानिसले दन, दुमखौ, पापी र पतितमा 
। पति दया गर्दैछन्‌ ।।२१॥ मैले संसारमा कहीँ पनि सज्जनको 
सङ्गति खेर गएको कुरा देखेको छैन । रत्लसँग घातुको सम्पर्वी 
व्यर्थ हुँदैन ।॥२२। 


तत्काल 


२५६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


-५७ 


शक्र उवाच 
एवमुक्तो मुद्ढलोश्सौ त॑ जगाद कृपान्वित: । 
शरणागतसंत्यागे स्परन्‌ दोष विशेषतः ।। २३।। 
मुद्दल उवाच 
विधिप्रयुक्ते दानादौ नाधिकारो5स्ति कुत्रचित्‌ । 
तथापि ते नामजपं कथयामि प्रसादत: । | २४।। 
गजाननस्य परम सर्वसिद्धिकर नृणाम्‌ । 
तत: प्रमाणमकरोत्‌ क्ैवर्तो मुट्टले सुनिम्‌ । ।२५।। 
गणेशाय नम इति नाममन्त्रमुपादिशत्‌ । ।२६ ।। 
स्वयष्ट्रि रोपवामास पुरस्तस्य धरातले । 
उवाच चैन सम्प्रीत्या यावदागमनं मम । ।२७।। 
तावज्जपस्व नामेदँ यावद्‌ यष्टिश्च साडकुरा । 
'एकासवगतो वायुभक्ष एकाग्रमानसः ।। २८।। 
सायँ प्रातर्जलँ देहि यष्टिमूले निरन्तरम्‌ ।।२९।। 
शक्र उवाच 
उपदिष्टो मुट्टलेत नाम्ना कैवर्तकस्तदा । 
निराशो जीविते तस्थौ तस्मित्रन्तर्हिते मुनौ ।।३० 11 
एक्रासनगतो5रण्ये जजाप नाममन्त्रकम्‌ । 
पुरोधाय मुनेर्यष्टि वृक्षच्छायासमाश्चितः । ३१1 
निराहारो निरीह्च जितेन्द्रियरणो बशी । 
एवं सहस्त्रवर्षानो मा यष्टि: साङकुरा$भवत्‌ ।॥३२।1 
तत: प्रतीक्षामकरोन्मुनेरागमनस्य स; । 
वल्मीकवेष्टिततनुर्लताजालसमन्वित; ।। ३३।1 
ततो मुनिमुद्लो पि दैवात्‌ त॑ देशमाययौ । 
संस्मार च तदा या्टिँ तञ्च कैवतंक यदा ।1३४11 
'डदशं भ्रममाण; स साङ्कराँ यष्टरमत्तमाम्‌ । 
वल्मीकाक्रान्तदेहञ्च तञ्ज केवर्तक मुनि: ।।३५। । 
दुश्चरै मुनिभिः सवैरास्थित तप उत्तमम । 
लक्षित नेत्रमात्रेण यतता मुतिना त्दा ।1 ३६11 
उत्माद्वा तस्य टेहस्थं वल्मीके मुनिसन्तमः । 
मन्त्रितेन जलेनास्य सिषेचाङ्कञ् सर्वशः ।। ३७11 


झन्जले भने - यसरी कैबर्तकले आहमोद्धारका लागि 
प्रार्थना गरेपछि शरणागतको उपेक्षा गर्दा दोष लाग्ने कुरा 
जानेर महर्षि मुद्गलले कृपालु हुँदै भने।।२३।। 

मुद्गलले भने- हे कैवर्तक । विधिसम्मत दानाटि 
कर्ममा तिम्रो अधिकार छैन, तापनि कृपा गरेर भगवान्‌ 
श्रीगणेशको सर्वसिद्धिदायक नामजपबारे म तिमौलाई उपदेश 
गर्दैछु । यौ कुरा सुनेर कैवर्तकले मुट्टल अ्धिलाई प्रणाम 
गत्यो॥२४-२५।। मुट्ठलले पति त्यसको शिरमा आफ्नो वरद 
हात राखिदिए र 'गणेशाध नमः' यो नाममन्त्रको उपदेश 
गरे। उपदेशपछि तिनले कैव्तंक बसेको जमीन अगाडि आफ्नो 
'लौरो गाडिदिए र त्यस्लाई भने - हे कैवर्तक ! म जबसम्म 
फर्केर आङँदिनँ र जबसम्म यस लौरामा आँकुरा लाग्दैनन्‌ 
तबसम्म तिमीले उत्त नाममन्ख जपिराख, हावा पान गर 
चिन एकाग्र बनाउ र साँझ-बिहान यस्त लौराको फेदमा पाः 
सिञ्चन गर॥२७-२९।। 

इन्द्रले भने - मुद्गलद्वारा उपदेश प्राप्त गर्ने त्यो दुष्ट 
कैवर्तकले जीवनबाट निराशा भएर जनमा एउटै आसनमा 
रही नाममन्त्र जप गर्न थाल्यो । मुनिले गाडेको लौगलाई सामुत्रे 
पारेर रूखको छायाँमा बसी सम्पूर्ण इच्छा सुकाएर निराहार 
भई त्यस कैवर्तकले इन्द्रियमाथि विजय गन्यो र कठिन 
तपस्यालाई निरन्तरता दियो। तपस्यका एक हजर वर्ष बितेपछि 
गाडिएको लौरामा आँकुरा जफत हुन थाले ॥॥३०-३२।। 
त्यसपछि पनि मुद्गल मुनि कहिले आउनुहुन्छ भनी उहाँको 


घमिराको माटोले पुरिएको थियो र त्यसका शरौरमा लहराहरू 
जेलिएका थिए ।1३३।। एक दिन दैवसयौग मुद्गल 


पति त्यसै क्षेत्रमा आइपुगे र तिः 
याद गरे॥३४। घुम्दै आउँदा तिनलै 
र घमिराको माटोले पुरिएको कैवर्तकलाई 


॥३५।। तन्कालै 


मुनिहरूद्वारा पनि गर्न नसकिने ठूलो तपस्या गरिरहेः 


दृष्टिपात हुनासाथ थाहा पाए।३६।। मुग्लले त्यसको शरीर 


हाक्ने धमरको माटो हटाएर अभिमन्त्रित जलले सर्वाङ्गमा 


अभि्येक गरै । अभिबेक मात्र गरिँदा दिब्यशरीरले सम्पत्र दुई 
हातले युक्त भएता पनि नाकको फेदमा सूँढ तिस्किनाले 


२५७ 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


तबैब दिब्यदेह तै जगाठ मूनिसत्तम: । 

प्राप्तवन्ले गशेशस्य सारूप्ये कस्योगतः ।॥३८।1 
ढिके प्रजपत्तञ्ज नाप बैनायकै शुभम्‌ । 
उन्मीलिते तदा नेत्रे मनिना बोधितस्तु सः ।।३९।। 
लस्य नेत्रोदभवो वहिरविद्युदूवद्‌ गगन गत; । 
त्रिलोकीमद्यतो दग्धुँ मृनिना वारितो तत: ।1 ४०11 
सोञपि त॑ मुनिमानम्य स्वेगुरु करुणायुतम्‌ । 
आलिलिङ्ग मुदा युक्तस्तनयः पितर यथा ।1४१।। 


उपदिष्टो मुद्गलेन नाम कैवर्तकस्तदा । 
बल्मीकात्‌ पुनरुत्पन्न मानयामास त॑ सुतम्‌ । 1४२1 1 


चकार ताम 


कर्मास्य मुद्णलो मुनिरादरात्‌ । 
भूमध्याबरिर्गता शुण्डा भुशुण्डीति ततो नृप । ४३11 


एकाक्षरञ्च मन्त्रञ्च तस्पै प्राहाथ मुद्ढलः । 1४४1 1 
वरानस्मै ददौ पश्चाद्‌ भव त्वँ मुनिसत्तम: । 
इद्धादिदेवगन्धर्बैः सिद्धैरच्यतमो भव ।। ४५1 । 

यथा गजाननो देखो ध्यातो दृष्टो घनाशन: । 

तथाहि त्वमपि मुने भ्रृशण्डी प्रधितो भ्रव !।४६।। 
यस्य ते दर्शन स्यात्‌ स कृतकृत्यो भवेन्नरः । 
आदुश्च कल्पलक्षे तो भविता मम वाक्यत: । 1511 
एव बहुविधान्‌ तस्मै बरान्‌ यच्छति मुद्धले । 
ययुरिन्द्राटयो डर पुनयो नारदादयः ।। ४८ ।। 
अचुस्ने प्रणिपन्धैव भुशुण्डे ! तत दशंनात । 

सार्थक जन्म नो विद्या पितरौ च तपो यशः ।1४९।। 
त्वमेव गणनाथो5सि पूजनीयो$सि नो मुने । 
'सतसम्पूज्य तान्‌ सर्वान्‌ प्रणम्य च विसज्य च ।।५०।। 
पुनः पद्यासनगतो जजापैकाक्षरं मनुम्‌ । 

पुरो मूर्ति प्रतिष्ठाष्य गणोशस्थ मनोहराम्‌ । 1५१ । 


श्रीगणेशको आकारमा आफारित र नामजपमा लीन एयस 
कैवर्तंकलाई मुनिले जगाए। अभिषेकपछि केवर्तकले आफ्ना 
दुबै आँखा खोल्यो । त्यसपछि मुनिले त्यसलाई उद्योधन 
गरे॥३७-३९।। त्यस बेला त्यसका आँखाबाट प्रकट भएको 
आगो बिजुलीईै आकारमा फैलियो । त्यस्ले त्रिलोकीलाई 
बैडढाउन खोज्य्ो। त्यो देखेर मुट्गल त्रधिले पानीका छिटाले 
खेपेर त्यो अम्लिलाई शान्त गराए।१४०।। कैवर्तकले पनि आफ्ना 
गुरु दयालु मुनि मुट्गललाई प्रणम गरी छोराले बाबुलाई 
आलिङ्गन गरेझै आलिङ्गन गत्यो ॥४१।। त्यस बैला मुटूलले 
घमिराको गोलो फोरेर फेरि उत्पत्र भएका कारण छोग मानेर 
उपदेश गरै। तिनले आदरपूर्वक भने - 'है कैवर्तकर | तिम्रो 
आँखाको बीचबाट सृँड उत्पन्न भएकाले तिम्रो ताप श्रुशुण्डौ 
रहनेछ' । मुदगलद्वारा उपदेश पाएपछि त्यसलै उहाँलाई फेरि 
अणाम गयो कैतर्तकलाई धमिराको माटोबाट चैदा 
भनी पुत्रका रूपमा स्वीकार 
गरे। यसरी नामकरण गरेपछि एकाक्षरी श्रीगणेश मन्त्रको पति 
उपदेश गरै ।।४२-४४।। अन्तमा वरदान दिँदै मुनिले भने 

'अब तिमी संसारमा उत्तम मुनिका रूपमा प्रख्यात हुनेछौ र 
इन्द्र आदि देवता, सिद्धपुरुष र गन्धर्वहरूद्वारा पनि बन्दनीय 
जुरुष हुनेछौ । जसरी ध्यान गरिएका भगचान्‌ श्रीगणेश 
पापनाशक ब्न्नुहुन्छ, त्यसरी नै तिमी पनि पापनाशक घ्रुशुण्डौ 
मुनिका रूपमा संमारमा प्रसिद्ध हुनेछौ ।।४५-४६।। जसले 
तिम्रो दर्शन पाउनेछ, त्यो दर्शक कृतकृत्य हुनेछ । तिम्रो आयु 
एक लाख कल्पको हुनेछ । यो मेरो आशीर्वाद हा ।' यससै 
मुद्गलले घुशुण्डीलाई अनेक वरदान दिन लागेका बेल्न 
त्यहाँ इन्द्रआदि देवता र नारदआदि मुनिहरूले पनि आई 
शुगुण्डीलाई प्रणास गर्टै भने- 'टे भरुशुण्डी । तपाइँको दर्शनबाट 
हाम्रो जन्म सार्थक भयो । विद्या, माता-पिता, तपस्या र यश 
पनि सार्थक भए 
पूजनौय पनि हुनुहुन्छ।' श्रुशुण्डौले पनि सबैलाई 
नमस्कार गरी बिदा गोे। त्यसपछि फेरि पटासन जाँच 
समीपमा श्रीगगेशक्रो सुन्दा मूतिको प्रतिष्ठा गरौ एकाक्षरी 
मत्र जप गर्न आरम्भ गरे ।1४७-५१॥ श्रुशुण्डी दिनदिनै 


२५८ 


(तिनले कैवत 
भएका कारण तिमी मेरा पुत्र 


तपाइँ मै हाम्रा लागि श्रीगणेश 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ५७ 


उपचारै; चोडशभिरपुपूजद्‌ दिने दिने । 

आश्चमश्च बभौ वापीसरोवृक्षलताटिभ्रि: ।।५२। । 

त्यक्तवैरै; सिंहमृगैर्नकुलैर्भुजगोत्तपैः । 

ततो वर्षशतस्यान्ते प्रसन्ो५भूद्‌ गजानन: । 1५३ ।। 

उवाच मत्स्वरूपस्त्वै किमर्थ तपसे तपः । 

कृतकृत्योशसि सायुज्यमायुषोजन्ते च लप्स्यसे । ।५४।। 

इद क्षेत्र सुविख्यातै नामलेति भविष्यति । 

अनुष्ठानकृतामत्र नानासिद्धिप्रद बृणाम्‌ ।।५५।। 

मन्पूर्तिदर्शनादत्र त पुनर्जत्मभाग्‌ भबेत्‌ । 

अपुत्रश्न लक्षेत्‌ पुत्रान्‌ विद्यार्थी ज्ञानमाप्नुयात्‌ । ५६ ।। 
शक्र उवाच 

इति ते कथिते सर्व शूरसेन ! नृपोत्तम ! । 

यत्त्वया परिपृष्टै मे क्रिमन्चच्छोतुमिच्छसि । ५७1 । 


दोडशोपचारले श्रीगणेशको पूजा गर्दथे । त्यो आश्रम कुवा, 
पोखरी, वृक्ष, लताहरूद्वारा शोभायमान थियो । त्यहाँ 
आफै द्वेष नभएका सिंह, मृग, नकुल र सर्पहरू खेलिरहेका 
थिए । तदनन्तर सय वर्षपछि भगवान्‌ श्रौगणेशले प्रसन्न भई 
दशैन दिनुभयो र भन्नुभयो - हे श्रुशुण्डौ ! तिमी मेरै रूप हाँ, 
मजस्तै छौ, केका लागि तप गरिरहेका छौ? अब तिमी कृतकृत्य 
भएका छौ र आयुको अन्तमा ममा नै विलीन हुनैछौँ अर्थात्‌ 
भेऐो क्ायुज्य प्राप्त गर्नी 1५२-५४।। तिमीले तपस्या गरेको 
यो क्षेत्र पृथिवीमा विख्यात हुनेछ, यहाँ आएर अनुष्ठान गर्नेहरूले 
नेक प्रि मन्त्रहरूका सिद्धि प्राप्त गर्नेछन्‌ ।।५५।। यहाँ 


आए मेरो मूर्तिको दर्शन गर्ने मानिसले फेरि जन्म लिनुपर्ने 
छैन । अपुत्रले पुत्र र विद्यार्थीले ज्ञान प्राप्त गर्नेछन्‌॥५६।।' 

इन्द्रले भने - हे उत्तम राजा शूरसेन । तपाइँले 
सैध्नुभएको विषयमा मैले उत्त दिएँ। अब के सौध्न चाह 
भनुहोस्‌ ।1५७11 


झद्ध इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे भ्रुशुण्ड्युपाख्यान 


चाम सप्तपञ्जाशन्तसोउध्याय: पद 


जम्जा: वेणीमाघच ठकालद्वारा जेपाली भाषामा अनृदिब श्रीगणेशपुगण उपासदाखण्डको ' भौँगणोशको बामस्पाणयार 


कैवतँकले छुशुण्डीरूप प्राप्त गरेको उपासधान' शीर्षव्वान्चित सन्ताउलौं अध्यापन पूर्ण भयो ।।' 


ड्र 
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श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अपपञ्चाशोञ्ध्याव: 


झह्योवाच 
एव श्रुत्वा श्रसेनो मरुत्वट्वाक्यमुत्तमम्‌ । 
पुनः पप्रच्छ त॑ व्यास! प्रीत; श्रुत्वा कथामृत्तम्‌ ।। १11 
जुरसेनउनाच 
केनोपायेन देवेश! वार्न ते गरन व्रजेत्‌ । 
तमुपायं कुरू विभो ! वद बाकि कशोमि ले ॥॥२।। 
बह्योवाच 
एवं पुनः कृतप्रश्ने नृपं प्राह सुरारिहा । 
शण्वता सर्वलोकानां स्मयमान इद वचः 1311 
इन्द्र उवाच 
'कञ्चित्‌ स्यादिह सङ्कष्टचतुर्थीव्तकारक: 
विप्रो वा क्षत्रियो वापि नगरे ते तृपोत्तम । 1४11 
नस्वाब्दकृतपुण्येत सम्यग्‌ दत्तेत भूभुज ! । 
इदानीं प्रचलेदेतन्नान्यथाश्युतपूरुषैः ।॥५। 1 
वृषडवाच 
कर व्रत तु सङ्कष्चतुर्थ्या वद मे मुने । 
कि पुण्य कि फले तस्य को विधि: कस्य पूजनम्‌ । 1६11 
पुरा केन कृत चात्र सिद्चिरयस्मिन्‌ कृते5भवत्‌ । 
एतत्सव सुनासीर ! कृपया वद विस्तरात्‌ । 1७11 
शक्रा उवाच 
अत्राप्युडाहरन्लीममितिहासं पुरातनम्‌ । 
कृतवीर्यस् संवाद नारदेन महात्मना । 1८11 
बभूव बलवान्‌ राजा कृतवीर्यो महीतले । 
सत्यशीलो वदाच्चश्च यज्ता मानौ महारधः । ।१।। 
जितेन्द्रियो मिताहारो देवट्ठिजनिषेवक: । 
यस्याश्वगजयोधाना रिन सर्वधनिनाम्‌ ।। १०।। 
न सङ्घुधा विद्यते राजन्‌ ! सह्भाद्रिविषयासिनाम्‌ । 
मन्िरे यस्य सौवर्णा: पर्यङ्का भाजनानि च ।1११।। 
जासौदौदम्बरे पात्रै पाकार्थमपि सदा । 
यस्य द्वादशसाहल्ला ब्राहाणा: पङ्किभोजिन: 


1१२।। 


१५८ अध्याय ) 


जह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यस ! यसरी इनद्रबाट 
औगणेशसम्बन्धी कथापृतको पान गरेपछि प्रसन्न भएर शूरसे 
राजाले फेरि उनौसँग प्ररन गरे ॥१।। 

शुर्सेनले भने - हे देवरान इन्द्र ! हजुरको विमान 
कुन उपायबाट फेरि आकाशमा उद्न सक्छ? त्यो उपाय 
बताउनुहोस्‌ अधता जैले हजुरका लागि के गर्नुपर्छछ (सो ४१” 
आह्षा गरनुहोस्‌।२। 

जह्ाजीले भन्नुभयो - आफूसँग" 
शुरसैन राजालाई इन्द्रले आश्चर्य मान्दै मने ॥३11 

इब्रले भने - हे जजा गुरसेत ! कै तपाइँको नगरमा 
सङ्कष्ट्चौथीव्रत गर्ने कुनै बराहाण अघवा क्षत्रिय छ ? त्यसले 
बर्षभर गरेको पुण्य मलाई प्रदान ग्यो भने यो लिमान 
आकाशमा फेरि उड्न सक्छ, अन्यथा दशहजार चोरहरू आएर 
लगाए पनि ज्यो उद्दत सक्दैन ।1४-५1। 
शुरसेनले भने - हे देवराज इन्द्र ! सङ्कष्यत्थीत्रत 
कसरी गरिन्छ ? त्यसबाट कस्तो पुण्य प्राण हुन्छ ? त्यो व्रत 
गर्ने विधि कातो रहेको छ ? र त्यसमा कसको पूजा 
मलाई यी सवै प्रश्नहरूको उतर बताउनुहोस्‌ । यो ब्रत 


बारबार प्रश्न गरिरहते 


पहिले 


कसले गरे ? कस्तो सिद्धि प्रप्त गरे ? यौ सबै विषयमा पनि 


मलाई तपाइँले विस्तारपूर्वक बताउनुहोस्‌ ।६-७1| 

इन्द्रले भ्ने- यस विषयमा म तपाईँलाई पुरानो इतिहास 
जताङँछ। त्यो झतिहास महात्मा नास्दजीसँग कृतवीयंको संवादका 
रूपमा रहेको छ ॥1| पृधिवीमा पहिले कृतवीर्यनामक राजा 


| प्रसिद्ध भए । ती राजा सत्यशैल, उदार दाता, वज्ञशील, 


स्वाभिमानी, महास्थी, जितेन्द्र, परिमित आहार गरने र वेद एत 
जराहाणका सेवक थिए। तिनका घोडा, हात्ती र योद्धाका साथै 
सहाचल निवासी रथी र धनुर्धारी घीरहरूको संख्या कति 
थियो भन्न कुनै पनि मानिस समर्थ थिएन । तिनका घरमा 
सुनै सुनका भाँडा र पलङ्ग थिए । प॒काउनका लागि पनि 
तामाको भाँडाकौ प्रयोग गरिँदैनथ्यो। तिनको भान्छामा दिनदिनै 
बाइ इजार ब्राह्मणले पङ्िवद्ध भई 


उर्ईमे ।1&-१२।। 


२६० 


उपासनास्वण्ड: 


अध्याय: - ५८ 


सुगन्धा नाम यस्यासीत्‌ पत्नी धर्मपरायणा । 
पतित्रता पतिप्राणा जैलोक्येशतिमनोरमा ।।१३। । 


जानालङ्कारसुभगा ड्विजदेवातिथिप्रिया । 

एवं तौ दम्पती राजन्पुत्रौ सम्बभूवतुः ।। १४11 
पुत्रा्थ सर्वदानानि ब्रतानि ख तपाँसि च । 
चक्रतुर्नियमानन्धान्‌ यज्ञाँश्च वहुदक्षिणान्‌ । १५11 
जावातीर्थानि क्षेत्राणि जग्मतु: पुत्रलिप्सया । 
तथापि नाभवत्‌ पुच्रो जन्मान्तरकतैनस्ो: ।। १६।1 
एकटा दु:खितो राजा समाहृय स मन्त्रिण: । 

राज्य मुद्राञ्ज कोशाञ्ज जनाञ्जनपदाँस्तथा ।।१७।। 
तेभ्यो निवेद्य सर्ब तौ जग्मतुर्वनमुत्तमम्‌ । 
बल्कलाजिनसंवीतौ दम्पती तप आस्थितौ । ।१८।। 


जितेन्द्रियौ जिताहारौ जीर्णपर्णानिलाशिनौ । 
चक्कुर्मात्रेण लक्ष्यौ तौ दृष्टाःथ नारदो मुनि: ।।१९।। 


जवरक कृतवीर्चस्थ पितृलोकस्थमन्नवीत्‌ । 
आपुतरत्वात्‌ प्रायगतौ विद्याते तनयस्तव ।। २०11 
कृतबीर्यो पृत्युलोके श्वः घरश्चो मरिष्यति । 

याटि तस्य भबेत्‌ पुत्रो नाकलोकप्रदर्शक: ।।२१।। 
कृतवीयंस्तदा जीवेन्सृतो वा स्वर्गमाप्नुयात्‌ । 
इत्युवत्वा नारदो यात: पश्यति स्माद्भुते भुवि ।।२२।। 


चरशुण्डेः पितरी पुत्री तस्थ पी सकन्यकाम्‌ । 
आलज्वालाकुले घोरे' 


कुम्भीषाके हाधोमुखान्‌ ।1२३।। 
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तिनकी सुगन्धानामक धर्मपरायणा पली थिइन्‌ । ती रानी 
पतिका निमित्त प्राणसमान पियारी र पतित्रता पनि थिइन्‌। 
स्वर्ण, मार्च र पातालमा तौ रानी अत्यन्त सुन्दर नारीका रूपमा 
चर्चित थिइन्‌। अनेक थरि अलङ्कार घारण गर्दा ३ 
कान्तिमय देखिने ती रानी ब्राह्मण, देवता र पाहुनाको सत्कार 
गर्न कुशल धिइन्‌ । तर यस्तो समृद्धि, सौन्दर्य, सदाचार र 
शान-मान हुँदा पनि तौ राज रानी पुग्रहीन थिए ॥१३-१४।। 
घुत्रजन्मका लागि ती दुबैले सबै प्रकारका दान गरे, अनेक 
अतहरूको अनुष्ठान गरे र कठिन तपस्या पनि सम्पन गरे ॥१५।। 
अन्य आवशषक नियमपालनका साधै ती दुबैले धेरै - धेरै 
दक्षिणा दिनुपर्ने वैदिक याग पनि सम्पन्न गरे । पुतरप्राप्तिको 
तीव्र आशाले ती दुबैले अनेक तीथहरूमा भ्रमण गरी दर्शन 
स्पर्श गो । यति बिधि उपाय गर्दा पनि जन्मान्तरका प्रबल 
पापका कारण तिनीहरूले पुत्रको मुख देख्न पाएनन्‌ ।१६।। 
कृावीर्य आफ्ना मन्त्रीहरू 
'जनपदलाई तिनको जिम्मा 
लगाई सपत्नीक बनतर्फ लागे ।॥१७-१८।। रूखका बोक्रा र 
ञ्रगको छाला धारण गरी ती दुबै कडोर तपस्या गर्ने लागे । 
एक दिन देवर्ष नारदजीले इन्द्रियका वृत्ति र भोजनका प्रवृत्तिलाई 
नियन्त्रित गरौ सुकेका पात र हाबामात्र भोजन गरेर नौणं- 
शीर्ण शरीर धारण गर्ने, अत्यन्त दुर्बल र आँखाबाट मात्र चित्र 
किने अवस्थामा पुगेका ती राजा-रानीलाई देखेर पिठलोकमा 
वर्तमान कृतवीर्यका पितालाई भने - तपाईँका छोरा कृतवीर्य 
पुत्रहीन भएका कारण मृत्युलोकमा तपस्याले क्षीण भएर 
मनै लागेका छन्‌ । आज आधवा भोलिसम्म तिनले प्राणत्याग 
गर्ने सक्दछन्‌ । बदि तिनलाई स्वर्गमा पुन्याउने उत्तम स्वभावको 
छोरा जन्मिन्छ भने मात्र ती बाँच्न सक्छन्‌ आधजा मरे पति 
स्वर्गमा प्राप्त हुन सक्छन्‌ । वति कुरा सुनाएर त्यहाँ परथिवी- 
'लोकका लागि प्रस्थान गरेका नारदजीले पृथियीमा पुगेर अद्युत 
दृश्य देखे ।॥११-२२।। त्यहाँ तिनले भगवान्‌ श्रीगणेशक्नो 
समान अनुहार भएका र गजाननकै रूपमा सम्मानित 
श्ुशुण्डीका माता पिता, दुई भाइ छोरा, छोती र पत्नीलाई 
अलिको ज्वालाले आकल भई कुम्भीपाक नरकमा मुन्टो 


श्रीगणेशपुराणल्‌ __  _ _ _______नेपालीधाषानुवादसहितम्‌ 


चाम्यदूतैस्ताङ्यमानान्‌ क्रन्दतो विविधान्‌ रवान्‌ । 
तेषामाक्रन्दिते श्रुत्वा नारट; करुणातिधि: ।।२४।। 


आगत्य कथयामास तैषां दु:खँ थुशुण्डये । 
चार्ट उवा 
शक्रादयो देवगणा मुनय: कपिलादय: । | २७।। 


यस्य ते दर्शन कर्तु यान्ति हेरम्बरूपिण: । 
'तत्कछै पितरौ पत्ली पुत्राः पुञ्रयश्चा किंकरा: । ।२६।। 
यमलोके कुम्धीपाके पच्यन्ते तव दोषत; । 
त्वै चापि ज्ञानसम्पन्न: करथ तक्लावबुध्यसे ।।२७।। 
पूर्वजानो त्वमुद्धार यत्ने कुरु महामुने ! । 
शक्न उबाच 

भुशुण्डिरतिसन्तप्तो वाठ्ये क्ुत्वा मुनीरितम्‌ । 
दुःखित: पितृदु:खेन भ्रृशं जज्वाल वह्विवत्‌ ।। २८11 
उपाय चिन्तयामास तैषामुद्धारकारकम्‌ । 
डढौ श्रेयः स सङ्कटचतुर्थतितजे तरा ।। २९।। 
विलोक्य प्रणिधानेन भ्रुशुण्डि: स परोक्षवित्‌ । 
थ्यात्वा गजानन देव करे धृत्वा शुर्भ पय: 11३०11 
उवाच पित्नुदिश्य याचन्‌ देव गजाननम्‌ । 

भ्ुशुण्डिरुवाच 
यदि भ्रक्त्या कृत ये$स्ति गणनाथ! ब्नत॑ तघ 11३१।। 
तदा तस्य प्रभावेण शौघमुद्धर पूर्वजान्‌ । 
एवमुक्त्वा तु तत्तोयँ गजाननकरे शक्षिपत्‌ ।1$२।। 
क्षिप्तमात्रे तदा तोये गजाननप्रसादत; । 
विमानानि समारुहा सर्वे ते देवरूपिणः ।13३।। 
सेव्यमाना अप्परोभिः स्तृयमानाश्ष चारणौ: । 
गच्चर्वैगीचमानास्तै गणेशस्थानमाप्नुवन्‌ ।। ३४11 


झुकाएर बसेको ₹ यमदूतहरूले ताडना गरिरहेको अवन्धाम! 
देखे । ती सबै ठूलो स्लस्ले चिच्याइरहेका थिए । छिन 
दुःख देखेर दयाका खानी नरद ज्रषिले श्रुशुण्डोको आश्रममा 


| आई तिनले भोगिरहेको नारकीय कएको बिथयमा भ्रुशुण्डौ 


ञ्रषिलाई जानकारी गराए 

नारदजीले भ्रश्ुभयो - हे घुशुण्डी आच । इन्द्र 
आदि देवता र कपिल आदि महपिट्घारा श्रोगगेशकै कपमा 
सम्मानित हुनुभएका तपाइँको दर्शन गर्न आउनै दर्शकहरू 
अत्यन्त कृतार्थ हुन्छन्‌ तर तपाइँका छोरा- झरी, चाबु- आमा, 
पली र सेवकहरू तपाईंकै दोषले यमलौकको कुन्भौपाक 
नरकमा नरकोय क भोगिरहेका छन्‌ । तपाइँ स्वयं ज्ञानी 
भएर पनि के यो कुरा थाहा पाउनुभएको छैन ? हे महामुनि ! 
पू्वेजहरूबो उद्धारका लागि प्रयान गर्नुहोस्‌। 

इन्तरले भने - बारदजीका यी कुस सुने शुजुण्डौ अत्यन्त 
सन्तापमा परे । माता-पिताले दु:ख पाएको सुनेर आफै आगो 
बल्न धाले र तौ सबैको उद्धार गर्ने उपासको जिषयमा चिन 
गरी तिलले आफूले गरेको सङ्घश्चतुर्थौ द्रतको पुण्य पिता 
मात्र आदि सबै पारिवारिक जनको उद्धारका लागि दान 
गरे॥२३-२९॥ पुण्यदान गरने क्रममा परोक्षवेत श्रुशुष्डीले 
सर्वप्रथम ध्यानद्ष्टिबाट ती सबैको दुर्दशा देखेर श्रीनणेशको 
ध्यान गरे। त्यसपछि बातमा जल लिएर पिएृहरूको उद्धारका 
लागि णगवान्‌ श्रीगणेशसँग प्रार्थना गरे 

घु्ण्डीले भने - 'ह श्रीगणेश ! यदि मैले हजुरको 
सक्कष्टचतुर्थीको,अत भक्तिपूर्वक गरेको छु भने त्यसका प्रभावले 
पेरा पिता र पारिवारिक जनहरूको छिटै उद्दार गर्नुहोस्‌ 
असरी प्रार्थना गरेर तिनले आफ्नो इमा लिएको जल 
श्रीगणेश्को हातमा अर्पण गरे ।1३०-३२।। तिनले श्रोगणेशक्रे 
हातमा जलार्पण गर्नासाथ भगवान श्रीगणेशको कृषाबाट 
डुयुण्डीका पित्रा-माता र पारिवारिक जनहरू टेग्रताकौ रूप 
'लिएर विमानमा; सवार भई अप्सराहरूको सेता, 
स्तुतिपाठकहरूको प्रशंसा र गन्धर्वहरूको गुणगान पाएर प्रसक्न 
हुँदै श्रणणेशको धाममा प्राप्त भए ।1३३-३४।। त्यस बेल; 


रध्र 


उपासनास्तण्ड: 


अध्याय; - ५८ 


अन्येजपि कुम्भीपाके च नरा दुष्कृतिनो;भवन्‌ । 
तेजपि सर्व विमानस्था: पर्द गाणेश्वरं यवुः ।। ३५।। 
एवं व्रतस्य महिमा मया ते परिकीर्तित: । 
'यदेकदिनपुण्येन सर्वे ते सद्गतिं गता: 11३६ 11 
जन्पावधि कृतँ येन सङ्कृष्टत्रतमादरात्‌ । 

ओषोध्पि तस्य पुण्यस्य सङ्घ कर्तु न वै श्षमः । 1३७11 
अतस्तस्य प्रभावेण विमान प्रचलेन्मम । 1३८ ।। 


[| कुम्मीपाक नरकमा अरू पनि पापी मानिसहरूले कष्टभोग 


चै 


गरिरहेका थिए । ती पनि तिनका सम्पर्कका कारण विमानमा 
सवार भई श्रीगणेशधाममा प्राप्त भए ।॥३५।। यसरी मैले 
तपाइँलाई सङ्कष्टयतुर्थी ब्रत गरेको पुष्यबाट धेरै मानिसले 
सद्गति प्राप्त गरेको कुग बताएँ ।1३६।। जसले श्रद्धापूर्वक 
आनीत्रन सङ्कुट्चतुर्घीको व्रत सम्पन्न गर्दछ त्यसको प्राप्त 
गर्नै पुण्यको गणना गर्न शेष्नाग पनि सबदैनन्‌।।३७।। त्यस 
कारण सङ्कष्टचतु्धीको पुण्य कसैले दान गर्दछ भने मेर विमान 
भर्खरै आकाशमा उड्न संग्दछ ।।३८। 


अँ इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे सङ्कषटचतुर्थत्रितकधन नामाष्टपञ्चाशत्तमोउध्याय: भर 


प्रा.डा. वेणीमाषव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपामनाखण्डको 'सङ्कष्चतर्थत्रत 
महिमाको तिरूपण' जीर्षकान्चित अन्ठाउनरौ अध्याय पूर्ण भयो । ५८11 


श्रीगणेश्पुराणम्‌_ 


नेषालीआपानचादसह्नम्‌ 


नषष्टितमो३ध्यायः 


राजोवाच 

कम्भीपाकाद विनिःसृत्य तेष वातेष वै दिवम्‌ । 
कमुपाय स कृतबान्‌ कृतबीयंपिता तदा ।1१। । 

शक्र उवाच 
ब्रहालोक्रै जगामाशु ददशं कमलासनम्‌ । 
डुनखितो जारदाच्छुत्वा वंशविच्छेदमात्मन; । 1२11 
प्रणम्य तपपच्छत्‌ स वंशविच्छेदकारणम्‌ । 
मम पुत्रोजतिधर्मात्मा बदान्यो यज्ञकारकः । 1३1 
डेवतातिधिभक्तश्च मान्यमानविता भृशम्‌ । 
जानाविधप्रबत्ने स पुत्राथ कृतवान्‌ विधे 11 511 
तथापि नाभवत्‌ कस्मात्‌ तस्य पुत्र: सुरेश्चर ! । 
राज्य प्रकृतिसात्‌ कृत्वा बायुभक्ष; स्थितो वने । 1५11 
अस्थिमात्रावशेषोश्सावद्य श्वो वा मरिष्यति । 
जन्मान्तरीय॑ तस्थैनो खेन गच्छेल्ल प्रभो ।। ६11 
तमृपायं दया कृत्वा वद मे कमलासत ! । 
तँ प्रापयिष्ये तत्राहँ स्वबंशस्थ विवृद्धये । 1७1 । 
एवं सुललिता बाणी श्रत्वोवाच तथा विधि: । 
श्रचरता तव पुत्रस्थ पूर्वजन्स मयेरितम्‌ ।1८11 
सामनाम्ना5भ्वत्‌ पुर्व तत्रैव नगरेउन्त्यज: । 
दुष्कर्माजतितरा यस्व दर्शन पुण्चनाशकृत्‌ । 1९11 
'एकदा तेन वित्तस्य लोभेन पधि घातिताः । 
द्वादशा ब्वाहाणा: शान्तास्त्यक्तास्तेन गुहान्तो ।। १० । 
सर्व तदीयमादाय निशि स्वगृहमागतः । 
माघकृष्णचतुर्थ्या स डदये शशिलो नृप ।। ११11 


[५९ अध्याय) 


शूरसेनले भने - कम्भीपाक नरक्रबाट 
खुशुण्डीका पूर्वजहरू स्वर्ग गएपछि कृतबीर्यका पिताले के 
उपाय गरे ? ॥१। 

इन्ड्रले भने - कृतबीर्यका पिताले 
वँश विच्छिन्न भइरहेको परिस्थिति थाहा पाएर दुःख भई 
छिटै ब्रहालोक जल्याजीको दर्शन गरे 1२11 


नारदमुनिबाट आफ्नो 


सुगेर भगबान्‌ जज, 


कृतबायका पिताले ब्रह्याजलाई प्रपाम गरेपछि हात जोडेर 
आफ्नो वंश चिच्छेद हुनुको कारण के हो भनने जिज्ञासा राख्दै 


हने 


'हिभगवन्‌! मेरो छोरा क्तदीर्य धर्मात्मा, 


देषता एवं अतिथिका शक्त र सम्मान दिन पनि कुशल छ । 


त्यसले पुत्रप्रप्तिका लागि अनेक धरि प्रयत्न गरेता पनि त्यसलाई 
अहिलेसम्म पुत्र प्रषा भएन, त्यसमा के कारण छ? आज त्यो 
छोरा आफनो राज्य मन्त्रीहरूको जिम्मामा लगाएर हावामात्र 
(पिएर अनमा तपस्या गरिरहेको छ ।३-५।। त्यसको शरीरमा 
अब हाड-छालामात्र बाँकी 
मर्न सक्छ । है भगवन्‌ ! त्यसले जन्मान्तरमा गरेको पापलाई 
जुन उपायबाट समाप्त गर्ने सकिन्छ त्यो उपाय हजुरले मलाई 
कृषपूर्वक जताउनुहोस्‌। म चंशबृद्धिका लागि ग्थो छोरालाई 
जहाँ लैजानुपर्छ, त्यहाँ पुच्यउँचु' ॥६-७।। कृतवीर्यका पिताको 
बो आधनापूर्ण बाणी सुनेर व्रह्धाजीले भन्नुभयो - हे 
युरुष। तिम्रा छोराको पुर्वजन्मको विषयमा म बताउँदु, तिमीले 
सुन ॥८।। तिम्रो नगरमा पहिले सामनामक एउटा अन्त्यज 
थियो । त्यो साह्रै पापी भएकाले त्यसको दर्शन गर्दा 
मानिसहरूका पुण्य नष्ट भएप जान्थे ।1९। एक दिन त्यस 
अन्त्यजले लोभको वशमा परेर बाटोमा हिँडिरहेका बाह्र जना 
आाह्मणहरूको हत्या ॥ कुनै गुफामा 
लगेर लुकायो ।।१०।। त्यो ती ब्राह्याणसँग भएका सबै धनमाल 
लिएर 
(दिन माघ महिनाको कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथि थियो र त्यसका 
छोराको नाम औगणेश धियो । त्य दिन चन्द्रमाको उद्यकालमा 
त्यसले आफ्नो छोरालाई परक पटक हे श्रीगणेश । हे श्रीगणेश 


उत्तम 


गरी तिनका छ 


समयमा आफ्नो घरमा आयो । संयोगवश त्यो 


२६४ 


उपासनाखण्डः 


अध्याय: - ५९ 


गणेशेति गगेशेति पुत्रमाहूच सत्वरम्‌ । 
अलब्धान्जजलस्तेन सहैल वुभुजे मुदा ।१२।। 
कालेन तव पुन्रोसौ पञ्चत्वमगमन्चिशि । 

चम्द्रोटये चतुर्थ्या त्‌ कृष्णायामेव भूभुज ।।१३।। 
अञ्ञानकृतसङ्कष्टचत्थीत्रतसम्भवात्‌ । 

पुण्याद्‌ वैनाय्क धाम जगाम सुखद तु सः ।1 १४11 
विमानवरमारूढो वीक्ष्यमाणो 5फारोगणै; । 
वैमानिकै: स्तृयमातो दिव्यपुष्यैरथार्चित: । ।१५।। 
तेनैव पण्यशेषेण कृतवीर्याभिधो नृपः । 

तव पुत्र: समाभेदे पुत्रत्यमधुना भुवि 11 १६॥। 


नटधौधक्षयात्‌ तस्य पुत्र उत्पत्स्यतेडनघ । 
इति ब्वद्यवच; श्रृत्वा चक्रम्पे स नृपोत्तम: । ।१७। । 
पप्रच्छ पुनेवासावुपायं पापनाशनम्‌ । 


कृतवीर्वपितोवाच 
व्रहाहत्याकृतस्तस्य पाप नश्येत्‌ कथ चिधे ।! १८11 
नद्‌ वदस्व टयासिन्धो ! यद्वाणि स्यात्‌ सुदृष्करम्‌ । 


ब्ह्योवाच 
स चेद व्रत त्‌ सङ्कष्टचत्‌र्थीसेञ्चक तव ।।१९।। 
मुतः करिष्यते सम्यक्तेत पापात्‌ प्रमोश्ष्को । 


राजोवाच 
का्घ तत्क्रयते ख्हान्‌ । कस्यिनमासे जे शुभे ।।२०।। 
तत्‌ सब वढ मै स्वामिन्‌ ! येन पाप लय ब्रजेत्‌ । 


ब्रह्योवाच 


चसुर्घी औमवारे तु माघे कृष्ण भबेद्‌ यदि !1२१।। 


शुनने मुहर्ते चन्द्रे ख कुर्यात्‌ प्रारम्भमस्य ह । 
डलधावनपूर्कोणि स्तानानि चैकविंशतिम्‌ ।।२२।। 


| भनी सम्बोधन गयो। त्यसलाई भोक लागेको थियो तर अन्न 
खान पाइन । त्यो रात भोकै रहनुप्यो। अर्को दिन आफनौ 


बिहेपछि त्यस अन्त्यजनो छोर कृष्णपक्षको चतुऔको 
रातमा मो १ अज्ञानमा गरेको सङ्कषचतुर्थीको व्रसक प्रभावले 
त्यो सुखदाषक श्रौपणेशधाममा प्राप्त भयो ।।१३- 
श्रीगगेशधाममा जाने क्रममा त्यो बिमानमा सवार 
अप्मराहरूको आनन्ददायक सेवा प्राप्त गर्दै 
चालकहरूको स्तुतिणनबाट मुग्ध हुँदै र दिव्य पुष्पदृष्टिबाट 
अभिनन्दित हुँदै श्रौगणेशधाममा प्राप्त भएको थियो ।१५।। 
अन्त्यजको छोदा त आफ्नै पुण्सले धाममा पुग्यौ तर त्यो 
अन्त्यज पनि सङ्कष्टचतुथाँको दिन श्रीगगेशनो नाम उच्चारण 
गर्नाले र अञ्जानमै भए पनि उपवास बस्नाले मरेपछि पुण्यश्शेष 
भएका कारण आज तपाइँको छौरा कृतवीर्का रूपमा जन्मेको 
खोयिे पर्वजन्ममा गरेको त्रहाहत्याजनित पाएको राशि 
समातत भएपछिमात्र त्यसलाई खोरा पैदा हुनेछ । बद्ाजीका यौ 
कुराजुनेर कृतवीर्षका पिता थर्थर काँच।॥१६-१७॥। केही बेरपछि 
तिनले त्यस पापलाई नाश गने उपायका विषयमा जिङ्गसा गरे। 
कृतत्रीर्यका पिताले भने- हे चगवन्‌ ! त्यसले 
जन्मान्तरमा गरेको ब्रह्ाहत्याको पाप कुन उपायबाट नश 
हुनसक्छ ? हे दयालु ! त्यो उपाय जतिसुकै कठिन भए तापनि 
मलाई बताउनुहोस्‌ । 
बह्याजीले भन्रभयो - यदि तिम्रो पुग्न कृतवीयंलै 
सङ्कष्टयतुर्थीको अत गर्दछ भने त्यसका पाप नाश हुने 
त्यसलाई पुत्रलम पनि हुनेछ । 
कतवीर्यका पिहाले भने - है 
कसरी गरिन्छ ? कुन 
बताउनुहोस्‌, जसबाट कृतवीर्यक्ा सबै पाप नष्ट 
बह्माजौले भाग्लुभयो - घटि 
| मङ्गलवारका टिन पढैछ भने शुभमुहूतँमा त्यो प्रत पारम्भ 
गर्नुपर्दछ । यदि त्यो चतुर्थी सोमबारका दिन पर्दछ भने पनि 
राम्रो मुहूर्त हेरी ब्रतारम्भ गनुपर्छ । उन्तध्ावन गरेपछि 


महिनामा गरिन्छ ? सै कुरा मलाई 


एक्काइसपटक स्नान गरौं नित्यकर्म गर्नुपर्दछ । त्यसपछि 


२६५ 


श्रीणगणेशपुराणम्‌_ 


श्रीगणेशपुराणम _  ।। ।  _  _ लेपालीभाषानुवादसहितप्‌ 


क्वीत नित्यकर्माणि जपन्मन्त्र तत परम्‌ । 
निराहारो भवेन्मौनी पःनिन्दाविवर्जितः ।। २३।। 
ढुप्कर्म च ताम्बूल वर्जयेत्रियमेन च । 
वर्जयेज्जलपानञ्च परद्रोहञ्च पैशुनम्‌ ।। २४।। 
तिलामलककल्केन दिनान्ले स्तानमाचरेत्‌ । 

एकाक्षरे षडर्ण वा जपेद्‌ वा वैदिक मनुम्‌ ।।२५।। 
गणेशप्रीतये तस्य चाममत्त्रै यथाविधि । 

ध्यायेत्‌ स्थिरेण मनसा देवदेवँ गज्ञाननम्‌ । ।२६।। 
मुहर्तमात्रेण ततः पूजयेद्‌ गणनायकम्‌ । 

उपचारै: घोडशभिनैवैद्यैविविधैरपि । । २७। । 
'मोदकापूपशष्कुलीलडड्कैर्वटकैरपि । 
'पायसैर्बिविधैरन्नै्व्यञ्जनैरलेहाचोष्यकैः ।। २८।। 
फलैनाँनाविधै: पूगताम्बूलैर्दाक्षणादिभि: । 
एकविंशतिदूवोभिदीपैश्च कुसुभैरपि ।।२९।। 
चन्ड्रोदयेजर्ष्यदानेत तिथये मन्त्रपूर्वकम्‌ । 

गजानवाय पश्चालु चन्द्राय च तत: परम्‌ ।1 ३०11 
तिवेद्य पूजन नत्वा क्षमाप्य च तत: पुनः । 

ब्राहाणान्‌ भोजयेद्‌ भव्ल्या शक्त्या वा चैकर्विशतिम्‌। ।३१। । 
दश द्वादश वाउशक्तो दक्षिणाभि; सुतोषयेत्‌ । 

थो शुत्वा तत: सम्यक्‌ स्वयं भुञ्जीत वाग्यतः ।1३२।। 
गीतवादित्रघोषेण शे्षा रात्रि तो नयेत्‌ । 

एवं व्रते चैकवर् कृते चेद्‌ यत्ललो नृप ।1३३।। 
सर्वपापक्षयात्‌ तस्य भषविता पुनन उत्तम; । 

अन्य वा चिन्तयेत्‌ कार्म यै यं त॑ प्रापुयात्ररः ।1 ३४11 
सर्वसङ्कटनाशः स्यात्‌ घरचक्राद्‌ भय नहि । 
शमीमूले जपँस्तिष्ठत्रुपवासपरायण: । ।३५।। 


कर्ताले पाणेशाय नम;' मन्त्र जप गर्नुपर्दछ । त्यो बत गर्द 
कर्ता निराहार, मौनी र परिन्दारहित हुनुपर्दछ ।|१८-२३।। 
त्यसले निषमपूर्खक रही पापकर्म र पापसेष्न परित्याग 
गर्नुपर्दछ। त्यस समयमा जलपान, परद्रोह र खचुल्याइँजस्ता 
काम गर्न हुँदैन ।॥२४।। दिन समाप्त भएपछि तिलको 
जुहाउनु पर्दछ । औगणेशलाई प्रसन्न तुल्याउन एकाक्षरी श्रीगणेशा 
मन्त्र अधना “गणानान्त्या« ' इत्यादि वैदिक मन्त्रको जप 
गर्नुपर्दछ अघवा नाममन्त्र जपै पनि हुन्छ।।२५।। मन्त्र जप्पछि 
साधकले मन स्थिर गराई देवताका पति देवता भगवान्‌ 
श्रीगणेशको एक्र महर्तसम्म ध्यान गर्नु पर्दछ ।॥२६।। 
त्यसपछि घोडशोपचारका सामग्री, अनेक थरि नैवेच्, लड्डु, 
मालपुवा, जुलेवी, मनभोग, खोर, बटुक आदि अनेक धरि 
पक्वात्र, व्यञ्जन, अचार, अनेक धरिका फल, सुपारी, पान, 
एबकाइस दूर्वाङ्कुर, पुष्य, दीप र दक्षिणा टर्याएर भगवान्‌ 
आऔगणेशको पुजा गर्नुपर्दछ 1२७-२९।। चन्द्रोदय हुँटा 
मन्त्रोच्चारण गर्दै चतुथा तिथिका निमित्त अर्घ्य दिनुफट 
त्यसपछि श्रीगणोश र चन्द्रमालाई पनि अर्घ्य दिई पूजा गरेर 
क्षमायाचना गर्नुपर्दछ। त्यसपछि एक्काईस जना व्रा्वाणहरूलाई 
भक्तिपूर्षक यथाशक्ति भोजन गराउ्नु पर्दछ । नसक्नेले दश 
जना ब्राहाण अधता त्यो पनि नसके एक 


जाहाणलाई 


मात्र भए पनि भोजन र दि 
जाह्याण भोजन गराएपछि सङ्कटचपु्थीको महिमामा 
कथा सुनेर मौनपूर्वक भोजन गर्नुपर्दछ ॥३०-३२।। रातको 
शेष समयमा भगवान्‌ श्रीगगेशसम्बन्धी गौत, वाद्य र उृत्य 
जरौ जाग्राम बस्नु पर्दछ। यदि कृतबीर्यले एक वर्षसम्म खो 
आत गदेछन्‌ भने तिनका सबै पाप समाप्त हुनेछन्‌ र पुत्रलाभ 
पनि हुनेछ । तिनले चिताएका अरू कामना पनि परिपूर्ण 
हुनेछन्‌ । तिनमाथि आइलाग्ने सबै प्रकारका सङ्कएहरूको 
नाश हुनेछ र परचक्नबाट भय हुने छैन । यो ब्रत गर्दा शमी 
उृक्षको फैँदमा बसी उपवासपूर्वक चन्द्रोदकपर्यन्त श्रीगणेशको 
अन्त्रजप गर्नुपर्दछ ॥३३-३५॥। यसरी शीगतोः 


२६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ५९ 


चन्द्रस्योदयपर्यन्ते व्रतमेतत समाचरेत्‌ । 
अच्चो मूढो जड: पङ्गुस्तदीप्सितमवाप्नुयात्‌ ।। ३६ । 
डारान्‌ पुत्रान्‌ धर्न राज्य लभते जात्र संशय; । 
श्रावणादिषु मासेषु घुतलडदवादिक पृथक्‌ 11३७11 
भक्षयेद वर्षपर्यन्ते तस्य सिद्धिरनुत्तमा । 

आ्रवणे सप्तलड्डूकात्रभस्वे दधिभक्षणम्‌ । । ३८11 


आश्चिने चोपवासञ्च कार्तिके दुग्धपानकम्‌ । 
मार्गशीर्षे निराहार पौषे गोमूत्रपानकम्‌ ।1३९।। 


तिलाञ्च भक्षयेन्माधे फाल्गुने चृतशर्कराम्‌ । 
चैत्रमासे पञ्चगव्ये वैशाखे शतपत्रिकाम्‌ ।1४०1। 


घृतस्य भोजन ज्येष्ठ आषाढे मंधुभक्षणम्‌ । 
'कृतवीर्यपितोवाच 
अङ्गारकचतुर्थ्या तु विशेषो;भिहितः कुतः । । ४१ ।। 


वट त्वँ कृपया ब्रहान्‌ ! प्रश्नयावनताय पे । 
शृण्वतो न च मे तृप्तिर्गजाननकथां शुभाम्‌ ।। ४२।। 


॥ 


गर्ने मानिस अन्धो, लाटो, मूर्ख, बहिरो, लङ्गडो जस्तोसुकै 
भए पनि त्यसका कमना परिपूर्ण हुनेछन्‌। यस्ता साघकले 
फल, पुत्र, धन, राज्य आदि सबै चिताएका विषय प्राप्त गर्न 
सषनेछन्‌ । श्रावण आदि मासमा घ्यू, लड्डू आदि अलग- 
भोजन गर्दै वर्षपर्यन्त झ्रत गर्नाले उत्तम सिद्धि 


अलग पदार्थ भोज 


आफ हुन्छ । गहिनाअनुपार पृथक्‌ पृथक्‌ पदार्थ भोजन गर्ने 


क्रममा श्रावणमा,सात लड्डु, भदौमा दह, आशिनमा उपवास, 
कार्तिकमा दुध, मार्गशीर्षमा निराहार, पौषमा गोमूत्र, माघमा 
तिल, फाल्गुनमा घ्यू-चिनौ, चैत्रमा पञ्चगव्य, बैशाखमा 
तपत्रिका, ज्यष्ठमा बिउ र आषाढमा मह खाए ब्रत गर्नुपर्दछ। 

कृतवीर्यका घिताले भने - अङ्गारक चतुर्थौत्रत 
गर्दा सङ्कश्चतु्थौवो व्रतविधिभन्दा विशेष कुरा किन बताइएको 
छ)? यस्चबारे मलाई आज्ञ गर्नुहोस्‌ । श्रीगणेश भगवानका 
विषयमा चर्चा - परिचर्चा र कथा श्रवण गर्दा मेरो मन कहिले 
पनि अघाउँदैन ।।३६-४२॥ 


खेद इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे चतरर्थीत्रतक्रधनं नामैकोनषष्टितमो 5ध्यायः ड& 


प्राडा. बेणीमापव ठकालद्वारा गेपाली भाषामा अनुदित शरगणेशप॒गण उपासताखण्डको 'मङ्कषचतथत्रतको 
[विधिनिरूपण' शीषकाच्चित उनान्याठीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1५९।। 


२६७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


प्रष्टितमोउध्यायः 
ब्होवाच 
अङ्कारकचतुरथ्थास्तु महिमान महीपते ! । 
शणुष्वाबहितो भूल्बा केथयामि समासतः 


11१1 
अबन्ीनगो राजन्‌ ! भारद्वाजो महामुनि: । 
बेदवेटाङ्गवित्‌ प्रा: सर्वशास्त्रविशारद: ।।२।। 
अरिनहोत्ररतो नित्य शिष्याध्यवनतत्परः । 
जदीतीरगतस्तिषठनरनुष्ठानरतो मुनिः ।1$।। 
एकस्मित्रेव समे दृष्टा तेनाप्सरोवरा । 

ला दृष्ठा चकमे भोल्नु भारद्वाजो महामुनिः । 1४11 
अकम्पात्‌ कामिनी दृठ्का कामासक्तो पभवन्युनि: । 
कामबाणाभिभूतः सत्रिपपात महीतले ।।५।। 
अतिविद्वलगात्रस्य तस्य रेतः प्रचस्खले । 

प्रविष्ट तस्य तद्‌ रेत; पृथिवीबिलमध्यत; ।1६1। 


तत एक: कुमारो5भूज्जपाकुसुमसत्चिभ; । 

तै धरित्री स्नेहवशात्‌ पालवामास साटरम्‌ 11 ७11 

जनुः स्व लेन धन्ये सा मनुते घितरौ कुलम्‌ । 

ततः स सप्तवर्षस्ताँ पप्रच्छ जननी निजाम्‌ । 1८11 

मथि लोहितिमा कस्मान्पानुर्ष देहमास्थिते । 

'कञ्चा मे जनको मातस्तन्ममाचक्ष्व साम्प्रतम्‌ ।1९।। 
घरण्युवाच 

शारदाजमुने गत: स्खलित मथि सङ्घतम्‌ । 

ततो जातोशसि रे पुत्र! वर्धितोञसि पया शुभम्‌ ।। १०11 


सउवाच 
तर्हि त॑ मे मुनि मातर्दर्शयस्व तपोनिधिम्‌ । 
0 


ब्रह्योवाच 
जामादाय तदा देखी भारद्वाज जगाम कुः ।।११।। 


१६० अध्याय) 


बहाजीले भन्नुभयो - हे राजा 
आधा मङ्चैतच्तुर्थीको महिमा तपाइँ सावधान भएर सुनुहोस्‌, 
म सङ्घेपमा बताउँछन 1१11 कुनै सम्यमा अब्रन्तीनगरमा 
भारद्वाजनमक ठूला क्र थिए । वेद-देदाङ्गका ज्ता, तीकषणबुद्ध, 
शाखकुशल र अम्बिहोजी ती उर्शष शिष्यहरूलाई वेट-वेदाङ्गको 
अध्यापन गएउततत्पर घिए । एक दित नदीको तीपमा बी तौ 
मुनि कुनै ब्रत गर्दै थिए ।।२-३। ब्रतको आवसरमा तिनले 
एउटी राप्री अप्सरा देखे । अप्सराको रूपलावण्यबाट विमुग्ध 
भएका भरद्वाजका मनमा कामक्रीडा गर्ने तीन्न इच्छा पैदा 
भयो 1४11 कामबाणक्ो प्रहारबाट विष्ठल भारद्वाज त्रि 
एकाएक भुईँमा लडै । कामवेदनाका कारण व्याकुल भएका 
ती वाचक सहसा बीर्य पतन भयो । च्दुघिको वीर्य प॒थिवीको 
खिद्रमा पस्यो ।५-६।। त्यसपछि पृधिवीवाट बाहमासै 
झैँ रातो कान्ति भएका एउटा कुपार उत्पछ्ग भए । प्र्धिवीले 
ती कमारको प्रेमपूर्वक पालन-पौषण गरिन्‌ ।1७॥ अङ्ग- 
अङ्गमा रातो कान्ति भएका पुत्र उृचिवरीले आफ्नो 
को ठानिन्‌, आपना बाढु- आमालाई धन्य मानिन्‌ 
कुललाई पनि धन्य भएको ठानित्‌ । समयको क्रममा 
कुमार वढ्दै जाँदा सात वर्घका भए । त्यस उमेरमा तिनले एक 
दिन आफ्नी आमा पृथिवीसँग अनेक प्रश्न गरे ॥८1। है आमा 
वृथिबी ! म मनुष्यको शरीर लिएर हजुरको काखमा बढिरहेको 
छु, मैरो शरीरमा रातोपन कसरी आयो 2 मेरः पिता को हुनुहुन्छ? 
यसबारे मलाई अघिलम्ब दिनुहोस्‌ ।।९।। प्रधिवँले 
भनिन्‌ - भारद्वाज मुनिको बौर्यप्तन भएपछि त्यो वीर्य मेरो 
गर्भमा प्रविष्ट भयो । त्यसै वीर्पद्वारा कोखबाट 
भएका हौँ र मैले पुतवत्‌ तिम्रो पालन-पोषण गरिरहेकी 
खु ॥१०॥ बालकले भने - त्यसो भए आमा ! मलाई 
तपौनिधि मुनि भारहाजसँग भेट गराउनुहोस्‌ । 
बरहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि पृथिवौ ती 
|| उजलरलाई लिए भारद्वाज मुतिका आश्रममा गइन्‌ ॥११ 


२६८ 


अङ्गरक चतुथौँ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ६० 


'उवाच प्रणिपत्यैनँ त्वट्वीर्यप्रसवं सुतम्‌ । 
वर्धित त॑ पुरोधार्य स्वीकुरुष्व मुने$धुना ।। १२।। 


तटाज्या ययौ घात्री स्वधाम रुचिरै तदा । 

भारद्वाज: सुत लब्ध्वा मुभुदे चालिलिङ्ग तम्‌ !! १३1! 
आघाय शिर उत्सङ्गे स्थापयामास त॑ मृदा । 

मपुहर्ते शुभे लग्ने चकारोपनरय मनि: । । १४11 
वेदशाल्क्राण्चुषादिश्य गणेशस्थ मनु शुभम्‌ । 

उबाच कुर्वनुहान गणोशप्रीतये खिरम्‌ ।1१५।। 
सन्तुष्टो दास्यते कामान्‌ सवाँस्तव मनोगतान्‌ । 

तत: स नर्मदातीरे पयासनगतो 


मुनिः 11१६11 


अन्नियम्येन्द्रियाण्याशु ध्ायन्‌ हेरम्बमनारा । 
जजाप परम मन्त्रे वायुभक्षो भृशै कृशः ।1१७1। 
वे वर्षसहरुत्रै स तपस्तेपे सुदारुणम्‌ । 
साघकृष्णचतर्थ्या तमुदये शशिरो$मले ।। १८ ।। 
दर्शवामास रूप स्वै गणनाथोञ्थ दिम्भुजम्‌ । 
डिव्याम्बरै भालबन्द्र बानायुधलसत्करम्‌ ।।१९।। 
चारुशण्डं लसहन्त॑ शूपक्र्ण सकुण्डलम्‌ । 
सूर्वकोटिप्रहीकाशँ तानालङ्कारमण्डितम्‌ ।।२०।। 
उडशै रूप देबस्य स बाल: पुरतः स्थितम्‌ । 


उत्याय प्रणिपत्वैन तुष्ाव जगदीश्चरम्‌ । (२१।। 


भामानन्यामारपामाल मति पु दि हदको ददछु 
महि ! तपाइँको वीरयंबाट उत्पन्न यी पुत्रको मैले पालन 
पोषण गररेँ। अहिले तपाइँका समौपमा लिएर आएकी छु । यी 
'हपाइँका चरा हुन्‌, यिनलाई स्थीकार गर्नुहोस्‌ ।१२॥। पूथिवीको 
निवेदन सुनेर भरद्वाज क्रषिले पृबिधीलाई तिम्रो काम पूण भगे, 
तिमी जाक मनेर आज्ञा दिए । पृधिवी पनि आफ्नो धामतर्फ 
फर्किन्‌ । भारद्वाज जह्घिले अकस्मात्‌ पुत्र्रप्ति हुँदा हर्ष 
आनुभब्न गरी बालकलाई आलि- ॥1६२।। तिनले 
बालकको शिरमा सुँघेर आनन्दपूर्घक आफ्ने काखमा राखे: 
ती चालक बाबुको काखमा आनन्दपूर्तक बढ्दै गए । एक 
(दिन भारद्वाज त्रषिले राम्रो मुहूर्त र लग्न भएको समपमा ती 
बालकको उपनयर संस्कार गर ।।१४1। संस्कारपछि भारद्वाजले 
तौ बालकलाई बेद र शाख्रको उण्देश दिए, । त्यसका साथै 
भगवान्‌ श्रीगणशको उत्तम मन्त्रको परि उपदेश गरे । उपदेशापछि 
प्रेमपूर्वक भने - बाबु ! तिमीले भगवान्को प्रसत्गताका लागि 
रै कालसम्म श्रीगषेशमन्तको आनुष्ठान गर ।।१५।। 
भगवान्‌ सन्तुष्ट हुनुभएपछि उहाँले तिम्रा मन्मा रहेका सम्पूर्ण 
मनाहरू पूर्ण गराउनुहनेछ। त्यसपछि ती बालक नमदा 
नदीको तटमा गए, त्यहाँ गडाःसने बाँधी इन्द्रियहरूलाई 
काङुमा राखेर भगवान्‌ श्रीगणेशको ध्यान गर्दै परममम्त्रको जण 
आरम गरे । तपस्या गर्दौ अत्य्त दुर्बल रूपमा रहेका बालकले 
आहारका तागमा हावामात्र पान गरिरहेका थिए ।1१६-१७।। 
मरो तिमले एक हजार बर्षसम्म कठोर तपस्था गरे । 
कठोर तपस्वा देखेर भगवात्‌ श्रीगणेशले पाघ कृष्चतु्थे तिथिका 
दिन निर्मेल चन्द्रमाको उदय भएपछि तिनलाई आफ्नो दिव्य 
रूप देखाठनुभये। । दश हातले खुहाउनु भएका, सुन्दर 
गर्नुभएका, पस्तक्मा चन्द्रमा धारण गरी देदैप्यमान हुनुभएका, 
कातमा शख्न-अरू धारण गर्नुहुने, अत्यन्त आकर्षक सुँढले 
शोभायमान, सेता सैँतका पङ्किहरूबाट सो 
'माङला जस्ता कान घारण गर्नुहुने, कुण्डलधरी, कोटिसूर्यसमान 
अझएद्वारा श्काशित र अनेक छिभूषणट्वारा विभूमित भणवान्‌ 
औशणेशको तौ घालकले दर्शन गरे । उहाँलाई प्रणाम गरौ उनै 
।श्वरको स्तृति पनि गरे ।।१८-२१।। 


दी 


मल 


वस्त्र धारण 


गा किरण छर्नुहुन 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


भौमप उवाच 
नमस्ते विष्तनाशाय नमस्ते विध्नकारिणे । 
सुरासुराणामीशाय सर्वशतत्युपढृहिणे ।1२२।। 


निरामयाय नित्याय निर्गुणाय गुणच्छिदे । 

नमो ब्रहाविदां श्रेष्ठ! स्थितिसंहारकारिणे ।। २३।। 
नमस्ते जगदाधार ! नमस्त्रैलोक्यपालक ! । 
द्रह्यादये दाहाविदे ब्रह्मणे ब्रहारूपिणो ।। २४।। 
'लक्ष्यालक्ष्मस्बरूपाय दुर्लक्षणभिदे नम: । 


जमः श्रीगणणताधाय परेशाय नमो नम; । 


उति स्तुत: प्रसत्रात्मा परमात्मा गजानन: ।1२५।। 


उवाच्र श्लक्ष्णया वाचा बालक सम्प्रहर्घयन्‌ । 


गजातन उवाच 


तबोग्रतपसा तुष्टो भबत्या स्तुत्याञ्तयाईघि च ।। २६ ।। 


बालभावेजपि धैर्यात्ते ददामि वाञ्छितान्‌ वरान्‌ । 
एवमुक्तो भूमिपूत्रो वच ङ्चे गजाननम्‌ । ।२७।। 


भौम उवाच 
भन्या दृष्टिर्जननमपि पे दशनात्ते सुरेश 

धन्य ज्ञान कुलमपि विभो भू; सशैलाउद्य धन्या । 
घन्ये चैतत्‌ सकलपपि तषो येन दृष्टो पखिलेशो 
घन्या बाणी वसतिरपि यया संस्तुतो भूङभावान्‌ ।। २८11 


यदि तुष्टोएसि देवेश! स्वरगे भवतु मे स्थिति: । 
अझृत प्ातुपिच्छामि देवै: सह गजानन ।।२२।। 


पृथिवीपुत्र भौमले भने - है विध्लनाशक भगवान्‌! 
हजुरलाई नमस्कार गर्दघु । हजुर बिध्नकर्ता श्रीगणेश हुनुहुन्छ! 
हजुरका चरणारविन्दमा नमस्कार छ । देवता र दानवका 
स्वामी, सम्पूर्ण शक्तिहरूका छोत, निग्रमय, दित्य, निर्गुण, 
'सत्व-रज एवं तम गुणहरूका नाशक, है श्रौगगेश ! हजुरलाई 
नपस्कार गर्दछु। ब्रहाजानीहरूमा श्रेष्ठ हे मगनन्‌ श्रीगणेश ! 
हजुर सृष्टि, स्थिति र संहारका कारण हुनुहुन्छ । म हजुरलाई 
जपस्कार गर्दनु । हे जगत्‌का आधार । रवर्ग, पर्त्यर पातालका 
रक्षक, बिष्ननायक, ब्रहाजौ भन्दा पनि जेठा, ब्रहाकेतता 
ज्रहाजीको रूपमा आविर्भाव भएर सृष्टिकायंको सञ्चालन 
गर्नुहुन ब्रहारूप, साकार एवं निराकार स्वरूप र दुलक्षणको 
| भेदन गर्नुहुने हे बिप्तनाष ! हजुरलाई तघस्कार गर्दछु । हजुर 
गणनाथ हुनुहुन्छ, महान्‌ देख्ता पनि । हजुर गजानन हुनुहुन्छ 
रकृपाका सागर पनि । म हजुरलाई नमस्कार गर्दछु ।' यसरी 
स्तृति गरिदा आत्मादेखि तै प्रसत् हुनुभएका परमात्मा श्रीगणेशले 
'अघुर बचनह्वारा बालकलाई हर्षित तुल्याउँदै भन्नुभयो । 

श्रीगणेशले भन्नुभयो - है बालक ! म तिप्रो कठोर 
तपस्या, भावपूर्ण भक्ति र प्तुतिबचनबाट ज्यादै प्रस्न भएको 
छु ॥२२-२६।। हे भौम ! बालक अवस्थामा पान धैर्य धारण 
गरौ तपस्या गर्ने तिमीलाई तिम्रो इच्छाअनुसारका वरदान 
दिन तयार छु । यसरी श्रीगणेशट्वारा सम्बोधन गरिएपछि 
भूमिपुत्र बालकले भगवानसँग बिन्ती गरे । 

भौमले भने - हे उत्तम देवता ! आज मेष आँखा 
शन्य भएका छन्‌ । हजुरको दर्शन पाएर जन्स पनि सफल 


भएको छ | हे सर्वव्यापक! मेरा ज्ञान र कुल धन्य भएका 


छन्‌ः आज वन एन पर्वतले सुहाएकी यी पृथिवी पनि धन्य 
भएको छन्‌ र मेरो सम्पूर्ण तपस्या घन्य भएको छ । आज 
सम्पूर्ण तरद्माण्डका स्वामी हजुरको दर्शन पाउँदा मेरा सबै 
कुरा घन्य भएका छन्‌ । म जहाँ बसिरहेको छु, यो आसन 


धन्य भएवो छ र हजुरसँग यो बाणी पनि धन्य 
भएको छ । जसले आफूमा अज्ञान हुँदा पनि हजुरको स्तुतिमा 


फाहयोग गरेको छ, त्यम वाणौंको मष्टिमा अपरम्पार छ । हे 
देवताहरूका स्वामी ! हजु। सन्तुष्ट हुनुहुन्छ भने मैरौ स्वर्गमा 
बास होस्‌ । मैले देवताहरूका साथमा रही अमृतपान गर्न 


२७० 


उपास्स्लाखण्ड: 


अध्याय: - ६० 


'कल्याणकारि मे नाम ख्यातिमेतु जगत्त्रये । 
दर्शन मे चतुर्थ्याँ ते जातै पुण्यप्रदै विभो ।।३०।। 
अतः सा पुण्यदा नित्यं सर्बसङ्कष्टहारिणी । 


क्रामदा व्रतकर्तृणा त्वत्रसादात्त्‌ सदा$स्तु च ।।३१। । 


गणेश उवाच 
अमूतँ पास्यते सम्यग्‌ देवैः सह धरासुतत ! । 
मङ्घलेति च नाम्ना त्यै लोके ख्याति गमिष्यसि। ।३२। । 


अङ्वारकेति रक्तत्वाद्‌ बसुमत्या यत; सुत; । 
अङ्गारकचतुर्थी ये करिष्यन्लि तरा भुवि ।।२३।। 


तेषामब्दसम पुण्य सङ्कष्टीव्तसम्भवम्‌ । 
निविंध्नता सर्वकार्ये भविष्यति न संशघः 11 ३४।। 


अवन्तीनगरे राजा भविष्यसि परन्तप ! । 
च्रतानामुत्तमं यस्मात्‌ कृत ते व्रतमुत्तमम्‌ ।।३५।। 


यस्य सङ्घीर्तनान्मर्त्यः सर्वान्‌ कामानवाप्नुचात्‌ । 
ब्रह्योवाच 
इति दत्वा वरो देवः पिदधे द्विरदाननः । । ३६11 


ततस्तु मङ्गलो देवं स्थापयामास भक्तित: । 
शुण्डामुखं दशभुजँ सर्वावयवसुन्दरम्‌ । ३७1 । 
प्रासाद कारयामास गजातनमुदावहम्‌ । 

सज्ञ मङ्गलमूर्तीति देवदेवस्य सो.करोत्‌ । । ३८ ।। 
ततो5भ्वत्‌ क्रामदातृक्षेत्रै सर्वजनस्य तत्‌ । 
अनुष्ठानात्‌ पूजनाच्च दर्शनात्‌ सर्वमोक्षदम्‌ ।1३९।। 


पाझँ।।२७-२९।। हे सर्वव्यापक परमेश्वर ! मेरो कल्याणकारी 
भम भन्ने नाम तीनै लोकमा प्रसिद्ध होस्‌ । चतुर्थी तिथिका 
दिन मैले हजुरको पुण्यदर्शन पाएँ । त्यस कारण यो चतर्थी 
तिथि पनि संसारमा पुण्यदायक तिथिका रूपमा र सबै प्रकारका 
कष्हरूलाई हरण गर्ने सङ्कषचतुर्थी तिथिका रूपमा पनि प्रसिद्ध 
हौस्‌ । हजुरको कृपाबाट यो चतुर्थी तिथि श्रीगणेशाका 
भक्तहरूका सबै कामनाहरू पूरा गराउने तिथिका रूपमा 
पनि संसारमा अख्यात होस्‌।३०-३१॥। 

श्रीगणोशले भन्नुभयो- हे पृधिवीपुत्र ! तिमीले अव 
उप्रन्त देवताहरूका साथमा रही अमृतपान गर्नेछौ । तिमी संसारमा 
भौम अधवा मङ्गल नामबाट प्रसिद्ध हुनेछौ । तिमी प॒धिवीका 
पुत्रहौर रातो वर्णका छै, जर्चात्‌ वकिरहेको आगाको कोइलाजस्ता 
राता छौ, त्यस कारण तिमी अङ्गारक नामबाट पनि प्रसिद्ध 
हुनेछौ ! भाद् महिताको कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथिलाई अङ्गारक 
चतुधौं भनिन्छ । त्यसमा जसले श्रौगणेशको व्रत गर्ने छन्‌, 
तिनीहरूले पृथिवीमा एक वर्षसम्म निरन्तर चतुरथीब्रत गरेको 
पुण्य प्राप्त गर्नेछन्‌ । तिनका सबै कार्य निर्विष्यतापूर्वक सम्पन्न 
हुनेछन्‌। यसमा कुनै पनि राङ्का छैन । हे भौल ! तिमी आव 
अब्न्तीनगरका राजा हुनेछौ । यो राजा हुन पाउनु पनि तिमौले 
गरेका उत्तम ग्राकै कारण हो ।।३२-३५॥। तिम्रो कीन गर्ने 
मानिसका सबै प्रकारका इच्छाहरू परिपूर्ण हुनेछन्‌। 

बहाजीले भन्नुभयो - यसती भगनान्‌ श्रीगणेशा 
पृधिवौपुत्न भौमलाई वरदान दिएर अन्तर्घात हुनुभयो ।1३६। 
त्यसपछि भौमले मुखमा सूँढ लिएर सुहाउनुभएका र दश 
हात घारण गर्ने सर्वाङ्कसुन्दर भगवान श्रीगणेशक्ो प्रतिमा 
भक्तियूर्वक स्थापना गो, । श्रोगणेशको प्रतिमाको प्रतिष्षका 
लागि श्रोगणेशलाई अत्यन्त प्यारो लाग्ने सुन्दर मन्दिरको 
निर्माण गरे । मङ्गलद्वारा स्थापित देवताहरूका पनि देत्रता 
श्रीगगेशको ताम मङ्गलमूर्ति रहन गयो ।1३5-३८।। मन्दिरको 
स्थापनापछि त्यहाँ रहेका मङ्गलमूर्ति श्रीगणेराको प्रतिमा 
मानिसले चिताएका कुरा पुब्याउने मूर्तिका रूपमा प्रसिद्ध 
भबो र त्यो क्षेत्र श्रीगणेशक्षेत्रका नामबाट संसारमा विख्यात 
भयो । त्यस क्षेत्रमा श्रीगणेशमन्त्रको अनुध्वान, श्रीगणेशको 
आराधना र शऔगगेशप्रतिमाको दशंन गर्नाले सबैले मोक्ष प्राप्त 
गर्दछन्‌ । त्यस कारण यो क्षेत्र उत्तम क्षेत्र हो भन्ने कुरा पनि 


२७१ 


श्रीसनेशपुराणम 


_नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


तलो विनायको देवो विमानवरमुत्तमम्‌ । 
प्रेषयामास स्वगणैभौँममातेतृमन्तिकम । 1४०1 । 


ते गत्वा तेन देहैन त॑ भौममानयन्‌ बलात्‌ । 
गणेशस्थान्तिकँ राजँस्तदद्भुतमिवाभवत्‌ | ४१।। 


ततो भौमो5भयत्‌ ख्यातस्त्रेलोक्ये सखराचरे । 
अतो भौमेन सङ्कष्टचतुथौं भौमसंयुता । "४२11 


कृता प्राप्तञ्च स्वर्गे चामृतपा्ने सुरै: सह । 
अतक्चाङ्गारकयुता चतुर्थी प्रथिता भुवि । 1४11 


चिल्िनार्थप्रदानेन चिन्लापणिगिति प्रथाम्‌ । 
प्रयालो मङ्गलपूर्ति: सर्वानुप्रहकारक; ।15४11 


'ारिनेरालु नगरात्‌ पश्चिमे प्रधितोःभवत्‌ । 
चिन्लापणिरिति ख्यातः सर्वविध्ननिवारणाः ।।४५। । 


अधघुना सिद्धगचर्वै: पूज्यते स विधूदये । 
उदाति खाड्छितानर्थान्‌ पुत्पौतराटिसम्पटः । 1४६1 


संसारमा कैसियो ॥३९।। मङ्गलले मङ्गलपूर्ति श्रौगणेशको 
भूर्तिको प्रतिष्ठा गरेपछि प्रसत्र हुनुभएका भगत्रान्‌ श्रीगजेशले 
मङ्गललाई आपनो धाममा ल्याउन गणहरुद्वारा उत्तन विमान 
पठाउनुभयो ॥४०1। श्रीगणेशकृष्रगणले मङ्गलको समीपमा 
गएर तिनलाई त्यो विमानमा राखी श्रतणेशधागमा पुन्याए । 
यो घटना संसारमा एउटा अचम्मको घटनाका रूपमा चर्चित 
भयो 11४१11 त्यसपछि मङ्गल सम्पूर्ण त्रिलोकौमा प्रख्यात 
भए । मङ्गलचटुरथौको व्रत गरेका कारण मङ्गल मङ्गलका 
रूपमा खिख्यात भए । त्यस कारण तिनले स्वर्गमा गई 
देवताहरूका साधमा बसेर अमृतपान गर्ने अवसर प्राप्त गरे। 
चतुर्थी तिथिमा मञ्गलवारको संयोग 
मङ्गलचतुर्ष अधवा सङ्कश्यतुर्थी पनि भन्ने गरिन्छ । त्यस 
चतुर्थीलाई मङ्गलले युक्त चतुर्थी भएका कारण अङ्खारकचतुर्थी 
नि भन्दछन्‌। चिताएको व्ममता पूरा गर्ने हुँदा मङ्गलले स्थापना 
गरेका मङ्गलमूर्ति श्रीगशेश संसारमा चिन्तामणि श्रोगणेशका 
नामबाट पनि प्रसिद हुनुभयो।४२-४४।। मङ्गलपूरति श्रौगणेश 
पारीनेरनामक नगरबाट पश्चिल दिशामा सर्घचिच्यविनाशक 


चिन्तामणि श्रीगणेशका रूपमा पनि प्रसिद्ध डुतुभवो ।1४५। 
आज पनि ती त्रीगणेश भन्द्रमाको उदयकालमा सिद्ध र 
गन्धर्वहरूदारा पृजित हुनुहुन्छ । उहाँले साधकहरूलाई पुत्र, 
सत्र, सम्पल्ति, ज्ञान र अक अमीष्टहरूको पनि सिद्धि प्रदान 
जर्नुहुन्छ ॥४६।। 


उड इत्ति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे डङ्गारकचतर्थतरतोपाख्याने षष्टितमोञध्याय; ४ँ& 


आ्र.डा वेणीमापव वकालद्वाग नेपाली भाणमा अनूदित भ्रीगणेशपुराण उणासनाखएडको ' अङ्गारचतुर्थीततको महिषा र 
मङलपूर्ति श्रीगणोशको प्रतिष्ठाप्रसङ्घ' शीर्षकान्ित माढौऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1६०।। 


सलनाल ४ 


२७२ 


उपासनाल्ण्ड: 


अध्याय: - ६१ 


एकर्षष्टितमो5ध्यायः 


ब्ह्योवाच 
एकदाउहँ गतो राजन्‌ ! क्रैलासँ गिरिशालयम्‌ । 
उपिष्टः सभामध्येञपश्यज्लारदमागतम्‌ ।।१।। 


तेना5पूर्व फलञ्चैक शङ्कराय निवेदितम्‌ । 
ययाचे गणपस्तत्तु कुमारो5पि च शम्भवे ।।२।। 


कस्पै देयं फलमिदमपृच्छच्छङ्करो पि माम्‌ । 
अहँ प्रोवाच खालाय कुमारायेति तै तदा ।1३।। 


हत्त शिवेत तस्मै तच्चुक्रोध च गजानन: । 
ततो ब्रह्मा स्वभवन गत्वा स्रष्टमियेष स; ।1४11 


तत्र विघ्नकरो विघ्न चकार परमादभुतम्‌ । 

उग्ररुप समास्थाय भीषयामास माँ तदा । ।५1। 
मयि भ्रान्तेश्थ स विधर्दुष्ठा क्र्रतरं तु तम्‌ । 

अहसत्‌ परम चन्द्र: स्वगणौट्ठिरदानतम्‌ ।1६। । 

ततः परमक्रृद्धोञसावशपत्‌ त॑ विभुँ तदा । 
अदर्शनीयस्तैलोक्ये मद्वाक्यात्‌ त्यै भविष्य । 1911 
'कदाचित्‌ केन दष्टः स महापातकवान्‌ भवेत्‌ । 

(एवं शप्त्वा गतो देवो तिजधाम गणैरवृत: ।1८1। 


चन्द्रस्तु मलिनो दीनो लीनश्चिन्तामये हृदे । 
अणिमादिगुणोपेते जगत्कारणकारणे ।1९।। 


'कथमाचरितँ दौछ्यमज्जानाद बालवन्मया । 
अदर्शतीयः सर्वेषा विवर्णो मलिनो5भवम्‌ । । १०11 
'कर्थ सुरूपो वन्द्वाञ्च कलाभि: सुरतोषक: । 
'एतस्मिन्नल्ते देखे: श्रुतः शापो महान्‌ विधो; ।। ११।। 


जत्रेयर्वहिशक्राद्या यत्रास्तेईसौ गजानन; । 
विजिज्ञपुः सुरौधास्ते विध्नकारणकारिणे ।1१२। । 


बहाजीले भन्नुभयो - एक दिन म भगवान्‌ सङ्करको 
खाम कैलाम्मा पुगेको थिएँ । सभामा बसेको समयमा मैले 
नारद ज्रष्लिई त्यहाँ आएको देखेँ ॥१।। नारदजीले एउटा 
अपूर्व फल ल्याएर भगवान्‌ शङ्करलाई टक्ग्याए । त्यो देखैर 
आऔगणेशले मलाई दिनुहोस्‌ भन्नुभयो भने स्वामी कार्तिकेयले 
पनि मलाई मलाई भन्दै हात फेलाउनुभयौ ॥२।। शङ्करले 
मेरो मुखमा हेरी हे द्रह्माडी ! मैले यो फल कसलाई दिउँ ? 
भनेर सोध्नुभयो। मैले कार्तिकेयलाई दिनुहोस्‌ भने ॥३।। 
मैलै भनेअनुसार 
तर श्रीगणोश भने मसँग रिसाउनुभयो । त्यसपछि म सत्यलोक 
आएँ ! त्यहाँ गएर सृष्टि गर्ने चाहना गँ ॥४।। आ्रौगणेशले 
अदभुत बिष्न गर्नुभयो र डरलाग्दो रूप देखाएर मलाई 
चर्साउनुभयो ।।५1। म भ्रान्तिमा परें । उप्रखूप लिनुभएका 
श्रीगणेशालाई देखेर चन्द्रमाले 
श्रीगणेशको उपहास गरे 11६] चन्द्रमाप्रति क्रुद्ध हुनेभएका 
श्रीगणेशले चन्द्रमालाई सराप दिँदै भनुभयो - 'हे चन्ठ्रमा ! 
तिमी मेरो वचनअनुसार देख्नै नहुने कुनै खास 
समयमा तिमीलाई कमैले देख्यो भने त्यो दर्शक महापातकी 
दुनेछ ।' गसरी चन्द्रमालाई सराप दिएर श्रीगणेश आफ्ना 
'गणहरूका साथ धामतर्फ जानुभयो 11७-८॥ श्रीगणेशकी 
सराप परेपछि चन्द्रमा मलिन र दीन भएर चिन्ताको सागरमा 
डुबे । मनमै भत्र लागे - अहो। अणिमा, महिमा आदि 
सिद्धिहरूले सम्पन्न र 
क्रीगणोशसँग मैले अजानका कारण केटाकेटीको जस्तो दुए 
आचरण गरेँ । अतिसुन्दर, सबैद्वारा वन्दित र आफ्ना कलाद्वारा 
देवताहरूलाई पनि खुसी प्रदान गर्ने म आज धिक्कार 
पात्र छु र कुरूप भएको छु । यसैबीचमा देवताहरूले पनि 
चन्द्रमालाई श्रीगणेशले दिनु भएको सरापको विपसमा जान" 
याए ।।९-११।। अरिन, इन्द्र आदि देवताहरू भगवान श्रीगणेश 
विराजमान हुनुभएको ठाउँमा पुगे । तिनीहरूले विष्ततायक 
औगणेशलाई आफ्नो भक्तिभाव समर्पण गर्दै भने॥।१२।। 


ले आफ्ना गणक्का साथ बस्ती 


जगतका कारणका पनि कारण 
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देवाङचु: 


जव देवदेव ! जगतामसि बन्दनीव- 

स्त्यं पासि हँसि विदधासि यथेष्टमीश! । 
त्व निर्गुणोशपि गुणकृद्‌ गुणिनां त्र्यधीश! 

त्वामेव देख ! शरण वयमद्य याता; ।११३।! 
साह्रीशा ' खोएर्टितजग्त तव शापर्भीत 

चन्द्रे,पराधिनि कर्थ पतितँ सुकष्टम्‌ । 
तस्पाद्‌ व्य च जगटीश ! जगच्च चन्द्र: 

शपाप्नुयाम भुवनेश ! तथा विध्लेहि ।। १४।। 

कष्टे निपतित निश्चमद्श्ये शशिनि प्रभो! । 
अनुग्रहञ्च चन्द्रेशस्मँस्तरेलोक्ये कर्तुमर्हसि ।। १५।। 
नाज्ञासीद्‌ वस्य तो रूपं सहिमार्व श्रुतित्रयम्‌ । 
'सकस्व स्तवनीय: स्यात्‌ तथापि स्तृवसे५खिलै:। !१६। । 


'कृतकृत्या वये तेउद्या दर्शनाद्‌ भाषणादपि । 
शरण ते प्रपत्राः स्प: प्रपत्रार्तिहराव्यय ! ।।१७।। 
इति तद्वचने श्रृत्वा जगाद द्विरदानन: । 


सुप्रसन्नः सवैस्तेषा धर्मकामार्धमोश्षदः । | १८।। 


बिकट उवाच 
प्रसन्नोष्ह सुरा:स्तुत्या वृणुध्वं वाञ्छित महत्‌ । 
असाध्यमणि वो दद्या त्रिष लोकेघु यद्‌ भवेत्‌ । । ११।। 
देवाङचुः 
सुधाकरेचनुग्रह ते सर्ब ईहामहे वयम्‌ । 
अनुगृहीते तस्मिँस्तु निखिलानुग्रहो भवेत्‌ ।!२०।। 
गणेश उचाच 
एकाब्दै वा तदधँ वा तदर्घा्धसथाषि वा । 
अदशंचीयोउत्तु शशी ख्वाज्ये वा बर सुरा; 11 २१३1 


देवताहरूले भने - 'हे दे । हजुर संशारका बन्दतीय 

युरुष हुनुहुन्छ र आफ्नौ इच्छाअनुसार जगद्को रचना, पालन 
बिनाश गर्नुहुन्छ । हे त्रिलोकीका स्वाभी ! हजुर गुणरहित 

हुनुहुन्छ तापनि गुणवानहरूलाई सत्त्व, रज र तम नामक 
गुणहरूको सृष्टि गरो मोहित तुल्याउनुहुन्छ । हे देव ! हामी 
हजुरको शरणमा आएका छौँ ।॥१३।। हजुरको सरापडाट 
भयभौत सम्पूर्ण संसारको रक्षा हजुरबाहेक अरूबाट हुन 
सक्दैन। हजुरले रक्षा गर्नुहोट । अपराधी चन्द्रमालाई आज 
ठूलो कष्ट आइलागेकी छ । यो सरापबाट संसार र चन्द्रमासमेत 
हामी देक्ता दुःखी छौं । हे भुवनपति ! हापी सबैले जस 
कल्याण एव शान्ति प्रप्त गर्न सक्छौं त्यस्तो उणय गउुँहोस्‌॥1£/ 
चन्द्रमा अदृश्य भएकाले संमार नै कमा परैको छ । 
त्रिलोकी र चन्रमा दुबैमा डजुरले दया गर्नुहोस्‌ ।!६५।। हड्रको 
महिमालाई त्रग्बेद, यबुर्वैद एव सामवेदले पनि जान्न सकेका 
| छैनन्‌! अपरम्पार महिमशाली हजुरको स्तुति कसले गर् सक्छ? 
तापनि सबैले आफ्नो ज्ञानअनुसर स्तृहि गरेकै हुन्छन्‌ 1१६! 
| आज हजस्को दर्शन र हजुरसँग संबादसमेत गर्न पाएर हासी 
| कृतकृत्य भएका छौं । शरणागतहरूका दुःखनाषक हे अव्यय 
भगबन्‌ ! हामी हजुरको शरणमा परेको छौँ' ।1९७11 
| देवताहरूको प्रार्थशमव वबन सुनेर प्रस हुनुभएका पुरुगर्यका 
दाता श्रीगणेश भगवाएले भ्नुभयो ।।१८।! 

विकटरूप श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे देक्ण ! 
जपाइँहरूको स्तुति खदनबाट म प्रसन्न भएको छु । आफूहरूले 
चाहेको वरदान स्वीवार गर्नुहोस्‌ । तीनै लोकमा रहेका कुनै 
पनि विषयको प्राप्तिका लागि व्यत्त गरिने दुर्शम र आसाध्य 
क्वामना पनि म पूरा गर्नेछु ।।१९/। 

डेवताहरूले भने - है मन्वन्‌ ! हामी सबै चन्द्रमामाणि 
हजुरको करुणा होस भन्ने कामरः गर्दछौं । हजुरको करुण 
भएमा हामी सबैको कल्याण हुनेछ र अनुगृहोत पति 
हुनेछौँ।।२०।। 

श्रीगणेशले भन्नुभयो- हे देदतागण ! एक वर्ष अथक 
त्यसको आधा अथवा त्यसको पनि आधा अथवा त्यसको 
पनि आधा समय खुद्रमा अदर्शनीय नै हुनेछन्‌ । अरू वर 
मासुलेस्‌)॥र&ू 'हैसपछि देवताहरूले भगवान्‌ गजानरलाई 
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अध्याय: - ६१ 


ततस्ते दण्डवत्‌ सर्वै प्रणेमु्टिरदाननम्‌ । 

उवाच प्रणताँस्ताँस्तु विक्कटो भावपूर्वकम्‌ !1२२।। 
अप्रमाणँ कथमहो वचन कर्तमद्चता: । 

शरणञ्च प्रपत्रानां न त्याग कर्तुमुत्सहे । ।२३। । 
मेरुश्चलेत्‌ पतेत्‌ सूर्यो बह: शीतो भवेद्‌ यदि । 
मर्घाटामुत्सजेत्‌ सिन्धुर्वचो मे नाउत॑ भेत्‌ ।। २४।। 
अथापि गदतो वाक्य शणुध्व सुरसत्तमाः । 
भाद्रशुक्लचतुर्थ्या यो ज्ञादतोउज्ञावतो पि वा । | २५। । 
अभिशापी भवेच्चन्द्रदर्शनाद्‌ भशदुःखभाक्‌ । । 
इति तद्वचनं श्रुत्वा देवा भुमुदिरेशरिखला: । । २६।। 
ओमिति प्रणिपत्योचुः पुष्पवृष्टिञ्च चिक्षिणु: । 
'लदनुझञो गृहीत्वेयुर्देवाश्चन्द्रमसं प्रति ।। २७।। 
तपूचुस्त्वँ मूढतरो योहसद्‌ द्विरदादनम्‌ । 

जरैलोक्यँ सङ्कटे क्षिप्तै त्वया श्रेष्ठापराधिना ।।२८।। 
जैलोक्यनायके देवे जगत्त्रयविधाखिनि । 

अव्यय्रे निर्गुणे नित्ये परब्रहास्वरूपिशि ।। २९ । । 
गजातनेञखिलगुरावपराई यतोञ्चरः । 

'एवँ नियमित तेन सर्वलोकहितेप्छुना । 1 ३०)। 
अस्माभिः परमक्लेशात्‌ प्रसन्रोज्सौ कृतो विधुः । 
भाद्रपदचतृ्थ्याँ त्वं न ट्रएव्यः कदाचन । ।३१।। 

फवं चापि शरण याहि देवदेवं गजाननम्‌ । 
तत्रसादाच्छुद्धतनुः पराँ ख्यातिमवाप्स्यसि । | ३२।। 
डत चन्द्रो वच: श्रृत्वा देवानां हितमात्मन: । 
'जषाम शरण देव शरणागतवत्सलम्‌ । । ३३ ।। 
गाजानने सुरेशान महेशानादिवन्दितम्‌ । 

जजाप पप्म मन्त्रमेकाक्षरमघापहम्‌ ।। ३४। । 
विधरिद्धोपदिएँ स पस्मेण सपाधिना । 

उश द्वादश वर्षाणि तपस्तेपे सुदारुणम्‌ । ३५1) 


| प्रणाममात्र गरे केही बेल्न सक्नन्‌। विर्कटरूप भगवानूले 
तिनलाई पानपूर्वक भन्नुभयो - हे दे्लागण ! तपाईंहरू मेरो 
'खचनलाई प्रमाणहीन २ असत्व तुल्याउन किन तयार हुनुभएको 
छ ? हपाइँहरूलो यो अवस्था देखेर शरणागत हुनुभएका 
अक चलायपान हुनसक्छ, 


सूर्य खस्न सक्छ, आगाको स्वभान शीतल हुनसक्छ र सागरले 
मयाँदा नाघ्न सक्छ तर मेरो बचन असत्य हुँदैन । यी सबै 


मेरो कुरा सुन्नुहोस्‌- भाग्र शुक्ल चतुर्थीका रि जानी- 
नजानी चन्द्रमाको दर्शन गर्नेछ, त्यो मानिस अभिशपो हुनेछ 
र दुःखी पनि ! श्रीगणेराको 
भए ।।३२-२६।: प्रणान गर्दै तिनले श्रीगणेशमा पुष्यृष्ठि गरे 
रउहाँको आज्ञा लिप चन्द्रमाको नजिकमा गए !1२७।। तिनले 
चन्द्रमालाई भने - तिमी अत्यन्त मूर्ख छौ, ति 
श्रीगणेशको उपहास गन्दौ, ठूलामाथि अपध गर्ने तिमीलो 
आफूलाई २ त्रिलोकीलाई पनि सङ्कटमा पुन्दायौ ।।२८।। 
त्रिलोकीका नायक र रचयिता, अव्यव, निर्गुण,नित्व, 
बैका गुरू जजानन भगलन्‌मा तिमीले अपराध गरका कारण 
सदै लोकको हिरा चाहने प्रभुले तिमीलाई सराप दिएर तिमीमाथि 
आफ्नी नियन्त्रण कायम गर्नुभएको छ ।॥२९-३०|) हामीले 
ठूलो काट गरेर प्रभुलाई प्रसन्न तुल्यायौं। अद तिमी सर्वदा 
भाड्रहुबल चतुर्थी तिथिमा दशैन गर्नै नहुने दोषीका रूपमा 
आभिश भएका छौ ।॥३१।। तिमी आफै पनि भगवान्‌ 
श्रीणणेशको गरणमा बाङ, उहाँको कृपाबाट शुद्ध भई संसारमा 
ठूलो ख्याति पाउनेछौ ।1३२।। आफ्नो हितका लागि भनिएका 
देवताहरूका कुरा सुनेर चन्द्रमा शरणाणतवत्सल, सबैका स्वामी, 
शिव आदि टेखताहरूबाट बाँन्दत गजानन प्रभुका शरणमा 
गए । त्यहाँ तिनले इन्द्रद्वार उपदेश गरिएको भगवान्‌ श्रैणेशको 
'पापनाशक एकाक्षरी भन्त्रको जप गरै ।॥३३-३४।। ठूलो योगकी 
आश्रय लिएर चन्द्रमाले सबै प्रकारका सिद्धि समर्थ 
गङ्गाको तौरगा दसी एक सय बैंस वर्षसम्म दीपकालीन 
तषस्था गरे ॥३५।। चन्द्रमाको तापबाट प्रसन्न, रातो माला र 
| रातै वल्न धारण गर्नुहुने, रक्तचन्दनको लेपन गर्नुभएका, चतृर्भुज, 
२७५ 
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गङ्गाया दक्षिण तीरे सर्वसिद्धिप्रदायिनि । 

तव: प्रसञ्जो भगवान्‌ पुरो यातो गजाननः । 136 11 
रक्तमाल्याम्बरधरो रक्तचन्दनघर्चितः 
चतुभुँजो सहाकायः सिन्दूरारुणाविएहः ।। ३७11 
प्रभया भासयँल्लोकान्‌ कोटिसूर्याधिकप्रभः । 
तेजःममूह दृष्टा त॑ प्रचकम्पे भ्रशं शशी ।1३८।। 
परम ैयंमास्थाय कृताञ्जलिपुटः पुरः । 
तर्कवामास भनसा प्रायोज्यं द्विस्दानत: !॥३९।। 
वर दातुमिहायात इति मत्वा ननाम तम्‌ । 

तुष्टाब पर्या भक्त्या देवदेवे गजाननम्‌ ।। ४०11 


चन्द्र डवाच 
नमापि ठेव ट्विरदाननं तँ 

य;: सर्वविध्न हरते जनानाम्‌ । 
धर्मार्कामँस्तनुतेउरिङलाना 

तस्मै नमो विध्नविनाशनाय ।1४१।। 
कृपातिधे बह्मामयाय देव! 

विश्वात्मने विश्वविधानदक्ष! । 
विश्वस्य बीजाव जगन्पथाय 

त्रैलोक्यसंहारकृले नमस्ते ।।४२।। 
अ्रयीमयवारलवुद्धिदात्रे 

खुद्धिप्रदीपाय सुराधिपाय । 
तित्याय सत्याय च नित्यबुद्दरे! 

नित्य विरीहाय नमोईस्तु नित्यम्‌ । ।४३1। 
अज्ञानदोषेश कृतो:पराध- 

स्त क्षन्तुमहेिसि दयाकर ! त्वम्‌ । 
तवापि टोषः शरणागतस्थ 

त्यागे यहात्मन्‌! कुरु भेज्लुकम्पाए्‌। ॥४४1! 


बह्योवाच 
इति तइच श्रत्वा सप्रसञ्गो गजानत, । 
तस्मै वरान्‌ टदौ देवः स्तुत्या नत्या सुतोषिदः । 1 5५11 


विशाल, सिन्दूर लेपनका कारण सम्पूर्ण शरीपमा रातो कान्ति 
गर्नुहुने, आफ्नो शोभाले लोकलाई चहधि 
जुल्याउनुभएका र फरोडौं सूर्यको कन्तिभन्दा पनि उत्तम 
कान्तिले जगतलाई प्रकाशमय तुल्याउनुहुनै भगवान्‌ गजानने 
चन्धरमाका सामु आउनुभये । उहाँको रे 
चन्द्रमा (८11 ठूलो धैयका साथ दुबै हत 
उभिएका चन्द्रमाले मनमनै मेरा सामु भगवान्‌ श्रगतेश 
३ आउनुभएको छ भनने अखुमार गर्दै भगवान श्रीगगेश मलाई 
खर दिन दुःख पाउनुभएको हो जन्ने वियर गरी बार-बार प्रणाम 
गरे । अनि भक्तिपूर्वक मगवानुको म्तुति गरे ।1३९-४०।। 
चनरमाले भने - सबै विघ्नहरूको डिमाश गर्नुहुने 
गजानन श्रीगगेश प्रभुलाई स प्रणाम गर्दैछु। जलले सबै मानिसका 
लागि धर्म, अर्थ, काम र मोक्षरामक पुरुषार्थको विस्तार 
गर्नुहुन्छ ती विध्नविनाशक प्रः 
करुणासागर ! व्रहवरूप हजुरलाई प्रणाम गर्दैछु । थि निर्माण 
कलाका उत्तम कलाकार हे श्रगजेश प्र ! बिश्वातमा 
अधाम गर्दछु। विश्वका आदिकारण, 
व्याप्त भए रहनुहुने र त्रिलीकीको सह गर्नुहुने हजुर 
प्रणाम गर्दैछु ।॥४२॥ नित्य बुद्धिद्वारा अनुप्राणित हे 
अगबान्‌ | वेदरूप, चुद्दाता, बुद्धिका प्रवाशक र दे 
अधिपति हजुरलाई म प्रणाम गर्छु । नित्यर सत्यरूप हजुरलाई 
जाम गर्दछु । हे नित्यबुद्धि परमेश्वर ! नित्य निरोह भइरहनुहुने 
हजुरलाई म (दिनदिनै प्रणाम गर्दछु ।॥४३।। है दयालु भगवान्‌ 
अज्ञानक दोष्बाट मैले हजुरप्रति ठूलो अपराध 
अपराधलाई शमा दिनुहोस्‌ । हजुरले शर्णक्को मरण गर्ल, 
आने मेरो कुनै आश्रय हुने छैन । हजुरला॥ 
आइलाग्नेछ । त्यस कारण ममाथि करुणा गर्नुहोस्‌ ।:४1। 
बह्ाजीले भन्नुभयो - भक्तिभावनाले युक्त चन्द्रमाको 
प्राथना हुनेर भगशान्‌ गज्ानन प्रसन्न हुनुभयो । स्तृति र 
प्रणहिबाट सन्ृष्ट हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगणेशले चन्द्रमालाई 
वरदान दिँदै भन्नुभयो!।४५।। 'हे चन्द्रमा । तिम्रो ख्प पहिलेकै 


बहरे ॥ हे 


उत्तमक 


प्र 


दोष 


२७६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: -६९ 


यचपूर्व स्थित रूप॑ तथा तत्‌ तै भविष्यति । 
भाद्रशक्लचतुर्थ्या त्वाँ यो नर: सम्प्रपश्यति । । ४६ ।। 


तस्याभिशाणो नून स्थात्‌ पाप हातिश्च मूखँता । 
तस्यामदर्शनीयोःसि यढुक्तै मे सुरैः सह । 1७11 
कृष्णपश्े चतुथ्याँ तु व्रत यत्‌ क्रियते नरै: । 
तवोदये5हँ पूज्यप्त्व पूजनीय: प्रयत्नतः । 1४८1 । 
दर्शनीयः प्रयलेन चिपरीते व्रत वृथा । 

'ललाटे कलया तिष्ठ पस प्रीतिकर: शशिन्‌ 11४२ ।। 
प्रतिमास द्वितीयायां नमस्वश्च भविष्यसि । 

एवं लब्धवरक्चन्रो यथापूर्वो$भवत्‌ तदा ।।५०।) 
स्थापयामास वरदमूर्ति देवर्षिभि: सह ! 

भालचन्ट्रेति तामाञस्य चक्नुस्ते मुनयः सुरा; । ।५१।। 
प्रासार्द कास्यापास काञ्चन रत्नसंयुतम्‌ । 

उपचारैः बोडशभिः पूजयामःस सादरम्‌ ।(५२।। 
'पूजसित्वा सुरा: सर्वे मुन्यक्ष वरान्‌ ददुः । 
सिद्धिक्षेत्रमिदै लोक्े विख्यात तु भविष्यति ।।५३।। 
अनुष्ठानवतामन सर्वसिद्धिकर भवेत्‌ । 

ततस्ते देवमुनयो नत्वा त॑ ड्विरदाननम्‌ ।।५४।। 

ययुः प्रसत्नमनस: स्वं स्वै स्थान मुदा युता; । 

यातेघु देवमुनिषु देवोर्शप पिउ्धे वपुः । ! ५५11 
अलतहिते भालचन्द्रे घट्रो हृष्टमना इव । 

स्वं धाम प्रतिपद्यैव स्व धाम प्रययौ तदा ।।५६।। 


जम्क्म्स्त्व्य्क्त्त उँ 
छँदै इति श्रीगणोशपुराणो उसासनाखण्डे अन्ट्रशाणानुग्रहदर्श 


आएडा. वेगौमाघव उकालद्वारा नेपाः 
अनुग्रह' शीर्षकाचित एकसठीऔं. 


जस्तै ज्योतिपंय हुनेछ, भाद्र शुष्ल चतुथी तिथिमा जुन 
मानिसले तिम्रो दर्शत गर्नेछ, त्यसमाथि मात्र मेर सराप 
प्रभावकारी हुनेछ । त्यसको परिणामस्वरूप त्यस मानिसले 
पाप, हानि र भूर्खताजस्ता दुर्गुणहरू सहनु पर्नेछ, तिमी त्यस 
चतुर्थी तिधिमा दर्शनका लागि अयोग्य हुनेछौं, यो कुरा मैले 
देवताहरूलाई पनि भनिसकेको छु ॥४६-४७।। कृष्णपक्षको 
रथी तिथिमा मेरी व्रत गर्ने साधकले चन्द्रमाको उदय हुँदा 
पूजा गर्नुपर्देछ । त्यसबाट म प्रसन्न हुनेछु र दर्शवरैय पनि । 
स्यसपछि तिमी पनि पूजनीय र दर्शनीय हुनेछौ । त्थे दिन 
साधकले तिम्रो दशै गर्नु पर्नेछ, दर्शन नगरदों बिपरीत फल 
प्राष्त हुनेछ । है चन्द्रमा ! तिमी मेरा प्याप छौं, मेरो निश्शरमा 
बस । हरेक महिनाको कृष्णपक्षको द्वितीक तिथिमा तिम्रै 
आएाधना कल्याणकारी हुनेछ । यसरी वरदान प्राप्त गरेका 
चन्द्रमा पहिलेजस्तै कान्तिसम्पन भए ।15८-५०।| चन्द्रमाले 
देखता र क्राषहरूका साध भगवान्‌ श्री 
स्थापना गो । हौ मुनि र देवहाले ती वरदमूर्ति औरगपेशलाई 
भालबन्द्रको नामबाट सम्बोधन गरे ।।५१1। भालचन्द्ध भगकान्‌ 
आऔगणेशको मूर्तिप्रतिष्ठापछि चन्त्रमाले खुनर्ण र रलले झकि- 
झकाउ सुन्दर मान्दर पनि बनाए । त्यहाँ रहेर घोडशोपचारले 
श्रद्धापूर्वक भगवान्‌ भाल्चन्द्रको पूजा गरे । त्यसपछि सबै 
देततार मुनिले भने - वे क्षेत्र संसा्मा सिडिक्षेत्रका नामबाट 
विल्यात हुनेछ र यहाँ आई ब्रत गर्ने मानिपतहरूले सबै प्रकारका 
सिद्ध प्र गर्नेछन्‌ ।' त्यसपछि देवता र मुनिहरू श्रीगजेशलाई 
प्रणान गरी सहर्ष आ-आफ्ना धामतर्फ गए । तिनीहरूको 
प्रस्थानपछि भगवाने श्रीगणेश पनि अन्तर्धान हुनुभयो । भगवान्‌ 
ालवन्त्रको अन्तर्घातपछि प्रस भएका चन्द्रा आफ्नो कलामय 
स्वरूप धारण गरैर मात्र चन्द्रलोकतर्फ फर्किए !।५२-१६।। 


नि नाम्रैकषषितमोञ्ध्यायः 


लौ भाषामा अनुदित शगणोशपुराण उणसताखण्डको "चन्दगालाई प्रराप र 


अध्याय पूर्ण पबो 1६१, 


२७७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवाटसहितम्‌, 


द्विषष्टितमो$ध्याय: 


कतवीर्यपितोवाच 
चतु्थ्या कृष्णपक्षे तु भक्तिश्रद्ोदये यतः । 
क्रियते तञ्चिघिते यत्पृएँ तन्से निरूषितम्‌ । ।१।। 
दूर्बाङ्कुरार्पणस्वाघि श्रोतुमिच्छामि कारणम्‌ । 
किमर्थ गणनाथस्य प्रिया दूर्वाड्कुरा वद ।1२।। 

बह्योवाच 

हन्त ते कथयिष्यामि दूर्वाङकुरसमर्पणे । 
यत्‌ फले गणनाथस्य श्रयताँ तन्वपोत्तम ।1३।। 
जाम्बैति नगरी ख्याता देशे दक्षिणतो $भवत्‌ । 
क्षत्रिय: सुलभोखस्याँ तु गुणी दानी धनी बली 1४11 
विवेस्यासीत मान्यमाती शमी टमप्गयण । 
सर्वशाखार्थतन्त्वञः सर्ववेदार्थतन्चवित्‌ ।।५।। 
विकटे भक्तिमान्‌ नित्य स्तुतिस्तोत्रपरायणः । 
तस्थ भारया सुमुद्रा5सीत्नाम्ता परमविश्रुता ।।६ ।। 
अत्यन्तसुन्दरी साध्वी स्वरूपाद्धिक्कृताप्सरा: । 
देवविप्रातिथिपरा पत्युक्चित्तानुवर्तिनी ।। ७11 
प्तिततानां सर्वासा मान्या श्रेष्ठतमा नृप ! । 
एकम्मिन्‌ दिवसे तौ तु दम्पती स्ताननिर्मलौ । 1८11 
उपविष्टौ पुराणार्थ परस्थरमनोनुगौ । 
यावत्तावत्‌ समाखातो ब्राह्मणो मधुसूदन: । 
भिक्षाभिलाघी सततँ परमेश्वरचित्तक: ।।९।। 
कुचैलक्च दरिद्रत्वात्‌ साम्बरोश्ञप दिगम्बर: । 
सुलधस्तै तु दृष्टैन प्रणाम मुदा युत: ।।१०।। 
हास चैन सहसा मोहाविष्टो द्विजोत्तमम्‌ । 
स उवाच्च तत; शा प्रतिक्षुब्धो महामुनि: ।। ११।। 
क्रोधसंरक्तनयनस्ब्रैलोक्यं प्रदहन्िव । 
हलकर्षणाको नित्य नित्य दुःखसमन्चितः ।। १२।। 


[६२ अध्याय ) 


कतवीर्यका पिताले भने - कृष्ण पक्षको चतुर्थी तिथिमा 
जन््रोद हुँदा कुन कारणले भक्ति गरिन्छ त्यसवरै प्ररनको 
उत्त सुन्ने मौका पायौं । श्रीगणेशलाई दूबो किन अंण गरिन्छ? 
त्यसको कारण बताउनुहोस्‌। फेरि श्रीगेशलाई किन दू.ो अत्यन्त 
ज्यारो लाग्छ ? यस प्रशको पनि उत्तर दिनुहोस्‌ ||१-२॥। 


श्रौगणेशलाई दुर्वाडकर समर्घण गर्दा जुन फल प्राप्त हुन्छ, 
त्यसबारे म वताउँछु ॥३।। भारताको दक्षिण भागमा जाम्बा 
जगरी थियो । त्यहाँ सुलभ नामक क्षत्रिय बस्ने गर्दथे । ती 
युज, दानी, धनी, बलवानु, विवेकी, मान्यहरूको सम्मान गर्ने, 
शम-दम सम्प्र, शाररका रहस्य र वेदका जाता, विकटरूप 
भगवान्‌ श्रीगपेशका नित्य भक्त र स्तोत्रहरूको पाठमा समित 
थिए। तिनकी भार्याको नाम सुमुद्रा थियो । ती सौन्दर्य 
गुणका कारण अप्यन्त प्रसिद्ध थिइन्‌ 1४-६॥ सुमुद्गा विशिष्ट 
सुन्दरी, पतित्रता र सरलहटया भनेर सर्वच परिचित थिइन्‌। 
आफ्नौ रूप र कान्तिबाट अप्सराहरूलाई पनि लज्जित 
। जुल्याउने, देवता-ब्राहाण र पाहुनाहरूको सेवामा तल्लीन र 
। पतिको चित्त बुझेर काम गर्ने उत्तम तारौं थिइन्‌ 1191 तौ सबै 
| पतित्नताहरूकी मान्या र उत्तम व्यक्तित्वको स्वामिनी पनि 
थिइन्‌ । एक दिन दुबै दम्पती स्नान गरी निर्मल भएर 
खुले मनोयोगका साथ बसिरहेका थिए । त्यस सेल 
भिक्षाको अभिलाषा गर्ने मधुसूदननामक ब्राह्मण आइपुगे । 
ती ज्राहाण पर्ने घरको चिन्तनमा तत्पर र दष्द्र थिए । दरिद्र 
भएका कारण मैला र फाटेका वर घारण गर्दा पनि नसझैं 
देखिन्थे । सुलभ कषत्रियले हिनलाई देखेपछि हर्षपूर्वक प्रणाम 
गरे । तर अचानक मोहको आवेशमा आएर उत्तम ब्राहाणलाई 
खिल गर्दै हाँ । सुलभलो उपहास गर्दा ती ज्राइरण थुब्घ भएर 
तिनले सुलभलाई सराप दिए ।॥८-११।। तिनले रीसले राता 
जाँखा गराउँदै भने - तिमी डुबुदधि भएका क्षत्रिय रहेछौं, मलाई 
ददिद्र, दुःखी देखेर दाँत देखाएर हाँसेका छौ, त्यस कारण तिमी 
सल्ले जस्ता दुःखको काम गर्नुपर्ने स्वभा भएको 


त्यहाँ 


। 


२७८ 


उपासनाखण्डः 


अध्याय: - ६२ 


बृषो भव कुनुद्धे त्वे योपहसद्‌ विवृतैद्विजै: । 

भु: शा परिश्रृत्य सुमुद्रा क्रोधमूर्चिछता । । १३।। 
अशपत्‌ त द्विजँ रुष्टा सा्पिणीव पदाहता । 
य्रतस्त्यया$विवेकेच शापो दत्तः पतेर्मम । 1 १४11 
अतस्त्वे चक्रिवान्‌ भूत्या बिष्ठाशी भव कुद्विज । 
'सोशपि तामशपत्‌ क्रूर श्रुत्वा शा तदीरितम्‌ ।। १५।। 
ख्म्ीत्वात त्वमशप्रो यस्मात्त्े चाण्डाली भविष्यसि । 
दरिद्रा दोषवहुला विण्मूत्रादा ञ्शुभङ्करी ।।१६।। 

एवं परस्पर शप्त्वा त्यक्त्वा देहान्‌ सुदुर्लभान्‌ । 
सुलभो बषभो जातो हलकर्षणवान्‌ भ्रवन्‌ ।।१७।। 
न विश्रान्ति: क्षण तस्य विप्रशापात्‌ तदा5भवत्‌ । 
द्विजो:पि रासभै योनौ जातोञसौ मधुसूदन: ।। १८ ।। 
जाता सुमुड्रा चाण्डाली दुष्टा प्राणिविहिसिका । 
दिदा पैश्ञाचवती विण्मूत्राशनतत्परा । १९।। 
अतिशुष्कशरीरा सा दन्तुरा विकटानना । 
'कदाचिदटमाना सा दक्षिण नगरस्य तु ।।२०।। 
प्रासाद गणनावस्य ददशं परमाद्भुतम्‌ । 
जानावृक्षलताजालैर्नानापक्षिगणौर्युतम्‌ । ।२१।। 

यत्र योगीश्वराः केचिदनुष्ठानरताः सदा । 

उपासका गणेशस्य नियमस्था वसन्ति हि ।।२२।। 
केचित्‌ कामार्थित: केचित्‌ पुत्रमोक्षधनार्थिन; । 
कटाचिद्‌ भाद्रमासस्य चतुर्थ्या तु गृहे गृहे । २३1 
तस्मिन्‌ पुरे सम्प्रवृत्तो गणनाथमहोत्सवः । 

अतिवृष्टि: प्रवृत्ता च महाप्रलयसूचिका । ।२४।। 
चाण्डाली वृष्टिभीता सा याति यद यन्चिवेशनम्‌ । 
ततम्ततोपखिलजनैर्तिरस्ता ताडनादिभि: । ।२५।। 
ततो टेवालयं याता घाणावरिने प्रगृहया सा । 
तत्राप्वताडयन्‌ केचिद्‌ योगिभिस्ते निराकृताः ।। २६ ।। 
प्रज्वाल्य सा तृणैरगिनमृष्णान्यङ्घानि कुर्वती । 
अकस्माद्‌ बायुना प्रागादेको दूर्वाङकुरस्तदा ।। २७।। 


गोरुको मोनिमा गा हुनेछौ । आफ्ना श्रीनानमथि परेको सराप 
सुनेर क्षत्रियपली सुमुद्रा पनि रौसले चूर भइन्‌ ॥१२-१३।। 
खुट्टाले कुल्चिएकी नागिनी झैँ हरुद्ध भएर तिनले ती ब्राह्मणलाई 
सराप दिँदै भनिन्‌- हे दृष्ट ब्राह्मण! तिमीले विवेक गुमाएर 
मेरा पतिलाई सराप दिएका छौ, त्यस कारण तिनी पनि गधाको 
'रूपलिई सधै विष्ठा खाएर बस। सुमुद्राको सराप सुनेर ब्राह्मणले 
पनि तिमलाई सप दिए ॥।१४-१५॥ हे सुमुद्रा ! नारी जाति 


अर्कालाई सराप 
(दिएपछि ती सबै दुर्लभ माननयोनि त्याग गरी सरापजनुसारका 
योनिहरूमा जन्म लिन विवश भए । तदनुसार सुलझ क्षत्रिय 
हलो ताल्ने गोरु भएर जन्मे, त्राझणको तरापका कारण तिवलाई 
गोरुको रूपमा रहँदा कहिले विश्राम प्राप्त भएन । मधुसूदन 
जाहाण पनि गधाको योनिमा जन्मे । क्त्रियपलली सुमुद्ढा पनि 
औणीको हत्या गर्ने, 
एज मूत खाने, अत्यन्त 
डुनाल्नै विकृत र भयङ्कर अनुहारकी 
कुनै दिन यताउति भाँतारिएको ती चाण्डालीले नगएको दक्षिण 
भागमा अत्यन्त अनौठा, साना-साना नानाधरिका रूख र 
'सहराहरू एबं अनेक किसिमका चराचुरुञ्गीले घेरिएको भगवन्‌ 
श्रीगणेशको मन्दिर देखिन्‌ । त्यहाँ श्रीगणोशका उपासक 
जोगीद्चरहरू नियममा रहेर मन्त्रको अनुष्षन गर्दै थिए । केही 
विभिन्न कामनाले उपाप्तना गर्ने श्रीगणेशका भक्त पनि त्यहाँ 
देखिन्थे । कुनै भक्त पुत्र र धनको इच्छाले भगवानको आराधना 
गरिरहेका थिए! केही मोक्षको इच्छाले साधना गर्दै घिए । तिनले 
ती सबैको दशन गरिन्‌ । कुनै समघमा भाद्र महिनाको चतुर्थी 
तिथिमा त्यस नगरका घर-घरमा श्रीगपेश महोत्सव मनाइयो । 
त्यस चेला महाप्रलय संझाउने ठूलो झरी फ्यो ।।१७-२४। 
झ्रीबाट डराएर ती चाण्डाली जुन - जुन घरमा शरण 
ती "तिनलाई त्यहाँबाट 
घपाउँथे ।।२५।। यसरी आश्रयहीन भएकी चाण्डाली हातमा 


त्यहाँबाट घपाए । निरुषाय ती चाण्डालीले 


३७९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'पतितो गणनाधस्य मस्तके दैवयोगत: । 

स रासभः शीतभीतो यातो देवालबै तदा ।॥ २८।। 
तदा बृषो लाङ्गलात्‌ तु मुक्तो दैवात्‌ समाययौ । 
प्रासादं गणनाथम्व भाविनो $थम्य गौरवात्‌ ।। २२।। 
उभावपि तृणं तस्याश्चाण्डाल्यास्तौ बभक्षतुः । 
परिसुप्ते जने तत्र तयोयुद्धमबर्तत । 1३०1 1 
लत्ताभ्याँ चैव खुङ्गाभ्याँ गजाननसमीपतः । 
तथोरास्थान्चिपतितौ शुण्डायाँ च पदे तदा ।1३१।। 
दर्वाङकरौ गणेशस्य तुतोष च गजानन: । 

तत: सा यष्टिमादाय देवान्लिकमुपारमत्‌ ।।३२।। 


अहतनत तौ खरवृघौ स्वयं पूजा बभक्ष च । 
खुरशाब्दै तयो; श्रुत्वा वुबुधे निद्रितो जन; ।1३३।। 


बहिश्षकार दण्डेन मृष्ठिकृर्परघातत: 
पलायनपरा साञपि ताडिता शार्केरादिभिः ।॥३४1। 


_चाण्डाल्या रासभस्यापि स्पर्शशङ्काकुलैर्जनै: । 
स्नापितस्तीर्थतोयेन मन्त्रितित गजाननः । 

पूजित; परया भक्त्या चानाद्व्यैरनेकशः ।॥ ३५। । 
वृषरासभचाण्डालीरतिदुष्टा जना: पुनः 


ताडयामासुरव्यग्रा लगुडैर्जा नुभिस्तलैः । 
डेवद्वारे च पिहिते गतिस्तेषा न विद्याते ।। ३६11 


; स्वरै: । 
ग्नस्तु देवदेवस्य विकटस्य तदा हृतम्‌ । ३७11 


भ्रमता क्रन्ठता तेषां त्रया्णा दारुण: 


उतेणा लु प्रसञ्गेन पुनः पूजा मपाउभवत्‌ । 

एतैश्व पूजितञ्वाहमेकदूर्वाङकुरादिभि; । ।३८। । 
अर्दक्षिणा बहुतरा कृता बुष्टेषु सत्स्बपि । 
भाद्रशुक्लचतु्थ्या मे दूर्वामेका समपयेत्‌ । 1३९1 


हिज झिजी र सकेका घाँसपात वट्लेपछि आगे सल्काएर 
लापेर बसिन्‌ । तिनले जम्मा शऐेका तृणहरूमध्ये एउटा सुकेको 
दूर्वाङ्कुर हावाले उडेर दैवयोगले भगवान्‌ शरौगणेशका मूर्तिको 
निधारमा प्यो । त्यस बेला त्यो गधा पनि जाडोले काँगदै 
त्यसै मन्दिरमा आइपुग्यो । त्यत्तिखेर नै संघोगवश भावी 
गौरवपूर्ण घटनाको कारण बनेर हलाबाट फुकेवो त्यो गोरु 
त्यसै मन्दिरमा आइपुग्यो ।।२८-२९।। त गधा र गोरुले 
चाण्डालौद्वारा जम्मा गरिएका काँचा र सुकेका घाँसपात खाए। 
त्यहाँका मानिसहङ सुतेपछि ती गघा र गोरू आपसमा युद्ध गर्न 
थाले ॥३०। खुट्टा र सिङलै ती दुबैले भगवान्‌ श्रागणेशका 
मूर्तिसामु एक-आपसमा प्रहार गरिरहेका थिए । त्यस 
रुको मुखबाट खसेका दुई दूर्वाङकुर श्रीगणेशको 
सँ र चरणमा पर्न गए। यक्वरी थाहै नपाईकन पूजा हुन जाँदा 
भगवन्‌ श्रीगणेर प्रसन्न हुनुभयो । त्यसपछि तौ चाण्डाली हातमा 
लौरो लिएर श्रीगणेशको नजिकमा आइपुगिन्‌ ॥३!-३२ 

हाँ आएर तिनले गधा र गोरुलाई पिट्दै श्रीगपेराका 
रहेको पूजाको सामग्री खान थालिन । गोरु र गधाको खुरको 
स्बर सुनेर निदाएका भानिस पनि आगे ।३३।। तिनले लौराले 
'हिकाएर तौ दुबैलाई बाहिर भगाए । मुद्कौ ₹ कुहिनाले 
चाण्डालीमाथि पनि प्रहार गरी तिनलाई पनि बाहिर भगाए । 
'भगिरहेकी चाण्डालीलाई वरपरका मानिसहरूले ढेला र ढुङ्गाले 
हानेर लखेटिरहेका थिए। मन्दिरको पूर्ति को 
स्पर्श भएको शङ्का गरेर तौ मानिसहरूले तीथंका जलले 
श्रीगगेशको मूर्तिलाई नुहाईदिए। भक्तिपूर्वक अनेक पदार्थहरू 
डङ्र्याएर भगवान्‌को आराधना गरे ।३४-३५।। मन्दिर बाहिर 
बस्ने निर्दयी मानिसहरूले गधा, गोरु र चाण्डालोलाई लौरो, 
घुँडा र चपेटाले प्रहार गरेका थिए । मन्दिरको ढोका बन्द 
भएका कारण तिनीहरूले भागैर जिउ जोगाउन पनि पाएनन्‌ । 
पिटाइ खाएर खिच्याइरहेका तिनीहरूको आर्तमाद सुनेर 
विकटलूय भगवान्‌ श्रीगजेशको ॥३६-२७।। 
भगजन्‌ले मनमनै भन्नुभयो - यी गोरु, गधा र चाण्डालीको 
प्रसङ्गबाट मेरो पटक पटक पूजा भद्यो । यौ सबैले 
अजानी एउटा- एउटा दुर्वाङ्कुर 
छन्‌ । यौ सबै दुष्ट हुन्‌ तापनि अज्ञनमै 
(पटक परिक्रमा गेका छन्‌ । जसले भाद्र शुक्ल 


२८० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; 


समे मान्यश्च एज्यश्च यश्च कुर्यात्‌ प्रदक्षिणाम्‌ । 
तस्मादेतान्‌ विमानेन स्वधाम प्रापयाम्यहम । । ४० ।। 


एवं विमानमस्रेषीत्‌ स्वगणैरुपलक्षितम्‌ । 
स्वरूपधारिभिर्देवो गन्धर्वाप्सरसाँ गफै: । 1४१1 । 


युतँ वादित्रनिचयै; पुष्प: परिमलैरपि । 
दिव्यभोगसमाबुक्ते पताकाध्वजमण्डितम्‌ ।1४२।। 


तानादाय गणास्ते तु गजाननस्वरूपिण; । 
तस्मिन्‌ विमाने निक्षिप्य दिव्यदेहान्‌ मुदायुतान्‌ । 1४३ 1। 


गजाननाञ्ञया तस्थ थम सम्प्रापचन्‌ जवात्‌ । 
पश्यतां सर्वलोकानामाश्चर्यमभवद्‌ ह्ृदि ।। ४४11 


एनेषो पूर्वपुण्ेन गतिरेषेति चान्नुवन्‌ । 
ततोयोगीच्चर; केचित्‌ त्यक्ला ध्यान गता गणात्‌।1 ४५11 


पप्रच्छु: कथमेतेर्षा ब्रूत पुण्या गतिर्ध्रुवा । 
अतिपातकिनामेषाँ पुण्यलेशो न विद्यते ।। ४६11 


गति: सुदुर्लभा कस्मात्‌ प्राप्ता नो वदताञनघाः । 


तदेवाशु चरिष्यामस्त्यकत्वानुष्ठानमात्मन; ।1 ४७11 


असङ्घगातो गत: कालो न देबो दृवप्धे गत: । 
'विरक्तानाँ वायुभुजामनुष्ठानवताँ सदा । ४८ 11 


घामप्राप्ति: कदा न: स्याद्‌ गणेशस्य वदन्तु न: ।॥४९। 1 


मलाई एउटा दूबो चढाउँछ त्यो मेरा निभित्त अत्यन्त भ्रिय 
जसले पदक्षिण गर्टछ त्यो पनि मेरा लगि प्रिय र मान्य हुन्छ । 
तसर्च यौ सबैलाई म विमानद्वारा मेरो धाममा पठाउँछु। यसही 
विचार गरी भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्ना गण, गन्धर्व एवं 
अप्सराहरूसमेत रहेको, बाद्यवरादनका सामग्र द धरि-थरिका 
सुगर्खिह पदार्थहरूले सम्पन्न, दिव्य भोगहरूले परिपूर्ण र ध्वजा- 
पताकाद्वारा सजिएको विमान तिनीहरूलाई लिन भनी पठाउनुभयो! 
श्रौगगेशकै आकार-प्रकरका गणहरू भगवानका कृपाले सहसा 
दिव्य देह प्राप्त गर्ने ती गधा, गोह र चाण्डालीलाई लिन भनेर 


द्र 


त्यहाँ गए । तिनीहरूले गधा, गोरु र चाण्डालीलाई विमानमा 


राखी भगवात्‌ श्रीगणेशको आजाअनुशार अनेक थरि मानिसहरूले 
हेर्दाहेदैं श्रोगगेशको खममा पुग्याए। गोरु, गधा र चाष्डालीले 
अचानक विमानमा आगेहण गरेको देखेर धठौँका ती दर्शकहरू 
आश्चर्य माविरहेका थिए ।।३८-४४।। केही मानिसहरूहो 'मी 
तीनवटै प्राणीहरू आफ्नो पूर्वजन्मको पुण्यका कारण सदगतिमा 
रप्त भएँ भनिरहेका थिए । त्यक्षपछि त्यस मन्दिरमा साधता 
गर्ने केही योगौश्वरहरूले ध्यान छोडेर श्रीगणेशका गणका सामु 
पाई त्यस्ता साधारण प्राणीहरूले विमानमा आरोहण गरी 
श्रौगणेशधम कसरी प्राण गरे ? भन्ने विषयमा प्रश्न गे। 
हिनीहरूले भने - यी प्राणीहरूको स्थिरघाममा प्राप्ति कसरी 
भयो ? यौ त अत्यन्त पातकी छन्‌ र विनीसँग त लेशमात्र पनि 
पुण्यको गन्ध छैन । है निष्याप गणहरू चिनले दुलैभ धाम 


कसती पाए ? हामीलाई बताउनुहोस्‌ । तपाइँहरूलो घताउदुभयो 
भने हामी पनि आफ्नो ध्यान 


अनुष्टान घ्रोडौ तिनले जस्तै 


असङ्खुय समय बितिसकेको 
दर्शनमात्र पमि पाउन सकेको 

एव हावा खाएर तपस्या गर्ने 
साधकले श्रीगणेशको धाम कहिले एउने? यम विषयमा हजुरले 
जताउनुहोस्‌।॥४८-४९।। 


अट्र इति श्रीगणेशप्राणे उपासनाखण्डे दुर्वोपाख्यान नाम द्विषष्टितमोउध्यायः श्र 


प्राडा वेणीमाधब ठकालदात नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' दर्वाइकरको गहिमप्रकाशनको 
प्रसङ्गमा सुयुद्रा, सुलध र मधुसूदनको उपाख्यान' शौर्षकान्थिल बैसाठीऔं अध्या पुर्ण परयो ।1६२।। 


अर 


२८१ 


श्रीजणेश्युराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिष्ष्टितमोञ्ध्यायः [६३ अध्याय ) 


गणा ञचुः 
शणुष्व योगिन: सर्ब स्थिरीकृत्य मनश्चलम्‌ । 
खन्न शेषो भवेद वत्कु समर्धञ्चतुरानन; ।1१।। 
तद्‌ वत्तै कः समर्थ: स्याद्‌ यथाशक्ति वदाम च । 
कुर्वन्ति स्तवनं यस्य सर्बडाञजषिवादय; ।।२।। 
तस्य को गणनाथस्य महिमाने वदेत्‌ स्फुटम्‌ । 
इल्थ तदीयाँ लीला वा तथापि शृणृतानघा: 11३। 1 
दूर्वाङ्कुराणा महिमा ज ज्ञातो मुनिभिः सुरै: । 
यमैदाँनैस्तपोभिश्च व्रतैहोमैर्न वाप्यते ।। ४11 
अत्राप्चुदाहरन्लीममितिहासं पुरातनम्‌ । 
चासबस्य ख संवार्द चारदस्थ महात्मन; । ।५।। 
एका नारडोपगच्छद्‌ वासब ब्रषठमुत्सुक: । 
पृजितं परया भक्त्या कृतासनपरिग्रहम्‌ ।।६।। 
मुनि पप्रच्छ बलहा दूर्वामाहात्म्यमादरात्‌ । 
इन्द्र उवाच 
किमर्थ देवदेवस्य गणेशस्य गहात्पन: । 
विशेषतः प्रिया ब्रह्वान्‌ ! महादूर्वाङ्क्वरा मुने ।।७1। 
मुतिरुवाच 
'कथयामि यधाज्ञाते दूर्वामाहात्म्यमुन्तमम्‌ । 
स्थावरे नगरै पूर्व कौण्डिन्यो 5भून्महामूनिः । 1८11 
उपासको गणेशस्ब तपोबलसमन्वित: । 
रमणीयतरस्तस्य ग्रामदक्षिणभागतः । ।९।। 
आश्रम: सुमहानासील्लतावृक्षसमत्चितः । 
सराँसि फुल्लपद्यानि यत्रासन्‌ सुमहात्ति च ।। १०।। 
अमोररपजुष्टाति हंसकारणडचैसप । 
चक्रवाकैर्बकैश्वीव कच्छपैर्जलकुक्कुटै: ।।११।। 
स तु ध्यानरतस्तत्र प्रारभत्‌ तप उत्क्टम्‌ । 
पुर; स्थाप्य महामूर्ति गणेशस्य चतुभुँजाम्‌ ।।१२।। 


गणहरूले भने - है योगीश्वरहरू ! तपाइँहरूले चञ्चल 
मनलाई स्थिर बनाएर सुन्नुहोस्‌ । जुन कुरुलाई शेषनाग र 
ब्रह्याबी पनि बताउन समधं छैनन्‌ त्यो बताउन को सक्छ ? 
यसो हो तापनि आफ्नो जनको सीमाअनुसार 
अयास गर्नै छौं। ब्रहा, शिव आदि देवताहरूले दिनदिनै जसको 
स्हुति गर्दछन्‌, त्यस्ता औगणेश भगचान्‌को महिमा अबर्जनीय 
छ । यसैले उहाँका लीलाहरूका विषयमा कसैले पनि पूरापूर 
बताउन सम्दैन। हामी केही मात्र लौलाहरूको विषयमा 
तपाइँहरू सामु बताउँछौं। दूर्वाङकुरको महिमा देवता र मुनि 
पनि सम्पूर्ण रूपमा चताउन असमर्थ छन्‌ । दूबो अर्पण गरेर 
ओगणेशको आराधना गर्दो जुन फल प्रा हुन्छ त्यो यज्ञ, 


अताउन 


त्यो हो नारद र देवराज इन्द्रको संवाद । कुनै समपमा नारदजी 
उत्सुक भएर देवराज इन्द्लाई भेटन म्वर्ममा जनुभये। भक्तिपृव्क 
पूजा गरे आसनभा विराजमान गराइएका नारदजीसँग इन्द्रले 
दूवाको महिमाका विषयमा जिज्ञासा गरेका थिए । 
इन्द्रले भने - हे देवर्धि नारदजी ! देवदेख महातमा 
औगणेशलाई दूर्वाङकुर किन प्यारो लाग्छ ? 11५-511 
जनारदजीले भन्नुभयो - म तपाईँलाई आफ्नो 
ज्ञानभनुसार दूबाको उत्त महिमा बताहँछु । प्रहिले 
स्थावरनगरमा कौण्डिन्यनामक महामुनि थिए ।,८।। तौ तपस्वी 
र भगवान्‌ श्रीगणेशका उपासक पनि थिए । स्थावरनगरको 
बायाँ मागमा रमणीय, विशाल र लता एव वृक्षतो सम्पन 
एउटा आशम थियो । त्यहाँ कमलद्वारा शोभादमात ठूला- 
ठूला सरौवरहरू थिए ।।६-१०।। सरोवरका कमलहरूमा 
अमरहरू गुञ्जन गर्दथे। तौ सरोवरहरूमा हाँस, चखेवा, वकुला: 
कछुवा र पानीकुखुरा खेलिरहेका थिए॥११।। एक दिन कौण्डिन्य 
उअषिले ध्याननिष्ट भएर उत्कट तपस्या आएम्भ गर्नुभयो । 
उहाँले आफ्ना सामु दूबाको अङ्कुरद्वारा पूजा गरिएका चतुबाँहु, 
सुबरट र प्रसत्रमुद्ामा वर्तमान वरदमूर्तिको स्थापना गर्नुभयो। 
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उपासनाखण्ड; 


अध्याय; 


छ 


सुप्रसन्नाँ सुवरदा दूर्वायुक्तो सुपूजिताम्‌ । 

जजाप परम मन्ने षडर्ण देव्तोषकम्‌ । 1 १३।। 

पप्रच्छ संशयाथिष्टा पत्नी नाम्ना54श्रया5स्य तम्‌ । 
आश्रवोवाच 

स्वामिन्‌ ! गजानने देवे दूर्वाभारे दिने दिने ।। १४। 1 

समर्यसि कम्मात्‌ त्य तृषौ: कोउधि न तुष्यति । 

अस्ति चेत पुण्यमेतेन तन्मे त्य॑ कृपया वद ।।१५।। 


'कौण्डिन्य उवाच 
जणु प्रिये ! प्रवक्ष्यामि दूर्वामाहात्प्यमुत्तमम्‌ । 
घर्मस्य नगरे पूर्वमासीदुत्व उत्तम: । ।१६।। 
सर्वे देवा: सगन्धवा आहूताश्चाप्सरोगणा: । 
सिद्धचारणनागाश्च मुनयो यक्षराक्षसाः ।। १७।। 
तिलोत्तमाया तृत्यन्त्या: प्रावारो त्यपतत्‌ भुनि । 
डटर्ण तस्या स यम: कुचौ चारबृहत्तमौ । ।१८।। 
आभवत्‌ कामसन्तप्तो5विश्रान्तो तिरपत्रप: । 
उयेषा59लिङ्कितुँ तस्याश्चुप्विलुञ्च तदाननम्‌ ।। १९।। 
'सदसो निर्गतस्तस्माल्लज्जयाउधोमुखो यम: 
गच्छतस्तस्य रेतश्च स्खलित पतित भुवि ।1२०।। 


ज्वालामाल्यभवत्‌ तस्मात्‌ पुरुषो विकृताननः । 
कुर्न्‌ ढंष्टारबं क्रूर त्रासयन्‌ भुवनत्रयम्‌ ।। २१।। 
डदाह पृधिरवी स्वाँ जटाभिर्यगरने स्पृशन्‌ । 

'चकम्पे तस्य शब्देन त्रिलोकीमानसँ भृशम्‌ ।। ।२२।। 
नदैव विष्णुमगमँस्ते तु सर्वै सभासद: । 

स्तुति वानाविधां कृत्वा चानास्तोत्रैयथामति । ।२३।। 
ओ्रार्थयामास्रव्यग्रा: सर्वलोकहिताय तम्‌ । 

स तै: सर्वैं: समगमद्‌ गजाननमनामयम्‌ ।। २४11 


अगाडि राखेर उहाँले 


श्रीगणेश- मूर्तिलाई अर गणेशलाई सन्तुष्ट 
तुल्याउन समर्थ षडक्षर 
संशयमा परेकी उनकी भ्र्मपली आश्रयाले 
प्रश्न गरिन्‌ । 

आश्रयाले भनिन्‌ - हे स्वामी ! हजुरले किन भगवान्‌ 
'गजाननबो मूर्तिमा दिनहुँ दूबाले पूजा गर्नुहुन्छ?।1१४॥। के कुनै 
पनि देवता घाँस-पात चढाएर खुसी हुन्छन्‌ ? यदि दुबो चढाए 
पुष्य हुन्छ भने त्यो कसरी हुन्छ मलाई बताउनुहोस्‌ ।१५।। 

'कौण्डिन्यले भने - है प्रिया ! म तिमीलाई दूबाको 
अहिमा बताउँचु सुन । धर्मराजको नगरमा कुमै दिन ठूलो 
उत्सब चलिरहेको थियो।।१६।। त्यसमा देवता, गन्धर्व, 
अम्सत, सिद्ध, चारण, नाग, यक्षे, राक्षस र मुनिहरू निमन्त्रित 
थिए॥१७। त्यहाँ तिलोत्तमा अप्सरा आनन्दपूर्वक नाचिरहेकी 
[थिइन्‌ । नाष्दानाच्दै चिनको पछजौरी शरीरबाट भुईमा खस्यो। 
पछ्यौरी खसेपछि घर्मराज यमले तिलोत्तमाको सुन्दर शरीर 
र ठूला कुचहरूको दर्शन गरे ॥१८॥। सौन्दरयपूर्ण कुषको 
दर्शनपछि धर्मराज कामपीडाले सन्तप्त, निर्लज्ज र आतुर 
पनि भए । उनले तिलोन्तमालाई आलिङ्गन गर्ने र गालामा 
चुम्बन गर्ने इच्छा गरे ।॥१९।। कागवेदनाका कारण निर्लज्ज 
बनेका घर्मराङ्ग, लाज मानेर शिर निहुन्याई सभाबाट बाहिर 
तिस्किए)हैबाटिर निस्कँदा बाटैमा तिनको बीर्य स्खलित 
भयो र भुइमा खस्ये।।२०।। त्यस वीर्यबाट भयङ्कर अनुहार 
भएको, अग्निको ज्यालाको माला लगाउने पुरुष प्रकट भयो। 
त्यसले आफ्ना दाहा बजउँदा निस्किएको डरलाग्दो आवाजबाट 
स्वर्ग, मत्य र पाताल नै भयभीत भए।।२१।। आफ्ना जटाहेकूले 
आकाश छुनसक्ने त्यस पुरुषले आफ्नो जटाबाट निस्किएको 
आगेटद्वारा पृथिवी डडाउन थाल्यो । त्यसको क्रूर आवाजबाट 
सबै लोकका मानिसहरू थर्धर कौँपिरहेका थिए ।।२२।। 
त्यस बेला यमलौकमा जम्मा भएका सबै सभाप्तदहरू डरार्‌ 
र संसारको रक्षाका विभित्त प्रार्थना गर्न भगवान्‌ विष्णुका 
अजिकमा गए। तिनले आफ्नो बृद्धिअनुसार अनेक स्तुतिहरूबाट 
विष्णुको प्रार्थना गर । भगवान्‌ बिष्णु पनि देखताहरूको प्रार्थना 
सुनेर तिनलाई साथमा लिई सबै लोकका स्वामी निर्मल 
ख्रहरूप भगवान्‌ श्रीगणेशका सामुमा जानुभयो ।1२३-२४।। 


भरी महामन्त्र जप्नुभयो ।।१२-१३।। 


औौण्डिन्यमुनिसँग 


२८३ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


तस्थ नाश ततो ज्ञात्या तुष्टुवुः सर्व एव त्तम्‌ । 


डेवा मुनयश्चोचु: 
नमो विघ्नस्वरूपाय नमस्तै विध्नहारिणो ।।२५।। 


जमस्तो सर्वरूपाच सवंसाकिन्‌ ! तमोस्तु तो । 
नमो देवाय महते नमस्ते जगदादये । । २६11 


जम; कृषानिधे ! तुभ्यं जगत्पालनहेलबे । 
जमस्ते पूर्णत्तमसे सर्वसंहारकारिणे । । २७। । 

नमस्ते भक्तवरद! सबँदात्रे नमो नम: । 
नमस्ते5नन्यशरण! सर्वकाप्रपूरक !।। २८11 
नमस्ते वेदविदुघे नमस्ते वेदकारिणे । 

'कमन्यं शरण याम: को नु न: स्याद्‌ भयापह: । । २१।। 
अकाल एव प्रलय: कर्थ लब्धो जनैस्यम्‌ । 

हा गजानन ! देवेश ! हा हा विघ्नहराव्यय ! ।।३०।। 
सर्वैघा मरणे प्राप्ते कथमस्मानुपेक्षसे । 

इति तट्वचनै श्रुत्वा करुणाब्धिर्गजातनः ।। ३१। । 
आविशासीत्‌ पुरस्तेषा शिशुरूपो ;रिभीतिहा । 
'बिश्वत कमलनयने शतचन्द्रतिभाननम्‌ ।| ३२।। 
'कोटिसूर्यप्रभाजाल: कोटिकन्दर्पजिद्वपुः । 
कुन्दकृइमलशोभाजिदशनो 5धरबिम्बजित्‌ । 1३३।। 


उन्नसो भ्रुकुटीचारुनयनः कम्बुकण्ठयुक्‌ । 
विशालवक्षा जानुस्पन्भुजद्ययुतो बली ।।३४।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 

भगवान्‌ श्वीगणेशलेमात्र त्यस डरलाग्टो पुरुषको वध गर्न 
सन्नुहुन्छ भन्ने जानेर सबै देवताले श्रीगणेशको स्तुि गरे । 
देवता र पुनिहरूले भने - 'विप्नस्वरूप र विध्यहर्ता 
श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछौँ ।।२५।। सबैका साक्षी हे प्रमो ! 
सर्वव्यापक र सबैमा रहनुहुने हजुरको वन्दमा गर्दछौं । हजुर 
महान्‌ देवता हुनुहुन्छ र जगतका आदिकारण पनि । त्य 
नप्रतापूर्वक बन्दना गर्दछौं ॥२६।! हे 
जगत्को पानका मूलकारण हजुरलाई प्रणाम गर्छौं। 
तमोगुणबाट सम्फा र संहारशक्तिका अधिपति हजुरको वन्टमा 
गर्दछौं ।॥२७।। मक्तलाई वरदान दिएर कृतर्थ गराउनु हुने हे 
श्रीगणेश ! सबैलाई सबै कुरा प्रदान गर्नुहुने हजुरको बारबार 
चन्दन गर्दछौं । सबैको कामना पूरा गर्नुहुने अनन्यशरण हे 
देव ! हजुरको बन्दना गर्दछौं ।1२८।। हामी नन्नतापूर्वक वेद 
आदि शाख्रका ज्ञाता हजुरको बारबार वन्दना गर्दछौं । वेदका 
रचयिता हे देवताका देवता श्रीगणेश ! हामी हजुरको चन्दना 
गर्दछौं । हे भगवन्‌! हामी हजुरलाई छाडेर अरू कसको 
शरणमा जाऔं? हज्र बाहेक कुन देवताले हाम्रो भलाई 
हटाउन सक्छनु?॥।२१।। हे प्रो ! आज प्राणोहरूले अकालमा 
अलयको पाडा भोग्ुफ्यो। है गजानन । है देवेश ! है विष्नहर्त ! 
हे अबिनाशी श्रीगणेश प्रभो ! आज हामी को 
मुखमा पर्ने परिस्थितिमा पुगेका छौँ । हजुरले हाम्रै उपेक्षा 
नगर्नुहोस्‌ ।' विष्णुका साथमा आएका देवताहरूको यो प्रार्थना 
सुनेर करुणासागर एवं शुसंहारक भगवान्‌ श्रोगणेश ती सबैका 
सामु बालकरूप लिएर प्रकट हुनुभयो । उहाँ त्यस बेला 
कमलझै राप्रा नयनहरूले सुह्राउनुभएको थियो । एक सय 
चम्द्रमाभन्दा पनि सुन्दर पुखमण्डलले धप्प बल्नुभएको थियो 
करोडौ सूर्यको तेजले सम्फन हुनुहुन्थ्यो । उहाँ करोडौं 
कामदेवको सौन्दर्यलाई पराजित गर्ने रूघ औन्दर्यबाट 
सुहाउनुभएको थियो| कुन्दपुष्पको कोपिलाको कान्तिलाई 
पएस्त गर्ने सेता दन्तरपङ्कि धारण गर्नुहुने, काँग्रीवियाँलो 
कान्तिलाई परास्त गर्ने ओठले सुहाउनुभएका, उँचो नाक र 
आँखीभैँद्वरा आकर्षक दुबै आँखा धारण गर्नुहुने, 


21 
शङ्खुजस्तो कण्ठले रमणीय, छातदेखि घुँडासन्न कैलिएका, 
बाहु्वारा अत्यन्त आकर्षक देखिनुहुने, पराक्रमी, गहिरो 


२८४ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - घ्३ 


गम्भीरनाभिविलसदुदरो;तिलसत्कटि: । 
रम्भाशोभापरिस्पर्धिगुररुश्चारुजानुयुक्‌ । ।३५। । 


सुचारुजङ्खागुल्फश्रीविलसत्पादपदाक: । 
नागालङ्कारशोभाढ्यो महार्घवसनावृतः । ।३६।। 


एवं देव निरीक्ष्यैव नगरस्य प्रो भुवि । 
उत्तस्थँँदैंवमुनयो जयशव्दपुरःसरम्‌ ।। ३७11 


प्रणमुर्दण्डवद्‌ भूमौं शक्रे देवणणा यथा 1 
देवा क्रषयञ्चोचु: 
'को भवान्‌ कुत आवात: किं कार्य वद नो विभो । 1३८ ।। 


'वयमेवं विजानीमो व्रहौव बालरूपश्षक्‌ । 
अनलासुरसत्तासात्‌ त्यकवा कर्माणि संस्थितान्‌ । । २९।। 


आविभभूते त नस्त्रातुँ दृष्टसंहारकारकम्‌ । 
इति तद्वचने श्रृत्वा शिशुरूपी गजाननः ।1४० 11 


व्भाषे हास्यवदन: सर्वान्‌ देवमुनीन्‌ एति । 

बाल डवाच 
भवन्तो ज्ञानसम्पञ्ना यदुक्त सत्यमेव तत्‌ । 1४१।। 
अहँ तस्य वधायैव दुष्टस्य परपीडितः । 
तिजेच्छया बालरूपी बेगेनागा सुर्य; । 1४२1 
उपाय बच्म वस्तस्य्र वधे त॑ कुरुतानघा; ! 
सर्वैर्भवद्भिस्तँ दृष्ठा नोदनीयो बलादहम्‌ ।1४३।1 
रष्टव्ये कौतुके तस्य मम चैव महत्तरम्‌ । 
एवं श्रुत्वा कृपावाक्यँ सर्वे ते हर्षतिभंरा; ।1४४11। 


झचुः परस्पर सर्वै न जानीमो$स्य पौरुषम्‌ । 
इंश्चरो खालरूपेण कतुंमस्य वर्ध नु किम्‌ ।1४५।1 


जभिद्वारा सुशोभित उदर धारण गर्नुहुने, अत्यन्त आकर्षक 
कम्मरले सुहाउनुभएका, केराका स्तम्भसँग प्रतिस्स्घा गर्ने 
जङ्वाद्वारा शोभावमान, अत्यन्त सुन्दर चरणकतल घारण 
अनेक थरि गहनाका शौभाले सम्पक्न र मूल्यवान्‌ 
बस्न धारण गर्नुहुने भगवान्‌ श्रीमणेशले देवताहरूलाई पुष्यदर्शन 
प्रदान गरिरहनुभएको 
अगबान्‌ श्रीगणेक्षको दिएर 
जय जयकार गरिरहेका थिए ।।३०-३७। स्वर्गको देवताले 
जसरी निहरेर इन्द्रलाई प्रणाम गर्दछन्‌ त्यसरी नै ती सबैले 
भगवान्‌ श्रौगणेशलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरिरहेका थिए । 

डेवता २ क्रधिहरूले भने- हे दिव्यदर्शन। हजुर को 
हुनुहुन्छ? कहाँबाट पाल्नुभयो ? हामीलाई जताउनुहोस्‌ ।[२८।! 
हामी त हजुरको दिव्य रूप देखेर बालकरूपधारी परव्रहा नै 
हुनुहुन्छ भन्ने बिचार गरिरहेका छौं । डराएर आ-आफ्ना कर्म 
परित्याग गरी बसेका हामीहरूले ज्वालामाली दैत्यको भयबाट 
हाम्रो रक्षा गर्न प्रकट हुनुभएका, दुष्टहरूको संहार गर्नुहुन 
जहाका रुपमा हजुरलाई जानेका छौं । देवता र मुनिहरूका 
कुवा सुनेर बालरूप श्रगणेशले मुसुक्क मुस्काउँदै तिनलाई 
भन्नुभयो । 

बालरूप श्रीगणेशले भगुभयो - हे देवता 
क्रषिहरू! तपाइँहरू ज्ञानी हुनुहन्छ। जे भन्नुभयो 
हो॥३९-४१।। अरूलाई सताउने दुष्ट ज्वालासुरको 
लागि म स्बेच्छापूर्वक बालकको रूप घारण गरेर प्रकट 
भएको छु । म त्यसको कसरी वष गर्नै भन्ने विषयमा 
तपाइँहरूलाई उपाय बताउँछ । तपाइँहरूले त्यसको प्रयोग 
गर्नुहोस्‌ । तपाइहरुले जुनबेला त्यस दानवलाई देख्नुहुन्छ 
त्यस बेला मलाई भाग्नुहोस्‌ - भाग्नुहोस्‌ भनेर सङ्केत गर्नुपर्नेछ। 
त्यसपछि टपाइँहरूले त्यो ज्वालालुर र मेराबीचमा जुन आनौठो 
घटना हुनेछ त्यसको दर्शन पाउनुहुनेछ। बालक श्रीगणेशका 
ची कुरा सुनेर सबै हर्षसल भए ।1४२-४४।। तिनले आपसमा 
बिचारन 'लगे- "कस्तो अचम्मको कुरा, यौ बालकले 
भन्न त भने हामीले बिनको पराक्रम देखेका छैनौं । ईश्वर तालकरूप 
| लिएर ज्वालासुरको वध गर्न अवतैर्ण हुनुभएको हौ अथना 


२८५ 


शगण्श्पुराण्म्‌ _  _ __ ___नेपालीभवानुवादसहितम्‌ 


नेपालीभ्धानुवादसहिनप्‌ 


अवतीर्णो भवेत्‌ त्रातु पीडित भुवनत्रचम्‌ । 
इत्थमुक्त्वा तु ते सर्वे प्रणमुः सादरञ्च तम्‌ । 1४६1 1 


गतस्मित्रेव काले तु कालानलस्वल्पक । 
दहन्‌ दश दिशो भक्षन्रलोक स आययौ ।॥४७।1 


कोलाहलो महानासील्लोकानां क्रन्दताँ तदा । 
डुट्ैव सर्वे गुजयः पलायनपरा ययु: ।1४८ । । 


नञ्च ते ुनयः ओ्रोच: शीर कुरु पलायनम्‌ । 
जो चेद्धिसिष्यते त्वाद्य सुपहाननलो ध्वुवम्‌ । ।४१।। 


तिमिङ्गिलो यथा मौनानुरगान्‌ गरुडो यथा । 
उति त्यै शरुत्वा परमात्म गजानन: ।1५०11 


बालरूपधरोअतिष्ठत्‌ पर्वतो हिमचानिव । 
सुरषयो ययुर्दूरात्‌ त्यवत्वा लत्रैव बालकम्‌ । ।५१। । 


जनमजजककबनक 


त्रिलोकोको रक्षा गर्ने आव्रतीर्ण हुनुभएको हो? हामी ठम्याउन 
सक्दैनौ ।' यसगै विमर्श गरेपछि ती सबैले मनका तर्क हराए 
बालगणेशालाई सादर प्रणाम गरे ॥४५-४६।। त्यसै बेला 
प्रलयकालको आगाको। जस्तो ज्कलाधारण गर्ने त्यो ज्वाज्ञासुर 
दसै दिशामा आगो लगाउँदै मानिस र अरू प्राणीहरूलाई 
खाँदै त्यहाँ आइपुग्मो 1091 त्यो आउँदा आत्तिएका 
मानिसहरूले ठूलौ कोलाहल गरै । त्यसलाई देख्नासाथ अघि 
भएवान्‌ले बताएअनुसा, देवता र अघिहरू बालगणेशका 
सामु गई भन्न लागे - है बालबा ! तपाइँ भा 
'भग्नुहोस्‌, अन्यथा तपाइँलाई ज्वालापुरको ज्वालाले खरानी 
बनाउनेछ ।।४८-४९।। जसरी तिपिङ्गिल नामक ठूलो माछाले 
साने। माछालाई खान्छ १ गरुङले सर्पलाई खान्छ, त्यसैगहे 
थो दान्ले तपाइँलाई खानेछ। देवता र झभिको कुरा सुनेर 
जालरूप भगवान्‌ श्रीगणेश हिमालयपर्बतनैँ अडिग भएर 
रहनुभयो । देवता र उरधिहरू बालगणेशलाई एक्लै छाडेर 
डाह रई बने ।५०-५१।। 


होस, तपईँ 


अक 
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आएडा येणीसाथव षकाल्वारा 
कालानलामुरको उपाख्यान' शीर्षकाचित 


नेषाता भाषामा अनूदित औशणीशपुराण पपासनाखण्डको 'दूवागहस्व निकूणण र 


(चित त्रिसढीऔँ अध्याय पूर्ण भयो ।।६३1। 


अँध खलललालन- 


२८६ 


डपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ६४ 


_चतुःषष्टितमो च्ध्यायः 


आश्रयोवाच 
देवर्धिषु प्रयातेषु बाले चाचलवत्‌ स्थित । 
किमास्तीत्‌ कौतुके तत्र यालकालातलोद्धवम्‌ ।1१। । 
तत्सर्व विस्तरान्हरां कथयाशु महामुने ! । 


जारद उवाच 

एवं तया कृतप्रश्नः कौण्डिन्यो भुनिसत्तम: 11२।। 

यदव्रवीच्छचीभर्तस्तल्वे थृणु मयोदितम्‌ । 
कौण्डिन्य उवाच 

अचलेञचलवद्‌ बाले स्थिते तस्मिन्‌ गजानने । 1३11 

'कालानल इवाक्षोभ्य आययौ सोञनलासुर: । 

तस्मिन्‌ क्षणेञचला वाञपि चचालाचलसंयुता ।॥४।। 

जभोध्वानेन सद्शैर्घनगर्जितनि:स्वनै: । 

निपेतुर्वृक्षशाखाभ्यः पक्षिवृन्दाति भूतले ।1५। । 

विर्वारिर्वारिधिर्जातो वृक्षा उन्मूलितास्तदा । 

'प्रकम्पनेन महता न प्राज्ञायत किञ्चन ।1६1। 

तस्मित्नेब क्षणे देवो बालरूपी गजानन: । 

(दधारानलरूपँ तँ दैत्य मायाबलेन हि । 1७11 

ओ्राशत्‌ सर्बेष पश्यत्तु जलधिं कुम्भजो यथा । 

ततः सो$चिन्तयद्‌ देवो यदायं जठरे गत: 1८11 

दहेत्‌ त्रिभुवन कुक्षौ दृश्यमाञ्चर्यमुत्कटम्‌ । 

तत; शक्रो ददौ चन्द्र तस्य बह: प्रशान्तये ।। ९11 


भालचन्द्रेति त॑ देवास्तुष्टवुर्मुनयो पि च । 
तथापि न च शान्तो;भूदनलः कण्ठमध्यग: ।।१०।। 


[६४ अध्याय] 


आश्रबाले भनिन्‌ - हे महामुनि ! देवता र त्रषिहरू 
टाढा गएपछि र बाल्लक श्रीगणेश हिमालझैं अटल भएर 
रहनुभएपछि कस्तो अनौठो घटना घट्शे ? ॥१॥ त्यस 
विषयमा मलाई विस्तारपूर्वक बताउनुहोस्‌ । 

जारदजीले भन्नुभयो - हे देवराज इन्द्र ! आश्रयद्वारा 
यसरी सोधिएपछि कौष्डिन्य त्ररषिले बताउनुभएको कुरा म 
तपाईलाई तगाउँछु । 

कौण्डिन्यले भने - बालगणेश पर्वतझैं अचल भएर 
रहनुभएको बेला प्रलयकालको आगो झैं डरलाग्दो, अविजेस 
र अत्यन्त पराक्रमी ज्वालासुर उहाँका सामु आयो । त्यो 
सामु आउँदा अचला भनेर सम्बोधन गरिएकी पृथिवी पनि 
पर्वतहरूका साध कम्पायमान भइन्‌ ।॥२-४।। मे गर्जेजस्तै 
आकाश पनि गर्जन थल्यो । रूखका हाँगाहरूबाट चराचुरुङ्गी 
फुतफुढु भुईमा खग्न थाले । समुद्रको पानी सुक्यो, रूखहरू 
आफै लड्न धालै र पृधिवमा ठूलो भकम्प आउनाले 
कति क्षति भयो ? कसैले केही चाल पाउन सकेन ।1५-६!। 
त्यस बेला बालरूप श्रगणेशले ज्वालापुर टैत्यलाई आफ्नो 
मायाको सामथ्यबाट समात्नुभयो 1191 त्यसपछि अगस्त्य 
मुनिले समुद्र पिएझै सबैका सामु ज्वालासुरलाई निल्नुभयो । 
त्यतिबेला उहाँले सोच्नुभयो कि - यदि यो मेरो पेटमा गएर 
रहो भने यसले त्रिलोकलाई नै खरानी तुल्याउन सकेछ 
त्यस बैला उहाँको पेटमा ज्वालासुर दैत्यको बास हुँदा अनौठो 
कुरा भयो । भगवानको पेटमा रहेको दैत्यको आगो निभाउन 
इन्द्रमहाराजले चन्द्रमा समर्पण गरे ।।८-९॥। चन्द्रमाले आएर 
वस्द श्रोगणेशको शिरमा बास गो, । त्यसपछि श्रीगणेशको 
जाम भालचन्द्र रो । देख्ता २ मुनिले भालचन््व 
गरै। त्यसपछि पनि भगवानको घाँटीको माम्नमा रहेको 
असिजिज्चाला शान्त भएन ।1१०।। त्यो देखेर ब्रह्माजीले सिद्धि 
र बुद्धिनामक मानस कन्याहरू ल्याई श्रोगणेशमा अर्पण 
गर्नुभयो । तौ युवतिहरू अध्यन सुन्दर थिए; केराको स्तम्जस्तौ 
जाँघ भएका, कमलजप्तै आँखा भएका, सेवारज 


२८७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


तो ब्रह्मा ददौ सिद्धिबुद्धी मानसकन्यके । 
रम्भोरूपन्ननयने केशशैवालसंयुते । ।११।। 
चन्द्रवकत्रेष्मृतगिरौ कूपनाभी सरिद्गती । 
मृणालमध्ये प्रवालहस्ते शैत्यप्य कारणे । ।१२।। 
उसै सपालिङय तव शात्ोजनलो भनेन । 
तयोरलिङ्गने शान्त: किञ्जिदेव हुताशन: ।। १३11 
उदौ गुकोपले तर कपल कपलापनि: । 
'पडापाणिरिति प्रोचुस्तँ सर्वे सरमानुधा: ।। १४11 
आशाले शली त तट मिपेत शौटलेजलै- । 
सहस्त्रफणिन नाग गिरिशो$स्मै ददावथ ।।१५।। 
तेन बढ्धोदरो यस्माद्‌ व्यालबद्धोटरो5भवत्‌ । 
तथापि शैत्यं नापेदे कण्ठो$स्यानलसंयुतः ।।१६। 1 


अएाशीतिसहस्राणि मुनयस्तँ प्रपेदिरे । 

अमृता इव दूर्वास्ते प्रत्येक सैकविंशतिम्‌ ।। १७।1 
आरोपवन्‌ मस्तकेञस्व तत: शान्तोउनलो$भवत्‌ । 
'तुतोष परमात्माज्सौ दूर्वाङ्कुरभरार्चितः । । १८ ।। 
एवं ज्ञात्वा त ते सर्वे पुपजस्तै गजाननम्‌ । 
दूर्वाङ्कुरैरनेकैस्तैअहर्षासौ गजानतः । ।१९।। 
उवाच च मुनीन्‌ देवान्‌ मत्पूजा भक्तिनिमिंता । 
महती स्वल्षिका वापि वृथा दूर्वाङकुर्चिता ।। २०।। 


विना दूर्वाङकुरै: पूजाफले केनापि नाप्यते । 
तस्मादुषसि मद्भक्तेरेका वाञप्येकबिंशतिः ।!२१।। 


अक्त्या समर्पिता दूर्वा ददाति यत्‌ फल महत्‌ । 
जतत्तरतुशतैदाचैन्तानुष्ठानसञ्चयै: ।।२२।। 
तघोभिरुतर्तियमै; कोडिजन्मार्जितैरपि । 

आ्रध्यते मुतयो देवा यद्‌ दूर्वािरवाप्यले ।। २३।। 


केश भएका, चन्द्रमाजस्तो अनुहार भएका, अमृतझैं गुलिया 
कुरा गर्ने, कुमाझै गहिरो नाभि भएका, नदौझैं तीब्र गति भएका, 
'कमलको डाँठझै कम्मर भएका, मँगाझँ राता ओठ एवं हार्तले 
सुहाएका र सौन्दर्यले जगमगाएका ती 
कारक बनेर रहेका थिए ॥११-१२॥। ब्रह्वाजीले भन्रुभयो- 
हे वालगणेश! यी सिद्धि-र बुद्धि रीतल 
यिनलाई ओलिङ्गन गर्नुहोस्‌। तपाइँमा रहेको अम्निज्वाला 
शान्त हुनेछ। चो कुरा सुनेर श्रीगणेराले तौ दुबै युवतिलाई 
आलिङ्गनको पाशमा वाँध्नुभयो। अग्िज्बाला केही मात्र 
शान्त भयो ।११३।। त्यसपछि नारायणले आएर बालगणेशत 
कमल अर्पण गर्नुभयो । त्यसपछि देवता र क्रषिले श्रीगणेशलाई 
सद्दपाणि भनेर सम्बोधन गरे।।१४।। त्यति हुँदा पनि अ्ि शान्त 


'सुग्दरो शीतलहान 


जुषले सम्फा छन्‌ । 


भएन । त्यसपछि वरुणले आएर चौसो जल चढाई ओऔगणेशको 
खेचन गो । भगयानू शङ्कस्ते हजार फणा गएको नाग अर्पण 
गर्नुभयेप।१५(| छि नागलाई कम्मरपेटी बनाएर श्रीगपेशलै 


त्यसपछि उहाँको ताम व्यालबद्धोटर रख्लो । 
त्यति हुँदा पनि श्रौगणेशका घाँटीको आगे शान्त भएन 11१६ 
त्यसपछि ८८ हजार क्रषिहरूले एक्काइस-- एक्काइस दूर्वाट्कुर 
ओऔगणेशको शिरमा अर्पण गरौ बालगफेशको अर्चना गरे । 
स्यसपछिमात्र श्रीगणेशको फाँटमा रहेको अभिज्वाला शान्त 
भयो । यसरी दू्वाङकुरङ्वारा पूजा गरिनुभएका परमात्मा 
औगणेश साह प्रसन्न हुनुभयो।!९७-१९।। उहाँलाई प्रस्त 
हुनुभएको जानेर अरू सबै दैवताहरूहो पनि दूबो चढाई उहाँको 
_ूजा गरे । भगवान्‌ औगणेश सबैप्रति प्रसत्र हुनुभयो । त्यसपछि 
उहाँले भन्नुभयो - है उरषिगण र देवगण ! मैरौ पूजा अधबा 
भक्ति सानो - ठूलो जस्तै भए पनि दूधो नचदाउँदा असफल 
हुनेल् । त्यस कारण मेरो पूजा गर्दा भक्तहरूले दूर्वाङकुर 
चढाउनै पर्छ अन्यथा त्यो पूजा निष्फल हुनेछ ।1२०।। मलाई 
आराधता गर्ने भक्तहरूले प्रातःकालमा एउटा अथवा 
। एककाइक्षवरा दूर्वाङ्कुर मेरो प्रतिमामा अर्पण गर्दैछन्‌ भने 
त्यसबाट ठूलो फल ओप्त हुनेछ। सयौं यक, दान, त्र, आनुहान; 
कोटि-कोरि जन्ममा पालन गरेका नियम र यमबाट 
खुन कुर प्राप्त गर्न सकिदैन, त्यो कुरा दूबो चढाएपछि प्राप्त 
गर्न सकिन्छ॥२१-२३।। 

२८८ 


खाँच्नुभयो । 


पस 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ६४ 


कौण्डिन्य उबाच 
इत्ति तद्चने श्रुत्वा देवा दूर्वाङकुरै: पुनः । । 
आनर्चु; परमात्मा देवदेवं गजाननम्‌ ।। २४। । 
जगर्जानन्दयुक्तो सौ नादयन्‌ रोदसी भ्रशम्‌ । 
ढृष्टाचां सर्वदेवाना मुतीवाञ्ज तृणामपि ।। २५।। 


अनेकशो वरान्‌ दत्त्चा पिदथे बालरूपघ्ृक्‌ । 

'कालानलप्रशमन इति त॑ ते समूचिरे ।। २६।। 

प्रासाढे निर्मिले सर्वे स्थाष्य मूर्ति गजाननीम्‌ । 

विघ्नहरोश्यमित्यस्याभिधां चक्रमुंदा सुरा: ।।२७।। 

अत्र स्नान तथा दान तपो$नुष्ठानमेव च । 

अनन्तै जायते विघ्नहरस्यास्य प्रसादतः ।। २८।। 

जय; प्राप्तो यतस्तेन पुरञ्च विजयाभिधम्‌ । 

सर्वेषा च हतता विध्ना बिध्नहर्तेति सोडभवत्‌ ।।२९।। 
कोण्डिन्य उवाच 

इति तो कथित सर्ब दूर्वामाहात्म्यमुन्तमम्‌ । 

श्रवणात पठनाच्चास्य सर्वपापक्षयो भवेत्‌ । ।३०।। 

पुरातनमितिहासं शृणु मे गदत: प्रिये ।॥३१।। 


खच इति श्रीणणेशापुराणो उपासनाखण्डे दूर्थासाहात्म्यतर्णाने नास चलु:घष्टितमो 5ध्यायः 


कौण्डिन्यले भने - चालरूप श्रगणेशका यी कुरा 
सुनेर देवता र ञ्रचिहरूले फेरि पनि दूबौ चढाएर परमात्मा 
गजाननको पूजा गरे ।२४।। त्यसपछि भगवात्‌ शरीगणेश जानन्दित 
हुनुभयो । उहाँले आफ्नो ईँककारमय नादबाट पृधिवी र 
अन्तरिक्षलाई निनादित गर्दै गर्जन गर्नुभयो । देवता र मुनि प्रत 
भए । तिनलाई अनेक थरि बरदान दिएर भगवान्‌ अन्तर्धान 
हुनुभयो । त्यसपछि श्रीगणेशलाई कालाग्निशमन नामबाट सबैले 
सम्बोधन गरै ॥२५-२६।। देवता र क्राषिहरूले श्रीगणेशको 
भन्दिर बनाए, मूर्तिको प्रति भरे । त्यस मूर्तिलाई देखताहरूले 
विध्नहर श्रीगेशको नानबाट सम्बोधन गो 11२७।। विध्नहर्ता 
श्रीगगेशको कृपाबाट त्यस क्षेत्रमा गई गरैका स्तान, दान, 
जनुष्छनजस्त सबै कर्मको अनन्त पाल प्रा हुन्छ ।।२८।॥ 
त्यहाँ श्रीगणेशले ज्वालासुरमाथि विजयप्रापत गर्नुभएकाले त्यस 
क्षेत्रलाई विजयपुर भनिन्छ । उहाँले सबैका विध्टको हरण 
गर्नुभएनाले उहाँलाई भक्तहरूले बिष्नहर्ता पनि भन्दछन्‌ । |२९।। 
कौण्डिन्यले भने - यसरी मैले तिमीलाई दूर्वाङकुर 
'समर्पणलनो उत्तम महिमा बताएँ 1३०1 घस कथाको श्रवण, 
गर्नाले पापनाश हुन्छ । अब म अर्को अध्यासमा 

तिमीलाई प्राचन इतिहास सुनाउने छु ।1३१। 


त 


पाठ र मनन 


भ्् 


आडा. वेणीमाघण ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुसण उदासनाखण्डो 'दूर्ाको 
'महिमानिरूपण ' शीर्षकाच्ित चौसङ्घीऔँ अध्याय पूर्ण भयो ।।६४,। 


२८९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पञ्चषष्टितमो३ध्यायः 


'कोडिन्य उवाच 
कस्मिँख्चित्‌ समये देवि ! सुखासीन गजाननम्‌ । 
जारदो मुनिरभ्यागाद्‌ दरषट त॑ बहुवासरैः 11१।। 
साक्षाङग प्रणिपत्यैन प्राह न; सार्घक जनु; । 
चत्‌ पुण्यनिचयैर्जात दर्शन ते गजञानन ! ।1२।। 
उत्युक्त्वा स्वाञ्जलि बदघ्वा तस्थौ तत्‌ पुरतो मुनि: । 
धृत्वा करेण तत्पाणिमुषावेशयदासने । 181 । 
गजाननो महाभागो महाभागे महामुनिम्‌ । 
नारदो भगवाँस्तेन सन्तुष्टो मुनिपुङ्गवः । 1४11 
उबाच त॑ गणाधीशमाश्चर्य हवटि मे$स्ति यत्‌ । 
तम्निवेदितुमायातो नत्वा त्वाँ पुनरात्रजे ।॥५। । 


गजानन उवाच 

'किमाश्चर्य त्वया दछ हृदि कि ते$भिवर्तते । 

वद सर्व विशेषेण ततो व्रज निजाश्रमम्‌ 11६ ।॥ 
जारद उवाच 

मैथिले विषये देव जनको राजसत्तम: । 

अतिमानी वदान्यक्ष वेदवेदाङ्गपारग: 11७1) 

अन्रहानरतो नित्य बराहाणान्‌ पूजयत्यसौ । 

नानालङ्कारवासोभिर्दक्षिणाभिरनेकश: । 1८11 

दीनान्धकृपणेभ्यञ्च बहु द्रव्य ददात्यसौ । 

याचकैर्याच्यते यद्‌ यत्‌ तत्‌ तत्‌ तेन प्रदीयते ।।९।। 

लथापि न व्यय याति द्रव्य तस्य महात्मनः । 

गजाननस्य सन्तृष्ट्या द्रव्य तद्‌ वर्धते नु किम्‌ । ।१०।। 

इत्याञ्चर्य महद्‌ द्रएँ प्रयातस्तदगृहानहम्‌ । 

बहाज्ञानाभिमानेन चोपहासं ममा5कशोत्‌ । ।११।। 

अइञ्च तमुवाचेत्थ धन्योञसि तृपसत्तम ! । 

चिन्तित तेशपि भव्त्याध्यं प्रयच्छति गजानन: ।।१२।। 


१ ६५ अध्याय ) 


'कौण्डिन्यले भने - हे आश्रथा ! कुनै समयमा भगवान्‌ 
श्रीगणेश आनन्दपूर्वक आफ्नो घाममा विराजमान हेनुहन्थ्यो। 
झै दिनपछिउहाँको दर्शन गर्द देवि नारदजी आउनुभयो॥॥१ । 
उहाँले आएर श्रीगणेशलाई प्रणम गरी निवेदन गर्नुभयो । हे 
गजानन! हजुरको दर्श पाएर आज मेरो जन्स सफटा भएको 
छ ॥२।। यसर हृदयको भादना निवैदन गरौ हात जोडेर 
नार्दजी श्रीगणेशका प्ापु उभिनुभयो । भगवान्‌ श्रीगणेशले 
भाग्यशाली नारदजौलाई हातमा समातेर आफ्नो अर्घासनमा 
बस्राउनुभयो॥1३1 सन्तु हुनुभएका नारदजीले फेरि 
भन्नुभयो- मेरो मनमा एउटा आश्चर्यजनक विषयले तक: 
गराइरहेको छ। म त्यो निबेदन गर्न आएको छु। त्यसको उत्तर 
पाएपछि हजुरका पाउमा प्रणाम गरी आजै फर्कने छू र फेरि 
सेवामा हाजिर हुनेछु।४-५॥। 

औगणेशले भन्नुभयो - हे नरदमुनि ! तपाइँले 
कस्तो आश्चर्य देख्नुभयो ? तपाइँको मनमा कस्ता तर्क 
उठिरहेका छन्‌? मलाई बताउनुहोस्‌ । त्यसपछि तपाइँ आफ्नौ 
आश्रमतर्फ कर्कतु हुनेछ 1६11 

नारदजीले भन्नुभयो - हे भगवन्‌ ! मिथिला देशमा 
उत्तम राज जनकले राज्य गर्दछन्‌। ती राजा स्वाभिमानी, टाता 
र वेद-बेदाङ्गमा पारङ्गत छन्‌ ।1७।। ती राजा अन्रदानमा तत्पर 
छन्‌ र तिनले अनेक अलङ्कार, वख् एवं दक्षिणा प्रटान गरेर 
दिनदिनै ब्राहाणहरूलाई एरा र सन्तुष्ट गराउँछन्‌ ॥८ || बसैगरी 
तिनले दीन-दु:खी, अन्धा र गरीबहरूलाई पनि धन र सम्पत्ति 
आएर याचकहरूलो जे- 


तुल्याउँछन्‌ ॥९।। 


सरी निरन्ता खर्च हुँदा पनि तिनको राजकोष कहिले 
रित्तिदैन। भगवान्‌ श्रीगणेशा प्रसत्र हुनुभएका कारण राजा 
जनकको कोष रित हुँदैन र धत घट्दै जान्छ कि भन्ने कुरा 
मनमा चिन्तन गर्दै आश्चर्य हेनै म जनक राजाको दरबारमा 
एव दिन गएँ । तर तिनले म ब्रहाजञानी छु भन्ने अभिमानले 
मेरो उपहास गरे॥१०-१११। मैले उपहासको पीडा सहँदै भने- 

किनकि भगवान्‌, 


हे महाराजा जनक ! तपाइँ धन्य हुनुहुन्छ, 


२९० 


उपासलाएसवण्ड: 


अध्याय: - ६५ 


स तु गर्वादुवाचेत्यमहमीशो जगत्त्रये || 
अहँ दाता च भोक्ता च पाता दापयिता तथा । 1 १३11 


सत्स्वरूपँ विना जान्यद्‌ विद्याते भुवनत्रये । 
कर्ता च कारण चाह करण मुनिसत्तम । । १४11 


नारद उवाच 
इति तद्वचनं श्रुत्वा क्रोधेनाहँ जगाद तम्‌ । 
ईश्चराज्जगतः कर्ता नान्यः कञ्चन विद्यते । ।१५।। 
ल्वं नु धर्ममिम राजन्‌ ! दम्भेनैव करोषि किम्‌ । 
दर्शयिष्ये साक्ष्यपस्य स्वल्पकालेन तेज नघ ।। १६।। 


इत्युक्त्वा तमहँ यातस्त्वदन्तिकमिभानन ! । 
कौण्डिन्य उवाच 

आकर््येत्थे मुनेर्वाक्य पूजयामास त॑ विभुः ।1१₹७।। 

अर्घ्यादिभिरलङ्कारैदिव्यै: पुष्य: सचन्दनै: । 

मुनिराज्ञा प्रगृहौव वैकुण्ठं विष्णुमभ्यगात्‌ ।। १८ ।। 

गाजाननो5पि मिथिला राजभक्ति परीक्षितुम्‌ । 

कुत्सित वेषमादाय सर्वज्ञोञपि समाययौ ।।१९।। 

अनेकक्षतसंयुक्ते स्त्रवद्रक्तममङ्गलम्‌ । 

मक्षिकानिचयाक्रान्तै रदहीनमिवरात्रम्‌ । 1२० ।। 

गच्छन्ते तादशं दृष्ठा नरा नासानिरोधनम्‌ । 

कुर्वन्ति वाससा केचित्‌ ठ्ठीवनञ्ज यथा तथा ।।२१।। 

स्खलन्‌ मूर्च्छन्‌ पतन्‌ गच्छन्नर्भकावलिसंयुतः । 

जृषद्वार समागम्य द्वारपालानुवाच सः ।।२२।। 

राज्जे निवेद्यता दूता अतिधिं माँ समागतम्‌ । 

ब्वाहाणं क्रुधितँ वृद्धमिच्छाभोजनकाङ्खिणम्‌ । ।२३।। 


आगनेशले तपाईले चिताएक कुरा पुचयाउनु हुन्छ । कलि 
गरेको कुरा सुनेर जनकले आधिमानपूर्खक मलाई जवाफ 
दिए - म स्वर्ग, मत्यै र पातालको स्वामी हुँ, म नै दाता, 
भोक्ता, पालक र दान गर्ने अभिप्रेरक पनि हुँ । यस तरिलौकीमा 
मेरो स्वरूपबाहिक अरू कसैको पनि सत्ता छैन । हे नारदमुनि! 
मनै कर्ता, कारण र सहयोगी कारण पनि हुँ ।।(२-१४।। 
जारदजीले भन्नुभयो - राजाको गर्वपूर्ण उक्ति 
सुनेर मलाई रीस उठयो र मैले भनें - हे राजा ! संसारमा 
परमेश्ररभन्दा ठूलो कुनै पनि प्राणी छैन र कुनै पनि मानिस 
जगतूको कर्ता हुन सक्दैन । तपाइँले धर्म त गर्नुहुन्छ, तर 
तपाइँको धर्ममा दम्भ घुसेजस्तो लाग्छ । थोरै समयभित्र नै 
तपाईँ जग्त्‌को कर्ता होइन, परमेश्चरमात्र जगत्‌का कर्ता हुनुहुन्छ 
भन्ने प्रमाण तपाइँका सामु देखाउनेछु ।।१५-१६।। हे गजानन ! 
यसरी मैलै आफ्ना कुरा राख । त्यसपछि तुरन्तै हजुरका 
समक्ष आएको छु। 
कौण्डिन्यले भने - नारदजीका कुरा सुनेर 


जारद मुनि भगवान्‌ श्रीगणेशसँग आज्ञा लिएर भगणान्‌ विष्णुको 
दर्शन गर्न बैकुण्टतर्फ जानुभयो ।।१८।। भगव्रान्‌ श्रीगपेश 
आफू सर्वज्ग हुनुभएता पनि साजा जनकको भक्ति कस्तो 
किसिमको रहेछ भन्ने परीक्ष गर्न अत्यन्त धृणित स्वरूप लिघुर 
'मिथिलातर्फ प्रस्थान गर्नुभयौ ।१९।। त्यस बेला उहाँको शरीर 
घाउले भरिएको थियो । शरीरबाट रगतका धारा बगिरहेका 
घिए। स्वरूप अमङ्गलमय थ्यो, अङ्ग- अङ्घमा झिंगा भन्किरहेका 
थिए, मुखमा दाँत थिएनन्‌, उहाँ अशक्त र रुग्ण अवस्थामा 
देखिनुभएको थियो ।॥२०। त्यस्तो घृणित रूप भएको मानिसलाई 
देखेर केही दशंकहरूले कपडाले आफ्नो नाक युन्दथे, कोही 
युकिरहेका थिए ॥२१।। त्यो सबै सहेर भगवान्‌ भुईमा लड्दै, 
पछारिदै, मूच्चित हुँदै, जान्दै र हिँड्दै तमासे केटाकेटीहरूले 
थेरिए जनक राजको दरबारमा पुगी पालेहरूलाई भन्नुभयो - 
कजन ! तपाइँहरूले एउटा भोको वृद्ध मतिस इष्छानुलार 
भोजन गर्ने कामनाले ढोकामा आएको छ, त्यो ब्राहाण होर 
पाहुना पनि भन्ने कुरा राजालाई निवेदन गर्नुहोस्‌ ।।२२-२३।। 


२९१ 


नेपालीभापानुवादसहितम्‌ 


श्रीगजेश्पुराणस्‌ 


ते तद्ाक्यं तथाचख्युर्गत्वा त॑ जनके नृपम्‌ । 
आनीवतामिति प्राह दृता द्र तु कौतुकम्‌ ।। २४।। 
ते दूताः प्राणयामास्‌: कुचैले मलिन नुपम्‌ । 

डदर्श दूराज्जनको कम्पले मक्चिकावृतम्‌ । । २५।। 


असखूकस्बन्त वृद्ध त॑ ब्राहाणं श्रमबारिणप्‌ । 

तर्कयामास जनक ईश्वरो रूपधृङ नु किम्‌ ।॥२६।। 

छलितुँ मा समायातो यदि पुण्य भवेन्मम । 

समाधास्थे मनो हास्य भविष्य नान्यधा थतेत्‌ । 1२७। । 

उत्वेव चिन्तयत्येव जनके नृपसत्तमे । 

प्रवेशितो द्वारपालैर्व्वाह्माफाः पर्यदृश्यत ।। २८।। 

ब्राह्मण उवाच 

चन्द्राशुधवला कीर्ति थुत्वा लेछहै समागत: । 

देहि मे भोजन राजन्‌! क्षुधितस्य चिराद्‌ भ्रशम्‌।।२९।। 

मम तृप्तिभवेद्‌ यावत्‌ तावदन्र प्रदीयताम्‌ । 

तव क्रतुशते पुण्य भविष्यति नरेश्चर ।1३०11 
कौण्डिन्य उवाच 

डति वारे निशम्यासौ गृहमध्ये निनाय तम्‌ । 

सम्पूज्य विधिवच्चैन॑ स्वाद्वन्रमुपवेषयत्‌ । । ३१।। 

एकग्रासेन सर्व स जगास द्विजसत्तम: । 

अचाचदन्नमन्वत्‌ स नृपोज्दात्‌ पर्वतोपमम्‌ ।। ३२11 

तदप्येकेत जग्रास कवलेन द्विजोत्तम; । 

थावदन्न स्थित सिद्धै पर्याप्तमयुतस्य यत्‌ ।।३३।। 

तहन्तै पुरतस्तस्थ बभक्ष तत्क्षणेन सः । 

असङ्घ्चातेषु पत्रेपु पक्तु क्षिप्ता: 

डीयते पुरतस्तस्य य: सिद्धश्ोदनो5भवत्‌ । 

स भक्षयति सर्व त॑ तत झचै जनो नृपम्‌ ।।३५। । 

राक्षसोञ्यै भवेत्‌ प्राय: किम दीयते बहु । 

राक्षसेभ्यः प्रदानेन न किञ्चित्‌ पुण्यमाप्यते । ।३६। । 

केचिदूचुखिभुवने भक्षितेउप्यस्य नो भवेत्‌ । 

तृप्ति: परमिका राजन्‌ ! धान्यमस्मै प्रदीयताम्‌ । ।३७1। 


: ।1३४।। 


ती पालेहरूले राजाका सामु गएर बृणिता मगन्तेको भनाइलाई 
जस्ताको तस्तै प्रस्तुत गरे । राजाले पनि घुभिट ब्राहाणको दर्शन 
गर्ने उत्कण्ठाले दूतहरूलाई ल्याउन आज्ञा दिए । राजाको आज्ञ 
पाएर तौ दूतले तौ मलिन ब्राध्यणलाई राजा साप पुयाए। जनक 
राजाले टाईँबाट काँचिरहेका, शिंगाले घेरिएका, शरीरबाट रगत 
चुहाइरहेका र पसिनाले ढाकिएका वृद्ध ब्रा्ाणलाई देखे। त्यस 
बेला उनको मनमा तर्क चल्चो- के ईश्वर यो कप लिएर मलाई 
छल्न आउनुभएको त होइन ? ॥२४-२६। मेरो पुण्व रहेछ 
भने यै ब्राहाणका समस्याको समाधान गर्नेछु र मेरो भविष्य 
प्रतिकूल हुने छैन । जनकले ययरौ चिन्तन गरिरहेको समयमा 
द्ारपालद्वारा ल्यइएका ब्राह्माप राजासामु देखिए 11२७-२८।। 
खाहाणले भने - हे राजा जनक ! म तपाइँको 
चन्द्रमाको किरषञैँ सेतो कीर्ति फैलिएको कुरा सुनैर आएको 
छु । म भेरै दिमको भोको छु । सर्खप्र्यम सलाई भोजन 
गराउनुहोस्‌ ॥२९।। है राजन्‌ । जति परिमाणको भोजनबाट 
मेरो ठृप्ति हुन्छ त्यञ्ति परिमाणको भोजन मलाई गराउनुहोस्‌ 
तपाइँले एक सम अज गको पुण्य पाउनुहुनेछ ।1३०।। 
कौण्डिन्यले भने - बृद्ध ब्राझ्णका यौ कुरा सुनेर 
जनक राजाले तिनलाई घरभित्र लगी विधिवत्‌ सम्मान गरेर 
आफ्ना भान्छेहरूलाई स्वादु भोजन पस्किन लगाए ॥२१।। सौ 
ब्राहाणले टक्र्याएक भोजन एकै गासमा खाइदिए । त्यसपछि 
राजले अनेक भाँडाहरूमा भोजन तयार गर्न लगाए । भोजन 
तयार भएपछि टक्गयाउँदा अरू भोजनको याचना गरे। राजाले 
पनि यिनले यसै गरी मागिरहन्छन्‌ भन्ने बुझेर पर्वतको थुप्रो झै 
भोजनको थुकषे लगाइदिए । त्यो भोजनको थुप्रेलाई पनि तै 
ब्राझणले एकै त्यसपछि दश हजार मानिसलाई 
युमने पाकेको भोजन पस्कियो । च्यो पनि तिनले एकै क्षणमा 
। खाइदिए । त्यसपछि कुनै मानिसले भन्यो- यो वृद्ध मानिस 


सकचसकै स्वभावको रहेछ । यसलाई अव अरू ओजन किन 
पस्कने? यस्तालाई खुवाएर कुनै पुष्य प्रा हुँदैन॥३२-३६॥ 


केही मानिसहरूले भने - स्वर्ग, मर्त्य र पातासमा रहेको 
समूर्ण भोजन निले पनि यस मानिसले पूर तृत पाउनै छैन। 
यसलाई भात होइन बरुसिङ्गै धानको थुक लगाइदिनुपर्छ 


२९३ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ६५ 


ततो धान्यानि सर्वाणि गृहे भूमौ स्थितानि च । 
आनीय चिक्षिपुस्तस्व पुरग्रामगताति च ।।३८।। 
पुंप्ोष्स्य द्विजरूपस्य सवंभक्षस्य चातिथेः । 

न तृष्तिमगमत्सोञ्थ भक्षितेषु च तेषु च ।1३९।। 
ततो दूता नृपं प्रोचुर्धान्ये क्वापि न लभ्यते । 

उति दूतवचः श्रुत्वा जनकेउधोमुखे स्थिते ।1 ४०11 
स्वस्तीत्युक्त्वाञ्गमद्‌ विप्रो न तृप्तोजसौ गृह गृहम्‌ । 
दीयतामन्नमित्याह ते जनास्त जगुस्तदा ।।४९।। 
सर्वेषा गृहगं धान्य सर्व राज्ञा समाहतम्‌ । 

जग्घं त्वया5रिले ब्रहान्‌! गम्यता यत्र ते रुचिः।॥४२।। 


द्विजउवाच 
कीर्तिरस्व श्रुता लोकान्‌ न दाता जनकात्‌ पर; । 
तृप्तिकामः समायातो हातृप्लो$हँ कर्थ क्रजे । । ४३।। 
तृष्णीम्भूतेषु लोकेषु बश्चमन्‌ स ददर्श ह । 
विरोचनात्रिशिरसोर्मन्टिर ट्विजयोर्चरम्‌ । 1४४1) 
नन्मध्यं प्राविशत्‌ सो5पि गृहस्वामीन सत्तया । 
सर्वोपस्काररहित॑ धातुपात्रविवर्जितम्‌ । 1४५ 11 


सो बालि सतक सोसितयो आियकमकतलसमरसलाकत 
रहेका धान र गाउँ र नगरमा थुपारिणका धानहरू समेत ल्याउन 
लगाई पाहुनाका रूपमा आएका सर्वभक्षी वृद्ध ब्राहशका 
राखिदिए)॥३८।( ही सबै घान खाँदा पनि बाण 


अगाडिरा 
अघाएनन्‌ । त्यसपछि दूतहरूले राजालाई निवेदन गर - अब 
धान कहीँ पति पाइँदैन। दूतको यो खबर सुनेर राजा जनकले 


| लाजले मुख निहुन्याए । त्यसपछि तपाइँको कल्याण होस्‌ 
भन्दै ती ब्राहरण त्यहाँबाट उठी गाउँ र नगरका प्रत्येक घरमा 
गएर म भोको छु, मलाई भोजन आधवा अन्न दिनुहोस्‌ भन्न 
धालै । तौ मानिसहरूले पनि भने - हामी सबैका घरमा 
भएको घान र ञन्नसमेत राजाले लगिसबनुभएको छ र तपाइँले 
खाइसक्नुभएको छ । हामीकहाँ केही पनि छैन, तपाइँ जहाँ 
मन लाग्छ जानुहोस्‌।।२९-४२।। 

बृद्ध बाहाणले भने - संसारमा राजाभन्दा 
ठूलौ दाता कुनै पनि मानिस छैन भन्ने कीर्ति सुनेर म अधाउँछु 
अन्ने विश्वार गरी आएको थिएँ तर दु्भाग्यले म अघाउन 
पाइनँ। अतृप्त भएः कसरी फर्क 1४३।। यो कुरा सुनेर सबै 
। मानिस चुप लागे । तौ ब्राहाण भुम्दै झलि पर पुगे । तिनले 
त्यहाँ विरोचना र त्रिशिराको घर देखे र आफू घरको मालिक 
भएजस्तै गरी फुनै पनि सामग्री र घातुका भाँडासम्म पनि 
नभएको त्यो घरभित्र पसे ।1४४-४५।। 


अंक 


सट्र इति श्रीगणोणपुराणो उपासनाखण्डे बिदेहजनकतेजोहरण नाम पञ्चर्षष्टितमो$ध्यायः &षेक 


प्राडा येणीयाघ 


प्व डकालहारा नेणाली भाषामा अनृटित श्रीगणोशपुगण उषासनाखण्डको "महादानी राजा जनबाको 


वैजोवघ' शीर्षकाल्चिल बैसङ्घीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1६५। 


अँ 


२९३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'घट्षष्टितपोउध्यायः 


'कौण्डित्य उवाच 
श्रामात्रासनौ तौ लु तभ:प्रावारसंयुती । 
'टिगम्बरौ सर्वधातसंस्पर्शवर्जितावुभौ । 1१11 
अबाचितभुजौ नित्य जलेनैवाखिला: क्रिया: । 
डिजरूषधरोञपश्यत्‌ कुर्बाणौ सत्वशुद्धये । २11 
गृहञ्च मक्षिकापञ्चैमशकैराभिलो वृतम्‌ । 
मूर्ति ख गणताशस्य पूजिता पुष्पणल्लवै: 1 1३।। 


अनन्पभक्त्या ताभ्यञ्च तत्पराभ्या ददर्श सः । 
ताबूचे श्रूयता याक्यं यन्मया प्रोच्यतेञ्नघौ ।1४11 
'मिथिलाधिषते: कीर्ति श्रृत्वाह क्षुधितो भरशाम्‌ । 
तप्तिकामः समायालो न स दृप्ति मम्ाकरोत्‌ ।। ५11 
करमणा दाम्भिकेनैव सन्त न परिरक्ष्यते । 
अम ताप्तिकर किञ्जिद्‌ गृहे देदस्ति टीयताम्‌ । 1६ ।1 
दम्पती कचतुः 
चक्रवर्ती नृपो योज्सौ तेन तृप्तिर्न ते कृता । 
आवाध्यो तु दरिद्राभ्याँ कि देख कृष्तिकारकप्‌ 1७11 
नदीनदजलैरव्धिरसङ्घबैयो न पूर्यते । 
बिन्द्मात्रेण पयमा स के पूर्ले वद ।1211 
द्विजउवाच 
भठ्त्या दत्त स्वल्पमपि बहतृप्तिकरे म । 
अभक्त्या बाउथ ठम्थेन बहु दन बृथा भनेत्‌ ।।९।। 
तावचत: 
आद्योने गहे किश्चिच्छपथस्ते टिजोत्तस ! । 
पूजायै गणनाथस्य प्रातर्वूर्वाङकुरा हृताः ।।१०।। 
पूजितो गणनाशस्दैस्तत एकोशवशिष्यते । 
ढ्विज उवाच 
भक्त्या दत्त: स एकोउपि तृपये स्थात्‌ प्रदीयताम्‌। ।११।। 


[ ६६ अध्याय; 


| कौण्डिन्सले भने - ती वृद्ध ब्राहाणले निरोचना र्‌ 
त्रिशिरको घरभित्र पसैर नाङ्गो भुईमा वसेका, आकाशक्रो 
च्यादर ओह्ने दिगम्बर, सबै प्रकारका घाटुहरूको स्पर्श र 
सम्पर्कबाट रहित, नमागीकन जे प्राप्त हुन्छ, त्येः मात्र भो 
आत्गगुद्धिका लागि कर्म गरिरहेका विरेश्धना र जशिषलाई 
देखे ।॥६-२॥ हे घप्मा लामखुट्टे कीरा ₹ झिंगाहरू व्यापक- 
रूपमा घुमिरहेका थिए । घरभित्र श्रीगगेशभक्तिमा निरन्तर 
लागिरहेका ती दुबै दम्पतीद्वारा भक्तिपूर्वक पुथ्पपत्रद्वारा पूजित 
ओऔगप्रेशको मूर्ति देखे । व्यम्षपछि ती ब्राहागले ती 
डापतीलाई भने - हे निष्याप दम्पती ! मेरा कुरा सुन्नुहोस्‌ 
अत्यन्त भोको छु। जनक राजा दानी छन्‌ भन्ने कुरा धेरै टक 
| सुनेका कारण दृष्त हुन्नेल भोषन गर्न जनकको दरबारमा 
आएको थिएँ तर उनले मललाई तृप्ति दिलाउन सकेनन्‌ ।१३-५।। 
द को सुरक्षा गर्न सकिँदैन । 


"भमय कर्मवाट: आत्मत 


जस्तोसुकै वस्तु भए पनि तपाईं दिनुहोस्‌ ।£६।। 
दम्पतीले भने - चक्रवर्ती राजा जनकते त तपाइँलाई 
तृप्ति दिन सकेनर्‌ भने हामी दरिद्र दम्पतीले के दिएर तपाइँलाई 
कृत गराउन सम्ौं ॥७1' जुन भाँडो असङ्घुङ नदी र 
जदका जलबाट भर्न पे थोपा पानीले 
अरिन सक्छ? 1211 


दम्भपूर्वक दिइने 
ृष्त खाउँदैन र ल्यो व्यर्थ हुन्छ ।1९)| 

दम्पतीले भने - हे ब्राहाण ! हामी कसम खाएर भन्न 
। सक्छौं घरमा केही पनि छैन , आज बिहान भगवान 
शगणेशलाई चढाउन घेरै दूबो टिपेर ल्याएका थियौ, तिनबाट 
हामीले उहाँको पूजा गयौं । तीमध्ये एउटा दूगोमात्र बाँकी छ। 

ब्राहाणले भने - भक्तिपूर्वक दिइन्छ भने त्यो एउटा 
दूबौ पनि मेरो दृप्तका शागि पर्याप्त हुनेछ । दिनुहुन्छ भने 
| त्यो मलाई दिनुहोस्‌ ॥१०-११। 


रड 


'उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ६६ 


कौण्डिन्य उवाच 
'विरोचना ददौ तस्मै श्रृत्वा वाक्य तदीरितम्‌ । 
एक दूर्वाङकरैं भव्त्या तेन तप्तो;भवद्‌ द्विज: । ।१२।। 
शाल्यन्ने पायसान्नञ्च नानापक्वान्नमेन च । 
व्यञ्जनानि च सर्वाणि लेह्राचोष्यान्यनेकधा ।।१३।। 
विरोचना ददौ कल्प्य तरिमन्‌ दूर्वाङ्कुरे च तम्‌ । 
गृहीत्वा ब्रह्मणस्तै तु बभक्ष परया मुदा ।। १४।। 
तस्मिन्‌ दूर्बाङ्कुरे भक्त्या दत्ते तेवाध भक्तितः । 
प्रशशाम द्विजस्वास्थ तत्क्षणाज्नटरातल: । ।१५।। 
तप्तिश्च परमा तेन प्राप्ता तत्क्षणमात्रत: । 
आलिलिङ्ग त्रिशिरसं तप्तो हर्षाद्‌ द्विजस्तदा । ।१६।। 
तत्याज कुत्सित रूप॑ प्रकटो$भूद्‌ गजानन; । 
चतुर्भुजोषरबिन्दाक्षः शुण्डाटण्डविराजित: । । १७। । 
'कमले परशु माला दन्त करतलैर्दधत्‌ । 
महाहधुकुबो राजत्कर्णकुण्डलमण्डितः । 1 १८ ।। 
दिव्यवस्त्रपरीधानो दिव्यगन्धानुलेपनः । 
उवाच्च तौ प्रसन्ात्मा दम्पती स गजाननः । | १९।। 
वृणीतँ त॑ बर शीघ्र मनसा यं यमिच्छधः । 

तावूचतुः 

जन्पनी सत्र नौ स्यातां तत्र ते दृढभक्तिता ।। २०। 1 
मुरकवां दौयता देव ! दुस्तराद भनसागरात्‌ । 
जावयोश्चित्तयोरन्यदपेक्षितमिभानन ।।२१।। 

कौण्डिन्य उवाच 
इति तदवाक््यमाकर्ण्य तथ्ेत्युक्त्वा गजाननः । 


प्ुनरालिङ्कय पिदधै भक्त त्रिशिरसं मुदा ।।२२।। 


 कोण्डिन्यले भने- ती ब्राह्ाणका कुरा सुनेर बिरोचनाले 

दू.बो ल्याएर वृद्ध ब्राहाणलाई प्रदान गरिन्‌ । त्यसबाट ती 
ब्राद्याण अत्यन्त तृप्त भए । खिरेचनाले दुबो टक्र्याउँदा त्यसमा 
चामलको भात, खीर, अरू अनेक प्रकारका मौठा-मौठा 
कनान, व्यञ्जन, चुसेर खाइने र चाटेर खाइने पदार्थ पनि 
टक्र्याएको कल्पना गरेकी थिइन्‌ । तिनको श्रद्धा, भक्ति, 
तिव्रता धर्म र दानधर्मका प्रतापले ती पदार्थ त्यहाँ साकार 
भए रव्राहाणले प्रनि ती सबै पदार्थ स्वीकार गरी परम आनन्दले 
भोजन गरे । भक्तिपू्वकर दूर्वाङ्कुर प्रदान गरिएपछि त्यसबाट 
ज्राह्माण प्रस्न भए । तत्काल तै उमको पेटको आगो शान्त 
भयो । एक छिनमा नै तिनले परम तृप्ति प्राप्त गरे । वृद्ध 
ग्राह्माणले हर्षित भएर त्रिशिरालाई आलिङ्गन गरे । त्यसैबेला 
अत्यन्त घृणित स्वरूप भएका ती वृद्ध ब्राह्मणले त्यौ रूप 
परित्याग गरी आफूलाई गजानन श्रौगणेशका रूपमा प्रकट 
गराए । भगबान्‌ गजानन त्यस बेला चतुर्बाहु, 
सुन्दर सूँडद्वरा सुहाउनुभएका, कमलको माला धारण गर्नुहुने, 
हातमा बञ्चरो ल्नुभएका र एक दन्तबाट सुशोभित आ 
राम्रा देखिनुभयो । उहाँको शिरमा 
थियौ । उहाँका कानहरू चञ्चल- चञ्चल कुण्डलद्वाए अलङ्‌कृत 
थिए । उहाँले दिब्य बल्न घारण गर्नुभएको थियो र उहाँको 
शीरमा दिव्य चन्दनको लेपन टल्किरहेको थियो । त्यसपछि 
भ्रसत्रातमा श्रीगणेशले तौ दम्पतीलाई भन्नुभयो- पपाइँहरूहे 
के चाहनुहुन्छ ? त्यो वताउनुहोस्‌ । 

दम्पतीले भवे - है गजानन! हामीहरू जहाँ जहाँ 
जमान्छौं, त्यहाँ त्यहाँ रहँदा हाम्रा मनमा हजुरका प्रति दृढ 
भक्ति रहोस्‌ । हामीलाई हजुरले दुस्तर संसार सागरबाट मुक्त 
गराउनुहोस्‌ । हे गजानन ! हामीहरूका चित्तमा अल्न कुनै 
पनि चाहना छैन ।१२-२१।। 

कौण्डिन्यलै भनै - दम्पतीका यी कुरा सुनेपछि 
भगवान्‌ श्रीगणेश तथास्तु भन्दै त्रिशिरालाई आलिङ्गन गरी 
अन्तर्घान हुनुभयो। दूर्वाङकुर चढाएका कारण बिरोचना र 
त्रिशिराको कल्याण भएको कुंस मनन गरौ मैले दिनदिनै 
श्रीगणेशलाई दूबो चढाउने गरेको छु। असङ्खुध भोजन र धान 


२९५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌  _______ _____नेपालीमाषानुवादसहितम्‌ 


एतस्मात्कारणाद्‌ दूर्खाङकुरो5स्मै दीयते मया । 
असङ्घाभक्षणाङ्‌ यो त तृषि देवः समाययौ । 1२३।। 
डर्वाझकुशण सोफित स ताला पण सयौ । 

इति ते कांखतः सप्यगाश्रवे ! महिमा शुभः । 
दूर्वासमर्पणभव: श्रवणात्‌ सर्वकामद: ।। २४।। 


उतिहासमिमै भक्त्या शृणुते श्रावयेच्च यः 
स पुत्रधनकामाङ्य: परत्रेह च मोदते । । २५।। 


जता आमद आना तिप्लामो मुकिलालबान । 
गणा कचुः 
श्रृत्वापीत्यपितिहासपाश्रया संशय पुनः । । २६। । 
प्रपेदे हढि ल॑ ज्ञात्वा कौण्डिन्यः पुनरबवीत्‌ । 
आश्रयै ! शृण्‌ मे वाक्य संशयस्थापनुत्तयै ।।२७।। 
यद ब्रबीमि हृदिस्थस्य मया ज्ञातस्य तेञ्नघे । 
एके दूर्वाङ्कुर गृह्ठा गच्छ शीघ्रें बिडौजसम्‌ । ।२८।। 
वदाशीर्वच्न पूर्व पश्चाद्‌ याचस्व काञ्चनम्‌ । 
दुर्वाडटकुरेण तुलित गृहीत्वा सदिहानय ।1२९। । 
जन्यून नाधिकं ग्राहा तस्य भाराच्छुभातने ।।२०।। 
गणा डचुः 
इति वार्णी तस्य श्रुत्वा गहीत्वैक तटाश्रया । 
दूर्वाङ्कुर ययौ शक्रे भर्तुवाक्यपरायणा ।।३१।1 


खाँदा पनि जुन भगवान्‌ तृप्त हुनुभएन, उहाँ ब्राहाण दम्पतीको 
(एउटा दूर्वाङकुर खाएर अत्यन्त तृप्त हुनुभयो । है आश्रय । 
तिमीलाई दूढो चढाउँदा भगवानलाई परम ठृप्ति हुने 


जैले ति 
विषयमा उदाहरण दिएर दूबोको महिमा सुनाएँ । यो कघाले 
अवणगर्दा मात्र पनि मानिसहरूको कल्याण गर्छ र कामता 
परिपूर्ण तुल्याउँछ ।1३२-२४।। जुन मानिसले श्रीगणेशको 
यो इतिहास भक्तिपूर्वक श्रबण गछ र गराउँछ, त्यै मानिस 
धन, पुत्र र अन्य चिताएका पदार्थहरूले सम्पन भई यो लो 

र परलोकमा पनि रमाउँछ ।।२०।। त्यसको निरन्तर भगवान्‌ 
ओऔगणेशमा भक्ति जागृत रहन्छ र पछि सबै प्रकारका कामनाहरू 
त्यागेर सुक्तिभाम शरप्त गर्दछ। 


गणहरूले भने - हुब्बोको महिमामा आधारित यो 
कथा सुनेपछि पनि आश्रयाकौ मनमा सन्दैह रहिरह्यो । 
सौण्डिन्म त्रचिले सन्देह रहेको कुरा बुझेर तिनलाई फेरि 
भने - है आश्रया ! हिमौले आफ्नो सन्देह निवारण गर्ने मेरो 
| यौ उण्देश सुन ।।२६-२७॥ तिम्रो इृदयमा रहेको र मैले 
| बुङ्ेको सन्देह हटाउन उपदेश गर्दैछु - पउटा दूबो टिपेर तिमी 
इन्द्र महाराजका नेजिकमा जाङ । पहिले आशीर्वाद दिएर 
पछिबाट अलिकति सुन माग । दूबोसँग तौलेर जति माताको 
खुन पापा हुन्छ त्यतिमात्र लिए आठ अर्थात्‌ धेरै पनि नल्याउ, 
थोरै पनि नल्याङ। त्यसपछि मुनिको आज्ञाअनुसार तौ आश्रय 
एउटा दूबौ टिपेर इन्द्रका समौपमा गइन्‌ ।।२८-३१।। 


झँद्ध इति श्रीगणोशपुराणो उपासनाखण्डे दूर्वामहिमकधर्न नाम यद्षष्टिलमो ञ्थ्याय: शक 


प्रसङ्गगा टवाँपहिमाको निरुपण' 


गीयाधव डकालब्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डकको ' चिरी चना र त्रिशिशाको 


' शौकान्कित छँसङ्घोऔं अध्याय पूण यो ।1६६।। 


२९६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ६७ 


सप्तरषष्टितमोञ्ध्याय: 


गणाङचुः 

आजप्ता तेन मुनिना स्वाभिप्रेतार्थसिद्धये । 

'एकँ दूर्वाङ्कुर गृह्वा शक्रसन्निधिमाययौ ।1१। 1 

तमुवाचा$55श्रया शक्र ! देहि मे काञ्चन॑ शुभम्‌ । 

खाचितु त्वाँ समायाता भर्ठृवाक्यात्‌ सुरेश्चर ।। २।। 
झ्न्द्रउवाच 

ककिमर्थ त्वमिहायाता बद्याज्ञा प्रेषिता भवेत्‌ । 

'मचा सम्प्रेषित स्वात्‌ ते जातरूपं स्वशक्तित; ।1३।। 
आश्रयोवाच 

डवांङकुरम्य तुलया वद्‌ भवेत्‌ काञ्चन॑ सुर ! । 

नद ग्रहाष्ये शचीभर्तन न्यूनै न च वाधिकम्‌ ।1४1। 
शक्र उवाच 

डतैनौं नव शम्ने त्यै कुबेरभव प्रति । 

स दास्यति सुवर्णञ्ज दूवाङकरमित शुभम्‌ । ।५।। 
गणाकचुः 

आज्ञया देवराजस्थ देषदूतस्तया सह । 

प्रायात्‌ कुबेरभवन शक्रस्य वचनात्‌ तटा ।॥६।। 

अम्यै दूर्वाडएकुरमित जातरूपं प्रदीयताम्‌ । 

इन्ट्रेण प्रेषिता साध्वी मुनिपत्नी मया सह । 

ओ्रापिता भवन तेषथा यामि देव ! नमोदस्तु ते । 1911 
जाममा 

अत्वाश्चर्यमह मन्ये मुनि: शक्रस्तथा55श्रया । 

मोहाविष्टा न जानन्ति दूर्वाझकुरमित कियत्‌ । 1८ ।। 

काञ्चर्न तेन कि चा स्थाद्‌ बहुल कि न याचितम्‌ । 
गणा कचुः 

एवमेव ददौ तस्यै बहुल काञ्खन॑ स ह ।।९।। 

न जग्राह भयाद्‌ भर्तुतयू्ताधिकविशङ्कया । 

म्वर्णकारतुलायान्तै दूर्वाङकुरमधारयत्‌ ।। १०।। 


$ ६७ अध्याय ; 


गणहरूले भने - महर्षि कौण्डिन्यक्ो आहा घापूर 
हिनकी पली आश्रया आफ्नो कामना पूर्ण गर्न एउटा दुने 
लिएर इन्द्रका नजिकमा गइन्‌ ॥१।। उनले इन्द्रसँग भनिन्‌ - 
हे देवराज ! म मेरा पतिको आज्ञाअदुसार तपाइँको समक्षमा 
आएकी खु । मलाई उत्तम सुवर्श दिनुहोस्‌ ।1२।। 


इन्द्रले ! त्यति सुनका लागि 
हापाइँले आफै किन दुःख पाउनुभयो । आज्ञा दिनुभएको भए 
म आफै आफ्नो शक्तिअनुसारको सुवर्ण तपाइँको आश्रममा 


पठाइदिने थिएँ । 1३11 

आश्रबाले भनिन्‌ - हे इन्दरमहाराज | तुलामा तँलिँदा 
बो दूबो बराबर जति सुन चढ्छ, त्यतिमात्र लिने मेरो अधिकार 
छ, त्योभन्दा धे आधवा छैन 1४11 

इन्द्रले भने - हे दूत ! तिमीले मुनिपत्ली आअ्रयालाई 
कुबेरको निवासमा पुन्याउने काम गर । उनले नै दूबो बरावर 
सुवर्ण प्रदान गर्नेछन्‌ 1५11 

गणहरूले भने - इन्द्रको आज्ञा पापपछि एउटा देवदूत 
मुनिपलीका साथ कुबेरनिबासमा गए, । तिनले कुवेरसँग 

'महाराजबाट आज्ञा पाएअनुसार 

'लिएर आएमो छु । तपाईँले मुनिपल्ली आश्राले ल्याउनुभएको 
दूबोको तौल जराबर सुन दिनुहोस्‌। हे देख ! पतिब्रता 
मुतिपलीलाई मेरा साथ 
बठाउनुभएको छ। भैले 
जमस्कार छ | म अब जा 


चढ्ला? त्यसले के हुन्छ ? उहाँहरूले धेरै किन माग्नुभएन? 

गाणहरूले भने - त्यसपछि कुबैरलो बिना तौल सुन 
झिकेर आश्रयालाई रक्र्याए, 
शेरै अथवा थोरै हुनसक्छ भन्ने थि" 
'कौण्डिन्यसँग डराएर लिन स्वीकार गरिनन्‌ । त्यसपछि 
तराजु ल्याएर दूबो र सुन जोख्नै काम गरियो ।।८-१०।। त्यै 


२९७ 


शरीगणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


नाभवत्‌ तुलया तस्य पर्याप्त तत्‌ तु हाटकम । 
बशिक्तुला समानीता तत्रापि ताभवत्‌ समम्‌ । ।११।। 
जैलकारलुलायान्तु दूर्वाडकुरसमै नच । 

घटो वद्धस्ततस्तत्र हाटकं दत्तमेकतः ।।१२। । 
दर्वाङक्रो:परत्रापि याति पत्रमधस्तदा । 
अन्यदन्यद्‌ दघौ तत्र कुवेर: काञ्चन॑ बहु ।।१३।। 
तच्चापि ताभवत्‌ तेत सम दूर्वाङ्कुरेण च । 

सँ कोशगत दव्यं ट्तै तेन गिरीन्द्रवत्‌ ।। १४।। 
जथापि नाभवत्‌ साम्य तेन दूर्वाङ्क्रेण तत्‌ । 
पल्नीमाहय ता प्राह कुचेरः कौतुकान्वित: ।। १५१ । 
कुरु मदबाक्यत; सुख्चु ! धढारोहणमग्रत; । 

न समै चेत्‌ समारोक्ष्ये तिजसच्चरिरक्षया । 1१६ ।। 
प्रतिव्रता55ज्ञया तस्य धटमारुरुहे तदा । 

नसमा माउपि तेनासीत्‌ तत: सर्वा पुरी ददौ । 1९७1 
अटमध्ये कुबेरो;सौ न चोर्ध्य जायते$डकुरः । 
श्रत्वा दूतमुखादिन्द्रो गजारूढ; समाययौ ।। १८ ।। 
स्वकीयद्रव्यसहितो घटमारुरुहे स्वयम्‌ । 
दूर्वाङ्कुरो न चोध्यै स तथाणि समजायत । | १९।। 


अघोमुखो गतश्चिन्ता किमेतदिति चिन्तयन्‌ । 

विष्णु हरञ्ज सस्मार तत्रारोहणकाम्यया ।।२०। । 
तत्रागती सनगरौ घटमारुहता तदा । 

तथाषि नोष्बमगमत्‌ तदा दूर्बाङकुर स्फुटम्‌ । ।२१।। 
ततस्ते तत उत्तेरः शिवविष्णुधनेश्वराः । 
'वरुणेन्द्राग्निमरुतः कौण्डिन्यमभितो ययुः 
देवा टेवर्षयञ्चैन सिद्धविद्याधरोरगाः । 
'दिनान्ते समनुप्राप्ते स्बै तीडमिव पक्षिण: ।।२३।1 
जमस्कृत्य मुनि सर्वे प्रोचुरुद्विलचेतस: । 


॥२२।। 


सर्व झचुः 
बृजिनँ विलयं यात दर्शनात्‌ तव भो मुने ।।२४।। 


सुन जोख्दा दुबोका लागि प॒यंप्त भएन । बनियाँको तराजु 
ल्याएर जोख्दा पनित्यो सुन दूबेवरावर हुन सकेन । त्यसपछि 
तेलको व्यवसाय गर्नै व्यापरीको तुलामु जौख्दा पति सुनर 
दूबोको तौल बराबरी हुन सकेन)(तेराडेलाई फेरि राम्री 
कसियो। एकातर्फ सुन र अर्कौतर्फ दूवौ गराई जति पटक 
जोखे ता पनि दूर्वाङकुरको पलडा गहुँगो भयो अर्थात्‌ दूके 
तल जानै र सुन माथि जने प्रक्रिया जारी रहो । त्यसपछिको 
जोखाईंमा कुबेएले सुन थाल थाले । जति घप्दा पनि दूवो 
भी नै भएर रह्यो, बराबर भएन । सुन थप्दा थप्दा त्यहाँ 
सुनको पहाडै खडा भबो तर दूर्वङकुर बराबर भएन। आश्मा 
परेका कुबेरले त्यप्त बेला आफ्नौ फलीलाई बोलाएर भने - 
हे मुन्दरी। भेरा आज्ाले तिमौ तराजुमा चढ, तिमी चढ्दा पनि 
बराबर भएन भने न आफै मेरो सम्मान राख्न तुलामा जेखिने 
छु॥२१-१६।। पतिब्रता कुवेरकी पल्ली तराजुमा चढिन्‌, त्यसो 


आफ्नो गतेलाई नै तराजुमा जोस्ज सुम्पिदिए। त्यसो गर्दा 
पति दूबोको पलडा माथि आइन । त्यसपछि कुबेर आफै तराजुमा 
चढे। तर त्यो दुर्वाङकुर गहुँगो मै भयो । दूतका गुखबाट यस 
घटनाको जानकारी पाएर देवराज इन्द्र ऐरावत हात्तीमा सवार 
अई त्यो घटमा हेन आए ।॥१७-१८।। सम्पूर्ण आफ्नो सुनसहित 
झ्नद्र महाराज तराजुमा चढे, तर दूखो रहेफो पलडा नै भारी 
भयो। इन्द्रले शिर निहरुन्याई चिन्ता गर्दै तराजुना चद्नका 
'लागि भगवान्‌ घिष्णु र शङ्करको ध्यान गरे ।॥१९-२०।। विष्णु 
र शङ्कर पनि आ-आफ्ना घाम कैलास र बैंकुण्ट साथमा 
शिप त्यहाँ आई क्रमैले तराजुमा चढ्नुशयो । त्यस बेला 
पनि तराजुमा राखिएको दूवो गहुँगो भएका कारण माथि 
उठेन ॥२१॥। त्यक्षपछि ठुलाबाट ज्ञरेर विष्णु, शङ्कर, इन, 
कुबेर, वरुण, मस्त, देव्ता, देवर्षि, सिद्ध, विद्याधर र महासर्प 
यौ सबै साबँकालमा 'चराहरू आफ्नो गुँडतर्फ लागेझैं 
कौण्डिन्यको आश्रमतर्फ लागे ।।२२-२३॥ कौण्डिन्यको 
आश्रममा गई उहाँलाई प्रणाम गरेर उद्दिम भएका ती सबै 
| देवताहरूले ओरर्थना गरै । 

देवताहरूले भने - हे जुनियर ! हजुरको दर्शनबाट 
हाम्रा पाप नष्ट भएका छन्‌ ॥२४।। पूर्व एण्यका कारण यसपछि 
२९८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ६७ 


पूर्वपुण्यभवादग्रे कल्याण नो भविष्यत्ति । 
तव फल्ल्या हत सल्त्च॑ सर्वेषामद्धा न: स्फुटम्‌ ।। २५।। 


महिमार्न न जानीमो दूर्वाङकुरपमुद्धवम्‌ । 
एकदूर्वाङ्कुरतुला त्रैलोक्यमणि चालभत्‌ । ।२६।। 
गाजाननशिरस्थस्य त्वथा भवत्या$पिंतस्य च । 
'जानीयान्प्हिमाने कः सम्थग्‌ दूर्वाङ्कुरस्य ह । 
यज्ञदानव्रततप:स्वाध्यायो $घि न तत्सम: । । २७।। 
गजाननैकभक्तस्य जपतस्तपतो $विशम्‌ । 
तवाषि महिमान को जानीयात्‌ सर्वदेहिनः ।। २८।1 
'एवमुक्त्वा भुननि सर्वे पूर्व पूज्य गजाननम्‌ । 
सर्ब सभार्य पुप्जस्तृष्टवर्ननृतुर्जगः । ।२९।। 
नब्वह्या न हरि: शिवेन्द्रमरुतो नागिनर्विवस्वान्‌ वम: 
जेघो पशेयकलानिधिश्वा वरुणो नो चन्द्रमा नाश्चिनौ। 
नो वाचामधिपो न चैव गरुडो नो यक्षराट वाङ्गिरा 
माहात्म्य पर्विट देव ! नियमैरञ्ञातरूपस्य ते । ।३०।। 
एवं सन्तोष्य सर्वे ते देवदेवै गजातनम्‌ । 
मुनिञ्च समजुज्ञाप्य ययु: स्वं स्वै तिकेतनस्‌ ।।२१।। 
आश्रयाउपि तलो ज्ञात्वा दूर्वामहात्य्यमुत्तपम्‌ । 
विश्वस्ता भकृवाक्ये सा दूर्वाभिः प्रत्यपूजयत्‌ 11३२ ।। 
विष्नेशवरै सर्वदेवं सबैदूवाभिररचिवम्‌ । 
प्रणनाम च कौणिडिन्ये भर्तारै सत्यवादिवम्‌ ।।३३।। 
उवाच सुप्रसन्ना सा स्वात्मान निन्दती भृशम्‌ । 
आश्चयोवाच 
आद्शी तैव दुष्टाउस्ति या ते चराक्ये ससंशया । ।३४। । 
विशषबिदुषा स्वामिन्‌ ! विशेषचिडुवा त्वया । 
सम्यक कृत मम विभो ! सर्वभूतदयावता । ।३५।! 


तत्‌ क्षमस्वापराधं मे त्वामह शरणागता । 
नत: प्रात: समुत्थाय दूर्वामादाय सत्वरौ । 1३६1 । 


| पनि हान्ने कल्याण नै हुनेछ । तपाईँको धर्मप्लीले धारणा 
गर्नुभएको दुबोको आन्तरिक शक्ति आज हाम्रा सामु स्यष्ट भएको 
छ ! हामीले दुमेको महिमा जन्र सकेनौं । एउटा दूबेको समानता 
वनै लोकले जप्त गर्न सकेनन्‌ । हजुरले भक्तिपूर्घक श्रोग्णेशका 
| शिरमा अर्पण गरेको दूबोको महिमा कसैले जान्न सम्दैन 

श्गगेशामा चढाएका दुबाको समानता यज्ञ, दान, व्रत, तपन्या 
र स्वाध्वावले पनि गर्न सक्दैनन्‌ ।/२ 
एबं तपमा समित 


२७।। अहोरात्र जप 


आगणेशका महान्‌ भक्त र सबै प्राणीहरूमा 
जात्ममाव राख्ने हजुरको महिमा कसले जान्न समदछ ?' 
यसरी देवताहरूले प्रार्थना गरेपछि ती सबैले श्रीगणेशको 


पूजा गरी आश्रयासहित कौण्डिन्मको पूजा एवं स्तुति गरी 
कृत्य गर्दै गुणगान गरे ।।२८-२९॥ है मुदिवर ! ब्रह, विष्णु, 
शिव, इन्द्र, मरुत्‌, अग्नि, सूर्य, यम, सम्पूर्ण कलाका खजाना 
चन्द्रमा, शोषनाग, चरुण, जच्चिनौ-कुमार, बृहस्पति, गर्ड, 
| कुबेर र अक्षरा यीमध्ये कैले पनि श्रौगणेशका परमपक्त 
अज्ञात स्वरूपका स्वामी तपाइँको महिमा जात्र सक्दैनन्‌ 1 ३०।। 
यसरी देवताहरूलै प्रार्थना गरी कौण्डिन्य ञ्रषरि र भगत्रान्‌ 


श्रीगगेशलाई प्रसन्न तुल्याए । त्यसपछि 
ती सबै देखताहरू जा- आफ्नो धामतर्फ लागे ।|३१।। कौण्डिन्य 


दुर्वार्घण गरी देवताका पनि देवतः विष्नेखर भगणान्‌ श्रीयणेरफो 
पूजा गरिन्‌ सबै देवताले पनि दूबेले पूजा गरे । 
त्यसपछि तिनले आफ्ना पति कौण्डिन्य च्बरबिलाई 
गाँच्न्‌ ।३२-३३।। प्रसत्र स्वभावकी आश्रयाले 
आफ्नो लिन्दा गर्दै भनिन्‌ । 

आश्रचाले भनिन्‌ - हे प्राणनाध! हजुरको वचनमा 
न्देह गर्ने म्समान दुष्ट नारी अरू हुँदैनन्‌ । श्रीगपेशवो सम्पूर्ण 
| जहिना जने, विशेष विद्वान्‌ र सम्पूर्ण प्राणीमा दया राखे हजुरले 
लागि अत्यन्त कल्याणकरौ कार्य गर्नुभएको छ।:३४- ३५।। 
मैले गरेको अपराध क्षमा गर्नुहोस्‌ । म हजुरको शरणमा 
परेकी छु । आश्रयाले प्रार्थना गरेपछि तौ दुबै दम्पतीले 
छिटै जागेर दूबो जम्मा गरी स्नान गरेपछि अत्यन्त 


स्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


'सात्वा देव समध्यर्च्य दूर्वा्पणमकुर्वताम्‌ । 
अनन्वभवत्य जञात्वा तौ दूर्वामाहात््यमु्तमम्‌ ।। ३७11 


साय प्रातर्देवदेव पूजयन्तौ निरन्तरम्‌ । 
त्यक्त्या यज्ञ व्रत दान ज्ञात्वा देवो गजाननः । । ३८।। 


कृपया परया5शविष्टः स्वधाम प्रत्यपादयत्‌ । 
गणा डचुः 
अगाध वर्णित दूर्वापाहात्प्यमिदमुन्तमम्‌ ।। ३९।। 


अशेषबर्णने शेषो नेशो नेशौ हरी श्वरौ । 
जेलोक्यं तुलया यस्या: पत्रेणौवा;भवत्‌ समम्‌ । ४०11 


दूर्वेतिस्मरणात्‌ पार्प त्रिविधे विल व्रजेत्‌ । 
तत्स्मृतौ स्मर्वते देवो यत: सो$पि गजानन: ।।४१।। 
इति चिन्तामणिक्षेत्रहिमा वर्णित; स्फुटम्‌ । 
श्रवणात्‌ कीर्तनात्‌ ध्यानाद्‌ भुक्तिमुक्तिफलप्रदः ।1४२।1 
एतस्मात्‌ कारणाद्‌ यार्न त्रयाणां प्रेषित शुभम्‌ । 
रासभस्य मुखाद्‌ दूर्वा गता देवे बृषस्य च । 1 ४३।। 
_चाण्डाल्याः शातनाशाघ त्वानीता तृणभारतः ।, 
वायुना प्रबलेनापि गता दूर्वा गजानने 11 ४४11 


यतम्तम्य प्रिया दुर्वा सन्तृष्टोथसौ विनायक: । 
तिष्यापत्वात्‌ त्रयाणां स सान्रिध्यं दन्तवान्‌ निजम्‌ ।।४५।। 


गन्धमात्रैण दूर्वायाः सन्तृष्टो जायते विभुः । 
प्रसङ्गेन तु भक्त्या खा कि पुनर्मस्तकार्पणात्‌ । 1४६1 1 


ब्रह्योवाच 
उति दूतमुखाद्‌ राज्ञा स श्रुतो महिमा तदा । 
दूर्वाखा मुनिभिः सर्वैरन दृष्टो न च सँश्ुतः ।1 ४७11 


स्वात्वा दूर्वाडकुरान्‌ गृह पुपूजुस्ते बिनायकम्‌ । 
सेवकाञ्चापि दूर्वाभिरानचु: श्रीगजाननम्‌ ।। ४८।। 


तीब्र अक्तिका साध श्रोगणेशको पूजा गर्टो दूबाको महन्चवोध 
गरौ दिनदिनै भगवानूलाई चढाउने गर्दे । यसरी निरन्तर 
यज्ञ, व्रत र दान आदि कार्य छाडेर देवताका पनि 
औगणेशा भगवान्‌को पूजा गरिरहने ती दम्पतीलाई कृपालु 
भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्नो धाममा पुन्याउतुभयो । 
गणहरूले भने - 'तपाइँले उत्तम दृष्टान्को 
माध्यमबाट दुबाको महिमा बताउनुभयो ।1३६-३' 
दू्वाङ्कुरको सम्पूर्ण माहमा बताउन शैषनाग, विष्णु, शङ्कर 
पनि समर्थ हुनुहुन्न । तुलना गर्दा स्व, मर्त्य र पाताल पा 
एउव दूर्वाङकुरसमान देखिए । कसैले दूर्वा भनेर उच्चारण 
गर्दा र संझदा मात्र पनि मन, वचनबाट गरेका पापहरू समाप्त 
हुन्छन्‌ । द्बाको संझना गर्दा सर्वशक्तिमान भगवान्‌ श्रीगणेशको 
पनि संझना हुन्छ' ।1४०-४१।। यसरी मैले तपाइँलाई श्रवण, 
कीन र घ्यान गर्नाले भुक्ति र मुक्ति दुबै फल प्रदान गर्ने 
चिन्तामणि क्षेशको महिमा बताएँ । चिन्तामणि केत्रमा औगणेशामा 
| दुर्वाङकुर समर्पण गरेका कारण नै गोरु, गधा र चाण्डालीले 
| श्रीगणेशष्यममा जान विमान यात्रा गर्ने सौभाग्य पाएका हुन्‌। 
गधा मुखबाट खसेका दूर्याङ्कुर संयोगवश भगवान्‌ 
| श्रगणेशका शरीरमा पर्न गए र चाण्डालीले पनि जाडोबाट 
। बच्नका लागि जम्मा गरेको घाँच-तृणबाट उडेर गएको एउटा 
दूबो श्रीगणेशको मूर्तिमा पर्ने जाँदा भगवान्‌ श्रीगपेश तौ 
अबैपाथि प्रस्ल हुनुभयो, किनक्ति उहाँलाई दुबो साह प्यारो 
लाग्छ । महत्व नजानेर पनि ट्बौ चढाउनाले गधा, गोह । 
चाण्डालीका पाप नाश भए । त्यल कारण भगनान्‌ श्रोगणेराले 
तिनीहरूलाई आफ्नो घाममा स्थान दिनुभयो । दुबाको 
जन्धमात्रले भगवान्‌ श्रीगणेरा सन्लुट्ट हुनुहुन्छ । विशेष प्रसङ्गमा, 
२ भक्तिपूर्वक दिनदिनै भगवानको 
खुसो नहुने कुरा छैन ।1४२-' 
बह्याजीले भन्चभयो - राजाले थसरी दूतको मुखबाट 
दूबोको महिमा सुने । सबै मुनिहरूले पनि कहिले नदेछोको २ 
जसुनेको दुर्वाङुरको महिमा पुत्र पाए । ती सबैले स्नान गरेपछि 
दूबो टिपेर भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरे । सेवकहरूले पति 
दुर्वाङकुर अर्घण गरी भगवान्‌ गजाननको पूजा गोर।1४७-४८। 


३०० 


उपासनाएखण्ड: 


अध्याय: - ६७ 


आद्न्‌ सह दिव्यदेहास्नेजसा सूर्ववचस:। 

शृण्वन्लो देववाद्याना ताचारावान्‌ समन्ततः ।!४९।! 

वियानवरमारूढा दिव्यवस्त्रानुलेपिनः । । 

खाता बैनायकं धाम केचित्‌ तब्पधारिण; ।१५०।1 

जरा नागरिका; केचिदागतास्त महोत्सवम्‌ । 

उँ डवाचिसनचुरेकविशतिभि; पृथक्‌ ।।५१।। | 

भुक्त्वा भोगाँश्च तै सर्वै गाणशस्थानमागमन्‌ । । 

बिमान चापि चलितमृर्ध्व तत्‌ पण्यपञ्जत; ।1५२।। | 

वस्माद्‌ गणेशभक्तेन कार्य दूर्वाभिर्चनम्‌ । 

न करोति नरो यस्तु प्रमादात्‌ ताभिरर्चनम्‌ । 1५३1 । 

स चाण्डालस्तु विज्ञेयो नरकान्‌ प्राप्नुयाद्‌ बहुन्‌ । 

न तन्मुखँ तिरीक्षेत कदाचिदेपि मानव; ;1५४।1 

यस्तु दूरवाभिरर्चेद्‌ त॑ देबदेख यजाननम्‌ । 

तस्य दर्शन $त्योशपि पाप: शृद्धिमवाप्नुवात्‌ । ५५1 

अलाभे बहुदूर्वाणामेकथैवा5भिपूज्येत्‌ । 

तैनापि कोटिगुणिद्ता कृता पूजा न संशय; ।।५६।। 

इति जानाविधो राजन्‌ ! महिमा कश्चितस्तव । 

सेतिहासम्तु दूर्वाणा श्रवणात्‌ पापताशनः । (५७11 

नाख्येयो दुएखुद्धेस्त पिये पुत्र निबेदयेत्‌ । 
इन्द्रउवाच 

उति बहामुख्शच्छुत्वा परमाख्यानमुत्तमम्‌ ।।५८ 1! 


ननन्द परमप्रीतो तनाम कमलासनप्‌ । 
तदाज्ञया ययौ स्थान स्वकीयं विस्पयान्वितः । ।५९।। 


| 


। 


तौ सबै उत्तम वल्ल एवे अलङ्कारले दिव्य र सूर्वजस्तै तेजस्वी 
देखिएका थिए । त्यसपछि देववाद्वकी मधुर ध्वति श्रवण 
गर्दै उत्तम विमानमा सवर भएर श्रीगपेशको भ्राममा प्राप्त 
भए। तीमध्ये केह त श्रोगणेशमा तन्मव थएका कारण श्रीगपेशकै 
रूपमा परिणत भएका थिए ।४९-५०।। केही नगरवासीहरू 
पति त्यो उत्सव हेन आएका थिए। तिजले पनि २१-२१ दूर्वाङकुर 
टिपेर पृथक्‌-पृधक्‌ मगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गरे । ती स्थैलो 
संसारका अनेक भोग भोगी अन्तमा श्रीगणेशको भाम प्राप्त 
गरे। मबै मानिसहरूका पुण्यका कारण भूइँमा खसेको विमान 
घनि आकाशतर्फ उड्न लाग्यो ।॥५६-५२।। श्रीगणेशका 
भअक्तहरूले श्रीगणेशलाई सकेसम्म भेरै दूबो चढाएर पूजा 
गर्दा परमक्रल्याण प्राप्त हुन्छ । जसले श्रीगणेशको पूजा गर्दा 
प्रमादवश दूबो चढाउँदैन, त्यसलाई अधप भक्त भन्नुपर्दछ । 
वास्तवमा दूर्वाक्ो तिरस्कार गर्नाले त्यस्ता भक्तले नरक्रीय 
कष्ट भोन्नुपर्टछ। कल्याण चाहने दुबाको तिरस्कार 
प्रमादी भानिसको सुख पनि हेर्न हुँदैन ।।५३-५४।। जसले 
दुबो चढाएर श्रीगगेशको पूजा गर्दछन्‌, तिनको द्शतबाट 


दु 


पार मानिस पनि निष्याप बन्दछन्‌। दूले चढाएर श्रीगनेशको 


पूजा गर्न चाहने मानिसले देश, काल र परिस्थितिवश दूबो 
धेरै नपाएमा एउटै दूबाले भए पनि पृज्ञा गर्नुपर्दछ । जसले 


यसरी दूबोले पूजा गर्दछन्‌, तिनले करोडौं पटक पूजा गरेको 
फल आष्त गर्दछन्‌ ।१५५-५६।। असरौ मैले तिमीलाई 


बुद्धि भएका मानिसलाई यो महिमा सुनाउनु हुँदैन। आफ्ना 

प्रियजन र पुत्रलाई मात्र बताउनुपर्द 
इन्द्रले भने - बरहादीको मुखबाट यो उत्म आख्यान 

सुनेर ती प्रस भए र उहाँलाई प्रणाप गरी: 

'महिमाबाट चकित्त 


आफ्नो निवासतर्फ गए ।१५७-५२। 


अलाततलतकलाटर अँग जरललतटाकल्ल 


छैँद्घ इति औगणेशषुराणो अपासनाखण्डे दूर्वाम्गहात्स्ये ताम सप्तषष्टितमोउध्याय श्र 


आ्राडा बेणीमाघव ठकालदारा नेषाली भाषामा अपूदित श्रीगशेशपुराण ज्पासनाखण्डको ' मुनिप्ली आश्रचाको 
कथाप्रसङ्घया दूवंगहियाको प्रकाशत' शीर्षकाखित सतङीऔं अध्याय पुणे भयो 11६७।। 


जाम्नाणाटै नलम 


३०१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


_नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अष्एषष्टितमोञ्ध्यायः 
शूस्सेन उवाच 
अन्याँ कथय शक्र ! त्य गणनाथकथाँ पुनः । 
कतवीर्यप्य जनकः किञ्जकार ततः परम्‌ ।1१।। 
इन्रउवाच 
शरुल्बा5कख्यारन नु सङ्कष्टचतुर्थ्या राजसत्तमः । 
दवाँख्यान तु संश्रत्य चिन्ताविष्लो नुपो$भवत्‌ ।।२।। 
अपुत्रस्थ गतिर्वास्ति पुत्रो मे भविता कथम्‌ । 
स्वप्ले टदर्श घितर कृतवीर्स्तघाविध: । | ३।॥ 
सगद्रदाभ्या कण्ठाभ्यां नोचतुस्तौ परस्परम्‌ । 
आलिलिङ्तुरल्योन्ये प्रेमविहलचेतसा ।1४1। 
तत: पुत्रको श्ृत्वा पर्यङ्केञस्थापयत्‌ पिता । 
उवाच च त्वया पुत्र ! पुत्राथै वहुधा श्रमः ।।५।। 
क्रियते चाहमप्येकमुपाय वच्म तेञनघ । 
मृत्युलोकादागतेन कथित नारदेन मे ।।६ 11 
तदैवाहँ गत: पुत्र ब्रह्माण; सदन॑ प्रति । ।७।। 
पप्रच्छाउहँ नमस्कृत्य ब्रह्मा सर्बवेदिनम्‌ । 
करथ मे भविता पुत्रसन्ततिः कमलासन ।1८।। 
कथित तेन सङ्कष्टचतुर्थीव्रतमुत्तमम्‌ । 
कउवाच 
अस्मिन्‌ व्रते कृते पापक्षये जाते नृपोत्तय ।1९ 11 
सन्ततिस्तव पुत्रस्व भ्विष्यति न संशयः । 
पिताउवाच 
तदा तथैव लिखित ब्रह्दाणा क्रथिते यथा ।1१०।। 
गृहाण पुस्तक चैतद यथावत्‌ कुरु तद्‌ व्रतम्‌ । 
यावदब्दे समाप्येत ताबत्‌ सिद्धिवितायकः ।। १९।। 
प्रसत्रो भविता देव: सर्वसङ्कष्टहारक: । 
तस्मिन्‌ प्रसन्ने पुत्रस्ते भविता नात्र संशय: । | १२।। 
उत्युक्चा5न्तहितस्तस्य पुत्रस्थ जनको नृष: । 
'जजागार ततो राजा कृतवीयंस्तु वै बली ।।१३।। 


$ ६८ अध्याय ) 


शूससेनले भने - है देवराज । तपाईँले फेरि श्रौगगेशका 
अल कथा पनि मलाई सुनाउनुहोस्‌ । 


इन्जले भने - हे शूरसेत ! सङ्भष्टपतुथांसम्वन्धी कथा 
नेर दू्वाङकुरको महिमा बुझेर राजा कृतवीर्य चिन्तामा परे। 
जसको खोरा हुँदैन त्यस्ला मानिसको गति परि हुँदैन । गलाई 
कसरी पुग्प्राप्ति हुनसक्छ ? यस्तो चिन्तन गरिरहेका ती 


कृतबीर्यले सपनामा आफ्ना पितालाई देखे ॥२-३।। पिताले 
आफ्ना छोरालाई आनन्दित भएर आलिङ्गन गरे । दुबैका 


कण्ठ प्रेमले गद्गद धिए र खिल पनि विह्कल भएका थिए । 
त्यस कारण केही वेर बोए्ने पति सकेनन्‌ । त्यसपछि पिताले 
छोरा कृया रयुलाई हातमा समाती उठाएर पलङ्गमा लगी बसाएर 

)शूहे छौरा कृतवोर्य ! तिमीले पुप्रप्रप्तिका लगि अनेक 
परिश्रम गरस्कैका छौ ।1४-५॥ है निष्याप पुर ! म आज 
तिमीलाई एडडा उपाय बताउँछु । मलाई त्यो उपाय सृत्युलेकबाट 
फर्वेर आएका नारद ञ्रषिले उपदेश गोका हुन्‌ । नारदजी। 
उपदेश पाएपछि म बद्याजीको घाम सत्यलोक पुगेको थिएँ । 
त्यहाँ मैले सबै रहस्पका ज्ञाता ब्रद्माजीलाई प्रणाम गरौ जिज्ञासा 
प्रकट गरें - हे विधाता ! मेरा पुत्रलाई सन्तान्प्राप्ति कपरी 
हुनसक्छ ? त्यो सुनेर उहाँले संसारमा उत्तम मानिएको 
सङ्कटच्त्धत्रतको महिमा बताउनुभएको थियो । 

बल्ाजीले भन्नुभयो - हे राजन्‌ ! सङ्कङतर्थत्रत 

पूरा गरैपछि पापनाश हुँदा तपाइँका छोगा कृतवीर्यलाई सन्तान 
वैदा हुनेछ । यसमा कुनै पनि सन्देह छैन 
कृतवीर्का पिताले भने- त्यस बेला जसरी मत 
जह्याजीले उपदेश गर्नुभएक्रो थियो, 
चतुरथीको महिमाका साथै पूजाविधि बताउने पुस्तकको पनि 
सस्चना गरे ।॥६-१०।। यो पुस्तक तिमी आफै राख र यसमा 
लेखिएबभोजिम ब्रत आरम्भ गर । अततको एका बर्ष पूरा हुँदा 
सिद्िव्नायक श्रोगणेश प्रसन्न हुनुहुनेछ र तिमीलाई पुचपराप्ति 
हुनेछ । यप्तमा सन्देह छैन ।।११-१२।। इन्द्रले भने- हे राजा 
शूरसेन! यति कुरा गरेर कृतवीर्यका पिता अन्तरधान भए 
त्यसपछि बलवान्‌ राजा कृतवीर्यले पनि सपनाबाट व्यूँझेपछि 


ड्ग्र 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


$ - ६८ 


उदर्श पुस्तक हस्ते स्वलार्धान्‌ परिसस्पे । पदा 

मुगरोचाश्रूणि नेत्राभ्याँ शोकानन्टपरिप्लुतः । 

पितुर्वियोगाच्छोकार्त: पुस्तकाप्तेश्च हर्षित: ।। १५। । 

अपात्यास्तावदायाता: परिवार्या 5ब्रुवन्‌ नुपम्‌ । 
अमात्या कचुः 

जहि प्रमादँ राजन्‌ ! त्वै सावधानमना भव ।। १६।। 

त्यज शो्क बदास्मान्‌ कि कारण शोककारक्रम्‌ । 

अत्मानपि समावित्टस्त्वच्छोकाच्छोक उत्कट: । 1१७1 । 

इन्द्र उवाच 

श्ृत्वा वाक्यममात्थानौ कृतबीर्यो जगाद तान्‌ । 

मया स्वप्ने पिता दुष्टस्तेन मै विह्रले मनः ।॥१८ 1। 

पुस्तकञ्जैव सङ्कष्टचतुर्थीव्रतबोधकम्‌ । 

दन मम करे तेन पिदधे तत्क्षणाच्च स; ।1१९। । 

तद्वियोगेन शोचामि गतार्घ निधनो यथा । 

उक्तञ्च तेन मे वाक्य पुत्रार्थ कुर्विद व्रतम्‌ ।1२०।। 

प्रबुद्धोहँ यदामात्या हस्ते दृष्टञ्ज पुस्तकम्‌ । 

आश्चर्यहर्षशोकैक्चाप्वश्ु मुञ्चामि नान्यथा ।।२१।। 
अमात्या कघुः 

यः पिता सरवंलोकानाँ मनुष्योरगरक्षसाम्‌ । 

स एव षितृरूपेण परितुष्टो गजाननः ।। २२।। 

उपावमचदत्‌ ते स सन्तत्यै राजसत्तम ! । 

अन्यथा पुस्तक क्वत्ये स्वणार्शः क्य प्रमा भवेत्‌ । ।२३।। 

विना प्रसाद स्वप्नो शपि विपर्ययमुदाद्वत; । 

इड्रउवाच 
इत्यमात्यवचः श्रुत्वा सावधानमना तृपः ।1२४।। 


आइय परिपप्रच्छ पण्डितान्‌ सुहदो४पि च । 
वदन्तु पृस्तकस्यार्थ प्रसादात्‌ तस्य भो द्विजाः । 1२५1 


तचुः पुस्तक दृष्ठा तस्यार्थ सर्वसंसदि । 


[जि जता सतक देखेर सपन पिताकँग सट भएको 


घटना याद गरे ॥१३-१४।। शोक र हर्षले परिपूर्ण 
कृतवीर्यका आँखाबाट आँसु बगिरहेका थिए । पिताको 
वियोगका कारण ती दुःखी थिए भने पुस्ता प्राप्तिका कारण 
प्रसन्न पनि थिए ।।१५।। त्यसपछि कृतवीर्यका मन्त्रीहरूले 
आई उत्तलाई चारैतिरबाट घेरेर निवेदन गोरे । 

मन्त्रीहरूले भने - हे राजन । आव हजुर सावधान र्‌ 
निश्चिन्त हुनुहोस्‌ कुनै विषयको गोक छ भने त्यो 
हामीलाई बताउनुहोस्‌ । हामी शोक नँडत तयार छौं । हजुरलाई 
सधैं शोकापत्र अवस्थामा देखेर हामी पनि शोकले 
युक्त भएका छौं ।॥१६-१७।। 

इन्द्रले भने- मन्त्रीहरूका कुरा सुनेर कृतवीर्यले नने- 
आज सपनामा मैले मेरा पिताश्रीलाई देखेँ । त्यस कारण मैरो 
मन बेग्लै भएको छ। उहाँले मेरो हातमा सङ्कृष्टचतुर्थीको जत 
गर्ने विधि लेखिएको पुस्तक पनि दिनुभयो र अन्तर्धान हनुभयो। 
पितासँग विग्रोगका फारश म धन हराएको गरीबजस्तो चिन्तित 
भएको ब्नु । उहाँले मलाई पुजप्राप्तिका लागि सङ्कषटचतु्थौको 
ञ्रत गर्न उफ्देश दिनुभएको छ ।1१८-२०॥। हे मन्त्रीह 
जब म सपनाबाट ब्यूँझँ, त्यप्त बेला आफ्नो हातमा पुस्तक 
देखेर आश्चर्य, हर्ष र शोकले खुक्त भएँ । त्यस कारण आँखाबाट 
आँसु बगिरहेका छन्‌ । अरू कुनै कुरा भएको होइन ।।२१।। 

मन्त्रीहरूले भने- हे महाराज ! सम्पूर्ण संसारमा रहने 
प्राणी र मानिसहरूका पिता भगवान्‌ श्रीगणेशले नै तपाईँलाई 
पिताको रूपमा आएर दर्शन दिनुभएको छ । उहाँले नै तपाइँलाई 
पुत्र प्राप्तिको उपाय पनि बताउनुभएको छ 
दिव्य पुस्तक ? कहाँ त्यो स्वप्नदर्शन? यी 
हुन सक्दैन । कसैको कृपा र आशीर्बाद हुँदैन भने सपनालाई 
पनि श्रम नै मानिएको छ । 

इन्द्रले भने - मन्त्रीहरूका यस्ता कुरा सुनेर राजा 
कृतवीर्य साधान भए ।।२२-२४।। त्यसपछि तिनले विद्वान्‌ 
एख्रे मित्रहरुलाई बोलाएर उक्त व्रतको व्रिषयमा जानकारी 
लिँदै भने - हे विद्धान्‌ व्राह्मणहरू ! पिताश्रीको कृपानाट 
आप्त यस उत्तम पुस्तकको अर्थ र रहस्यबारे मलाई उपदेश 
गर्नुहोस्‌। यो सुनेर शी विद्वान्‌हरूले पनि पुस्तकको दर्शन 
गोेपछि सबैका सामु त्यसको तात्पर्य खुलस्त गरिदिए । 


त्यो 


३०३ 


'श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


दिजा झचुः रि 

ब्रह्माण: कृतवीर्यस्य संवादो शत्र महान्‌ नृप ।1२६।। 

चतुर्थी सर्वसङ्कष्टनाशिन्यत्र निरूपिता । 

चन्द्रोदये गणेशस्य पूजा प्रोक्ता सबिस्तरा । । २७। । 

अङ्गारकचतुथ्यांस्तु पहिमा बहुशो :घि च । 

'तिथिदेवविधुनाञ्च ह्यार्घ्यदानै समन्त्रकम्‌ । ।२८।। 

एकविशतिविप्राणा भोजनञ्चैव पूजनम्‌ । 

जानादानानि तेथ्यञ्च देयानौति निरूपितम्‌ । ।२९।। 

वर्ाणाणणणण पेतडलाणल पता । 

एतद्‌ व्रत हाभाग! भाग्यात्‌ प्राप्त त्वयाडनघ ।1३०। । 

नद्ए न श्रृते लोके भविध्यत्युपकारकम्‌ । 

श्रषणात्‌ स्मरणाच्नापि सङ्कृष्टहरण तृणाम्‌ । ।३१।। 
इन्द्रडवाच 

श्रुत्वा तत्पण्डितमुखाद्‌ राजा सर्वजनश्च ह । 

आश्चयानन्दसंयुक्तः पुपूजे तान्‌ द्विज्ोत्तमान्‌ ।। ३२। 1 

वस्न्रालङ्काररत्लानि धन धान्य ददौ बहु । 

अत्रिमाहय राजाउपि गु निजकुलस्य च ।1३३।। 


सुमुहूर्ते ततोज्गृहात्‌ परिपूज्य यधाविधि । 
डेवे विनायक तञ्च विद्यामेकाक्षराँ शुभाम्‌ । । ३४11 
जाप भन्नै तमनन्यभक्त्या 

ध्यायन्‌ गणेश विजितेन्द्रियः सः । 
प्रतडा खक गणलामगाए 

मुताप्तये सङ्कटनाशक तत्‌ ।।३५।। 


बाहाणहरूले भने - हे राजन्‌ ! यस पुस्तकमा ब्रहाजी 
र कृतबीर्य रानाको बौचना भएको महत्त्वपूर्ण संवाद रहेको 
छ॥२५-२६।। सबै प्रकारका सङ्कट नाश गर्ने सङ्कशचदुर्थीको 
बर्णन गरिएको छ । चन्द्रोदयमा गरिने श्रीगणेराएूजाको 
बिस्तारपूर्वक वयान गरिएको छ । अनेक किसिमबाट अङ्गारक 
चतुधाको नहिमा बताइएको छ ! तिथि, देवता र चन्द्रमालाई 
मन्तरूर्वक अर्घ्य दिने विधि उपदेश गरिएको छ । एत्र्काइस 
| ब्राइाणको पूजा गरी तिनलाई भोजन गराउने र अनेक थरि दान 
दिनुपर्ने कुरा यसमा निरूपण गरिएको छ ।1२७-२९।। भगवान्‌ 
श्रोगणेरहनाई दुबो चढाउनुको फल जताउनुको साथै सेतो दूबो 
अर्पण गरेको विशेष फल पनि महत्तपूर्वक बताइएको छ । है 
भाग्यशाली तजा! भाग्यका कारण हजुरले थो श्रीगणेशक्रतको उपदेश 
पाउनुभयो । अहिलेसम्म नदेखिएको र नसुनिएवो यो क्रा लोकका 
निमित्त उपकारक हुनेछ! श्रवण 
बह मानिसहरूको सङ्कुटनाश गर्न समर्थ हुनेछ 1३०-३१। 

इन्ड्ठले भने - ब्राह्मणहरूका मुखबाट यी कुरा सुने 
राजा कृतवीर्य र उनक्रा मानिसहरू आश्चर्य एवं आनन्दले 
युक्त भए । ती स्बैले चिद्रान्‌हरूको पूजा गरै ॥३२। 
बाह्ाणहरूलाई दानका रूपमा वल, अलङ्कार, रुल, घन- 
। घान्त आदि प्रदान गरे । त्यसपछि राजा कृगायोर्यले आफ्ना 
कुलगुरु अत्रिलाई बोलाई उत्तम मुहूर्तमा भगवान्‌, श्रीगणेश र 
गुरुको समेत विधिवत पूजा गरेर ठहाँबाट भगणान्‌ श्रीगणेशको 
'एकाकषरो मन्त्र श्रवण गरे । मनत्रश्ववणपछि कृतवीर्षले जितेनद्रिय 
भई उत्तम भक्तिका साथ श्रोगणेरमन्त्रको अनुधान आरम्भ 
गरे। श्रीगणेशमन्त्रको अनुष्षान सकिएपछि तिनले पुत्रप्राप्तिका 
ज्ञागि श्रीगणेशलाई अत्यन्त प्यारो लाग्ने सङ्कष्टयटु्थोको त्रत 
पनि सम्पन्न गरे ।।३३-३५ 


स्मरण गर्नाले मात्र पनि यो 


ख्व इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे व्रतनिरूपर्ण नामाएचष्टितमो3ध्यायः फ्रेटः 


प्राडा वेणीपाघव ठकाल्दाग नेपाली भाषामा अृहित श्रीषणेशपुराण उपासनाखण्डको 


आफ मितैलाई 


'कतवौ्चंका पिताद्वाग 


१६८। 


उपासनाखण्ड, 


अध्याय: - ६९ 


झनसप्ततितमोवध्यायः 


शूरसेन उवाच 
ब्रह्माणा कथमादिष्ट कृतवीर्याय सिद्धिदम्‌ । 
तन्ममाचक्ष्व सङ्कष्टचतर्थीत्रतमत्तमम्‌ ।। १।। 
इन्द्र उवाच 
सत्यलोके सुखासीनं सर्वज्च चतुराननम्‌ । 
कृतवीर्यपिता गत्वा पप्रच्छ प्रणतो नुप ! ।1२।1 
कृतवीर्यपिता उवाच 
देवदेव ! जगद्धातः ! प्रणतार्तिनिवारण ! । 
वर्तते हृदये यन्मे पृच्छामि त्वाँ वदस्व तत्‌ ।1३11 
आप्त्सु बर्तमानाना नृणा व्याकुलचेतसाम्‌ । 
चिन्तया व्यग्रमनसां वियोगे सृह्ददा तथा ।1४11 
दुर्लभप्राप्तये नृ्णा कार्यसिद्धिः कं भवेत्‌ । 
अर्थेसिद्धि: क्थ नित्य पुत्रसौभाग्यसम्पदाम ।।५।। 
सर्वसङ्कषटनाशार्थ कार्य कि मानबै: प्रभो ! । 


ब्रह्मा उवाच 
शृणु राजन्‌ ! प्रवक्ष्यामि सर्वसिद्धिप्द व्रतम्‌ ।1६ 11 


यस्यानुष्ठानमात्रेण चिन्तित प्राप्नुयान्नरः । 
ओषधीभि; शुक्लतिलैर्दिवा स्तायात्‌ प्रसन्नधी: । 1911 


सङ्कल्ये कारयेत्‌ सम्यग्‌ ध्यात्वा देव गजाननम्‌ । 
गणेश पूजवेद्‌ भवत्या मन्तरैरागमसम्भवै: ।।८ 1 


कृष्णापक्षे चतु्व्याञ्च निशि चन्द्रोदयेशप च । 


नृपउवाच 
कै सम्पूजयेद्‌ ब्रहान्‌ ! देवदेव गजाननम्‌ ।।९।। 


विस्तरेण मम ब्रृहि प्रणयात्‌ परिपच्छते । 


[६९ अध्याय) 


शूरसेनले भने - ब्रह्माजीले राजा कृतबीयंलाई 
सिद्धिदायक एवं उत्तम सङ्घषटचतुर्थत्रतको उपदेश कसरी 
गर्नुभयो ? त्यो मलाई पनि बताउनुहोपत ! 1१11 

इन्द्रले भने - एक कृतबौयंका पिताले 
सल्ालोझमा सुखपर्वक विराजमान बहएजीका सपन गए 
प्रणाम गरी जिज्ञासा प्रकट गरे ।॥२।। 

कतबौयंका घितालो भगो- जगतमय रगयिता, 
(देवताहरूका पनि देवता, शरणमा मानिसहरूको दुःख 
निवारण गर्ने दयालु स्वभावका स्वामी हे चिधाता ! मेरो 
हृटयमा जुन पश्न छ त्यस विषयमा म हजुरसँग सोध्न चाहन्छु, 
मलाई बताउनुहोस्‌। आपत्तिमा परैका, व्याकुल चित्त भएका, 
चिन्ताले आच्तिएका, आफ्ना इष्ट-मित्र र बन्धुहरूको 
[वियोगबाट दुःखित मानिसहरूले चिताएका दुर्लभ वस्तुहरूको 
आध्ति कसरी हुनसक्छ ? कार्यसिद्धि कसरी हुनसक्छ ? 
अर्धीसिद्धि कसरी हुनसक्छ ? र पुत्र, सौभाग्य एवं सम्पत्तिको 
सिद्धि कसरी हुनसक्छ ? हे प्रभु ! सबै प्रकारका सङ्कटनाश 
गर्ने मानिसहरूले कुन कार्य गर्नुपर्छ ? 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे राजा ! तिमी सुन, म 
सबीभिद्धि प्रदान गर्ने ्रतको विषयमा उपदेश गर्दछु ।।३-६॥। 
जुन व्रतको पलन गर्नाले मानिसले आफूले चिताएको कुरा 
'घाउन सक्छ। कृष्ण पक्षको चतुर्थी तिथि र रातमा चन्द्र उदाएको 
चेला भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजाको अधिकार पाउनका लागि 
मानिसहरूले बुद्धि निर्मल बनाई दिनमा सेता तिलर औषधिहरू 
मिसाएर नुहाउनुएर्दछ । नुहाएपछि श्रीगणेशको ध्यान गरी 
“आज राति मैले तपाईँको पूजा गरनेननु'" भनी सङ्कल्प गर्नुपर्दछ। 
त्यसपछि भक्तिपूर्वक शारामा बताएका मन्त्रहरू पढेर 
ओगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । यस्तौ पूजा कृष्णपक्षको चतर्थी 
तिथि र रातमा चन्त्रोद हुँदा गर्नुपर्दछ 11७-८।। 

राजाले भने- हे विधाता ! म श्रद्धा एवं प्रेमका साथ 
हजुरसँग प्रश्न गरिरहेको छु । मलाई देबदेव श्रीगणेशको उूजा 
'कससै गर्नुपर्छ भन्ने विषयमा पनि विस्तारपूर्वक वताउनुहोस्‌। 


३०५ 


अरगनेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बह्योवाच 
नित्यकर्म समाष्थाञ्य निशायामुदये विो: । ।१०।। 
शुचौ देशे गोमयेन लिप्ते मण्डपिकान्वितै । 
तत्र पीठं गणेशस्य पूजयेत्‌ कुङ्कुमाक्षौ: । । ११।। 


स्थापयेत्‌ कलश तत्र पञ्चत्नसमन्वितम्‌ । 
तस्योपरि व्यसेत्‌ पात्र सौवर्ण कलशन्तरितम्‌ । १ २। । 


तदभावे त रौप्यं वा ताप्ने वैणवमेव च । 
तम्योपरि न्यसेद्‌ वस्त्र क्षौम बा शक्तिसंयुतः ।1१३। । 


तस्योणरि लिखेट्‌ यन्त्रमागमोक्तविधानतः । 
तत्र मूर्ति गणोशस्य मौवरणीँ लक्षणान्विताम्‌ । । १४11 


च्यानम्‌ 
एकदनल महाकाय तप्तकाञ्चनसन्निभम्‌ । 
_लग्बोदरे बिशालाक्ष ज्वलत्पाबकलोचनम्‌ । | १५।। 


आखुपृष्ठसमारूढँ चामौवीजितँ गणै: । 
शेषयज्ञोपवीतञ् चिन्तयेत्‌ त॑ पजाननम्‌ ।।१६।। 
ओआवाहनम्‌ 

आगच्छ देचदेवेश ! सङ्कटान्मा निवारय । 


याबद्‌ व्रत सप्येत तावत्‌ त्वँ सन्िथौ भव । ।१७। । 
अशवा 


सहस्शीर्ष” । 


आसनम्‌ 
गणाधीश ! नमस्ते स्तु सर्वसिद्धिप्रदायक ! । 
आसन गृह्वातो देव ! सङ्कटान्याँ निवारय ।६१८।। 
अथवा पुरुष एव० । 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - गतमा चन्द्रमाको उदय हँदा 
आफ्नै नित्य कर्म समाप्त गरी गाईका शेबरले लिपिएको चेलीद्वारा 
'शोभायमान पचित्र पूजास्थलना श्रीगगेशपौटको स्थापन गरी 
पूजा गर्नुपर्दछ ।९-११।। त्यस पीठमाथि 
पश्चरलले युक कलशको म्थाफ्ना गरनुपर्ट। कलशमाथि 
सुनले बनेको कलशसहित एउटा थाली राख्नुपर्दछ ।॥१२॥। 
सुदको भाली नभएमा चाँदी, तामा अववा बाँसले बनाएको 
थाली राख्नुपर्दछ । त्यस्त कलशलाई वखले बेर्नुपर्दछ । शक्ति 
भएका ममिलले रेशमको वस्रले बेरै पनि हुन्छ ।1१३॥ 
त्यस घालीम्ाथि शाख्रको विधानअनुसार यन्त्र लेख्नुपर्दछ र 
त्यसमाथि सुनद्वाछ तयार गरिएको श्रीगणेशको सुन्दा र 
सुलक्षण प्रतिमा राख्नुपर्दछ। त्यसपछि ध्यान, आबाहन, आसन 
अदि समरर्ण गर्नुपर्दछ ।1₹४॥। 

ब्यान - “एउटा दाँतले सुहाउतुभएका- एकदन्त, कुलो 
शरीर घारण गर्नुहुने-पहाकाय, गालैको सुरझैं पहेलो वर्णहे 
चम्किलो देखिनुहुने- तप्तकाञ्जनसन्रिभ, विशाल उदरले 
शोभागमान-लग्थोदर, ठूला आँखा चारण गर्नुहुने: 
विशालाक्ष, बलिरहेको अग्नि ज्योतिर्मम आँखाले हेर्नुहने- 
ज्वलत्यावकलोचन, पुसाको पीठूँमा सवार हुनुभएका- 
आख्ुपृष्ठलमारूढ, गणहरूद्वारा चामर डुलाएर सेखा 


गरिनुभएका - चामरव्रीजित, शेषनागलाई यज्ोपवीत बताएर 


;छ- 


जारण गनुहुने - शेषयञ्लोपवीती, हात्तीको जर्सी 
मष्डलद्वारा शोभायमान - गजानन भगवान्‌ श्रीगणेशको 
स्मरण गरी ध्यान गर्दछु , भनी ध्यान गर्नुपर्छ।।१५-१६।। 
आध्याहन - हे देख्ताका पनि देवहा भगबान्‌ श्रीगजेरा! 
हडुर यहाँ आउनुहोस्‌ र सङ्कटबाट मलाई मुक्त गर्नुहोस्‌ । 
जबसम्म ब्रत चल्दछ, तबसम्म हपुर मेरा नजिकमा विराजमान 
हुनुहोस्‌ । (आयाहन गर्दो सहस्रशीर्घा० मन्त्रको पनि प्रयोग 

गर्ने सकिन्छ 1))11१७।। 

५५८ ( आमन - हे गणहरूका स्वामी, मबै प्रकारका सिद्धि 
अदान गर्नुहुने भगवान्‌ श्रीगफेश ! म हजुरलाई नमस्कार गर्दैछु: 
हजुरले यो आसन ग्रहण गर्नुहोस्‌ र मलाई सङ्कटगट मुक्त 
गर्नुहोस्‌ । (आसन समर्पण गर्दा पुरुष एयेद० सन्त्रको पनि 
प्रयोग गर्ने सकिन्छ) ।॥६८।। 

३०६ 


उपासन्पखण्ड, 


अध्याय: - ६९ 


पाछ्याम्‌ 
उमापुत्र। नमस्तेञस्तु नमस्ते मोदकप्रिय ! । 
फाल्यो गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।।१९।। 
अथवा एतावानस्य० । 


अर्घ्यम्‌ 

'लम्बोदर ! तमस्ते5स्तु रत्नयुक्ते फलान्वितम्‌ । 
अर्घ्य गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।।२०।। 
अथवा त्रिषावूर्धरव० । 

आचमनीयम्‌ 

गङ्गादिसवंतीर्थेभ्य आह्ृत तोयमुत्तमम्‌ । 
गृहाणा55चमनीवार्थ सङ्कट मे निवारय ।1२१।। 
अथवा तस्माद्‌ विराडजायत० ! 

पञ्चापृतम्‌ 

प्रयो दघि घृतङ्चव शर्करामधुसंयुतम्‌ । 

पञ्चाृतं गृहाणेदं सङ्कट पे निवारय ।।२२।। 
अघबा पय: प्रशिव्याम्‌० । 

स्वानम्‌ 
चन्द्रभागानर्मदवोगंङ्गासङ्घमजैर्जलै: 
स्नापितोउसि मया भवत्या सङ्कट मे निवारय !।२३। । 
अथवा यद्युरुषेण । 

वस्त्रयुग्मम्‌ 

इभवक्त्र ! नमस्तुभ्यं गृह्वाण परमेश्वर ! । 

वस्त्रयुग्म गणाध्यक्ष ! सङ्कट मे विवारय ।। २४।। 
अचवा त॑ यज्ञम्‌» । 

यञज्ञोपवीतम्‌ 

वितायक ! नमस्तुभ्यं नम: परशुधारिणे ! । 

उपवीते गृहाफोदँ सङ्कट मे निबारय ।। २५।। 

अधवा तस्मा० । 

चन्दनम्‌ 

डंशपुत्र ! नमस्तुभ्यं नमो मूघकवाहन ! । 

_चन्टने गृहाताँ देव ! सङ्कट मे निवारय । ।२६।। 
अथवा तस्माडाज्ञात्‌० । 


साद - हे पर्वतीपुव । हजुरलाई नमस्कार गर्दछु । है 
सोदकप्रिय । म हजुरलाई फेरि पनि नभस्कार गईछु । हे 
देवताका पनि देवता श्रीगणेरा ! मैले अर्पण गरेको यो पाच्चजल 
अहण गर्नुहोस्‌ र मेरो सङ्कट निबारण गर्नुहोस्‌ । (पाद्र समर्पण 
गर्दा एताव्वानस्थ” मन्त्रको पनि प्रयोग गर्ने सकिन्छ ।)।1१९।। 

अर्घ्य - हे लम्बोदर | हजुरलाई नमस्कार गर्दछु । यो 
रत ३ पुष्पले सम्पन्न अर्घ्य स्वीकार गर्नुहोत्‌ र मेरो सङ्कट 
निवारण गर्नुहोस, । (अर्घ्यसमरपण गर्दा त्रिपादूर््ब॑ मन्त्रको 
अनि प्रयोग गर्न सकिन्छ!) 11२०।। 

आचमनीय - हे श्रीगणेश ! गङ्गा आदि सबै 
तीर्थहरूबाट ल्माइएको यो उत्तम तीर्थजल आचमनका लागि 
ग्रहण गर्नुहोस्‌ र मलाई सङ्कटब्राट मुक्त तुल्याउनुहोस्‌ । 
(आचमनीय अर्पण गर्दा - तस्माद० मनको पनि प्रयोग 
गर्न सकिन्छ।)।। २६11 

पञ्जापत - हे श्रीगणेश ! दुध, दही, घ्यू, मह र चिनी 
राखेर तयार गरिएको यो पञ्चापृत ग्रहण गरी मलाई सङ्कटमुक्त 
बनाउनुहोस्‌ । (पञ्चामृत अर्पण गर्दा पय्रःपृथिव्याम्‌० मन्त्रको 
पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ।)11२२।। 

स्वान - हे श्रीगणेश ! नमँदा, चन्द्रभागा र गङ्गाको 
सङ्गमबाट ल्याइएका जलहरूद्वारा मैले हजुरको स्मान सम्पन्न 
गग्रएको छु, मलाई सङ्कटमुक्त तुल्याउनुहोश्‌ । (स्नान गराउँदा- 
यत्पुरुषेण० मन्त्रको पनि प्रयोग गर्ने सकिन्छ ।) ।1२३।। 

बस्न - हे गजानन | हजुरलाई नमस्कार छ । म 
हजुरका निमित्त वल्त्रको जोडा जर्पण गर्दैछु, हजुरले स्वीकार 
गर्नुहोस्‌ र मेरो सङ्कट निवारण गर्जुहोस्‌ । (घर्त्र अर्ण गर्दा - 
ततै वञ्ञम्‌७ मन्त्रको पनि प्रसोग गर्न सक्तछ!) 1।२४।। 

यज्ञोपवीत - दे विनायक ! हातमा परशु धारण गर्नुहुने 
हजुरलाई मेरो बारबार प्रणाम छ । यौ यज्ञोषवीत स्वीकार 
गनुहोस्‌ र मलाई सङ्कटमुक्त बनाउनुहोस्‌ । (यज्ञोपवौत समर्पण 
गर्दा - तस्मादश्वा» मन्त्रको पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ!) 1२५।1 

चन्दन - है शिवजीका पुत्र श्रीगणेश ! हडुरलाई मेरो 
प्रणाम छ । हे मूषकवाहन ! म हजुरका पाउमा पढँछु । है 
भगवन्‌ श्रीणणेश ! हजुरले यो चन्दन ग्रहण गर्नुहोस्‌ र मलाई 
सङ्कटबाट मुक्त गर्नुहोस्‌ । (चन्दन अर्पण गर्दा तस्माद्‌ बज्ञात्‌० 
मन्त्रको पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ।) ।1२६।। 


३०७ 


श्रीगणेशपुरपणम्‌_ 


जेपालीभाधानुवादसहितम्‌ 


अक्षता: 
थृत्तकृङकपसंयुक्तास्तन्दुलाः समनोहर: । 
अक्षतास्ते नमस्तुभ्य सङ्कट मे निवारय । | २७।। 
अधवा अक्षत्रमीमदन्त? । 


पुष्यम्‌ 

चरम्पर्क मल्लिका दूर्वा: पुष्पजातीरनेकश: । 
गृहाण त्वे गणाध्यक्ष ! सङ्कट पे निवारय ।। २८ । । 
अधबा तस्मादश्वान । 

धूषम्‌ 

'लम्बोदर ! पहाकाय ! थूम्रकेततो ! सुवासितम्‌ । 
धूप गृहाण देवेश ! सङ्कट मे तिवार्य ।।२९।। 
आधषा यापुरुषम्‌० । 

दीपप्‌ 

विघ्नान्भकारसंहारकारक! त्रिदशाधिप ! । 

'दीपं गृहाण देवेश ! सङ्कट मे निवारय ।1३०।। 
अथबा ब्राहाणी$स्य» । 

जैबेहाम्‌ 

'मोदकापूपलड्डूकपायसं शर्करान्वितम्‌ । 
फक्वान्नै सघतै देव ! मैबेहा प्रतिमृहाताम्‌ !1३१। । 
अथवा चन्द्रपा सनसो जात । 

फलम्‌ 

नारिकेलफले द्वाक्षां रसालं दाडिमँ शुभम्‌ । 

फाले गृहाण देबेश ! सङ्कट मे तिखारय ।। ३२।। 
अथब नाभ्या० । 

ताम्बूलम्‌ 

क्रमुकैलालवङ्गादिनागवल्लीदलाणि च । 
ताम्बूल गृहातो देव ! सङ्कट मे विनाशय !1३३।। 
दक्षिणा 

सवँप्रीतिकर देव ! हिरप्ये सर्वसिद्धिदम्‌ । 
दक्षिणाथ गृहाणेदं सङ्कट मे विनाशय ।1३४।। 
अथवा हिरण्यगर्भ० । 


अक्षता - हे नावन्‌ । घ्यु र कुङ्कुममा मुडिएका 
चामलका दानालाई अत्यन्त राम्रा अक्षताका छपमा तयार 
गरेको छु | हजुरले प्वीकार गर्नुहोस्‌ र मेरो सङ्कट निवारण 
गर्तुहोस्‌। (अक्षता अर्पण गर्दा अक्षन्ञमीमदन्त० मन्त्रको 
पनि प्रबोग गर्न सकिन्छ।) 11२७1। 

घुष्य - हे गणनायक ' चम्पक, मल्लिका, दूबो र 
अनेक जत-जतका फूलहरू ल्याई हजुरमा समर्पण गर्दैछु। 
हजुरलै थी फू ग्रहण गर्नुहोस र मेरो सङ्कट निवारण गर्नुहोस्‌। 
[पुष्य अर्पण गर्द तस्मादश्वार मन्त्रको पनि प्रयोग गर्न 
सकिल्छ।)11२८।1 

श्र्ष - हे लम्बोदर । हे महाञ्य | हे घूद्रकेतु । 
हजुरले अत्यन्त मीडो सुगन्ध भएक्रो यो धूप स्वीकार गर्नुहोस्‌ 
र मेर सङ्कट हटाउनुहोस्‌ । (धूप प्रयोग गदौ - 
मन्त्रको पनि प्रयौद गर्ने संकन्छ।) ।॥२९।। 

दीप - विष्नका अन्शकारलाई समाप्त गर्नुहुने 

देवताहरूका स्वामो हे भगवन्‌ श्रशणेश । यो दीप ग्रहण 
ुहोश्‌र मेरो सङ ्नुहोस्‌ । (दीप समर्पण गरद- 
बाहाणोउस्य० इत्यादि मन्त्रको परि प्रवोग गर्ने सकिन्छ। )11२०। 

जैवेदया - हे श्रीगणेश ! मोहनमोग, मालपुवा, लडडूर 
खौरसंहित चिनी राखेका भाटा पक्वान्रलाई मैकेदको रूपमा; 
| आज गरेको खु, स्बौकर गर्नुहोस्‌ । (नैनेदय अर्पण गर्दो चन्द्रमा 
| मनसो जात० मन्त्रको पनि प्रवोग गर्ने सकिन्छ) 11३६।। 

पुष्य - नरीबल, दाख, आँप र दाडिम आदि विभित्र 
जतका यौ फल हड्(लाई टक्रयाउँदैछु, हजुरले स्वीकार गर्नुहोस। 
(पुष्य अएँण गर्दो नाभ्या« इत्यादि मन्तरकी पनि प्रथोश गर्न 
सकिन्छ) ।1३२।। 

जाम्बूल - सुपारँ, अलैंचौ, ल्वाङ र पानको पाठसमेत 
मिलाई तयार गरिएको यो ताम्बूल हजुरलाई टब््याउँदैछु, ग्र 
रही मेरा पङ्कट निवारण गर्नुहोस्‌ 1३३ 

उक्षिणा - हे ओगणेश भगनाप ! सबैलाई साम लागे, 
सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्नै यो सुवर्ण प्रव्य दक्षिणका 
कपमा हजुरलाई अर्पण गर्दैछु, स्वीकार गर्नुहोस्‌ र परेरा सङ्कट 
नाश गर्नुहोस्‌, । (दक्षिण अर्पण गर्दो हिरण्यगर्भ० इत्यादि 
भन्त्रको पनि प्रकैग गर्न सक्रिन्छ।) 11३४।। 


३०८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ६९ 


एकविशतिदूरवाँडकुरसपर्पणम्‌ 
ततो दूर्वाङ्कुरान्‌ गृह्वा विशत्येकञ्च भक्तितः । 
एभिर्नामपदैर्देवमर्चयेत्‌ सुसमाहित: । ।३५।। 


दूर्वार्णणमन्त्रा: - 
गणांधिपतये नघ; ।।१।। 
उमापुत्राय नम; ।॥२।। 
अघनाशनाय नमः ।1३।। 
'एकदन्ताय तम: 1 1४11 
इभवक्त्राय नम: । 1५11 
मूषक्रवाहनाय नमः । 1६11 
विनायकाय नमः 11७1 1 
ईशपुत्राय नम:। ।८ 11 
सर्वसिद्धिप्रदाय नम: ।।२।। 
'लम्बोदराय तम: ।1१०।। 
वक्रतुण्डाय नम: ।1११।। 
ग्रोटकप्रियाय नमः।।१२। । 
विष्लबिध्यंसकर्त्रे नम: । । १३11 
विश्ववन्द्याय नम: ।1१४।। 
अपरेशाव नमः ।।१५।। 
गजकर्णाय नम; ।।१६।। 
नागयञ्चोपवीतिने नमः । । १७1 । 


श्रालचन्द्राय नम: ।।१८।। 


दूवार्पण - दक्षिणा नणय दया काउकरलासलकब्क 
हातमा लिएर तल लेखिएका खमहरूबाट एकाग भई भक्तिपूर्वक 
भगवान्‌ श्रीगणेशलाई अर्पण गर्नुप्दछ। १. गणाधिपतये नमः 
(गणका अचिपतिलाई नमस्कार गर्दछु) , २. ठमापुत्राय नम: 
(पार्वतीका पुत्र श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछु), ३. अघ- 
जाशनाय नमः (पापनाश गर्नै श्रौगणेशलाई नमस्कार गर्दछु), 
४. एकदन्ता् तम; (एउटा दाँतले सुहाउनु भएका 
श्रौगणेशलाई नमस्कार गर्दछु ), ५. इभवक्त्राय तम: (हात्तीको 
अनुहारले सुहाउनुमएका भगव्रान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार 
गर्दैछु), ६, मूघकवाहनाख नप: (पूसाको वाहनमा सवार 
हुनुहुने मगवान्‌ श्रीगगेशलाई नमस्कार गर्दछु), ७. विनायकाय 
नम: (जसको अरू कुनै नायक छैन अर्थात्‌ आफू नै स्बैका 
जागक हुनुहुन्छ, त्यस्ता सर्वशक्तिमात्‌ भगवान्‌ श्रीगणेशलाई 
जमस्कार गर्दछु), ८. इंशणुत्राय नम; (संप्तारका स्वामी 
कैलासपति शिपजीका पुत्र भगचान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार 
जर्दैछु), ९. सर्वैसिद्धिप्रदाय नप: (सबै प्रकारका सिद्धि 
अददान गर्ने श्रोगणेश्लाई नमस्कार गर्दछु), १०. लम्बोदराय 
जमः (ठूलो पेट धारण गुहुने श्रीगणेशालाई नमस्कार गर्दैछु), 
११. बव्त्रतुण्डाय नमः (बाङ्गो आकोर गराएर मुखको 
शोभा एरकट गर्नुहुन श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछु), १२.मोदक- 
'प्रिणा् सम: (बैद्यको रूपमा लड्डूलाई अत्यन्त मन 
पराउनुहने श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछ), १३. बिध्न- 
बिध्वंसकाब नम; (विष्नको ध्वंस गर्ने भगवान्‌ श्रीगणेशलाई 
नमस्कार गर्दछु), १४, विश्ववन्द्माय नमः (सम्पूर्ण संसारका 
प्राणीहरूद्वारा प्रणाम गरिनुहनै भगवान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार 
गर्दछु), १५. अमरेशाया नमः (देखगाहरूका अशिपति र 
घरमेदर भगवान्‌ श्रीगऐेशलाई नमस्कार गर्दैछु) १६.गजकर्णाय 
नमः (हात्तीका जस्ता ठूला-ठूला कान घारण गर्नुहुने भगवान्‌ 
श्रीगणेशलाई नमस्कार 
(शेषनागलाई यज्ञोपवीतका रूपमा घारण गर्नुहुने भगवान्‌ 
औगणेशलाई नमस्कार गर्दछु), १८. भालचन्ट्राय नम; 
(तिघारमा चन्द्रमा थाएण गर्जुहुने भगवान्‌ श्रीगणेशलाई नमस्कार 


३०९ 


श्रीगणेशपुराणमु_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


परशुधारिणे नप: ।॥१९।। 
विध्लाधिपाय नमः ।।२०।। 
विद्याप्रदाव तम: ।। २१। 


जीराजतम्‌ 
कर्पूरानलसंवुक्तै शेषाघौघविनाशनम्‌ । 
नीगजन गृहाणेश ! सङ्कटान्सो विमोचन ।॥ ३६11 
अथवा आरात्त्रपार्थिवम्‌» । 
पुष्पाञ्जलि: 
चम्पकाशोकवकुलपारिजातभदै: शुभैः । 
पुष्पाङ्जाले गृहाणेमा सङ्कटान्मा विोचय ।1३७। । 
अधघा यञ्जेन यञ० ! 
स्तुतिः 
कत्रमेव विश्वे सुजसीभवव्त्र ! 

त्वमेव विश्व परिपासि देव !। 
स्वमेव विश्व हरसेजखिलेश ! 

त्वमेव विश्वात्मक ! आविभासि ।1३८ 11 
जमस्कारा: 
जमामि देव गणनाथमीश 

विद्योश्वर विध्यविताशटश्म्‌ । 
भक्तार्तिह भक्तविमोक्षदक्षे 

विद्याप्रदं वेटनिधानमाद्यम्‌ । । ३९।। 
प्रदाक्षिणा 
एवं स्तुवीत बिश्लिवत्‌ प्रणमेत पुन; पुनः । 
प्रदक्षिणा प्रकर्वीत यथाएक्त्यैकविंशतिम 11४० 11 
प्रार्थना 
ये त्वामसम्पूज्य गणेश ! नून 

चाञ्छन्ति मूढा बिहितार्थसिद्द्िम्‌ । 
एव नष्टा विवत हि 'लोके 

जात्तो मचा ते सक्गल: प्रभावः ।॥४१।। 


गदहु), १९ पर्शुधारिणे नम: (हातमा बञ्चरो घारण गर्नुहुने 
भगवान्‌ श्रीगगेशलाई नमस्कार गर्दछु), २०. विध्याधिपाय 


जमः (निप्तहरूका स्वामी भगछान्‌ श्रौगणेहालाई नमस्कार 
गर्दछु), २१. विद्याप्रदाथ नम: (सम्पूर्ण विद्या पदान गर्नुहुने 
भगवान्‌ श्रेगणेशलाई नमस्कार गर्दछु) 11३५11 

आरती - कपूर र अग्निको ज्योतिले सम्पन्न सबै प्रकारका 
पापहरू नाश गर्ने दो आरतीकोः ज्योति हबुरले ग्रहण गर्नुहोस्‌ २ 
लाई सङ्कटबाट मुक्त गर्नुहोस्‌।( आरती अर्पण गर्दा उगरात्रि- 
पार्थिषम्‌» इत्यादि मन्त्रको पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ। ]11३६।। 

पुषाञ्जलि - चम्पक, अशोक, वकुल, पारिजात आदि 
वृक्षहरूका फूलहरूबाट गरिएको ये पुष्पाजलै- अपैण हजुरले 
प्रहण गर्नुहोस्‌ र मलाई सङ्कटबाट मुक्त गर्नुहोस्‌ । (पुष्पाञ्जली 
अर्पण गर्दा यज्ेनयज्ञ» इत्यादि मन्त्रको पनि प्रयोग गर्न 
सकिन्छ!) 11३७1 

स्तृति - हे श्रीगणेश देव ! हजुरले नै संसरकी रचना 
गर्नुहुन्छ । हे गजानन ! हजुरले नै संसारको पालन 
हे सँशरका अधिपति ! हजुए तै संसारको संहार 
हे दैबदेव । हजुर नै विश्वकप भए विराजमान हुनुहुन्छ ।३८॥1 

नमस्कार - सम्पूर्ण संसारका स्वामी, गणहरूका नाध. 
निम्नहरका स्थामी, बिन्नक्नाश गर्ने कार्षसा कुशल, भत्ताका 
जेर-मका बाश गर्नुहुने, भक्ति गर्तै मानिसहरूलाई मोश्ष प्रदान 
गर्न निपुण, विद्यादाता र बेदका ज्ञात श्रीगणेशलाई नमस्कार 
गर्दैछु 1३९।। 

प्र्दाक्षिणा- स्तुत र 
श्रीगणेशलाई बारबार प्रणाम 
पङक भगवान्‌ श्रीगगेशयो 
पटक प्रदक्षिण; 


गर्नुहुन्छ । 


नि गर्नुहनछ। 


न 


नमस्कार आदि गरेपछि भक्तले 
त्यसपछि एज्काइस 
गर्नुपर्दछ जथवा एक्काईस 
नसक्नेले यथाशक्त प्रदक्षिणःगरे हुन्छ। 
प्रार्थना - हे भगनद्‌ श्रीगजेश । जुन मूर्ख मानिसले 
हजुरको 
चाहन्छन्‌ ही वास्तबमा आफै नष्ट भएर जान्छन्‌, यो निश्चित 
| तथ्य हो । म हजुरको सम्पूर्ण प्रभाव जान्टछु ।1४१ । 
३१० 


अदक्षिणा गः 


जाराधता नगरौकन आफूले गरेफा कार्यको सिद्धि 


उपासनाखण्ड: अध्यावः - ६९ 
चायनम कन वायन - हे आचार्यत्रर श्रीणणेश : हजुर त्रल्मणहरूको 
स्वामी हुनुहुन्छ र सिद्धिटता पनि । म हजुरलाई मीठा पचवात्र र 
१ ! हो ॥ उस 
आचाय्रस्त्व द्विजाध्यक्ष ! सर्वभद्धिप्रदायक ! । शृङ्गाठक्ो सासछी चहाउँछु। मलाई सङ्कटबाट मुक्त गर्तुहोस।'४२।% 


वायन गृहाता बहान्‌ ! सङ्कटान्मा निवारय । ४२11 १ 


विशेषारप्यस्‌ 
फलपुष्बाक्षतर्युक्त जले ते दक्षिणान्तितम्‌ । 
विशेषार्ष्य पया दत्त सङ्कटान्मा निवारय । 1४३ । 
। इति घोडशोपचारार्चनभ्‌ । 
गणेशमन्त्रार्चनम्‌ 
अँबनमो हेरम्ब मदमोदित्त मम सङ्कट निवारव स्वाहा। 


इन्त्रादि लोकपालाँश्च समन्तात्‌ पूजयेत्‌ सुधी; । 1४४1 1 


घक्वमुदगलिलैर्युक्तान्‌ मोटकान्‌ घृतपाचितान्‌ । 


भक्ष्यान्यन्यानि ताम्बूले यथाशक्ति प्रकल्पयेत्‌ । । ४५ 1 1 


ततो दूर्वाङ्कुरान्‌ गृह्वा चिंशत्येकञ्ज भक्तितः । 


'एभिर्वामपदैदैंवमर्चयेत्‌ सुसमाहित: । । ४६1 । 


गणाधिप! नमस्तृभ्यमुमापुत्राभयप्रद ! । 


एक्दन्तेभवक्त्रेति तथा मूषकवबाहन ! ।1४७11 


विनायकेशपुत्रेत्ति सर्वसिद्धिप्रदायक 


'लम्ोदर ! नमस्तुभ्यं बक्रतुण्डाध्नाशन ! ।1४८। 1 


विघ्नविष्वंसकर्तेति विश्ववद्यामरेश्वर ! । 


गाजवक्र ! नमस्तुभ्यं नागवज्जोपवीतिने । 1 ४९1 । 


१%-( विशेष अर्घ्य - हे नगबन्‌ ओगणेश ! 
फल, फूल, अकषतातो थुक दक्षिणनमेत रहेको यो जल विशेष 
अध्यंको रूपमा टङ्गयाउँछ। मलाई सङ्कटबाट मुक्त गउुहस्‌।।४३।। 
यसतै घोडशोपचारले पूजा गरेपछि तलको मख्रले श्रीगतेशको 
फेरि मनपूजा गर्नुपर्दछ । 

भखट्वारा शरीगणेशक्ो पूजा - मन्त्र - औँ नपो 
हेरप्ब पदमोहित्त मम सङ्कट ताशय स्याहा यो 
'औग्शेशको पचित्र मन्त्र हो। घशषको यथशक्ति जप गर्नुपर्दछ 
यसर्पछ बुद्धिमान्‌ साघकले औगणेशमूर्तिका चै 
दश लोकयालहरु 


हजुरलाई 


न्वासण गर्दै कमश; एकान्र भएर पूजा 
र छ ( गठाधिएथ नम: ) 


प्रटाण नम: ) 

१० डे लस्बोता ! हजुरलाई नमस्कार छ ( लाम्बोहराय नप: ) 
११- हे चङ्सतुण्ड! हजुरलाई नमष्कार छ ( वक्रतुण्डाय नम: ) 
१२- हे पापतःशक ! हजुरलाई नमस्कार छ ( अघनाशनाय तम" ) 
१३- है बिश्मविच्वंसक ! हजुरलाई नमस्कार छ [ विघ्न- 
'ध्बैसकाय नम: ) 

१४- हे ल्झिवन्द। हजुरलाई छ ( विश्ववन्द्धाय मग: ) 
१५" दे अमरधिप ! हजुरलाई नमस्कार छ ( अमराभिपाथ तम; ) 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ नेपालीभादानुवादसहितम्‌ 
आलचन्द्र ! नमस्तुभ्य नमः पर्शुधारिणे । १० हिाजवका हजुरलाई नमस्कार छ ( गजव्कत्राथ नम:) 


विध्लाधिप ! नमस्तुभ्य सवैविद्याप्रदायक ।1५०।। 
एवं सम्पूजयेद देव दूर्वाभिश्ष पृथक पृथक्‌ । 
यदुद्विश्य कृत सम्वग्‌ यधाशक्ति प्रपूजनम्‌ । ।५१।। 


तैन तुष्टो भवाशु त्य हृतस्थान्‌ कामान्‌ प्रपूरय । 
बिघ्नान्‌ नाशय मे सर्वान दषाँञ्च समुपस्थितान्‌ । ।५२।। 
पकपसाडत सरताँणा फागणह करोग्टाटाण । 

शत्रूणो बुद्ध्िनाशञ्च मित्राणामुदय कुरु ।।५३।। 
झति बिज्ञाप्य देवेशै प्रणिपत्य पुनः पुनः । 

ततो होम प्रकर्वीत शततमष्ोत्तरे वती । ।५४।। 
मोटकैर्वायने क्रार्य त्रलसम्पूरविहितवे । 
लडडूकैर्वटका्ैर्वा त्रिसप्तफलसंयुतम्‌ ।1५५1। 
रक्तवकीणा सञ्चछाद्य स्वाचार्याय निवैदवेत्‌ । 
गणाधिप ! नमस्तुभ्यं सर्वसङ्कल्पसिद्धिद ! । ।५६ 11 
वायनस्य प्रदानेन सङ्कटान्माँ निवारय । 

तिथ्वष्यम्‌ 

कर्थो श्ुत्वा तत: पुण्बा दद्यादघ्यँ समाहित: । ५७11 


तिथीनामुन्तमे ! देखि ! गणेशप्रियवल्लभे ! । 
सङ्कट हर मै देवि ! गृहाणाघ्यँ नमोउस्तु ते ।।५८।। 


देवाध्यम्‌ 
'लम्बोटर ! नमस्तुभ्य सतते मोदकाप्रिय 
सङ्कट हर मे देव । गृहाणार्घ्य नमो $स्त 


तै ।॥५९।। 
च्द्रा्ध्यम्‌ 

_खन्द्राव सप्तवारन्तु मन्त्रेणानेन पार्थिव !। 
शारोदार्णबसम्भूत ! अत्रिगोत्रसमुद्भव ! । 
गहाणार्घ्य मया ठत रोहिण्या सहित: शशिन्‌ । 1 ६011 


२७-हे सर्पलाई यज्ञोपवीतका छूपमा आरण गर्नै है गजानन। 

हजुरलाई नमप्कार छ । नागयज्जोपतीतिने नम: ) 
१८- हे मालचन्दर। हजुरलाई नमस्कर छ ( भालचन्द्राय नम: ) 
१२- है परशुधारी श्रीगणेर । हजुरलाई नमस्कार छ ( परशु- 

धारिणो न: ) 
२७ हे विष्तधिप। हडुरलाई नमस्कार छ( विध्नाधिपाय नम: ) 
२१- हे सर्वीवद्यादाता! हजुरलाई नमस्कार छ ( सर्वविदा- 

प्रदायकाब नभ: ) 11४७-५०" 

असम ब्नु्टाबुटटै दूर्बाडकुरदवारा भगवान्‌ श्रीगणेशको 

पूजा गर्नुपर्दछ। मैले जुन उद्देशड लिएर यशाशक्ति हजुरको 
पूजा गरेँ, यसबाट हजुर छिटै प्रसत्र हुनुहोस्‌ र मेरा द्वृदयमा 
रहेका सबै इच्छालाई परिपूर्ण ठुल्याउनुहोम्‌ । सबै विष्लहरूका 
आचैभैरा दुष्टहरूको पन नाश शरिदिउुहोस्‌ ।1५१-५२। हजुरको 
कृपाबाट म थो संस्रमा सम्पूर्ण करतव्यपालन गर्ने समध हुनसकँ। 
हजुपले मेरा शतनुहरूको बुंडधनाश गर्नुहोस र भिप्रहरूको उदय 
गराउनुहोस्‌ ।५३।। यसरी भगवानूलाई आफ्ना मनका भवनहरू 
अमर्पण गरेर बारबार प्रणाम गरेपछि साभकले १०८ 
खेम गर्नुपर्दछ ।५४1। ब्रतको पूर्णताका लागि एम्काइस 
अधवा वटुक तथार गरी रातो काणडाले ढाकेर वायत(उपहार)का 
रूपमा आचार्यलाई निवेदर गर्नुपर्दछ ।।५५।1 सबै प्रकार 
भङ्कल्पहरूलाई मिद्धि प्रदान गर्नुहुने हे भगजन्‌ श्री 


नमस्कार छ 1॥०६॥ म हपहार ठङगाइँदैछ। मलाई 


गर्दै वायर चढाए श्रीगणेशको महिमा ब्ताङो कथा सुनेर 


तिथिलाई आर्य चढाउनु 
तिथिलाई अर्घ्य - श्रगणेशका लागि अत्थता प्यारो 
लाग्नै है चनुथौ सि । तिमाले मेरो सङ्कट निवारण गर। म 
अर्घ्य टङ्गेयउँद, स्वौका गर। तिमीलाई मेरो नमस्वार छ।॥५८' 
श्रौँणणेशलाई अर्घ्य - है मोटफप्रिय भगबान्‌ 
श्रीगगेश! हजुरलाई मेरो नमस्कार छ । मेरो सङ्कट 
गर्नुहोस्‌! म प्रणाम गर्दै हजुरलाई अर्घ्य अर्पण गर्दैछु ॥५१।। 
चन्द्रलाई आघ्यै - अश्रिगोत्रमा उत्पन्न हुनुभएका, 
शीरस्रागरबाट उदाउनुभएका, रोहिणीका साथमा सुहाउनु हुने 
| मैले अर्पण गरेको अर्व्य ग्रहण गर्नुहोस्‌ 11६० 1। 


उपासनास्वण्ड: अध्याय: - ६९ 


|| ललपछसाघकले साचन्‌ त्रीगणेशसँग क्षमायाचना गर्नुपदेछ। 
क्षमायाचनण्छि ब्राहाणलाई भोजन गराई आफूले भोजन 
जर्ुपर्दछ। आफूले भोजन गर्दा ब्राहाणभोजनमा बाँकी रहेको 
शेष भोजनलाई भ्रगवान्‌को प्रसाद मानेर ग्रहण गर्नुपर्दछ 
हदको 'यजमानले भोजन गर्दा खात गाससम्म केही नबोली खानुपर्दछ। 
सप्तग्रासान्‌ मौनयुक्तो यथाशक्त्या वथासुखम्‌ । त्यसपछि अरू भोजन आनन्दपूर्वक आफ्नो शक्तिअनुसार 
ग्रहण गर्नुपर्दछ । यस किसिमबाट लगातार चार महितासम्म 
डच्थे कुर्यात त मासेघु चतुष्वपि विधानत: ।।६२।। | विधिपूर्वक ब्रत गर्नुपर्दछ ।॥६१-६२।। 


तत: क्षमापयेद्‌ देव ततो विद्याक्न भोजयेत्‌ । 


स्वयं भुञ्जीत तच्छेच ब्राहाणेभ्यो यर्दापितम्‌ ।1६१।। 


अँ 


सङ्कष्टचतुर्थीव्रतान्तर्गतपूजाविधिर्नामैकोनसप्ततितमो ३ध्यायः छ 


प्रप्डा वैगीमान उकालद्वारा नेषाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनागडण्डको 'सङ्कटचतुथी त्रतमा गरिने 
चूजाविषिको तिक्तयणा' शीर्षकाल्चित उनान्सतरीऔँ अध्याय पूर्ण भयो ।। 


अँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे सङ्कष्टचतर्थीत्रतान्तर्ग 


३१३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अथ सप्ततितमोवध्यायः 


राजोवाच्न 
व्रत पुरा क्त केन भुवि केन प्रकाशितम्‌ । 
कि पृण्वै कि फलचञ्चाप्य कारुण्याद वद मै प्रभो ।॥१।1 
बहोवाच 
पुरा स्कन्द गते चैव पार्वत्यैव कृत द्रतम्‌ । 
चतुर्ष्वपि च सासेषु शिबवाङ्येत पार्थिय ।1२।। 
पञ्जमे मासि दृएस्तु कार्तिकेयो ह्यपर्णया । 
अगस्त्येन कत पूर्व समुद्रै पातुमिच्छता । 1३11 
त्रिष मासेषु विघ्नेशप्रसादात्‌ पीतवानमुम्‌ । 
खण्मासावधि राजेन्द्र दमयन्त्या पुरा कृतम्‌ ।1४11 
नलमन्त्रेषयन्त्या तु ततो दृष्टो नलस्तया । 
प्रद्युम्नस्य सुते राजँश्चित्रलेखा 5नयत्‌ पुरा ।। ५11 
बब गत; केन तीतो बा इति शोचन्तमाकुलम्‌ । 
प्रद्युम्न पुत्रशोकार्ता रुक्मिणी प्रत्यभाघत ।1६ 11 
शणु पुत्र ! प्रवक्ष्यामि यद व्रत स्वस्य मन्टिरे । 
शम्वरेण पुरा$ उनीते आलके त्वयि षड्दिने । ७11 


त्यट्वियोगजदु:खेन हृटयं मै व्यदूयत । 

'कदा द्रक््याम्यहँ पुत्रमपूर्वपतिसुच्दरम्‌ ।।८ ।। 
अन्यस्करीणा सुत बृष्ठा मम चेतसि जायते । 

'ममापि भविता पुत्र: सपो $नेन प्रमाणत: । 1९11 
उति चिन्ताकुलाया मे गतान्यब्दाति भूरिशः । 

ततो मे दैवयोगात तु लोमशो मुनिरागतः ।। १०।। 
तेनोपदिष्ट सङ्कष्टचतुर्थत्रतमुत्तमम्‌ । 

सर्वेचिल्लाहरे पुत्र ! चतुर्वारे कृत पया ।।११।। 
तत्मरसादात्‌ त्वमायालो हत्वा शम्बरमाहये । 
त्वमप्येतत्‌ करु व्रत ततो ज्ञास्थसि त॑ सुतम्‌ ।।१२।। 


[७० अध्याय; 


राजाले भने - यो सङ्कष्टचतुथीको व्रत पहिले कसले 
गयो र संसारमा यमलाई कसले फैलायो ? यो ब्रत सम्पन्न 
गर्दा कस्तौ। पुण्य र कस्तो फल प्राप्त हन्छ ? यसबारे मलाई 
बताउनुहोस्‌ ।॥९।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे राजन्‌। प्राचीन समयमा 
स्याम कार्तिकेम,भर छाडेर अज्ञात स्थानमा जानु हुँदा छोएयो 
नपाएर छट्पटिएक्की पार्वतीले शिवजीको 
चार महिनासम्म यो ब्रत गर्नुभयो ।।२।। पाँचौं महिना लाग्दा 
उहाँले आफ्ना प्यारा पुत्र कातिकियको दर्शन पाउनुभयो 
चान गर्वे चाहने क्रनरि अगस्त्यले तीन महिनासम्म यो प्रत: 
| ओगणेशको कृपाबाट समुद्रपान गरेका थिए । हे राजन्‌! राजा 
जलको ख्रोजीमा लागेकी दगयन्तीले छ महिनासम्स यो ब्रत 
गरिन्‌ । त्यसपछि उनले पनि आफ्ना प्यारा पति नलको 
दर्शन पाएकौ थिइन्‌ । प्रधुम्नका छोरा अनिरुद्धलाई चिप्रलेखाले 
बाणापुरको नगरमा पुन्चाएकी धिइन्‌ ।1३-५।। मेरो छोरा 
चाह 
रुक्मिणीले भनिन्‌ - हे छोरा । मैले आफै घरमा बसी जुन 
अर गरेँ, त्यस विषयमा सुन । तिमी छ दिनको हुँदा रम्बरासुरले 
| तिम्रो अपहरण गत्यो ॥६-७11 तिम्रो वियोगबाट म साइ्रै 
व्याकुल भएँ । त्यस बेला अरू नारीहरूका छौ "छोरी देखेर 
मेरो पनमा कहिले मैले अत्यन्त प्यारो छोराको मुख हेर्न 
षाउली भन्ने भावना आउँथ्यो । मेरो छोरा पनि यत्तिकै 
भयो होला भन्ने चिन्ता गर्दागर्दै मेरा क्रैयन वर्ष बिते । त्यसपछि 
भाग्यको संयोगबाट कुमै दिन मेरो धरमा लोमश क्रषि 
उहाँले मलाई चिन्तमाश गर्ने 
विषयमा उपदेश गर्नुभयौ 
उहाँको उपदेशबाट मैले चार पटकराए" दोहोन्याएर यो ब्रत 
मम्पन्न गररैं । यस व्रतको प्रभावबाट तिमी शाम्बरासुरलाई 
युद्धमा मारेर ट्वरका फर्केका थियौ । तिमोले पनि यो ब्रत गर। 
त्यसपछि आफ्ना छोरा अनिरुद्धको विषयमा सबै कुरा 
पाउने छौ ।॥।१६-१२ 
३श्ड 


'कलले लग्यो ? भनी व्याकुल भएका प्रधुम्तलाई 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ७० 


द्मह्योवाच 
पयातिल कत पुच गासालसृतोपतास । 
श्रुतो बाणासुरपुरे निरुद्धो नारदात्‌ पुरा ।।१३।। 


उद्धवस्वाज्ञया कृष्ण: कृतवान्‌ व्रतमुत्तमम्‌ । 
भीत ईश्वरसङ्ग्रामादेकवारं यथाविधि ।। १४।। 
गत्वा स शोणितपुरं जित्वा बाणासुरे मुधे । 
आनीत उषया सार्द्वमनिरुद्ध: क्षणात्रप: ।। १५11 
मया$पि सृष्टिकामेन कृतमेतद्वपोत्तम ! । 

कृता नानाविधा सङ्िव्रतस्यास्य प्रश्नावतः । ।१६।। 


अन्यैदेवासुरगरै; कृत विष्लोपशान्तये । 
ज्रचिभिदानवैर्यक्षैः किन्नरोरगराक्षसैः । । १७11 


आपद्यपि च कष्रायाँ कुयाँत्‌ तच्छान्तये व्रतम्‌ । 
चानेन सद्शं लोक्के सर्वसिद्धिकरै व्रतम्‌ ।।१८।। 
लपो दाने जपस्तीर्थ मन्त्रो विद्या न च क्वचित्‌ । 
डमा श्रुत्वा कथा राजन्‌ ! स्वयं भुञ्जीत वाग्यत: ।! १९।। 
जानुमध्ये करै कृत्वा गणेश हृदि चिन्तयेत्‌ । 
द्विजातीताञ्च यच्छेष भोक्तव्य सह बान्धबै; ।। २०।। 
कार्य बह्दल्पमासैस्तु सिद्धयते नात्र संशयः । 
बहुनात्र किमुक्तेन नान्यत्‌ स्वाच्छी्रसिद्धिदम्‌ ।। २१।। 
नोपरेश्यमभक्ताय नास्तिकाय शठाय य । 

डेय पुत्राय शिष्याव भक्तियुक्ताय साधवे ।।२२।। 


मम प्रियोसि राजेन्द्र ! धर्मि्ठः क्षत्रियर्षभः । 
कार्यकर्ता सि लोकानापुपदिष्टमथो व्रतम्‌ । ।२३।। 


तम्मात्‌ सर्वव्रतेष्वेतत्‌ कर्तव्य प्रथम त्वया । 
सिद्धि वास्यन्ति कार्याणि चान्यथा भाषितँ मया ।। २४11 


डद्यामीले भन्नुभयो - यसरी रुबमणीको आज्ञा 
थाएर प्रचुम्नले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याउने यो ब्रत 
सम्पन्न गरे । प्रतका प्रभावले तिनले नारद मुनिका मुखबाट 
अनिरुद्ध बाणासुरको नगरमा रहेको कुरा थाहा पाए ।1१३॥। 
उद्धवको आज्ञा लिएर भगवान्‌ कृष्णले पनि शिवजीसँग 
सङ्य्राम गर्न नपरोस्‌ भनी विधिपूर्वक यो उत्तम ज्नत गर्नुभएको 
थियो । त्यसपछि उहाँ शोणितपुर गएर युद्धमा वाणासुरलाई 
जिती एक छिनुमा नै उम्मा र अनिरुद्धलाई लिएर द्वारका 
फर्कनुभएको थियो ॥॥१४-१५।। हे राजन्‌ । सृष्टि गर्न चाहने 
मैले पनि यौ व्रत सम्पन्न गरेको छु । यसै ब्रतका प्रभावले 
मैले अनेक थरि सृष्टि गरेँ । देवता, त्रदृषि, मानिस, दानव, यक्ष, 
किल्रर, नाग र राक्षसहरूले पनि विघ्नशन्तिका लागि यो व्रत 
गरेका थिए ॥१६-१७।। मानिसहरूले अत्यन्त ठूलो आपत्ति 
आइलाग्दा त्यसको निवारणका लागि यो ब्रत गर्नुपर्दछ यो 
समान सवाँसैद्धिदायक व्रत संसारमा अरू कुनै पनि छैन!1९८।। 
अस ज्रतका सातु तपस्या, दान, जप, तीर्थ, सत्तानुष्धान 
विद्यासाधना कुनैको पनि महत्त्व छैन । साधकले श्रीगणेशको 
खो प्रत सन्पत गरेपछि कथा सुनेर सौन भई भोजन र्नुपर्दछ।॥१९। 
दुइब्टा घुँडाको बोचमा हात राख्लेर श्रीगणेशलाई हृदयमा 
चिताउनुपर्दछ । ब्राहाणभोजन गराउँदा शेष रहेको भोजन आफ्ना 
बन्चुहरूका साधमा बसेर खानु पर्दछ ॥२०।। आफूले जुन 


| कार्यको सिद्धिका लागि यो व्रत गरिएको छ, त्यो कार्य धेरै 
| धेरै महिनामा अवश्य सिद्ध हुन्छ । यसमा कुनै पति सन्देह 


छैन । यस व्रतको महिमाको विषयमा धेरै के भनूँ - यो 
समान छिटो सिद्धि दिने अरू कुनै ब्रत छैन ॥२१।॥। यस 
व्रतको उप्देश मास्तिक र दुर्जनलाई गर्न हुँदैन । यसको उपटेख 
भक्तिभावनाले प्रेरित भएका, सज्जन छोरा, शिष्य ₹ बन्धु- 
बान्धवहरूलाई गर्नुपर्दछ ।।२२।। हे राजा ! तपाइँ मेरा प्यारा 
हुनुहुन्छ, घर्मात्या क्षत्रिय हुनुहुन्छ र संसारको कल्याण गर्ने 
काममा जुट्नु हुन्छ । तसर्थ मैले तपाईँलाई उ्तन अधिकरी 
'डानेर यो व्रतको उपदेश गरेको हुँ | २३ ।। तपाइँले सबै व्रतहरूभ 
पहिले यस व्रतको अनुष्ठान गर्नुहोस्‌। यसबाट तपाईँका कार्यहरू 
सिद्ध हुनेछन्‌। मैले अन्यथा वोलेको छैन।२४।। नारी अधवा 


३१५ 


अऔणणेशएराणम्‌_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


यदा यदा पश्यति कार्यमुद्चत॑ उदय दले कमी दियर तन ककन 

जारी नरो वा बिद्धातु सद्त्नतम्‌ । ब्रत गर्नुपर्दछ । यसबाट आफूले चाहेका कार्यहरू सिद्ध हुन्छन्‌ 

प्रिङान्ति कार्याणि पनीषितानि र भगवान्‌ विष्ननाशक प्रसन्न हुनुहुन्छ । उँ प्रसत्न भएपछि 
किन्दुर्लभ॑ विष्नहरे प्रसन्न ।। २५।। संसारमा कुनै पनि कुरा दुर्लभ हुँदैन) ।२५। 

सूत उगच (यतीले भन्ुभ्नमो - कृलबीर्य राजाले ब्रहवाजीबाट 

इत्यँ स श्रुत्वा विधिवन्नपीत्तमो विधिवत्‌ उक्त द्रतको उपदेश पाएर सबै प्रकारका दुःखहरूको 

व्रत चकाराधखिलदुःखशान्तये । शान्तिका लागि यो त्रत साफा गरेका थिए । त्रतको प्रभावबाट 

ब्रतप्रभावाज्जितवान्‌ स वैरिणो (तिनले आग्ना वैरीहरूमाथि विजय प्राप्त गरै । पछि आफ्ना 


बुभोजराज्यं स सुतैरकण्टकम ।। २६।। | छेगहरूका साथ निष्कण्टक राज्यभोग गरे ।।२६।। 


तनलस्यन्न्नखर उँ ताजा 


छ इति श्रीगणेशपुराणे उणसनाखण्डे चतुर्थीत्रतोपाख्यानै कृतवीर्यविजयो नाम सप्ततिमोञध्यायः 9% 


डा. बेणीमाघन ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपूराण उपासनाखण्डको ' सङ्कटचतु्थी व्रतको 
प्रभावबाट कृतवदैको शत्रुमाडि विजय' शी्षेकान्चित सनराऔं अध्याय पुर्ण भदो ।। 


३श्द 


उपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ७१ 


एकसप्ततितमो5ध्याय: 


राजोवाच 
उद्यापने क्थ कार्य व्रतस्थाडस्य महामते ! 
तन्मे बिस्तरतो बूहि लोकाना हितकाम्यया ।।१।। 


ब्ह्योवाच 
प्रधमे मासि कर्तव्य पञ्चमे सप्तपेश्थवा । 
उद्ापने मतुष्येन्द्र ! व्रत्तसम्पूर्तिहितवे । ।२।। 
पूर्वेक्तेन विधातेन पूजयेद्‌ भक्तिमान्‌ नर: ) 
पुष्यमण्डपिकां कृत्वा नानावस्त्रविचित्रिताम्‌ ।1३!1 
कृत्वा तु सर्वतोभद्ने नानारङ्गविचित्रितम्‌ । 
प॒जयेत्‌ तत्र देवेशँ कलशोपरि पूर्ववत्‌ । 1४11 
_चन्दनेद सुगन्धेन पुष्पैनाँनाविधैरपि । 
जारीकेलफलेनैव दद्यादघ्यँ समाहित: । ।५1। 
तिथीनापुत्तमे ! देवि ! गणेणप्रियवल्लभे । 
सङ्कट हर मे देवि ! गृहाणार्घ्य ममो5स्तु ते ।।& 1 
'लम्बोटर ! नमस्तुभ्यो सतत मोदकप्रिय ! 
सङ्कष्ट हर मे देव ! गृहाणाध्यँ नमौवस्तु ते ।19॥। 


झौगेटार्णवसम्भूत ! अत्रिगोत्रसमुद्भव ! 
गृहाणाध्यं मया दन्त रोहिण्या सहित: शशिन्‌ । 1८11 


ओज्यं भक्ष्यज्ञ लेहाञ्च पेयन्चोष्ये निवेटयेत्‌ । 
फलैरन्यैक्च वह्भिस्ताोषयेद्‌ गणनायकम्‌ । ।९।। 
आचार्य वरयेत्‌ तत्र त्रत्विजञ्चैकविंशतिम्‌ । 
गणानान्त्वेति मन्त्रेण ह्वयुतै होममाचरेत्‌ ।।१०।। 


$७१ अध्याय) 


राजाले भने - बुद्धिमान्हरुका शिरोमणि हे व्घाता! 
यम्न व्रतको उद्यापन कसरी गर्नुपर्छ ? यो कुरा लोकहितका 
लागि उपदेश गर्नुहोस्‌ ।1१।। 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - ब्रतहरूको पूर्णताका लागि 
तिनको उक्षापन पहिलै अथवा पाँचौ अधवा सातौं महिनामा 
गर्नुपर्दछ।।२1। अघिल्लो अध्यायमा बताएको विधानअनुसार 
भछ्तिमान्‌ मानिसले श्रीगणेश भगवात्‌को पूजा गर्नुपर्दछ । 
पूजाका लागि अनेक बल्न  ध्वजा-पताकाहरूद्वारा राख्जो 
| बनाइएको मन्दिर तयार भएपछि अनेक रङ्गहरूले सर्वतोभद्र 
"तयार गर्नुपर्दछ। त्यसमाथि कलश राखेर कलरामाचि थालीमा 
भगवानको प्रतिमा राखौ शाख्रोक्त बिधिले श्रीगगेशको पूजा 
गर्नुपर्दछ । चन्दन, सुगन्ध र अनेक धरि पुष्य एव मरीवल 
| चढाएर पूना गर्नुपर्दछ। एकाग्र भएर तिथि, चन्द्रमा र श्रीगगेशलाई 
अर्घ्य दिनुपर्दछ ।॥३-५।। हिंधिलाई अर्घ्य दिंदा तल लेखिएको 
आना गर्नुपर्दछ - तिथिको प्रार्थता- हे श्रीकोेशकी पियारी 
| तिथिहरूमा उत्तम तिथि । तिमीलाई नमस्कार छ । म तिमीलाई 
भर्ष्य डकरयाउँदैखु। झरण गर ॥।६॥ श्रीगशेशको 
आर्थना- हे लम्बोदर ! हजुरलाई नमस्कार छ । हे मोदबप्रिय 
श्रीगगेश ! म हजुरलाई अर्घ्य टङ्र्याउँदैछु, यसलाई स्वीकार 
गरी मेरो सङ्कटनाश गर्नुहोस्‌ ।1७11 चन्द्रमाको प्रा्थमा - 
अत्रि गोत्रमा क्षीरसागरबाट उत्पन्न हुनुहुने रोहिणीसमेत 
युहाउनुभएका हे चन्द्रमा । म तपाइँलाई अर्य टक्रयाउँदैछु, 
कार गर्नुहोस्‌॥८।1 बसगी अर्घ्य दिएपाँछ भक्तले 
गणेशलाई चपाएर खाइने भक्ष्य पदार्थ, मीठा पक्वान्नका 
रूपमा खाइने भोज्य पदार्थ, पिएर ग्रहण गरिने पेय पदार्थ 
चुसैर ग्रहण गरिने कषेस्य पदार्थ र चाटेर प्रहण गरिने लेल 
| पदार्थ यौ सबै प्रकारका पदीर्धहरू निवेदन गर्नुपर्दछ। त्यसपछि 
थरि फल चढाएर शौगणेशलाई दृप्त र सन्तुष्ट 
तुल्याउनुपर्दछ ॥९।! वजमानले श्रीगणेशङ्रतको उद्ापनका 
जना आचार्य र एवकाइस जन! ब्राह्मणको बरणो 
| ररुपरदैछ। गणानान्ल्याङ इत्यादि सन्त्ारा दश हजार होम 


३१७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अथ्ववा मूलमन्त्रेण सहस्र वा तदर्घकम्‌ । 
अष्टोत्तरशतञ्ापि बलिदान ततश्चोरेत्‌ ।।११।। 
पूर्णाह्कति तत: कयाँद्‌ वसोधांगञ्च पालयेल्‌ । 
होमशेष समाप्यैबं वाहराणान्‌ भोजयेत्‌ तत: । ।१२।। 


वस्रयुरमञ्च कलशान्‌ दक्षिणासनसंघुतान्‌ । 
तेश्यो डयाद्‌ यथाशक्ति विन्तशाङ न कास्येल्‌। ।१३।। 


आचायं पूजयेत पश्चाद्‌ वख्रालङ्करणादिभिः । 
तस्मै भुक्तवते दद्याद्‌ वायनं फलसंयुतम्‌ ।। १४11 


शर्ष पायससम्पूर्ण रक्तवस्त्रेण वेष्टितम्‌ । 
सौबरर्ण त॑ गणाधीशै तस्मै दद्यात्‌ सदक्षिणम्‌ ।।१५।। 
तिलानामाढके टड्याद्‌ व्रतसम्पूर्तिहितवे । 
ततो गा कपिलो दद्यात सवत्सा सविभूषणाम्‌ । । १६।। 


नत: क्षमापयेद्‌ विप्रान्‌ विध्लेशः प्रीयतामिति । 
जतस्योद्ाप्ने कृत्वा हयमेधफले लभेत्‌ ।। १७11 


कृतवीर्यपिता उवाच 
एवं मे बह्याणादिएँ व्रत लोकोपकारतः । 
तदेतत्‌ कघिते तेवदय करु पत्रार्थमाटरात्‌ ।। १८।। 


ड्न्द्र डवाच 
यथा यथा समाढिष्टे पित्रा तेन महात्नतम्‌ । 
तथा तथा क्त तेन कतवीर्येण छीमता । ।१९।। 


व्याज्याय काथतँ सम्यक्‌ पण्डितै्वरतमुत्तमम्‌ । 
सिद्धिवुद्धियुता मूर्ति स्थाप्य काञ्चननिर्मिताम्‌ । | १२०।। 


महामण्डपिकामध्ये ब्राह्मण: पठ्यते क्वचित्‌ । 
क्वचित्‌ पुराण पाण्डित्य क्वचिद्‌ गायननर्तते ।। २१।। 


| गर्नुपर्दछ । अथवा मूल मन्त्रले एक हजार अधवा पाँच सय 
सङ्चुधामा हवन गर्नुपर्दछ। घो पनि सम्भव नभएमा एक सय 
आठ सङ्खुशमा हवन गर्दुपर्दछ । हवनपछि बलि दिएर पूर्णाहुति 
। हनन गर्दै वसुधाराको काम सम्प गर्नुपर्दछ । शेषहोम सम्पन्न 
गरेपछि ब्राहाणभोजन गराउनुपर्दछ ॥१०-१२।। तौ ज्राहाणहरूलाई 
एक-एक जोडा वख्र, कलश, आसन र दक्षिणा दिनुपर्दछ । 
दक्षिणा आदि पदार्थ यथारक्ति दिनुपदछ। दाताले दान दिँदा 
ढुच्याइँ गर्न हुँदैन । ब्राहाणहरूको सम्मानपछि बहुमूल्य वस 
अलङ्कारद्वरा आचारबको सम्मान गर्नुपर्दछ । आचार्यले भोजन 
गरेपछि तिनलाई फलरसहित खायन (उपहार) डकरयाउनु- 
पर्देछ।।१३-१४॥। राती वनले ढाकिएको खोरसमेत रहेकी 
सुनको सुयो (नाङ्लो) दक्षिणासहित आचार्यलाई दिनुपर्दछ। 
राखौ एक पाघरी तिल दन गर्नुपर्दछ। 
भलङ्करद्वरा सजिएकी र वाच्छो रहनाले सुहाएकी 
कपिला गाई ब्राल्यणः 


दिनुपर्दछ ।॥१५-१६।। गोदानप्छि 
'पाबाट ममाथि 
अगवान्‌ श्रीगणेक प्रसन्र हुनुहोस्‌' भनै प्रार्थना गर्जुपर्दछ । 
साधकले व्रतको उद्यापन सकेर अश्चमैध यज्ञको फल प्राप्त 
गर्दैछ।।१७।। 

कृतवीर्यका पिताले भने - वसरौ सलाई 
लोकको उपकारको भावना राखेर व्रतको उपदेश 
थियो । आज मैंले तिमीलाई पुअ प्राप्त होस्‌ भन्ने 
यस व्रतको उपदेश गर । अब तिमीले पुत्रप्राष्तिका लागि 
आदरपूर्वक यस ब्रतको अनुष्ठास गा; ॥१८।। 

इन्द्रले भने - हे शुर्सेन! आफ्ना पिताले जसरी 
महात्रतको उपदेश गरेका थिए, त्यसैगरी कृतवीर्वले पनि 
सङ्घटचतुर्धौको ब्रत सम्पन्न गो ॥१९।। विटान्‌हरूले व्याख्या 
गरेर डक प्रतको रहस्य खुलाए । ठूलो वेदी बनाएर सिद्धि र 
बुद्धिले सहित सुवर्णको श्रीगणेशप्रतिमा स्थापित गरी पूजा 
गरेपछि व्राह्माणहरूले स्वयं पनि पुराषपाठ गरे, कसैले 
प्रबचन गो र कसैले नाचगान गरौ गणेशप्रणुको आराधना 
गरे ।।२०-२१।। अनेक थरि बाजाहरूको वाद्यघोष 
३१८ 


ब्रदाजीले 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ७१ 


चानाविधाना वाद्याना व्ययो निर्मता दिवम्‌ । 
'बिबदन्ते जना: क्वापि मध्यस्था; केचना5भवन्‌ । ।२२।। 


स तु राजा महाधीमान्‌ जजाप परम मनुम्‌ । 

_जप्वा हत्वा पूजयित्वा भोजयित्वा द्विजान्‌ वद्न्‌।।२३।। 
गा ददावयुत तेभ्योजलझ्कतेभ्यो हालङकतः । 
दीनान्कृपणेश्योञन्ने ददौ दानान्यनेकशः । | २४।। 
सन्तृष्टानामाशिष स पुत्रस्य जगृहे पुनः 

तेषां द्विजाना तपतां सवंदा सत्यवादिनाम्‌ ।।२५।। 
आशीर्भिः स्वल्पकालेन ससत्त्वाउभूद्पाङ्गना । 
सुघुवे शुभवेलाया पुत्रै लक्षणसंयुतम्‌ ।।२६। । 

ददौ दानान्धनेकानि पुत्रजन्मप्रहर्षितः । 

ज्रतबन्ध विवाहञ्ज काले तस्या.करोन्नपः । ।२७।। 


ज्ञानविज्ञानसम्पन्न पुत्र राज्ये$भिषिच्य च । 
सत्पुत्रो भोगसम्पत्रो जगामान्ते पर्दै बिभोः ।।२८।। 


क्रत्विक्मिः पण्डित: सार्थंप्रेक्षकै: सकलैरपि । 
तस्य पुण्येन ते सर्वे गाणेश धाम चागमन्‌ ।। २९।। 


॥ 


गगनमण्डलमा व्याषा भयो। त्यम्त बेला कतिपय मानिसहरू 
शास्लीय विधि-बिधानका विषयमा तर्क-वितर्क गरिरहेका 
थिए । कुनै मानिसहरू मनोवृत्ति लिएर हेरिरहेका 
थिए ॥२२।। ती बुद्धिमान्‌ राजा भने श्रीगणेश भगवानूको 
उत्तम मन्त्रको जप गर्दै थिए । यसरी जप, ध्यान, पूजा, ब्रादाण 
भोजनसमैत सम्पन्न गरौ राजाले 
अलङ्कृत ब्राह्मणहरूलाई वस्न र अलङ्कारले सजाइएका 
गाई दिएर सम्मान गरे । दौन, दुःखौ, अन्धा र गरीबहरूलाई 
अन्न र वन पनि दिए ।२३-२४॥ सन्तुष्ट भएका ती सबै 
ज्राहाणहरूसँग राजाले पुत्रप्राप्तिका लागि आशीर्वाद ग्रहण 
गरे । तपस्थी र सधै सत्यभाषण गर्ने ब्राहाणहरूका आशैर्बादले 
थोरै समयमा नै महारानीले पनि गर्भधारण गरिन्‌। दसौं महिना 
लागेपछि उत्तम भुह्तमा ती रानीले सर्घलक्षणसम्पत पुत्र 
जन्माइन्‌ ।।२५-२६। पुत्रजन्मका कारण हर्षित भएका राजाले 
जतेक थरि दान दिए । त्यसपछि समयअनुसार तिनले छोराको 
व्रतबन्ध र विवाह संस्कार सम्फ्त्रे गरे ।1२७।। अन्तमा जञान- 
विज्ञानसम्पत्न छौरालाई राज्यसिंहासनमा अभिषेक गरी ती 
राजा गणपतिको धाममा प्राप्त भए ।1२८।। ती परसधापमा 
जाँदा यज्ञको ब्राह्मण, आचार्य, यज्ञका दर्शक सबै मानिसहरू 
चि सँगै गएका थिए । वास्तवमा राजालो गरेको पुण्यबाट नै 
राजाको सम्पर्कमा रहेका ती सबै मानिसहरू श्रीगपेशको 
घाममा प्राप्त भएका घिए ।।२९।। 


लो आनेक आलङ्कारबाट 


झै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे त्रतोद्यापनविधिनिरूपण नापैकसप्ततितमो ३ध्याय: 9 


आ्र-डा, बेणीमाधव खकातद्धारा नेपाली भाषामा अनृदिह श्रौणगेशपुरण उपासताखण्डको ' सङ्कटचतु्थी व्रतको 
उद्यायनविधि-निरूपपा' शीर्षकास्चित एकहनतरौं अध्याब पूर्ण भयौ 11 


अन 


३१९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


द्विसप्ततितमो३ध्याय; 


शूरसेन उवाच 
ब्रते जाते कथमभूत तयो: पुत्रः शततक्रतो ! । 
जत्‌ सँ पे वद विभ्रो ! बिस्तगत्‌ परिपृच्छतः । | १।। 


प्रसादात्‌ तस्य सा राजी गर्भ दघ्ने नुपस्य यत्‌ ।।२!1 
प्रसूता नवमे मासि मङ्गल पुत्रमैक्षत । 
द्विस्कन्धें चारुवदनं बाहरहस्तविवर्जितम्‌ । 1३1 । 
सुनासँ पत्यनयतमूरुजानुविवर्जितम्‌ । 
जङ्घापादविहीनन्त॑ दृष्टा माता रुदोद ह 1111 
सा उबाच 
डर्भगाया: कथपभृुदीदशो वालको मम । 
करपाउविहीनोज्यं कर्थ दत्रो गजानन ।॥५। । 
आसं शुभा5हँ बन्ध्यैव किमीदव्पुत्रवत्यहम्‌ । 
कर्थ न जातो चाशो मे पूर्वजन्पकृतैतस; । 1६11 
क्र प्रसाद: फलितस्तवापि द्विग्दानन ! । । 
क ज्वाह्माणवाक्याति निष्फलाचीदूशाति मे ।1७11 
पाशिभ्याँ निध्नती वक्षो ललाडञ् मुहुर्मुहु: । 
तस्याँ रुदत्यो सर्वास्ता रुरुदुस्तत्र या: स्थिता: ।॥८।। 
तासां कोलाहले श्रुत्वा नृपो$पि तञ्ज चाणमत्‌ । 
तस्यापि रुदित श्रुत्वा प्रधाना अपि चागमन्‌ ।1९।। 
तेषाउ् रुदित श्रृत्वा तागरा रुरुदुस्तदा । ।१०।। 
राजोवाख 
कर्घ दीनानुकम्पी त्व॑ तव देव गजानन ! । 
कर्घ ठ्या कृता तेञ्दया पहामेवे प्रदर्शिता ।।११।। 
क्ष स्मरणमत्रेण पापानि हरसेश्नघ ! । 
जपस्तप: स्मृतिर्दान पूजन ट्विजञतर्पणम्‌ ।।१२।। 


ब्रो 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[७२ अध्याय) 


झनद्रमहाराज ! ब्रत गोर्पाछ तिनलाई 
कसरी पुत्रप्रापति भयो ? त्यस बारे म सबै करा जात्र चाहन्छु, 
लाई बिस्तारपूवंक बताउनुहोस्‌ 1१11 

इन्द्रले भने - हे राजन्‌ ! भगवान्‌ श्रीग्णेश प्रस्क्न 
हुनुभएपछि के कुरा पाइँदैन र के हुँदैन? भरावन्‌ श्रीगगेशको 
कृपाबाट कृतवीर्य राजाकी रानीले गर्भधारण गरिन्‌ । नवौं 
महिनामा प्रसव भयो र तिनले मङ्गलमय छोराको अनुहार 
हेरिन्‌ । दुइश काँच, सुन्दर अनुहार, सुन्दर ताक र कमलङैं 
राम्रा आँखा भएको त्यौ छौरा, हत- घुँडा, पिँडौला, जाँच र 
खुट्टाबस्ता अङ्गहरूडट हीन विकलाङ्क थियो । बालकको 
यस्तो स्वरूप देखेर ती रामी पौरले रोइरहिन्‌ ।।२-४।। 

रानीले भनिन्‌ - म आभागिनी रहेछु, मलाई 
छोरा किन उत्पन्न भयो ? है भगवन्‌ श्रौगऐेश 


रहेको भए ढिकै हुनेथियो 
प्यो ? कै मेरा पूर्वजन्ममा अर्चिता पापहर 
नाश भएन र₹ ? हे भगवन्‌ ! तपाइँको प्रसत्रता किन यस 
रूपमा फलित भयो ? किन घेरा लागि ब्राह्ाणहरूले दिएका 
आशेर्वादवचन निष्काल भए ?।५-७। यसरी विलाप गर्दै 
तिनले आप्ना दुबै हातले छाती र निधरमा वाएवार प्रहार 
गरिन्‌ । रानौलाई रोइरहेकी देखेर त्यहाँ रहेका अरू रानीर 
नारीहरू पनि लन लागे । मारीहरूको क्रेन्दनमय कोलाहल 
सुनेर राजा कृतवीरय पनि सपहाँ आइपुगे | यस्तै फारणिक 
दृश्य देखेपछि ती पनि रुन लागे । तिनको क्रन्दन थाहा पाएर 
मन्त्रीहरू त्यहाँ आई रुन हयगे । मन्त्रीहरूको रोदन सुनेर नः 
जर-्नारीहरू त्यहाँ आए र ती पनि शन लागे ।८-१०।। 
गाजाले भने - है भगबन्‌ गज्ञानन ! हजुरलाई 
दौनदयालु किन भनिन्छ ? आन हजुरले ममाधि कस्तो दया 
देखाउनुभएको हो ? हे निष्याप देवता । संझनासाथ 
यापनित्वारण गर्ने के हडुर होइन ? आज मेरा लागि अनर्थ 
भयो । जप, तप, स्मरण, दान, पूजन, ब्राह्माणतर्पण, अनुष्षन 
र होम यी सबै कार्यहरू व्यर्घ भए । मैले निधो गरेँ - दैव मै 


पैले यस्तो अणङ्ग पुजकी 


३२० 


अनुष्ठान तथा होम: सर्व व्यर्धङ्कत॑ पम । 

तस्गाद्‌ दैवं हि बलबत्‌ प्रयलस्तु निरर्बकः ।1१२।। 

न ज्ञायते कर्मगति: क्रदा किं वा भविष्यति । 

मूधकः प्राप्यते यद्दत्‌ पर्वतप्य विदारणात्‌ ।।१४। । 

तथा मेञ्जनि पुत्रो च्यमाजन्मकृतयत्नतः । 

तत ञचुः प्रकृतयो नृषे शोकाकुल तदा ।। १५।। 
ग्रधाना ञच्नु: 

अल शोकेन भूपाल ! कर्थे भाष्यन्चथा भवेत्‌ । 

सम: कि न मृग वेद तत्पृछै गत एव्र स: ।1१६।। 

धर्मणजो त कि बेद निषिद्धधै दृतकर्म तत्‌ । 

तथापि स गतो रन्तुँ सर्व हित्वा बने गत: ।। १७।। 

चारुता न भबेदस्य भ्रशमाक्रन्दिते सति । 

अद्ष्ठै चेद्‌ भवरेत्‌ सम्यगग्रे चाफ्रयं भवेत्‌ ।। १८11 

पुष्य फले वा कालेन यथा याति महीरुहाम्‌ । 

तघा कालेन भविता सम्यक्‌ च पृथिदीपति: ।।१९।। 
ड्र उवाच 

इत्यमात्यबचः श्रत्वा सावधानो5 भवच्चपः । 

उवाच जृपप्ली तामुस्तिषठोतिष्ठ मा शुच: ।1२०।। 

स्वयञ्च सुमना राजा समाइय द्विजोत्तमान । 

'गणोशपूजनं चक्रे स्बस्तिवाचनमेख ख ।।२१।। 

कृत्वा55भ्युदयिके श्राद्ध ददौ दानान्यनेकशः । 

माल्यालङ्कारवासाँसि गाबो रत्नान्पनेकश: ।1२२। 

सृदृत्सम्बन्धिभृत्येभ्यो वस्त्राणि विविधानि सः । 

जानादादित्रजीवेश्यो ददौ राजा यथार्हत; ।। २३।। 

बन्दिचारणदीनान्धकृपणेभ्यञ्च सर्वंशः । 

गह गृहे च ताम्बूलं शर्कराँ दापयच्च सः ।।२४।। 

कार्तवौर्यीत नामास्य चकारैकादशेहति । 

भ्रोजवामस नगरे महोत्साहपुरःसरप्‌ ।। २५।। 


ततो द्वादश वर्षाण व्यतीतानि सुतस्थ ह । 
आययौ स्बेच्छया तस्य उत्तात्रेयस्तदा गृहम्‌ ।। २६१। 


बलवान, रहेछ । अर कुनै पनि सांसारिक प्र 
औचित्यहीन रहेछन्‌ ।।११-१३।। कर्मको गति जान्दैन र 
कहिले के हुने हौ भन्ने कुरा पनि धाहा छैन । मलाई पूरा पर्द 
खनेर मूसो फेला पारें भयो ॥१४।। वैले जन्मकाल/ 
आजसम्म त्यत्ति धेरै प्रयास गरेँ, परिणाममा यस्तौ हात- 
खुद्रा नभएको छोरा जन्मियो । राजाले यसरी निराश भएः 
विलाप गरेपछि मन्त्रीहरूले राजालाई संकाए ।1१५।। 
भन्त्रीहरूले भने -हे राजन्‌ ! शोक गर्नु व्यर्थ छ 
हुनुपर्ने कुर भए छाड्छ, अन्यथा हुँदैन । भगवान्‌ रामले कै 
मृगलाई चित्नुभएको थिएन ? कै युधष्टिरलाई जूवा खेल्नु 
निन्दनीय कार्म हो भन्ने थाहा थिएनेपतापनि तौ जूवा खेल्न 
गए, सर्वस्व हारे र सबै छाडेर बनतर्फे लागे 
हामीहरू क्रन्दन गर्न थाल्यौं भने बालकको मनमा नर 
असर पदा तिनले मनको भिठास पति लिन दाउने छैनन्‌ । 
यदि भाव गग्रो रहेछ भने भोलि गएर वी बालक राम्रा पनि 
नसक्ननन्‌ । उचित समय आएपछि रुखहरूमा फूल र फाल 
'लाग्दछन्‌ । त्यसैगरी लमय आएपछि यी चालक 
पृथिवीपति हुन सक्छन्‌|१८-१९।। 
झन्रले भने - भन्त्रीहरूका यी कुरा सुनेर राजा सावधान 
भए । तिनले आफ्नौ रातीलाई तिमी उठ, पौर नगर भनेर 
संझाए ।1२०)। आफू प्रपन्नचिन्त भई तिनले उत्तम ब्राहाणहरूलाई 
बोलाए स्वस्तिब्ाचन र श्रीगणेशपूजन गरे ।।२१।। त्यसपछि 
आध्युदविक श्राद्ध गरी धेरै प्रकारका माल्य, अलङ्कार, वल 
र गाई दान गरे ।।२२।। तिनले आफ्ना भि9. नातेदार, सेवक, 
बन्दी, चारण, दीन, गरौब र वाच्चबादकहरूलाई 
दार अनेक किसिमका बछ प्रदान घरे ।।२३। 
तिनले घर-घरमा पान र चिनौ वितरण गर्दे लगाए र एघारौं 
दिनका दिन बालकको नाम कार्तेवीर्य राछरे । नामकरण 
संस्कारका दिन सारा नेगरनासीहरूलाई बोलाएर उत्साहका 
साध भोजन गराए ॥२४-२५।। त्यसपछि बालकको १२ 
वर्षको आयु पूरा हुँटा कृतवीर्यको रजभघनमा टतताम्य शा 
आफ्नो इच्छाले घुम्दै-फिर्दै आइपुगे ।॥२६॥। दतात्रेय क्रषिका 


पनि 


त 


॥1) 


३२१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेषाली पाषानुवाडमहितम्‌ 


पाटयोः स्वशिरः स्थाप्य कृतवीयो ननाम तम्‌ । 
आलिलिङ्ग मुविस्तै स उत्थाय तृपसत्तमम्‌ । | २७।। 
उपवेश्यासने रप्ये पुजयामास सादरम्‌ । 

बिष्टरं पाद्यमध्यंञ्च गाञ्च वस्त्रोपवीतकम्‌ ।।२८। । 
ददौ धूपञ्च दीपञ्च नैवेच्च विविध फलम्‌ । 
उदत॑नख्च ताम्बूल रलकाञ्चनदक्षिणाम्‌ । ।२१।। 
सुप्रसन्न सुखासीन पादसंवाहनादिभि: । 

उवाच राजा सम्यक्‌ त॑ दच्तात्रेये महामुतिम्‌ ।1३० 11 
जन्मजन्मातरीयं मे पुण्य फलितमटा वै । 
यच्चर्मचक्ुषा जात साक्षात्‌ ते दर्शन मुने ।॥३१।। 
अग्रे शुभतरै भावि प्रसादात्‌ तव सुव्रत ! । 

यतो भवाद्शा त्रैव दर्शन॑ पापकर्मणाम्‌ । ।३२।। 


कृतबीर्यवचः श्रत्वा दद्तातरेयस्तमव्वीत्‌ । 
अपूर्व तनयँ तेउडा ठरषटुकामोउहमागत; ।।३३।। 


तत आनन्दयुक्तो 5सौ नृप: प्राह मुनि पुनः । 

वृष जवाच 
अनुष्ठान तो दान बृधा मम गर्त व्रतम्‌ ।1३४11 
जगदीशेन दन्तोचयं पुत्रो हच्छल्य एव सः । 
अनैनाउदर्शनीयेन गतञश्वादर्शतीयताम्‌ ।1 ३५11 


झ्द्र उवाच 
आनौय बालक तस्मै मुनयरेञदशंयन्नपः । 
आच्छादरन्नेश्रकञ्जे तत्सुत वक्ष्य सन्पुनिः ।1३६ 11 
ज्ञात्वा ध्यानेत तत्कर्म मुनिस्त पुनरल्वीत्‌ । 
अयमेव सुतो राजन्‌ ! कर्ता सर्वान्‌ विजित्य ह ।1३७11 
जाचान्लोडसि बिज्जृम््य त्य सङ्कष्टीव्रतजागरे । 
निन्दितो व्रतराजस्तु सर्वसङ्कटनाशतः । 1३८ ।। 
अङ्कहीनः सुततो जात उपायात्‌ साङ्गतामियात्‌ । 


| चरणमा आफ्नो शिर राखेर राजाले श्रद्धापूर्वक प्रणाम गरे । 
जौ भुनिलै पनि उत्तम राजा कृतबोर्यलाई भुईँबाट उठाएर 
आलिङ्गन गरे॥।२७।। सुन्दर आसनमा बसाएर श्रद्धापूर्वक 
पूजा गे । प॒जाको क्रममा राजाले टताडेख अघिजाई आसन 
'पाघ, अर्घ्य, गाई, वर, जनै, धूप, दीप, मैले, पल, उकटन, 
फान, रह र सुवर्षमुद्ाको दक्षिणासमेत प्रदान गरे ।1२८-२९१। 
सुखले विराजमान भई अत्यन्त प्रसन्न हुनुभएका दद्ात्रेय 
हिम पाउ दबाउँदै राजा कृतबीर्षले भने - हे मुनिखर! 
आजनिद्ययनै मेरा जम-जन्मान्तरका अर्जित पुण्यह 
भएका छन्‌ । किनकि मैलो चर्मचक्षुबाट हजुरको 
डगेन पाएको छु । 2 मुम्न हटायो झपचार आस 
पनि मेरो निश्चय मै कल्याण हुनेछ। किनकि 


कृतवीर्यका 
तपाइँको अपूर्वरूप भएको छोरालाई हेर्न उद्देश्यले हौं कएको 
चु ॥३३।। अघिको वचन सुनेर हित भएका राजाले भने । 

राजाले भने - हे गुरुवर ! मेरा अनुष्ठान, रापस्या, 
दान र व्रत व्यर्ध भएका छन्‌ । जगदी श्रले मलाई दिनुभएको 
छोरा मेरो मुटुको काँडो भएको छ। यस अदर्शनीय र कुरूप 
वालकको उपथ्थितिका काएण म पनि नार कुरूप भएको 
खरङ-३५।। 

झन्रले भने - राजाले त्यसपछि बालक ल्याएर मुनिलाई 
देखाए। कृतवीर्यका छोरालाई देखेर तिनका नेत्रकमल चिप्लिए। 
त्यसको कर्म थाहा पाएर उनले भने - हे राजन्‌ ! 
यस घालकले भविष्ममा सबैलाई जितेर पृथिनीमा 
दौधंकालसम्म शासन गर्नेछ । अघि तपाईँले सङ्कष्चतुर्थीको 
व्रत लिँदा राति जागरण गर्ने क्रममा हाई गरिशख्नुभयो र 
अन्तसम्म जागा रहेर बस्तु भएन । तपाईँले ब्रतको अङ्ग 


कयानदरोहारम 


पुगयाठनुभएत । फेरि तपाइँले सबै प्रकारका सङ्कटनाश गर्ने 
यप्त ब्रतको निन्दा पनि गर्नुभयो ॥३६-३८॥ त्यस कोरण 
आज आङ्गहील छोराको दर्शन गर्नुपरेको छ। तर डपाय गर्नुभयो 


भने यो विकलाङ्ग बालक पनि पूर्णाङ् हुनेछ । 
३२२ 


अध्याय; - ७२ 


राजोवाच 
जकतमुक्त त्वया स्वामिन्‌ ! कृपा क्ृत्वा वदस्व मे ।।३९।। 
येनोपावेन साङ्घो मे त्वत्रसादात्‌ सुतो भवेत्‌ । 


इन्द्रउवाच 
मुनि: स कृपयाविद्यस्तत्सुताय तटाउव्वीत्‌ ।1४011 


भन्त्रमेकाक्षर साङ्ग तत कचे पुनश्च तमू । 
आशधनं गणेशस्य मन्त्रेणानेन भ्क्तितः ।। ४१।। 


उपवासैक्भक्तानाँ नियमान्‌ कुरु सुन्रत ! । 
ट्वादशाब्दे ततस्तुभ्य वर्शने स च दास्थति 11४२ 


तद्दृष्टिपातमात्रेण दिव्यदेहो भविष्यसि । 
उत्युक्ल्वा नृपमामन्त्य घिउधे मुनिपुङ्गवः । 1४३1 


गतै मुनौ तत: पुर: पादहीनो महामनाः । 
जगाद कृतवीर्य स गहन॑ प्रापयस्व माम । 1 ४४11 


गजाननप्रसादार्थमनुष्ठानै करोम्बहम्‌ । 
झदित्वा पितरौ तस्य श्रुत्वा वाणी तदीरिताम्‌ । 1४५ ।1 


अप्रेषयद्‌ वन चारु नरयानेन त॑ पिता । 
भृत्याः पर्णकुटीमध्ये संस्थाप्य नगरे ययुः । । ४६11 


तस्थौ तत्र स्वयं सम्यक्‌ तपसे कृतनिश्चय: । 1 ४७11 


अँ 


राज्ञाले भनै - है महर्धि ! हज्नुरले 
छ, वास्ततमा मैले त्यसैगरी उपेक्षा गरेको थिएँ । हे व्रधिवर ! 


सत्य भन्नुभएको 


(होस्‌, जुन उपावबाट हजुरको कृपा्वारा 


इन्द्रले भने - बालकको ररिस्थिति र राजाको मानसिक 
स्थिति बुझेर कृपावेशामा आउनुभएका दद्तात्रेय त्रषिले त्यस 
बालकलाई आङ्गसहित श्री गणेशको एकाक्षरी मन्त्र 
सुनाउनुभयो। त्यसपछि भननुभयो - हे वत्छ ! यस मन्त्रको 
जपबाट ओगणेश भगवानूको आराधना गर । उपधासका 
नियम र एकभक्त रहौ साधना गर्ने प्रक्रियाका नियम बाह 
वर्षसम्म पालन गर । ब्रत पूरा भएपछि भगवान्‌ श्रीगणेशको 
दर्शन पाउनेछौ ॥३९-४२।। उहाँको दृष्टिपातबाट मात्र ति 


| दिव्य शरीर सम्पन भई सुहाउने छौ । अति सनी राजासँग 


मन्त्रणा गरेर सुनि अतरघा 


न हुनुभयो। उहाँ अन्तर्धान हुनुभएपछि 
हात खुट्टा नभएका चालक का्ठवौर्यले आफ्ना पिता 
कृतवीर्यसँग भने - हे पिता 
पुयाउनुहोस्‌ ॥४३-४५।। म त्यहाँ गएर भगट 
अ्त्तरताका लागि मन्ताु्ान गर्नेछु। बालकले 
सुनेर बालकका बाबु- आमा रोए । पिता कृतत्ीर्यले नस्यानमा 
सवार गराई ती बालकलाई सुन्दर वनमा पठाए । सेवकहरू 
बालकलाई वनको पर्णशालामा राखेर नगर्तर्फ फर्किए । 
'तपस्पाको अठोट गरेर वन पसेका ती बालक त्यहाँ मुनिलै 
बताएको विधानअनुसार तपस्यामा लीन गए ।1४६-४७।। 


दद इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे कार्तवीर्यप्रादुर्भावो वाम द्विसप्ततितमो5ध्यावः 


औआ.डा. बेणीमाधव डकासद्वारा जेपालौ भाषापा अगूदित औगणेशपुरण उपासनाछण्डको " कृतवीयंलाइँ अङ्गहीन 
पुत्रको प्राप्ति र कार्लवीर्य बाकरण' शौर्षकान्वित बहलतशैं अध्याय पूर्ण भयो ॥ 


अँ 


३२३. 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


त्रिसप्ततितमोउध्यायः | ७३ अध्याय ; 


इन्द्र उवाच 
गुरूपढिए् पन्त्रे तै जजाप तियमेन सः । 
श्यावन्‌ गजानेने देव निष्ठामास्थाय नैष्ठिकीम्‌ ।।१।। 
बायुभक्षो निराहारो लोष्ठपाषाणसम्निभ: । 
एव ट्वाटशवर्षाणि व्यतीतानि तपस्यतः ।।२।। 
हस्तपादविहीनस्य बालकस्थ महात्मन: । 
निर्वाण तस्य तद्‌ दृष्ठा हादशाब्दै गजानन: 11311 
तडागमध्यादत्तस्थौ प्रचालमयमूर्तिग: । 
उवाच सम्मुखो भूत्वा तिष्ठाभक्तिसुलोधिल: 11४1 1 
गणेशा उवाख 
निर्जनेशस्मन्‌ वने यस्मात्‌ सिंहव्याधनिधेविते । 
निकुञ्जबहुलेहतिष्ठद्‌ यतो द्वादशवार्षिकम्‌ ।1५11 
अतस्तेउहँ वर दास्ये शणु यत्‌ ते मनोगतम्‌ ! 
अल्या याणी सदुदितामास्थितो देहभावनाम्‌ । ६11 
कृतवीर्यसुतो नत्वा प्रोवाच द्विस्दाननम्‌ । 
शृण्वत्सु सर्वमुनिघु विमानस्थेषु भूरिशः । 1७11 
पुत्र उवाच 
त्वत्यावयुगले देव ! भक्तिरव्यभिचारिणी । 
अस्तु मे सततँ नान्यदुत्साहो मे प्रयाचितुम्‌ । 1८11 
तथापि याचे देचेश ! पित्रोः सन्तोषहेतखे । 
शरीरै चारुता देहि सर्वसन्लोषकारिणीम्‌ । ।९।1 


इन्द्र उवाच 
शरुत्वा वाक्य तदीयन्तु मायाबी स गजानन: । 
अणिमान समास्थाय बिवेशोदरमादरात्‌ । ।१०।। 
तस्मिन्‌ प्रविष्टे पुत्रोगसौ दिव्यदेहो5भजच्चप! । 
सहस्रभुजवान्‌ जात: कृतवीर्यात्मजस्तदा ।। ११।। 
ज्रजुपादद्वययुत: स्थित: पर्वतसन्निभ: । 
ववर्षुः पुष्पवर्षाणि देवा देवर्षधयोडपि ख ।1१२।। 


झद्र्ले भने - कृतबीर्यका अपाङ्ग पुत्रले बनमा रई 
एउटा वैदिक ब्रहाचारोको रूपमा निष्टाका साथ आफा गुरुद्वरा 
आरप श्रौगणेश मन्त्रको जप गरिरहे ।।१।। तपस्सका ती दिनहरूमा 
तिनले निराहार रही प्चनपान गर्दै ढुङ्गालै 'तश्चल भएर आराधना 
गरे । यसरी तपस्या र आराधना गर्दा बाड वष बिते 11२11 
भगवान्‌ श्रीगगेशूले हात-खुट्टा नभएका त्यागी बालकको चाह 
वर्षसम्मको त्याग देखेर तलाउको बीचबाट प्रवाल मूर्तिको रूपमा 
दशंन दिनुभयो । अपाङ्ग चालकको निष्ठा र भक्तिबाट खुसी 
हुनुभएका श्रीगणेशले बालकलाई सम्बोधन गर्नुभये 

श्रीगणेशले भन्नुभयो- वाध र सिंहले भरिभराः 
अनेक गहन झाडीले व्यात बस निर्जन वनमा तिमीले वाह 
खर्षसम्म कठोर तपस्थ गन्यै !,५॥ जब म तिम्रा मनले 
चिताएको छुरा पूरा गर्द बरदान दिन्छु । चाणी 
| सुनेर बिकलाङ्ग देहलाई सकलाङ्घ बनाउने भावना लिएका 
कृतबीर्य राजका तपस्वी छोराले श्रैगपेशलाई प्रणाम गरी ममका 
कुगा प्रबाट गर्न थाले । त्यस बेला देवतहरूले विमानमा सह 
श्रीगणेश र ती बालकको संवाद सुन्रिहेका 
हे भगजन्‌ श्रीगणेशा! 
चरणकमलमा मेरो निरन्तर निश्चल भक्ति रहिरहोस्‌ 
माग्दछु । अरू वर मान्ने पेरो उत्माह छैन ॥८11 यसो हौ 
ता पनि माता-पिताको सन्तोषका लागि मागिरहेको छु । हे 
शपौरमा सबैलाई आनन्द र सन्तोष प्रदान गर्ने 
सैन्दर् गरिदिनुहोस्‌ ।।९।। 

इन्द्रले भने - बालकका वचन सुनेर मायाका स्वामी 
प्रभु औगणेशले अणिमासिडिको सहयोग लिएर बालकको 
चेटभित्र प्रबेश गर्नुभयो।॥१०।। भगवानको पेटमा प्रवेश 
हुनासाथ बालकको शरीर दिव्य बन्यो । कृतबीर्यका अपाङ्ग 
पुत्र तत्काल एक एजार भुजालो शोभायमान सुन्दर जालकबा 
रूपमा देखिए।:११।। सरल, सुन्दर र दुई खुट्टामा उभिएका 
लौ वालक हेर्दहदै पर्घतको आकारमा परिणत भए । भणवान्‌का 
कृपाले अपाङ्ग वालकनो शरीरमा आएको परिवर्तन देखैर देवता 
र देबबिंहरूले पुष्पनर्षा ग।।१२।। तौ सबैले विभित्र स्तुतिट्टारा 
डर 


बर 


प्रभो । मेरो शरी 


उपासनाखण्ड: 


तष्टवस्तञ्ड देवञ्ज गीतवादित्रनिस्वनैः । 

जगर्ज कार्तवीर्यो सौ सहस्वभुजमण्डित; ।1१३।। 
तम्य शब्द समाकर्ण्य घनरर्जितसन्निभम्‌ । 

समवतौ भृशँ त्रस्त: परेषो गणना कुतः ।। १४।। 
प॒थिव्यो सवगनान: सपकम्पल चद्धयात । 

अयं पञ्चशत बाणान्‌ सङग्रामे मोचयेदिति । ।१५ ।। 
वहाटयस्तलो यानादुन्तीर्याध तमब्नुवन्‌ । 
स्गरणात्‌ तव देवानां प्राप्ति: स्याद्‌ गतवस्तुन: । ।१६।1 
हृटिस्थं सर्वलोकानामामयं त्य विनेष्यसि । 

यत: साक्षाद्‌ विष्णुरूपः सहस्रार्जुनसज्ञया ।।१७। । 
ज्रिषु लोकेषु विख्याततो यावत्कल्य भनिष्यसि । 
साघुत्राणो च तिग्त- शरणागतपालक: ।1 १८11 
विजेता सर्वशतरू्णा पृरथिवीमण्डलाथिप: । 

इति नाना वरान्‌ दत्वा पिदधुर्दैवताणणा: । ।१९।। 
हस्त्यक्वनरयानानि छत्रचापरदीपिकाः । 
ग्थानुपायनान्यन्यान्याजहराखला नुपा: ।। २०।। 
नत: संस्थापयामास मह्वाप्रासादमध्यगाम्‌ । 

आवाली गणनाथस्य मूर्ति द्विजपुरःसरः ।1२१।। 
प्रवालगणपश्चेति तस्थ नाम दधृर्द्विजाः । 

उड ग्रामान्‌ ब्राहाणेश्य: पूजा स्थापिताश्ष थे । ।२२।। 
प्रवालक्षेत्रमिति तत्‌ घप्रथे भुषि सिद्धिदम्‌ । 

तत्र शोषो धरां धर्तुमनुष्ठानपरो ;भवत्‌ ।।२३।। 

राप तस्माद्‌ गणेशात्‌ तु बगन्‌ बहुतरानपि । 
घराधरणमामध्यँ सर्वजत्वे तथैव च ।1२४।। 

सध्नाँ महर शरकराञ्ज नवनागकुलेष्वपि । 
अतिमन्तुष्टमनसा तेन यत्‌ स्थापितँ पुरा ।।२५।। 
धरणीधर इत्येवं द्वितीय नाम पप्रथे । 

म्मस्तां शृण्वताञ्चाषि स्वंकामफलप्रदम्‌ । ।२६ 11 


गौत र वाच्घका साथ भगवान्‌ श्रीगणेश र तपस्वी 
कर्तवीर्यको स्तुति गरे । एक हजार भुजाले देटीप्यपान वालक 
रईवौर्यले त्यस वेला चीरभावमा आएर घोर गर्जन गरे ।1१३।। 
कातदीर्यको मेघसमन गर्जन सुनेर यमराज पनि डराए भने 
अरू राहुको त कुरा जै नगरौं।।१४।। कार्ववीर्यको वीरभाव र 
विचित्र शरीरका कारण पृधिवीका सबै राजाहरू डराए थथी 
काँग थालो । आब यी बालकले सङ्ग्राममा एकैचोटि एक 
हजार बाहुबाट पाँच सय बाण प्रहार गर्न सक्नेछन्‌ भन्ने भावले 
ती राजाहरू डराएका थिए।1१५।। त्यस बेला ब्रह्मा आदि 
देवताहरूले पनि विमानबाट ओर्लेर कार्तवीर्यको नजिकमा आई 
भने - हे कार्तवीर्य ! तिम्रो याद गर्दो देवता र देतप्रक्ृतिका 
मानिसहरूले हराएको वस्तु भेटाउने छन्‌।१६॥। तिमीले आफ्नो 
ध्यान र प्रार्घना गर्ने भक्तहरूको हृदयका कए र पीडा निवारण 
गर्नेछौ किनकि तिमी साक्षात्‌ विष्णुका स्वरूप हौ । संसारमा 
तिमी सहसर्जुन कार्तवीर्का नामबाट कल्प-कल्पसम्म विख्यात 
हुनेछौ। तिमी सञ्जनहरूका रक्षक, शरणागतका पालक, सबै 
जग्रुहरूका संहारक र पृथिवीमण्डलका अधिपति हुनेछौ। यस्ता 


भए॥१७-१२॥ त्यस बेला पृथिबीका राजाहरूले कार्टवीको 
'सगीपमा आएर हाल्त, घोडा, नसयान, छाता, चमर, बहुमूल्य 
पानसका पङ्कि, रथ र अह उपहार पनि टक्ग्याए ।२०।। त्यसपछि 
'कारतवीर्यले एउटा भव्य मन्दिर बनाए र त्यसमा प्रवालूर्ति भरवान्‌ 
श्रागोशको प्राणप्रतिषठ गराए । त्यसपछि ती श्रीगवेशको नाम 
ग्रबालगणपति भनी राखे । गणपतिको प्रतिमाप्रतिष्ठा र मन्दिरको 
बस्तुपूज्नमा नियुक्त भएका व्राहाणहरूलाई तिनले गाउँचमेत 
अनेक पदार्थ प्रदान गरे।॥२१-२२॥। त्यो क्षत्र संसारमा 
'सिद्धिदायक प्रवालकोशका तामबाट प्रख्यात भये। त्यहा बै आएर 
पृथ्वी धारण गरने मध्य पाउँ भनौ शेष्नागले पनि प्रवालगणपतिो 
आराधना गरेका थिए ॥२३।। आराधनाबाट प्रसन्न हुनुभएका 
प्रवालगणपतिबाट शेष्नागले पृधिवीधारण गर्नै सामध्दै, एक हजर 
बिर, नौ नागकुलहरूमा ओ्ता र सर्वजत जस्ता अेक वर प्राप्त 
गरेका थिए)बूँसपछि प्रस्त भएका शैपनागले शरगगेशको पूजा 
गै प्रबल गणपतियो धरणीधर भनौ नामकरण गरे । यो नाम 
पनि संसरमा प्रख्यत भये । श्रवण र स्मरण गर्ने भक्त-साधकहरूका 
लागि घरणीघर नाम पनि सबै कामता पूरा गराइने प्रभावकारी 
जामका रूपमा प्रख्यात भयो ।।२४-र६॥ कारतबैबैले भगवानको 
२५ 


औगजेशपुराणज्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


सम्पृज्य सान हिनपङ्गबाान 
राज्ञक्व सर्वाननुपच्छ्य चैतान्‌ । 
सहस्तरबाहुर्नगरे स्वकीय 
डट स्वमातापितरावधागात्‌ । 1 २७।। 
लौ त॑ जह्ृबतुदृष्ठा नगरञ्च तथाविधम्‌ । 
'ददतुट्ठिजमुख्येश्यो नाचादानानि सर्वशाः ।। २८11 


इन्द्र उवाच 
अध्यधायि तु सङ्कषटचतुर्थीपहिमा5दभुत: । 
कृतवीर्यसुताच्चायं मृत्वुलोकङ्गतः शुभ: ।। २९।। 


अनुभूत: सुरगणैक्न्द्रसेनादिभिनधैः । 

अतिपुण्यतमश्चायं स्मरणादपि सिद्धिटः । ३०1 

एततासादात्‌ सम्प्राप्ता रावणोनाखिलञ्ता । 

एतत्रसादात्‌ सम्प्राप्त पुरा राज्यञ्च पाण्डवैः । 1३१।। 

'एतद्त्तस्थ यत्‌ पुण्य हसतो मे दीयते यदि । 

तटैव तद्‌ विमानन्तु प्रचलेटमगवतीम्‌ । ।३२।। 
क्रउवाच 

इति शक्रमुखात्‌ तस् व्रतस्थ महिमा भ्रुत: । 

शूस्सेनेन भूपेन स्वानन्दान्धौ निमज्जता 11३३।। 

चन्दिते पादकमले शक्रस्य प्रतिगर्जता । 

त्तमुवाच तत: प्रीत: श्रसेनो नृपोत्तम: । 1३४1 

श्रुत्वा कथां दिव्यरूपाँ चत्थीव्रतसम्भवाम्‌ । 
सउवाच 

फलित पूर्वपुण्ये मे येनाश्रावीदूशं व्रतम्‌ । | ३५।। 


न होतस्मात्‌ पुण्वतरै त्रिघु लोकेषु किञ्चन । 
इत्युक्त्वा शक्रमारेभे व्रत कर्त स्वयं ततः ।1 ३६11 


छँडै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे चलुर्थीत्रतमाहात्म्यं 


स्थापना र प्रतिष्ठा गरेपछि ब्राह्णहरूको समेत पूजा गरे । 
त्यहाँ दर्शन गर्न आएका राजाहरूसँग विटावारी भई आफ्ना 
माता-पिताक्लो दर्शन गर्न नगरतर्फ प्रस्थान गरे ।1२७॥। 


तपस्यद्वारा भगवानलाई प्रसत्र तुल्याउने र सुन्दर स्वश्पमा 
परिणत भएका देखेर कृषयोर्व राजा र 


महारानी दुबै प्रस्न भए । छोरा घरमा फर्केको खुसियालीमा 
ली दुबै दम्पतीले जनेका थरि दान र उपहार पनि दिए ।।२८।। 
इन्द्रले भने - हे श्रसेन ! मैले तपाइँलाई सङ्कषचतु 
महिमा जताएँ। कृतबीर्यका पुत्रको अनुष्ठान र उपलब्िका 
कारण यो व्रत मत्यलोकमा फैलिएको हो ।।२९।। देवताएण ₹ 
अन्दरगेन आदि राजाहरूले पनि कृलवीर्यका पुन कालीको 
'शरोरपरिवर्तनको घटनाबाट अतिपुण्यदायक र संझदामात्र पनि 
'रिद्धिदायक सङ्कष्चतुथीको महिमा अवगत गरेका हुन्‌ ।।३० 
सङ्कध्चतुथौँको व्रतको प्रभावबाट रावणले पनि सर्वज्ञता र 
शाल्जान प्राप्त गरेका थिए। यै व्तका प्रभावबाट पाएडतहरूले 
राज्यमा अधिकार प्राप्त गरेका थिए ।॥३१।। यदि कसैले यो 
व्रतगौको पुण्य मलाई अरईण गर्छ झो भेरो यो विमान तत्काल 
जै अमरावतीका लागि उड्न समर्थ हुनेछ। ।३२।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - आनन्दको सागरमा गोता 
लगाइरहेका राजा शूरसेनले झ्द्रको मुखबाट लङ्कषचपुर्थीफो 
महिमा श्रवण गरेपछि खुसीले गर्जन गर्दै इन्द्रमहाराजका पाउमा 
अणाम गरे । चटुथौं तिथिसँग सम्बद्ध भगवान्‌ श्रीगणेशको दिव्य 
'कघा सुनेर प्रसत्न भएका शुरसेनले इन्द्रलाई भावनिबेदन गरे । 
शुर्सेनले भने - हे इन्द्र महाराज ! भैरो पूर्जन्मको 
पुण्यकलका कारण आज मैले हजुरका मुखबाट सङ्कहचतु्थ 
ब्रतको महिमा सुन्न पाएँ ।३३-३५।। यो ब्रतभन्दा पुण्यदायक 
व्रत तीन लोकमा कुनै पनि छैन । अब म आफै पनि यो व्रत 
| आएम्म गर्दछु । यसै दन्द्रलाई बनेर राजा शूरसेनले आफै 
| सङ्कष्टचतुर्थीको ब्रत आरम्भ गरे ।/३६।। 


्द् 


जाम त्रिसप्ततितमो3ध्याय: 9४ 


प्रःडा: चेणीपाधन बकालडारा नेपाली भाषामा अदूदित श्ीगणेशपुणण उपासताखण्डको 'कार्नबीसहवार प्रनातक्ेत्मा श्रीणणेशको 
आतघना, सहखार्जुत नामबाट ख्याति ₹ चतुरवौप्रतको महिमा' शौर्षकाश्चित त्रिहतशै अध्याघ पूर्ण भयो ।। 


३२६ 


उपासनाखण्ड: 


'चतुःसप्ततितमो ३ध्वाच: 


व्यास उवाच 
ब्रह्वान्‌ ! क्थ कृतँ तेन शूरसेनेन भूभजा । 
सेतिहासं शक्रमुखाच्छुत्वा सादरसुत्तमम्‌ ।। १12. 


कह्योवाच 
तत: स्वदूतान्‌ प्राहेद गच्छन्लु नगरे प्रति । 
स आनेयस्तु सङ्कषचतुर्थीव्रतकारक: ।।२।। 


ते दूतास्त्यरया याता: पप्रच्छुस्ते गृह गृहम्‌ । 
ददृशुरश्वममाणास्ते बिमान सुन्दर शुभम्‌ ।1३।। 


या$भवद्‌ दुष्टचाण्डाली गलत्कुष्ठा स्रवन्मुखा । 
मक्षिकाकृमिभारेण दुर्गत्धेन समावृता ।। ४11 


शुष्कोटरी दीर्घकेणा शुष्कटन्ताक्षिनासिका । 
अत्यन्तमलिना दीर्घश्रोत्रर्वा घनस्वना । ।५।। 


नेत तामीदूशी दूतैरानीतां गणपस्य हि । 
अत्वाश्चर्यमिदमिति राजदूता: प्रणम्य ताम्‌ 1६11 


कचुस्ते देबद्ताँस्तान्‌ गणनाथस्थ किङ्करान्‌ । 
अत्यन्त कुत्सिता जात्या हीनेयं स्वर्गगा कम्‌ 11७1 1 


केयमासीत्युरा दूताः कथमीदग्‌ बभूव च । 
केन पुण्येन युष्माभिः स्वर्गन्तु नीयते कथम्‌ 11८1 1 


एतद्‌ वदन्तु सर्व नो यदि वक्ु क्षर्म भवेत्‌ । 
डेवदूता अचुः 
आसीद बङ्गालविषये शारङ्गधरनामतः ।।९।। 


क्षत्रियम्तस्य कन्येयं सुन्दरा नाम सुन्दरी । 
'पिककण्ठा शशिमुखी रतिलावण्यजित्वरी ।। १०।। 


१७४ अध्याय ] 


ब्यासलै भन्नुभयो - हे भगबन्‌ ! इन्द्रका मुखबाट 
इतिहाससहित आदपपूर्वक यो व्रतको महिमा सुनेपछि श्रसेन 
राजाले कसरी ब्रत सम्पन्न गरे ?11१॥| 

ब्ह्माजीले भन्नुभयो - शूरसेन राजाले दूतहरूलाई 
भने- हे दूत ! तिमीहरूले नगरमा गएर जसले सङ्कष््चतुर्थाको 
अत पूरा गरेको छ, त्यसलाई लिएर आउने काघ गर ॥२।। 


डृतहरू पनि राजको आज्ञा पाएर ड्रतगतिले नगरमा गई प्रत्येक 
घरमा सक्कृष्टचतुर्थीको ब्रत पूप गर्ने व्यक्तिको खोजी गर्दै 
घुमिरहेका घिए । घुम्दै जाँदा तिनले मङ्गलमय र अत्यन्त 


खम्रो बिमान भुईँमा ओर्लिएको देखे ।1३।। त्यस विमानभित्र 
शरीरका औंला आदि अङ्घ पाख्दै झर्ने प्रकृतिको गलत्कुष् 
रोगले ग्रस्त, मुखबाट च्याल चुहाइरहेकी, जिउभरि वाफ्लै 
झिंगा र कीरा सल्बलाएका कारण ढुर्गन्धले 
पेट, लामा केश, सुकेका दाँत, आँखा र नाक घारण गर्ने 
अत्यन्त मलिन स्वरूप भएकी, ठूला-- 
भएकौ, मोटौ 


राजाका दृतहरूले तौ नारीलाई प्रणाम गर्दै श्रीगणेशका सेवक 
देवदूतलाई भने - जातिबाट कुत्सित र रोगबाट घृषित यस्ती 
नारीलाई तपाइँहरू स्वरगतर्फ लैजान लाग्नुभएको छ । यौ 
जारी कसरी स्वर्गमा जान अधिवारी हुन्छिन्‌ ? ।1४-५1। हे 
देखदुतहरू! पहिले यी नारी को थिइन्‌? किन यौ विरूप 
बनिन्‌? थिनका कुन पुण्यले तपाइँहरू आज चिमलाई स्वर्ग 
लैजादै हुनुहुन्छ? तपाइँहरूले बताउन हुनेसम्म यी आइमाईका 
सम्बन्धमा जति कुराहरू छन्‌, ती सबै हामीत्लाई बताउनुहोस्‌' 

'हेवदूतहरूले भने - बङ्गालदेशमा शारङ्घधर नामर्क 
एउटा क्षत्रिय थिए ।।८-९। थौ नारी तिनै क्षप्रियकी कन्याको 
रूपमा उत्पत्र सुन्दरा हुन्‌ । कोइ्लीको जस्तो कण्ठ र उन्द्रमा 
जस्तो अनुहार भएकी, अत्यन्त आकर्षक सौन्दर्यले सम्पल 
यौ युवति सबै सुन्दरीहरूलाई लज्तित तुल्याउने विश्वसुन्दरी 
नैथिइन्‌ । इतिहास र पुराणमा प्रपिद्ध अष्टनाथिकाहरू यिनका 
सुसारे हुन पनि सुहाउँदैनभे । इतिहास र पुराणअनुमार 


३२७ 


शगणेश्युराणमू 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


यद्दास्यकरणे नार्हो: प्रसिद्धा अष्टनायिकाः । 
योगितामधि या चेत: कटाक्षे विमोहयेत्‌ ।। ११।। 
युवानो मुमुचुः शुक्रै केचित्‌ तद्रूपबीक्षणात्‌ । 
जारमार्गेघु निता सा.भवद्‌ विश्वमोहिनी ।।१२।। 
महार्हबस्त्रालङ्का तानाविषयभोशिती । 
बङ्गालनगरे ख्याता वेश्येवासीद 'गतत्रपा । ।१३।। 
भर्तारं चित्रनामान बञ्चवत्येव सर्वदा । 


व्ययादसञ्चुघदव्यस्व पित्रा सम्पादित पुरा ।। १४।। 


क्रदाचिच्छयने त॑ सा हित्वा सुन्दरवेषधृत्‌ । 


निशीथे चलिता तेन हस्ते$धारि रुषावशात्‌ ।।१५।। 


उवाच भर्त्सयँस्ताञ्ज चित्रनामा पतिस्तदा । 

घिकृ त्यो पापसमाचारे! या जारे निरताडनिशम्‌) ।१६ ।। 
लद्वाक्यमित्थमाकपर्य शान्तकोपा5भ्रवत्‌ तदा । 
आभश्ष्यभक्षणेतासौ मत्ता लवती भृशम्‌ ।। १७1 
अन्धे तमसि संगृहा शस्त्रिकाँ दक्षहस्ततः । 

तया तढुदरं भित्वा चित्रनाप्पतेस्तदा । ।१८।। 

गता त॑ पुरुष रन्तुँ यो जारो मनसि स्थित: । 


यावत्‌ सा रमते तत्र तावत्पर्यत्तवासिना ।।१९।। 


अष्टनाथिकाहरूमा उग्रजण्डा, प्रचणडा, चण्डोप्रा, चण्डनायिको, 
चामुण्डा, चण्डा, अतिचण्डा र च्ण्डवतौ पर्दछन्‌ । यसैगरी 
श्रीकृष्णका आठ हारानीहरू- रुक्मिणी, सत्यभामा 
भित्रवृन्दा, वारनजिती, भद्रा र लक्ष्रणा 
पति आएनायिकामा पर्टछन्‌। यसैगरी इन्द्रका आठ तयिकाहरू- 
उवंशी, मेनका, रम्भा, तिलोत्तमा, पूर्वचित्ति, स्वयंप्रभा, 
भीमकेशी र जनवल्लभा पनि अएनायिकाभित्र पर्दछन्‌ । यी 
सुन्दरा तामा सुन्दरौले आफ्नो कटाक्ष प्रहार गरेर मोगीका 
चित्तलाई पनि मौहित तल्याउँथिन्‌ ।!१०-११।। थिनको सुन्दर 
रूप देखेर युवकहरूको बीर्य स्खलित हुने गर्दथ्यो । विश्वलाई 
नै मुग्घ तुल्याउने यी विश्वसुन्दरी यति राम्रो रूप भएर पनि 
चरित्र शिथिल भएको हुँदा नाठाहरूसँग रङ्गरम्ष गर्न मन 
पराउँधन्‌ १२।। अत्यन्त मूल्यबान्‌ बस्त्र र गहना धारण 
गर्न रुचाउने, धरि-थरिका पदार्थहरूको भोगमा आसक्त यी 
सुन्दरा नामक सुन्दरी बङ्गालदेशामा निर्लज्ज वेश्याका रूपमा 
प्रसिद्ध भइन्‌ ॥१३।। चित्र नामक आफ्ना पतिलाई बिनले 
रातदिन अनेकरूपना ठगिरहेकी थिइन्‌। आफना पतिका पिताले 
जोडेको असङ्कध धन-' 
गरीब बनाइरहेकी थिइन्‌ 11१४।। एक दिनको कुरा हो, राते 
परेपछि यी सुन्दराले राम्रा बस्न र अलङ्कार धारण गरिन्‌ र 
'शय्यामा तिदाइरहेका आफ्ना पतिलाई एक्लै छाडेर घरबाट 
प्रस्थान गरिन्‌ ! यिनले प्रस्थान गरेपछि चित्र नामक थिन 
(तिन 


"सम्पत्ति खर्च गरेर यिनले आफ्ना पतिलाई 


बाटामा हिँडिरहेकी आफ्नै पनीलाई देखेर 
गर्दै भने - पापाचर गर्ने हे खरी ! 
सैँलाई नाठाहरूसँग निरन्तर भोग गरेर रमाउने बानी परेको 
रहेछ, तँ पापनौ होस्‌ । आफ्ना पतिका यस्ता कुरा सुनेर तौ 
सुःदरा शन्तमुङ्रामा उभिइराखिन्‌ । शक्तिमती ती सुन्दगै नखाने 
कुरा खाएकालै अर्थात्‌ मदिरापान गरेकाले भित्रभित्र 
मात्तिइसकेकी थिइन्‌।।१५-१७।। त्यसपछि दुबै श्रीमान्‌- 
औमती सँगै फर्किए) फर्किदा आटोमा अँध्यारो पत्यो । त्यस 
बेला यी सुन्दरीले दाहिने हातमा छुरा लिए आफ्ना पति 
चित्रको पेटमा प्रहार गरिन्‌ र तिनको हत्या गरिन्‌ । त्यसपछि 
क सुन्दगा जुन नाठोसँग पल्केकी थिइन्‌, त्यसका घरमा 
भगबिहार गर्ने उददेशगले गइन्‌। जब ती जारसँग रण गर्न 


३२८ 


उपासनाखण्डः 


अध्याय; - ७४ 


जाग्रता चरित तस्या ज्ञात्वा राजे निवेदितम्‌ । 
तददूतास्तमसि स्थित्वा तावत्‌ सा गृहमागता ।। २०। । 


दधुस्ताँ राजदूतास्तै निन्यू राजसमीपत: । 

निजध्नुस्ता बहिर्नीत्वा दूता राजाञ्चया तदा ।। २१।। 
मा नौता नरके घोरे यमदूतैस्तदाज्ञया । 

अधोमुखी स्थिता तत्र संदष्टा कृमिभिर्भशम्‌ ।।२२।। 
अत्यन्ते वुभुजे दुःख स्परन्ती पूर्ववेष्ठितम्‌ । 
कल्पान्ते मृत्युलोके$भूच्चाण्डाली दुर्गा भ्रृशम्‌ ।। २३।। 
एकदा मटिरां पीत्वा मत्ता सुप्ता दिबैव सा । 
निशायां प्रथमे यामे प्रबुद्धा श्रुधिता भशम्‌ ।।२४।। 
तदैव भिक्षितुँ याता गृह सा व्रतकारिणः । 
लेनात्रमस्यै दत्तै यत्‌ तया भुक्क विधृदये ।।२५।। 
गणेशेति च जल्पन्त्या स्वेच्छया दैवयोगतः । 


लदैव गणनाथेन विमान प्रेषितँ भृशम्‌ ।।२६।। 


ब्रह्योवाच 
डेवद्तबचः श्रृत्वा पुनरूचर्नमस्व ते । 


राजदूता कचुः 
झटमत्वदभुतँ दृष्टमस्माभिः कार्यकारिभि: ।। २७। 1 


जज्जा यद्पदिए्ठ नो वाक्यमेतत्रिबोधत । 

आक्रो गृत्समद द्रष्गै विमानवरमास्थित: ।। २८ ।। 
ञ्ृशुण्डिमावयौ देवैर्दृष्टा नत्वा प्रपूज्य तम्‌ । 
चटनज्जाञ्च पृजाञ्ज गृहीत्वा स्वा पुरी ययौ ।।२९।। 


थालिन्‌ तब जागा रहेको कुनै छिमेकीले तिनको चरित्र थाहा 
'णाएर आफ्नो देशका राजालाई तिनले गरेका सम्पूर्ण कुकर्म 
जाहेर गयो । बिहानसम्म भोगमा लिप्त रहेकी तौ सुन्दरा 


सूयं उदाएपछि घरमा आइपुगिन्‌ । यौ घरमा आउनासाथ 
लुकेर रहेका राजाका सिपाहीहरूले तिनलाई समातेर राजाका 


समीपमा पुन्याए। राजाको आजा कती 


पाएर सिपाहीहरूले 


व्रेश्यालाई नगरबाहिर एकान्तमा लगी मारै ॥१८-२१।। 


अम्दूतहरूले तिनलाई मृत्युपछि घोर तरकमा पुन्याए । सरकमा 
अनेक धरि कौराहरूद्वारा टोकिएर मर्मात्तक वेदना खजुपर्दा 
ती खरोष्टेमुन्टो लगाएर बसिरहेको थिइन्‌! तितलो आफ्ना सम्पूर्ण 
पाएमय क्रियाकलाप याद गर्दै नर्कको कठोर यन्त्रणा भोगिता 
एक कल्पसम्म अर्थात्‌ ३ अरब ३२ करोड वर्षसम्म नरकमा 
यन्त्रणा भोगेपछि ती वेश्या पृथिवीमा अत्यन्त कुरूप 
ण्डालकन्याको रूपमा पैदा भइन्‌॥२२-२३।! एक दिनको 
कुरा हो, तौ चाण्डाली कन्या मदिरापान गरेर उत्मत भई 
दिइँसै सुतिरहेकी थिइन्‌ । रातको पहिलो प्रहर बितेपछिमात्र 
जागिन्‌। तिनलाई त्यस बेला अत्यन्त भोक लागेको हुँदा थिक्षा 
माग्न भगवान श्रीगणेशको ब्रत गरिरहेका एउटा गृहस्थको घरमा 
पुबिन्‌ । गृहस्थले तिनलाई भिक्षाको रूपमा अन्न दिए । तिनले 
चन्द्रोदय भएपछि त्यो अन्न ग्रहण गरिन्‌। त्यस वेला संवोगवश 
हिबले आफै इच्छाले श्रीगणेरा श्रीगणेशा ताम जप गरेकी थिइन्‌ 
तिनले श्रीगगेशको नाम उच्चारण गरेको सुनेर प्रसत्र हुनुभएका 
भगवान्‌ शऔरगणेशलै तिनलाई लिन तुरुन्तै विमान पठाउनुभयो | 
त्यस कारण वी अहिले यस्न विमानमा बसिरहेकी छिन्‌ 

बह्याजीले भन्नुभयो - देवदूतहरूका कुरा सुनेर 
राजाका दूतहरूले तिनलाई नमस्कार गर्दै भने । 

दूतहरूले भने - हामी राजाको कार्य गर्न खटिएका 
रागदूतहरूले अद्‌भुतत दृश्य देख्न पायौं।२४-२७।। हामीलाई 
हाम्रा राजा श्रसेनले जस्तो आदेश दिनुभएको छ, त्यो तपाँहरूलाई 
चताङँछौं । एक दिन देवराज इन्द्र गृत्सनद व्रहषिको दर्शन गर्न 
विमानमा सवार हुनुभयो । उहाँको दर्शन गरेपछि देवता 
साथ श्रुगुण्डी त्रषिको दर्शन गर्न जादुभयो। उहाँको दर्शन, 
नमस्कार र पूजन गरेपछि उहाँबाट आजा प्राप्त गरी इन्द्र 
अमरावती जान विमानमा सब्रार हुनुभयो ।1२८-२९।। 


श्रीगणेश्पुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


गच्छतस्तस्य यान तच्छूरसेनपुरेजपतत्‌ । 
कुछिनो बैश्यपुत्रस्थ दष्टिपातेन तटक्षणात्‌ 11 ३०11 
शुर्सेतो गतस्तत्र नमस्कृत्य प्रपूज्य तम्‌ । 
विपानपतने5पृच्छडुपायं गमनेडपि च ।1३१।। 


इन्द्रेणोक्त तु सङ्कष्टचतुथाव्रतसम्भवात्‌ । 
पुण्वात्‌ प्रस्थास्यते यान तदर्थे यत्नमाचर ।।३२।। 


वय तदाज्नया दूतास्तै गवेषिलुमागता: । 

अतया चेद त्रतपिदं देवदूताः कृत यदि ।1३३1। 
नहीं नीयतां शुरसेन भूमिपरति प्रति । 

श्रेयो दास्यति चाण्डाली सङ्कठीत्तसम्भवम्‌ । 1३४।1 


पुनट्विंगुणपुण्येय विमार्न प्रति यास्यति । 
'विमानमपि शक्रस्य स्वपुरीमागमिष्यति ।।३५।। 


युष्माकमस्या अस्माके कार्य राज्: शाचीपते: । 

एवं कृते तु भविता क्रिया यदि रोचते ।।३६।1 
उति तदचन श्रुत्वाईभिदधुर्देवमेवका: । 

आल्ना नो नो गणेशस्यास्तीमां दात परस्थ हि । 1३७11 
उत्युव्त्वा ताँ समुल्थाय बिमाने तिदघुर्यदा । 

तदैव सा दिव्यकात्तिर्दिव्यवस्त्राङ्गभूषणा । । ३८ ।। 
देवदूतैस्तु सा नीता दिव्यवादित्रतिःस्वनै; । 
गजाननसमीपे सा राजदूता यधागतम्‌ ।।३९।। 
यस्तै श्रसेन त॑ वृत्तान्त समनुब्मुवन्‌ । 

बुवत्सु तेषु तद्यानै चाण्डाल्या सह संव्रजत्‌ । 1४०1 


उद्शुस्ते दीप्यमान भासयत्‌ प्रदिशो दिशः । 
तस्या दृष्टि्विपतिता तस्मिन्‌ याने शचीपतेः । । ४१ । 


 अमरावतीका लागि उडेको उसको बिमान श्रसेन राजाको 
नगरमा आहँदा दुर्घटनाग्रस्त भई भुईंमा खस्यो) ( वास्तवमा 
कुगरोगी, पापी र पतित बतियाँको छोराले तिमानमा नजर लगाउँदा 
त्यो विमान भुईंमा खसेको थियो । देवराज इन्द्रको विमान 
जुईमा खसेपछि राजा शूरमैनले त्यहाँ पुगेर इन्द्रको नमन र पूजन 
गरी बिमान खस्नुको कारण सोध्नुभयो र विमान फेर कस्टी 
'उद्न सक्छ ? त्यसबारेमा पनि जिज्ञासा गर्नुभयो ॥3०-३१।। 
झन्ले डर दिँदै भने - राज शूरसेन । कसैले सङ्कषचतु्थोलो 
ब्रत पूरा गरेको रहेछ भने त्यस्ता व्यक्तिले आफ्नो पुण्वदास 
गरेमा यो बिमान फेरि उददन सक्छ । त्यस कार्यका लागि 
तपाइँले प्रयास गर्नुहोस्‌ ।।३२।। त्यसपछि राजा श्रसेनले 
हामीलाई सङ्कष्टचतुर्थी प्रत पूरा गरेको मानिस खोज्न 
पठाउनुभयो। हामी यहाँ आएका छौं । डे देवदूतहरू ! यदि 
ची चाण्डालीले सङ्कषटचतुरथौको प्रत गरेर पुण्य कमाएकी 
छन्‌ भने यिनलाई शूरसेन राजाको समौपमा पुाइदिनुहोस्‌ 
चिनले सङ्कुषयतु्थी त्राको पुण्य प्रदान गरिन्‌ भने पुष्पदानका 
कारण दुई गुणा पुण्य कमाउने छन्‌ र देवराज इन्द्रको विमान 
पनि आमरानती जान सक्नेछ ।1३३-३५।। यसो 
भने तपाइँहरूको काम सम्पन्न हुनेछ, विनको काम पनि पूरा 
हुनेछ । हामौ सफल हुनेछौं, राजा श्रसेनको दुनियाँमा नाम 
चल्नेछ र इन्द्रमहाराज पनि कर्मको सफलताले यश्स्वौ 
हुनुहुनेछ । तपाइँहरूलाई यदि मन लाग्छ भने चाण्डालीबाट 
पुण्वदान गराउने काम सम्पन्न गर्नुहोस्‌ ।|३६।। राजदूतका यौ 
कुरा सुनेर देवदूतहरूले 
अन्यत्र पुण्यप्रदान 
देवदूतहरूले चाण्डालीलाई उठाएर विमानमा राखे । चाण्डाली 
विमानमा सवार हुनासाध दिव्य वर र गहनाले सम्पन्न अत्यन्त 
सुन्दर मारीको रूपमा परिणत धन्‌ ॥३७-३८।। देबलोकमा 
बजाइनै बाज-गाजाक साथ देवदुतहरूले विनलाई श्रोगगेशको 
घाममा फुयाए । राजाका दूतहरू भने निराश भएः 
। तिनले शूरसेन राजाका समीपमा गएर सबै ढ्तान्त बताए । 
दूतहरले कु गर्दागर्दै गूरसेग आदि त्यहाँ बसेका सबैले चाण्डालो 
सवार भएको विमान आफूहरूमाथि चारैतिर प्रकाश छदै 
आइरहेको देखे । त्यसमा बसेकी चाण्डालीको दृष्टि 


गर्ने आज्ञा दिनुभएको छैन । यस्रो भनेर 


३३० 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय; - ७४ 


बिमानवावुसंस्पशाद्‌ विमानमूरध्वमाययौ । 
पश्य्सु सर्वलोकेषु विश्मतेषु सुर्य । ४२।। 


म्वं स्व स्थान ययुः सर्वे शक्रे यातेषमरावतीम्‌ । 


साओपि वैनायक धाम सम्झाप्ता दिव्यदेहभाक्‌ । ४३11 


पापँ हित्वा तु सङ्कषचतुर्थीव्रतपुण्यत: । 


उद यः शृणुयात्‌ सम्यक्‌ श्रावयेद्‌ वा प्रय्लतः । । ४४11 


प्राप्नुयात्‌ सकलान्‌ कामान्‌ सङ्कटनाशन नर: । ।४५। । 


अन 


इन्द्रमहाराजको दुर्घटनाग्रस्त विमानमा पन्यो ।॥३९-४१।। 
चाएडाली बसेको विमानको हावाले इन्द्रको विमानलाई स्पर्श 
गर्दा त्यहाँ रहेका सबै मानिस, देवता र तरधिहरूले चकित 
बाई हेहिदैँ त्यो बिमान भुई छोडी उद्दै माथि पुग्यो 1४२॥ 
यसरी देवराज इन्द्र अमरावतीतर्फ लागेपछि त्यहाँ सबै 
मानिसहरू आ-आफ्ना चरतर्फ गए ।1४३।। सङ्कटचतु्थौको 
ब्रत गरेका कारण पापश्न्य बन्न पुगेकी चाण्डाली पनि दिव्य 
देह धारण गरी औगणेशधाममा पुगिन्‌ । श्रीगणेरा भगवानूको 
सङ्कए्चतुर्थी व्रतको महिमा बताउने यस्त कथालाई जसले 
राम्ररी सुन्दछ र सुनाउँदछ । त्यसलै आफ्ना सबै कष्ट नाश 
गर्दै सम्पूर्ण कामनाहरूको फल प्राप्त गर्दछ ॥४४-४५।। 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे चाण्डाल्युपाख्यानं ताम चतु:सप्ततितमो 5ध्याय; $& 


प्राडा, वेणीमापव ठकातद्वारा नेपाली भाषाबा अनृदित औगणेशपुराण उपासनाख्डको 'सङ्कष्टचतुर्थी व्रतको 
हत्वनिरूपणाको क्रममा चाण्डालीको उपाख्यान' शीर्षकाखित चौहसरौं अध्याय पूर्ण भयो ।। 


डक 


३३१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पञ्चसप्ततितमो$ध्यायः [७५ अध्याय ] 


क उवाच 

श्रुत्वा दृष्ठा शूरसेनो महिमान व्रतोद्धवम्‌ । 

स्वयं कर्तुमनाः प्राह वसिएँ पुनिषुङ्ववम्‌ । ।१।1 
पाजोवाच 

मुहूर्त बढ सङ्कष्चतु्थीत्रतहेतबे । 

व्रत कर्तीमहेच्छामि सद्ा:प्रत्ययकारकम ।। २11 

वसिष्ठ उवाच 

माघे कृष्णे भौमवारे कुरुष्व व्रतमुत्तमम्‌ । 

सर्वसिद्धधिकर सर्वकामद राजसत्तम । ३ ।। 
बहोवाच 

जाजा सम्भृतसम्भारः सपत्नीकोजतिभक्तिमान्‌ । 

अ्रेणौव सम्ग्राप्ते वसिख्लोक्तदिने शुथे ।1४11 

ग्रारीप्ममान: सङ्कष्टचतूर्थीव्रतमत्तमम्‌ । 

ग्रातःस्नानै विधायाध नित्यकर्म समाप्य च ।॥५11 

गणेश पुजयित्वैव स्वस्तिवाच्यहिजर्घभान्‌ । 

पुजवित्वा वसिष्ठ स ततोञ्नुज्ञो समाप्य च ।1६1। 

गणेशे मन आधाय तन्रामजपतत्पर: । 

एकाङगुष्ठम्थितस्ताबद्‌ यावदस्तमिवाद्‌ रवि: । 1७11 

पुनः स्नान चकाराशु सार्यसन्ध्यामुपास्य ख । 

ग्रारभत्‌ पूजन सम्यग्वसिछ्ठेन समन्चित: 11८1 । 

अहामण्डपिको कृत्वा कदलीस्तम्भमण्डिताम्‌ । 

चानालङ्कारवस्राढ्या छत्रचामरशोभिताम्‌ । ।९।। 

आद शैपङ्किरुचिरा पुष्पमालाविभूषिताम्‌ । 

जानामणिप्रभायुक्तो दीपमालाविराजिताम्‌ ।। १०।। 

तन्मध्ये स्वर्णकलशे स्थापयित्वा गजञातनीम्‌ । 

औवर्णी प्रतिमा चारुसर्वावयवसुद्दराम्‌ ।। १९।1। 

चानालङ्काररुचिराँ नानारलविभूषिताम्‌ । 

पठत्लु द्िजमुख्येषु गायत्सु गायकेषु च ।।१२।। 

जदस्सु सर्वतर्येघु नृत्यत्सु नत॑केघु च । 

वैदिकैश्चैव पौराणैस्ताँ मूर्ति समपूजवत्‌ । ।१३।। 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सङ्कष्टचतुर्वीको महिमा बुझेर 
शुस्सेन राजालाई आफै पनि यो ब्रत गर्न मन लाग्यो र तिनले 
उत्तम त्ररषि जसिष्ठसँग भने ।1१।। 
राज्ञाले भने - हे गर्दै । हजुरले सङ्कषचतर्थी व्रत 
गर्न उपयुक्त उत्तम मुहूर्त बताउनुहोस्‌ । म छिटै फल प्रदात 
गर्ने यो ब्रत गर्न चाहन्छु भर 
खसिष्ठले भन्नुभो - हे राजन्‌ ! भाखमासको 
कृष्णपक्षको मङ्गलवारका दिन सबै कामना पूरा गराउनै 


बह्याजीले भन्नुभयो - राजा शूस्सेनले सबै सामग्री 
जुटाएर आफ्ना पत्नौका साथमा रही वसिएटले वताएको युदू्त 
आएपछि सङ्ष्टचतुवीको ब्रत प्रम गर्ने उदेश्यले प्रतःकाल 
स्नान गरी नित्यक्रर्म समाप्त गरेर शरगणेशको एूजा गरे । 
प्वस्तथाचन गरी आफ्ना गुरु वसिष्ठ र अन्य ब्राहाणहरूको 
पनि पूजा सम्पन्न गरे । वसिफले आजञा दिएपछि औशगोशमा मन 
लगाई खुट्टाको बुढी औंलाले टेकेर उनलै सूर्य नअस्ताउँदासम्ग 
औगणेशको नामजप गरिरहे 1४-७11 सुर्य अस्ताएपछि स्नान 
गरै । त्यसपछि तिनले साबैकालको सन्ध्या 
मुनिलाई डाक श्रीगणेशको पूजा आरम्भ गरे 
'महरूले सिंगारिएको, अनेक थरि अलङ्कार 
चमरले सुहाएको, डाउँाउँभा गल्लदै 
बनाइएको, फूलमालाले सिंगरिएको, सत्न र मणिका किरणले 
जाज्ज्चल्यमान २ पुष्पमालाहरूद्वारा रमणीय विशाल सप्डण 
त्यसको माझमा सुवर्णको कलशमा अत्यन्त सुन्दा 
र अनेक रलले विभूषित र स्वर्णनिर्पित श्रीणणेशको प्रतिमा 
स्थापित गरै । त्यस बेला व्राह्मणहरू पाठ गरिरहेका थिए, 
श्रीगणेशको गीत गाइरहेका थिए, अनेक मङ्गलबा्ध 
बाँजरहेका थिए र नतँकहरू नाचिरहेका धिए । राजा शूरसेनले 
बैदिक मन्त्र र पौराणिक 
श्रीगणेशको मूर्तिमा पूजा गरे ।।१-१३।। पूजा गर्दा पञ्चामृत, 


लग 


सकेर वसिष्ठ 
॥८।। केराका 


मन्त्रहरूबाट घोडशोपचारले 


झ्इर 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ७५ 


उपचार घोउशभि; पञ्चामृतपुरःसरम्‌ । उअचतिकदि कण नद जलका कारक 
'मोटकापूपलदडडूकपायसात्र सशर्करम्‌ । ।१४।। 
जानाव्यञ्जनशोधालं पञ्चामृतसमत्वितम्‌ । 

जैवेद्यो पुरतः स्थाप्य जलञ्च चारुगन्धयुक्‌ ।। १५।। 
सपर्पयामास नृपो गज्ञाननसृतुष्टये । 

फल्दनि पूगताम्बूल दक्षिणा रत्नकाञ्चचीम्‌ ।। १६। । 
दर्वा नीराजनं मन्त्रपुष्पाञ्जलीननेकधा । 

तिथवे गणनाथाय चन्द्रायार्घ्यै ददावथ ।। १७।। 
खाहाणान्‌ पूजयामास सादर चाप्यबूभुजत्‌ । 

अयुत गा डदौ तेश््यो वस्द्रालङ्वारदक्षिणा: । | १८। । 
नत: सुहद्वन्धुयुतः स्वयञ्च नुभुजे तृपः । 

गत्रौ जागरण चक्रे गीतवाद्यकथादिभिः ।।१९।। 
ग्रधाते विमले स्नात्वा पुनः सम्पूज्य पूर्ववत्‌ । 

मूर्ति ताँ गणनाथस्य वसिष्ठाय सदक्षिणाम्‌ ।।२०।। 
'सोपस्करां ददौ राजा ततस्तृष्टो गजानन: । 

विमान प्रेषयामास सर्वसम्पद्विराजितम्‌ । ।२९।। 
नद्‌दूतै: स्थापितस्तत्र गजाननस्वरूपवान्‌ । 

पश्यता सर्बलोकाना मन आनन्दयन्‌ मुहु: ।।२२।। 
चलितो देवलोकाय राजा पुण्प्रप्रभावतः । 
नमूचर्टेवदूतास्ते गजाननस्वरूपिण: ।। २३।। 
जानालङ्कारशोभाङ्या मुकुटाक्रान्तमस्तका: । 
'विनायकेन तृष्टेन विमान प्रेषित तव ।। २४।। 
च्वटदर्शनौत्सुक्यवता ततो वयमुपागता: । 

इति त्वचन श्रृत्वा मुमोचाश्रूणि भूमि; ।।२५।। 
जगाद गदगदगिरा रोमाञ्चाञ्चितविप्रहः । 

जानुवाच ततो राजा शूरसेन: स्मद्रन्निव । । २६।। 


अव्यक्तस्थाप्रमेयस् नित्यस्य जगदीशितुः । 
वाङमनो5गोचरस्वापि न हेतुर्मम दर्शने । 1२७।। 


लडुड्ग, चिनी, मालपुवा, मोहनभोग, खीर र अनेक थरि 
व्यञ्जनसहित अनेक धरिका मैवेद्य भगवान्‌ श्रीगणेराका अगाडि 
अर्पण गरै सुगन्धित जल पनि ठक्र्याएका घिए।। १४-१५।। तिनले 
ओगणेशको सन्तुष्टिका लागि विव्घि फूल, पत्र, पान, सुपरी, 
रत्न र सुवर्णको दक्षिणा, दूबो, आस्ती र मन्तपुगाञ्गली पनि 
अनेक परक समर्पण गरे । यसरी तिनले चतुर्थी तिथिमा चन्द्रमा, 
तिथि र श्रीगणेशलाई छुट्टाछुट्टै अर्थ समर्पण गरे ।१६-१७। 

त्यसपछि ब्राहाणको पूजा गरी ब्राहराणभोजन गराए। ब्राहमाण- 
भोजनपछि ती ब्राहाणहरूलाई दश हजार गाई, वख्न, अलङ्कार र 
दक्षिणा पनि प्रदान गरे ।१८।। यी सबै कर्म सकिएपछि तिनले 
| आफा बन्धु-बान्धवका साथ भोजन गरै। फेरि त्यो दिन नाच, 
गान, बाच्यवादन, कथाश्रवण आदि मङ्गलकार्य गर्दै रातभर जागा 
रहे ।१९॥ निर्मल प्रातःकाल भएपछि नुहाएर अघिल्लो दिन 
रेजस्तै भगवान्‌ श्रोगणेशको मूर्तिमा पूजा गरे। पूजा सकिएपछि 
चसिक्ठलाई शय्या, दक्षिणा र अन्य सामप्रौसहित शरगणेश प्रतिमा 
पनि प्रदान गरे । राजा गुरसेनले गरेको सङ्कषचट्‌थाको ब्रतबाट 
प्रसत्रहुनुभएक श्रगगेशले शूरसेनका निमित ऐश्ववसम्पन बिमान 
पठाउनुभयो ।1२०-२१।। श्रीगणेशका दूतहरूद्वारा विमानमा 
अवेश गराइएका राजा शूरसेन श्रोगजेशकै रूपमा परिपत भए। 
तिनलाई श्रोगगेशका रूपमा परिणत भएको देखेर त्यहाँका 
सारा मानिसहरू आनन्दित भएका थिए। त्यसपछि राजा 
शूरसेन देबलोकका लागि प्रस्थान गर्न लागे । श्रीगणेरकै 
स्वरूप घारण गरेका, विविध मूल्यवान्‌ अलङ्खारले शोभायमा 
शिरमा सुन्दर मुकुट घारण गर्ने देवदूतहरूले राजा शूरसेनलाई 
भने - तपाईँको ब्रतबाट खुरी हुनुभएका भगवान्‌ श्रीगपेशले 
तपाइँका लागि यो विमान पठाउनुभएको हौ।।२२-२४।। 
अगवान्‌ श्रीगणेशा तपाइँलाई हेर्न उल्सुश ले 
आज्ञा गरेअनुसार हामी तपाइँलाई लिन आएका हौं । देवदूतका 
कुरा सुनेर शूरसेन राजाका आँखाबाट ररव्तो आँसु खसे ।२५।। 
त्यसपछि रोमाजित भएका राजाले चकिल हुँदै गट्गट वाणी; 
दूतहरूलाई भने- अव्यक्त, अप्रमेय, विद्या, वाणी र मनद्वरा 
अगोचर, जगतका स्वामी गजाननका निमित्त म आवश्यक 
| छैन, वेद र शाख्ले जसको रापररी वर्णन गर्न सबदैनन, रहा. 


0001 


श्रीगणेश्पुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ज समर्धाञ्च यं वेदा; शास्त्राणि च निक्तपितुम्‌ ! 
थञ्च स्मरन्ति सततँ केशाद्या देवतागणा: ।। २८11 


तैनाहँ चरेत्‌ स्वूतो दूतास्तहिँ भाग्य महन्मम । 
उत्याकर्ण्व तु तद्वाक्यं दूता झचु; पुतर्नुपम्‌ । । २१ ।। 
महिमाने न जानीमो भक्ताना नपते ! वयम्‌ । 
निर्गुणँ यन्चिराकार येन साकारतामियात्‌ । | ३०। । 


राजोवाच 
एका गे महती वाज्छा तु्टे देवे भवत्सु च । 
तुषटेषु नगरी हित्बा कथे याय गजाननम्‌ ।1३१।। 
न भक्षित विनाउप्वेतैर्ममा हालाहलँ क्वचित्‌ । 
स क परमानन्दै भोक्ष्य एतैर्विना5न्घा; ।1३२। । 
घु्वरूचुञ्च त दूतास्त्वदिच्छा परिपूर्यताम्‌ ! 
नचेद्गजाननः क्रोधात्‌ ताडयिष्यति नोभखिलार्‌। 13३।1 


ब्रहोवाच 
तत: सर्व जन नेतुँ विमाने निदधुः क्षणात्‌ । 
'चतुराकाजा बहान्‌ ! निश्चिप्ता; सर्वजन्तव; । । ३४11 


सर्बै दिव्याम्बरा दिव्यवस्त्रालङ्कारशोभिन: । 
अचुः परस्पर सर्वे किमेतदद्‌ भुत महत्‌ ।। ३५।। 


अस्माभिने कृत पुण्य चिमाने कथमाद्शम्‌ । 

अआपेरे चान्नुवँस्तत्र राजपुण्यबलाहिदम्‌ ।।३६।। 
यघा निधिबलाद घातुमात्रस्य हाटक भवेत्‌ । 
अतिपापो वधा साधुद्चसा सिन्दिमाप्नुखत्‌ । ३७11 
तथैव राजपुण्येन वय सर्दै समुदध्वताः । 

ततो बैतायका दूता गतिमृध्वौमकल्पयन्‌ । ।३८१। 
जडीभूतत विमा तन्नोदतिष्ठन्‌ महीतलात्‌ । 

ततः संशयित सर्व कथमेतद्‌ दिवं व्रजेत्‌ । । ३९11 


| चिष्णु, शिव आदि देवताहरूले शसक निरन्तर ध्यान गर्दछन्‌, 
स्यस्ता जगदीश्वर भगवान्‌ श्रीगणेशले मलाई संग्नुभयो । हे 
दूतहद्ध हो ! त्यसो हो भने मेरो ठूलो भाग्य रहेछ । शूदसेनका 
यी कुरा सुनेर दूतहरूले फेरि एजालाई भने - हे राजा । हासी 
जक्तहरूको महिमा जन्न सक्दैनौँ! कसरी निर्गुण र निशकार 
स्वरुपका भगवान्‌ पनि साकार भएर दर्शन दिनुहुन्छ, त्यो 
हाम्रो ज्ञानको विष्यर होइन ।!२६-३०।, 

राजाले भने - हे देवदूत हो ! भगघान्‌ श्रीगणेश 
प्रसत्र हुनुभएवो छ, तपाइँहरू पनि प्रसन्न हुनुहुन्छ, त्यस कारण 
ममैरोइच्छाबारे एउटा निवेदर गर्दछु । यहाँका नर-नारीहरूलाई 
छोडेर म एक्लै कसरी भगबानूको दर्शन गर्न जाउँ ? मैले यी 
जगरवासीहरूसँग छुट्टिए एक्लै विष पनि खाएको छैन । हे 
निष्पाप देवदूतहरू ! यिनलाई यहाँ छाडेर मैले एक्लै परम 
आमन्दको भोग गर ? दूतहरूले भने - है राजा ! 
जपाइँको इच्छा पूप रर्तुहोस्‌ । तपाईँलस्त प्यारा भको 
इष्छा पूरा भएन भने भगठन्‌ श्रगणेशले हामीसँग क्रुद्ध भएर 
दष्ड व्नुहुनेछ ।॥३१-३३॥ 

बहाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि देवदूतहरूले 
जगएका सबै प्रणीहरूलाई घिमान रखिदिए । प्यल्ल विमानमा 
। त्यस नगरका अण्डज, जरायुज, उद्धिज र स्वैदज सबै वर्गका 
आणीहरू रहेका थिए ।1३४।1 सबै दिव्य वस्न र दिव्य 
अलङ्कारले सुहाए । विमानमा विराजमान ती सबै प्राणीहरूले 
आपसमा भन्न थले - थो गजबको कुरा भयो, हामीले केह 
पुण्य गरेका छैनौँ, तर हाम्रा लागि विमान कसरी आइपृग्यो ? 
केही अरू मानिसले भने -- राजाले मरेका पुण्य-प्रतापले हामीले 
पनि विमानमा आरोहण गर्न आवसर पायौं ।।३५-२६।। जल्तै 
'पारसमंगिको स्पर्श पाएर सामन्य धातु पनि स्वर्णमा बदलिन्छ 
अथवा जस्तै अत्यन्त पापी मानिस पनि ठूला सज्जनको 
सङ्गत पाएर सिटि प्रप्त गर्दछ, त्यस्तै छजाका पुण्यको प्रतापबाट 
हाम्रो उद्धार भएको छ। र्पसपछि श्रीगगेश भगवानुका दूतहरूले 
विमानलाई उडाउन थाले)/॥३७-३८ कैयन प्रयास गर्दा पनि 
त्यो विमान पुथिवीतलबाट अलिकति पनि माथि उठेन। यो 
देखेर विमानभित्र बसेका मनिसहरू - यस्तो बिपान कसरी 

| स्वर्ग पुग्न सक्छ ? भन्दै संशाय गर्न लागे ।।३९।। फेरि केही 

ड्ड 


त्यस 


उपासन्न्त्रण्ड: 


अध्याय: - ७५ 


झचुः परस्पर लोका निर्दैवस्थ निधि: कुतः । 
आफरुक्षेत्‌ कर्थ भिक्षापात्रै शिक्यं गहत्तरम्‌ ।1४०।। 
डद्शुः स्वत: केचित्‌ कुष्ठी दृष्टिपथं गत: । 

उबाच कञ्चिद्वाजाने कुषठिन॑ त्वमिम त्यज ।1४१।1 
अस्मिन्नधो गते यानमुर्ध्दमेतद्‌ भविष्यति । 

शर्सेन उवाचैतान दूताँस्त॑ त्यक्तुभिच्छतः । ।४२।। 
अहँ पापसमाचारस्त्याज्यो नेय इपेशखिला: । 
अघवा कथ्यतामस्द पूर्वपा्द च जन्म च ।।४३।। 


मल्मनेहात्‌ सर्ववेदत्वादुपाये कपयाउपि खच । 


अँ 


मानिसहरूले अभागीले खजाना कहाँबाट पाउँछ 
थागे भाँडोल्ते शिकामा बस्न पाउँछ ? यसरी 


गरिरहेका मानिसहरूले विमानको चारैतिर हेरे, तिनका सामु 
एउटा कुश्टरीगी मनिस देखापन्यो । ती दूतहप्नमध्ये एउटा 


दूतले राजालाई भने - हे राजन । यो कुएरोगी मानिस 
विगानभित्र रहेबन कारण विमान चलेन । यसलाई बाहिर 
निकालिदिनुहोस्‌। यो मानिस बाहिर ओर्लियो भने विमान 
माथि उदनेछ । त्यो कुप्टरोगी मानिप्तलाई बाहिर पठाडन चाहने 
दूतलाई शूरसेनले मने - म नै पापी छु, सलाई बाहिर 
निकालिदिनुहोस्‌ । यहाँ भएका सबै गानिप्तहरूलाई तपाइँले 
श्रीगणेशको घाममा लिएर जानुहोस्‌ अथवा तपाइँहरूले यी 
कुश्टोगीको पूर्वजनम र त्यहाँ थिनले गरेका पापको विषयमा 
मलाई चताउनुहोस्‌ । त्यसपछि ममाधि कृपा गरेर तपाइँह 
यो मानिसको उद्धार गर्ने उपाय बटाउनुहोस्‌ ! किनकि तपाइँहरू 
सर्व हुनुहुन्छ । 

दवेवदूतले,भने- है राजा! तपाईँले कुनै चिन्ता नगर्नुहोस्‌ 
हामी तपाइँलाई यौ कुक्ठरोगीको पूर्वजन्म, 
नताएर विनको उद्धार गर्ने उपाय पनि घताउनेछै ।1४0-2411 


या 


सँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे शूरसेनकृतचतुर्थवरतिफलनिरूपणं नाम पञ्चसप्ततितमोञ्ध्याय: छै 


प्राडा. वेशीग्राधव ढकाल्वाश नेणली भाषण्या अनुदित शर पणेशपुराणा उपाननाखणडको “शुरसैनद्वारा चनुर्थवतको 
अनुहार र फलप्राच्ति' शीकाचिल प्चहतरौं अध्याय पूर्ण भयो ।19५1। 


अध 


झ्च्प 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जपालीभापालुवाटरहितम 


घट्सप्ततितमो$ध्याय: 


दूताङचुः 
गौडे तु विषये गौडनगरेकभूत्‌ पुरा द्विजः । 

तपस्वी ज्ञानवान्‌ प्राजञो देवक्राझ्णपूजक: । 

शस्य पुम्रोज्यमजनि जननी चास्य शाकिनी ।1१।। 


तस्य पली तु सावित्री सावित्रीव पतिव्रता । 
एकपृत्रस्नेहवशादलङ्करैरलङकतः ।।२11 


अच्यालसन्रतरो रक्र्तेय शोभधे । 
तन्यातापितरौ तस्य बियोगं नेच्छतः क्षणम्‌ ।। ३11 


स तु यौवनमापत्रौ निजभायाँ विहाय ताम्‌ । 
रदाररतो नित्य परनिन्दापरायण: ।1४1। 


अभनवत्‌ पापनिष्ठश् पितृवाक्यावगर्दन: । 
'एकटा नगरे तस्मिन्‌ वेश्या नरविमोहिनौ । ५11 
आगता तदूगतमना चच्चक्रेषसौ शृणुष्व तत्‌ । 
स्यालङ्कारान्‌पेटिकाया निष्कास्या5स्थापयद्‌ खलात्‌ । ६11 


आतापित्रोः समक्षञ्च पश्चाच्चौर्य पुनश्च तान्‌ । 
वेश्यायै प्रतिपालैताँञ्चिक्रीड सुभ तया । 1911 


हित्वेन्टरियार्थान्‌ सकलान्‌ सुगन्धट्रव्वसंयुतः । 
तदेकनिष्ठ: सञ्जातो योगी ब्वह्मपरो यथा 11८ 11 
कामारिनविह्वलश्चासीत्‌ क्षीवो मद्यबलाद्‌ यथा । 
पिता तृ खेदसम्पत्रः क्ष्डभ्यां परिवर्जितः ।1९।। 


विलोकयामास सुत नगरे प्रतिमद्दिरम्‌ । 
अलब्धदर्शनस्तस्य श्वासोच्द्धासपरायणः ।। १०। । 


१७६ अध्याय) 


देवदूतहरूले भने - कुनै समयमा गौड देशको गौड 
नगरमा तपस्वी, ज्ञानी, ठिट्ठान्‌, देवता एठं ब्राह्माणका आराधक 
एउटा ब्राह्मण थिए ।।१11 यै कुरोगी मानिस तिनै ब्राह्माणका 
पुन हुन्‌ । घिनी आमाको श्राम शाकिनी र श्रीम्तीको तास 
सावित्री थियौ । सावित्री वास्तवमा सचित्रीसमान पतित्रता 
थिइन्‌ । सन्तातको नाममा एउय छोरामात्र भएकाले बी छोरा 
सधैं वल गहनले ठाँटिएर रहन्थे ।1२। हेर्दा यी कामदेवसमान 
आामा-बाबु यी छोराको विरह 
[थे । यौ जवान भए । विवाह 
पत्नोलाई छाडी पररख्रीहरूसँग रमण 
गर्ने, परतिन्टा गर्ने, पापकर्म गर्नै र बाबु एवं आमाको आजा 
जमाललै जस्ता कार्म दुष्ट मानिसका रूपमा 
चिनिए । एक दिन त्यस नगरमा एउटी दशाँक युवाहरूलाई 
तुल्याउने अत्यन्त सुन्दर बेरया आइपुगी 


बाबुका सामु वेश्वामा आसक्त 
भएर आफूले धारण गरेका गहना उतारी एउटा वाकसमा राखे। 
| कोही नभएको मौका परेर त्यो बाकस पनि चोरेर बाहिर लगे 
लौ मनै गहना त्यो सुन्दरी वेश्यालाई सुमोर त्यसका साथ पटक: 
पटक भगविलास गरै 11६-७1। सुगन्धित कृङ्गारसामग्रीका 
साध नित्य वेश्यारपण गर्नै यिनले अरू पारिबारिक कर्तव्य 
रखान-पनसमेतको पनि बेवास्ता गरी त्यसै वेश्याको 
र सहवास आदि क्रियाकलापबाट बेश्यामय बनेर समप 
बिताए । जसरी ब्वह्वानन्दमा रमाउने योगीहरू जगत्‌का 
पदार्थहरूलाई चाडेर ब्रहामा तै रमाउँछन्‌, त्यस्तै यी त्राहाणपुत 
बुध पनि बेश्याको चिन्तनमा रमाउँदा उत्त र कामव्याकुल 
बनेका थिए । छोरालाई घरमा नदेखेर तिनका: 
र प्यासको पनि चिन्ता गरिरहन्थे ।८-१।। हाम्रो 
छोरा यतिबेला हाँ होला ? भनी हर्ष गर्दै नगरका घर- 
अरमा छोराको खोजीमा डुल्दथे । छोराको दर्शन र खबरसमेत 
निरन्तर लामो सास तानेर चिन्ता गरिरहन्थे ।॥१०॥। 


भोक 


'बाबु-: 


नपाउँदा 
३३६ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ७६ 


निशीथे स्वप्रियां प्राह बुध: पुत्रो गत; क्व नु । 

विना तेन कृध्ा गेह विना दीप यथा निशा । ।११।। 

बिना जले बृधा वापी बिनापत्यं चथाञवला । 

कटा नु दर्शन तस्य भविता प्राणरक्षकम्‌ ।।१२।। 
शाकिन्युवाच 

क्ष्धा तषा परिश्रान्ता चिन्ताशोकसमन्चिता । 

तिष्ठामि नाथ ! नो जाने क्व गत: प्रियवालक; ।। १३।। 

यदि मे दर्शन तस्थ स्वाज्जीवामि न चान्यथा । 

पुनञ्चचाल दूर्वः स यष्ट्रिमादाय पुष्टिना ।। १४11 

थें यं पश्यति मार्गेउस्मिस्त त॑ पृच्छति चात्मजम्‌ । 

यटा श्रान्ल: क्रुधाक्रान्तस्तदा भ्ान्तश्च सो६भवत्‌ ।। १५।। 

अतिबृद्धो महाभीमो नाम्ना भीमोःन्त्यवर्णज; । 

सतेन पृष्टस्तनयं तेनाप्युक्त परें स्फुटम्‌ । १६ ।। 


भीम उवाख 
वश्यागृहे ते तनयो बुधोज्सौ 
बुधः सुख क्रीडति कामसक्त: । 
'कम्यात्मजो बा जननी पिता वा 
बृधैव खेद कुरुषे दिजेन्द्र ।।१७।। 
दूर्वउवाच 
कर्घं मम सुतो जातो वेश्यायाँ निरतो बुध: । 
तस्या गृह जगामाश दृष्टवाँस्तत्र तै सुतम्‌ ।। १८ ।। 
उन्मत्त मदिरारक्तनयरने मदविह्वलम । 
पिता दघार त॑ हस्ते रुघा5शिक्षापयत्‌ सुतम्‌ ।। १९।। 


॥ 


न्वन्त: कण्टकवृक्षोज्य पाषाणो वा मतोडधिकः । 
कर्ष त ल्यजले प्राणान्‌ कं स्वाततैजीवित खलु ।।२०।। 


ब्रह्योवाच 
पितृवाक्यं समाकर्ण्य रोषाविष्टो बुध: सुत: । 
नलप्रहारे तुण्डे भस्य टत्तवान्‌ पितुरेव सः ।।२१।। 


एक दिन ब्राह्मणले रातको समयमा आफ्नी ब्राल्मणीलाई भने- 
हेष्ररिया। विना पानीको तलाउ व्यर्थ छ, विना सन्तानको नरीजीवन 
निररधक छ, विना पुत्रदर्शन 
र कहाँ छोरालाई भेट्ने मौका पाउनेछौ । कहिले त्यसको 
| पाए आफ्नो प्राणको प्यास शानत गराउनेछौं ११-१२॥। 
शाकिनीले भत्तिन्‌ - हे नाथ ! म भोक र प्यासले 
गलेकी छु, चिन्ता र शोकले डढेकी खु, हाम्रो प्यारो छोरा 
कहाँ गयो ? थाहा पाउन सकिएन ।।१३।। छौराको अनुहार 
हेर्न नणाए म अब धेरै जाँच्न सक्दिनँ । पत्नीको व्याकुलता 
देखेर तौ दूर्व नाम गरेका ब्राह्मण हातमा दण्डघारण गरी घरबाट 
फेरि हिँडे ।।६४।। बाटामा जुन जुन मानिस भेटिन्थे, हीसँग 
तपाइँले मेरो छोरा देख्लुमयो कि? मनी सोधिरहन्थे । जब ती 
वृद्ध धेरै थाके, भो्क प्यासले गलित भए र दु्वलताले रिंगटा 


नि हाम्रो जीवन व्यर्थ छ, हामी कहिले 


न्‌ 


लागेर थचक्क बमे, त्यस बेला तिनले अत्यन्त डरलाग्दो 
आकारका भीम नामक वृद्ध शूद्वलाई देखे। दूर्वले तीसँग पनि 


छोराकै विषयमा: सोधेपछि सूप्रले स्पष्टसँग भने ॥।१५-१६ 

भीमले भने - हे ब्राह्मण । हपाइँको छोरा यतिबेला 
वेश्याको घरमा बसिरहेको छ । त्यौ मूर्ख वेश्यासँग कामक्रीडामा 
भइसकेको छ । संसारमा को कसकी आमा ? को 
कसको बाबु ? को कम्तको छोरा? यौ 


ती वेश्याका घरमा पुगे । त्यहाँ तिनलै 
आए्लो छोरालाई देखे । न्यम बेला मदिपपानका कारण बुध 
मदबिह्गल थियो । त्यसक्को शरीर धङघङाइरहेको थियो र 
आँखा राता थिए । त्यसलाई हातमा समातेर पिताले उपदेशको 
मुद्रामा भने - हे दु पुत्र । डे अधम। तँ मेरो कुलमा चन्द्रमामा 
कलङ्क झैं भएर किन पैदा भइस्‌ ? तँभन्दा ढुङ्गा बेस छर 
काँडादार रूख पनि धेरै बेस छ । तेरो जीवन व्यर्थ छ । तँ 
किन मर्दैनस्‌ ? तँ बाँचेर के लाभ छ ? ।1६८-२०।। 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - आफ्ना पिताको जचन सुतेर 
क्रोधावेशमा आएको त्यो छोरा बुधले पिताको गालामा थप्पड 
हान्यो ।1२१।। त्यसपछि भन्यो - 'हे नराधम पिता ! कीरा- 


२३७ 


श्रीगणेश्युराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


उक्तबान्‌ कमिकीटदिसापाणसुदे दम जकाहननकमा जलोअल्तापक बिम 
कृतवानमि मे विघ्न त्रीडाकाले नराधम ।। २२।। 


अकस्मात्‌ काकस्य शकृत्‌ प्रतित मयि वा कथम्‌ । 
पुनर्लन्ताप्रहारेण प्राणाँस्तस्थ गृहीतवान्‌ । ।२३।। 


चित्रा प्राणेषु त्यक्तेषु हरेश्वरति सो .वटत्‌ । 
ननन्द्र स सुतः पाटे बदध्वा त॑ दूरतो5क्षिपत्‌ ।।२४।। | 


मधु पोत्वा पुना रेमे वेश्यया स यथेच्छकम्‌ । 
प्रातर्जगाम स्वगृहं दशै जननी च तम्‌ ।।२५।। 


आलिलिङ्ग सुत हर्षात्‌ स्नेहस्तुतपयोधरा । 
खभाण क्व गतञ्चाञसि क्व स्थित: किं कृत त्वया ।।२६।। 


बट मे विस्तराद्‌ वत्स ! पिता ते दु/खितो भृशम्‌ । 
अझ चाषि निराहारा निर्जला निशि जाग्रती ।। २७।। 


प्रतीक्षमाणा चल्स ! ल्याँ पिताउच्वेष्ठ गतञ्चिरात्‌ । 
गच्छ त्यै पित ड्षठमित्युवाच पुनः पुनः । !२८।। 


तथाज्ञप्तमिति क्रोधाच्छुष्ककाऐन ता सुत: । 
ताडयामास शिरसि पतिता सा धरातले । ।२९।। 


निश्ेतनां परिज्ञाय बद्ध्वा पाढे5क्षिपद्‌ नहि: । 
स्वयं वेश्याग्ह गत्वा चिक्रीड भृशहर्षित: । 1३०1 


ददहुस्ते जना: सन्तो दम्पती स्वस्वकाष्ठतः । 
नशास्ति राजा दण्डयै तँ ब्राहाणत्वाद्‌ द्विजाधमम्‌ ।1३१।। 


पुनर्गहागरतं त॑ तु पत्नी वाक्यं शनैर्जगौ । 


सावित्र्युवाच 


'प्राणनाथ वदाम्येक तद्‌ शृणुष्व महामते ।। ३२11 


कृमिले पनि विषमभोग गर्दछन्‌ । त्यस्तो आनन्ददायक विषयमोग 
गरिरहेकी समयमा आएर तिमीले ठूलो विघ्न गयौ ।२२॥ 
तिम्रो यस बिध्नका कारण मेरो ज्यानमा अचानक औवाको 
विष्ठा परेझै भएको छ ।' यति भनेर त्यसले लातै लतले प्रहा( 
गरेर आफ्ना बाबुको प्राण लिये।|२३।| पिताले प्राघत्याग गरेपछि 
त्यसले है हर! हे ईश्चर ! भन्यो । त्यसपछि प्रसत्र भई त्यसले 
लाशलाई खुट्टामा बाँधेर टाढा पुन्याई फ्यौँकिदियो ।1२४। 
फर्केर आएपछि फेरि मदिरापान गरी वेश्यासँग रमण गर्न 
लाग्यौ । सतमा यथेष्ट रमण गरेपछि बिहान त्यो आफ्नो घर 
अयो । त्यहाँ त्यसकी आमाले त्यसलाई देखिन्‌ ।२५।। छौरामा 
स्नेहका कारण स्तनबाट दूधका घारा बगाइरहेकी आमाले 
त्यसलाई हर्षपूर्वक आलिक्गन गर्दै भनिन्‌ - 'बाबु ! तिमी 
कहाँ गएका थियौ ? कहाँ बसेका थियौँ ? तिमीले के काम 
गयौँ ? मलाई सबै विस्तसपूर्वक थताङ । तिम्रा 
तिमीलाई नदेखेर साह दुःखित भई तिमीलाई खोज्न 
छ । मैले पनि केही खाए-पिएको छैन । तिम्रै पीरले रातभर 
जाग रहेकी छु ।।२६-२७।। तिम्रै प्रतीक्षामा बसिरहेकी छु । 
तिम्रा पिता जानुभएको पनि धेरै बेर भइसक्यो । बाबु ! जाउ र 
उहाँलाई खोजेर ल्याक ।' यसरी तिनले आफ्ना मनका वेदन 
॥२८। 
आमाले मलाई पटक् पटक काम गर्न लगाइन्‌ भन्ने रसले 
त्यो छोगले तौ शामावो टाउकामा सुकेको काठले हिर्कायो। 
बिचरा ती आमा भुईंमा लडिन्‌ ॥२९।। त्यसपछि त्यौ छोराले 
तौ आमालाई मोकी जानेर खुट्टामा गाँची तिनको लाशलाई 
टाढा लगैर फ्यौँकदियो। त्यसपछि आफू प्रसन्न भई वेश्यका 
घरमा गएर भोगतिलास गर्न लाग्यो 11३०।। त्यहाँका सम्पन्न 
मानिसहरूले काठ जम्मा गरेर ती दुबै मरैका वृद्ध-वृद्धाको 
(दाहसंस्कार गरे । त्यतिका अपराध गर्दा टण्डनीय भएता पनि 
त्यो अपमलाई ब्राह्मण भएको नाताले त्यस बेलाका राजले 
ङुमै दण्ड दिएनन्‌ ॥३१।। त्यो फेरि वेश्याको घरबाट आफ्नो 
घरमा आयो । त्यसलाई आएको देखेर त्यसकी पत्नी साथिजीले 
सुस्तरी कुरा गरिन्‌ । 

साबित्रीले भनिन्‌ - हे मेरा बुद्धिमान्‌ प्राणनाष | म 
हजुरसँग एउटा निवेदन गर्न चाहन्छु, हजुरले सुन्नुहोस्‌, । हजुर 


३३८ 


उपासनाखण्ड: 


अतिख्यातेततिविमले वर्णे जन्म भवादूशाम्‌ । 
आचारञ्चान्वधा दुष्टस्त्यक्तव्यः स विवरेकतः ।॥३३।। 


उह लोके तु तत्‌ कार्य येन सौख्य॑ परे भवेत्‌ । 
पूर्वे वयसि तत्कायं येन शौँ वाधके भवेत । ३४11 


अप्मासेघु तत्कुर्याद्‌ येन वर्षांस्‌ शँ भवेत्‌ । 
दिवसे कर्ष तत्कायं येन रात्रौ सुख भवेत । ।३५।1 


पितु: प्रियत्वाद्‌ राजा$पि ब्वाह्मणत्वात्‌ क्षमत्यसौ । 
सर्वावयवसम्पूर्णा सुन्दरीमनुसारिणीम्‌ ।।३६।। 


न्यक्त्वा मा धर्मप्ली 


तव वेश्यायाँ निरतः कथम्‌ । 
'लोको निन्दति सर्वत्र भयात्‌ त्वाँ न वदत्यसौ ।।३७। । 
स माँ जन: प्रतिब्रृते पतिस्तै कीदृश: शुभे ! । 
लज्जया$धोमुखी प्राणाँस्त्यक्तमीहे तदैव च ।।३८1। 


यथेष्ट चेन्मया सार्ध रमसेजहर्निशँ पते !। 
नकोउपि किञ्चिद्‌कूयात्‌ त्वां दोष्दो वा न भवेन्सहान्‌। ।३९।। 


हित चेत्‌ करु मद्वाक्यं त्यक्त्वा ता स्वविवेकतः । 
अन्राताद्‌ वा प्रमादाद वा कृत कर्म त्यजेद्‌ बुधः| । ४०11 


इद कृत ममैव स्यादिष्टै नेव कृत यदि । 
अनिप्ठ सर्वथा मे स्यात्‌ तन्न कार्य विनिश्चयात्‌ । ।४१। 1 


अन्यथा कर्वत: पुस इहलोको न वा पर: । 
इति स्त्रिया वाक्यबाणैर्वुधो विद्धो हि मर्मसु ।।४२।। 


शेषाविष्टो महाक्ररो जगाद प्रज्वलञ्चिव । 


जन्म अत्यन्त प्रसिद्ध कुल र निर्मल ब्राह्मण 
तर हजुरको लन भने कुल र जाति अनुकूलके 
जपाइँले आफ्ना दुष्ट क्रियाकलापलाई विबेकपूर्वक ढाट्नु 
पर्दैछ।३२-३३।। मानिसले यस लोकमा त्यो काम गर्नुपर्दछ, 
जुन गर्नाले परलोकमा सुख प्राप्त हुनसक्दछ । बौबन 
अवस्थामा त्यो काम गर्नुपर्दछ जुन काम गर्नाले वृद्धावस्थामा 
सुख प्राप्त हुनसक्दछ 11३४।। एक वर्षका आठ महिनाहरूमा 
त्यो काम गर्नुपर्दछ, जुन काम गर्नाले वर्षातरतुमा सुख प्राप्त 
हुन सक्दछ। मानिप्तले दिनमा त्यो काम गर्नुपर्दछ जुन काम 
गर्नलि रातको स्रमयमा लुख प्राप्त हुनप्तक्छ ।1१५।। तपाइँ 
'पिताका प्यारा भएकाले र तपाइँ ब्राह्माणकुलमा पैदा हुनुभएका 
कारणले पनि यो देशका राजाले दया गरेका छन्‌ । सर्वाङ्ग 
सुन्दर स्वरूप भएकी, तपाइँको आज्ञापालन गर्ने र तपाइँलाई 
असाध्यै माया गर्ने मजस्ती विवाहित पत्नीलाई छाडेर तपाईँ 
किन वेश्यासँग भुल्नुभएको छ ? चारैतिरका मानिसले तपाइँको 
यो कर्म देखेर निन्दा गरिरहेका छन्‌ । तपाइँका सामु आएर 
डरले केही पनि भन्न सक्दैनन्‌ ।३६-३७।। यौ मानिसलो 
मसँग भएर 'हे कल्याणी । तिम्ला पति कति दुर्जन भए भन्दछन्‌।' 
त्यो सुन्दा मलाई नर 
र त्यसै बेला मलाई प्राण त्याग्न पन लाग्दछ ।।३८।। हे 
पतिदेब ! दिनदिनै तपाइँ मसँग रमाए आहार-बिहार गर्नुहुन्छ 
भने कसैले पति तपाईँलाई केही भन्ने मौका पाउो थिएन र 
ठूलो दोष पति लाग्ने थिएन ॥३९ | तपाइँलाई यो कुरा हितकारी 
लाग्दछ भने आफ्नो विवेक प्रयोग गरी वेश्यालाई 
अनाइलाई मात्नुहोस्‌ । अज्ञानले अथवा उमेः 
शु गोको नरामौ कामलाई बुद्धिमान्‌ मानिस 
त्याग्नुपर्छछ॥1४०1। यो काम गर्दा यसको फल मैले मै 
हो, राम्रो र नराम्रोको परिणाम भोक्ता पनि म नै हुँ भन्ने ठानेर 
नराम्रा काम गर्न हुँदैन।॥४१॥ यसको प्रतिकूल चिनेको 
'प्रशगनगरी मनपरौ कर्म गर्ने मानिसको यो लोक घनि सप्रिदैन 
र परलोक पनि। आफ्नी पत्नीका यस्ता वचनले मर्ममा घ्राउ 
अत्यन्त कठोर भयो र अत्यन्त क्रुद्ध पनि। 
मुखबाट अग्निका ज्वाला निकाल्दै भन्न थाल्यो । 


३३९ 


"लागेको त्यो 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बुधउवाच 
निर्लज्जे ! निर! परे! दृष्टे! रुष्ट मथि स्फुटम्‌। ४३11 
'गमिष्यसि गर्ति ता त्वँ यधा तौ घितरौ गलौ । 


सावित्र्युनाच 
येन पित्रोर्न मर्यादा शिक्षित्रोश्व स्वतन्त्रयो: । 1४11 
रक्षिता तद्‌विपरीता स मो जाता कथं भबेत्‌ । 
भर्तृहस्तान्मृतिः श्रेयः परत्रेह ख सत्खियाः । ॥४५।। 
ब्रह्योवाच 
एवं जबन्याँ पल्याँ स धम्मिल्ल सहसाउग्रहील्‌ । 
काएैलोहरमृष्टिभिश्च पाषाणैस्तामताडवत्‌ । । ४६11 


सा रम भर्तकपेण संस्मार पूर्वपुण्यतः । 
प्राणाँम्तत्याज सहसा भिन्ना मर्मस्‌ तेन ह ।1 ४911 


स्वर्ग गत्वा दित्यदेहा बुभुजे परम सुखम्‌ । 
आकृष्य खरणी ता स चिक्षेप दूरतो निशि ।1 ४८11 


चिरङ्कुशो हर्षयुतो रेमे बेश्यासमन्चितः । 
त्वदर् नाशिता सर्वे बुधस्तामिति सोञ्न्वीत्‌ । ।8९।। 


तत्तो वहुगते काले लुखोञ्गात्‌ कालभेर्गृहम्‌ । 
तस्मिन्‌ स्ताठु गते दुषटो भार्या तस्याउग्रहीत्‌ कचे। ।५०।। 


अत्यन्त सुन्दतपमालिलिङ्ग लुचुम्ब च । 
निःशर्क शयते नीता ममर्द कुचमण्डलीम्‌ । ।५१।। 


रैमे तया यथेष्ठ स तत: सा त॑ शशाप ह । 


सलभोचाय 
कर्ध नाम कत दुएँ पितृभ्याँ सुलभेति मे । ।५२।। 


अझ ते सुलभ्चा जाता दुष्ठवुद्धे नरम ! । 
फनातुँ गते भर्तरि मे कालभौ मुनिपङ्गवे ।1 ५३11 


7 उघलेअन्यो - एनिलज्ज नरी । 
उुष्टपतली ! म रिलाएँ भने तै पक्कै पनि त्य 
जुन हालतमा मेरा आमा-बाबु पुगिसके । 

साबिब्रीले भनिन्‌ - जसले स्वान्त्र र उत्त शिक्षा 
आदान गर्ने आफ्ना बाबु-आमाको मर्दा गर्न जनेन, त्यसले 
आफ्नो विपरीत कुर गर्नै पजस्ती पल्नीको रक्षा गर्न सब्दैन । 
तम नातैका लागि आफ्ना पतिका हातबाट मनु यो लोक र 


हृदय भएकी 


लतमा पुनेछल्‌, 


हा 


कह्याजीले भन्नुमयो - आफ्नै पत्नी साबित्रीलै यस्ता 
कुरा गरेपछि बुधले अचानक तिनको चुल्ठो समात्यो 
त्यसपछि काट, ढेला, ढुङ्गा । मुदकौ अहार 
पिरो ।1४६।। दिनले पनि पिटाइखाइरहेको बेला पूर्वज्भका 
फज्यमंस्कारले भगवान्‌ रामलाई पतिका रूपमा पाद रपिन्‌ । 
आफ्ना पतिद्वारा शरीरक, मर्ममा प्रहार गरिएकी ती साचित्रीले 
प्राण परित्याग गरिन्‌ ॥४911 प्राणत्यापछि हिनको शरीर 
| दिव्य भयो र स्वर्गमा गई परम्सुखकी आधकारिणौ बनिन्‌ 
त्यो बुधले रातको समयमा आफ्नी पती सातिडीको लाशलाई 
समाएर खुट्टाले घिसाटैँ टाढा लगी, फ्याँच्निँदेयो ।1४८11 


त्यसपछि स्वतन्त्र भएको त्यो बुध वेश्यार्मणमा लीन भयो। 
त्यस बेला बुथले वेरयालाई भन्यो - 'हे सुन्दरी ! मैले तिरै 
निमित्त मेरा परिवारका सबै मानिसलाई मरिदिएँ ।' यो घटना 


भएको भरै समय बितेपछि त्यो बुध कालमिः नामक गृहस्थका 
घरमा गखै । ती कार्लाभ नुहादन बाहिर गएपछि त्यो दृष्टले 
'तिनबौ पलीमो समात्यो ।।४९-५०।। अति सुन्दरी 
ती गृहस्थरमणीलाई आलिङ्कन र चुम्बन गन्यो । निर्धक्कसँग 
| बिस्तरामा पुच्चाई तितका कुचहरूको पर्दन गयो । त्यसपछि 
हषसले इच्छाङनुसार भोगचिहार गन्यो ।५१।। त्यसको 
जलप्रयोगबाट उम्कन नसकेकी र सतीत्व गुमाउन वित्वश तै 
'बहलभिकी पती सुलनाले त्यस उुष्टलाई सञ्चय दिइन्‌। 
सुलभाले भनिन्‌ - मेरा माता-पिताले 'सुलभ' भनी 
किन मेरो नाम राख्नुभएङ ? ।५२।। राम्रो बुद्धि भएका हे 
अघम मानिस । आज म मेरौ नाम सुलमा भएजस्तै तेर 
लागि पनि सुलभा हुर पुगे । मुनिहरूमा श्रेष्ठ मेरा पति कालभि 


झडष 


कपालमा स 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ७६ 


खलात्कारो मचि कृतो दुष्ट ! कुष्ठी भविष्यसि । 

जस्ाल्तर ते नामापि न शृहीयाज्जन; ववखित्‌ ।।५४। । 
ब्रह्योवाच 

तलो भीतो ययौ बेश्यागृहमेव बुध: पुनः । 

रमे तवा सुरा पीत्वा न किञ्चिदपि चित्तयन्‌ ।।५५।1 

एबं दृष्टानि कर्षाणि बक्तब्यानि कथें मया । 

पण्वक्षयो भवेत्तस्य परदोष य इंरयेत्‌ । 1५६ 11 

स कालात्रिधनँ प्राप्तो दुतैनीतो यमालयम्‌ । 

यमेनोत्ते किमानीतो नीयता वरकेष्वयम्‌ ।।५७1। 

यमवाक्यं समाकर्ण्य दूता तिन्युस्तदैव त्तम्‌ । 

चिक्षिपुर्नरके तावद्‌ यावदाभूतसंप्लवम्‌ ।।५८ 11 

भुक्तभ्ोग: स वैश्यस्य गृहे जन्म समाप्तवान्‌ । 

उ्हृषिपल्याः स शापेन कृष्ठी जातो भ्रशं तदा ।।५९।। 

पितृहा माठहा स्त्रीहा मद्यपो गुरुतल्पग: । 

नम्य संम्पर्शनादेव सच्चैलँ स्नानमाचरेत्‌ । ।६०।। 

कामाप्यैतस्य न प्राह्ो महादोषक्र यतः । 

झताद्शोजवं दृष्टात्मा वदा त्यक्त इतस्तदा ।।६१।। 


विमान यास्वते चोर्ध्व नुन नास्त्यत्र संशयः ।।६२।। 


ज्ह्योवाच 
श्रत्वेत्ये वचन तेषां दूतानां भृशकम्पितः । । ६३11 
जस्सेत उवाचतान्न मया5ज्ञायि दुष्कृतम्‌ । 
पचरुत्याव राजाञसौ प्रणनाम भ्रशातुरः । ।६४।। 


प्रद तान्‌ टेवदूतान स कपां कृत्वा वदन्तु मे । 
अपाचमम्व दुष्टस्थ सर्वदोषापनुत्तये । ।६५ 11 


दृताञ्चुः 
खनक्लोत्िष्ठु नुपते ! ब्रमो दोषापनृत्तये । 
ज्याये राजशार्दूल! शृणृष्येकमता भव ।!६६।। 


नुहाउन जानुभएपछि तैंले ममाथि बलात्कार गरिस्‌ । त्यस 
कारण हे दुष्ट! तँ कुएरोगी हुनेछस्‌ र अर्को जन्ममा पनि तैरो 
जाम कसैले लिने छैनन्‌ ।।५३-५४।। 

बह्यानीले भन्नुभयो - सुलभाले सराप दिएपछि 
डराएको त्यो बुध फेरि वेश्याको घरमा गयो । त्यहाँ गएपछि 
मदिरापान गरी ती वेश्यासँग भोगविलास गयो । त्यसले 
आफूले गरेका अपराधको कत्ति पनि बास्ता गरेन ।1५५11 
त्यसले गरेका यस्ता दुष्टकर्महरू मैले कप्तरी बताउौँ ? । 
जसलै अरूका अपराधको चर्चा गर्दछ त्यसका पुण्यको पनि 
नाशहन्छ ।॥५६।। त्यो बुध समय आएपछि मत्यो । त्यसलाई 
मका दूतहरूले थमको दरवारमा पुन्याए । यमले त्यसलाई 
देखेर भने - हे दूत हो । यसलाई किन यहाँ लिएर आयौ ? 
बसलाई अबिलम्ब नरकमा लैज्ञाने काम गर ।1५७।। 
'गमगाजको आज्ञा पाएर दूतहरूले बुझलाई त्यसै नैला नरकमा 
पुच्याए । सम्पूर्ण संसारको प्रलय नहुँदासम्म नरकयाहना भोग 
गरी त्ये दुष्ट बुध नरकमा नै रह्ो। सम्पूर्ण नारकौथ वेदना भोग 
गरेपछि एउटा बनिवाको घरमा त्यसले जन्म लियो । 
क्रषिपत्नीको सरापका कारण त्यो कुष्टरोगी भयो!।५८-५९।। 
डेवहरूले भने - बाबु मार्ने, आमा मार्ने, पली मार्ने, उरषधिकी 
पल्नीमाथि बलात्कार गर्ने र मदिरा पान गर्ने यो महापापी दुष्ट 
हो । यसले स्पर्शमात्र गर्दा मानिसले नुहाउनु पर्दछ । मस्ता 
को मानिसले नाम पनि लिन हुँदैन । किनकि त्यसबाट 
ठूलो दोष लाग्दछ । यस्त दुष्टात्मा अहिले हाम्रो विमानभत्र 
पसैछ । सस्तलाई यहाँबाट बाहिर फ्याँकियो भनेमात्र यो विमान 
उडेर माथि जनेछ । यसमा कुनै मन्देह छैन ॥६०-६२॥। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - ती दूतहरूका यस्ता कुरा खुनेर 
कम्पायमान भएका शूरसषेन राजाहे देवदूतहरूलाई भने - 
“मैले यस मानिसको पाप थाह पाएको थिइनँ ।' यति भनेर 
शूरसेनले आसिरै देवदृतलाई नमस्कार गरी प्रार्थना 
“तपाइँहरूले कृपा गरेर यो पापी मानिसका सबै दोषहरूको 
जाश गर्ने उपाय बाउनुहोस्‌। ॥६३-६५।। 

दूतहरूले भने - हे राजन्‌ ! तपाईँ उठ्नुहोस्‌, हामी 
थो पापीको पापनाश गर्ने उपाय बताउँछौं, सावधान भएर 


३४१ 


श्रीनणेशपुराण 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


गणेशस्य भवेत्राम यत्‌ ख्यात चतुरक्षरम्‌ । 

जप तत्‌ कर्णरन्धरेवस्य सर्वदोषक्षयो भवेत्‌ ।।६७।। 
उद्ये टिननाथस्य यथा सर्वतमःक्षयः । 
जाव्योपायेःधिकारो5स्व यतो नामैव जप्यताम्‌ । ।६८।। 


ब्नह्योवाच 
शूरसेनो दूतबाक्याज्जयपूर्ख जजाप ह । 
त्रिवारं वैश्यकर्णे लु नाम यच्चतुरक्षरम्‌ ।।६५।। 
गजाननेति श्रुत्वैव दिव्यदेहीञभवच्च सः । 
भसैँस्तेजसा सर्बमरुणो भुवन यथा । 10०11 
सर्वपापक्षये जाते नामश्रवणमात्रतः । 
दीपबन्‌ सर्बदिग्देशान्‌ विमान चाध्यरोहत । 1७१ 11 
तढिमान क्षणाद्‌ दूत: सर्वलोकसमन्वितम्‌ । 
नीते वैनायकं धाम विध्नराजस्य शासनात्‌ ।1७२। । 


इत्ति सर्व समाख्यातँ यद्‌ यत्‌ पृष्ट त्वयाञनघ ।॥9३। 1 


महापुण्यञ्ज सङ्कष्टचतुर्थीवरतमुत्तमम्‌ । 
धम्यँ यशस्यमायुष्य श्रवणात सर्वसिद्धिदम्‌ ।॥७४।। 


सर्वपीडाप्रशमन सर्वविध्तविताशनम्‌ । 
दूर्वानामप्रधावश्व किमन्यच्क्नोतुमिष्यसि ।।७५। 1 


सुतनुहोस्‌॥६६।। भगवान्‌ ' 
छ । एयो नाम यसको कानमा जनुहोस्‌ । त्यसबाट यसका 
सबै दोष र पापहरूको नाश हुनेछ ।1६७811 सूर्य उदाउँटा 
जसरी अन्धकारको नाश हुन्छ त्यसैगरी श्रीगणेराको नाममन्त्र 
जप गर्दा पापीहरूको पाप नाश हुन्छ । यो नामजपबहेक 
| पाफनाशक अरू उपाय छैन । ६८11 

बहाजीले भन्नुभयो - राजा शूरसेनले दूतहरूको 
कु खुनेर कुषरोगी बनियाँको कानमा तीन पटकसम्म 
औगणेशको नाममा जय थपेर उच्चारण गरे । जय गजानन । 
जय जजानन! जय गञ्ञानन ! । यस्तै मन्त्र सुब्रासाथ त्यो 
कुश््रोगी बनियाँको शरौर दिव्य भयो । जसरी सूर्घले पृधिवीमा 
प्रकाश फैलाउँछन्‌ त्यसैगरी बनियाँले पनि आफ्नो तेजको 
प्रबाश फैलाइरहेको थियो ।॥६९-७०।। गजाननको नाम सुनेर 
मात्र सबै पपहरूको नार भएपछि दिशाहरू र देशहरूलाई 
आफ्नो प्रकाशबाट प्रकाशित जनाउँदै त्यस बनिथाँले विमानमा 
आरोहण गयो ।1७१।। सबै मानिसहरूले भरिएनो त्यो 
विमानलाई श्रीगणेश भगवानुका दूतहरूले औगणेशको 
आज्ञाअदुसार श्रीगणेशधाममा पुच्याए ।1७२॥ है तिष्पाप 
जै सोध्नुभएको थियो, ती सबैको उत्तर 
मैले दिएँ ॥७३1। सङ्कषचतुथाको ब्रत उत्तम, फलदायक, 
सुखदायक, की्तिंदायक र आयुष्यदाभबः पुण्यब्रत 
यसबाट सबै प्रकारका सिद्धि प्र हुन्छन्‌ र पौडा शान्त हुन्छन्‌। 
सरको अनुष्ठानबा सबै प्रबारण रा पारा हुन्छा । वै 
सङ्कष्चतर्थीको महिमा बताएँ र दूबोको प्रभाव बताएँ । अब 
कै सुन्न चाहनुहुन्छ ? ।1७४-७५11 


व्‌ 


द्ध इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै सङ्कष्टचतुर्थामाहातम्वकथर्न नाम चट्सप्ततितमो अध्याय: छट 


प्राडा चेणीबाधव ब्छलार नेपाली भाषामा अनुदित शणणेशपुराण उपासनाखण्डको "सङ्कटवुर्धी त्तको 
महन्वनिलबणका साथै दुर्वाङ्कको माहिमाकथन' शीर्षकाच्चित छँटनगैँ अध्याय पुर्ण भयौ 119६।। 


ड्र 


३४२ 


उपासन्राखण्ड; अध्यावः - ७७ 
अथ सप्तसप्ततितमो5ध्यायः (७७ अध्याय; 

व्यास उवाच ब्यासले भल्लुभयो - हे ब्रह्ाजी ! चो सङ्वष्टचतुर्थीको 

अन्येनाकारि केनेदै वद तत्‌ कौतुक महत्‌ । ब्रत अरू क-कसले गरे ? त्यो जान्न मलाई ठूलो उत्कण्टा 


ज्रह्योवाख 
जामदग्थ्येन रामेण व्रतमेतत्‌ पुरा कृतम्‌ ।। १।। 
सोजपि कीर्ति जयं ज्ञानमायुर्दीर्घक् लव्धवान्‌ । 


व्यास उवाच 
राम; का समुत्पन्नः कस्मात्‌ कस्थाँ पितामह ।।२।। 
एतल्‌ सर्व सुबिस्तार्य ब्रूहि त्व मम पृच्छतः । 


ब्रह्योवाच 
श्ेतङीपेषतिविख्यातो जमदरिनर्महामुति: ।1३11 


सनसा सृष्ट्रिसंहारान्‌ निग्रहानुप्रहानघि । 
करोति त्रिकालज्ञस्ततो देवाश्चकम्पिरे । । ४11 


यम्वासीत्‌ पल्यघि तथा रेणुका ताम नामत; । 
चस्बा लावण्यगुञ्जापि पल्या: कामस्थ नाभवत्‌ । ।५। । 
गतिरित्येव लोकेषु विख्य्राता5भूत्‌ ततस्तु सा । 
चाया सम्मोह्वाते सर्व क्षमस्तद्र्णने त्‌ क: ।॥६11 
चत्रेत्रशोभासम्प्राप्तै कोरा जलवासिन; । 
हरिणाश्व तपश्चेरुर्वने छन्दतृणाशिच: ।1 ७11 


चटास्यशो भासम्प्राप्त्यै सेवते चन्द्र ईश्वरम्‌ । 
अगाटिनिधना डेनरी मूलप्रकृतिरीक्चरी । 1८ 11 
अस्वामजचि रामोञ्सौ विष्णुयोगिश्वरो यथा । 
कमडग्नेमंहाभागात्‌ साश्ादीश्वररूपिणः । ।९।। 
अनिमुन्टरगात्रो सौ साश्षान्मन्मधमन्मथ: । 
सातापितृवचःकर्ता विख्यातबलपौरुषः ।।१०।। 
डेवादिजगुरुप्राज्गगोवोधिपूजने रत: । 
केडकेटाङ्गशास्त्राणां स्मृतीनामपि पाठक: ।।११।। 


छ, कृपया बताउनुहोस्‌ । 

बह्याजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! जपदरिनका कोरा 
परणुरामहे यो व्रत गर्नुभएको थियो । उहाँले यस ब्रतबाट 
कोर्ति, विजय, जान र दीर्घायु प्राप्त गर्नुभएको थियो । 

ब्यासले भन्नुभयो - है पितामह ! परशुराम कसरी 
उत्फा हुनुभयो ? उहाँका बाबु-आमा को हुनुहुन्थ्यो? बी 
प्रश्नहरूको उत्तर विस्तारपूर्वक बताउनुहोस्‌ 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - शरेतद्वीपमा अत्तन्त प्रसिद्ध 
जमदरिनि महामुनि आफ्नो मनबाट नै सृष्टि, संहार, निग्रह र 
अनुग्रह गर्न पनि समर्ध थिए र त्रिकालदशौं पनि । तिनको 
प्रताप देखेर देवताहरू क्रम्पायमान भए ।१-४।। जमदम्निकी 
पल्नौ रैणुका पनि उहाँजस्तै तेजस्विनी थिइन्‌ । कामदेवकी 
पत्नी रतिमा रेणुकाको एक रतिबराबर पनि सौन्दर्यमो दाना 
नभएकाले कामफ्ली रतिनामले प्रसिद्ध भइन्‌। ॥५।। तिनको दर्शन 
पाउँदा संसार नै मोहित हुन्थ्यो। तिनको सौन्दर्थवर्णन गर्न कुनै 
पनि कबि र कलकर समर्थ थिएनन्‌ ॥६॥। रेणुकाको नयनको 
शोमा पाउन चखेवाहरूले पानीमा वसेर तपस्या गरेका थिए र 
मृगहरूले वनका घाँस-पात खाएर तपय्या गरेका थिप्‌ 1151 
ऐणुकाको अनुहारको सौन्दर्य प्राप्त गर्न चन्द्रमा पनि शिवजीको 
आराधनामा नित्य तिस्त भएका छन्‌ । अनन्त औन्दर्यकी धनी 
रेणुका अनादि-अन्तस्वरूप मूल प्रकृति ईश्वरी नै हुन्‌ ।|८॥ 
उनकै कोखबाट बिष्णुका अंशावतर योगेश्वर भगवान्‌ परगुरामको 
जन्म भयो । परशुरामक्रा पिता जमदग्नि साँच्चिकै ईश्वरलाई 
छोराको रूपमा पाएर संसारमा भाग्यशाली भए 1111 भगवान्‌ 
परशुराम कामदेवलाई पनि पगाल्न सने सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूप 
र व्यक्तित्वका घनी हुनुहन्थ्यो। उहाँ माता-पिताका आज्ञापालक, 
वल र पुरुषार्थबाट प्रसिद्ध देकता, विद्वान्‌, गाई र 
पौपलको अर्चना एबै आराधनमा संलग्न तथा वेद-वेदाङ्ग एव 
घर्मशालका ज्ञाता र अध्येता पनि हुनुहुन्थ्यो ।।१०-११।। 


जाहाण, 


झ्थ्ड 


नेमालीभाषानुवादसहितम्‌ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


वाक्ये बृहस्पतिसम: क्षमया पृधिवीसम: । 
गाम्भीर्दै;न्धिसमो यस्तु पित्रोर्वाक्यपरायण: । ।१२।। 


पित्रोराज्ञां गृहीत्या स निमेघारण्यमाययौ । 
अनेकविद्याभ्यसने मति कत्वा परा स्थिराम्‌ ।।१३।। 


तस्मिन्‌ गते तदा राजा कार्तयीर्यो महाबल: । 
सस्य प्रतापादभबद्‌ वश्यं भूपण्डले सवा । ।१४।। 


यस्मिँल्लक्ष्मी: स्थिरा विष्णोरंशभूते5खिला्दे । 
आजौ पञ्चशतँ बाणान्‌ सृजते रिपुघातकान्‌ । ।१५।। 


इन्ड्रादिवृन्टसेव्यो सौ विख्यातबलपौरुष: । 
असङ्वूगाता गजा यस्य र्धवाजिपटातय ।। १६11 


तस्थ निर्गमने सैन्याड्जछादयन्ति महीतलम्‌ । 
वर्षाकाले थथा मेघा धाराभिर्यौँममण्डलम्‌ । ।१७।। 


यस्य कम्बुस्वन श्रृत्वा द्िषो यान्ति दिशो दश । 
यथा सिंहरव श्रृत्वा मत्तमातङ्कोटव: ।। १८ 11 


वदा तालीपञ्चशत स्वेच्छया कुरुते नप: । 
तदा सनाईं ब्रह्माण्ड कम्पते मुनिसत्तम । | १९।। 


असौ यदच्छया यत्तश्चत्रङ्गबलान्वित: । 
नीलवस्त्रधरो नीलच्छत्रस्ताद्शसैनिकः ।। २० ।। 


अचानि सरितो दगान्‌ पर्वनाँश बिलाडयन्‌ । 
जानापृगगणान्‌ वीक्ष्य विनिध्यन्रपि काँश्चन ।।२१।। 


तत: सह्याट्रिशिखरै5पश्यदाश्रममुत्तमम्‌ । 
यथा कैलासशिरङो गिरिशालयमुन्तमम्‌ । ।२२।। 


अपृच्छत्‌ सेवकान्‌ राजा कस्येदमुत्त्प स्थलम्‌ । ।२३।। 


पमापणमा पियन, 
माता-पिताको 


थरि विद्याको अभ्यास गर्ने सङ्कः 
जन्त गरी नैमिशरप्य जानुभयो ॥।६२-१३।( पस्शुपम त्यहाँ 
जानुमएप्छि अत्यन्त बलशाल- राजा कर्तव्य जमदसाको 
श्रममा आएका थिए। राजा कार्तवीर्यको प्रतापबाट सारा 
पुधिवीमण्डल वशवर्ती थियो।१४।। विष्णुका अंशावतार, 
सबै प्रकारका कामना पूरा गर्न सक्नै शक्ति भएका राजा 
कार्तवीर्यका टरबारमा लक्ष्मी स्थिररूपमा रहेको थिइन्‌! युद्धमा 
(एउटा बाण प्रहार गर्दा त्यो 
जाणको रूपमा परिणत भई शत्नुरोनाको संहार गर्न सफल 
हुन्थ्यो ॥१५।। बल र पुरुषार्थका कारण संसारमा प्रख्यात 
ली कार्सबीरय इन्द्र आदि देवताहरूद्वारा पनि सेवनीय महापुरुषका 
रूपमा संसारमा चर्चित थिए । कार्तवोर्यको सेनामा असङ्कध 
'जवातहरू थिए ।1१६।1 


वाण उनको शक्तिबाट पाँच सय 


रथ, घोडा र पैदल सेनाका 


कार्तनैयंको युद्धयात्रा हँदा वर्षाकालमा जसरी बादलले 


आफाशमष्डल डाकिदि्छ, त्यसरी 
नै ढाक्दथे ॥१७॥। सिंहगर्जन सुनेर मत्त 
हाहीको समृह भागेईैँ कार्यको 
दसैंदिशामा पलाबन गर्दथे ॥१८। जुन बेला कार्तवीर्बले 
आफ्नो इच्छाअनुसार एकैचोटिना एक हजार सतबाट पाँच 
सय ताली बजाउँछे त्यस बेला घोर गर्जनसहित त्रहाएड 
काँप्द्ध्यो ।1१९।। ती कार्तवीर्ब आफू स्वच्छन्द इच्छाको 
ओधघीनमा थिए । गजसेना, रथसेना, अश्वसेना र पैटलमेनाक्ला 
साघ् नौल्ला बरू धारण गरी, नौलो झाता ओढेर ती आफ्ना 
सैनिकहरूलाई अगाडि लगाई वन, नदौँ, दुर्ग र पर्वतहरू 
थर्काउँदै, अनेक थरै मृगहरूको दशन गर्दै र केही मृगहरूलाई 
भार युद्धमा अगाडि बढिरहेका थिपु/२०-२१।। एक दिने 
यसरी युद्धयात्रा गरिरहेको बेला कार्तवीवंले कैलासपर्वतको 
शिरमा शिबजौको आश्रम रहेझैं सह्माचलको शिखरमा पनि 
अर्को आश्रम देखे। राजा कार्टवीयंले आफ्ना सेवकहरूसँग 
यो कसको आश्रम हो भनी सोधे॥२२-२३॥। 


चुनेर शतुहरू 


तको 


३४४ 


अध्याय; - ७७ 


उपासनाखण्ड; 


भ्रृत्यउबाच 

'जमदर्निरिति ख्यातः साक्षात्‌ सूर्य इवापर; । 

मुतिरास्ते महाभागः शापानुप्रहकारक: ।।२४।। 

यस्य दर्शनतः पापकोटयो यान्ति संक्षयम्‌ । 

इच्छा चेत्‌ तत्र गन्तव्य दर्शन ते भ्रविष्यति ।। २५।। 

नव प्रसादात्‌ सर्वेघामुपकारो भ्षविध्यति । 
ज्वह्योवाच 

तब्वचने श्रुत्वा गमतायोद्यतो नृपः ।1२६।। 


व्यघेधवत्‌ सर्वबले श्रेष्ठानादाय ततक्षणात्‌ । 

चयौ तँ मुनिशार्दूल जमदरिन तपोतिधिम्‌ ।।२७।। 
डदर्शे तै कुशासीन ज्वलन्तमिव पावकम्‌ । 
अ्रणवाम स साष्टाङ्ग ते सर्वे सहयायिन: ।। २८ ।। 


चानाविशालशालासु कुञ्जवृक्षावलीषु च । 


सैनिकास्तै तु राजा तस्थौ मुनेः पुर; । । २९।। 
आमने मुनिनादिष्टे चतुर्भि: परिवारित: । 

जँच्घसाट तदा राजा कृतवीर्यसुतो वली । ।३०।। 
ब्य्जयत्‌ तान्‌ सर्वान्‌ पाद्याध्यविष्टरादिभि: । 
खुमन: प्रददौ गाञ्न शिष्यैः सर्वानपूजबत्‌ ।। ३१।। 
कनासरोवरजले निर्मले चारुशीतले । 

नसज्जन्त तदा सर्वे सैनिका मृगयार्दिताः ।1३२।। 
अम्वन्‌ वेदनिनादाँश्च शास्त्रशब्दाँश्च पुष्कलान्‌ । 
भलो वादशाब्दाँश्च तच्छिष्यैः समुदीरितान्‌ । ।३३। । 
ञकवीन्मुनिमुख्यै त राजा राजीवलोचन: । 

आद्घ मे पितरौ धन्यौ जन्म ज्ञान तथा तप: ।। ३४।। 


अम्वकक्षोश्डा फालितो यज्जात तव दर्शनम्‌ । 
ञ्व्ड मे सम्पटो धन्या: कुल धन्य यशोडपि मै ।॥३५। । 


सेवकले भने - हे महाराज ! साक्षात्‌ दोसल्ला सूर्वझै 
तेजस्वी, सगप र वरदान दिन समर्थ महर्षि जमदग्नि संसारमा 
विख्यात हुनुहुन्छ ।२४।। उहाँको दर्शनमात्र पाउँदा दर्शकका 
कपोडौँ पाप समाप्त हुन्छन्‌ । यदि हजुरलाई जमदरिनको 
दर्शन गर्ने इच्छा छ भने त्यहाँ पाल्नुहोस्‌ । क्रषिदर्शनको 
सौमाग्य प्राप्त हुनेछ ॥२५।। त्यसपछि हजुरको कृपाबाट 
मुनिदर्शन पाउँदा हामी सबैको उएकार पनि हुनेछ । 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - सेव्कका बचन सुनेर राजा 
कार्तवीर्य मुनिदर्शजका लागि तयार भए । सबै सेना लिएर 
त्यहाँ जान हुँदैन भनी निषेध गरी केही माथिल्लो स्तरका 
सैनिकहरूका साथ ताकाल ती मुनिसिँह तपोनिधि जमदार्नको 
आश्रममा गप्‌ ।1२६-२७।। त्यहाँ उनले बलिरहेको अग्निझैँ 
तैजौमय, तपोनिधि जमदग्न त्ष्को दर्शन गरी दण्डवत्‌ 
प्रणाम गरे ।1२८।। राजाले प्रणान गरेपछि साथमा आएका 
सैनिकहरूले पनि क्रषिलाई प्रणाम गरे । राजाका प्रमुख 
सैनिकहरू नुनिको आश्रममा रहेका ठूला-ठूला पर्भशाल र 
वृक्षका छायामा बसे र भने महाबली राजा कार्तबीर्य चार 
आफ्ना अङ्गरक्षक साथमा लिएर मुनिको समक्ष गई 
उहाँले दिनुभएको आसनमा विराजमान भए ।1२८-३०।। 
मुनि जमदग्निले शिष्यहरूलाई आफ्नो आश्रममा अतिथिका 
रूपमा जाएका राजा र तिनका सैनिकहरूको पाच्य, अर्घ्य, 
आसन आदि टक्र्याएर सम्मान गर्ने लगाए र राजालाई गाईहरू 
पनि टक्र्याए ॥३१।। शिकार खेल्दा थाकेका कार्तवीर्यका 
सैनिकहरू आश्रममा रहेका अनेक सरोवएहरूको निर्मल जलमा 
नुहाउन थालै । कमलजस्ता सुन्दर नन भएका राजा 
कार्गबीसतो जम्दपिका शष्यहरूले उच्चारण गरेको चेदप्ेष, 
शाल्को शब्दपुञज र शाख्रार्थका पूर्वपक्ष र उत्तरपक्ष सुनेर 
कारवद्ध बिन्ती गरे - हे महि जमदगिनि ! आज मेरा माता- 
घिता धन्य हुनुभएको छ, मेरी जन्म धन्य छ, मैदी ज्ञान धन्य 
भएको छ, तपस्या सफल भएको छ, पुण्यको वृक्ष फलेको 
मैले आज हजुरको पुण्यमथ दर्शन पाएको छु । 
आज मेरो ऐश्वर्य धन्य भएको छ. कुल धन्य भएको छर 
कीर्ति पनि षन्य भएको छ 11३२-३५।। जुत तत्त्थलाई परब्रहा 


जः 


३४७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


परब्नह्ोति यत्‌ प्रोत्ते तदेव त्यै न पंशयः । 

आतिथ्य तव दृष्रैव परितुष्टै मनो मम ।। ३६11 

उति श्रृत्वा तु तदबाहा स्मयन्निव प्रसन्नधी; । 
कोषसि कस्यासि किं नाम कि कार्य तव वर्तते । । ३७ । 
उति त॑ परिपप्रच्छ जानत्रपि मुनिस्तदा । 


राजोवाच 
राज्ञाँ स्वकार्यकतृँणा भवाद्शनिरीक्षणात्‌ । ।३८ ।। 


जान्यत्‌ प्रयोजनमुरुश्रेयसाञजनि तत्‌ स्फुटम्‌ । 
कृतवीर्यमुतोञहञ्च कार्तवीर्य इति श्रृतः । ।३९।1 


अनुज्ञातो गमिष्यामि तलो5हँ नगरे प्रति । 


मुनिरुवाच 
मयाउश्वावि महाकीतिंस्तत राजन्यसत्तम ।1४०11 


आत्तीत्‌ त्वदर्शनाकाङ्का जाता पुण्येन सत्फला । 
देह आत्मा तपो ज्ञानमाश्रमो मम साम्प्रतम्‌ । 1४१ ।। 


अभूत्‌ त्वदागमाद्‌ राजन्‌ ! सार्थकाः सर्वसम्पट; । 
अकृत्वा भोजने किञ्जित्‌ कर्थ त्यै गन्तुमहसि ।।४२।। 


झम श्लाघा भवेल्लोके न्यूनै किं तव विद्याते । 

किश्चिद्‌ भुवल्वा व्रज विभो! सनाथ कुरु माँ प्रभो । 1४३1 
राजोवाच 

मत्यं भोजनकालो शस्त भोक्तव्यञ्च तवाज्ञया । 

अन्नाभावे श्रोत्रियाणाँ जल याच्य पिबेदपि । 1४४1 । 


तथाउप्येतान्‌ विहायाहँ सैनिकान्‌ गणनातिगान्‌ । 
जले पातुँ न शक्नोमि कथ भोक्तु समुत्सहे । 1४५1 । 


जानेउह मनसा ब्रहान्‌ ! न शक्ति: सर्बभोजने । 
भवदर्शनमात्रेण कृतकृत्यो व्रजेञ्थुना 11:58 । 1 


भनिन्छ, त्यो तत्व हजुर नै हो, यसमा कुनै सन्देह छैन । 
हजुरले गर्नुभएको पाहुनाहरूको सत्कार देखेर मेरो मन 
प्रसङ्ग र सन्तुष्ट भएको छ ।1३६।। कार्तवौयका वचन सुनेर 
असन्न र चकित हुनुभएका मुनिले सर्व हुनाको कारण सबै 
कुरा थाहा पाउनुभएता पनि शिष्टाचार अँगालौ तपाइँ को 
हुनुहुन्छ ? कसका सुपुत्र हुनुहुन्छ? तपाइँको गुभ ताम के 
हो? कुन उद्देश्यले यहाँ पाल्नुभएको छ ? इत्यादि प्रश्न गरे । 

राजाले भने - हे जुनियर ! आफ्नो आसनकार्यमा 
जुटिरहेका हामीजस्ता राजाहरूले हजुरजस्ता ठूला तपस्वीहरूको 
दर्शन पाठनुगहेक ठूलो अरू कुन प्रयोजन हुनसम्छ ? 
पूर्वजन्मका पुण्यक्रा प्रताप्ले आज गैले हजुरको दर्शन गर्ने 
अबसर पाएको छु । म राजा कृतवीर्यको छोगा हुँ र कार्यको 
नामबाट प्रसिद्ध छु ।1३७-३९।। अब हजुरको आज्ञा पाएँ 
भने नगरतर्फ फर्किने छु । 

जमटग्निले भन्नुभयो - हे उत्तप राजा ! भैले तपाईँको 
कोर्ति सुनेको छु, तपाइँसँग भेटघाट गर्ने मेगी पनि ठूलो इच्छा 
थियो । पुण्बले गर्दा आज त्यो इच्चा पूरा भएको छ । आज 
तपाइँ वहाँ आउनुभएको हुनाले मेरा शरीर, आत्मा, तपस्या, 
ज्ञान, आश्रम र आश्रमका वैभव सार्थक भएका छन्‌ । केही 
ओजन नगरी तपाईँ कसरी जान चाहनुहुन्छ ? तपाईँसँग कुनै 
कुराको कमी छैन, तर राजा कार्तवोर्य र डनका सैनिकलाई 
भोजन गराउन पाउँदा मेरो लोकमा नाम चल्नेछ । हे राजन्‌ । 
पि मलाई कृतकृत्य तुल्याएर मात्र 


भोजन ग्रहण 
फर्कतुहुने ॥॥४०-४३ 

राजाले भने - हे मुनि ! अहिले भोज्जनको बेला 
भएको छ । खो साँचो कुरा हो । हजुरको आजा पाएपछि मैले 
ओजन गर्नुपर्दछ । बेदका ज्ञाता, विद्वान्‌हरूका घशमा जाँदा 
अत्ररहेनछ भनै गान मगेर भए पनि पिउनु पर्दछ भन्ने शरतरको 
आजा छ । यसो भए तापनि स अहिले मेरा साधमा आएका 
अनगिन्ती सेनालाई छाडेर एक्लै पानी खान पनि असमर्थ छु 
भने भोजन गर्ने उत्माह कसरी गर्छ ? । हे बहार्घि ! म 
मनबाट नै जान्दछु कि 
गराउने भोजन सामग्री 
भएको छु, मलाई जानै आज्ञा दिनुहोस्‌ 


शक 


अध्याय: - ७७ 


मुनिरुवाच 
चिन्ता मा कुरु राज्य ! ओजयिष्ये ससैनिकम्‌ । 
चतुर्विबेन चात्रेन किमसाध्य तपस्विनाम्‌ । 1911 


गृहे ते वाहिनी या स्वात्‌ तामप्याकारय प्रभो ! । 
क्षण विश्राम्यता तीरे नद्याश्चारुतरे शुभे ।।४८।। 


यावत्‌ सिद्ध भवेदन् पश्चाद्‌ द्रक्ष्यसि कौतुक्म्‌ । 
क उचाच 
अन्त: स बिस्मयाविष्टो जगाम कृतबीर्यजः । । ४९11 


वाक्यमाकर्ण्य तु मुनेर्नटीतीरै सुशोभनम्‌ । 

मुनि: पत्नी समाह्य वृत्तान्त तै जगाद ताम्‌ ।।५०।1 
आहृय कामधेनु तौ पुपूजतुः क्षणेन ताम्‌ । 
प्रार्थयामासतुरुभौ लज्जा नौ रक्ष धेनुके ।।५१।। 
असङ्कृ्घातबलो राजा भोजनाय निमन्त्रितः । 
चघारुखि भवेत्तस्य ससैन्वस्य भुजिः शुभे ।।५२।। 
तघा कुरु क्षणेन त्वं नो चेत्‌ सत्यं लयं व्रजेत्‌ । 
अकीतिंश्च भवेल्लोके वश्चेच्छसि तथा कुरु । ५३11 
एवं सम्रार्थिता ताथ्याँ कामस्ेनुर्महापुरम्‌ । 

निपाय स्वप्रशावेण नानामन्दिरसुन्दरम्‌ । ५४11 
चानारलमयस्तम्भशोधि नानासभागृहम्‌ । 
जानापुष्पलताचारु वाटिकाराममण्डितम्‌ । ।५५।। 


जानाध्वजपताकाङ्यै नानावादित्रनिस्थनम्‌ । 
अष्ठापटाना भाण्डाना नानापङ्किविराजितम्‌ । ।५६ ।। 


थात्रसम्पन्ने नानाभोजनपङ्झिमत्‌ । 
महातोरणशोभाडय परिखावलयाङ्कितम्‌ । । ५७11 


जमदरनले भन्नुभयो - है राज्य । तपाईँले मेजनको 
विषयमा चिन्ता गर्नुपर्टैन । म तपाइँका पूरा सैनिकसहित तपाइँलाई 
भक्ष्य, भोज्य, लेह्क र चोष्य बी चार प्रकारका भोजन प्रदान गरेर 
बृप्त गराउनेछ । हामीजस्ता तपस्वीहरूले गर्न नसक्ने कुनै कुरा 
हुँदैन ४७11 हे राजन्‌ ! मेरा आश्रममा आएका र वनमा रहेका 
'सैनिकहरूबाहेक तपाइँको राजधानीमा र देशमा जति सैनिकहरू 
छन्‌, तिनलाई पनि बोलाउनुहोस्‌ । म सबैलाई भौजन गराएर 
दृष्त गराउँछु । जयसम्म भोजन तगार हुँदैन, तबसम्म तपाइँहरू 
नदीको सुन्दर र पवित्र तौरमा विश्राम गर्नुहोस्‌॥४८।। त्यसपछि 
जपाइँले फौसूहलमय डुरय देख्नुहुनेछ। 

बहाजीले भन्नुभयो - नुनिको वचन सुनेर कार्तदीर्य 
राजा मनैदेखि विस्सितत भई नदीको सुन्दर तटमा गए ।1४९॥। 
त्यसपछि मुनि जमदग्निले आफ्नी पत्नी रेणुकालाई बोलाएर 


राजासँग भएको सम्पूर्ण वृत्तान्त सुनाए । तत्काल ती दुबै 
दम्पतीले कामधेनुलाई बोलाई पूजा गरी प्रार्थना गर्दै भने - हे 


कामधेनु! तपाइँले हाम्रो लाज र सम्मान राखिदिनुहोस्‌ । 
असङ्क्य सेनाले सम्पन्न राजा कार्तवीर्सलाई हामीले जन 
गर्न निम्त्याएका छौं। है कल्याणी ! सैनिकसहित ती राजाको 
चजनुसाएको भोजनक्रिा सम्पन्न गराउन तपाइँले प्रबन्ध 
गर्नुहोस्‌ अन्यधा मेरो सत्य समाप्त हुनेछ र संसारमा अपयश 
फैलिने छ । हे देखो काम्थेनु ! तपाइँ मलाई कस्तो देख्न 
चाहनुहुन्छ त्यसै गर्नुहोस्‌ ५० 
जार्चना गरिको कामचेनुले आफ्नो प्रभावबाट विशाल नगरको 
निर्माण गरिन्‌ ॥५४।। त्यो महानगर अनेक मन्दिरले शोभायमान 
थियो, अनेक थरि रललजडित खम्बाहरू रहनाले आकर्षक 
(थियो र विशाल सभागारहरूले परिपूर्ण थियो । त्यहाँ अनेक 
धरि फूल र लताहरूका कारण नयनाभिराम लाग्ने 


'लबारी 


र उपबनहरू सुहाएका थिए । धेरै किसिमका ध्वजा-पताध 
सम्पक्ग र अनेक किसिमका बाजगाजाले तादमय थियो । 
त्यहाँ सुनले बनेका भाँडाहरू चङ्चिबद्ध घिए । भोज्य, भय, 


लेह्या र चोष्य गरी चार प्रकारका भोजन र भोजनपात्रहरूको 
यङ्क्‌ रहनाले त्यो नगर हदयाभिराम थियो । अनेक थरि द्वारहरूको 
शोभाले सम्पत्र थियो, गोलाकार पर्खालले घेरिएको र प्रत्येक 
मण्डपमा अनेक सेव्रक र सेविकाको उपस्थितिका कारण 
३४७ 
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अनेकदासदासीभिर्बिलसच्चारुबेदिक्रम्‌ । 
निवाग्यन्ति 


'लोकाश्च यत्र तत्र स्थिता तरा: । ।५८।। 


पुरो गन्तुँ न चाज्ञाउस्त जमदग्निमुनेरिति । 
परिबिट्ेपु पातरेषु सङ्घशातीतेषु सर्वतः ।॥५९।। 
डीपप्रभाभासुरेषु नानाव्यञ्जनशालिषु । 
सूपपायसपक्वान्नपञ्जामतयुतेषु च । ।६०।। 
सखाद्यलेहाखोष्यादिपेयपङ्गिविराजिपु । 
सामुद्रपक्बनिम्ब्याम्रामृतबित्वादिशालिषु । 1६ १।। 
सिद्धेष पात्रेषु मुनिस्तदाश्सा- 

वाकारवच्छिष्यगण तटानीम्‌ । 
श्रीकामधेनो: परिपूर्णतोषाद्‌ 

भक्त ससैन्ये कृतवीर्वपुत्रम्‌ ।।६ २।। 


त्यस महानगरका विभिन्न 
द्वारहरूमा बसेका मानिसहरूले नगरभित्र पस्न महामुनि 
जगदीनको आज्ञा नभएको कुरा बताउँदै सामान्य मानिसहरूलाई 
प्रवेशबाट नित्रेष गरिरहेका थिए ।1५५-५८।। बत्तीको प्रकाश 
पर्दा ज्योतिमय देखिने अनेक घरि व्यञ्जनले भरिभराउ दाल; 
भात, खौर, मौठा पक्वाज् र पञ्चामृततले सम्पन्न त्यस 
भोजनागारमा भक्ष्य, भोज्य, लेह्वा र चोष्य यी चार प्रकारका 
राखिएका थिए । त्यहाँ नरौकल, नीमका पाकेका 
आँप, घ्यु, दूश, दहौ, बेल आदि वस्तु रखिएका थिए । 
त्यहाँ कपूर, अलैँची, मरिच, हिङ र महो भरिएका 
छुट्टाछुट्टै पात्रहरू थिए । त्यहाँ अनेक धारि भोजनका पात्रहरूमा 
भोजनहरू सजाइएका थिए र ती सजाएका भोजनका 
थालोहरूलाई लहर मिलाएर राखिएको थियु)( भोजनागरमा 
भोजन तयार भएपछि जमदशितले आफ्ना शिष्यहरूलाई 
कामधेनुको पूर्ण प्रसत्रताका कारण भोजन तयार 
अब राजालाई सैनिकयहित गङ्गातटबाट भोजनागाएमा 
प्रबन्ध मिलाक भनी आदेश दिए ।1५९-६२।। 


त्यो नगर अत्यन्त रमणीय थियो 


अँ 


दै इति श्रीगणेशपुराणो उपासचाखण्डे जमदश्जिमहिमनर्णत तास सप्तसप्ततितमो3थ्याय: छः 


प्राडा वेणीसाधव डकालदाश नेपाली भाषाणा अनुदित आगणेशपुणण उपासनाखण्डको ' कृलीर्जुन सहत्ार्जुतको 
जमदस्तिआश्रममा प्रवेश १ जमदग्निमहियाको निकूपश' शीर्षकान्वित सहजै अध्याय पुर्ण भयो )19511 


झ्डट 


छपासनस्ख्रण्ड: 


अध्याय: 


1७८ 


अष्टसप्ततितमोवध्यायः 


का उवाच 
जतो मनि; शिष्यगणमुवाच त्वरया व्रज । 
आकारयितुँ नृपति नदीतीरतिवासिनम्‌ ।।१।। 


तै शिष्यास्त नृपं गत्वा गृह तत्प्रणतिं पुरा । 
दत्वाङ जशीर्दचन तस्मै मुनेराज्ञा तथाञ्युवन्‌ 1२11 


चल राजन्रवहितो भोजनाय ससैनिकः । 
पात्राणि परिविष्टानि सङ्घुयातीताति षड्सैः । 1३11 


'कउवाच 
तत उत्थाय गजाउसौ समाहूय स्वसैलिकान्‌ । 
मुस्नातः सर्वसैन्धेन कार्तवीर्यो दूपो ययौ । 1४11 


सुचिवेश्म तहोञपश्यन्न दृष्ट न च वै श्रुतम्‌ । 
एतादशे त्रिलोक्रेषु गृहतोरणमाप सं: 11५ 11 

स निषिद्धो जेत्रधरैपुनिसङ्केतकामुकै; । 

ते निषिद्धाः शिष्यगणैस्ततो5गाद्‌ भोजनालयम्‌ । ।६। । 
स्थित्वा मध्ये पश्यति स्म राजाजसौ सम्प मुनेः । 
अमन्यत त्तदा स्वान्ते नेदूशी श्रीईरौ हरे ,1७1। 
पालकरेञ्पालके स्रष्ट्यीप ब्रहमाणि नेद्‌शी । 

नतो मुनि; पुरो भूत्वा प्रतिपात्रे ्यवेशयत्‌ । 1८१1 
राजानुमतिमाज्ञाय पङ्कौ पड्डौ ससैनिक्रान्‌ । 
दापयाग्रास पात्राणि ये बहिर्भोजिनञ्च तान्‌ । 1९11 
'उपबिष्टेषु सर्वेषु राजानमुपवेशयत्‌ । 

बुभजुस्ते तटा बाच्ने वादिते सर्व एव हि ।।१०।। 


$ ७८ अध्याय ) 


बहयाजीले भन्नुभग्रो - मुनिको आज्ञाले गङ्गातटमा 
विश्राम गरिरहेकाराजा कृटवीर्यलाई भोजनका निमित्त बोलाउन 
शिष्यहरू त्यहाँ गए । कार्तवीर्य राजले मुनिशिष्यहरूलाई 
प्रणम गरे । तिनली प्रणाम स्वीकार गरी आशीषाँद दिए, 
राजालाई मुनिक्लो आह्ा सुनाए ।1!-२।। शिष्यहरूले 
'हे राजन्‌ ! सैनिकहरूसहित तपाइ महर्घि जमदगिलिको 
भजनागारमा भोजनका लागि प्रस्थान गर्नुहोस्‌ । शपाइँहलूका 
निमित्त ६ प्रकारका रसहरूले सम्पन्न असङ्वु्य भोजनका थाली 
तयार गरिएक्का छन्‌ 11311 

ख्रह्याजीले भन्नुभयो - मुनिशिष्यहरूले भोजनका लागि 
निवेदन गरेपछि गङ्गाम नुहाएर विश्रम गरिरहेका पजा कार्तवीर्य 
उहे र तिनले सबै पैनिकहरूलाई पनि बोलाए । त्यसपछि 
भोजनागारमा जान भनौ ज्ल्थान गेर । त्यहाँ पुगेपछि पयो दिव्य 
भवनको दर्शन गरे । त्यसपछि भने - बस्तो दिज्य भवन स्वर्ग, 
मर्त्य र पातातमा कतै देखिएको छैन र सुनिएको छैन । त्यसपछि 
भान्छाचरको ढोकामा पुगेका राजालाई हातमा देशको छड लिएका 
'जमदभिको सङ्केतको प्रतीक्षा गरिरहेका सेवकहरूले एक्छिन 
रोके । शिष्यहरूले आएर ती सेवकहरूलाई नरोक्न अनी 
दिएषछ राजाले भेजनागारमा प्रवेश गरे ॥४-६।। त्यहाँ राजाले 
जञमदरिन त्रष्लिको बैभवलाई चक्ति भएर हेर्न थाले । 
कार्टवीर्यले मनमनै बिचार गरे - “यस्तो श्रीसप्पत्ति। 
पालक “ंगवान्‌ नारायशसँग, संसारकः संहारक 
र संसारका सृष्टिक्ता ब्रहाजोसँग 
जमदग्निले अगाडि आएर राजासँग परामर्श गरेपछि सबैलाई 
भोजन टक्र्याङने व्यवस्था मिलाए । प्रत्येक पङ्िमा 
भोजनका धाली पुच्यउने प्रबन्ध मिलार्‌ 


बसेपछि राजा कार्तदीर्य पनि शैनिकहरूको बीचमा विराजमान 
भए। त्यसपछि दिब्य बाजा बजे र ती सबैले कहिस्दै नदेखेका 
र स्वादिह कन्दमूलसहितनो दिव्य भोजन अत्यन्त 


1201 
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अदृएपूर्वाण्यत्रानि स्वाहमूलफलानि च । 
परस्परञ्ज पप्रच्छुः किमिदै किमिर्दे त्विति ।।११।। 


आश्चर्य मेतरिरे सर्वे यामेनेत्थ कर्थ कृतम्‌ 
यथेष्ठ भुञ्जते सर्वे तृप्ताश्ान्नाति तत्यजुः ।।१२।। 
ते प्रक्षालनपात्राणि प्रतिपात्रै न्यवेदयन्‌ । 
मुनिशिष्याश्जलञ्जापि शलाका अपि चारत: ।1१३।। 
गाजाश्चवृषवृन्देभ्यः शिष्याः शेषान्नमर्पयन्‌ । 
ततोञन्यस्मिन्‌ गृहे सर्वे विस्तीर्णे कृतसंस्तो ।। १४।। 
दक्द्राकषाप्रपनसदाडिमानि बभश्िरे । 
एलालबङ्गकर्पूरचूर्णखादिरपूगकान्‌ । । १५। । 
जगृहुर्मुनिदताँस्ते नागवल्लीदलैयुँतान्‌ । 
तो ददावलङ्कारान्‌ वासांसि च मुदा मुनि: ।।१६।1 
तेभ्यो यथाहँ सर्वेभ्यो राज्ञेडनर्घ्येतराणि च । 
सुनिरुवाच 
कि मया भोजनँ देय मुनिना वन्यवृत्तिना ।।१७। । 
अवाप्तसर्वकामाय राज्जे ते विष्णुरूपिणे । 
यशोउकारि त्रिलोके मे त्वया मद्वाक्यकारिणा ।।१८।। 
जमदर्ेगृहे राजा ससैन्येन भुजिः कृता । 
अतिपुण्यवतो लोके साधुशब्ट; प्रयुज्यते ।।१५।। 
महान्‌ क्षुद्रस्य वाक्य चेत्‌ कुरुते सोपि साधुत्ताम्‌ । 
प्राप्लोति सर्वलोकेयु कीर्ति स्फौता समुत्कटाम्‌ ।1२०11 
मट्टाक्यकरणे तेशपि डूरे शरिष्टं गते महत्‌ । 


| प्रेमका साथ ग्रहण गरे । ती सैनिकहरू आपप्नमा यो 
खो के हो? भन्दै हरेक वस्तुको थषिण्यमा आश्व्यपूर्वक 
जानकारी मागिरहेका थिए ।॥१०-११।। त्यसपछि कुरा 
गर्न थाले - एक प्रहरको बीचमा यति उत्तन भोजन कसरी 
तयार भयो ? यथेष्ट भोजन गरी तृप्त भएका ती सैतिकहरूले 
| आफूलाई टक्ष्याएको पूरा भोजन सिध्याउन सकैमन्‌ ॥१२। 
'ुनिशिष्यहरूले प्रत्येक भोजनका थालीम्ापु हात छुने पा 
पखेका थिए । भजन गर्ने पहुनाहरूको दाँत सफा गर्ने 
। कलात्मक सिन्का टक्र्याएको थिए ।।१३।। सुनिशिष्यहरूले 

सैनिकहरूले नसिध्याएको भौजन जम्मा गरौ हात्ती, घोडा 
र गोरुहरूलाई रक्र्याए । भोजनालय चजिकै रहेको भव्य 
महललाई बहुमूल्य कएडा विछ्याएर सजाइएको धियो। त्यहाँ 
| गएर कार्तवोर्य र तिनका सैनिकहरूले उँखुका डुक्ना, दाख, 
'टहर, दाडिमजस्त 
'कपूरको धूलो र खगरको धूलो, सुपारीसमेत रहेका मौठा 
पान ग्रहण गरे ।"जमदग्नि मुनिले ती सबैलाई बिदा हु: 
सथायोग्ण अलङ्कार र बस्न पनि अदान गरे ।।१३-१६। सुगिलो 
सैनिकहरूलाई स्तरअनुरूप उपहार प्रदान गरे भने राजा 
ार्तबीर्यलाई अत्यन्त दुर्लम रतन र सुवर्णद्ारा तयार गरिएका 
गहता र सुन्दर वरतर टक्ष्याए । 

मुतिले भने - हे राजा का्तचीर् ! जनमा वस्ने मजल्गो 

अघिले सम्पूर्ण कामनाका फल प्राप्त गर्न हुने विष्णुरू 
के भोजन गराउनुथियो र ? तर तपाईँले मेरो 
स्वीकार गरी भोजन ग्रहण गरिदिएर त्रिलोकीमा जमदरिनिको 
आत्रममा जाई सैनिकसहिरा राजा कार्तवीर्यले भोजन गरे 
भन्ने मेरो नाम चलाइदिनुभएको छ ।।७-१८।। अत्यन्त धेरै 
पुण्य भएका मानिसहरूको लागि लंलारमा साधुवाद टक्र्याउने 
चलन छ अथवा त्यस्ता मानिसलाई साधु एवं सञ्जन भनिन्छ। 
ठूला मानिसले साना मानिसको वचनलाई पनि महत्त्व प्रदान 
गर्दछन्‌। ठूलाको सम्पर्कबाट सानो मानिस पनि संमारमा 
यशस्वी बन्दछ। मेरो प्रार्थना स्वीकार गरेर तपाईँले पनि मेरो 
अभौष्टलाई अनुकूल बनाइदिदुभएको छ र तपाइँको अरिष्ट 
पनि समाप्त भएको छ। 
३५० 


गरे 


राजालाई 


उपासनाखण्डः 


अध्याय; - ७८ 


बहोवास टर 
इति वाणी समाकरण्य जमटग्निसपीरिताम्‌ ।1२१।। 
पप्रच्छ राजा त॑ तत्र विस्मथाविष्टमानस: । 


राजोवाच 

नादर्शि प्रथम किञ्चिदिदँ कि माया कृतम्‌ ।।२२।। 

लपःप्रभावाद्‌ वाञकारि सत्य पे बढ सुन्नत ! । 
मुनिरुवाच 

अत नोक्तपूर्व मे परिहासेशप वा तृप ।।२३।। 

अत: सत्यं बतीमि त्वाँ कामधेखापरखिल कृतम्‌ । 
ज्ञह्योवाच 

कमतिस्तस्य भवति यस्य दैवमदक्षिणम्‌ ।।२४।। 

अनिष्ट बलवद्‌ भावि दुष्टग्रहकृतँ मुने । 

भुक्चा तृप्तोडपि राजाउसौ सम्यक्‌ स ब्लवाहनः । 1 २५।। 


आदाने कामधेनो: स मत्ति चक्रेज्ववीदिदम्‌ । 
राजोवाच 
मुनीनाँ शान्तचित्तानाँ कन्दमूलफलाशिनाम्‌ ।। २६।। 
मनसा सृष्टिसंहारकर्तृणामस्पृहावताम्‌ । 
जितेन्द्रियाणो विज्ञाना नेक्षे धेन्ता प्रयोजनम्‌ ।। २७। । 
वन्यमारुतभश्ष्याणा पोक्षसाधनकारिणाम्‌ । 
वेदाभ्यसनशीलाना सम्पदा कि प्रयोजनम्‌ । २८ 11 
शस्तपठनशीलानां धर्मशास्त्ार्थवेदिनाम्‌ । 
योगाभ्यासरताना न कामघेनो: प्रयोजनम्‌ ।। २९ ।। 
कार्याय महते स्वात्नु महद्‌ वस्तृ महद्‌गतम्‌ । 
अणण्यवासिने तुभ्य महद्‌ रत्नञ्ज नोचितम्‌ ।।३०।। 


नम्माद देया कामधेनुर्मम ब्रह्वान्‌ ! मुदा त्वया । 
मयि स्थिता तवैवास्ति चेतसि त्विति धार्वताम्‌ ।। ३१।। 


बह्ाजीले भनुभयो 2 जमकल त्मिले भनुभएको 
बापी सुनेर आश्चर्यचकित कार्तवीर्वले मुनिसँग जिज्ञासा प्रकट 
गरे। 


कार्तवीर्यले भने- हे भुनिवर । तपाइँको यस्तो बन्दोवस्त 
रहेछ, मैले बस्तो भव्य बन्दोवस्त कहीँ कसैको देखेको छैन। 
के यो बन्दोवस्त माथिका शक्तिबाट भएको हो ?।1११-२२।। 
है मुनि ! यो बन्दोवस्त वपस्थाबाट भएको हौ अथवा आफ्नै 
शक्तिबाट तपाइँले मिलाउनुभयो यसबारे मलाई जताउनुहोस्‌। 

मुनिले भने - हे राजन्‌। म ठट्टा गर्दा पनि झुट्टा बोल्ने 
जताउँछु । तषाईँले यहाँ जस्तो बन्दोजस्त 
मेरो क्षमताबाट मएको होइन अपितु सबै 
बन्दोवस्त काम्धेनुकै प्रतापबाट भएक्ो हो । 

बह्याजीले भन्नुभयो - जसको दैव विपरीत हुनलागेको 
छ त्यसको मनमा कुमतिको उदय हुन्छ, त्यस्तै भयो।॥२३-२४।। 
राजा का्तवीर्थ पनि दुष्ट ग्रहद्वारा सङ्केत गरिने हुने-हुनामीका 
कारण कुमतिको उदयले प्रस्त मए्‌ । जमर्टाग्निको पाहुना 
बनेर भोजन गरी तृप्त भएतापनि तौ राजाले कामधेनुलाई 
जसरी पनि प्राण गर्नै मनःस्थिति बनाए, भने । ५ 

राजाले भने - शान्त चित्त, कन्दमूल भोजन गर्ने, 
र संहार गर्न सचने, कुनै वस्तुको पनि इच्छा 
थी र जानी तपाईँ जस्ता मुनिहरूलाई कामधेनुको 
आवश्यकता र उपयोगिता म देख्दिनँ ॥२५-२८।। बनको मन्द 
पवन सेबन गर्दै तपस्यामा र मोक्षको साधनामा निरन्तर 
ज्ञागिरहने मुनिहरूलाई सम्पत्तिको कुनै प्रयौ जन हुँदैन। शार्रको 
अध्ययनमा लागिरहेका, योगाभ्यासमा दतचित्त र धर्मशास्त्रको 
अर्थ राम्ररी जान्ने तपाइँजस्ता सुनिलाई कामधेनुको कुनै प्रयोजन 
हुँदैन । ठूला मानिसका हातमा रहेका महत्त्वपूर्ण यस्तुबाट 
संसारका महान्‌ कार्य सिद्ध हुन्छन्‌ । तपाईँजस्तो वनवासीका 
लागि आाम्धेनुजस्त रतन सुहाउँदैन ।२९-३०।। है मुनिवर 
तपाइँले हर्षपूर्वक खी कामचषेनु पलाई दिनुहोस्‌ । राजाका 
घरमा रहेकी यौ कामधेनु मेरै घरमा रहेक हुन्‌ भन्ने विचार 
जनाउनुहोस्‌। हे उत्तम बाह्ण ! मयादाको रक्षा गर्नुहोस्‌, भैले 
जे भन्नुपर्ने तपाइँका सामुमा नै भर्ने अन्यथा सम्पूर्ण लोकमा 
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मर्यादा रत बद्ाषटक्तमेय दुरस्तव । 
नोचेद्‌ राजा किमग्राह्रो लोकेघु बलशालिनाम्‌ ।1३२१। 


स्वराष्टरे परराष्ट्रे वा घत्रङ्गवलैः सह । 
जहोनाख 
श्रुत्वैव वचन तस्य कार्तवीर्दस्य दुर्मतेः ।1३३। 1 


प्रतिजज्वाल रोषण जमदरिनर्महामुनिः । 
सर्पिषा वहुलेनैव जातवेदा यथा ट्रय: ।1२४11 


उवाचारक्तनयनः शिक्षयन्निव भूमिपम्‌ । 
सुनिरुदाच 
साधुः शुद्धौ महान्‌ राजा प्रार्ितो भोजनाय हि । ।३५।। 


'कौटिल्यं तव न ज्ञात बकस्येव हदि स्थितम्‌ । 
यथा वा कोर्किला काकबाले पुष्णाति मायया । ।३६। । 


अन्ते तत्काकभावेन भश्ष्याभक्ष्यरति ब्रजेत्‌ । 
अहमेवाभ भ्रान्तो य इमा राजमित्रताम्‌ । । ३७1 । 


न डु न श्रुता लोके चानुभूताञ्च केनचित्‌ । 1३८।1 


पराक्रमी राजाका रूपमा प्रसिद्ध मजस्ता शक्तिशली राजाका 
लागि आफ्ने सामु होस्‌ अथवा परराष्ट्रमा होस्‌ अग्रदा केही 
पति हुँदैन । 

ब्नह्याजीले भ्रश्नुभयो - हे वेदव्यास ! दुर्बुद्धिले ग्रस्त 
कार्तवोर्य राजाको कुरा मुनेर जमदरित चदधि म्यू पर्द अम्निको 
ज्वाला दन्केझैं क्रोधले बाज्ज्वल्यमान भए ॥३१-३४।। 
त्यसपछि राता राता आँखा गराएका जमदग्निले राजालाई 
उमदेगको मुद्रामा भने । 

मुनिले भने - मैले सज्जन र पवित्र हृदय भएक्र 
राजा भनौ तराइँलाई भोजनका निमित्त निम्ता गरेँ, त्यस 
तपाइँको मनमा रहेको कुटिहनता र षाप मैते थाहा पाइना 
जस्तै तलाउको किनारमा रहेर माछाको प्रतीक्षा गर्ने बकुल्लाको 
कुरिलता थाहा हुँदैन । जसगो कोइ्लीले कौवाको बच्न 
स्नेहहो हुकाउँछै, तर उड्न थालेपछि त्यो कौवाको बच्चा 
आफ्नो जातीय संस्कार अँगाली खाने र नखाने कुराको बिचार 
गर्न समर्थ हुँदैन,। मनै भ्रममा परेखु, मैले राजसिक्ता होस्‌ 
भन्ने कुरा ठाने तर तपाइँले जे गर्नुभयो त्यो कुरा नदेखिएको 
थियो न घुनिएको थियो र न त कसैबाट अनुभव गरिएको 
थियो ॥३५-३८।। 


उ 


खच इति श्रीगणेशपुराणो उपासनारण्डै ककार्तबीर्योपाख्याने नाम्ष्टसप्ततिततमो वध्यायः पकै 


प्रा. डा. बेशीसाधच उक्रालद्वाश नेपाली भाषामा अवूदित श्रीगणोशापुसण उषासनाखण्डको ' कार्तवीर्वद्वारा जमदन्तिको 


गोठमा रहेकी: 


'कापथेनुको थाना र जमदाम्निको अस्वौकृतिपछि कायधेनुहरणको प्रसङ्ग 


शीषकाच्चित अदहतरौं अध्याय पूर्ण भयो ।1७८।। 


३५२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ७९ 


एकोनाशीतितमो$ध्याय: 


मुतिरुवाच 
उपकारस्त्वया$5रम्थि साधुवृत्तानुसारिणा । 
आत्रघाते प्रस्कृत्य कामधेनु त्वमिच्छसि ।।१ 11 
भ्रान्तोशसि तप ! सत्यं त्वमप्राप्य यो$भिवाज्छसि । 
त्रैलोक्यनाशजे पार तव भूर्धिनै पतिष्यति 1२11 


बह्योवाच 
इत्ति वाकशरविद्धो सौ प्रलयानलसन्चिभः । 
राजा बभूव रोधेण मुखादनलमुद्ठमन्‌ 118 11 
उबाच परमक्नु्धो जमदरिन मुनि तदा । 
राजोवाच 
न सया दुष्टबचनं कस्याणि श्रूयते शठ 11४1) 
कि करोमि ढिजोषसि त्यमिति क्षान्ते बच: कटु । 


क उवाच 
तत उत्धाय राजा$सौ दूतानाज्ञाप्य सत्वरम्‌ । ।५ 11 
मुक्त्वा कीलात्‌ कामधेनु शौघं यान्नु पमान्तिकम्‌ । 
आवेष्टयँस्तदा दूताः कामधेनु तदाज्ञया । !६। । 
फृत्कारेणैव तस्यास्ते त्यक्त्वा प्राणान्‌ दिवँ ययुः । 
अन्यान्‌ क्रोधानलेनासौ राजदूतान्‌ ददाह च 1191 | 
शवासमारुतवेगेन व्योम्नि वीराः परे5भ्रमन्‌ । 
आच्छाद्य मण्डल भानोर्न प्राज्ञायत किञ्चन । 1८11 
दिशः सतिमिरा जाता व्योमापि न च भासते । 
धराकम्प: समधवद्‌ वृक्ष: पेतु: प्रकम्पिता: ।1९।। 
सैनिकाञ्च ततो भीता यान्ति सर्बे दिशो दश । 
केनचित्ताडिता सा गौ: कशाघातेन दूरत: ।1१०11 । 


उड्डौयोङ्डीय मा धेनुरधावत्‌ सैन्यमेव तत्‌ । 
गजवृन्दै यथा सिंहो गरुत्मानुरगानिव ।। ११। । 


$ ७९ अध्याय ) 


मुनिले भने - सज्जनहरूको चरित्रको अनुसरण गर्दै 
तपाइँले ठूलो उपकारको काम शुरु गर्नुभयो । आत्मनाशलाई 
अगाडि राखेर कामधेनुको इच्छा गर्नुभयो । हे राजा ! तपाइँ 
साँच्चिकै प्रममा पर्नुभएको छ । अप्राप्य अथवा दुर्लभ वस्तुको 
कामना गर्नु र आफ्नो हैसियत नहेर्नु यौ तपाईँको ठूलो 
हो । यस्रो गर्दा तपाइँको शिरमा त्रिलोकीलाई चाश गरेको 
ठूलो पाप आइलागेछ 

ब्हयाजीलो 
वचनबाणबाट घाइते भएका राजा कार्तवीर्य रीसले मुखब 
आगो एकेल्दै प्रलयकालको अग्निसमान देखिए । जमदग्निलाई 
राता आँखाले हेर्दै तिनले कुरा गरे । 

कार्तवीर्यले भने- हे दुर्डन क्रषि! मैले आजसम्म पनि 
'कसैको कठोर वचन सुनेको छैन । आज तपाइँ ब्राह्मण भएकाले 
तपाइँका मुखबाट, मैले कठोर खचन सुनेर पनि । 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी चिन्ता व्यक्त गरेर 
राजा कार्तवीर्यले आफ्ना दूतहरूलाई आदेश दिँदै भने - है 
दूतहरू ! तिमीहरूले तुरुन्तै कामधेनु गाईलाई गोठको 
फुकाएर मेरासामु ल्याउने काम गर । त्यसपछि राजाको आज्ञा 
प्राप्त गरेका दूतहरूले गोठमा गाई कामधेनुलाई घेरेर फुकाउन 
६॥ तर ती सारा दूतहरू कामधेनु गाईको हुँकारले 
गरी भुइँमा ढले)(२जिकमा रहेका अरु दूतहरूलाई 
पनि कामधेनुले रौसको अम्नद्वारा डढाइन्‌ 1७11 केही वीरहरू 
कामधेनुको शासप्रथासको हावाबाट उडे र धेरै पर गएर 
भुईमा खसै । कामधेनु गाईको श्वासबाट उडाइएका वीरहरू 
फैलिंदा सूर्यपण्डल ढाकतियो, चारै दिशामा ओन्धकार छायो, 
आकाश ढाकियो, पृधिवीमा भूकम्प भयो र हल्लिरहेका 
रूखहरू भुइँगा लडे ।॥८-९।। कामचेनु गाईको रीसबाट 
भेयभौत सैनिकहरू दसै दिशातिर भाग्न थाले । त्यस अवस्थामा 
कार्तबीर्यको कुनै सैनिकले टाढैबाट लौरो प्रहार गरी कामछेनु 
गाईलाई पिट्यो । त्यसबाट रिसाएकी कामधेनुले जसरी सिंहले 
हात्तीको बच्चालाई धपाउँछ र जसरी गच्डले सर्पलाई धपाउँछ, 
त्यसैगरी कार्तवीर्य राजाका सिपाहीहरूलाई धपाइरहेकी थिइन्‌। 


लाबाट 


३५३ 


ओगनेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


हाहाकारो महानासीद्‌ बौराणा तत्र धावताम्‌ । 
हानुवाच न भी: कार्या कार्तवीर्यो महाबली ।।१२।। 


या ध्याले मुदा शङ्कै भीता चास्यति मन्दिरम्‌ । 
कामधेनु: कियच्चास्ति पश्यन्तु कौठुके मम । 1१३।। 
तो दध्मौ महाशङ् ज्रैलोवर्थ पूरयन्‌ रबै: । 
जाउबिभ्यत्‌ कामधेतृस्ता ताडयामासुरोजसा !।१४। । 


यष्ट्रिभिर्लेहनिचयै: सर्ब ते राजसेवका: । 
यत्र यत्र प्रहारोञ्स्याः शरीरै जायतै तत: ।। १५।। 


सत्रद्धाः सर्वशस्राक्या चानावौरा विनिःसृताः । 
शकाञ्च बर्खरा आसँस्तस्था: केशसपुद्भवा; । । १६। 1 


पाटच्चराः पाददेशादेव सर्वे प्रजजिरे । 
चागायबनजातीया चानावीरासाथाउपरे ।।१७।। | 


खाजिवारणसङ्घाञ्च रथिनो बलवत्तरा; । 
ते चैव युयुधुस्तत्र कलर्लवीर्यस्य सैनिकैः ।।१८।। 


ज्यपतन्‌ कार्तवीर्चस्य सैनिकैस्तै; प्रहारिताः । 
अपरे मिलितास्तत्र निशि वृक्षे पतङ्खवत्‌ ।। १९।। 


परस्यराधातहता निपेतु; शतशो तरा; । 
भङत्वा शस्झैक्ष शस्त्राणि मल्लयुद्धै प्रचक्रिरे ।।२०।। | 


एवं सुतुमुले जन्ये शस्लेघु निपतत्सु च । 
स्वीयो वा परकीयो वा न प्राज्ञायत किञ्जन ।।२१।। 


स्जसाच्छादिते सूर्य जघ्नुरेद परस्परम्‌ । 
कोलाहलो महानासीद्‌ हन्यताँ हन्यतामिति ।! ।२२।। 


हेषितैबँहितै; क्ष्वेडैनिबिडो रथनेमिभिः । 


मृदङ्गतालनेणुवा भेरीणा निनदैरपि ।1२३।। 


त्यो अवस्था देखेर पराक्रमी कार्तवीर्ले हिनीहः 
नडटराउन आश्वसन दिँदै भे ॥१०-१२॥। है 
नमाग। भैले आलन्दपूर्वक 
डराए आफै मेरो घर जानेछिन्‌ । तिमीहरू कामधेमुलाई 
कति शक्तिसापत्र मान्दछौ, ती शा मेरा लागि केही पनि छोइन्‌। 
अब तिमीहरूले मेरो अनैठो पुरुषार्थ देख्नेछौ 1१३।। यसो 
भनेर कार्तवीरदंले लैनै लोकलाई नै कम्पयमान जुल्याउँदै महाशङ्क 
बजाए तर कामधेछु कत्ति पनि डराइनम्‌ । महाशङ्खको घोष 
चारैतिर व्याप्त भएपछि ती सैनिकहरूले लौरैलौरा र फलामका 
डण्डीले कामधेनुलाई पिट्न थालै । सेनाहरूले कामधेनु 

गाईको जुन जुन अङ्गमा प्रहार गरे, त्यहाँचत 
शख- असरले सम्फा बीर रैदा भए । बरमजेनुका रौँहरूबाट 
क्र, बर्बर जातिका बीरहरू पैदा भए । त्यस्तै उरका खुट्टाबाट 
गी गर्न सिपालु यवर जातिका अनेक थरि वीर पैदा भए । त्यति 
मात्र होइन हात्ती, छोडा र स्थमा सवार वीरहरू पनि चैद भए । 
'कामधेनुका अङ्गग्राचञ्जबाट पैदा भएका घरहरू क्ातवीरदका 
सैनिकहरूसँग पुद्ध गर्न थाले ११४-१८।। कामधेनुबाट पैदा 
भएता ती वीरहरू कार्तवोर्यका सैतिकहरूको प्रहारबाट भुइँमा 
लड्न धाले । आत्तिएका केही सैनिकहरू शह्टलैमाना शरणार्थी 
भएर गए | जसरी रातको समयमा एउटा रूखमा चराहरू 
मि त्यसैगरी ती शरणार्थी सैनिकहरू कार्तवी- 
सैनिकिहरूसँग पिलेए रहेका थिए। युद्धमा आपरी प्रहारले भइते 
भएका सयौं वीह भुइँमा ढलेका थिर्‌। वौरहरूले शबद्ारा शर 
द्ध पनि गरेका थिए॥१९-२०।। 
सस प्रकारको भयङ्कर युद्धमा शर्तको प्रहार भइरहँदा युद्धको 
मैदानबाट उडेको भूलारे आकारा ढाच्धिएपछि लडिरहेका 
वारहरूले को आफ्नौ हौ र को पराइ हौ भत्रे कुरा पनि थाहा 
पाउ धै छौ भयो ।॥२१।। उकाश र सूर्य धूलँ- धुलाले ढाकिएका 
थिए । लस्तो अन्धकारपय अबस्थामा पनि दुवैतर्फका बीरहरू 
निर्भय भए; लडिरहेका देखन्थै । त्यहाँ काट, मार, छेक, 
धुन जस्ता शब्दहरूको कोलाहलमात्र सुनिन्थ्यो ।1२२,। 
घोडाहरूको हिं-ढि आवाज, हात्तीहरूको चिङ्गाट, रथका 
पाङ्प्राहरूको ब्वनि, बीरहरूको हुँकार र सिंहनह, युद्धः 
अनेक घरि घाजा - मृदङ्ग, ताल, बाँसरी र दमाहाका 


३०४ 


उपासन्तखण्डः 


अध्याय: - ७९ 


एवं गव्यैः कार्तवीयैं रश्यक्वगजपत्तिभि: । 
अभनवरत्‌ सुमहद्‌ युद्धै भूतराक्षसभीतिदम्‌ ।।२४।। 


केषाञ्चिज्जानुनी भग्ने केषाक्रिच्च शिरोसि च ।। २५।। 


'खड्गखेटकभल्लानां शराणां धनुषामपि । 


नचसङ्खुवाउस्ति वीराणा रधिनामपि । 1 २६।। 


प्रपेतुः कार्तवीर्यस्य शेषा ये सैनिकाम्तटा । 
पृष्ठलग्ना ययुर्गब्या हसन्तो न च जघ्लिरे ।। २७। । 
निनिन्दुर्मुनिता कि वोउनिएँ कृतमितीह ते । 
पूर्वदोषप्रसङ्गेन राज्लो जाता सुदुर्मतिः । ।२८ 11 
(एवं प्रभग्ने सैन्ये म उन्तस्थौ कृतवीयजः । 
हस्तयोर्जगहे पञ्च शत बाणान्‌ धनूंघि च ।।२९।। 
दत्त्वा भूमौ बामजातु धनुँप्याकृष्य वेगवान्‌ । 
चिक्षेप शरजाल स गव्यै सैन्यै महाभुज:ः ।1३०।। 


'फलहीनमभूत्तस्य शर्जाल नृपस्थ तत्‌ । 
अनीतेश्चरितँ तद्दद्‌ बन्ध्यावा: सुरत यथा ।1३१।। 


चुन: घुनर्जहौ वाणाँस्तावतो राजसत्तमः । 


'चैकोउपि वीरो भग्नोभवत्तदा ।।३२।। 


शरजाले वृथा याते सन्तप्तो $भूञ्चपस्तदा । 


क्व गते मम सामर्थ्यमिति चिन्तात्रो,भवत्‌ । । ३३11 


व्याकुले त प्रहर्तव्यमिति सर्वे ययुर्दिवम्‌ । 
कामधेनुमुंदा युक्ता कि युद्धै लघुना सह । ।३४। । 


| वाण प्रहार गरे तर कामधेनुपक्षका 


,३॥। चूला- 


त्यो कोलाहल अझ मनीभूत भएको थियो 
पैदल सेनाले भरिभराउ सङ्ग्राम 


ठूला स्थ, घोडा, हात्ती, गोरु, 
भूमिमा कार्तबीर्य र कामधेनुका पेनाहरूको बीचमा सम्पूर्ण 
प्राणी, देवता र तक्षसहरूलाई पनि भयभीत गराउने विचित्रको 
युद्ध भयो ॥२४।। त्यस युद्धमा बीरहरू मरिरहेको कारण 
गिद्ध र स्याल ज्यादै रमाएका थिए । तर शतौरको माया मरैर 
मकर र घाहममा परनाहनया पिमिन भलो पाएया 
प्रलयकालजस्तै भवदायक बन्यो । ती लड्ने वीरहरूमध्ये 
कसैका घुँडा भाँच्चएका थिए र कसैका शिर टुक्रिएका थिए। 
त्यहाँ वीरहरूको परस्पर युद्ध हँदा टुक्रिएका तरबार, ढाल, 
कति थिए भन्ने कुरा गणना गरी साध्य 
त्यसैगरी घाइते भएका वीरहरूको पनि गणना गर्ने सम्भव 
थिएन ॥२५-२६।॥। त्यस बुद्धमा बार्तनीर्यका बाँको 
सैनिक पनि घाइते भएर भुइँमा सोत्तर भएका थिए । कार्तवीरयका 
सैनिकहरूलाई धपाइरहेका कामधेजुका सैनिकहरूले कार्तनीर्यका 
सैनिकहरूको उपहास गरे । तर तिनलाई मार्ने काम गरेनन्‌ । 
जमदलि त्रषिले के अपराध गर्नुभएको थियो ? तिमीहरूले 
यस्तो जघन्य अपराध गयौ ? प्राक्तन पापका कारण कारतवार्य 
राज दुर्गतिग्रस्त भए । आफ्ना सैनिकहरू भागेपछि कर्तबीर्सले 
उभिएर एक हजार हततहरूमा पाँचसय धन्‌ र पाँचसय बाण 
घारण गरे ॥२७०-१९।। बायाँ घुँडाले भुइँमा रेकेर बेगपूर्वक 
घनको ताँदो आँखासम्म तानी महाबाह कार्तवीरयले कामधेनुको 
सेनामा निरन्तर प्रहार गर्न थाले । तर कामचेनुको प्रतापका 
कारण तिनले प्रहार गरेका वाणहरूको जाल निष्फल भयो | 
जसरी अन्यायपूर्वक गरिएको कार्य निष्फल हुन्छ र बाँच्ची 
'आइमाईसँग गरेको सहवास निष्फल हन्छ त्यसैगरी ती बाण 
पनि निष्फल भए । कर्तवीर्ले पटक-पटक गरो हजारौं 
मधैनुपक्षका कुनै पनि चोरलाई घाउ 
लागेन ।1३०-३२॥। आफूले प्रहार गरेका सम्पूर्ण बाण निष्फल 
भएपछि कार्तवीर्ष ठूलो सन्तापमा परै । तिमले मनमनै भने- 
मेरो त्यो शक्ति कहाँ गमो? मसरी तर्क गर्दै कार्तबीर्व चिन्तित 
व्याकुल भए । कामघेनुका सैनिकहरू चिन्तामल राजामाथि 
अहार गर्न हुँदैन भनेर युद्ध बन्द गरी स्वर्ग गए। आफ्ना बौरहरूले 
देखाएको पराक्रमबाट प्रसन्न भएको कामधेनु पनि सानो पुरुषार्थ 
(गर्नु भनेर फर्किइन्‌ ॥३३-३४।। कामधेनु 


श्रीजणेश्युराणस्‌ 


नेपालीभाषानुबादसहितम्‌ 


गताया कामधेनौ स कार्तवीर्यो मुनि ययौ । 
रोषेणोवाच ते बहान्‌ ! कापट्यै विदितै मया ।1३५।। 


न स विप्रो्जभमन्तव्यो यस्य स्थात्‌ कपट इृदि । 
इत्येकै बाणमादाय विव्याध द्विजपङ्गवम्‌ ।1३६।। 


हृदि महाबाणे प्राणत्यागे चकार सः । 


रेणुका त॑ नृपं प्राह ब्रहाहत्या बृधा कृता ।1३911 


स क रक्तनयन; क्रोथाविष्टो नृपस्तु ताम्‌ । 
तुण्णी तिष्ठ न चेद्‌ हन्मि त्वामपीह मुनिप्रिये || ३८11 


एकबिंशतिनाणैस्ता दुष्टो राजाउहनद्‌ रुषा । 
सस्मार मतसा साउपि जमदरिनिमुर्नि तदा ।। ३९।। 


पश्चाढुबाच नृपति दुष्ट! चाण्डाल! कि कृतम्‌ । 


अपराध विना कस्मादावाँ निहतवावसि । 1 ४०11 


तवापि भविता चाशो भुजानां चात्र संशय; । 


श्रुत्वेत्थ वचन तस्यास्ततो यातो नृषस्तदा ।। ४१11 


अल्पाबशिष्टसैन्येन चिन्ताक्रान्तो यौ पुरीम्‌ । 
बिजिद॒न्‌ हदि चात्मार्न शोचँश्ष मृतसैनिकान्‌ । 1४२ ।। 


तिरुत्साहो तिरुद्योगो विबेश निजमन्दिरम्‌ । । ४३। । 


फर्केपछि राजा कार्तवीर्य जमदग्न त्रधिका नजिकमा गए 
क्ोधले उन्मत्त भएर तिनले मने- 'हे जमदाग्न क्र ! तपाइँको 
कपट मैले थाहा पाएँ ।1३५।। शास्रमा त्यस ज्राहणलाई 
ब्राह्मण भन्न हुँदैन, जेप्तका हदयमा कपट रहेको हुन्छ भनिएको 
छ । त्यस कारण तपाइँमाधि प्रहार गर्दा मलाई पाप लाग्दैन' 
भनेर एउटा बाण हातमा लिई तिनले जमदाँगन क्रष्माथि 
आहार गरे ॥३६1। त्यो महावाण जरधिको मुदुमा लाग्यो र ती 
जधिले सहसा प्राणत्याग गरे । जमदालको शरीर निष्माण 
भएपछि तिनकी पल्नौ रेणुकाले आएर कार्ततीर्यलाई भनिन्‌- 
'हे दुष्ट! तिमीले व्यर्थमा ब्रहवहत्या गच्चौ' ।1१७11 रेणुकाका 
ती कुरा सुनेर अत्यन्त क्रुद्ध भएका राजा कार्तवौर्यले आँखा 
राता गराउँदै मुनिकी पली रेणुकालाई भनै - 'है मुनिपली ! 
तिमी चुष लागेर वस । अन्यथा म तिमीलाई पनि मार्थि 
उनी चुप लागिनन्‌। नलागेपछि राजा कार्तवयँले रीसले अन्धो 
भएर मुनिकी पत्नै रेणुकामाथि एक्काइसवटा बाएले एकैचोटि 
भ्रहार गो । बाण प्रहारपछि घाइते भई भुइँमा पछारिएकी र 
प्राणत्याग्न तत्पर रेणुकाले मनबाट आफ्ना पति जमदर्निको 
संझता गरिन्‌ ।1२८-३९।। त्यसपछि तिनले कार्तवोर्यलाई 
भनिन्‌- हे दुष । तैंले के गरिस्‌ ? । तैँले बिनाअपराध हामी 
दम्यतीलाई कित मारिस्‌ ? तेरा एक हजार हतको पनित्यसैगरी 
नाश हुनेछ, यस्मा कुनै सन्देह छैन ।' प्राघत्याग गर्न लागेकी 
रेणुकाका यस्ता वचन सुनेर कार्तवीर्य फर्के 1४0-४१11 
त्यसपछि आफ्ना बाँझी रहेका केही सेनालाई लिएर चिन्तित 
मुद्रामा आफ्नो नगरहर्फ गए । उनी नगरतर्फ जाँदा मनबाट 
| आफ्नै निन्दा गरिरहेका थिए र आफ्न निमित्त बुद्धको मैदानमा 
आरणत्याग गरेका लाखौं सेनाको जिषयमा घिचार गरेका थिए। 
त्यसकारण उत्माहहीन र उद्योगहीन तौ राजा कार्तवीर्य चिन्तित 
मुद्रा लिएर दरबारभित्र पसे ।!४२-४३।। 


छड इति श्रीगणेापुराणे उपासनाखण्डे कार्वीर्थोपाख्याने जयदरितिप्राणत्यागो नाम ए॒कोनाशीतितमोउध्याय: प्र 


प्राडा. बेणीमाधन लकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण: 
पराजित सहस्ारजुतद्वारा जमदभ्निको बस" शीरषंकाच्चित 


'शेशपुराण जपासनाखण्डको 'कागथेनुबाट प्रादु्भुत सेनासँग युद्धमा 
लौरयंकाच्चित उनासीऔँ अध्यत्र पुर्ण भयो ।1७१ 


अँ 
३५६ 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: - ८० 


क उव्ाच 
रेणुका तु गते तस्मिन शुशोच भृशविह्डला । 
क्व गता मम पत्रास्ते संहारे :स्मन्नुपस्थिते ।। १11 
मृते भर्तरि कि कुयाँ बाणजालसमावृता । 
क्व गतो5सौ महाक्रोधी रामो मे प्रियन्ञालक्क: ।।२।। 
तस्मिन दुष्टै मम प्राणा गमिष्यन्ति सुरालयम्‌ । 
स्मृतमात्रस्तया रामो वयौ मातुस्तदाञन्तिकम्‌ ।1३1। 
चाणजालचितां ताञ्च पितर मतमैक्षत । 
कार्तबीर्येण दुष्टेन दुइबाणहतँ हृदि । 1811 
प्पात मुर्च्छया भमौ वातभग्न इव द्वुमः । 
पित मातरञ्चैव रुरोद भृशादुखितः । 1५11 

राम उवाच 
अद्यान्धकारः सर्वत्र चाद्य शून्चा दिशो दश । 
मेरुहीता यथा पृथ्वी शक्रहीला5मरावती । ।६ ।। 
बाश्रमः शोभते तद्वत्‌ पित्रा हीनोश्यमब्य मे । 
त्रिलोकी गङ्गया हीता तद्वदाश्रममण्डली । 1७11 
न शोभते रेणुकया हीना5प्याश्रममण्डली । 
गते भये तु देवातां मुनयोज्द्य चिरीश्वराः । 
यडासीत्‌ तपसा चास्य करिमर्य वा प्रहीष्यति । 1८11 
एवं बहुविधाकारं चक्र आक्रब्द्न तु स; । 
अचेष्ठत भृश रामो मत्स्यो नीर विना घथा ।।९।। 
तन: पुनर्मातरे स रुदक्नेव समाययौ । 
निष्कासयामाम शरानङ्के कृत्वा शिरोधराम्‌ । 1१० 11 
चक्रन्द च पुना रामो मातृदु:खेन दुःखित: । 
जेलाक्यं अम्मसात्‌ कर्तु या क्षमा जननी मम ।।११।। 


भरशीतितमो 5ध्यायः [८० अध्याय; 


बह्याजीले भन्त्रुभयो - कार्तवीर्य आफ्नो नगरतर्फ 
लागेपछि मरणास्ल् भएकी रेणुका ठूलो चिन्तामा परिन्‌ । 
(तिनले मनमनै भनिन, अचानक बहाँ प्रलयकाल उपस्थित 
भबो । मेरा ती वीर छोराहरू कहाँ गए ? मेगा पतिको देहावसान 
भएपछि एक्काइसवटा बाण लागेर मरणामत्रन भएकी म अब 
के गर्छौ? मेए प्यारा पुतन महाक्रोधी परशुराम कहाँ गए ? तिनको 
दर्शन गरेपछि मात्र मेरा प्राण देबलोकमा जानेछन्‌ । वसरी 
'संझिँदा संझिँदै रेणकाका सामु परशुगम आइपुगे ॥१-३।। वाणका 
जालले घाइते भएकी आमा र दिवङ्गत पिताका शरीरको 
दशनगरे । दुष्टकातवीर्यले मुटुमा बाण हानेर दिवङ्गत हुनुभएका 
आफ्नो पिताको लाश देखेर हावाले हल्लाएको रूख ढले 
भुइँगा पछारिए । त्यसपछि अत्यन्त दुःखी मई परशुराम माता- 
पितालाई संझेर रुँदै विलाप गर्न लागे । 
परशुरामले भने - आज संसारमा मेरो कोहीँ छैन । 
चारैतिर अन्धकारमात्र छ । आज दसै दिशा शुन्य छन्‌। आज 
नभएको पृथिवीसमान र इन्द्र नभएको 
भएको छु । आज मेरा पिताले रहित यो 
आश्रम शोभारहित भएको छ । जसरी गङ्गा तदी नहुँदा स्वर्ग, 


मर्त्य र पाताल तीनै लोकको शोभा हुँदैन त्यसरी नै महि 
आश्रमको शोभा 
मुनिका ईश्वर लु 
पद खोजिदिनै 


'जमदग्निकी पतिन्रता पत्नी रेणका नहुँदा 
छैन । देवताहरूको डर लुप्त भएको छ । मुपि 
भएका छन्‌ । किनकि देघताहरू विनले 
हुन्‌ कि भनी जमदम्निको तपस्याबाट डराउँथे 
'िबङ्गत हुनुभयो । त्यस कारण देवता निर्भय भएर 
'प्रकारबाट परशुरामले विलाप गरे । त्यसछि पानोविनाको 
जाछा झैं तडूपिन थाले ॥४-२॥। केही बेरपछि परशुरामले 
आफ्नी आमा रेणुकाको सामु आई तिनको शिरलाई आफ्नो 
काखमा राखेर कार्तवीर्यले प्रहार गरेका बाण क्रमैसँग किक 
थाले ॥१०॥ आमाका दु:खले साह्रै दुःखित परशुरामले 
बिलाप गर्दै भने - तीन लोकलाई आफ्नो तेजबाट खरानी 
बनाउन सक्नुहुने मेरी आमा, कार्तवीर्यको बाण लगेर किन 


३५७ 


भूमौ दुष्टनाणप्रपीडिता । 
न विस्मरसि मां नित्य क्षण क्रीडागत पुरा । | १२।। 


त्यक्त्वा माँ कधमदद त्यै कुत्र वा गन्लुमुद्यता । 
डदासि मे पयो भूरि वस्ाण्यन्नानि शोभने ।। १३।। 


'फलमूलानि चारूणि याति त्यक्त्वा कर नु सा । 
मातापितृभ्याँ हौनस्य धिड मे जीवितमद्ध मे ।।१४।। 


बहोवाच 
इति पुत्रवचः श्रृत्वा रेणुका भशदुःखिता । 
ग्रमृज्याश्चूणि पत्रस्य जगाद भृशविद्वला ।। १५।। 
अहँ ते निकटे स्थास्ये न शोर्क कर्तुमर्हसि । 
शृण्‌ वार्ता पुरा कृत्तां राजाञ्सौ कृतवीर्यज: ।1१६।। 


मध्याह्रे सह सैन्येन प्राप्त आश्रममण्डलम्‌ । 
पित्रा ते मानित: सम्बग्‌ भोजितो बलसंयुतः ।। १७।। 


कामधेनो: प्रसादेन भुकत्वा ञ्याचत धेनुकाम्‌ । 
तृष्णीम्भूते मुनौ कोपात्‌ कामधेनु मुगोच सः ।। १८।। 
स्पृष्टमात्रा च सा घेनुः स्सर्ज बलमुत्कटम्‌ । 
_चतुरङ्गै ततो चुद्धमभवद्‌ राजसैनिकै: ।। १९।। 
भगलास्तेतप्यपलन्‌ सर्वे राजा युद्धमथाकरोत्‌ । 
सच पञ्चशरत बाणान्‌ वारे वारमधासृजत्‌ ।।२०।। 
सोजषि भग्नो गृह यात: कामच्ेनुरदिवङ्गता । 
पुनरागत्य दुष्टोथसौ वाणेनैकेन वक्षसि ।।२१।। 
'जघान पितरं कोपादेकविंशतिसायकैः । 

अपराध बिना माञ्च ताडवित्वा खलो गत: ।।२२।। 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 

चुइँमा डल्युभयो 2 हे आमा ! म बालक जवस्थामा खेल्न 
जाँदा कहाँ गयो भनेर चिन्ता गर्नुहुन्थ्यो । आज मलाई छाडेर 
हाँ जान लाग्नुभएको छ ? हे आमा ! मलाई भोक लाग्दा 
'हपाइँले धेरै दुभ पियाउनु हुन्थ्यो । लुगा फाट्दा नयाँ नयाँ लुगा 
दिनुहुन्थ्यो । खान मन लाग्दा अनेक प्रकारका भोजन तमार 
गर्नुहुन्थ्यो। यहाँ हजुरले रुचाउो राम्रा कन्दमूलहरू छन्‌, ती सबै 
छुनुहुन्च ? आमाबाबुको डुहुरो भएर म कसरी 


खोरका गाला मुसाहेर आँख पुछिन्‌ । त्यसपछि सासैलासले 
भनिन्‌ - जाडु । म गए पनि सै तिम्ै नजिकमा हुनेछु । 
तिमीले शोक नगर । तिमी नभएको बेलामा आश्रममा भबङ्कर 
(घटना घट्यो । त्यो म सुनाउन चाहन्छु । बाबु । एक दिनको 
हो, राजा कार्तवीबं मध्याहको समथमा अनेकौ सेनाका 
साथ आश्रममा आइपुगे । तिम्रा पिताले राजा हुन्‌ भनेर सम्मल 
गर्नुभयो । लाखौं सेनासहित तौ कारतँवीर्यलाई राम्रोसँग 
गराउनुभयो ।१५-१७॥ सम्पूर्ण भोजनको व्यवस्था कामधेनु 
गाईले गरेकी थिइन्‌ । कामचेनुको कृपाबाट भोजन गरेपछि 
राजा कार्तवीर्यले तिप्रा पितासँग कामधेनु मागे । तर तिम्रा 
पिता केही बैल्नुभएन । केही पनि उत्तर साँदैदा रिसाएका 
कार्तबीरदले हाम्रो गोठबाट कामधेनु गाई फुकाउन खोजे ॥१८।। 

कारतवीर्यका सैनिकहरूलै स्पर्श गर्नासाथ कामधेनु आफैले 
करोडौं सेना वैदा गरिन्‌ । त्मसपछि काम्धेनुका सेना द राजाका 
सेनाका बीचमा घनघोर सङ्ख्राम भयो ॥१९।। कामप्रेनुको 
सेनाबार छिल-भिज् भएका कार्तवीर्यका सैनिकहरू चारैतिर 
आगे । त्यसपछि राजा कार्तवीर्यले आफै युद्ध गरे । तिनले 
'एकैघोटिना पाँचसव बाण अहार गदै युद्ध गरे तर ली पनि 
परास्त र घाइते भएर घर फर्कै । कामधेनु स्वर्गमा गइन्‌ । 
'त्थसको अर्फो दिन आएर कार्तवीर्थले रीसले चूर भई एउटा 
बाण्ले तिम्रा पिता जमदग्लिको मुटुमा प्रहार गरी प्राण 
त्यसपछि दुष्ट स्वभाख भएका तिनले कुनै अपराध नहुँदा 
पनि मेरो शरीरमा २१ वटा बाण प्रहार गरेर फर्के॥२०-२२।। 


३५८ 


भौज्न 


उपएसनाखण्ड: 


अध्याय: - ८० 


तस्मात त्वयाओद्य दष्टस्य नाश; शीघरं विधीयताम्‌ । 
एकविंशतिवारञ्च कुरु निःक्षत्रियाँ धराम्‌ ।।२३। । 


एकविंशतिबाणा मे देहै तेन यततोर्ञर्पिता; । 
अन्यदेक वदे पुत्र ! तत्कृरुष्व वचो मम ।।२४।। 


संस्कार कुरु नौ तत्र यत्र कोजपि न दाहितः । 
दत्तात्रेय मुनिवरमाकार्य सर्ववेदिनम्‌ ।।२५।। 

कुर कर्मान्तर नौ त्वं त्रयोदशदिनावधि । 

तदैव गतिमाप्स्यावो चान्यो वक्ताशस्ति तादश: ।। २६11 
इत्युक्त्वा रेणुका देह त्यक्त्बा धामाप दुर्णमम्‌ । 
रामस्तत्‌ सर्बमकरोत्‌ तयाढिए्टठ महामनाः ।। २७। । 


खँड्धै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डै गमोपाख्याने 


ससकारण हे छोरा ! तिमीले अब छिट्टै दुष्ट कार्तनीर्यसँग 
युद्ध गरी तिनको नाश गर । २१ पटकसम्म पृथिवीमा घुमेर 
। शासनमा बस्ने क्षत्रियहरूको नाश गर्दै पृथिवीलाई क्षत्रिय 
'बनाक। मेरो ज्यानमा २१ वटा बाण प्रहार गरेको फल त्यहीँ 
हुनेछ ॥र३-२४।। अर्को एउटा कुरा भन्छु- हे छोरा ! त्यसलाई 
तिमीले पालन गर्नुपर्छ । त्यो कुर के हो भने, तिमीले शस्त्रल 
अहामुनि दततात्रेयलाई बोलाएर त्यो ठाउँमा हाम्रो अन्तिम संस्कार 
गर, जहाँ आजसम्म कसैको पनि दाहसेस्कार भएको छैन | २५।। 
'यसती हामी दुबैको अन्तिम संस्कार गरेपछि तिमीले तै। 

दिनसम्मका सबै कर्महरू सम्पन्न गर्नुपर्नेछ । त्यसपछि मात्र 
हामी दुबैले उत्तम गति प्राप्त गर्नेछौं । पृथिवीमा ददतात्रेयसमान 
अर्को विद्वान्‌ कुनै पनि छैन ।1२६॥ आफ्ना छोरालाई यी सबै 
कुरा भनेर रेणुकाले देहत्याग गरिन्‌। पतित्रताधर्मका कारण तिनले 
डुलंभ धाम प्राप्त गरिन्‌ । उदार मन भएका परशुरामले पनि 
आफ्नी आमाले आज्ञ गेरअनुसार सम्पूर्ण कर्म सम्फ गरे।। २७11 


उँ 
नि औध्वदैहिकसंस्कारोपदेशो नामाशीतितमोञध्याय: जङ 


प्राडा बेणीमाधव ठकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रौगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'पेणुकाद्वारा परशुरामलाई 
औझ्वँदैहिक संस्कार सम्प गर्ने उपदेश' जीर्षकान्वित असीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1८०1। 


३५९ 


श्रीगणेशपुरणम्‌ 


जेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कउचाच 
रामस्तु वपने कृत्वा स्तात्वा सम्यग्‌ विधाततः । 
उत्थानश्राद्धमकरोद ब्राहाणै; कथित यथा ।1१।। 
विश्वान्तिस्थानमारभ्य मन्त्राग्निमुभयोरदात्‌ । 

तदैव प्रययौ त॑ तु दत्तात्रेय मुर्ति प्रति ।।२।। 

कुबेष शिष्यसहिल॑ श्वहस्तै मलिनं कृशम्‌ । 
ध्यानेनालोक्र्य त॑ रामो नाप्न मुनिपङ्कवम्‌ ।1३।1 
बद्धाङ्नलिपुटोअतिष्ठद्‌ यामार्थ तत्पुरो द्विजः । 
उद्तात्रेयोःपि सर्वज्ो ज्ञात्वा तस्थाशयं मुनि: । 1४11 


उबाच राममामत्त्य ज्ञात तव प्रयोजनम्‌ । 
अधापि पृच्छे विज्ञालु कियर्थ त्वमिहागत; 11५1 1 


क उवाच 
स उवाच ततो रामो वृत्तान्तमादितः स्फुटम्‌ । 


राम उवाच 
कृतवीरयात्पजो राजा पितुराश्रपमागत: 


1६11 


भोजितः परमान्नेत वानापक्वात्रशालिना । 

भुक्त: स सेनया सार्घ कामधेनुमयाचत । 1७11 

अदा न दन्ता पित्रा मे बलान्ेतृँ मनो दधै । 

सा ताडिताडथ सुपुवे सैनिकानां गणान्‌ बहून्‌ । ।८1। 
तैभंग्नो वलिभी राजा ससैन्योज्गात्रिजालयम्‌ । 


क्रामधेनुर्गता स्वर्ग ततो राजा रुषाच्तितः । 1९11 


जमदग्नेईदि शरमहनद दृढमोजसा । 
एकविंशतिकान्‌ बाणान्‌ मातुरङ्गेञ्हनद्‌ रुघा ।। १०1 


एकाशीतितमोउध्यायः $ ८१ अध्याय ) 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - घरशुरामले क्षौर कर्म गरी 
'वघनपू्वक स्तान गर त्राद्यणहरूले बतएअनुसार उत्थानशाद्ध 
रे ।॥१।। विश्वान्ति श्राद्धदेखि आरम्भ गरर सबै चार्म गरी 
गातपिताको शरीरमा मन्त्र जप्दै दागबती दिए । त्यस बेला 
रशुराम बाँकी संस्कार सम्पन्न गर्नका लागि निमन्त्रणा गर्न 
हत्तात्रैय मुनिका समीपमा गए ।1२।। नराम्रो भेष धारण गरेका, 
हातले कुकुर डोग्याएका, मलिन एवं दुर्घल अनस्थामा रहेका 
व्यक्तिलाई ध्यान दृष्टिले हेरी दतातरेय नै हुनुहुन्छ भनी ठम्याएर 
जमस्कार गो 11३।1 परशुराम हात जोडेर आधा 

प्रहरसम्म दद्ताप्रेयका सामु उाभए । ज्षि दत्तत्रेयले पान 


चरशुरामको आशय बुझेर तिनलाई नजिकैमा डाको घने - 
परशुराम ! मैले तपाइँको आउनै प्रयोजन थाहा पाएँ । त्यस 
लो तापनि शिष्टाचारवश म तपाईंसँग प्रश्न गर्दैछु - तपाई के 


कति कामले यहाँ पाल्नुभयो ? ।1४-५।। 

बह्ाजीले भ्रन्नुभ्यो - दतात्रेयका प्रश्न सुनेपछि 
चरजुरामले शु अबै वृत्तान्त स्पष्टरूपमा सुनाउँदै 
कुराकानी गरे 
षरशुरामले भने - कुनै दिन राजा कार्तवीर्द मेरा पिता 
(दग्निको आश्रममा आएका थिए। 
पफमानसहित अत्यन्त ठृष्टिदाथक भोजन टट्र्याएर राजाः 
सम्मान गर्नुमयो । सेनाका साथमा भोजन गरेपछि कर्तवीर्ले 
मेरा पितासँग कामभेनु मागे ।।६-७11 पिताश्री केही बोए्मुभएन। 
केही नबोल्दा रिसाएका कवार्तठौर्यः कामधेनु 


फुकाउन आँट गरी कामधेनुमाथि दष्डपरहार 
रिसाएको कामधेनुले आफ्नो शक्तिबाट असङ्घच सैनिकगण 


चैदा गरिन्‌ ।।८1। कामधेनुका सैनिकहरुद्वरा कातवीरका रैनिक 
'पगरत भएपछि स्वर्य कार्तवीर्च पनि परास्त भएर घर फर्के । 
कामधेनु स्वर्ग गइन्‌ । त्यसपा 


ख कार्लवोयंले रिसाएर मेरा पिता 
जमदर्निको छातीमा बलपूर्वक बाणप्रहार गद । बाणग्हारबाट 
पिता दिवङ्गत हुनुभयो । त्यसपछि माता ऐणुकाको शरीरमा २१ 
वा वाणप्रहार गरे । तदन्तर गत गाते रेशुका पनि घाइते 


३६० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८१ 


चाङ्क तत्र स्थितो ब्रहान्‌ ! पञ्चादागत्य दृष्वान्‌ । 
सन्त्राग्नना तु ठग्थौ तौ मातुवांक्यादिहागत: ।। ११।। 


डततात्रेय विना नान्यो वक्ता कार्योज्तर कर्मणि । 
कले कर्माण सर्वस्मिँस््रयोदशदितावधि ।। १२।। 


पञ्चाट्टाजा निहन्तव्यः कृतवीर्यात्मजो बली । 
डकाबेशतिवारञ्ज कार्या तिःक्षत्रिया ही ।।१३।। 
झन्चमाजापयन्मह्मो जननी रेणुका मम । 

उन्यधेमिह सम्प्राप्तस्तस्मात्‌ कुरु कृर्पा मयि ।। १४।। 


ब्रह्योवाच 
गमवचः श्रुत्वा रेणुकायाः सखा मुनि: । 
जोकसंविग्नहृटयो राममूच इद वचः ।। १५।। 


दत्ताप्रेय उवा 
बढगृहे भुक्तमत्यन्त तेन नेष्टा विरोधिता । 
दृष्टेन साउकारि द्रष्टा तत्फलमन्तकात्‌ । । १६11 


इदार्ती तु तयोः सम्ययौध्वदैहिकमाचर । 


ब्ह्योवाच 
कत आश्रममागत्य दन्तात्रेययुतस्तु स; ।। १७।। 
रमञ्जकार भक्त्यैव पित्रोरुत्तरकर्म तत्‌ । 
डत्ताजेयोक्तमत्तरैः स द्वितीयदिवसाबधि ।। १८11 
समाप्ले कर्मणि मुनिर्गन्तु कोह्ापुरै मन: । 
कर तदाजव्वीद्‌ राम: कदा बाति भवान्‌ पुन; ।। १९।। 


कुरि प्रोचच यटा त्वं मे स्मरण वै करिष्यसि । 
जड दत्तात्रेय इति तदा मां द्रश््यसेज्तघ ।1२०।। 


व्रजत्येव भिक्षितँ स दिने दिने । 
लशौचिनो न भोक्तव्यमत्रमित्यभचिन्तयन्‌ ।। २१।। 


पञ्जमे टिवमे कर्म समाप्य मुनिपुङ्गवः । 
उरल्चा5ब्जो गतो यावत्‌ तावद्‌ व्याघ्र: समावयौ। | २२।। 


हुनुभयो । है मुनिबर ! त्यस बेला म त्यहाँ उपस्थित थिइनँ । 
पछिबाट आएर मैले मरणासत्र आमालाई भेटेँ । उहाँले प्राणत्याग 
गर्नुभयो । मैले अभिमन्त्रित अलिद्वारा मातापिताको दाहसंस्कार 
सम्पन्न गरेँ । तेह्र दिनसन्मको काम सम्प गर्न दत्तातरय मुनिलाई 
बोलाउनु भन्ने माता रेणुकाको आज्ञा भएकाले म अहिले हजुरको 
समीपमा आएको छु । ते दितसम्मका सम्पूर्ण कर्म सम्पन्न 
गरेपछि बलनान्‌ राज कार्तवीर्यलाई मैले मार्नुपर्नेछ र एल्काइस- 
पटकसम्म पृधिवीमा घुमेर घो धर्वौलाई क्षत्रियशून्य पुल्याउनु 
पर्नेछ । थो मेरी माताको आजा हो । यसैका लागि म हजुरसमक्ष 
आएको छु। हजुरले ममाथि कृपा गरी त्यहाँ गए, मेरा मातापिताको 
उद्धारका लागि आवश्यक कार्म सम्पादन गरिदिनुहोस्‌। ।९-१४।। 
बह्याजीले भन्नुभयो- मुनि दचातरेख रेणुकाका बालसख- 
थिए । यो घटना सुनेर ती शोकसत्तप्त भए । त्यसपछि 
परशुरामसँग आफ्नो शोक्र यसरी व्यक्त गे ॥१५1। 
ओजन गरिन्छ, त्यस 
त्यसो गरे भने 
'चाख्नेछन्‌। अहिले भने तपाइँले आफ्ना 
[ताको उद्धारका लागि काजक्रिया सम्पन्न गर्नुपर्दछ । 
ब्रह्वाजीले भन्नभयो- दनात्रेयले त्यसो भनेपछि परशुराम 
दत्तात्रेयलाई लिएर आफ्नो आत्रममा आइपुगे ।।१६-१७॥। 
परशुरामले भक्तिपूवक ददतात्रेयले उच्चारण गरेका मन्त्रहरूद्वारा 
दोस्नो दिनदेखि लिएर तेह्र दितसम्मका अन्त्पकर्म सम्पन्न 
गरे।॥१८।। पाँचौं दिनको किरिया सकिएपछि दद्तात्रेयले कोल्हापुर 
जाने मन बनाए । त्यस बेला परशुरामले भने - हजुर फेरि 
कहिले आउनुहुन्छु ? दनतात्रेयले उत्तर दिए- हे निष्याप परशुराम! 
जन तपाइँले आउनुहोस्‌ भन्नुहुन्छ, त्यस बेला म निश्चय तै आउनेछु 
र तपाइँले मेरो दर्शन गर्नुहुनेछ ।११-२०।। अन्त्येष्टि कर्मको 
क्रममा दद्ताप्रेय ञ्नषि कर्म गराउँथे तर त्यहाँ भोजन गर्दैनथे । 
आशैच परेका धरको अन्न खानुहुँदैन भन्ने विचार गरेर ती दिनदिनै 
गाउँ गाउँमा भिक्षा माग्न जान्छे ।।२१॥। पाँचौ दिनको कुरा हो- 
कर्म समाप्त गरेपछि दतात्रेय परशुरामसँग आज्ञा लिए भिक्षा 
माग्नगए। त्यतिबेला करियपुमरी बलेयो ठाउँना वाघ आइपुग्यो|।२२।। 
परश्रामले त्यस बाघसँग डराएर आमा ! आमा ! म का 
जाउँ भनी क्रन्दन गरे । तिनले आमा भनेर सम्बोधन गर्नासाथ 


पुत्रस्नेहमा परेकी माता रेणुका पाँचौं दिनको पिण्डबाट आधा 


३६१ 


अगजेशपुराणस्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मातर्मानः क्व याम्यचेन्येन चुक्रोश तद्भयात्‌। 
आविरभूत्तदा माता रेणुका रामवाक्यत: ।।२३।। 
अमम्पूर्णशिरोमात्रा पुत्रस्नेहवशेन हि । 
यदि द्वाशपत्रात्‌ सा5हूता स्वाद्‌ भार्गवेण तु । ।२४।। 
आगता स्यात्‌ सा सम्पूर्णा सर्वावयवशोभिनी। 
उवाच त॑ किमाहूता वद बाल ! प्रयोजनम्‌ ।। २५।। 
आलिलिङ्ग ता स्नेहाद्‌ राम स्नुतपयोघरा । 
दत्तात्रेयः पुनरगात्‌ षष्टेख्थ दिवसे मुनि: ।। २६।। 
अपश्यद्‌ रेणुका तत्र तादूशी राममववीत्‌ । 
मध्य एव किमाइता न्यूनदेहा समागता ।।२७।। 
सपिण्डीकाणादूरघ्व वद्याहूता तदाउखिला । 
आगता स्याद्‌ रेणुकेयं तव स्नेहाद्‌ द्विजर्षभ।। २८।। 
राम उवाच 
बालभावाद्‌ भयाद्‌ बहान्‌ ! स्वभावान्मातरित्यहम्‌ । 
उक्तवान्‌ मुनिशार्टूल! दृषवानीदशीमिमाम्‌ । | २९।। 
वुषोत्सर्गञ्च कृतवानेकादशदिने द्विजः । 
सषिण्डीकरण चैय द्वादशे कृतवान्‌ द्वयो: । ।३०।। 
तत: परेपहि पाथेये आद्दै पुण्याहवाचनम्‌ । 
उदौ दानान्यनेकानि बाहाणेभ्यो यथाईतः । 1३१ ।। 
जमदरिनर्दिव्यदेहो ब्रहालोकमधागमत्‌ । 
तस्थौ सारेणुका भूमौ स्थाने स्थाने च तादूशी ।।३२।। 
पूरयत्यखिलान्‌ कामान्‌ जनाना भक्तिकारिणाम्‌ । 
माहात्य्य विस्तृत तस्या: स्कान्दे परोक्ते विशेषतः ।। २३३। । 
अतिविस्तार्भीत्याउत् न प्रोक्त सुनिसत्तम । 1३४1) 


| तपाईप्रति स्नेह प्रदर्शन गर्दै आउनुहने रि 


- मात्र तयार भएको शिरसमेतको शरीर लिएः प्रकट भइन्‌ । 
बाहाँ दिनपछि परशुरामले यसै गरी आमा भनेर बोलाएको 
भएवाहदिनिसम्मका पिण्डहरबाट पूर्ण भएको सुन्दर स्वल्षको 
दर्शन पाउने थिए त। त्यसे भएन। पाँचै दिनका दिन परशुरामले 
आमालाई बोलाउँदा रेणुकाको शरीर सर्वाङ्गपूर्ण हुन पाएन । 
छोराको आहान सुनेर आएकी रेणुकाले भनिन्‌ - बाबु । 
तिमौले मलाई किन बोलायौ भन ? यस्ो भनेर तिन्हो स्नहपूर्वक 
स्तनबाट दुधका धारा बगाउँदै परशुरामलाई आलिङ्गन गरिन्‌। 
दद्तात्रेय त्रुषिलले छैठौं दिनमा पनि भिक्षाटन गर्न गएर फर्कदा 
क्रियापत्री बसेवो ठाउँमा आध्य अङ्ग भएकी रेशुकालाई बसेको 
देखेर परगुरामसँग सोधे - हे पर्जुराम ! तपाईँले अन्त्येष्टि 
क्रिया सम्पन्न नहुँदै बीचैमा किन आमालाई बोलाउनुभयो) 
हेनुहोस्‌ त तपाइँको मायाले गर्दा उहाँ आधा अङ्ग लिएर 
आउनुभएको छ । अघिण्डीकरण गोपछि बोलाउनुमएको भए 
उहाँ सम्पूर्ण अङ्ग-अङ्गमा सौन्दर्य भरेर पूर्ण स्वरूप लिएर 

थयो ।(२३-३८।॥। 

परशुरामले भन्नुभयो - 'हे दतात्रेय मुनि | बालक- 
स्वभावका कारण सुनेर उहाँ 
दुरुनै यस रूपमा आउनुभयो र। दशैन पाएँ। त्रहाजीले 
भननुभयो- परशुरामले एघारौं टिनमा बाबु-आपाको निमित्त 
वृषेत्सग गरे र बाह्र दिनमा सपण्डौकरण गो । तेहँ दिनमा 
पाधेयश्राद्ठ र पुण्याहवाचन गरेपछि ब्राहाणहरूलाई योग्यता- 
अनुक्तार दान दिए ॥२९-३१॥ त्यसपछि दिब्द दैह धारण गरो 
अघि जमदरिल ब्रहालोक गए। रेणुका भने त्यस रूपमा नै ठाउँ 
ठाउँमा भ्रमण गर्दै पृथिवीमा घुभरहिन्‌। तिनले आफ्ने शक्तिद्वारा 
भक्त र उपसकहरूका कामा पूरा गर्दधिन्‌। हे व्यास! रेणुकाको 
महिमा स्कनदपुराणमा विस्टूतरूपमा बताइएको ड। धेरै तिस्तारको 
भयल्ने तिनको कथा चैँ नै डुङस्याइन्छ डक 


णह 
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३६ 


२ 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: 


अथ ङ्वयशीतितमो$ध्यायः १ ८२ अध्याय ] 


व्यास उवाच 
क्ष गम बाल एव कृतवीर्यसुतेन ह । 
एकाकी बहुसैच्येन सहरुरभुजशालिना ।। १।। 
आजयत्‌ तै महावीर तन्मे कथय विस्तरात्‌ । 


क उवाच 
एकमस्मिन्‌ दिवसे गाग्रो मातर परिपृष्टवान्‌ । 1२।1 


राम उवाच् 
बस्मादिन्द्रादयो देवा बिभ्यति त्रासकम्पिता: । 
अनन यस्य सैन्य तच्चतुरङ्गसमन्वितम्‌ । 1३11 
कथे विजेष्ये त॑ मातरुपायं मेशखिल बद । 
एकविंशतिबारञ्च कर्थे निःक्षत्रिया धरम्‌ ।1४1 1 


'करिष्ये वद तत्सर्व त्वत्प्रसादाज्जयो भवेत्‌ । 
उतुला मम कीर्तिक्व स्वलोकेषु विश्वुता ।1५१। 


मातोवाच 
विजवस्ते भवेत्पुत्र ! शङ्कराराधने कुरु । 
नृष्टे तम्मन्‌ महादेवे सर्व सेत्स्यति वाञ्छितम्‌ 1६11 


डति नद्रचन श्वुत्वा राप: कैलासमाययौ । 
प्रणम्व मातृचरणावाशि्ष प्रतिगृह्वा च 1 1911 


नत्रापश्वन्‌ महादेव रलसिंहासने स्थितम । 
चद्धाञ्जलिपुटो रामे; नत्या तुष्टाव त॑ तदा । 1८11 


गाम उवाच्च 
मो टेवदेवेश ! गौरीश ! शम्भो ! 

नमो विश्वक्र्त्रे नमो विश्वभत्रै । 
ज्मो विश्वहन्रे नमो विश्वमूर्ते ! 

नमी विश्वधाम्ने नमञ्चन्द्रधाम्ने ।।९।। 


ब्यासले भन्नुभयो- वालक परशुगामले एक्लै सहसवाहु 


लाखौँ सेनाले सम्पत्न कार्तवीरयका विरुद्ध कसरी युद्ध गरे र 
हिमलाई जिते ? यो कुरा मलाई विस्तारपूर्बक भन्नुहोस्‌ । 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - एकदिन परश्रामले आफ्नी 
रेणुकासँग सोधनी गरे ॥१-२।। 

परशुरामले भने - हे आमा ! जुन वौरबाट हुने त्रासले 
काँच्दै इन्द्र आदि देखताहरू काँप्तछन्‌, जोसँग असङ्नुव हात्ती, 
रथ,घोडा र पैदल भेना छन्‌, ती कार्तवोर्यलाई मैले कसरी जितू, 
त्यसको उपाय मलाई बताउनुहोस्‌। मैले २१ पटकसम्म पचिवीमा 
घुमेर पथिवीलाई क्षत्रियरहित कसरी बनाउँ? त्यो उपाद पनि 
सलाई बलोउनुहोस्‌। यततका साई हजुस्को कृपाबाट झालाई 
विजय प्राप्त होस्‌ । सबै लोकमा म प्रख्यात हुन पाउँ । 
सम्पूर्ण लोकहरूमा मेरो अनुमप कौर्ति फैलियोस्‌। यौ सबै 
कुरा सम्पन गर्ने कै उपाय हुन सक्छ ? 1१-५।। 

गेणुकाले भनिन्‌- बाजु ! तिम्रो निज्य हुनेछ । यस्मा 
कुनै सन्देह छैन । तर युद्धना जानुभन्दा पहिले तिमीले भगवार 
शङ्करको आराधन २र। उहाँ प्रसन्न हुगुभएमा तिम्रा सबै इच्छा 
पूरा हुनेछन्‌ 1६11 आमाका ती कुरा सुनेर उहाँको पाउमा 
अणाम गरौँ आशीर्वाद लिएर परशुराम कैलासतर्फ गए)।७11 
त्यहाँ तिनले रत्नको सिंहासनमा विराजमान भगवान्‌ शङ्करमो 
दर्शन पाएपछि करबद्ध प्रार्थना गरे ॥८ ।। 

परशुरामले भने - हे देवताका पनि देवता ! गौरीपति 


माता रेणुका 


याङ्कर ! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु । विश्वको रचना गर्नुहुने हे 
शिवजी! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु । विश्वको पालन गर्नुहुने हे 


'शिवजी ! हजुएलाई प्रणाम गर्दैछु । विश्वको संहार गर्नुहुने 
शिवजी! म हज्ुतशाई प्रणाम गर्दछु । हे विश्वपूर्ति भगवान्‌ 
शिवजी! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु । हे विश्वषाम भगवान्‌ शियजी ! 
हजुरलाई नमस्कार गर्दछु ! चन्द्रमालाई शिरमा धारण गर्नुहुने हे 
सदाशिव! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु ।।९॥। तिर्मल ज्ञानका आधार, 
निगुंण म्वरूप है शिवजी ! हजुरलाई प्रणम गदछु । निराकार 
र साकार दुबै स्वरूपमा विराजमान हुनुहुने नित्यस्थरूष हे 


३६३ 


श्रीगणेशपुराणमु 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


नमो निर्गुणायामलज्ञानहेतो 
तिराकार ! साकार ! नित्याय तेउस्तु । 
नमो वेदवेदान्तशासञ्रातिगाय 
जमोष्व्यक्तव्यक्तात्यने सत्स्वरूप । ।१०।। 

गुणत्रयप्रबोधाय गृणातीताय ते नमः । 
चम; प्रपक्राविदुघे प्रपञ्चरहिताय ते ।।११।। 

क उवाच 
उत्त म्लोत्ने समाकर्ण्य परितृष्टो महेश्वर; । 
उवाच राममामन्त्रय तप्तो वाक््यामृतेन ते ।।१२।। 
वर वृणौष्व मत्तस्त्वे वं यै कामयसे हृदि । 
जाचामि जामदर्य त्वाँ रणुकाततथ द्विज ।। १३।। 

राम उवाख्र » 
कार्तवीर्चेण दन काफथेलुपपेश्षता । 
जमदरिनहँतो रोषादपरध विना प्रभो ।। १४11 
रेणुका ताङिता बाएौ: संमन्ताज्जननी मम । 
एकविंशतिसङ्घयाकैभंकत्वाघि सेनया सह ।। ९५। । 
जहि ते दुप्ृपतिमिति मात्रा नियोजित: । 
त्वामहै शरण यात उपाय वद तदवधे ।।१६।। 
त्रिःसप्तवार तेनैव क्वा निःक्षत्रिया महीम्‌ । 

क उवाच्र 
एवं बिदिततत्त्वार्थो महादेवो जगाद तम्‌ । 1१७1 । 
आलोक्य प्रशिधानेन जयोषायं सुखावहम्‌ । 
घडक्षरै महामन्त्रै द्विर्दाननतोषकम्‌ ।।१८। । 
'क्कथयामास रामाद्य जर्प कुरु प्रवत्नत: । 
लक्षपात्रञ्च होमञ्च दशाँशेन समाचार । ।१९।। 


तर्पण तद्दशांशेन तद्टशाशेन भोजनम्‌ । 
ब्राहाणानौ महाभव्त्या प्रसत्रो भविता भुवि ।।२०।। 
गाजाननो देवदेखः सर्वकार्य करिष्यति । 

इति तहचने श्रुत्वा प्रणप्य भवमादरात्‌ ।। २१।। 


| एक्काइस बाण प्रहार गोर 


शिक्जै ! हजुरलाई प्रणाम गढेछु। बेद र वेदान्त गाख्रभन्दा पनि 
र रहनुभएका है शिवजी ! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु । सतस्वलप, 
व्यक्तस्वरूप र अब 
अणाम गर्दछ॥१०।। सत्त्व, रज र तमो गुणलाई जगाउने हुने 
आफू जुणदेखि पर रहनुभएका हे शिवजी ! हजुरलाई प्रणाम 
गर्दछु । सम्पूर्ण प्रपङ्कलाई जानुहुने तर स्वयं प्रपद्देखि पा 
रहनुभएका है शिवजी ! हजुरलाई प्रणाम गर्दैछु ।1१६।। 
बह्याजीले भन्नुभयो- परशरामद्वारा गरिएको यो स्तुति 
हुतुभएका भगवान्‌ शिवजीले परशुरामलाई भतुभयो- 
म तिम्रो वचनामृत पिए तृप्त भएको छु ।!१२।। 
तिमीले आफ्नो मनमा जे कुरा चिताएका छौ, तिनको पूर्णताका 
लागि म वरदान दिनेछु, तिमीले माग । हे उत्तम ब्रहण ! रेणुका 
र जमदलिका छोरा भएकाले तिपीलाई म गप्ररी चिन्छु ।१३॥। 
परशुगमले भने - हे शिवजी ! कामधेनुको चाहना 
आश्रममा आई 
स्वीकार गरै पानि ती सबै 
घिता जमदग्निको हत्या गरे 
निरपराध आमा रेशुकाका सवाङ्गम 
'सरणामल्न हुनु: 
रणुकाले तौ दुष्ट राजा कार्तवौयंको बघ गर भनौ आज्ञ 


'हजुरबाट प्राप्त उपायकै 
आधारमा मैले एक्काइसपटक पृधिवीमा घुमीघुमी ृथिवीलाई 
कषत्रियाहित तुल्याउने छु । 

बह्याजीले भन्नुभयो - परशुरामको प्रार्थनाबाट 
समस्याको यधार्थ जानकारी पाउनुभएक्का भगवान्‌ शिवजीले 
उमाव पत्ता लगाउनु 
सन्तु तुल्याटने ६ अध्षर भएको 
उपदेश गर्दै भनुभयो।२७-१८।। है पश्युराम ! 
ठुलो भक्तिका साथ यस मन्त्रको एक लाख उप गर। 
त्यप्षको दशांश हवन गर । हष्नको दशाँश ब्राहाण मोजन 
गराक । तिम्रो उक्त कार्यगट भगवान्‌ गजानन प्रसत्र हुनुहुनेछ 
तिम्रा सबै कार्यलाई सफल गुल्याउनु 


मक्गामन्त्रको उ 


हुनेछ । सदाशिवजीका 


उपासनाखण्डु: 

आज्ञा गृहीत्वा रामो 5सावचलायाँ भ्रमन्‌ भ्रमन्‌ । 
कृष्णाया उत्तर देशे5पश्यत्‌ स्थानमनुत्तमम्‌ ।।२२।। 
चानावृक्षलताजालैरभिराम सुसिद्धिटम्‌ । 


तत्राज्करोटनुष्ठा्न योक्ते तेन शम्भुना ।।२३।। 


अन्ट्रियाणाञ्च मनसो वृत्ति स्थाप्य गजानने । 
आवर्तयन्‌ महामन्त्रमेकाङुष्ठस्थितो द्विजः ।। २४।। 


जुहाव तर्पघामास्त भौजयामास बै द्विजान । 
डजांशेत दशाँशेत दशाँशेत यथाक्रमम्‌ ।। २५।। 


नन: प्रसन्रो भगवानाविरासीद्‌ गजाननः । 
चतुभुजो महाकायो महामायो5तिसुन्दरः ।॥ २६।1 


वागयञ्जोपवीती च नानालङ्कारशोभितः । 
मकृटी कुण्डली भ्राजच्चारुगण्डो लसन्मुख: ।1 २७।। 


सक्ताप्रवालमालाभिश्वाजदक्षा महाभुज: । 
पस्शाँ कमल दन्त मोदकाँञ्च दघद्‌ भुजैः ।1 २८।। 


पृष्करे 


पुष्कर धत्वा भ्रामयन्‌ स्वेच्छया विभुः । 


प्रभया भासयन्‌ सर्वा दिशो विदिश एव च ।।२९।। 


ठटगो रामोपकस्मात्‌ त॑ व्यमीलयत चाक्षिणी । 
ननेजमा प्रतिहते ततस्तुष्टाव त॑ द्विज: ।। ३०11 


गम उवाच 
सहसादित्यसङ्खाश ! नमस्ते जगदीक्चर! । 
वमस्ते सर्वविदयोश ! सर्वसिद्दिप्रदायक ! ।1३१।। 


विघ्नाता पतये तुभ्यं नमो विध्ननिवारण ! । 
सर्वोत्र्यापिणे नुभ्यँ नम: सर्वप्रियङ्कर! ।।३२।। 


भक्तप्रियाय टेवाय नमो ज्ञानस्वरूपिणे । 
वयो विश्वम्य कर्त्रे ते नमस्तत्पालकाय च ।1३३।। 


निवाग्य महाविध्न तपोनाशकरे॑ मम । 


अध्याय: 


८२ 


बचन 


सुनेर उहाँलाई आदरपूर्वक प्रणाम गरी आज्ञासमेह लिएर 
मरधिदीमा घुम्दै जाँदा परशुरामले कृष्णा नदीको उत्तर भागमा 
एउटा उत्तम स्थान देखे ।।१९-२२।। त्यो ठाउँ अनेक थरि 
वृश्षग ललाको समूहले सुन्दर र विद्धिटायक थियो । पर्जुरामले 
त्यहाँ रहेर भगवान्‌ शिवजीले बताउनुभएको विधिअनुसार 
इन्द्रिय र पनका वृत्ति भगवान्‌ शौगणेशमा लगाई खुट्टाको 
बूढी औंलाले टेकी उभिएर महामन्त्रको आवृत्ति गर्दै जपानुष्टान 
गरिरहे । जपको दशांश हवन गरे, हवनको दशाँश तर्षण गरे र 
तर्षणको दशारा ब्राह्मणभोजन गराए ।२३-२५।। त्यसपछि 
प्रसन्न हुनुभएका भगवान्‌ गजानन 
चतुर्बाहु, विशालकाय, महामायाका स्वामी, 
नागरूप यज्ञोपवीत धरण 


आकर्षक कुण्डलद्वारा सुशोधित, गनोहर एबं चम्किला 
गण्डस्थललो सुहाउनु हुने, आकर्षक मुखमण्डलले 
सहाएनुभाएका सेज २ पुंगाको सालाहास प्रकाज्मात तीवाहु 
भुजाहरूमा पशु, कमल, एकदन्त र लड्डू घारण 
आफ्नो सुन्दर सूँडमा अत्यन्त राप्रो कमलको फूल घारण 
गरी त्यसलाई इच्छाअनुसार घुमाइरहनु भएका, सबैका घट- 
शटामा थि हुने भगवान्‌ श्रीगणेश आफ्नो 
दिव्यकान्तिबाट दिशा र विदिशालाई आभासित गर्दै उपस्थित 
हुनुहुन्थ्यो । परणुराणले ज्योतिपंय भगनान्‌को दर्शन गरे तर 
तेज सहन नसकी अकस्मात दुबै आँखा चिम्लिए। त्यसपछि 
तिनले घगबान्‌ औगणोशको स्तुति गरे ।।२६-३०। 

परशुरामले भने - सहर सूर्वको प्रभासमान प्रभाधारण 
गर्नुहुने हे जगदी थ्रर ! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु । सबै बिद्याका 
स्वामी, सबै प्रकारका सिद्धिदाता है श्रीगणेश ! हजुरलाई प्रणाम 
जर्दछु॥३१।। हे बिष्मनाथ! सबै निध्नहरूमाथि नियन्त्रण कायम 
गरनुहने इजुरलई प्रणम गर्दछु । सबैका घर-घरमा विराजमान 
हुनुहुने र सबैका लागि प्रिय कार्य सम्पादन गर्नुहुने हे भग्नन्‌ 
श्रौँगगेश ! हजुरलाई प्रणाम गर्दछु ।!३२।। भक्तहरूका प्यारार 
भक्तहरूलाई प्यारो गर्ने ज्ञानरूपधारी दिब्य गुणसम्पन्न 
श्रीगगेशलाई प्रणाम गर्दन्नु । संसारका रचाँयता र पालक 
ओऔगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ॥३३।। हे प्रभो ! मेरो तपस्या 
नाश गर्नै महाविप्तलाई निवारण गरिदिनुहोस्‌ । 


विराजमान 


३६५ 


श्रीगजशपुराण्ल 


नेणाली भाषानुवाटसहितम 


क उवाच 
इति स्तुत्ति समाकर्ण्य सौ्यतेजा गजानव: ।1३४11 
'उबाच रामे सम्थ्रान्त स्वस्वैव तिग्मतेजसा । 
गणेश उवाच 

सँ ध्यायसि दिवारात्रौ मन्त्र जप्त्वा घडश्षरम्‌ ।। ३५11 
वर ठातुँ समाचातः सोह राम ! तवाधुना । 

चर वृणीष्व मत्तस्त्वे यद यद्‌ वाञ्छसि चेतपा ।1 ३६11 
ज्ञह्वाणडानामनेकातां स्रष्टा एतापहारकः 
बैव जानन्ति मे रूप ब्रहवाद्या मुदयो5घि खर ।1३७11 
राजर्धयञ्च सर्वैञपि सो5हँ ते दर्शनङ्गतः । 


रामउखाच 

योष्प्रमेयोरिखलाघर: सृष्टिसहारकारक: ।1३८ ।। 

तपपा न यब्नैर्वरतसञ्चयै: । 

न टानैनैंव योगैश्षा जनानां दृष्टिगोचर: । 1३९ ।। 

सोज्य त्यै हि मया ठृषटोजनुग्रहात्‌ तव विध्नम !। 

किमन्यद्‌ बस्ये देव ! भक्ति देहि निजाँ दुढाप्‌ ।॥ ४८11 
गणेश उवाच्च 

भविता मम भक्तिस्ते दृढा राम ! द्विजोत्तप ! । 

प्रलोभितस्थापि वरैर्न ते बुद्धि: सुविह्वला । ४१ ।1 

परशं मे एहाण त्य सर्वशत्रुतिबईणम्‌ । 

जामते पर्शुश्येति ञ्यैलोक्ये ख्यातिमेष्यति । 1४२।। 

कउव्ाच 

एवं तस्मै वर दत्त्वा परशुञ्च गजानतः । 

प्यता सर्वलोकानामन्तर्घाने सयौ तदा ।1४३11 

रामोजपि स्थापयामास महागणर्पाँत तदा । 

बाहाणैर्वेदवेदाङ्वशासरविद्भिः सर्म गुदा । 

जाहाणान भोजयमास टच्चा टानान्यनेकशः । । ४४11 

ग्रासाद कारयामास सस्तम्भवुत्ते दृदम्‌ । 

मम्पूज्य त परिक्रम्य प्रशिपत्य गज्ञाननम्‌ । 1 ४५।। 

पाम: प्रसञ्रमतसा प्रययौ निजमन्टिरम्‌ । 

ततो राख जुहाबोच्यै: कार्तवीर्यधरापतिम्‌ ।1४६ 11 


बवहक्जीले भन्नुभयो -- परशुराम स्तुतिवचन सुने 


शैजबाट आचिएक पर्शुरामलाई 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - है परशुराम ! तिमीले निरन्तर 
होरात्र ६ अक्षा भएको महामन्त्र जप्दै जुन पुरुषको ध्यान 
'हेका खौ, स्थो जुल्थ सं तिमीलाई बर प्रदान गर्न अहिले 
तिम्रा सामु प्रकट भएको चु । तिमीले आफ्नो मन्द्वारा जुन 
जुन कामना चिताएका छौ, ती सबै बताक र पैले दिएका वर 
स्वीकार गर । ६ 
र संहारक व्रहगा, थिष्णु, बज तथा जि "एक राजि 
पनि जसको स्बरूप जान्न सक्दैनन्‌, त्यो म श्रीग" 
सामु उपस्थित भएको छु । 
पगशुरामले भने - सबैका आध्यार, प्रमद 
सृष्टिर संहारका कारक जुन भगवान्‌ औगणोश बेद, तपस्या, 
बज, ञ्रतसमूह, दान र थोणबाट पति मानिसहरूका दँटिपधमा 
आज्ुहुन्न, त्यस्ता भगतरान्‌ आज मेरो आँखासामु आउनुभएको 
छ। हे प्रभो! भैलै हजुरसँग के याचना गर्छे ? मलाई दृढभक्ति 
प्रदान गर्नुहोस्‌।1३७-४०।। 
आगणेशले भन्नुभयो- हे परशुराम ! तिम्रो ममा सुद 
अक्ति हुनेत्न । बरदनद्वारः लेभ्याउँदा पनि तिम्ने। वृद्धि क्चिलित 
भएनुईम तिमीलाई सवै शबुहरूवो संहार गर्नसकने परशु (वञ्चरो) 
दिन्छु, तिमीले ग्रहण गर ! यसलाई ग्रहण गरेपछि पंसाएमा 
तिमी परशुरुमका नापबाट विख्यात हुमैछौ ।।४१-४२॥। 
बहाजीले भन्नुभयो 
र परशुसमैत प्रदार गरी सबैले 
अन्तर्णन हुनुभयो ।1४३1। परशुरामले पनि हर्षपूर्वक वेट- 
बेदाङ्गका जाता ब्रहाणहरूलाई साथमा लिएर महागणपतिक्ो 
मूर्तिप्रतष्ा गरे। त्यसपछि तिम्ले ब्राहण भोजन गराई अनेक 
थरि दान पनि दिए । तत्थालौ रत्नहरूका स्तम्भले शोभायमान, 
बलियो र सम्रैः श्रौगगेशको मन्दिर तयार गरी स्थापित मूर्तिको 
पनि गरी प्रसत्र सरका सा परशुराम 
आफ्नो घर फर्के । घर पुगेछि परशुशामले राजा कार्तबीर्यलाई 
युद्ध गर्न आह्वान गरे ॥४४-४६।। बुद्धमा तिनले आन्नो 


असरी पगुरामलाई वरदाद 


हेहाहिरदै भगवान्‌ गजानन 


३६६ 


उपासनाल्तरण्ड: 


अध्याय: - ८२ 


युद्धे त शातयामास राज्ञो बाहसहर्रकम्‌ । 
निःक्षत्रियाञ्च पृथिवी चक्रे त्रिसप्तवारतः । 1४७1 । 
व्राहाणेभ्यो ददौ पृथ्वी यज् कत्वा सदक्षिणम्‌ । 
घुप्जुस्तै तदा लोका ज्ञात्वा विष्णु तमौश्वरम्‌ ।! ४८।। 
ड्ड्ठा पराक्रम तस्य सर्वदेवातिग दृढम्‌ । 

एवं नानाविधो बहान ! महिमा ते निरूपित: ।॥४९।। 
गजाननस्य ठेवस्य संक्षेपेण मया सुत ! । 

निखिलेन न शेषोञःपि क्षमो वक्ु मुनीश्चर ।।५०।। 
उपासनाखण्डमिदँ शृणुयान्सानबो भुवि । 

मर्वोन्‌ कामानवाप्नोति गाणेशै धाम चाप्नुयात्‌ ।।५१।। 
यथेष्ट रमते तत्र यावटाभूतसम्प्लवम्‌ ।।५२।। 


उ 


वञ्चरोद्वारा सहरूबाहु कार्तवीर्यका एक हजार हात कारिदिए। 
एक्काइस पटकसम्म पृधिनौ घुमेर पृथितीलाई क्षत्रियविहीन 
चनाए । यज्ञयाग गरी ब्राह्मणहरूलाई दक्षिणसहित पृथिवी 
दान गरे । त्यसपछि संसारका मानिसहरूले देवताहरूको 
पनिमहत्तवपूर्ण दृढ एवं अलौकिक परशुरामको पराक्रम 
देखेर तिनलाई भगवान्‌ विष्णुका अवतार जानी पूजा गर्ने 
थाले । हे बेदव्यास्न। यसरी मैले तपाईँलाई अनेकरूपबाट 
दृष्टान्त दिएर श्रौगणणेशको महिमा बताएँ । समग्र महिमा बताउन 
हजार सुख भएका शेषनाग पनि असमर्थ छन्‌ 11४0-५०।। 
जुन मानिसले श्रीगणेशपुराणको यो उपासना खण्ड सुन्दछ, 
त्थो सम्पूर्ण कामना पूरा गरी अन्तमा भगवान्‌ श्रीगणेशको 
दिव्यधाममा प्रा हुनेछ। जबसम्म महाप्रलय हुँदैन, तबसम्म 
त्यो पुष्यवान्‌ भक्त औगणेश्घाममा आनन्दपूर्वक विराजमान 
हुनेछ ॥५१-५२।। 


खँदै इति औगणेशपुराणो उपासताखण्डे रामवरदान नाम ठ्वयशीतितमोञध्याय: जि 


प्रप्डा- बेणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित ओऔगणेश्शपुराण उपासनाखण्डको 'मयुरेशक्षत्रमा श्रीगणेशको आराधना 
गसिहेका परशरागलाई श्रीगणणेशको दर्शन र बरप्राणि' शीर्षकाखित बवासीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।१८१।। ५ 


३६७ 


श्रीगणेशयुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


व्वशीतितमोञध्याय; 


मुचिरुवाच 

कस्मिन्‌ स्थारे तपरोञ्कारि रामेण घरमाद्भुतम्‌ । 

तन्मे कथय लोकेश ! तृप्तर्मे नास्ति शृण्वतः ।। १।। 
कउवाच 

सयूरेक्षरनाम्ना सत्‌ क्षेत्र छ्यात चटुर्युगो । 

यप्रावतीर्णो देवेश मयूरारूइ एव सः ।।२।। 

कमलासुरनामानमहनद्‌ दैत्यपुङ्गव्म्‌ । 

यस्मान्सयूरमारूढो मयूरेश इलि स्फुटम्‌ । 1३१1 

संस्तुतो देवमुनिभिलोकि ता ख्यातियागपत्‌ । 

तत्रानुष्ठानमकरोदवाप परशु तत: 


1ड।। 


स्वयं पएशुरामो5भूक्लाम्ना ख्यातस्स्रिवष्पे । 
उतिहासँ प्रवक्ष्यामि शणु त॑ मुनिसत्तम ।1५। 1 


तारको नाम दैत्यो5भून्महाबलपराक्रम: । । 
दिव्यवर्षपहर स तपस्लेपे सुदारुणम्‌ ६1६ ।1 
तत: प्रसञ्नो बहयाउस्मै टदौ सर्वा परय द्विज ! । 
दैवर्षियक्षगन्धर्वोरगराक्षसहस्तत: । 191 । । 
तच्छस्त्रास्त्रणणान मृत्यर्न ते क्वापि भ्रवेदिति । | 
उत्पत्स्यते यदा स्क"्दस्ततस्ते मरण भवेत्‌ ।।८ 11 


इति तद्वाक्यपाकर्ण्य बलर्बसमायुत: । । 
तारकोशपीडयल्लोकाँग्नैलोक्ये वसतो मूने ।।९।। 


बेदाध्ययननिदठाँक् तपोउनुष्ठानकारिणः । 
अजिलोत्रस्तानल्थान्‌ कारागारेउक्षिपद्‌ छरिजान्‌ । । १०।। 


सर्वान राजो5थ नागाँश्च वशे कृत्वा डि्व ययौ । 


इन्द्रादथस्तदा देवा हिमाचलगुहाँ गता: ।। ११ ।1 | 


१८३ अध्याय ) 


व्यासले भन्नुभयो - लोञ्का स्कमी हे भगवन्‌ 
परशुरामले कुन स्थानमा सहेर आश्चयंजनक तपप्या गर्तुभ, 
त्यो बिषयमा मलाई आज्ञा गर्नुहोस्‌ । श्रीपणेशसम्बन्धी यौ 
उत्तम कघापान गरेर परी मन ठृतत हुँदैन । 1१11 

ब्रहाजीले भन्नुभम्रो - हे वेदव्यास ! चारै युगपा 
जुन शेर मयृःश्व क्षेत्रको जामबाट प्रसिद्ध छ, जहाँ सयूरमा 
सवार हुनुभएका मगवान्‌ औगणेशले मयूरैशका रूपमा अवतार 
लिनुभएको थियो । जहाँ मगबान्‌ श्रीगणेशले मयुरभा स्वार 
भएर कमलायुरनामक दैलाल्हो वध गर्तुभएको भियो र जहाँ 
देवता र श्रषिहरूहो भगनान्‌ श्रीगणेशको मयूरेश्वटका नामबाट 
विशिट स्तुति गरेका थिए । त्यस क्षेत्रमा गरिएका विशक्षण 
लौलाहरूले गर्दा भगवान्‌ श्रौगणेश मवूरैशका रूपभ 
विख्यात हुनुभयो । त्यतै पजितकषेत्रमा तपस्या गरौ परशुरासले 
भगवान्‌ श्रीगणेशबट परजुलाभ पनि गर्नुभयो। त्यस घरणुका 
'घ मै उहाँ संसारमा परशुरामका नामबाट प्रसिद्ध हेनुभ्यो। 
हे बेटव्यास ! म तपाईँलाई एउटा इतिहास सुनाउँछु, तपाईँ 
मुल्नुहोस्‌ ।।२-५। अपरिम्ति बल र पराक्रमलै सम्पन्न 
जारकवामक दैत्य थिये। त्यसले दिव्य एक हजार वर्षसम्म 
कठोर तप गरेको थियी ; त्यसको तपबाट प्रस हुनुभएका 
न्रहाजेले 'तिनीलाई कसैबाट भय हुने छैन, देखा, उघि, 
गन्धर्व, सर्प १ राक्षसको हातबाट पनि तिरो मृत्यु हुनेछैन, 
तिनका ती शक्न-अलबाट पनि तिम्रो मृत्यु हुनै छैन, परन्तु जब 
धरततीला शिवपुत्रक रूपमा स्कन्दको उत्पति हुनेछ ती शिवपुअबाट 
बै तिम्ने पृत्यु हुनेछ भत्रे वरदार दिनुभयो।६-८।! ब्रहाजीबाट 
बरदान पाएर बल र भमानले 
सबै प्राणीलाई काए दिँदै वेदाध्ययनशील, तपस्या एवं आनुष्टान 
गर्ने र अग्निहोत्रम लागिरहने ज्राहाणहरूसाई कारागारमा 
थुबे काम गन्यो ॥।' सबै राजा र पातालका 
जागहरूलाई अधीनमा तुल्णप्र देवलेकमा पुर्ये । 
त्यस बेला तारकासुरलँग भयभीत इन््र औादि देवताहरू 
हिमालयका गुफामा लुक्न गए ।।११।। तारकासुरको डरले 


जगत्‌मा 


३६८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८३ 


नदभयात्राभवत्‌ क्वापि यजनं पूजन तथा । 
अहमेवेश्वरो देवो ब्राह्मण: कुलदेवता ।1१२।। 

अह नमस्यः पृज्यक्च नान्यो जगति वर्तते । 
बञ्चान्दान्‌ प्रणमेत्‌ कव्ापि पूजयेद्‌ वा कदाचन। । १३।। 
स ठण्ड्यस्ताडनीय: स्याद्‌ गच्छेद्‌ वा यम्साटनम्‌ । 
एवं सर्वेषु लोकेषु ख्यापयामास दूतत; 11 १४।। 
नत: सर्वे जना रिक्ता जाता: सज्जनवर्जिता: । 
निःम्वाध्यायवघट्कारा यज्ञदानविवर्जिता: ।। १५) । 


उच्छित्रकुलघर्माश्च स्वाचाररहिता: खलाः । 
मनव: साधवः सर्व गिरिगहरमाश्िताः ।। १६ । । 


उेवे ते प्रा्थयामासु: करै दैत्यो विर्वादद्धितः । 

विना त्वाँ शरण शम्भो ! याम: कं जगदीश्चरम्‌ । ।१७।। 
निर्माता रक्चिता धाता संहर्ता जगताँ विभो ! । 
डावानलो वनमिव दहते5स्मान्‌ स दर्पलः । 1१८ ।। 
खाँदे ते संजिहीर्षा स्यात्‌ संहरस्व स्वयं जगत्‌ । 

खो चरेत्‌ सहर दैत्य त्य तारक सर्वपीडकम्‌ ।। १९। । 
बे सम्परार्ध्य तेपुस्ते दुष्करै तप उत्तमम्‌ । 

पत्रभश्ष्या वायुभक्ष्या निराहारा जलाशिनः ।1२०।। 
जव स्थितेषु मुनिषु तेनाज्ञातेषु दैत्यराद्‌ । 

डेन्ट परै समास्थाय ब्ञह्माणं समताडयत्‌ ।1२९।। 
ज्वेष्णस्ततो ञगमत्‌ क्षीरसागर निद्रितुँ मुने ! । 
कैलासमगमच्छङ्करो;पि गुहान्तरम्‌ । ।२२।। 


विक्याला दिगाजाञ्चापि नानागह्वरमाश्चिता: । 
कजेषा म्थानेञस्थापयत्‌ स दैत्यानन्याँश् दैत्यराट्‌ । | २३।। 


अचलामचलस्तिष्ठन्‌ पालयामास वै प्रजा: । 
जाउँले स्वम्वभावेत कम्पतेवथ त्रिपिष्टपम्‌ । २४1) 


| संसारम कहीँ पनि यज्ञ र पूजा भएनन । “म नै ईश्वर र देवता 
हुँ, मनै त्राहाण र कुलदेवता हुँ, तमस्कार र पूजाको योग्यपात्र 
पनि म नै हुँ, संसारमा मभन्दा बाहेक अरू कुनै पनि व्न्दनीय 
र पूजनीय छैन, जसले अरूलाई प्रणाम गर्दछ र अशको पूजा 
गर्दैछ, त्यो प्राणी दण्डनीय हुनेछ, त्यो ताडनीय हुनेछ र त्यसले 
यमलोकको बाटो तताउनुपर्नेछ ।' बो सन्देश तारकासुरले 
सबैमा पुग्यायो ।१२-१४।। त्यम्षपछि पूजा- आजा र अनुष्ठान 
गर्न नपाएका मानिसहरू दुःखित भए र क्रेही नभएजस्ता 
रित्ता पनि भए । समाजमा कुमै सज्जन रहेनन्‌ । स्वाध्याय, 
आचारहोन 


विगनिगी भयो । सबै 


'चषट्कार, यञ्ग र दानबाट वर्जित, कुलधमरहित, आच 


र सत्यहीन दुर्जनहरूको मात्र समाजमा 
सज्जन र मुनिहरू पर्घतका गुफामा आश्रय लिएर बस्न 
घाले॥।१५-१६।। पर्वत र कन्दरामा आश्रित दाम, मुनि र 
साधुहरूले भगगान्‌ शङ्करसँग प्रार्थना गरे- हे प्रभो । यो 
तारकासुर कसरी बढ्यो र किन बढयो ? उसको 
गर्दा कसैलाई पनि बमिसक्नु भएन । है शङ्कर । हजुरलाई 
छाडी हामी कप्तका शरणमा जाऔं? हजुर नै संसारका निर्मात, 
'घालक र संहारक हुनुहुन्छ । तारकासुरले गर्वपूर्वक हामीहरूलाई 
बनको आगोले झैँ चारैतिरबाट पोलिरहेको छ ।।१७-१८।। 
सदि हजुरको संहार गर्ने इच्छा छ भने खिट्टै जगतको संहार 
| गर्नुहोस्‌, होइन भने सबैलाई पीडा दिने तारकासुरको वघ् गर्नुहोस। 
सरी परार्थना गर्दै कसैले पात, पानी र हावा खाएर, कसैले केही 
पनि नखाएर दुष्कर एवं उत्तम तपस्या गरे ।॥॥१९- २०।। 
तारकासुरदेखि डराई लुकेका ती मुनि र सज्जनहरूले यसरी 
कठोर तप गरिरहेको बेला तारकासुरले इन्द्रको पदमा कब्जा 
गरी ब्रह्माजीलाई पनि ताडना गयो ।1२१।। यो थाहा पाएर 
भगवान्‌ विष्णु क्षीरसागरमा शयन गर्ने जानुभयो र शित्जो 
पनि कैलास छाडेर कुनै गुफामा गई लुम्नु भयो ।।२२॥ 
दिग्गन र दिक्पालहरू अनेक गुफाहरूमा गई लुकेर रहन 
लागे । ती दिक्पाल र दिरगजहरूको ठाठँमा तारकासुरले 
आफ्ना दैत्यबीरहरूलाई नियुक्त गत्यो ।!२३।। परधिवौमा अचल 
भएर रहेको त्यस दैत्यले प्रजाहरूमाधि कठोर शासन गयो । 
दैत्य आफ्नो स्वभायअनुसार गर्जन गर्दथ्यो 
त्यस बेला स्वर्ग पनि कम्पायमान हुन्थ्यो ॥२४।। त्यसपछि 


अत्याच्डारले 


जुन बेला त्यो 


३६९ 


क्रमबलनकाललल्लवलणणिरि 


श्रीगणेशपुराणम्‌ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 

तत इन्द्रादयो देवास्तुष्टवर्गिरिगहरे । [ हिमालयमा लुकेका इन्द्र आदि देवताहरूले पार्वतीपति 
गिरिशै गिरिजावाध गिरा गम्भीरया मुदा ।।२५।। | शङ्करको गम्भीर वाणीट्वाए स्तुति गरे,।२५।। 

देवताहरूले भने - अघिष्ठत्री देवता, पृधिवी, आकाश, 

डेवा कचुः सु्थ र चन्द्रमाका स्वरूप हे शिवजी । वायु र अग्निका स्वरूप 

उाविजणिणगततशणिवस्प हेमहादेव ! यजमान र जलस्वप हे शङ्कर ! हजुरले स्थावर 


'वाय्वग्निरूपयजयानजलस्वरूप ! । 
त्वं स्थावरानथ चरान्‌ सृजसे श्वसीश ! 

त्वं सर्बमेव हरसे निजयेच्छय्रेश ! । ।२६।। 
तन्रोचितँ त्वयि परे परदुःखहारिन्‌ 

स्वीयँ यशः परगतँ बहुधाउद्य क्तुम्‌ । 
वज्नाशर्चनपब तान राकलान्‌ गर्नीश 

देवान हयोश्ष भजने परिविषटविन्तान्‌ ।। २७।। 


कै वा व्रजेम शरण त्वदते गिरीश ! 
कै वा भजेम भगचँस्त्वद्ते महेश ! । 
खक वा जदेम माजिभादत पार्वतीरा ' 
को वाउबितुँ प्रभवति त्वट्तेषखिलेश ! 11 २८ 11 


क उवाच 
एन ले तुष्वुर्वावच्छुशुवुस्तावदेव हि 

जभ्रोवार्णी सर्वदिवा हरपुत्रो यदा भवेत्‌ । ।२९।। 
तदा5स्य नाशो भविता यत्नै कुरुत तत्र वै । 
नभोवाणौं समाकर्ण्य सर्वै हर्षसमन्विताः । ।३०। । 
कैलास देवनिलयमापुरिन्द्राटय; सुरा: । 
जापश्यन्‌ शङ्कर तत्र ददशुः पुरतो5मराः । 18१1 


मूलप्रकृतिरूपाँ तामुमां सर्वे विजिज्ञपुः 
तारके तारकज्ञानप्रदे तारय तारकात्‌ । 1३२ ।। 


र जङ्गण सबै इश्यमान जगतका व्यक्ति र अभिव्यक्तिहरूको, 
प्राणी र पदार्थहरूको सृष्टि गर्नुहुन्छ । है ईश्वर ! हजुरले तौ 
सबैको पालन पनि गर्नुहुन्छ । हे प्रभो ! आफनो इच्छा हुँदा 
जती सबैको संहार पनि गरनुहन्छ ।।३६॥ हे दुःखसेहारक प्रभो। 
सर्वशक्तिमान्‌ परक्रहट, परमात्मा, ईश्वर हजुर हुनुहुँदा पनि 
तारकासुरको हत्याका कारण प्रप्त हुने उज्यालो कीर्ति हजुरको 
तमा आउन सकेको छैन । खो उचित भएन । श्राप्तब्य 
जीर्तिलाई अरूका हातमा जान दिनु हुँदैन । हे प्रभो ! त्यस 
कारण तारकासुरलाई छिटो 
भजनमा नित्य मन लगाउने ती सम्पूर्ण सुनि र देवताहरूको 
रक्षा गबुँहोस्‌ ।॥२७1। हे पापनाशक महादेव ! हजुरबाहेक 
हाम्रो अर कुनै शरण छैन । हजुरलाई छाडौँ हामीले कसको 
भजन गरौं ? है पापनञशक पार्वतीपति जगदीश्वर ! हामीले 
आफ्ना दुमख कसलाई भनौ ? यस संसारमा 
हाम्रो रक्षक अरू हुनै सक्दैन ।।२८।॥ 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी 
गरेपछि तिनले 


ःरूले स्तुति 
आकाशषाणी सुने । आकाशवाणीको भनाइ 
जेल्ला भगवान्‌ शङ्करका पुत्र जन्सने 
हुनेछ । भगवान्‌ शङ्करलाई 


सुन्न पैदा गराउन तपाइँहरू सबैले प्रयासा गर्नुहोस्‌ ।' यस प्रकारको 
आकाशवाणी सुनेर सबै देवताहरू 


'हरू हषित भए ॥२९-३०। 
त्यसपछि ती देवता भगवान्‌ शङ्कर दर्शन गर्ने कैलासमा 
पुगे॥ 
पार्वतीको दर्शन पाए । तिनले 
रहस्य खुलाउँदै भने - 'हे जगन्मात्ता ! हजुर संसारलाई दुःखबाट 
जाने तारिका हुनुहुन्छ । आफ्ना भक्तलाई संसारबाट तार्म 
उत्तम ज्ञान प्रदान गर्नुहुन्छ । अहिले हामी तारकास्‌रबाट पीडित 
छौं । तारकासुरबाट हाम्रो उद्धार गर्नुहोस्‌ ॥३१-३२।। स्वर्ग, 


त्यहाँ शङ्करको दशंन पाएनन्‌ तर मूलप्रकृतिल्प भगवती 


पार्वतीलाई आफ्नो आगमनको 


३७० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८३ 


त्रैलोक्यपीडकाद दृष्टात्‌ पदभ्रष्टान्‌ मुनीन्‌ सुरान्‌ । 
जया विचिन्त्यता मातस्तस्य नाशो भ्वेद्‌ यथा ।।३३।। 
मानस्त्वाँ प्रणमाम देवजननीं त्रैलोक्यरक्षाकरे, 
आर्वाषि! त्रिपुर ! परात्परकले ! ब्ह्मादिश्चिः संस्तुते ! 
त्य बेदैरतिरूपिते ! कुरु जगत्कल्याणमीशप्रिये 
ञ्वेच्छोपात्तसुविग्रहे :सुरहरे विश्वादिभूतेञनघे । ।३४।। 
कउवाच 
शव सम्प्राधिता देवी विश्वमाता जगाद तान्‌ । 
वभोबाणी मया ज्ञाता शङ्कर; शं करिष्यति । ।३५।1। 


सदैव यान्तु सर्बेशपि मया यत्र स शङ्करः 1 


पर नियममास्थाव कुरुते परम तप: ।। ३६ ।। 


उन्दुक्ल्वा सर्वदेवान्‌ सा भिल्लौवेशमधारयत्‌ । 
खाँ डङ्टा परमो योगी कामबाणार्दितो भवेत्‌ । ३७11 


डेवा अपि तदा केचिज्जाता मदनविह्वला: । 


'अवँज्ली मेनका रम्भा पुर्वीचती रतिस्तथा । 1३८1 1 


ज्च्जताम्ता निरीक्ष्यैव सवाँवयवसुन्दराम्‌ । 


सा च गिरिजा प्राप्ता बरहान्‌! शिवान्तिकम।। ३९ ।। 


स्वाग्‌ त॑ म्थाणृभूतञ्च ध्यावनिश्चललोचनम्‌ । 


अ्ाचन्ते मनसा व्रहा जपन्त निष्यरिग्हम्‌ ।। ४० 1। 


सक्ला सरबटेवास्ते भिल्ली चापि त्रिलोचनम्‌ । 


कल ञचेशखलान्‌ देवानुमोपायँ सुखावहम्‌ । 1४१ 11 


मय र पाताललाई बेदनामा पुग्याउने तारकासुरबाट हामी 
पदच्युत भएका छौँ । हामी देवता र क्रषिहरूको उद्धार गर्नुहोस्‌। 
हेजगदम्बा ! हजुरले त्यस्तो चिन्तन गर्नुहोस्‌ जसको अनुसरण 
गर्नाले तरकासुरको वध हुन सक्छ । हे देवताहरूको आमा! 
हामी हजुरलाई प्रणाम गर्दैछौं। त्रिलोकीको रक्षा गर्ने हे जगदम्वा ! 
है त्रिप्रपुन्दरी ! है परव्रह्माकी कला ! हे ब्रह्यादि संस्तुत 
परमेश्वरी ! हजुरलाई हामी बारबार प्रणम गर्दछौं । है भगवन्‌ 
शङ्करकी प्रिया ! है निष्पाप आत्मा भएकौ देवी ! आफ्नो 
इच्छाले शरीर धारण गर्दै जगत्‌को रक्षा गर्ने हे जगदम्बा । हे 
असुरनाशिनी ! हजरलाई वैदहरूले पनि यस्तो स्वल्पकी 
हुनुहुन्छ भनेर बताउन सक्दैनन्‌, हजुर प्मारकी आदितस्वका 
रूपमा विराजमान हुनुहुन्छ । त्यस कारण आज हामीलगावत 
सबै संसारको प्राणीहरूको कल्याण गर्नुहोस्‌ ।३३-३४।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - देवताहरूद्वारा यसरी प्राथना 
गरिएकी जगन्माता पार्वतीले भब्नुभयो- 'हे देवगण ! तपाइँहरूले 
आकाशवाणी सुनेको कुरा थाहा पाएँ । भगवान्‌ शङ्करले 
जपाइँहरूको अवश्य मै कल्याण गर्नुहुनेछ।३५॥ अहिले 
तपाइँहरू मेरा साथ अगवान्‌ शङ्कर विराजमान हुनुभएक्ो ठाउँमा 
जने उददेशयले प्रस्थान गर्नुहोस्‌। जहाँ यति बेला भगवान्‌ शङ्कर 
'निथम र यममा बसेर परमतपस्यामा लौन हुनुहुन्छ 11३६।। 
डेवताहरूलाई भन्नुभएपछि भगवती पार्वतीले सुन्दरी 
गर्नुभयो । जुन किरातिनी युवतीलाई 
देख्जेर महायोगी पनि कामबाणले पीडित हुनसक्थे ॥३७। 
ला केही देवताहरू किरातिनी भगवतीको रूप देखेर 
जामक्तनाप्त भए । उर्मशौ, भेनका, रण्भा, पूर्वचिति र रतिजस्ता 
विश्वमुन्दरीहरू पनि सर्वाङ्गसुन्दरी, जगन्मोहिनी, किरातिनीको 
रूप देखेर लज्जित भएका थिए । ती देवता र ती किरातिनी 
भगबती भगवान्‌ शङ्कर तपस्यामा विराजमान हुनुभएको दिव्य 
स्थानमा पुगे ॥३८-३९।। त्यहाँ गएर ती देवता र किरातिनीले 
अत्यन्त पवित्र स्थानमा निश्खल भएर स्थाणुरूप घारण गरी 
मनबाट परज्जहाको ध्याप गर्दै तपस्या गरिरहनुभएका, कारको 
जाद लगाउनुभएका र कुनै प्रकारको साधन र सम्पच्चिरहित 
त्रिनयन भगवान्‌ शङ्करको दर्शन गरे। त्यस बेला ती देव्ताहरूलाई 
'किरातिनीरूप भगवतीले एउटा सुखदायक उपाय बताउँदै 
भनिन्‌ - हे देवगण! भगवान्‌ सदाशिवजी आफ्नो शरीरलाई 


३७९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुखादसहितम्‌ 


डेहातीत उबास्तेक्सौ तपोतिष्, सदाशिव: । 
'एतस्थ देहभावाथ काम विज्ञापबन्तु च ।1४२।1 


नेनेषुणा दा विद्ध्ध एकनिष्ठः सदाशिव: । 
यास्यते देहभावं स ता कार्य भ्रविध्यति ।। ४३।। 


ततो देवा: सर्व एव काम सस्मरुरुत्कटम्‌ । 
'समागते लमूचुस्ते स्वकार्य कृतनिश्चया; ।1४४11 


प्रार्थयामासुरपरे स्वकार्याय मतोभवम्‌ । 
विभुस्त्वमसि लोकानां चरेषु स्थावरेषु च ।1 ४५11 


त्वयैव जायते सृष्टिस्त्वया व्याप्तमिदँ जगत्‌ । 
अबलाः कामिन: सर्वे त्वयैव बलवत्तराः । 1४६1 । 


त्वया विना वृथा सब जगत्‌ स्थावरजङ्गमम्‌ । 
अतस्त्वयैव कतै सर्वैघा कार्यमृत्कटम्‌ 1४91 


काम उवाच 
यद्यप्यहँ बिसामग्रिस्तथा युष्मत्प्रसादतः । 
'करिष्यामि वचः कार्यमादेहपतनावधि ।1 ४८11 


सुम घनुर्मराला ज्येषुः कटाक्षोडथ योषित: । 
बिजेष्येश्थाषि सकलानमरान्‌ शङ्करावधि ।1४९1। 


चमलौं प्रतिलभ्यैव सहायं सकल सुरा; । 


कउवाच 
एवमुक्त्या गत: कामो वत्रास्तेशसौ सदाशिव: । । ५० ।1 


मोहित शङ्कर देवे देवानां कार्यसिद्धये ।।५१।। 


पनि बिर्सेर तपस्यामा लीन हुनुभएको छ । तपाइँहरूले शिवजीको 
मनमा देहभाव जगाउन कामदेवलाई आज्ञ दिनुहोस्‌।1४०-४२।। 
जब कामदेवले तपस्वी शिषजीमाथि एउटा बाग प्रहार गर्नेछन्‌ 
त्यौ बाण शिवजीमा लाग्नेछ । त्यसपछि उहाँ ब्रहाभाव छाडेर 
देहभावमा फर्किबुहुनेछ । त्य बेलामात्न हाम्रो कार्य सफल 
हुनेछ ॥:४३।। त्यसपछि विरातिनीको आज्ञा पाएर देवताहरूले 
विशिष्टशक्तिसम्पन्न कामदेखको संझना गरे । 
आफ्न कार्यसिद्धिक लागि निश्चप गरेका देवताहरूले उनको 
प्रार्थना गर्दै भने हे 

अचर पदार्थहरूमा व्यापक हुनुहुन्छ ।1४४-४५।। तपाइँकै 
आश्रवबाट संसारमा सृष्टि हुने गर्दछ । तपाईँले आप्नो शक्तिबाट 
सम्पूर्ण जगत्लाई व्याप्त गर्नुभएको छ । सुन्दरी युकरती र सुन्दर 
युवाहरू तपाईंकै कारणबाट संघारका आकर्षणका पात्र बन्दछन्‌। 
है कामदेव ! तपाइँदिना चर र अचर दुबै तत्चबाट बनेको यो 
संसार व्यर्थ छ । त्यस कारण तपाईँले नै हामी देवताहरूको 
'उपकारका लागि ठूलो कान गर्ुपर्ने एको छ ।1४६-४७। 

काफदेबले भने - हे देवगण ! यद्वपि मसँग अहिले 

कुनै साधन र सामग्री छैन, तापनि रापाइँहलुको कृषाबाट 
आदेश पालन गर्न अग्रसर हुनेछु । जजसम्म मेरो शरीर रहन्छ, 
तबसम्म तपाइँहरूको वार्य गर्ने ॥४८॥। मेरो धनु फूलले 
बनेको छ, हंसहरू ताँदोका रूपमा रहेका छन्‌ र नारीका 
कढाक्ष बाणका खूपमा छन्‌ । बस्ता सस्ता साधनको आधारमा 
मैले भगवान्‌ राङ्करलगायत सबै देखताहरूलाई जिलले 
'को छु ।॥४९।। हे देवगण ! मैले युद्ध गर्दा बसन्त जन्तु 
सहयोगी हुने गर्दछन्‌ 

अहाजीले भमनुभ्यो - यस्ता कुरा गरेर कामदेत पनि 
भगवान्‌ शङ्कर विराजमान हुनुभएको घाममा उहाँलाई मोहित 
गर्ने र देवताहरूको कार्यसिद्धि गर्न अप्रसर भए 11५०-५१।। 


मेरा 


छँदै इति श्रीगणोशपुराणे उपासनाखण्डै तारकोपाख्यान नास ञ्यशीतितमोञ्ध्याय: पकै 


प्राडा बेणीमाघवव बकालदारा नेपाली भाषामा अतृदित औगणेशपृराण उपासगाखण्डको ' परशुरामको उत्कर्ष, तारकासुरको 
आतङ्क र जङ्करको तपोभङ्ग गर्न कागदेतको नियुक्ति" कोर्काखिल बियासीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।1/31। 


उपासनाखण्ड, 


सुरकार्यार्थसिद्धये । 
अआपफशयच्छाङ्कर स्थान वृक्षवल्लीसमाकुलम्‌ । ।१।। 
सिंहशार्दूलजुष्टञ्च पक्षिश्वापदसंयुतम्‌ । 

स्ववञ्च निर्ममे मायावाटिकां ततक्षणेन सः ।।२।। 


सरोवराणि भूरीणि सुधारूपजलाति च । 
अनेककुसुमान्‌ वृक्षानागव्यूति सुगन्धिनः 


1 


जम्व्याम्रवदरीवृक्षान्‌ सुपक्वफलशालिनः । 
नथैव रम्धापनसौ नारिकेली: सखर्जुरी: । 1४11 


'एलालवंगमारीचवृक्षानन्यातनेकशा; । 
अगद्दामाणो गन्धो सौ हरनासापुटं ययौ । ।५। । 


“काले हरो5पश्यज्ज्योत्स्ताजलमनोहरम्‌ । 
अनेकफलपुष्याक्र कामकाननमद्भुतम्‌ । 1६11 


चडैव भेदयामास मानसं शूलिनस्तु स; । 
स्वीयामशोकवनिकाँ धिक्चक्ने मनसा शिवः । 1७11 


डेहभावं गतो देवश्चिन्तयामास कारणम्‌ । 

कत केन तपोविष्ने कृतपेतद्‌ वने शुभ्रम्‌ ।1«11 
अकम्माद्‌ रचित केन दुष्टेनेदँ गतायुषा । 

आवद्धय भुकुटी रोषादारक्तनयनोदरः ।।२।। 
कामम्तु भयसन्त्रस्तो लीन: क्वापि न गृहाते । 
उन्ढादीनां स संस्मार स्मृतास्तेनात्र ते ययुः ।। १०।। 
_विमानाति समारूढा: कार्यसिद्धीच्छया सुरा: । 
उलवेत टद्शे तावन्‌ मदनो5तिलघुः कश; ।।११।। 
डन्खुँ मनोभवं नेत्र तुतीयमुदघाटयत्‌ । 

चकम्पे पृथिवी सर्वा स्वर्ग: पातालमेव च ।।१२।। 


चतुरशीतितमोच्ध्यायः ( ८४ अध्याय ] 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो- देवताहरूसँग वाचा गरेर 
कार्यसिद्धिका लागि कामदेव शङ्कर विराजमान हुनुभएको धाममा 
प्राप्त भए। वृक्ष र लताले परिवेष्टित, सिंह र बाघद्वारा सेवित र 
चराचुरुङ्गी र जङ्गली जनाबरहरुद्वारा परिपूर्ण भकन्‌ शङ्करको 
तपस्यास्थलमा कामदेव पुगे । त्यहाँ गएर कामदेवले आफ्नो 
माया प्रयोग गरी सुन्दर उद्यानको निर्माण गरे । अमृतमय जलले 
सुहाएका अनेक सरोवर बनाए । चार कोशसम्म सुगन्ध फैलाउने 
फूलैफूलले भरिएका वृक्षपङ्किको निर्माण गो ॥१- ३।। त्यसैगरी 
'पकेका फलले शौभायमान जामुना, आँप र बयरका वृक्षहरू 
तयार गरे । यसरी केरा, कटहर, नरौबल, खजूर, अलैची, 
सुखाङ र मरीचका वृक्षहरू बनाए । यौ सबै वृक्षहरूमा रहेका 
फलफूलको सुगन्ध थाहै नपाईकन शिवजीको नाकको दुण्णलाई 
खुन पुग्थो॥४-५।। प्रातःकालमा भगवान्‌ शङ्करले जुनेलौजस्तो 
सेतो जलले सुहाएको उनेक फलफूलले सम्पन्न कामदेवको 
अद्भुत बगैँचा हेर्नुभयौ ।1६1। त्यसैबेला कामदेवले शिवजीको 
मनमा प्रवेश गरी कामाङकुर सञ्चार गराए। कामदेवको कौँचा 
देखेर रिवजीले मनबाट आफ्नो अशोकवनलाई पनि धिक्कार 
गर्नुभयो 5511 यस्तै परिस्थितिमा शिव ब्रहाभावबाट देहमावमा 
पनि फर्किनुभयो र देहका इन्छाहरू सलबलाउन लागे। शिवजीले 
म कसरी देह्रभावमा आएँ भनेर कारणको अन्वेषण 
थाल्नुभयो। कसले आएर मेरो तपस्यामा निध्न गत्यो ? कसले 
यहाँ यति राम्रो औँचा बनायो ? कुन आयु सकिएको दुष्टले बी 
सारा दृश्यको रघना गयो ? यस्ता जिज्ञासा गरेपछि शिवजीले 
रौसले राता-राता आँखा बनाएर आँखीभौ कस्नुभयो। लुकेर 
रहेका कामदेव शिवजीको यो स्वरूप देखेर डराए र अज पर- 
पर गए लुक्न थाले । शिवजीले कहीँ पनि केही देख्नुभएन। 
डराएका कामदेवले इन्द्र आदि देवताहरूको सँझना गरे । 
कामदेवद्वारा संझिएका देवताहरू विमानमा सवार भएर कार्यसिद्धि 
गर्ने आशयले त्यो धाममा पुगे ८-१०।। त्यसैबेला शिवजीले 
पनि दुबंलरूपमा रहेका कामदेवलाई देख्नुभयो। त्यसपछि उहाँले 
तेसो आँखा खोल्नुहुँदा त्यतबाट उत्पन्न भएको अग्निज्वालाबाट 
कामदेवलाई डढाउन थाल्नुभयो । कामदाह हुन थालेपछि पृथिवी 
काँपिन्‌, स्वर्ग र पाताल पनि कम्पायमान भए ।|११-१२।। 


३७३ 


श्रीगणेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


मा जहीत्यलनुबन्‌ देवा याबन्‌ ताबत्‌ स नेत्रज: | 
_चकार भस्मसात्‌ कामे भस्ममात्रावशोधितम्‌ ।1१३।। 


ततो भिल्ली महेशानं प्राथंघामास सादरम्‌ । 
जमस्कृत्वा5ञ्लि बद्ध्वा त्रैलोक्यहितकाम्यया । 1१४1 
त्रैलोक्यदाहक बह्विमुपसंहर शङ्कर ! । 

बहालव्धवरो दैत्यस्तारको5तिमहावली ।। १५।। 
आक्रान्त तेन त्रैलोक्ये तिःस्वाध्यायं निराहुति । 
स्थानच्युताः सुरा; सर्वै त्वाँ दृष्ठा तपसि स्थितम्‌ ।। १६। 
त्वरया काममामन्त्र्य देहावाय ते$नघ । 

अप्रेष्यन्‌ स वै भस्म जातः श्रेष्ठापराधतः ।1१७।। 
इदाती देव रक्षास्माँस्त्वामेव शरण गतान्‌ । 
विख्यातखिषु लोकेषु शरणागतपालक: । 1१८ ।। 


क्षमस्व कृषणाना त्यै देवानौ शरणौषिणाम्‌ । 
अपराध महादेव ! करुणाकर! शङ्कर! । ।१९।। 


कउवाच 
इति तस्या वचः थुत्वा स्वाङ्घिस्थशिरसो मुने ! । 
जगाद हास्य्रवदनो वढ्विं संहृत्य शङ्का: ।।२०।। 
उत्तिषठोलिष्ठ टेवाता रक्षणं कृतमद्ध मे । 

प्राटयो: पतितायास्ते घचसा प्रणयेन च ।।३१।। 


तत आलिङ्गय सहसा भिल्लीमङ्कमधानयत्‌ । 
वृषमारुह्वा च तया सार्द्ध कैलासमागमत्‌ ।।२२।। 


अँ 


देतताहरूले भगवानसँग परा गर्दै भने - हे शङ्कर । कामदेकको 
बध नगर्नुहोस्‌ । तर शिबजैले ती कुराहरूको वास्ता गर्नुभएन 
डेवताहरूले हेदहिरदै शिवजीको आँखाको अस्लिज्वालाबाट कामदेन 
खरानी भए ॥१३॥ त्यस बेला किरातिनीको वेशमा रहेकी 
भगवती पार्वतीले हात जोडेर नमस्कार गर्दै त्रिलोकीको हितको 
इच्छाले आदरपूर्वक भगवान्‌ शङ्करसँग प्रार्थना गर्नुभयो- हे 
भगवन्‌ ! हजुरले त्रिलोकीलाई नै डढाउने यो अग्निज्वाला शान्त 
गर्तुहोस्‌ । ब्रहाजीबाट वण्दान पाएको तारकासुरले आफ्नो 
अत्वाच्ारबाट ब्रह्माण्डलाई नै पीडामा पुन्याएको छ । त्यसले 
स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा आफ्नो अधिकार कायम गरेको छ 
अहिले त्रिलोकीमा स्वाध्याय हुँदैन, आहुति प्रदान गरिँदैन, 
देवताहरू स्थानभ्रष्ट भएका छन्‌ । ती देवताले हजुरलाई तपस्या 
गरिरहेको देखेर हजुरलाई देहभवमा ल्याउनका लागि कामदेखको 
आहवान गरेका हुन्‌ । हजुर देहभावमा आउनुभएमा संसारको 
कल्याण हुने चिताए देवलाहरूले कामदेवको उपयोग गरेका 
हुन्‌ । वर उत्तम पुल्घमा गरिएको अपराशका कारण आज 
हजुरबाट कामदेव खरानी हुन पुगे ॥१४-१७।। हे टेव। 
हामीहरूको रक्षा गर्जुहोस्‌, हामी हजुरकै शरणमा आएका छौं। 
हजुरमात्र श्रिलोकीमा शरणागत रक्षक देवताका रूपमा प्रसिद्ध 
हुनुहुन्छ । हे महादेव ! हे टयालु शङ्कर । अरणमा आएका 
दुःखी देगताहरूको अपराध क्षमा गर्नुहोस्‌ ।।१८-१९॥। 
ब्रह्माजीले भन्रुभयो- आफ्ना दुई पाउको बौचमा 
शिर राखेर प्रार्थना गरिरहेकी किरातिनी «प पार्यतीका कुरा 
सुनेर भगगन्‌ शङ्करले आँखाको ज्वाला निभाईँ मन्द मुस्काउँदै 
भन्नुभयो- हे किरातिनी ! तिमी उठ । आज तिमीले 
देवलहरूको रक्षा ग्यौ। मेरा पाउमा आफ्नो शिर राखेर लम्पसार 
भएकी तिम्रो वचन र प्रेमलाई ख्याल गरेर मैले यी टेव्ताहरूको 
रक्षा गर ।॥२०-२१।। यति भन्नुभएपछि भगठन्‌ राङ्करले 
किरातिनीको रूपमा रहेकी पार्वतीलाई स्नेहपूर्वक आलिङ्गन 
गरी आफ्ने काखमा राख्नुभयो। त्यसपछि साँदैमा सबार भई 
ही किरातिनीका माघ कैलास जान प्रस्थान गर्नुभयो ।२२।। 


सडन इति श्रीगणेशपुराणे उपासताखण्डे कामदहन॑ साम चतुरशीतितमोवध्याय: श्ईः 


प्राडा बरेणीपाघव डकालद्वारा नेपाली भाषापा अनुदित प्रीगणेशपुराश 


उपामनाखण्डको 'तपोनिएत शिवजीद्वारा तपस्थामा 


विष्न पैटा गर्ने कागटेवको दइन' शर्षकान्वित चौरसीऔं अध्याय पूर्ण भठो 1८४1 


उद 


३४ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८५ 


पञ्चाशीतितमोष्ध्याय: 


क उवाख 


शिवस्वालिङ्गनाद्‌ भिल्ली मदनावलदीपिता । 
जाप तवापि सुख देवी निर्जले शफरी यथा ।।१।। 


पतिता जलमध्ये सा शीतलोशीरशालिनी । 
न शर्म लेभे तत्रापि स्थले निद्रा न खालभत्‌ ।।२।। 


कर्प्रचन्दने तस्था अधिके तापमादधे । 
न जीतलपदार्ोउस्णः कोशणि सन्तोषमाटथै । 1३11 


एवं बहुतिथे काले सा5स्थिचर्मावशोषिता । 

ततो गिरिशमागप्य गिरिजा गिरमश्रवीत्‌ । । ४11 

न त्वं मृशसि माँ देव! कामवस्था गताउसमि हं । 
डग्घोपि मदनो मह्यामत्यन्ते पीडयत्यहो । )५1 1 
चानोपाया: कृतास्तस् शान्तये त च सा$भवत्‌ । 
थेनोपायेन शान्ति: स्यात्‌ स त॑ कुरु मम प्रभो ।।६1। 
उत्ति वाक्य समाकर्ण्व प्रियाथाः प्रियकृद्धर; । 
रहस्येला करे कृत्वा पर्यक्कै पर्यवेशयत्‌ । 1511 

ग्मे तया यथेष्ठ स मदनेन वशीकृतः । 

म्रततापि कृत तेन महत्कार्य सुरेरितम्‌ । ।८।। 
अनङ्केन समो नैव घन्चीति यश आप्तवान्‌ । । 
तयोस्तु क्रीडतोर्याता: प्ष्टिसाहस्नवत्सराः । ।९।। 
भ्रष्टस्थाना मुनिसुरा: श्रुृत्दा मदनच्रेष्टितम्‌ । 
कैलास पुनरादातास्तत्र क्रीडारते हरम्‌ ।।१०।। 


जात्वा 


तूष्णी स्थितास्तत्र चिन्ताब्याकुलसेतस; । 
नान्कासुरभीतास्ते पुनर्गह्ररमागता: ।।११।। 


कडा वघो भवेदस्थ कदा स्थानानि याम च । 
करिष्यति कठा शम्भुरस्माक दु:जनाशनम्‌ ।।१२।! 


[ ८५ अध्याय ) 


खह्याजीले भन्नुभयो - सदाशिवले आलिङ्गन गर्नुभएका 
कारण पार्वतीरूप किरातिनी कामटेवको सन्तापबाट सन्तप्त 
आइन्‌ । जले नभएकी ठाउँमा माछा तड्पिएझैं तिनले कहाँ 
शएर पनि सुख्च र शान्ति पाउन सर्किनन्‌ ।।१।॥ शतीरता शीतल 
'उशौरको लेपन गरेकी ती किरातिनी कामसन्ताप चाश गर्ने 
पानीमा गएर डुडिन्‌ । त्यहाँ पचि सुख पाउन सकिनन्‌ । स्थलमा 
आउँदा पाने निद्रा पटश्फै लागेन, कपूर र चन्दनको लेरनले 
चि सन्तापमात्र बढ्यो २ कुनै पनि ठण्डा पदार्घले यिललाई 
सन्तोष र तृप्ति दिन सकेन ।1२-३।। यसरी ती किगतिनी भेरै 
समयसप्म हाड र छालामात्र भमेर बँचिन्‌ । त्यसपछि तितले 
पार्वतोका रूपमा प्रकट भएर शिवजीसँग निठेदन गरिन्‌ - हे 
देब ! के तपाइँले मलाई क्षमा दिनुहुन्छ ? हेर्नुहोस्‌ त म कुल 
हालतमा पुगेकी छु । अहो ! डढेको कमदेवले पनि मलाई 
कति सताइरहेको छ ? मैले कामदेवको पौडाबाट मुक्ति पाउन 
जञनेक उपाध गरेँ तर तौ उपायबाट कामवेटना शान्त हुन 
सकेन । है प्रभी । कुन उपायबाट मेरे कामवेदन शान्त हुन्छ 
र मलाई शात्ति प्राप्त हुन्छ ) त्यो उपार गर्नुहोस्‌ ॥४-६।। 
पार्वतीको वचन सुनेर आफ्नी प्रियाका लागि प्यारो कार्य 
गर्न चाहने शिषजीले एकान्तमा पार्वतीलाई हातले समातेर 
स्लङ्घमा शयन गराउनुभयो 1151 कामदेनका वशमा परेर 
'शिबजीले तौ पार्दतीका साद इच्छाअनुप्ार दीर्घकालसम्म 
रमण गर्नुभयो१(मरेका कामदेवले पनि शिवजी र पार्वतीलाई 
उत्तेजित गराई देनताको कार्यमा सघाउ पुग्माए 
कामदेवसमान ठूला धनुधोगी संसारमा कुनै छैनन्‌ भन्ने नाम 
(पनि कमाए । शिवजी र पार्वतीको कामक्रीडाक्रा सातौ हजार 
वर्ष बिोपछ मुनि र देवगाहरू कामदेवको परक्रममय चरित्र 
सुनेर कैलास आए। त्यहाँ तिनीहरूले शिवजीलाई कामक्रीडामा 
रत रहनुभएको थाहा पाएर चिन्ताले चिन्तलाई व्याकुल बनाउँदै 
मौन भरर बसिरहे । त्यसैबेला; तारकासुप्जो भले सन्त्रस्त 
भएर ती सबै हिमालयको गुफामा फर्के।।९-११।। कहिले 
ताएकासुरको बध हुन्छ ? कहिले हामी आ-आफ्ना ठाउँम' 
पुग्नछौँ ? र कहिले भगवान्‌ शिवजीले हाम्रा दु:ख नाश गर्नुहुन्छ? 


३७५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम 


इति चिन्ताणवे पग्ना यावद्‌ ब्रह्मादय: सुरा: । 
ताब्रढूचे सुराचारयो चाक्य मे शणुतानघा: ।1१३।। 


ग्रेष्यत्चरखला बढि रूपानतारधर हरम्‌ । 
'सहरे बोधयित्वा;5शु भवत्कार्य भविष्यति ।। १४।। 


ततस्तै बह्विमाकार्य तुषवुर्विविधैः स्तवै; । 


देवा कचः 
त्वत्तो यज्ञक्रिया ब्हान्‌ ! संस्कार: सर्व एव हि ।। १५।। 
अपा त्वमसि हेतुक्ष देवातां मुखमेष ख । 
अग्लिहोत्रप्रणता त्यै गाईपत्यादिनामभि: । । १६१। 
त्वमेव पिवसीशाब्धिवारि चित्य मह्तरम्‌ । 


त्वमेच पचसे नूणा जठरे घड्सानि ।।१७।। 
त्वमेव सर्वजन्तूनो सन्धौ सखौ विचेष्टसे । 

त्वया त्यक्त प्रेतसंज्ञो लभते दद्वाते त्वया ।। १८ ।1 
हेतुस्त्वमसि देवेश ! जन्दूनां प्राणधरणो । 
त्वयाद्धिश्च विना नात्रे फु शक्य न च क्वचित्‌ । 
त्वमेव ब्रह्मा रुद्रश्ज सूर्वश्वचानेकरूपधृक्‌ ।।१९।। 
त्वगेव जायसे मूल क्रोधस्य जगदीश्चर ! । 

अत्र तत्र भवेन्‌ तेजस्तत्‌ सद्‌ रूप तवैव श ।1२०१। 
अतस्त्वाँ प्रार्थयामोञ्द्ध त्रिलोक्या उपकारक ! । 
ज्रैलोक्याक्रमणे तेन तारकेण कृत बिधो; ।1२१।। 
जानालि नन्नभोवारणी कासस्यापि च ताँ गतिम्‌ । 
पार्वतीहरयोर्बोध चिरक्रीडानिमग्नयो: । | २२।। 


कुरु गत्वाउन्यरूपेण भिक्षा याचस्व तत्र वै । 
एवं कृते जगत्कार्यमस्माकञ्ज भविष्यति ।।२३।। 


। 


यस्ता चिन्तामा ढुबेका ब्रह्मा आदि देबतालाई देवगुरु कृहस्पतिले 
भने - हे निष्याप देवताहरू ! सुन्नुहोस्‌, तपइँहरू सबै भिलेर 
अर्लिलाई आफ्नो रूप परिवर्तन गरी शियजीच्ध् 
अह्राउ्नुहोस्‌ । तिनले ङ्करलाई जगाउने छन्‌ । उहाँ 
जग्नुभएपछि छिटै तपाइँहरूको कार्य सिद्ध हुनेछ।1१२-१०४।। 
त्यसर्षछ देखताहरूले पनि अग्निको आह्वान गरी अनेक 
किसिमका स्तुतिवाक्यहरूबाट स्तवन गरे! 

'हेवताहरूले भने - हे अम्न्दिव ! तपाइँबाट नै यज्ग 
11२५३। हापाइँ जलतत्वका कारण 
डुनुहुन्ड र देवताहरूलाई सुखसिद्धि गराउने साधन पनि हुनुहुन्छ: 
गाईस्पत्य, आहरसनीय ए दक्षिण अ्निका तामबार अफ्लिहोत्रका 
अेता पनि तपाईँ नै हुनुहुन्छ ॥१६।। तपाईँले महासागरम 
अडबानल बनेर भागरक्रो जलपान गर्नुहुन्छ । तपाइँ नै मानिस 
आदि प्राणीका पेटरा जवराम्निका नामबाट रहेर ती प्राणीले 
खाएका ६ प्रकारका रस पचाउने काम गर्नुहुन्छ ॥१७।। तपाईँ 
सबै प्राणीहरूका. प्रत्येक अङ्ग सन्धिमा रहेर चेष्टाक्रा कारण 


समक्ष जन 


र संस्कारहरू सम्पन्न हुन्छन्‌ 


जन्नुहुन्छ । तपाइँले त्याग गर्नुभएपछि प्राणी ज्रेत बन्दछ २ 
त्यप्तक शगैरको दाहका कारण पनि तपाइँ नैहुनुहन्छ ।(१८। 


तपाइँले मै प्रापीहरूको प्राधारणमा सघाउ पुयाउनुहुन्छ 

अन्निरूप तपाइँ र जल नहुने हौ भने फाल र अन्नको पाक 
पनि सम्भव हुँदैन । तपाइँले ब्रह्ा, रुद्र, सूर्य आदि अनेक 
घारण गर्नुहन्छ। है जगटौ श्र उीन ! तपाइँ नै क्रोधतन्दका 
कारण हुनुहुन्छ । जहाँ जौँ तेज छ दपहाँ त्यहँ तेजतत 
-्तरयंस्तु बनेर तपाईँ विराजमान हुनुहुन्छ ॥१९: 
त्रिलेकौका उपकारक हे झगिनि देवता | आज हामी तपाइँको 
आर्थना गर्दछौँ । गारकासुरले त्रिलोकीमाथि नै आक्रेनण परी 
सबैलाई आफ्नो वशमा 'छ । तपाइँले आकाशवाणीले 
भनेका कुग पनि सुन्नुभएको छ र कामदेवको दुर्दशा पनि 
देखिसक्नुभएको छ । चिरकालद्‌खि कामक्रीडामा निरतत हुनुभदका 
'शिब-पर्वतीलाई जगाउने काम तपाइँबाट मात्र हुनसक्छ । त्यस 
काएण त्यो काम गर्नुहोस्‌ ; तपाइँ अर्कै कप लिएर श्वि-पार्वतीका 
समक्षमा गई भिक्षा याचन रुँहोस्‌ । तपैले भिक्षायाचना गर्दा 
संसार । हामी सबैका कार्य परिपूर्ण हुनेछन्‌ ।२१-२३।। 


झ्छ्६ 


,.०,०५::०:००००% त राडी... 


अध्याय: - ८५ 


बह्योवाच 
ुत्वा काषायवसनो द्विज; 
भूत्वा शुष्मा ययौ तत्र यत्रास्तां पार्वतीश्वरौ । २४11 


इति देववचः 


क्रीडासक्तौ बहि: स्थित्वा भिक्षा देहीत्युवाच सः । 
त्रिवारे प्लुतशब्डेत डवाभ्यामा श्रुत; स्वनः ।1 २५।। 


'ञचतुर्विस्मितौ तौ तु परस्परमुभौ वचः । 
परिधत्तांशुके म्वे स्वे कृतोजत्रायं समागतः । ।२६।। 


[किमस्मै च प्रदातव्यमिति चिन्ता च चक्रतुः । 
उमाञ्जलावधाद्‌ वीर्वमक्षमा तस्य धारणे ।। २७1 


जानती भाविन चार्थ ददौ सा शिक्कुकाय तत्‌ । 
भूमी त्यक्ते दहेडेतत्‌ त्रैलोक्ये सचराचरम्‌ ।।२८।। 
हर्वीयंमित्यपिबद वह्वि: शापभयात तयो: । 
गर्भवाननलो जातो लज्जावानपि तापवान्‌ । ।२९।। 
चत्र बत्र ययौ वलि: शर्म लेभे न तत्र वै । 
उषस्युत्थाय गङ्गायां तुलासंस्थे दिवाकरे ।। ३०11 


स्वातुँ याबत्‌ स शौचादि कुरुते तावदेव ह । 
आगना: 


घट स्त्रियस्तत्र स्नातुमूर्जे समाहिता: ।।३१।। । 


अग्निना यत समृत्सएँ गड्रेयञ्ज हरप्रिया । 
घारयिष्यति शक्ता चेज्जलरूपा सुशीतला ।।३२।। 


कलकवीर्चञ्ज तत्‌ ताभि: प्राशितँ षड्विभागतः । | 
खाम्मज्ेव क्षणे सोजीनरन्त्द्धि समपद्यात ।1३३।। 


भङ्कुशाति च सातानि दूरदेश गतेष्नले । 


सरिघाय स्ववस्त्र तास्ततो याता निज गृहम्‌ ।1३४।। | 


बह्याजोले भन्नुभयो 2 हिवताहरूका उक्त प्रार्वन 
वचन सुनेर अग्नि पहेँलो वख्र धारण गर्ने ब्राह्मणको रूप लिई 
शिल-पार्वतीले विहार गर्नुभएको ठाउँमा पुगे ।1२४। तिनले 
बाहिर उभिएर भिक्षा दिनुहोस्‌ ! भन्ने अर्घमा भिक्षा देहि! भिक्षा 
देहि!! भिक्षा देहि !!! भनेर प्लुत स्वरमा उक्त वाक्यलाई 
तीन पटक दोहोचाए । उच्चारण गर्नासाथ शिव ₹ पर्वतीले तौ 
वाक्य सुन्नुभयो । शिव र पार्वती त्यो स्वर सुनेर चकित मई 
आफ्ना लुगा लगाएर परस्परमा कुरा गर्नुभयो। हामी यसरी 
बिहार गरिरहेको बेला यो भिकुक कहाँबाट यहाँ आइपुग्यो ? 
यस्तो अवरथामा हामीसँग भिक्षा दिने पदार्थ के छ? के दिने 
हो? भनने चिन्ता पनि व्यक्त गर्नुभयो । त्यस बेला अरू उपाष 
देखेर शिवजीले आफ्नो वीर्य पार्वतीका हातमा राखिदिसुभयो 
र भिक्षा दे भन्नुभयो । त्यौ वीयंलाई धारण गर्ने असमर्थ 
चार्वतीले आगामी प्रयोजनसमेत आत्मसात्‌ गरी हातमा थपेको 
त्यो वीर्य भिश्रुकलाई प्रदान गर्नुभयो । भिक्कुकका रूपमा 
आएका अग्निले 'शिवजीको यो बीर्यले तीनै लोक खरानी 
बनाउन सक्छ र शिव-पार्वतीले सराप पनि दिनसक्नु हुन्छ, 
त्यस कारण मैले भुईमा स्याँच्न हुँदैन मनी त्यो बोर्य आफै 
पान गरे । वीर्थपान पछि अग्निदेवलाई गर्भधारण गर्न विवश 
हुनुफ्ये । लाज पनि भयो र सन्दाप पनि ।।२५-२९।। अन्तिदेन 
जहाँ जहाँ गए, त्यहाँ त्यहाँ उनले सुख-शान्ति पाएनन्‌ । कार्तिक 
महिना थियौ, सुर्य तुला राशिमा थिए, त्यो महिनाको कुनै 
दिन अग्नि बिहानै उठे र नुहाउनुभन्दा पहिले शौच आदि 
क्वार्य गर्ने बाहिर गए । त्यस्त बेला ६ वटी जषि पत्लीह 
गङ्गामा कार्तिक्नान गर्ने उद्देश्यले त्यतातर्फ आए। अग्निले 
पनि 'यौ शिवजीकी प्यारी गङ्गाले यो बीर्य धारण गर्नै छिन्‌ 
किनकि यी गङ्गा र शीतल पनि छन्‌ भन्ने बिचार गरे। 
उनले गङ्गामा आफूले धारण गरेको शि्वीर्य प्रबाहित गरे । 
गङ्गा स्तान गर्न लागेका ६ वटी उृषि-पत्नीहरूले गङ्गासा 
चम्किएको त्यो शिवजीको वीर्यलाई भाग लगए खाए। त्यस 
बेला त्यो वीयको आगोले क्रषि पत्नीहरूबो गर्ममा पोल्न धाल्यो। 
अत्यन्त तापका कारण तौ चहहिपलीहरूले शरीरका कपडाहरू 
फ्याँके। सानपछि तौ सबै क्रषिप्लीहरू आ-आफ्ना वलघादण 
गरौ घरतर्फ गए ।1३०-३४।। त्यहाँ तिनका पतिहरूले आफ्ना 


३७७ 


श्रीगणेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


ददृशु; पतयस्तासां मुखान्चत्युज्ज्वलानि तन । 
गर्भिण्य इति ते ज्ात्वा ज्ञानद्ए्या मुनीश्चराः । ।३५।। 
अहिश्चक्नु्गहात्‌ सर्वा न प्रदरश्य मुखे ल्विटम्‌ । 
ता; समेत्य पुगर्गङ्घो तौरे शरसुशोभिते ।। ३६।1 
मुमुचुः स्वस्वगर्भ ता: शुद्ध: स्नाता गृहान्‌ यचुः । 
दसु तासु प्रयातास स्व स्वं गर्भ विमुच्य वै । ३७11 
प्रण्मुखो द्वादशभ्‌जो बालस्तत्र व्यजायत । 
जस्य हुङ्कारमात्रेण निपेतुर्माति खाद्‌ भुवि ।।३८।। 
'चकम्पे भरणी सर्वा शेष: पात्तालमेव खच । 
टमा उन्मूलिता: सुर्यो नौहाराच्छादितो५भवत ।।३९।। 
एतस्मित्नन्तरे तत्र नारदो टिव्यदशंन: । 
कैलास गिरिशँ द्र गच्छन्‌ पार्गे ददर्श तम्‌ । 1४०1 1 
अतिदीप्ततर वाल दुर्दश बलतत्तरम्‌ । 
प्रणिधानेन त॑ ज्ञात्वा तृष्णी कैलासमाययौ ।1४१।। 
उवाच पार्वती शम्भु वृत्तान्त सर्वमेव च । 
जलहर्ष पृथिवी सर्वा ज्ञात्वा त॑ गिरिशात्सजम्‌ । । ४२।। 
देवदुन्दभयो नेदुर्गत्धर्वा जगुरद्‌भुतम्‌ । 

नारद उवाच 
आगच्छता मया ठृष्टो गौरि! मार्गे तवात्मज: । 1४३1] 
घण्मुखो द्वादशभुजो सूर्यकोटिसमप्रभ: । 
गङ्खातीरे निपतितस्त्यक्तस्ते घण्मुखो नु किम्‌ । 1 ४४।। 
कोटिकन्दर्पशोभाढ्यो गर्जितक्षोभिताखिलः 
कर्ष तिष्टरताडकारि गौरि ! सुच्दरबालके । 1 ४५।। 


काउवाच 
इत्यकचा:न्तहिति तस्मिन्‌ गौरी बालकमभ्यगात्‌ । ।४६।। 


अनुहार देखेर यो गर्भिणी भएको छन 
भन्ने जानदृष्टिबाट थाहा पाए। त्यसपछि जरषिहरूले आ- आफना 
'पलीहरूलाई तिमीले मुख नदेखाक भनी घरबाट निकालिदिए। 
गङ्गातीरमा आएका ती क्रषिपल्लीहरूले शरनामक झार भएको 
ठाउँमा आ-आफ्ना गर्भ परित्याग गरे । स्यसपछि स्नान गरी 
घर-घरमा गए । ती ६ वटी क्रषिपत्नौहरू फर्किएपछि गर्भपात 
गरेको ठाउँमा ६ मुख र १२ हात भएका बालक उत्रत भए । 
चालकले हुँकार गर्दा नक्षत्रहरू आकाशबाट भुईँमा खसेका 
थिए । पथिवी, शेषनाग २ पाताल पनि कम्पाममान भए । 
रूखहरू जौबाट ढल्न थाले। सूर्य तुचौँलोले ढाकिए । त्यस 
आइपुगे । शिवजीको 
कैलाल जाने प्रसङ्गमा बाटामा अत्यन्त चहकिलो र 
पराक्रमी बालकलाई देखे; ध्यानदृष्टिबाट सबै कुरा थाहा पाएका 
ली मारदजी त्यसपछि कैलास गए ।३५-४१।। त्यहाँ तिनले 
पार्वती र परमेश्वरलाई हात जौडैर आफूले देखेको घटना वताए। 
श्विजौलाई छोरा जन्मेको थहा पाएर सारा पृश्षिबीमण्डल 


आनन्दमग्न भयो । देख्ताका बाजा वजे, र गन्धर्वले गाना गाए। 


त्यसपछि नारदतीले पार्वतीलाई भन्नुभयो- 'ह आमा पार्वती । 
जैले घाटामा आउँदा ६ मुख र १२ हात भएको सूर्यमान 
उज्च्यल तपाइँको बालकलाई देखेको थिएँ। अम्तिले गङ्गातीरमा 
फ्याँकेको जीर्षलाई प्रधिपतनीहरूले पान गरेका थिए: फेरि शैतले 
पनि असहवा भएर त्यो गर्भ फ्याँकिदिए। परयौँकिएको गर्म नै 
तपाइँका छोरा घण्पुखका रूपमा देखापोको हो कि? ॥४२-४४।। 
जी बालक करोडौँ कामदेवभन्दा पनि राम्रा छन्‌ । गर्जनबाट 
तिनले साग त्रिलोकोलाई कम्पावमान तुल्याएका थिए। है भगतती 
गौरी! हपाइँ ती सुन्दर बालकलाई जन्मेको थाहा पाएर पनि यहीँ 
बसिरहनुभएको छ । किन यति निष्र हुनुमयो ? ॥४५। 

ज्रह्ाजीले भन्नुभयो - यसरी पार्जतोसँग कुरा गरेपछि 
जारदजी अन्तर्घान भए र पार्वती पनि बालकका समौपमा 
जानुभयो 11४६1। 


डक 


खेद इति औगणेशपुराणो डपासनाखण्डे स्कन्दावतरण नाम पञ्चाशीतितमोवध्याय: प्र 


प्राडा वेणीपाधन ढकालद्वारा नेपाली श्वाधापा अनूदित धीशणोशपुएण उपासनाछाण्डको 
“स्कष्दको अवतरण ' शीर्षकान्थित पचालीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।।८५।। 


। 
३७८ 


उपासनाखण्ड: 


घडशीतितमोउध्यायः 


क उवाच्र 
द्ष्ठा सा ताद्शँ बाले स्नेहस्नुतपयोधरा । 
आलिलिङ्क मुदा बाले तद्धस्तहृटया सती ।।१।1 


तामूचे मम बालोच्यँ गङ्गा गम्भीरनिस्ववा । 
ममायमिति ताँ प्राह वह्विबालो गिरेः सुताम्‌ ।1२।। 


कृत्तिकाद्याश्च ता प्राहुरस्मज्जातोञ्यमर्भक: । 
अस्माकमेव बालो श्यमिति चुक्नुशुरातुरा: । 1३11 


एव विवदमानास्ता याता वहिपुरोगमा: । 
कैलासे देवनिलये गिरिशं चन्द्रशेखरम्‌ । 1४11 


गौरी विवेश प्रथम कटिन्यस्तस्वबालका । 

शिवो गृहीत्वा त॑ स्वाङ्कै शिरस्याघ्राय मन्त्रतः । ।५ 11 
रमवामास पर्या मुटा देवक्िलोचन: । 

गङ्गा वड्ठि: घटस्त्रियस्ता गृहै जग्मुर्यथागतम्‌ । ६ ।। 


नन्नामकरणार्थाय ब्रल्माणञ्च बृहस्पतिम्‌ । 
आहृव शिव ञचे तौ नामास्य क्रियतामिति ।1७11 


ब्रहाबृहस्पती कचतुः 
कार्तिके मासि जातो श्यै कातिंकेय इति स्फुटम्‌ । 
कामास्य प्रधम देव ! पार्वतीनन्दनोडघि च । 1८ ।1 


आग्टधीपे ज्यमृत्पन्नः शरजन्मा ततोञपि च । 
कृतिकाभ्योञपि जातत्वात्‌ कार्तिकेय इति स्मृत:। 1९11 


यनोउ्स्य मातर: घद्‌ ताः स घाणमातुर इत्यपि । 
अब पुत्रस्तारकजित्‌ तारकञ्च विजेष्यति ।। १०।। 
वेवसेनापतिर्भावी सेनानीरिति शव्दित; । 

छन एव महासेनः घण्मुखत्वात्‌ घडाननः ।।११।। 


१८६ अध्याय; 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - ६ वटा मुखर १२ वटा हातले 
शोमायमान बालकलाई देखेर म्नेहले स्तनबाट दुधका 
बगाइ्रहेकी भगवती गैरीले ती वालकामा आफ्नो हृदयको माया 


स्वरले निनाद गर्नुहुने भगवती गङ्गाले पनि पार्वतीलाई देखेर हे 
सर्वती । यो तपाइँको होइन, मेरो छोरा हो भन्नुभयो । अम्निदेवले 
| पार्वतीलाई यो तपाइँको होइन, मेरो छोरा हो भने ॥२।। कृत्तिका 
आदि ६ वटी क्रषिपल्लीहरूले पनि यो बालक हाम्रो गर्भबाट 
पत्र भएको हुँदा घो हाम्रो हो भनी आतुरभावले आपभीयता 
प्रकट गरे यसरी विवाद गरिरहेका ती सबै अगि 
अगाडि लगाएर कैलात्तमा विराजमान 
समीपमा गए ।1४1। कम्मरमा बालकलाई बोकिरहेकी पार्वती 
सर्बप्रथम शिवजीका सामु पुग्नुभयो । शिवजीले पार्वतीको 
'काखबाट बालकलाई तानी मन्त्र उच्चारण गर्दै शिरमा सँचेर 
आफ्नो काखमा राख्नुभयो।॥५।। परम हषंका साथ उहाँले 
बालकलाई खेलाउनुभयो । निशश भएका गङ्गा, अग्नि र कृत्तिका 
आदि क्रपिपलीहरू आफू आएको बाटोबाट फर्के । 1६1 
सदाशिबजीले नामकरणका लागि ब्रह्मा र बृहस्पतिलाई बोलाई 
“बालकको गनुहोस्‌' भननुभयो।॥७11 

ब्रह्माजी र बृहस्पतिले भन्नुभयो - हे सदाशिव ! 
यौ बालक कार्तिक महिनामा उत्पल्ल भएका कारण यिनको 
यहिल्लो नाम कार्तिकेय हुनेछ । यी जन्मदा पार्वतीलाई परम 
आनन्दको अनुभूति भएकाले यौ पार्वतीतन्टनका नामबाट 
पनि प्रसिद्ध हुनेछन्‌ ।८।। शरद्वीपमा उत्पत्र भएका कारण यिनको 
अर्को नाम शस्जसा रहनेछ । कृत्तिका आदि त्र्रषि पत्नीहरूको 
गर्भबाट उत्पन्न भएकाले पनि यिनलाई क्वार्तिकेव मन्नुपर्दछ।!९1) 
वटी माताहरूले गर्भमा धारण गरेका कारण सी 


पराक्रमी हुनेछन्‌ र पछि गएर यिनले तारकासुरमाथि विजय 
प्रप्तगर्नेछन्‌। त्यस कारण दिनलाई तारकजित्‌ पनि भनिनेछ।1१०1। 
तारकासुरपाथि लिजय गर्दा रोताएतिको रूपमा ठूलो शमा 
लिएर जाने हुनाले यिनलाई सेनानी भनिनेछ। यौ देवताहरूका 
सेनापति हुनेछन्‌ । त्यस कारण विनलाई महासेन नामबाट 
३७९ 


औगजेशयुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


स्कन्ने त्रिवार रेतो यत्‌ तेन स्कन्दोञ्यमुच्यते । 
तयोस्तु बढतोरेवं शक्राद्या आययु: सुरा: । ।१२।। 


आनन्न्दुश्च नेमुस्तै पुपजुस्तृष्ठवर्जगु: । 
व्यानशे होदसी दिव्यवाद्यशब्दो रपातलम्‌ । ।१३।। 


जतस्ते प्रार्थयामासुः सेनान्य प्रणिपत्य घ । 
जैलोक्यकण्टक देव ! जहि त्यै तारकासुरम्‌ । । १४।। 


नानाभिषेकसम्भारै: सेनापत्येशभिषिच्य तम्‌ । 
वैदिकैस्तात्तिकैमन्तरनानामुतिसमीरितै: । 1१५।। 


ततोउनुज्ञाँ गृहीत्वा ते देवाः स्वस्थानमागमन्‌ । 
क्रषयो पि निरुद्घोगास्तपस्तेपर्यथा पुरा ।। १६ ।॥ 
सेतान्याँ विद्यमाने जो न भय विद्याते क्वखित्‌ । 
सवालो वब्धेउत्वन्ते शुक्लपक्षे यथा शशी ।।१७।। 
एकदा बालभावात्‌ स उड्घीय शशिनं ययौ । 

ग्रहीतुँ ब्रह्माणा$वारि नेदूशं साहस कुरु ।।१८।। 


वुद्ध्या बृहस्पति शक्त्या जिगायेन्द्रञ्ज सोडर्भकः । 
'एकदा सुखमासीनं पार्बत्या सहित शिवम्‌ । । १९।। 


प्रणम्य परिपप्रच्छ सर्वकामार्थसिद्धये । 


स्कन्द उवाच । 
घितर्मयाःश्रावि महाकथा' 


चाताविधाः शुभाः ।।२०।। 
सर्वसिद्धिकर देव ! पुत्रसम्पत्प्रवर्धनम्‌ । 

सर्वंपापहरे चैव धमाँर्थकाममोक्षटम ।।२१।। 
जेलोक्यस्य गुरोस्तयतम्तृष्तिनास्ति तथापि मे । 

बढ मे सर्वशत्रूणा जयकारि व्रत शुभम्‌ ।।२२।। 


पनि पुकारिने छ। ६ घटा मुख धारण गर्नाले यी घडानन अथक 
णपुखका नामबाट प्रसिद्ध हनेछन।११।। यिनको 
छुने प्रसङ्गमा छीन पटकसम्म ीर्यपात भएकाले 
भनिनेछ र बुहस्यतिले यसरी नामकरणसम्बन्धी चर्चा 
गरिरहनुभएको जेला त्यहाँ इन्द्र आदि देनताहरू आइपुगे ॥१२।। 
ती देवताहरूले भगवान्‌ शिक्जै एवं भगवती पार्वतीलाई पुत्रजन्म 
भएको थाहा पाएर आनन्द मनाए, बालकको पूजा गरे, स्तुति 
गरे र हर्षपूर्वक मङ्गलगीत पनि गाए। देबताहरूले बजाएका 
दिब्य बाजाहरूमो ध्वनि स्वर्ग, मर्त्य र पातालमा व्याप्त 
भ्रयो ॥१३॥। ती देवताहरूले पार्वतीपुत्र स्कन्दलाई प्रणाम 
गरेर 'तपाइँले त्रिलोकीको कण्टक तारकासुरलाई मार्नुहोस्‌' 
भनी प्रार्थना गरे ५।१४।। भिपेकका अनेक 


आमग्री जम्मा गरी सुनिहरूको समूहद्वारा उच्चारण गरिएका 


एवं तान्त्रिक मन््रधोषका साथ कार्तिकेयलाई सेनापति 
पदमा अभिषिक्त गरे । त्यसपछि ती देवताहरू आफ्ना सेनापति 
स्कन्दसँग आज्ञा लिएर आ-आफ्ना स्थानमा फर्कै । आ 


आफ्ना स्थानमा गएपछि पञ्च आदि कर्मबाट बञ्चित ञापिहरू 
पनि'अब शिव्पुत्र पैदा हुनुभयो, हामीलाई डर छैन' भनी तपस्यामा 


कैलासमा गौरी-शङ्करका पुत्र स्कन्द भुक्लपक्षका चन्ड्रमाझैं 
बढ्न लागे ॥१५-१७।। एक दिन बालक स्वभावका कारण 
स्कन्द म चन्द्रमालाई रापाउँछु भनेर चन्द्रगाका सीपमा पुगेका 
थिए । त्यस बेला यस्तो साहस गर्न हुँदैन भनी ब्रद्वाजीले 
(तिनलाई त्यसो गर्नबाट रोक्नुभयो ।।१८।। बालक्त स्कन्दले 
बुद्धिद्वाए बृहस्पति र शक्तिद्वारा इन्द्रलाई पनि तल पारेका 
थिए । एक दिन स्कन्दले पार्वतीका साथ सुखपूर्वक आसनमा 
बिराजमाने हुनुभएका शिवजैलाई प्रणाम गरी आफ्ना सबै 
कामनाहरूको सिद्धिका लागि प्रार्थना गरे । 

स्कन्दले भन्नुभयो - हे पिता । मैलै हजुरबाट अमैक 
प्रकारका कथाहरू सुत्ने मौका पाएको छु । त्रिलोकीका स्वामी 
हजुरबाट जति ज्ञान-गुन सुने पनि मलाई दृप्त हुँदैन । अहिले 
मलाई प्वै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने, पुत्र र सम्प सढाउने 
सबै पाप नाश गर्ने, घर्म-जर्थ-काम एवं मोक्ष प्रदान गर्ने 
तथा सबै शत्नुहरूमाथि वि 
उपदेश गर्नुहोस्‌ ।१९-२२।। 


३८० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८६ 


ईश्वरउवाच 
सम्यक्‌ पृष्ट त्वया स्कन्द! सर्वलोकोपकारकम्‌ । 
व्रत लेउहँ प्रबक्ष्यामि सर्वसिद्धिकर तृणाम्‌ ।।२३।। 


सर्वपापक्षयकर धर्मार्थकाममोक्षदम्‌ । 
सर्वशत्रुक्षयकरै पुत्रसम्पत्त्रवर्धनम्‌ ।। २४।। 


अलक्ष्मौसङ्कटहरु गणनाथस्य तोषकृत्‌ । 
यः करोति नरो भवत्या सम्पूज्यखिदशैरपि। 1 २५। । 


डच्छाविहारी भवति सृष्टिस्थित्यन्तकृच्च सः । 
दशंनात्‌ तस्थ चान्येषा महापार्प लय व्रजेत्‌ । । २६।। 


जास्त्येषां स्कन्द ! वरदचतुर्थीवततुल्यला । 
एवमाकर्ण्य वचन सेनानी: शङ्करेरितम्‌ । ।२७।। 


पुनः पप्रच्छ घितर महिमा व्रतस्थ सः । 

स्कन्द उवाच 
विस्तरेण मम ब्रूहि माहात्म्य व्रतसम्भवम्‌ ।। २८ ।। 
कस्मिन्‌ मासि दिने चास्य प्रारम्भ: क्रिवते हर ! । 
कोविधि; किं फलेचास्य कस्याभत प्रत्ययो$स्य च ।।२९।। 
एतन्मे सकल ब्रहि यदि तुष्टोधसि शङ्कर ! । 
सर्वलोकोपकाराय व्रतस्यास्य प्रसिद्धये ।।३०।। 


अँद्ै इति शरीगणेशपुराणो पपासनाखण्डे स्कन्दोपाख्याने शिवस्कन्दसंखादो नास घडशीतितमोउध्याय; 


(डा. वैशीयाघव उकालह्ारा नेपाली भाषामा अपूदित 


शिवजीले भन्नुभयो - हे स्कन्द! तिमीले राम्रो विषयमा 
अनुरोध गत्यौ । म तिमीलाई सबै लोकको उपकार 
प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने, सबै पाप नाश गर्ने, पुत्र 


गर 


र सम्पत्ति बढाउने, धर्ष-अर्थ-काम प मोक्ष दिने, अलक्ष्मी 
नाश गर्ने, सबै शत्रृहरूको संहार गर्ने र भगवान्‌ श्रीगणेशलाई 


सन्तोष प्रदान गर्ने उत्तम ज्रेतको उपदेश गर्नेछु । जुन मानिसले 
भक्तिपूर्वक त्यो व्रतको अनुप्ान गर्नेछ, त्यो देवताहरूको पनि 
वन्दतीय हुनेछ र इच्छाअनुसार जहाँसुकै विचरण गर्न सक्नेछ । 
सृष्टि, स्थिति र संहारकर्ममा पनि कुशल हुनेछ । त्यस 
अनुष्ठान गर्नै भक्तको दशैन गर्नाले महापाप पनि विलीन 
भएर जामैछन्‌ ।।२३-२६।| हे स्कन्द ! अरू ज्नतहरूले उक्त 
महिमा भएको वरदचतुर्थी द्रतको समानता गर्न सक्दैनन्‌। 
स्कन्दहो भगवान्‌ शङ्करका वचन सुनेर जरदयतुथी प्रतको 
महिमा राम्ररी जान्ने प्रयोजनबाट फेरि प्रश्न गरे। 

स्कन्दले भन्नुभयो - है भगत्रन्‌ शिवजी ! 
विस्तारपूर्वक वरदचतुर्थीको ब्रतबाट हुने फलको विषयमा 
उक्त चतुथांको महिमाको विष्यमा बताउनुहोस्‌ 11२७-२८।। 
हे शिवजी ! यो ब्रत कुन महिनामा प्रारम्भ गरिन्छ ? यस 
व्रतको विधि कस्तो छ? यसबाट के-के फल प्राप्त हुन्छन्‌ ?) 
कलले यो व्रत गरे र चिताए अनुसारका फल प्राप्त गरे ? हे 
शङ्कर ! हजुर प्रसन्न हुनुहुन्छ भने सबैको उपकार गर्न र 
बरदचतुर्थी त्रतलाई संसारमा प्रसिद्ध गराउन पति मलाई यस 
व्रतको विषयमा उपदेश गर्नुहोस्‌। फेरि यस व्रतलाई अहिलेसम्म 
क-कसले सम्पन्न गरे ? र कस्ता फल प्राप्त गरे ? यौ विषयमा 
पनि मलाई उपदेश गर्नुहोस्‌ 1२९-२०।। 


0 
1 


श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' शियजीद्वार स्कचका चिभित 


'बरटचतुर्थीततको महत्त- परकाशन' शीर्षकान्वित छयासीऔं अध्याय पूर्ण भयो । 16६1 


॥ 


३८१ 


आग्णश्युरम्‌ __]]1उ उ उ उ ेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
अथ सप्ताशीतितमो३ध्याय; ८७ अध्याय ) 
शङ्कर उवाच शङ्करले भन्नुभयो- हे स्कन्द म तिमीलाई वरटचुरधीरत 


अहँ ते कथयिष्यामि व्रतस्यास्य विधि परम्‌ । 
आवणे तु सिते पक्षे चतुर्थ्यामारभेद्‌ व्रतम्‌ । ।१।। 


'तिलामलककल्केत प्रातःस्वान॑ विधाय च । 
नित्यनैमित्तिक सर्व समाप्य क्रोधवर्जितः । 1२11 
शुचौ मण्डपिका कृत्वा कदलीस्तम्भमण्डिताम्‌ । 
डश्चचापरपुष्पाक्गामादर्शा्दालजोधिटाम 1151 1 
जन्मध्ये कलश स्थाप्य बस्रयुग्मेन बेष्टिलम्‌ । 
तत्र चाएदले पढ कारयेच्चन्दनेन तु । 1४11 
गुरोगज्ञाँ गृहीत्वा च पूजाद्रव्याणि प्रोक्षयैत्‌ । 
उपचारैः घोडशभिः पृजवेद्‌ गणनायकम्‌ ।।५।। 
काञ्चन॑ राजत॑ वापि स्वस्वशक्त्या विनिर्मितम्‌ । 
एकबिंशतिपक्वान्नैरैकविशतिसङ्घुघकै: । ।६ 1 
गजाननाय टेवाय वैवेद्ा परिकल्पयेत्‌ । 
एकविशतिमुद्रास्तु दक्षिणार्थ निवेदयेत्‌ । 1911 
सौवर्णी राजतीर्वापि वित्तशाठ्यविवर्जित: । 
'एकबिंशतिदूर्वाशच श्षेता वा हरिता अघि ।।८ 11 
अर्पयेद्‌ देवदेवाय मन्त्रपुष्पाञ्जलि तथा । 
बाहाणान्‌ बेदविदुष; पूजयेदेकबिंशतिम्‌ 1९1 । 
ओजयेत्‌ तादशान्नेन तावद्‌ दानानि दापयेत्‌ । 
नमेत्‌ क्मापयेल्‌ पश्चादच्छिद्रमिति वाचयेत्‌ ।। १०।। 
पार्थिवस्य गणेशस्य विधान कथित पुरा । 
पुजाप्रकार: सोञप्यत्र सर्व एव उटाद्त: ।॥११।। 
कथा तामेव शृणुयात्‌ पश्चाद्‌ बन्धुयुतः स्वयम्‌ । 
ध्यायन्‌ गणेश भुञ्जीत मौनेनोपवसेत वा ।।१२।। 


सम्पादन गर्ने उत्तम विधि जताउँछु । श्राण महिनाको 
ुक्लपक्षको चतुर्थी तिथिका दिन चरटचतुर्थी व्रतको आरम्भ 
गर्नुपर्दछ ।१।। प्रातःकालना तिलको पिना र अमलाको 
धुलोले स्तान गरेर नित्य-मैमित्तिक सबै कर्म समाल गरी 
क्रोधरलिता एवं प्रसन्न भएर रहनुपर्दछ ।1२।। त्यक्षपछि प्रित 
स्थानमा उँखु, चमर र फूलले 
स्तम्भहरुले सुहाएको एउटा राम्रो मध्डप बनाः 
मण्डपको माझमा २ बटा कपडाले ढकिएको एउटा कलशमाधि 
घाली राखेर त्यसमाथि चन्दनले आष्टदल कमलको चिह् 

र भज्ञा लिएर पूना अरम्म गरी 
गर्नि पदार्थहरूलाई शुद्ध जलले सिञ्चन गरेर 
पवित्र तुल्याउनुपर्दछ त्यसपछि घ्रोडशोपचारबाट सुन अथवा 
चाँदीबाट बनेको, प्रतिनामा श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । पूणा 
गर्दा एवकाइस प्रकारका प्वात्र तयार गरी तिनबाट एवकाइस- 
'एक्काइसको सङ्खुयामा भगवान्‌ श्रोगजेशलाई जैवेच टक््याउनु- 
पर्दछ । पूजापछि दक्षिणा गर्दा पनि एक्काइस-एक्काइस रूपैयाँ 
दिनुपर्दछ ॥५-७।। सुनको मुन्रा होस्‌ अथवा चाँदौको मुद्रा 
ङुच्याइँ नगरीकन दक्षिणा दिनुपर्दछ । सेता अथवा हरिया 
एक्काइस" एक्काइस दूर्वाङ्कुर श्रीगणेशलाई अर्पण गर्नुपर्दछ। 
यसैगरी एक्काइस पटक मन्तरपुष्ाञ्गलि प्रदान गरी एक्काइस 
जना चेदका ज्ञाता आराहाणहरूयो पूजा गर्नुपर्दछ ही ्राहाणहरूलाई 


पनि एक्काइस प्रकारका अन्नका भोजन टक्र्याएर तृप्त 
गराउनुपर्छ । अन्तमा तिउलाई एक्काइस प्रकारका दानहरू 
दिनुपर्देछ । यसरी दान दिएपछि प्रणाम गरी क्षमायाचना गर्दै 


तौ त्राहाणहरूबाट मैले गरेका ब्रतको प्रभावले मेरा कामन! 
किद्ध होञन्‌ भनौ अच्छिद्ववाचन गराउनुपर्दैछ ।८-१०।। 
गणेशको पार्थिव पूजनको विभ्ि पहिले 
छ र व्रदचटुथौँमा पूजा गदा पनि उक्त विधिबाट नै पूजा 
सम्पन गर्नुपर्दछ 11११।। पूजा म्रकेपछि चन्धु-वान्धवहित 
ङा सुन्नुपर्दछ । प्रीगणेशको ध्यान गर्दै भोजन गर्नुपर्दछ 
अधन्ो मौत रही उपवास बस्नुपर्दछ ॥१२।। यसै 


३८२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८७ 


एवं मासव्रत कुर्याद्‌ यावद्‌ भाद्रचतर्थिका ! 

तस्या महोत्सव: कार्यो यधाविश्वषमादरात्‌ । ।१३।। 
पूर्वोक्तेन विधानेत पूजयेद्‌ गणनायकम्‌ । 

उात्रौ जागरण कार्य गीतवादित्रनिःस्वनैः ।1१४।। 
पुराणश्रवणैरन्यैर्नानाख्यानवरैरणि । 
सहस्रनाममन्त्रेण स्तुवीत द्विरदाननम्‌ । 

प्रभाते बिमर्ल स्ताल्बा पूजमेद्‌ द्विरदानतम्‌ । । १५ । 
खाह्मणान्‌ भोजयेद्‌ भक्त्या श्त॑ चैवैकविंशितम्‌ । 
गोभूकाञ्जनवस्त्राणि भूषणानि धनानि च 11१६ 11 
नेथ्यो दद्याद्‌ यथाशक्ति दीनान्थ्वकृषणेषु च । 
अशक्तौ भोजग्रैदेक्रविंशत्येर्क त्‌ वाडवान्‌ ।। १७।। 
बाह्राणाय प्रटातव्या मूर्तिश्षेद्धातुनिर्मिता । 

अन्द्रथा परमोत्साहैजंलमध्ये विसर्जयेत्‌ ।।१८।। 
दिव्यवादित्रनिर्घोषै्नरयानम्थिताँ च ताम्‌ । 
छत्रध्वजपताकाभिर्बेदगीतादिति:स्वनै; ।। १९ ।। 


चाला 


गा दण्डयुप्दरैक्व ताँ विसृज्य पृहँ व्रजेत्‌ । 
व्रतमेव तु यः कुर्यादेकतार घडानन! । ।२०।। 
सर्वान्‌ कामानबाप्बैव गाणो्श पदमाप्नुथात्‌ । 
व्रहाणाज्कारि सृष्टयर्धमेकार्ण जपता मनुम्‌ । 
प्रत्यक्षो बिकटस्तस्य सामर्थ्य चिविधं ददौ ।।२१।। 
विष्णुना5प्राणि शक्तिश्च पालने कुर्वता त्रतम्‌ । 
बहर महामन्त्रै जपता परमाद्भुतम्‌ । ।२२।। 
स्वेच्छाबतारसामथ्यँ तत; प्राप्त घडानन ! । 
मवाउप्यकारि पुत्रैतज्जपताःष्टाक्षरै मनुम्‌ ।।२३।। 


ङ्त्रै च शम्बरे दैत्य शक्रेण पदनेन च । 
जिघासता5कारि ब्रत तो तौ जेतुञ्च शेकतः ।1२४।। 


| गरेपछि भाद्र शुक्लपक्षको चतुर्ी तिधिसम्प मासन्रत सम्पन्न 
गर्लुपर्दछ। भन्टशुस्लचतुर्धोक दित आफ्नो शक्तिअनुसार श्रौगणेश 
महोत्सव मनाउनुपर्देछ ।॥१३।। त्यस दिन पनि पहिले बताइएको 
विधानले श्रीगणेशपूजा गरी रातमा तृत्य, गीत र घाच्चवादन 
जाग्राम बस्नुपर्दछ ॥१४॥ पुराणश्र्वणका साथै अनेक थरि 
कथाहरूको श्रवण गरेर श्रोगगेशसहरूनामका गाममन्त्रहरूबाट 
भब्रान्‌ श्रीगणेशको स्तुति गर्नुपर्दछ । अर्को टिन निर्मल 
रात: भएपछि स्वान गरेर श्रोगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ ॥१५।। 
एक सय एक्काइस जना ब्राहाणहरूलाई भोजन गराएपछि 
तिनलाई गाई, भूमि, सुवर्ण, वस्न, गहना र धन टङ्गयाउनुपर्दछ। 
यसैगरी यथाशक्ति दीन- दुःखी, अन्धाहरूलाई पनि छ आदि 
वितरण गर्नुपर्दछ आफ्नो शक्ति नभएमा एक्काइस जना 
ज्राहाण्लाई मात्र भोज्न गराए पनि हुन्छ। त्यति पनि नसक्ने 
मानिसले एक जना ब्राह्मणलाई भौजन गराए हुन्छ ॥१६-१७।। 
घातुबाट बनेको श्रीगणेशको प्रतिमा छ भने त्यो प्रतिमा 
जराहणलाई ठक्रयाउनुपर्दछ । प्रतिमा पार्थिय खर्तुवाट तबार 
भएको छ भने त्यसलाई परन उत्णहका साथ जलको प्रवाहमा 
विसज्न गर्नुपर्दछ ॥१८।। प्रतिमा विसर्जन गर्दो त्यसलाई 
सरयातमा राखेर बाजा-गाजासहित छत्ता-ध्वजा-पताकाले 
सजाएर, वैद र गौता आदि पतित्र ग्रन्थको पाठ गर्दै दण्डयद्ध 
गर्ने वालकहरूलाई अगाडि लगाएर जल भएको ठाउँा पुर 
वित्र्जत गरी घर फर्कनुपर्दछ । हे कातिकिय ! जसले यसरी 
(एक प्टकमात्र भए पनि यो ब्रत गर्दैछ, त्यसले आफ्ना सबै 
कामनाहरूका फल प्राप्त गरी श्रीगणेशको धाम पनि प्राप्त 
गर्दछ । ब्रह्माजीले सृष्टि गर्नै शक्ति प्राप्त गर्ने श्रीगणेशक्रो 
एकाक्षरी मन्त्र जप्दै यो व्रत सम्पन्न गर्नुभएको थियो । यस 
ज्रेतबाट भगवान्‌ श्रीपणेश प्रस हुनुभयो र उहाँले भ्रह्लाजीलाई 
सृष्टि गर्न आव्श्यक शक्ति प्रदान गर्नुभयो ।।१९-२१।। विष्णु 
भगवान्ले पनि संसारको पालन गर्न आवश्यक शक्ति प्राप्त 
जर्नका लागि ६ अक्षरको श्रोगऐशको महामन्त्र जप्दै यस अत्यदा 
अदभुत वरदचतुर्थ व्रतको अनुष्ठान गर्नु भएको थियो । तदनुसार 
उहाँले इच्छापूर्वक अवतार लिने शक्तिसमेत प्राप्त गर्नुभयो । 
मैलो पदि इन्त्रदवारा वृत्रासुरको हत्या गसउने र कामदेबद्वारा 
शम्बराप्ुरको हत्या गराउने इच्छा राखेर ८ अक्षरको श्रीगणेशको 
जप्दै ब्रत गोको थिएँ । उक्त व्रतको प्रभावबाट इन्द्रतो 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


जानासामर्थ्यवानस्मि संहरामि जगत्त्रयम्‌ । 
यक्षगन्धवैमुर्निभ: किन्ररौरगराक्षसै: । 1$9 
अकारि स्वेष्टसिद्धयर्थ सिद्धचारणमानवै: । ।२५।। 
एतत त्व स्कन्ट ! वरदचतुर्थीव्रतमाचर । 

भविष्यसि रणेश्जेयो विख्यातो भुवनत्रये ।।२६।। 
घडक्षरञ्ज मन्त्रे ते टटामि वरदस्य इ । 


ब्रह्योवाच 
सुमुहूर्ते ददौ तस्मै शिवो दीक्षा षडक्षेरीम्‌ ।। २७।। 


तटैव स ययौ स्कन्दस्तपस्तप्तु ट्विजोत्तय ! । 
सनिर्मलतरे देशै वक्षवल्लीसमाकुले ।।२८। 1 
बहुमूलफले रम्यै सरोवापीसुशोभिते । 
एकपादस्थित: स्कन्टस्तपस्तेपे सुदारुणम्‌ । | २९।। 
ब्रत चकार विधिवद्‌ यथोक्त शम्भुना पुरा । 


अनुकठागाच्न मन्त्स्य बरतस्यास्थ प्रभावतः ।1३०।। | 


प्रसन्रोङभूत्‌ तदैवास्य परमात्मा गजानन; । 
दर्शयामास सेनान्ये योगिध्येयमनुत्तमम्‌ ।।३१।। 


निज रूप महातेजाश्चतुर्भुजविराजितम्‌ । 
महामुकुटमंशोभि कुण्डलाङ्दशोभितम्‌ ।।३२।। 
एकदन्त भालचन्द्र शुण्डादण्डविराजितम्‌ । 
'पाशाङकुशकरै मालाङन्तहस्तै सुशोभनम्‌ ।।३३।। 


मुक्तामणिगणोपेते सर्पराजयुतोटरम्‌ । 
दिव्यवस्त्रपरीधान दिव्यगन्थानुलेपतम्‌ 11 ३४11 
अनेकसूर्यसङ्काशं तेजोज्वालासुदीपितम्‌ । 

दद्र्श षण्मुखस्तत्र विस्मयोत्फुल्ललोचन: । । ३५ ।। 


'कामदेवले शम्बरासुरको वध गरेका हुनुप।२२-२४।। 
ब्रतबाट म (शङ्कर) अनैक थरि शक्तिहै सम्पन भई 
संहार गर्ने शक्ति प्राप्त गको हुँ । यक्ष, गन्धर्त, मुनि, किलर, 
सप, रक्षस, सिद्ध, चारण र मानिसहरूले पनि आफ्नो इए सिद्धिका 
लागि वरदचतुर्धको ब्रत गरी सिद्धि प्रप्त गरेका हुन्‌ ॥२५। 
यस कारण है स्कन्द ! तिमीलै पनि वरदचतु्थको व्रत गर । यौ 
जत सम्प गर्दा तिमी युद्धणा अजेय हुनेछौ र तीनै 
विछ्यात हुनेछौ । म तिमीलाई वरद श्रीगणेशको ६ अक्षरको 
मन्त्र उपदेश गर्दछु 
बह्याजीले भन्नुभयो- त्यसै बेला उत्तम महतमा 
शिषजीले करर्तिकेयलाई ६ अक्षरको श्रीगणेरा मन्त्रको दीक्ष 
दिनुमयो।२६-२७॥ भगवान्‌ शङ्करबाट दीक्षाप्र्त गरेपछि 
ती कार्तिकेय तपस्या गर्ने उदेशयले घरबाट निस्के । अनेक 
घरि बक्षलता हुनाले रमणीय, कन्द, मूल, फलहरूद्वारा 
शोभायमान, तलाउ र पोख्ठरीले भरिभराउ, 
एउटा खुट्टाले टेकेर तिनले घोर तपस्या गरे ।॥२८-२९॥। भगवान्‌ 
शङ्करले बताएकनुसार वर्दचदुर्थीको प्रता पनि सम्पन्न गरे 
मन्त्रको जप र व्रतको प्रभावले देवताका पनि देवता परमात्मा 
गजानन छिटै प्रसत्र हुनुभयो । त्यसपछि स्कन्दलाई तैजोमय 
स्वछपका र योगिघ्यरय श्रीपपोशले दर्शन दिनुभयो 11$0-8१11 
त्यस बेला भगबान्‌ श्रीगणेश चार भुजाहरूले शोभायमान 
हुनुहुन्थ्यो । श्रिमा महामुकुट सुहाएको थियो । कानमा 
कुण्डलहरू चम्किएका थिए । भुजाहरूमा केयूर सुहाएको थियो। 
एक्दन्तका कारण अनुहार रमणीय देखिस््यो । निधारमा चन्द्रमा 
सुहाएका थिए । लागो सूँदसहित हातमा पाश, अझकुश, माला 
र एकदन्त भारण गर्नुभएका उहाँ अत्यन्त आकर्षक मोती र 
मषिका मालहरूले सुहाउनुभएको थियो। उहाँको नभिमा शेषनाग 
बेरिएका थिए । दिब्य न्रख्न र अलङ्कार धारण गर्नुहुने उहाँको 
शरौरम दिव्यगन्धको लेपन गरिएको थियो । उहाँ हजरौं सूर्वसमान 
तेजस्वी देखिनुहुनथ्यो। तेजका ज्वालाहरूबाट प्रकाशमात -चार- 
भुजाले सुहाएको उहाँको उत्तम स्वरूप अत्यन्त रमणीय घिय्रो । 
स्कन्दशे जाञ्चयति आँखा फैलाउँदै भगवान्‌ श्रीगणेशको दिव्य 
स्वरूपको दर्शन गो 11३२-३५।। तेजोमथ स्वलपको दर्शन 


भुवनमा 


उत्त स्थानमा गएर 


$" 


३८४ 


उपासनावखण्ड; 


अध्याय: - ८७ 


व्याकुलीभूतचितोञ्सौ किमेतदित्यचिन्तयत्‌ । 
गया यच्चिन्यतेपन्यद्‌ वा तद्‌ वा विन्दया न चाप्यहप्‌। ३६11 
तत: पप्रच्छ तूष्णी स को भवान्‌ किञ्च नाम ते । 
गजानन उवाच 
चिन्त्यते यो दिवारात्रौ त्वयैकाग्रेण चेतसा ।। ३७।। 
सोइहँ प्राप्तो वर दातुँ वट ते दृदि वाञ्छितम्‌ । 
ददामि तुषस्तपसा घडानन ! गजाननः ।।३८।। 
स्कन्द उवाच 
विदुर्न देवा न च शास्त्रकारा 
ब्वृह्यादय: शेषमुखाश्च नागा: । 
तव स्वरूपं जगदीश ! सम्यग्‌, 
अडशिं तन्मे द्विरदाननाडा ।1३९।1 
तेत्रैव जात: परिपूर्णकाप: 
तथापि याचे तव देववाक्यात्‌ । 
परजयो मे न कदापि भूयात्‌ 
प्रत्यक्षतामेहि विचिन्त्यमानः । ४०11 
अविस्मृति: स्यात्‌ तव पादपद्दो 
सवैघु देवेषु वरिष्ठता ख ।1४१।। 
अलब्ष्यो लक्षता यात; ततो लक्षविनायक: । 
जाम्ना ख्यातो भवात्र त्व॑ भक्तकामस्रद्मः । 
गणेश उवाच 
सबै तद्‌ भविता स्कन्द ! यद्घात्‌ प्रार्थितमद्य मे । ।४२। । 
अविम्मृतिश्च सात्रिध्य चिन्त्यमानस्य मै भवेत्‌ । 
पगाजयो रिपूणा ते देवश्रेष्ठय भविष्यति । 1 ४३। । 
ब्रह्योवाच 
एवं वरान्‌ ददौ देखो मयूर निजवाहनम्‌ । 
डदौ स्कन्दाय सुप्रीतो विनयाच्च तपोबलात्‌ । ।४४।। 
सवुरध्वज इत्येवं नाप ख्यात त्ततो5भवत्‌ । 


स्तो के बिचित्र 


यस नसलो न्यकुल भएका स्कनदले 


इश्यदेखेँ? भनी विचार गर्न लागे । मनमनै मैले जुन स्वरूपको 
चिन्तन गरिरहेको छु, त्यही स्वरूप हो अथवा होइन, म केही 


जान्न सकिनँ भने। त्यसपछि धैर्य लिएर स्कन्दले दिव्य- 
स्वरूपसँग सोधे- तपाईँ को हुनुहुन्छ? तपाइँको नाम के हो? 

श्रौगणोशले भन्नुभयो - हे स्कन्द ! अहोरात्र 
'एकाप्रचित भएर तिमीले जसको चिन्तन गरिरहेका छौ, त्यही 
म हुँ। तिमीलाई वरदान दिन म घहाँ आएको छु । आफूलाई 
मनमा लागेका कुगहरू बताङ । म तिम्रो तपस्थाबाट प्रसन्न 
छु । मेरो नाम गज्ानन हो ।1३६-३८।। 

स्कन्दले भन्नुभयो - है गजानन ! आज हजुरले ममाथि 
ठूलो कृपा गर्नुभएको छ । जुन रूपलाई देवता, शास्रकार, जहा 
आदि ठूला देवता र शेष आदि नागहरूलै पनि राप्ररी जान्न 
पाउँदैनन्‌ । यस्तो हडुरको दिव्यस्वरूपको दर्शन गर्ने सौभाग्य 
मैले प्राप्त गरे ॥३९।। आज हजुरको दिव्य दर्शन पाएर मेर 
सबै कामना पूर्ण भएका छन्‌ । हे प्रो! यम्लो हो तापनि हजुरबाट 
मनमा लागेका कुरा भन भन्ने आज्ञा पाएकाले म केही याचना 
गर्दैछु । हे श्रौगतोष प्रमो। कहिल्यै पनि युद्धहरूमा मेरो पराजय 
नहोस्‌ । मैले हे श्रीगपेश प्रभु ! भनेर हजुरको संझना गर्दा दर्शन 
'घाउन सकूँ ॥४०।। हजुरका चरणकमलको संचना गर्नै सामर्थ्य 
ओष्त गर्न सकूँ । सबै देवताहरूमा उत्तम देवताकी रूपमा रहन 
पाउँ । मैले आज नचिताएको दर्शन पाएँ। मेरो लक्ष्य पूरा भयो। 
त्यस्त कारण हजुर भक्तका कामना पूरा गर्ने कल्पवृक्ष बनेर 
संसारमा लक्ष्यविनायकको नामबाट प्रसिद्ध हनुहोस्‌ । 

श्रीगणेशले भन्नुभयो- हे कार्तिकेय! तिमीले कामना 
गरेका सम्पूर्ण फलहरू प्राप्त गर्नेछौँ। तिमीले मलाई कहिले 
पति बिर्सने छैनौ । श्रोगणेशको दर्शन पाडैँ भनेर प्रार्थना 
गर्नासाथ तिमीले मलाई आफ्नौ नजिकमा पाउनेछौ । तिम्रा 
आात्नुहरू परास्त हुनेछन्‌। तिमी देवताहरूमा उत्तम देवता भनेर 
चिनिनेछौ ॥४१-४३।। 

बहाजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्रीगणेशले स्कन्दलाई 
यसरी वादान दिनुका स्पधै आफ्नो वाहन मदूर पनि दिनुभयो। 
स्कन्दको नम्रता र तपोबलबाट प्रसत्र हुनुभएका भगवान्‌ 
श्रीगणेशले स्कन्दलाई मयूरध्नज भले नाम पनि दिनुभयो । 
त्यसपछि स्कन्द संसारमा मवूरध्वज नामबाट प्रख्यात भए । 
अन्तमा उहाँले स्कन्दलाई सम्बोधन गर्नुभयो 
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शरगणेशपुराणम्‌ _______ ______चेपालीभापानुवादसहितम्‌ 


गजानन उबाच 
मृति यास्यन्ति हस्तात्‌ ते तारकाद्या महासुराः । ।४५।। 
'लक्षबिनाय्क उति नाम्नाहँ भक्तवत्सल: । 

भविष्रयामि चिरादत्र क्षेत्रे त्वद्वाक्यतो वघ । 1४६ ।। 


ब्रहोवाच 
'एवमक्त्वा तु विकटस्तत्रैवान्तहितो भवत्‌ । 
तव: स्कन्दो महामूर्ति कृत्वा स्थाप्य ट्िजै: सह । 1४७1 1 


लक्षविनायक इति नाम चक्रे शुभ तदा । 
मोदकैलक्षसङ्खगकै: पुष्पैदूर्वाझ्कुरैरपि । । ४८। । 
जबहागाट तौ गलिसाताडलागलथाजित- । 
ख्राहयाणान्‌ भोजयामास तावत्सङ्घणयुतान्‌ शुभान्‌ ।1 ४९11 
स्तृत्वा तत्वा वयौ स्कन्टः शङ्कर लोकशङ्करम्‌ । 
मयूरमारुहा तत: सर्वञ्चाकथयच्च तम्‌ ।।५०।। 
मषूरघ्वज इति च नाम देवकृते जगौ । 
जारकासुखाणाय ययौ स्कन्ठ जिबाज्रया ।1१।। 
समृत्वा गजाननं देव परिगृहा शिवाशिष: । 
देवसेनापतित्वेञसावभिषिक्त: सुर्षिभि: ।।५२।। 
सेनानीस्तारके दृष्टा युद्ध चक्रे महाबल: । 
लक्षवर्षान्तरे त॑ स मार्यामास शक्तितः ।1५३।। 
युद्ध तद्‌ बार्शतुँ शक्ति: शेषस्याघि न वै भवेत्‌ । 
ारके निहते दैल्ये ननन्दुः सर्वदेवताः । ।५४1। 
सुनयो लोकपालाश् तागाञ्च मानबास्तथा । 
मपुचः पुष्पबर्षाणि स्कन्दस्योपरि निर्वृताः । ५५ ।। 
सर्वदेवाश्च लोकाश्च स्वँ स्व स्थान यबुस्तदा । 
स्बाहास्वधावषद्कारान्‌ यथापूर्वञ्ज चक्रिरे । 1५६ 11 
ब्ह्योवाच 
एवंप्रभावो देवोञसौ कथितस्तै गजानन; । 
व्रतप्रभावोशपि मया यधावत्‌ ते निरूपितः 


1५911 


आओगणेशले भन्नुभयो - है स्कन्द । तिघ्रा हातबाट 
तारकासुर आदि ठूला दैत्य म्नैछन्‌ । म तिमीले तपस्या 
गरेको बस ठाउँमा तिम्रो प्रार्थना स्वीकार गरी लक्ष्यचिनायकाको 
मामबार प्रसिद्ध भई भक्तबत्सल बनेर रहनेछु 11४४-४६॥। 

ब्वह्माजीले भन्नुभयो - यसरी भगलान्‌ श्रीगणेश 
स्कन्दलाई आशीर्बाट दिएर अन्तर्धान हुनुभयो । त्यसपछि 
स्कन्दले भगवान्‌ श्रौगणेशको विशाल मूर्ति तयार गरी 
ब्राहाणहरूद्वारा लक्ष्यविनायक भनी नामकरण गराए । एक 
लाखको सञ्चुयामा लड्दु, फूल, दूवांडकुर र अन्य पदार्थहरू 
टक्र्याई भगवान, लक्ष्यविनायकको पूजा गरे। पूजापछि एक 
लाख ओराहाणहरूलाई निम्ता गरेर भोजन गराए । अन्तमा 
भगवान्‌ औगणेशको नमस्कार गरे । त्यसपछि स्कन्द 
संसारका कल्याणकारी देवता राङ्करलाई भेद्न श्रीगणेशले 
(दिनुभएको मपूरमा चढेर कैलासतर्फ गए। त्यहाँ गएर तिनले 
जगवान्‌ शङ्करलाई सबै कुर निचेदन गरे ।४७-५०।। स्कन्दले 
पमलाई भगवान्‌ श्रीयणेशले वाहनको रूपमा मयुर दिनुभएको 
छर मयूरष्यज नाम पनि दिनुभएको छ! भन्ने कुरा पनि बताए। 
त्यसपछि स्कन्द भगवान्‌ शिवजीबाट आज्ञा पाएर भगवान्‌ 
श्रीगणेशको स्मरण गर्दै शि-पार्वतीसँग आशीर्वाद मागी 
तारक्रासुरको वध गर्न प्रस्थान गरे । देवता र मुनिहरूद्वारा 
देवलेतापतिको पदमा अभिषिक्त भएका सेतापति स्कन्दले 
तारकापुरसँग ठूलो युद्ध गरे । त्यो युद्ध एक लाख वर्षसम्म 
चल्यो। त्यसपछि मात्र आफ्ना शक्तिबाट स्कन्दलो तारकासुरको 
वध गरेका थिए ॥५१-५३।। तारकासुर र स्कन्दका बौच 
भएको मुद्धको बर्णन गर्ने शेषनाग पनि पूर्ण रूपमा समर्थ 
। तारकासुर मरेपछि सबै देवता, मुनिगण, लोकपाल, 


जागर मानवहरू पनि आर्नन्दित भएका घिए। आनन्दनो सागरमा 
डुजल्की मारिरहेका सबै देवता र मनिम्षहरू 
ब्णोएर जय जयकोर गर्दै आ-आफ्ना बस्तर्फ 
वध 


(हरू स्कन्दमाथि फूः 
गए। तारकासुरको 
भएक्ाले सबै मानिसहरू पहिलेजम्तै यज्ञ, याग, 
भन्त्ानु्ान, देवकार्य र पिढ्कार्य गर्न लागे ।1५४-५६।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - है वेदव्यास ! यस्ता विशिष्ट 
शक्ति भएका पएमदेजता भगवान्‌ नजाननको महिमा बताइ । 
उहाँको व्रत गर्नाले प्राप्त हुदै फलको विषयमा पनि चताएँ ५७1 
३८६ 


उपासनाखण्ड; 


स्कन्देन निहतः सङ्घ देवव्रतप्रभावतः ।।५८। । 
इन्ड्रादिदेवतावन्दैः पूजनीयो;भवच्च सः । 


ब्यास उवाच 
अनुष्ठान कृतँ तेन कस्मिन्‌ स्थाने समाधिना ।।५९।। 
परमेण बिशाखेन तन्मे ब्रूहि प्रजापते । 


बरहोवाच 
अनुष्ठान कृतँ तेन यत्रास्तै घुसणोश्च;ः । ।६०।। 
'्रसिन्द्धो वर्तते नाम्ना आसील्लक्षविनायक: । 


'ऐलोउभूततत्र नगरे पश्चाद्‌ राजा5भिविश्रुतः । 
तन्ाम्ना नगरे ख्यातं ततस्तदभवन्सुने । ६ १।। 


तेत्तीस क्रोटि देवताहरूद्वारा पनि अवध्य मानिएको महादानव 
तारकासुरलाई युद्धमा स्कन्दले वरदचतुरथौँ व्रतको प्रभावबाट 
बध गर्ने सकेका हुन्‌ ।।५८।1 यस कारण स्कन्द, इन्द्र आदि 
देवताहरूका पनि पूजनीय बनेर रहे । 

ब्यासले भन्नुभयो - हे ब्राझाजी ! स्कन्दले कुन 


ठाउँमा समाधि लगाएर बग्दचतुर्थी ब्रतको अनुष्ान गरेका 
हुन्‌ ? बस प्रश्नको उत्तर दिनुहोस्‌ । 
बह्याजीले भन्नुभयो - हे बेदव्यास ! जहाँ भगनन्‌ 


शिवजीको घपृणेश्व ज्योतिलिङ्ग छ, त्यहीँ नै स्कन्दले उक्त 
अन्त्रानु्ठान गरेका हुन्‌ ।।५९-६०।। लक्ष्याजनायकमो स्थापना 
पनि त्यहीँ नै भएको हरो। पछि त्यप्त नगरमा ऐल नाम गरेका 
राजा प्रसिद्ध भए । कालान्तरमा त्यो ठाउँ ऐलनगरका नामबाट 
प्रसिद्ध भयो ।1६१।। 


झैँ इति श्रगणेशपुराणे उपासनाखण्डे तारकवधो नाम सप्ताशीतितमोञध्यायः $% 


प्राडा. देणीमाधव ठकालद्वात नेपाली भाषामा अनुदित औगगोशपुराण उपासनारडण्डको "वण्टचदु्थी व्रतको प्रभावबाट 
'शिबपुज स्कन्टहवारा तारकामुरको वध' शीर्षकान्वित सताग्रीऔं अध्याय पूर्ण भयो । १८७1 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अथ अष्टाशीतितमो5ध्यायः 


मुनिरुवाच 
अतमाख्यानकै ब्रहान्‌ ! गजाननव्रताश्ववम्‌ । 
'दम्थङ्रोन्मदनस्तैन शङ्करेण रुघाग्निना । 1१11 
डश्यते सर्वलोकेषु मदचो ज्यापि तत्‌ कथम्‌ । 
एतत कथय मे सर्व विस्तराच्चतुरानन । 1२11 
ब्रह्योवाच 
वरतीयं नु लदा नेत्रै रुघोद्धाटितवान्‌ हर: । 
अपराध तु विज्ञाय मदनस्य रतिस्तदा 11३1 1 
आक्रन्दती मृत काम हरान्तिकमुपागमत्‌ । 
साछाङ्ग प्रणिपत्यैनँ तुष्टाव च यथामति । 1४1 
रतिरुवाच 
नमामि देख गिरिजासहायं 
व्ृषध्वज भालविलोचनञ्ज। 
यः पात लोकान्‌ खलु सत्त्वुक्तो 
निर्माति लोकान्‌ रजसा गुणेन । 1५1 । 
यः स्वेच्छया संहरते शखिलेशो 
जगत्‌ तमोविष्टतनुमहेशा: । 
यो नुः कपाल वहते जनानां 
भिक्षाशन; पूरयते$रिखलाथान्‌ । ६11 
डौनानुकम्पी भगबान्‌ महेशो 
ग्तप्रियायाः शरण ममास्ताम्‌ । 
| तथाउकर्तुमदीनसन्त्च: 
शक्तोउन्यथा कर्तुमपीह देव: । ७11 
स मे विधत्तो शरण गताया: 
सौभाग्यमुच्चैरमृतजीचनेन । 
जो चेदहँ प्राणविसर्जनेन 
यशः करिष्थे विपरीतमीश ।॥८ ।। 
ब्हरोवाय 
एवं तया स्तुतः शम्भः प्रसन्नस्तामथान्नबीत्‌ । 


खर्तुँ 


$ ८८ अध्याय ) 


ब्यासले भन्नुभयो - है भगबन्‌ कमलासन ! भगवान्‌ 
'गजाननको ब्रतसँग सम्बद्ध आख्यान मैले सुने । धगबान्‌ 
सङ्करले क्रोधको आगेट्वरा कामदेवलाई भस्म गराउनुभयो 
भत्रे कथा पनि सुनेँ। तर आज पनि सबै प्राणीहरूमा कामटेवको 
| अस्तित्व देखिन्छ । यस्तो कसरी भयो ? यस विषयमा मलाई 
बताउनुहोस्‌।१-२।। 

ब्ह्याजीले भन्नुभयो - जुन बैला भगवान्‌ शिवजीले 
क्रोधबार तेस्रो आँखा खोल्नुभयो र कामदेन भस्म भए, त्यस 
बेला रति कामदेवको अपगाध थाहा पाएर विलाप गर्दै भगवान्‌ 
शङ्करका रुमीपमा रइन्‌ । तिनले 
बुदिअनुसार भगवान शङ्करको स्तृति गरिन्‌ ॥॥३-४11 

रतिले भनिन्‌- हे बृषभ्वज ! हे त्रितयन! हे गिरिजापति ! 
भगवान्‌ शङ्कर ! हजुएलाई प्रणाम गर्दैछु । जुन भगवानले 
सत्त् गुणको आश्रय लिएर जगसूको रक्षा गर्नुहुन्छ र रजोगुणको 
आश्रव लिएर जगतको निर्माण गरनुहुन्छ।।५॥। जसले तमोगुणको 
आश्रय लिएर आफ्ने इच्छाले सम्पूर्ण जगतको संहार गर्नुहुन्छ 
जसले आफ्नो घाँटोमा नरमुण्डको माला धारण गर्नुहुन्छ, 
जसले भिक्षावृत्ति गरी भोजन गर्नुहुन्छ तापनि आराधकहरूका 
सम्पूर्ण कामना परिपूर्ण तुल्याउनुहुन्छ ॥६ | 
लागि परन दबालु हे भगकन्‌ 
असामयिक मृत्युबाट व्याकुल 
शरण बननुहुनेछ। जुन ङ्ला देक्ता शिवजीले जे पनि गर्न सक्नु 
हुन्छ, केही नगर्न पनि सक्नु हुन्छ र हुनै कुरालाई 2 
| नहुने कुरालाई हुने बनाउन भनि सकनु हुन्छ) 1७1(,यस्क 
शिवजीले शरणमा आएकी मजस्ती नागैका मृत पतिलाई 
जीबन प्रदान गरेर ठूलो सौभाग्य प्रदान गर्नुहुनेछ भन्ने आर 


साष्टाङ्ग प्रणाम गरेर आफ्नो 


गरेको छु । त्यसो गर्नुभएन भने मैले प्राणत्याग गर्नेछु । मेरो 
प्राणत्वागबाट हजुरको कीर्तिमा दाग लागेछ 1८11, 
ब्रह्माजीले भञ्ुभयो - रतिट्वार यसरी स्तुतिबचनद्वार 


आर्थना गरिनुभएका भगत्रान्‌ ङ्करलै प्रसत् मुद्रामा कुरा 
गर्नुवयो। 
३८८ 


उपासनाखण्डु: 


अध्याय; - ८८ 


शम्भुरुवाच 
वर वृण्‌ महाभागे कामपत्लि ! शुभानने । ९11 


डडामि तुष्ट: स्तोत्रेण सर्वान्‌ कामान्‌ हृदि स्थितान्‌ । 
उत्बै शिववच: श्रुत्वा रतिहृष्टा प्रणम्य तम्‌ ।।१०।। 


सोभाग्यकामा त॑ देव निजगाट भशात्रा । 
उतिरुवाच 

म्वामिन्‌ ! यटि प्रसत्रश्ेच्छणु मे परम वचः ।।११।। 

उमायाँ दिबि भूमौ बा कान्ताः स्युः कामिनीगुणा; । 

मस लावण्यलेशो न तेषु क्वा$पि त्रिलोचन! । | १२।। 

सं डुष्ठा मुमुचु: शक्रमुख्या वीर्यमपत्रपाः । 

जलो मे महती लज्जा जाता मे तामपाकुरु ।।१३।। 

खाबण्ये च वृथा जात विना कामेन शङ्कर । 

अयशो डहते सहाँ रति: सा विधवेति च ।॥१४।। 

अतुँटानेन देवेशा! मा जीवय दयानिधे !। 

जब तया प्रार्थितोञ्सौ शङ्करो लोकशङ्करः ।। १५।। 


उवाच जलक्ष्णया वाचा हर्षयन्‌ कामयोषितम्‌ । 
शिव उवाच 
क्चन्ता मा कुरू कल्याणि! न लज्जा कर्तुमरहसि ।। १६।। 
स्दतमात्रस्त्वया बाले काम: स्याद्‌ दृष्टिगोचरः । 
बनमा चिन्तितो वाषि मनोभूरिति संज्चितः । ।१७।। 
एन्विष्यति ते कामान्‌ मान्या त्वञ्च भविष्यसि । 
किष्णो: सकाशादत्पत्ति रमाया प्राप्स्यते यदा ।। १८ ।। 
अर्ला तव जने ख्यातो नाम्ना प्रदयुप्नसंञ्चितः । 
भव्ष्यति महाभागे ! गच्छेदानी निजालयम्‌ ।। १९।। 
सा.ञ्गता शिववाक्येन मन्दिर भशसुन्टरम्‌ । 
सम्मार त॑ पति सा तु प्रोज्नङ्घ: समाययौ ।।२०।। 


| प्रस्न 


| पनि विषयमा भई भन्ने ठूलो अपकीर्ति फैलियो । यो संझिदा 


"शिवजीले भन्नुभयो - है भाग्ववती सुन्दरमुखी ! 
कामदेबकी पत्नी रति । तिमीले वर माग । म तिम्नो स्तुलिबाट 
र तिम्रा मनमा रहेका सबै कामनालाई पूरा गर्दछु । 
शिवजीका यौ कुरा सुनेर आफ्नो सौभाग्यको कामना गरिरहेकी 
रतिले प्रस्त भई भगडान्‌लाई प्रणाम गरिन्‌ र अत्यन्त आर्त 
भएर बिन्तै गरिन्‌ । 

पतिले भनिन्‌ - हे जगतका स्वामी शङ्कर । हजुर 
प्रसन्न हुनुहन्छ भने मेरो सत्य वचन सुन्नुहोस्‌ ।।६-११।। पाताल, 
मर्त्य र दिव्यलोकहरूमा जति पनि उत्तम गुणले सम्प 
सुन्दतीहरू छन्‌, तिनमा मेरो सौन्दर्यको एउटा लेशमात्र पनि 
पाउन सकिँदैन। हे त्रिनयन ! इन्द्र आदि देबताहरूले मलाई 
देखेर निर्लज्ज भई बीर्यपात थिए, त्यसपछि मलाई धेरै 
लज्जाको अनुभूति नको हि 'तरयै लज्जाभावलाई 
हटाइदिनुहोस्‌ 1(२-१३॥ है शङ्कर ! मेरा पति कामदेषको 
देहत्यागपछि मेरो औन्दर्य खेर गयो । विश्वकी सुन्दरी रति 


भैरी मुटु पोल्छ ।१४।। है दयालु 
जौवित गराएर मलाई जीवनदान दिनुहोस्‌ । यसरी रतिद्वाग 
आर्थता गरिएपछि लोककल्याणकारी भगगान्‌ शाङ्करले 
'मघुरवराणीबाट रतिलाई खुसी गराउँदै उपदेश दिनुभयो। 
शिबजीले भन्नुभयो - हे कल्याणी रति ! तिमीले 
लज्जा छ भने त्यसको परित्याग गर । हे सुन्दरी 
तिमीले संझनामात्र गर्दा तिम्रा पति कामदेव तिम्रा आँखासामु 
आउनेछन्‌। मनबाट चिन्तन गर्दो मनोभबको तामबाट प्रकट 
भई तिम्रा इच्छा पूरा गर्नेछन्‌ ।॥१५-१७॥ तिमी जगतमा 
मान्य हुनेछौ । हे भाग्यवती रति ! तिम्रा पति कामदेन 
द्वापरयुगमा विष्णुका अवतार कृष्णका पुत्रका रूपमा लक्ष्मीरूप 
रुक्मिणीबाट उत्पन्न भएपछि प्रधयुम्नका नामबाट संसारमा 
प्रख्यात हुनेछन्‌ । अहिले तिमौ निश्चिन्त भएर आफ्नो घर 
'जाङ ॥१८-१९।। शिवजीबाट यस्तो वरदन प्राप्त गरौ रति 
आफ्नो सुन्दर निवासमा गइन्‌ । उनले त्यहाँ गएपछि प्यारा 
पति कामदेवको संझना गरिन्‌ । संझनासाथ कामदेव पनि 
प्रकट भए र ईश्वरको इच्छाअनुसार रतिका सामु प्रत्यक्षरूपमा 


३८९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ईश्वरेच्छावशात्‌ तपस्या: प्रत्यक्ष समजायत । 
इतिश्वाश्वर्वयक्ता सा जद्दषे पतिना सह ।।२१।। 


ततोपनङ्गो ययौ शम्भु प्रणम्याधिदछे बच: । 
अनङ्ग उवाच 
चिनाउपराध देवेश! गमित्तोउनङ्गता कथम्‌ ।1२२।। 


इन्द्रादिदेवतावुन्दैस्तारकास्रपीडितै: । 
मुचिभिश्च विशाखस्य त्वत्त उत्पत्तिवेदिभि: ।। २३।। 


प्रार्थितस्तव निष्ठाया भङ्ग क्तुमहै विभो । 
'उपकाराय सर्बेवामकार्ष कर्म तादृशम्‌ ।। २४।। 
उपकारसम पुण्यं त चास्ति भुवनत्रये । 

'विपरीले तु तज्जाले मम डैवात्‌ सुरेश्वर । ।२५।। 
अबस्ञरिशत्कोटिदेवेष्वहँ चारुतर: पुरा । 

उपमा चारुपुरुषे ममैव दीयतेशखिलै; ।। २६ ।। 
कर तिष्ठामि देवेश ! स्वाङ्गहीनः परेतवत्‌ । 
अतो मयि महादेव ! कृपयाञ्नुगरहं कुरु । ।२७।। 


क्रह्योवाच 
तत एकाक्षर मन्त्रे गणेशस्य ददौ शिवः । 
अनङ्गाय प्रणमतेउनुप्ठान॑ चादिशच्च तम्‌ ।। २८11 


ततोउनङ्गो ययौ रम्यं जनस्थाते सुभिद्धिदम्‌ । 
तत्रानुष्ठानमकरोदनङ्घ: शङ्कराञ्ञया ।।२९।। 
संवत्सरशते पूर्ण तताप स तपो महत्‌ । 

एकाक्षरै जपन्‌ मन्त्रै गणेशध्यानतत्यर: ।1३०1। 
वायुमात्राशनो नित्य सटा रतिसहायवान्‌ । 

तत: प्रसन्नो भगवान्‌ देवदेवो गजानन: ।1३१।। 
आविरासीद्‌ दशभ्नुजो महामुकुटशोभित: । 
ज्वलद्वलप्रभाचारुकुण्डलाङ्गदमण्डित: ।1३२।। 


कित रति आफ्ना पतिका साथमा रहन 
पाउँदा अत्वन्त हर्षित भइन्‌ ॥२०-२१।। त्यसपछि कामटेव 
भगवान्‌ शङ्करका समीपमा गए र प्रणाम गर्दै निवेदन गरै । 
'कामदेबले भने - हे महादेव । अपराध नै नभईकम 
किन मलाई अङ्गहीन बनाउनुभयो ? तारकासुरद्वारा पीडित 
भएका इन्द्ध आदि देवताहरूले र स्कन्टको उत्पत्तिको रहस्य 
जन्ने तस्चवेत्ता मुनिहरूले हजुरको तपोभङ्ग गर्न मलाई अनुरीध 
गरेका थिए । सबैको उपकारका लागि पैले त्यस्ता काम 
गाँ। तीनै लौकमा उपकार समान अरू कुनै पुण्य छैन । है 
भगवन्‌। मैले भने टैव प्रतिकूल भएर उपकारको सद्दा अपकाररूप 
फल पाएको छु ॥२२-२५।। म पहिले तैचीस कोटि देख्ताहरूमा 
सबभन्दा राम्रो देवता मानिन्थे । मानिसहरूले राम्रो पुस्षको 
बयान गर्दा कामदेवजस्तो भनेर नै गर्दथे । तर 
अहिले हजुरबाट य खरानीपा परिणत भएँ । मेरो ज्यान छैन । 
विना ज्यान कमर व्यवहार गर । म प्रेतजस्तो भएको छु । 
कारण हे महादैन ! ममाथि कृषा गर्नुहोस्‌ ॥२६-२७।। 
बह्याजीले भन्नुभयो - कामदेवको प्रा्ना सुनेर भगवान्‌ 
शिवजीले कामदेबलाई एक अक्षर भएको श्रगपेशको मन्त्र 


यम 


उपदेश गर्नुभयो र जपको विधि पनि सिकाउनुभयो ।२८।। 
त्यसपछि कामदेव अत्यन्त रमणीय र सिद्धिदायक जनस्थानमा 
गए । त्यहाँ भगवान्‌ शङ्करको आज्ञाले एकाक्षरौ 
थाले ॥२९।। तिनले सय खर्षसम्म ठूलो तपस्या गरे । 


मन्त्रको जप 


श्रौगणेशको मन्त्रजप गर्दै श्रीगणेशकै ध्यानमा लीन भए 11$०11 
तिनले वागुपान गरेर बसिरहेका थिए, । तिनका 
तिनकी पली रति बस्ने ग्दौथन्‌ । तिनको तपस्याबाट 
देबताहरूका पनि देवता भगजान्‌ श्रीगणेश प्रसन्न भई प्रकट 
हुनुभयो ।1३१॥ त्यस बेला भगवान्‌ श्रीगणेशले दश भुजा 
धारण गर्नुभएको थिबो, ठूलो भुकुटले सुहाउनुभएको थियो 
र रत्नहरूको कान्तिले अत्यन्त सुन्दर देखिनुहुन्थ्यो । उहाँले 
कुग्डल एवं केयूर धारण गर्नुभएको थियो र करोडौं सूर्वको 
कान्तिले सुहाउनुभएको थियो । उहाँ कण्ठमा मोतीको हार 
| थाएण गरी अत्पना आकर्षक मुद्रामा देखिनुभएको थियो 

उहाँले दिव्यमाला र वस्न धारण गर्नुभएको थियो 


नजिकामा 


३९० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ८८ 


कोटिसुर्यप्रतीकाशो मुक्तामालाविभूषित: । 
डिव्यमाल्याम्बर्धरो दिव्यगधानुलेपन; ।1३३।। 
मिन्दूरारुणशुण्डास्यो दशायुधलसत्करः । 
शओषालङ्कृतनाभिश्च नानालङ्कारराजितः । । ३४। । 
मिंहस्कन्धो महाश्रीपाँश्ीत्कारत्रासिताखिल: । 
इन्द्राटयो;पि मुनय आविभूते गजानने । ।३५।1 
आययुरप्परोशिश्च यक्षगन्धर्वकित्ररैः । 
दिव्यवादित्रनिर्घोष: पुपूजस्तै गजाननम्‌ ।।३६।। 


उपचारै: घोडशभिर्भकत्या देव पृथक्‌ प॒थक्‌ । 

'कागरो पि तत उल्थाय प्रणिपत्याखिलान्‌ सुरान्‌ । । ३911 

उवन्ड डेवचरणी पूर्व नत्वा मुनीनपि । 

ग्रशशास तदा देव विकट करुणाकरम्‌ ।।३८ 11 
काम उवाच 

धन्यस्त्वमसि देवेषु परब्रहास्थरूपखान्‌ । 

निगकारो$पि साकारो जातो$मि भक्तवत्सल । ।३९।। 

अद्य धन्चे मम जनुस्तपो धन्यतरञ्च मे । 

त्‌ तवाङ्ख्चियुग द्‌ सर्बदु:खविमोचनम्‌ । 1४०1 । 


कारण सर्वसिद्धीनाँ धर्मार्थकाममोक्षदम्‌ । 

चन्चे नेत्रयुगे भेडा याभ्या दृष्ट: घर: पुमान्‌ । 1४१ 11 
ख न ज्ञानन्ति वेदान्ता: साङ्खया: पातञ्जलादय: । 
तृष्णी वेदोञपि यत्र कुण्ठित: ।1४२।। 


अनन्लकोटिद्रह्माण्डरोमकपो शखलेश्वरः । 
मन्त्रेण सोञदर्शि मन्त्रो धन्यतरोञपि सः ।15३।। 


पाणोश उवाच 
सम्वगुक्ते रतिपते ! न मां बह्यादयो विदुः । 
ख्टा माकारता यामि तेशपि जानन्ति माँ तदा ।।॥४४। । 


चासता आउ सुगत्चित पदार्थ लेपन गर्नुभएको थियो । 
सिन्दूर रातो सूँढलाई मुखमा धारण गर्नभएको थियो । दशवटा 
भुजालो सुहाङनु भएको थियो । शे्नागलाई यञ्चोपवीत बनाएर 
कम्मरम बेर्नुभएको थियो । अनेक थरि गहनाले ज्ञक्झकाउ 
देखिनुभएका सिंहारूढ भगकाग्‌ श्रीगणेश अत्यन्त शोभासम्पट 
देखिनुहुन्थ्यो। त्यस बेला उहाँले ठूलो स्वरले गर्जन गर्नुभयो। 
त्यस गर्जनबार सम्पूर्ण संसार व्याकुल भयो । इन्द्र आदि 
देवता र कषिहरू भगवान्‌ श्रीगणेश प्रकट हुनुभएको थाहा 
पाएपछि दिव्य बाजा बजाउँदै अप्सरा, यक्ष, गन्धर्व र किलरका 
साथ श्रीगणेशको दर्शन गर्न आए । तिनीहरूले सोह प्रकारका 
_उपचारहरूबाट भक्तिपूर्वक भगवान्‌ श्रीगणेशको छुट्टाछुट्टै पूजा 
सो, । कामदेघले पनि उठेर शिर श्चुकाई सम्पूर्ण देनताहरूलाई 
र भगत्रान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाम गरे र ञ्रषि-मुनिहरूलाई पनि 
नमस्कार गो । त्यसपछि कामदेवले दयल्लु भगवान्‌ श्रीगभेशको 

स्तुति गरे ॥३२-३८।। 
कामदेवले भने - हे मक्तका प्यारा भगवान्‌ 
देवता हजुर धन्य हुनुहुन्छ । हजुर 
परब्रहास्वरूप हुनुहुन्छ र निराकार हुनुहुन्छ तापनि मजस्तो 
आक्तमाथि कृपा गरी साकारशूपमा आएर दशैन दिई मलाई 
कुतार्थ बनाउनुभएको छ ।1३९।। आज मेरी जन्म घन्य भएको 
छ रतपस्मा धन्य भएको छ । किर्नाकुः आज मैले सबै प्रकारका 
डुःखबाट मुक्त गराउने, सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान 
अर्थ-काम र मोक्षजस्ता पुरुषार्थ प्रदान 
'चरणकमलको दर्शन पाएको छु । आज मेरा दुवै अ 
किनकि यिनै आँखाले आज मैले हजुरब 


देबताहरूका पनि 


जेति-नेति भनेर स्करूप बताउनु सक्दैनन्‌ र कुण्ठित बन्दछन्‌, 
जसका रौं-रौँका प्वालहरूमा आनन्तकीटि ब्रह्वाण्ड घुमरहन्छन्‌ 
शी सबैका स्वामी परमात्मा श्रीगणेशलाई जुन मन्त्रले दर्शगा 
गराउने काम गयो त्यो पनि घन्य भएको छ 11४२-४३।। 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे कामदेव ! तिमीले अत्यन्त 
उत्तम प्रार्थना गरेका छौ । तिम्रो भनाइ सत्य हो । ब्रह्मा आदि 
डेवताहरूले पनि मलाई राम्ररी जान्दैनन्‌ । जुन बेला म अक्रतार 


३९१ 


आऔजजेश्युराणस 


नेपालीभाषातुवादसहित्तम्‌ 


ममैवानुग्रहात्‌ काम! दृष्टवातसि मां तदा । 
यतो5ह परितृष्टस्ते तपसा मनुना तथा । 1४५ 11 


खृशु यत्तेखिलान्‌ कामान्‌ काम! 


कामे ददामि ते । 
ब्रह्योबाच 
इति देववचः श्रृत्वा पुनरूचे मनोभवः ।1४६1। 


आनुपूर्व्येण सकल वृत्तान्त शिवकारितम्‌ । 
'तप्मै चाकथयत्‌ काम: प्रसत्राथप्रदायिने ।। ४७11 


अनङ्गता स्वस्य रतेराक्रदै मनुमेव च । 
अनुष्ठान चिरकृत शिवदततै वर तथा ।1 ४८11 


खृणोत्ि स्म चर तस्मात्‌ सुप्रसन्नाद्‌ गजाननात्‌ । 
काम उवाच 

यदि प्रसन्नो भरगवाँस्तन्ये देहि सदेहताम्‌ ।1४९।। 

मान्यता सबंदेवेषु प्राग्वल्लावण्यमेव ख । 

भक्ति दढां त्वच्चरणो त्रेलोक्यविजयं तथा । ।५०।। 


लिए दर्शन दिन्छु, त्यस बेलामात्र तिनीहरूले मलाई चिन्दछन्‌। 
हे कामदेव ! मेरै कृपाबाट मेरो स्वलपबोध गर्न पाएक छौ । 
किनकि म हिम्रो तपस्या र मन्द्रजपबाट प्रसन्न भएको छु 
(तिमीले मसँग आफ्ना कवापनाहरू बताङ । म तिमीलाई वर 
दिनेछु । त्यो स्वीकार गर । 

बह्याजीले भन्नुभयो - भगवान्‌ श्गणेशका वचन 
सुनेर कामऐेवले फेरि शुरुबाट अटचसम्मको घटनाचक्र बताए। 
भगवान्‌ शिवजीसँग भएका कुरा पनि सुनाए । प्रसत्र भएर 
आफूलाई वरदान दिने भगवान्‌ श्रीगणेशसँग उनलै केही 
'लुकाएनन्‌ ।1४४-४७।। आफू खरानी भएको कुरा, आफ्नी 
पली रतिले बिलाप गरेको कुरा र भगवान्‌ शिक्जीबाट मन्त्र 
प्रप्त गरेको कुरा सबै बताएपछि प्रसन्न हुनुभएका औगणेशसँग 
कामदेखले वरदान मागे । 

कामदेवले ने - हे मगवन्‌ श्रीगणेश ! हजुर प्रसन्न 
हुनुहुन्छ भने मलाई उत्तम शरीर दिनुहोस्‌ । सबै देवताहरूको 
बीचमा मलाई प्रि दिनुहोस्‌ । पहिलेको जस्तै सौन्दर्य दिनुहोस्‌! 
हजुरको चरणमा स्थिर भक्ति दिनुहोस्‌ र सम्पूर्ण संसारमाथि नै 
[विजय गर्न सघाउने शक्ति प्रदान गर्नुहोस्‌ ।1४८-५०।। 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे कामबरयाचन नामा5ष्टाशीतितमो ३ध्याय; ठ्क 


(डा: बेणीमाधव हकालद्वारा 


)पाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'कापदेवद्वार श्रौगणेशको 


आराधना एव वाप्राष्त' शोर्षकाखित अठासीऔं अध्याय पूर्ण भयो ।।८९।। 


अक 


अध्याय: -८९ 


अथ उननवतितमोश्ध्यायः ८९ अध्याय ) 


गणेश उबाच । 
खद्‌ चत ते प्रार्थिते काम ! तत्‌ तत्‌ ते भविताउरिलम्‌। 
उयोटराज्जनि प्राप्य साङ्घस्त्बै सर्वसुन्दर; । 1११1 
माकिता सर्वमान्यञ्च त्रैलोक्यविजयी तथा । 


बुष्य फल किसलय कामिन्यवयवा मरुत्‌ ।।२।। 


ञ्द्योधकानि ते सन्तु ज्योत्स्ना चन्दननीरजे । 
मनलाणडजशव्दञ्च जेतास्येतैईरादिकान्‌ ।॥ ३11 


'डकचान्‌ म्परणादेषाँ मनस्थणि भविष्यसि । 
स्मृत्तिभूरेव नामाघि स्याज्जनेषु ते ।।1 ४11 


अवस्मृतिमंच्यरणो दृढा भक्तिश्च ते भवेत्‌ । 
स्कलोज्है पुरतः स्याँ ते महत्कार्य उपस्थिते । ५11 


ब्रहयोवाच 
फक तम्यै वरान्‌ दत्त्वा कामाया$थ गजादन; । 
झन्ख्टये प्रहाभाग: पश्यत्सु च सुरधिधु ।।६।1 | 


खक कामो महापूर्ति गणेशस्य तथाविधाम्‌ । 
खन्सद्य स्यापयापास पूजयामास तो तदा ।1911 
जलिनिर्मितपक्वान्नैमेदिकैर्लड्डुकादिभिः । 


सङोल्क्टेति तामास्य तेजस्वित्वात्‌ तथा5करोत्‌ !1८11 


प्रसा 


निर्ममे कान्त रत्नस्तम्भविराजितम्‌ । 
रक्यण्या उराज्जातस्त्यक्तो दैत्येन वारिधौ ।।१।1 | 


श्रीगणोशले भन्नुभयो - हे कामदेव ! तिमीले जुन 
जुन कामना गरेक्रा छौँ ती सबै कामना पूर हुनेछन्‌ , लक्ष्मीको 
गर्भबाट जन्म लिएर तिमी सर्बाङ्गसुन्दर पुरुषको रूपमा चिनिने 
छौ ॥॥(।1 सबैका मान्य र स्वर्ग, मरत्य एवं पातालमा विजयी 
हुनेछौ । फलफूल, पालुवा, युवतीका अङ्गहरू. मन्द पवन, 
'ाँदनी, चन्दन, कमल, हंस र कोइलीको मधुर शब्द ची सबै 
तिम्रो उद्दीपनका लागि सहायक सामग्री हुनेछन्‌ । उक्त 
'सामग्रीहरूकै सहयोग लिएर तिमीले शिवजी आदि 
डेन्ताहरूलाई वशमा पाउँछौ । वसता ब्लु, फलफूल, कोपिला. 
पालुवा आदि उद्दैपक पदार्थको संझना गर्दा र दर्शन प 
संझने र दशन गर्ने मानिसको मनमा पैदा हुनेछौ । मानिसहरू 
तिमीलाई मनोचू र स्मृतिभूका मापबाट पनि चिल्ने छन्‌ । 
तिमौले मलाई काँहले पनि बिर्सनै छैनौ । मे चरणमा तिम्रो 
सधैँ भक्ति लागिरहने छ । ठूलो काम आइपर्दा तिमीले संझना 
गयौ भने म तिम्रो समोभमा उपस्थित हुनेछु ।॥२-५॥ 
बह्याजीले शन्नुभयो- भगवान्‌ श्रीणणेश यसरी 
कामट्रेवलाई वर्दौन दिएर अन्तर्धान हुनुभयो । हे जेदब्यास! 
त्यत बेला देवता र क्रषिहरूले श्रीगणेश र काम्दैवको 
संवादको दृश्य हेरिरहेका थिए । वरदान पाएका कामदेव्ले 
प्रसत्र भएर भगवान्‌ श्रोगणेशको राम्रो र विशाल मूर्ति 
गरी प्रतिष्टापूर्वक त्यसमा पूजा पनि गरे ।६-७॥ मूर्तिकी 
अ्रतिष्ठासमेत गरेपछि आफ्नी पली रतिले पाएका मीठा 
परवमान्न, मोहनभोग, चढाएर भगवान्‌ ठ्रीगणेशको 
पूजागगरे । आफूले पूजा गरेका श्रीगणेश परम ततैजस्वी भएकाले 
(तिनले महोत्कट मनी नामकेरण गरे।1८।। महीत्कट भगवानका 
लागि तिनले रलका स्तम्भहरू भएको सुन्दर मन्दिर जनाए । 
त्यसपछि कामदेव द्वापरयुगमा भगवात्‌ कृष्णकी पल्ली 
रुकमिणीका गर्भट प्रदयुम्नको रूपमा पैदा भए ! पैदा भएको 
६ दिनमा तै शंबरनामक दैत्यले 
बस्ने कौठाबाट अपहरण गत्यौ । अफ्डत 
समुद्रमा लगेर फ्यौँकदियो 1९।। ष्याँकिएका बालकलाई 


३९३ 


श्रीगनेशपुराणमू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


मत्स्येत गिलितस्तत्र स मत्स्थो धीबरैस्ततः । 
शम्बरायापि तेनापि मायावत्चै तिवेदितः । | १०।। 


विभिन्नेशस्मँस्तदुदरान्चिर्गतो वर्द्धितस्तया । 
नारदोञकधयत्‌ तस्थै कामोज्यै वर्द्धितस्त्वया ।। ११।। 


उपदिष्टाज्नेक्मायः शम्बरे स ततोञ्वधीत्‌ । 
गणेशस्य प्रसादेन बहुनेको व्यजिग्यत ।।१२।। 


आयावत्या शिक्षिताभिर्मायाभिर्बहुभिश्च सः । 
प्रद्युम्न इति विख्यात: सरस्वत्याः पुर ययौ ।।१३।। 


सर्वदेवेष्ठ मान्यश्च त्रैलोक्यजयकारक: । 
जज्ञाननप्रमादेन बभूवा$5नन्दनिर्वृतः 


1१४।। 


रुविमणीप्रभूतिस्त्रीभिरदटः कृष्ण इवापर; । 
जत उत्थाय याताभिर्लज्जिताथि: समन्तत: 11 १५11 


खुदध्या पत्रै बारदस्य वाक्येन मुमुदुश्ष ता; । 
आलिलिङ्गस्तमभ्वेत्य प्रणनाम रतिश्च ता; ।1१६।। 


सर्व पुरी हषंयुता तस्मिन्‌ ज्ञाते बभूव सा । 
'कउवाच 
एवे जनस्थानगतगणेशस्य महामुने ।। १७1 


महिमा कथतो यत्र रामेणाच्छेदि नासिका । 
शूर्पणख्यास्ततस्तत्‌ तु वाग्ना ख्यात तु नासिकम्‌ ।। १८ ।। 
तत्राद्यापि हि दृश्यन्त उपला मोटका इव । 
एवमाराधितस्तेन कामेनासौ गजानन: ।। १९।। 
घडक्षरेण मन्त्रेण शेषेणाराधितो यथा । 

रतिश्च मदनश्चापि ननन्दतुरूभौ यथा ।1२०।। 


कुनै माछाले निल्यो । भाछ मार्ने माझीहरूले त्यो माङ्ला समते। 
तिनले घर लगेर माछा चिर्दा त्यसको पेटमा एउटा सुन्दर बालक 
स्यसपछि माझौहरूले त्यो बासकलाई लगेर शंवर नामक 
दैत्यलाई दिए । शंवरासुरले त्यो बच्चा मायाबती नामक 
भान्छामा काग गर्ने महिलालाई दियो । मायाबतीदे, प्रेमपूर्वक 
त्यस बालकको पालन-पोष्ण गरिन्‌) १० (एकै दिन नारद 
त्रषिलि आई एकान्तमा मायावतीसँग भने - है मायावती ! 
तिमीद्वारा पालन- पोषण गरिएका बालक कामदेव हुन्‌ । 
'मायावतीले बालक काम्देव हुन्‌ भन्ने थहा पाएर बढ्दै गएका 
बालकलाई सुरक्षाका लागि अनेक थरि तन्त्र, मन्त्र र बुद्धि पनि 
सिकाइन्‌ 'बाट सबै कुरा 
अपहरण गर्ने शँवरासुरलाई एक दिन मारिदिए । शंवराधुरको 
हत्या गर्ने ती बालक संसारमा प्रधुम्नका नामबाट प्रसिद्ध 
भए । त्यसपछि ती ट्वारका पुगेका थिए ।॥११-१३।। ट्वारकामा 
फुफछि प्रधुम्न देवताहरूका पनि मान्य र त्रिलोकविजयी भए। 
भगवान्‌ श्रीगणेशका कृपाले आनन्दप्राष्त गरे। तिनी 
शैबरासुरलाई मारी ह्वारकामा पुग्दा ड्वारकामा रहेका रुञ्मिणी 
आदि माताहरूले उनलाई कृष्णकै रूपमा देखे ₹ टेस्जासाथ 
पति मने ।1६५-१५॥ त्यसपछि नारदजीले आएर 
तपाइँहरू किन लाज मान्नुहुन्छ ? यी त तपाइँकै छोरा हुन्‌ भनेर 
'चिनाएपछि रुनिमिणी आदि सबै माताहरू प्रसन्न भए। रुक्मिणी 
आलिङ्घन गे। मायावतीका रूपमा रहेकी रतिले पनि 
ती सबै सक्सिणी आदि मालाहरूलाई प्रणाम गरिन्‌ । यो भटनापछि 
अद्युम्नलाई चिनेर सम्पूर्ण द्वारका नगरी नै हर्षित भयौ । 
बहाजीले भन्नुभयो - हे बेदब्यास 
तिमीलाई जनस्थानमा स्थापित भगवान्‌ गए 
सुनाउँछु ॥१६-१७।। त्यसै जनस्थानमा भगवान्‌ 
सुर्घणखाको नाक काटनुभएको थियो। राक्षसीको नाक 
काटिएको ठाउँ भएकोले आज पनि त्यसलाई नासिक भनेर 
सबैले चिन्दछन्‌ ।।१८।! जज पनि त्यहाँका ढुङ्गाहरू ल्दूका 
आकृतिका देखिन्छन्‌ । नासिकमा कामदेवले भगवान्‌ 
शगणेशको आराधना गरेका थिए । त्यहीँ शेषनागले ६ अक्षरको 
मन्त्र जपेर भगवान्‌ ओ्रगणेशको आराधना गरेका थिए। त्यसैगरी 
(रति र कामदेवले पनि त्यही शेषनागकै विधिबाट 
आराधना गरी प्रसन्न भएका धिए ।१९-२०।। 


सिकेर ती बालकले आफ्नो 


३९४ 


उपारनास्तण्ड: 


अध्याय: - ८९ 


व्यास उवाय 

कवयाराधिलो बहान्‌ ! शेषेणासौ गजानन: । 

ज्कमर्ब किञ्च तेनाप्तै सप्रसन्राद्‌ गजाननात्‌ ।1२१।। 

कलल्‌ सांदिस्तर ज्ूहि पृच्छतञ्चतुरानन ! । 

प्रष्ट श्रोतश्च वक्तश् यत: पुण्य विवर्धते ।।२२।। 
बहयोबाच 

क्म्यक्‌ पृष्ठ त्वया ढ्हान्‌ ! कश्षयामि कयामृतम्‌ । 

जणष्णवहितो भूत्वा सर्व सत्यवतीसुत ।। २३।। 

ककम्माञ्चत्‌ समयै शम्भु: पार्वत्या सहित्तो मुने ! । 

जखासीनो गिरिवरे सम्यसागुशिलोच्चये ।। २४।। 

कलाडुमलताकीर्णे नि्शरावशब्दिते । 

जुङ्गन्ति भ्रमरास्तत्र रुक्मपङ्कजवासिने; । | २५।। 

क्म्प्काशोकनकुलमातलीकुसुमानिल: । 

आआनन्ट्यति चित्तानि वसता यस्य शोखरे ।1२६11 

आययुम्तत्र गन्धर्वा अप्परोवक्षकित्रराः । 

डकाञ्ज मुचयो नागास्तै द्रछुँ गिरिजापतिम्‌ ।। २७11 


ञेङ्चत त॑ प्रशिपातेन साष्टाङ्केताङभ्यवादयन्‌ । 
ञ्च्ैजंगुश् गन्धर्व ननृतुश्चाप्सरोगणा: । 1२८।। 
कुरङुस्ते दशभजँ व्याधाजिनधर हरम्‌ । 
कन्टिपङ्किगणाकीर्ण भालचन््र त्रिशूलिनम्‌ ।।२९।। 
अम्याङ्ग शेषशिरसं शङ्कर वृषपध्वजम्‌ ; 

आफैरचित देवमुपचारैभनोमवै: 11३०11 


कुन्याल्य नयने तस्थुः केचिद्‌ ध्यानपरायणा: । 
ञासिक्ठो वामदेवश्व जमदरिनाल्रितो द्विज: ।।३१।। 
अज: कणवो भरद्वाजो गौतमाद्या मुनीश्चराः । 
नुष्ट्वावंविधै: स्तोत्रैस्तन्न तै पार्बतीपत्तिम्‌ ।। ३१।। 
ब्तुवत्स्‌ मुनिवृन्टेषु शेषो गर्त परे ययौ । 

अडमेव श्रेष्ठटरो लोकेषु त्रिषु नापरः । ।३ ३11 


सिक? जनक रातका दया कालका 
मगवाउू श्रीगणेशकी आराधना गरेता थिए ? तिनको आराधनाको 
लक्ष्य के थियो ? तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएपछि भगवान्‌ 
श्रीगणेशले शेषनागलाई कस्तो वरदान हिनुभयो ? ये सबै कुराको 
मलाई राम्ररी उत्तर दिठुहीस्‌ ! भगवान्‌ श्रीगणेशका लीला एवं 
आराधनका बिषयमा प्रश्न गर्नै, श्रबण गर्ने र उपदेश गर्ने यी 


थरि रूख र लहराले जेलिएको थियो । झरनाको झङ्करले 
| तिनादित थियो । सुनझैं सुन्दर कपलमा बने पँमराहरू भू-भुँ 
गरी गुञ्जन गरिहेका थिए ।।२५।॥ चम्पक, अशोक, बर्कुलर 


त्यस पर्दनको चुच्रोभा बग्ने सबै मानिप्तको चित्तलाई आसीदत 
जुल्याइरहेको थियो !।२६॥। त्यहाँ गन्धनँ, अप्सरा, यक्ष, कित्रर, 
देवता, मुनि र सर्पहरू भगवान्‌ शङ्कएको दर्शन गर्न आएका 
थिए ॥२७।। तीमध्ये कसैले प्रगवानका फडमा साष्टाङ्क प्रणाम 
जरे । गन्धर्वहरूले ठूलो स्वरले सैत गाए । अप्सराहरू अनेक 
भावभङ्गीका साथ नृत्य गर्न लागै ।!२८। केही देवताहरूद 
दश भुजा घारण गर्नुहुने, बाघको छालामा विराजमान, नन्दी - 
भृङ्खी आदि गणहरूद्वारा सेक्ति, निधारमा चन्द्रमालाई घारण 
| गर्जुहुने,त्रिशूलघारी, सरा शरीरभरि खरानीको लेपन गर्नुभएका, 
जटामा शेषनागकी माला धारण गर्नुहुने र साँढेपाथि सबार 
हुनुभएका भगवान शङ्काको पूजा गरे । केही देवताहरूले सदाशिव 
शङ्करको मानसिक उपचारबाट आराधना गरे |२९-३०।। 
केही देवताहरू आँखा चिम्ले भगवान्‌ गङ्करको ध्यान गर्न 
लगि । बसिष्ठ, बामदेव, जमदान, क्रित, अत्रि, भरद्वाज, गौहम 
जादि मुनिहरूले अनेक किमिमका स्तोषहरूको पाठ गरेर 
पार्वतीपति भगवान्‌ शिवजीको स्तुति गरे ।॥३१-३२।। यसरी 
सबै देनताहरूले शिबादाषना गरिरहेको समथमा आएर 
शेषनागले आफ्नो अहङ्कार देखाए । तिनले भनै - तीनै लोकमा 
मभन्दा ठूलो देव्रहा अरू कुनै छैन, किनकि तौनलोकमा 


३९५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


यन: श्रेष्ठतरः शम्भुस्तस्याह शिरसि स्थित: । 
धराधारणसामर्थ्य मचि नान्यत्र कुत्रचित्‌ । 1३४11 


वासुके ! रज्जुभूतान्‌ मत्कुलीनादमृर्त सुरैः । 
प्राप्त ततोञमरत्वञ्च तस्मान्नान्यो ;स्ति मत्परः । । ३५। । 


तब्‌ हृदिस्थ तदा गर्व ज्ञात्वा शम्भुख्लिलोककृत्‌ । 
विज्ञावाखिलद्क्‌ तृष्णीमुत्तस्थौ सहसा शिव:1 । ३६। । 
आस्फालयद्‌ धरापृष्े शो्ष तादशगर्बितम्‌ । 

एकको पस्तकस्तस्य टशधा टशघा5भवत्‌ ।1३७11 
मूर्च्छित: प्रहरान्ध स गतप्राण इवाभवत्‌ । 

ततः प्रभत्यसौ जात: सहसत्रफणमण्डितः । 1३८ ।। 
जीबशेषः शुशोचा5थ शेषो ःशेषाहिभूषण: । 
अलङ्करणभूतोउह त्रैलोक्येशहरस्य ह ।।$९।। 


डपामवस्थां सम्प्राप्तो न जाने केत कर्मणा । 
चलितुँ नैव शक्नोमि पक्षहीन उवाएडज: । 1४० 11 
कि करोमि क्य गच्छामि को मे त्रातावधुना भबेत्‌ । 
को मे निजपदप्राप्तावुपायं कधयेच्छूभम्‌ ।।४१।। 
को वा मेषपनयेद्‌ दुःखपिति चिन्तापरस्तु सः । 
डदर्श तेन मार्गेण गच्छन्त॑ नारद मृनिम्‌ ।॥४२।। 
जहर्ष किञ्ित्रागेन्द्रः स्वा प्राप्येत भिश्चुक: । 
अतिकष्टामवस्था ताँ नारदो5लोकयत्‌ पुर: ।1४३।। 


निश्चेषठ तिरनुश्वास ध्याननिष्ठे यथा मुनिम्‌ । 
अशेषविषचज्ञो जप शेष पप्रच्छ नारद: ।। ४४11 


सबैले ठूला मानेका देवता शिवजी नै हरन? म त उहाँको पनि 
शिरमा बस्नेको छु । विशाल पृथिबीलाई बहन गर्नसको त्यो 
शक्ति अरू कुनै टेवतामा छैन, जुन ममा मात्र छ।1३३-३८। 
मेरो कुलमा जन्मेका वासुकिलाई नेती बनाएर देतताहरूले 
समुद्रको मन्धन गरी अमृत प्रप्त गोका हुन्‌ । वासुकिका 
काएण मै तौ देव्ताहरू अपर भए । त्यस कारण मपन्दा ठूलो 
अरू कुनै छैन ।।३५।। सदाशिवजी पनि शेषनागको मनमा 
घमण्ड आएको देखेर उनका सबै कुरा ज्ञानदृष्टिबाट बुझौ 
शेष्नागका सामु आई मौन भएर उभिनुमयो ।॥३६।। त्यसपछि 
उहाँले आफ्नो टाउकामा बेरिएका भ्रमण्डौ शेषनागलाई शिर 
| फट्कारेर भुईंमा पछार्नुभयो । त्यसो गर्या शेषनागका प्रत्येक 
टाउकाका दश-दश टुक्रा भए । मुर्च्छ परेका शेषनाग आधा 
प्रहासम्म मरेजसौ देखिए, । त्यसपछि मात्र सय खटा शिर भएका 
शेष्लाग एक हजर शिरले सम्पत्र भए ॥३७-३८।। शिवजीवाट 
पछारिदा बल्ल बल्ल सारा लिइरहेका शेषनागले चिन्ता गो । 
जनमनै भनै- म आत्रसम्म शित्जैको शिरक्षो गहना भएर रहेको 
थिएँ, तर आज कुन कर्मले सौ अवस्थामा आइपुगेँ। अहिले म 
प्वाँख नभएको चराजस्तै गतिहीन भएको छु ॥३९-४०।। कै 
भौ ? कहाँ जाऔँ ? अहिले सेरे कसले रक्षा गर्ला ? कमले 
मलाई शिवजीका शिरमा फेरि गहना बनेर बस्ने उणाय बताउला? 
कसले मेरो दुःखलाई हरण गर्ला ? इत्याटि चिन्ता गरिरहेका 
शेषनागले आफ्ना सामु रहेको मागमा नारद मुनिलाई हिँडिरहेको 
देखे ।1४१-४२॥। त्यसपछि मात्र शेषनाग मनमनै केही प्रसन्न 
भए । तिनलाई भिखारीले सपनामा भिक्ष पाएजस्तो भयो । 
जारदजीले पनि शेषनागलाई अति दयनीय अव्रस्थामा रहेको 


देख्नुभयो 11४३।। चेष्ाहीत, रवासप्रधास लिन पनि धौधौ 
मानिरहेका शेषनागलाई ध्यानमा रहेका मुनिजस्तै निश्चल 
| आवस्थामा देखेर नास्दजीलो आफू सर्वल भई स्बै कुरा धाहा 


| पाए पनि सोधनी गर्नुभयो ।/४४1। 


खश इत्ति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे शेषोपाख्यान नासैकोननयतितमोवध्याय: प& 


प्राडा. वेणीघाधव डकालहारा जेपालीः भाषामा अनुदित आगणोशापुराण उपासनाछण्डको ' कामहै- 


युगजीसकाथाका 


साथ शेषवागको उपार्दान' शीर्षकाचित उतातन्वेऔं अध्याय पूर्ण भन्नो ।1८१।। 


कङर्सलास्दण्ड: 


अध्याय; - ९० 


अथ नवतितमोवध्यायः 


चारद उवाच 
केक्लदंमेव जालोसि निस्तेजा बुःखितो भृशाम्‌ । 
काड मग्नशिरा: कस्याचरो$प्रियतर सुने ।। १।। 
जकवा कुव्यो गिरीशस्ते'कारि गर्वस्त्वयाञध किम्‌ । 
कट चल्कारणं शेष! प्रतीकारं पुरा वदे ।।२।। 
ज्या किना घार्येत्‌ को नु चराचरयुतां घराम्‌ । 
आतुत्च्वाति तम्मिस्तु स्वयमेवात्बीन्मुनि:। 1३11 
'ङलय तागराजस्य स्वस्थानप्रापक शुभम्‌ । 

नारद उव्राच 
अनवधारय मे वाक्यं शेषाशेष्रकलातिधे ।॥ ४11 
कुल्कांणञ्ज केशाद्या येन स्युः किङ्करा इव । 
अनिष्यसे घरा मृध्नि पुष्पमालाभिवार्भक: ।। ५11 


शोष उवाच 
जब्डछत्‌ पुरातन पुण्यमासीच्चेद्‌ दर्शन॑ तव । 
कझुङन्चकम्माडग्रे शप सम्यङ मे स्थान्न संशयः 11६ 11 


आन्व्किहबलगात्रत्वादशक्तो भूमिधारणे । 1911 


ज्चल्नै वट मुनै येनाहँ स्याँ यथा पुरा । 

नारद उवाच 
काग सहामनु तेञ्दय तस्य देवस्य नागराट्‌ । 1८11 
बन्द प्रसादादिन्द्राद्यास्तत्‌ तत्‌ पदमवाष्लुवन्‌ । 
करा यदाज्ञवाञ्शेषदृष्टिस्थित्यन्तकारिण: ।1९।। 
खालमिन्‌ प्रसन्ने मर्वेशे पूर्वावस्थामवाप्स्यसि । 
'कमलङ्वं लन डुटठव बिलन्न मे सर्यमानसम्‌ ।। १०।। 
आल घडलरे मन्त्रै गणोशस्य ददामि ते । 
ञ्म्यानुष्ठानमात्रेण प्रत्यक्षस्ते गजाननः ।।११।। 


[९० अध्याय; 


जारदजीले भन्नुभयो - हे शेषनाग ! तपाइँ आज किन 
मलिन, तेजोहीन र दुःखी देखिनुभएको छ ? तपाइँको शिरमा 
घाउ लागेको छ । कोसँग अप्रिय व्यवहार गर्नुभयो ? ।।१॥ 
अथना शिषजी क्रुद्ध हुनुभयो जधा तपाईँमा नै चमण्डको 
उदय भयो? मलाई ती सबै कारण बताउनुहोस्‌ । त्यसपछि 
मैले तपाइँको उद्धार गर्ने उपाय बताउनेछु ।1२॥। तपाइँ बिना 
चर-अचर सबैले भरिएको पृुथिबौलाई कसले धारण गर्न 
सक्छ? नारदजीले यसर प्ररन गर्दा शेषनाग मैन रहे । यसपछि 
नारदजीले आफैं शेष्नागको उद्धारका लागि उपाय र आफ्नो 
पद फेरि पाउने उपायसमेत बताए । 

चारदजीले भन्नुभयो - सम्पूर्ण कलाका अधिपति 
हे शेषनाग! मेरो कुरा सुब्नुहोस्‌ । जुन उपाय गर्नाले ब्रा 
आदि देवताहरू पनि तपाइँका सेवक बराबर हुनेछन्‌ र बालकले 
हातमा फूल खेलाएझैँ तपाइँले पृथिवीलाई धारण गर्न सक्नु 
हुनेछ त्यो उपाय म बताउनेछु ।1३-५॥। 

शेषनागले भने - हे नारदजी ! मेरो पुरानो केही 
पुण्य बाँकी रहेछ त्यसैले आज ,को 
हजुरको अकस्मात्‌ दर्शन पाउनु मेरो कल्याणको सूचक हो 
भन्ने कुरामा कुनै शङ्का रहँदैन 1६11 पुण्यहीन मानिसले 
हजुरजस्ता तपस्वीको दर्शन पाउन सम्भव छैन । शरीर अत्यन्त 
गलेको छ, तिर्वल छु र म पृथिबीधारण गर्न समेत असमर्थ 
भएको खु 191 हे नारद मुनि । मलाई त्यो उपाय बताउनुहोस्‌, 
जसबाट म पहिलेजस्तै बलवान हुन सकूँ । 

जारदजीले भन्नुभयो - शेषनाग! आज म ती देवताको 
महामन्त्र बताउँछु, जसको कृपाबाट इन्द्र आदि देवताहरूले 
आ-आफ्ना पद प्राप्त गरका थिए। जसको आज्ञा पाएर ब्रह्मा, 
बिष्णु र शिवजीले सम्पूर्ण संसारको सृष्टि, स्थिति र 
गर्दछन्‌ ॥८-९।। सबैका स्वामी 


तपाइँको दयनीय स्वरूप देरकासाथ मेरो मन पग्लिएको छ।१०।। 
त्यप्त कारण म तपाइँलाई भगवान्‌ श्रीगणेशको ६ अक्षरको 
मन्त्र उपदेश गर्दछु । यस मन्त्रको जप गर्नाले भगवान्‌ श्रीगपेश 


३९७ 


श्रीगणशपुराणमु_ 
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सर्वान्‌ विधास्यसे कामान्‌ यान्‌ याँस्तव वृणुषे तत:।।१२।। 


क उवाच 
कृत्वोपदेशं शेषाय नारदो उन्तर्हिलो भवत्‌ । 
शषोजपि तपप्ने कृत्वा निश्चय परम शुभम्‌ । 
चिरुद्धाञशोषकरणो व्यात्वा देखे गजाननम्‌ ।। १३।। 


'जजाप परम मन्त्रे सहस्त्रपरिवत्सरम्‌ । 
तबनले पुरतो5पश्यद्‌ देपदें गजानतम्‌ । ।१४।। 


सिंहात्ढ त्रिनेत्रै दशभजम्रगं कुण्डले चाङ्गदे च 
मुक्तामाला वहन्तै सुललितमुकुट रलमुद्राक्षसूत्रम्‌ । 
जानाटेवाधितृन्दैरनुगतपनिश बक्रतुण्डं गजास्य 
भक्तेच्छोपात्तदेह सरनरपरदै चिन्तयेदेकदन्तम्‌ ।। १५।। 


एवं गजाननस्तस्य दर्शनार्थ समाययौ । 
सिद्धिवद्धियतस्ताइग यादग ध्यातो5हिना पुरा ।। १६11 


सहस्सूर्वसद्शो टीप्याक्रान्तदिगल्तर; । 

तेजसा तस्य शेषो ;पि धर्षितो5न्ध इवाभवत्‌ ।। १७।। 
चकम्पे भ्रयसंविग्तो व्यप्रचिल्नो 5तिबिह्ल: । 
स्वस्थो मृहर्तमात्रेण चित्तयामास घेतसि ।। १८ ।। 


किमिद तेज आयात प्रलयानलसक्गिभम्‌ । 
तच्चेद दहेत्‌ सर्वलोकानिठं माम्नेव धक्ष्यति ।।१९।। 


कल्याणे कर्मण कर्ध क्रियमाणो शुभ नेत । 
अधवा नारदेनोक्त द्रक्ष्यामि गणनावकम्‌ ।1२०।। 
एवं चिन्तातुरे तस्मिच्नुबाच द्विर्दानन ! । 

मा भैः कुतर्ककृशल ! बर्दीउह समागतः ।।२१।। 


यँ ध्यायसि डिबारात्रौ वृणु यत्‌ ते हदि स्थितम्‌ । 
अहमेव जगत्कर्ता पाता हर्ता 5खिलेश्चरः ।। २२।। 


तपाइँका सामु दर्शन दिन आउनुहुमेछ र तपाइँका मनमा रहेका 
:न्छा पूर्ण लुल्याउनुहुनेछ ।।११-१२।। ५ 

बहाजीले भन्नुभप्रो - है वेदव्यास ! शेषनगलाई 
'डमरी उपदेश र मन्त्रोपदेश दिएपछि नारदजी अन्तर्भान भए । 
शैषनाग पनि तपस्या गर्नै अठोट गरेर सबै इन्द्रियका वृत्तिहरू 
रोकी भगवान्‌ औगणेशको ध्यान गर्दै एक हजार वर्षसम्म 
उक्त महातन्त्रको जपमा लागिरहे र त्यसपछि तिनले, आ 
सामु रेवदेत भगवान्‌ गजाननन दर्शन ग)।१३-१७। 
सवार हुनुभएका, त्रिनवन, दश भुजा धारण गर्नुहुने, सर्पराज 
'शेषनागलाई यज्ञोपवीतका रूपमा घारण गर्नुहुने, कुण्डल; 
केयूर, मोतीको हार धारण भरी शोभायमात, सुन्दर मुकुट 
घारण गर्नुहुने, रलाको औंठी र स्त्राक्षको मात! धारण 
गर्नुभएका, अनेक थरि देखा र त्रपिहरद्वारा सेवा गरिनुभएका, 
बाङ्गो मुखले सुहाउनुभएका, हात्तोको जस्तो अनुहारले 
दैदाप्यमाट, भक्तको भलो गर्न बेला-बेलामा अवतार धारण 
गर्नुहुने एवं मानिसको कल्याण गर्नुहुने भगवान्‌ 
एकदन्तबो ध्यान गर्नुगर्दछु ।॥१५।। यस्तो रूप 
भगवान्‌ गजानन शैषनागसमक्ष आउनुभयो । उहाँ आउनुहुँ 
उहाँका वरिपरि चिस्सेविका सिडि र बुद्धि पनि हुनुहुन्थ्यो 
जुन कपको कल्पना गरेर शैषनगले भगवान्‌ श्रीगेशको 
गरेका थिए त्यसै रूपमा दर्शन पनि घाए ।1१६॥। एक 
हजार सूरवकै सुहाडनुभएका, आफ्नो तोजबाट सम्पूर्ण दिश र 
विदिशहरूलाई ढाव्नुहुनै भगवान, श्रीगणशको तेजबाट शेषनाग 
पनि हतप्रभ र अन्धाजस्ता भए ।1 १७11 उनी भयले व्याकुल 
भए काँप, चित्तमा व्यग्रता छायो, अत्यन्त अत्तिए । केली 
जेरपडि स्वस्थ भएर मनले विधार मेः- प्रयकालको अस्तिजसत 
कुन तेजे यहाँ आइपृग्यो ? यो तेजले सबै 
सक्छ र मलाई पनि खरानी बनाउन सक्छ ।।१८-१९।। 
कल्याणकारी कार्य गरिरहेको समयमा यो अशुभ किन 
भइरहेको छ 2 अभवा नारदजीले उपदेश गर्नुभए अनुसार 
मन्र जपेको हुनाले मैले भगवान्‌ श्रीगणेशको दरगन गरिरहेको 
छु? यसरी तेजको पुग्न देखेर चिन्तित भएका डोषनाग' 
| वरप्रदान गर्ने आई भगबन्‌ श्रीगणेशलै भ्नुभयो- है 


न्थ्यो । 


३९८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


- ९० 


मनजमा भाति चन्द्रो वद्वि: सूर्यश्च भानि च । 
चन्व्रहास्वरूपोञपि तपसा तव तोषित: ।। २३।। 


आविधूँलो वर टातु लोकोपकृतये;घि च । 

ब्वत्‌ मत्तोवगन्‌ व्रृहि यान्‌ यान्‌ कामयसे$खिलान्‌ । | २४।। 
शेषउबाच 

जेजमा धर्षितो देव ! द्रछुँ वक्तुञ्ज नोत्सहे । 

आनुग्रहञ्च पूर्णस्ते मयि सौम्यो भवानघ ! ।। २५।। 
क उवाच 

एवं सम्प्रार्थितस्तेन करुणाब्धिर्गजानन: । 

आभवत्‌ कोटिचत्राभ: सौम्यतेजा: सुरेश्वर; ।।२६।। 


नतो वत्रे वरान्‌ शेधो नत्वा स्तुत्वा5खिलेश्वरः । 
अनादिनिधने देव ! वन्देउहँ गणतायकम्‌ । । २७।। 
सवंव्यापिनमीशाने जगत्कारणकारणम्‌ । 
मवंस्वरूपं विश्वेशं विश्वबन्द्य नमाम्यहम्‌ ।।२८ 11 
जजाननं गणाध्यक्षे गरुडेशस्तुत॑ विभुम्‌ । 
बुखाघीश गुणातीत गणाधीशँ नमाम्यहम्‌ ।।२९। | 


विद्यानामधिपँ देव ! देवदेवं सुरप्रियम्‌ । 
मिद्धिबृद्धिप्रिय सर्वसिद्धिदं भुक्तिमुक्तिदम्‌ ।।३०।। 


सवंविध्नहरे देवे नमामि गणनायकम्‌ । 


क उवाच्र 
फझब स्नुत्वा तु देवेश वरदँ द्विरदाननम्‌ । ।३१।। 


वग्यामास यान्‌ कामाँस्ताँ शृणृष्व महामुने । 


शेषउवाच 
अद्य धन्चे तपो ज्ञाने पिता माता जनुर्मम ।1३२।। 


डेहो नेत्राणि भूरीणि मस्तकानि वहूनि च । 
ज्यो स्तोतुँ सम्प्रवृत्ता या धन्या सा रसना मम ।।३३।। 


तिमी कुतर्क नगर र मसँग नडराक । म वरद श्रीगणेश हुँ र 
तिमीलाई वरदान दिन आएको छु। जुन देवताको तिमी अहोराज 
ध्यान गरिरहेका छौ, म त्यही देवता श्रोगणेश हुँ तिमी के 
चाहन्छौ ? भन म त्यो दिन तयार छ्‌। म नै संसारको रचयिता, 
पालक, संहार र स्वामी पनि हुँ । मेरै तेजबाट सूर्य, चन्द्रमा, 
अम्निर ताराहरू रोजोमय बनेर शोभायमान छन्‌। म परव्रहास्वरूप 
भए तापनि तिग्रो तपस्याबाट प्रसत्र भएर तिमीलाई वरदान दिन 
र संसारको उपकार गर्ने प्रकट भएको छु । तिमी आफूले चाहेका 
कुराहरू भन र मबाट वरदान लिङ ।॥२०-२४।। 

शेष्नाणले भने - भगवन्‌ श्रीगगेश ! हजुरको तोजबाट 
कान्तिहीन भएको म हजुरको स्वरूपलाई राम्ररी दशन गर्न र 
आफ्ना मनका कुरा खोल्नसमेत सकिरहेको छैन । हे निश्याप 
दे्रता ! यदि ममाथि हजुरबो पूर्ण कृश छ भने हजुर सौम्यरूपमा 
प्रकट हुनुहोस्‌ ।।२५।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- यसरी शेषनागले प्रार्थना गरेपछि 
करुणासागर भगवान्‌ श्रीगणेश पनि करोडौं चन्द्रमान कान्ति- 
धारण गरेर शान्त हुनभयो । त्यसपछि मात्र शेषनागले संसारका 
स्वामी भगवान्‌ श्रीगछेराको स्तुति गर्दै वरदान मागेका हुन्‌। 
शेषनागले भने- है अनादि अनन्तस्वरूप भगवान्‌ गएनावक! 
महजुरलाई नमस्कार गर्दछु । सर्वव्यापी, सबैका स्वामी, जंगत्‌का 
कारणका पनि कारण, सर्वस्वरूप, विश्वाधिपति र विश्वद्वारा 
चन्दनीय भगवान्‌ श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ।२६-२८।। म 
गजानन गणाध्यक्ष नारायण्वात प्रा्थित, व्यापक, तोनै गुणका 
स्वामी र गुणातीत श्रोगगेश भगबानूलाई प्रणाम गर्दछु | २९।। 
विद्याका स्वामी, देवताका पनि देवता, देवताहरूका प्यारा 
सिद्धि-बुद्धिका पनि प्यारा, सबैलाई 'लद्धि अदान गर्ने, भुक्ति एवं 
मुक्ति दिने र सबै विध्यहरूका नाशक गणनायक भगजानलाई 
नमस्कार गर्दछु । 

ब्वह्वाजीले भन्नुप्ययो - यसरी देवताका स्वामी 
चरदायक भगवान्‌ गजाननको स्तुति गरेर शेषनागले जुन 
कामनाहरूको विषयमा याच्ना गरे तौ कामनाहरू के थिए 
भन्ने कुरा म बताउँछ, तपाइँ सुन्नुहोस्‌ । 

शेषनागले भने- मेरो तपस्या, ज्ञान, माता- 
पिता, जन्म, शरीर, आँखा र मेरा हजारौँ शिरहरू घन्य भएका 
| छन्‌ । हजुरको दर्शन पाएर मेरो स्तुति पनि धन्य भएको 
३९९ 


श्रीगणेश्युराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


कुल शीलाख् घन्खे गे त्यटङच्ियगदर्शनास्‌ । 
अखणिडित॑ ते भ्रजनँ देहि मेञखण्डविक्रम ।३४।। 


दुःखं कि कि नु वक्तव्य सर्वञ्े त्वयि विध्नराट्‌ । 
आखर्वगर्षकरणात्‌ स्फुटिता मस्तका मम ।।३५।। 


भ्हारुषा महेशेना55स्फालितस्य महीतले । 
जारदस्य प्रसादेत दै ते चरणाम्बुजम्‌ । 
इदानी देव ! मे देहि श्रेष्ठता भवनत्रये । ।३६। । 


णटनं सर्बीशिरसि सामर्ध्य थारणे भुव: । 
अचले देहि मे स्थार्व दर्शने ते निरन्तरस्‌ । । ३७11 


सान्रिध्ये शङ्करस्यापि कुलश्रैष्ठय शिवे रतिए्‌ । 
गणपतिरुवाच 
अदि ते दशघा जातो मस्तको भुजगाधिप ।। ३८11 


जदा सहख्रवदन: सहस्त्रफणिमण्डित: । 
भविष्यसि जने ख्यातो याव्च्यन्द्रार्कतारका: ।1३९1। 
धरधरणसामध्यै दृढ तथ भविष्यति । 


पञ्चास्यपञ्चशिरसि मतठासादात्‌ स्थिति स्थिराम्‌ । 1४०।1 


'लप्स्यसे भुजगश्रेष्ठ! मत्मान्िध्वै निरन्तरम्‌ । 
अन्यत्‌ ते वाञ्छित शेष! तदशे्ष भविष्यति । 1 ४१11 


क उवाच 


एबं वगन्‌ ददौ तस्मै स्वोदो तै अवन्ध ह । 


व्यालबद्धोदर इति नाप प्राप गजानन;। 1४२! । 


छ।३०-३३॥। हे प्रभु । मैरो जित्रो पनि धन्य भएको छ। रे 
भगपन्‌ श्रीगणेश ! मेरा कुल र शील पनि धन्य भएका छन्‌ । 
हजुरका चरणयुगलको दर्शनबाट मेरा सबै कुरा धन्य भएका 
छन्‌ । हे अखप्ड पुरुषार्धका स्वामी ! मलाई अखण्डरूपणा 
हजुरको भजन गर्ने सौभाग्य प्रदन गर्नुहोस्‌ । हे जिम्नहरूका 
स्वामी ग्रीगणेश ! हजुर सर्घज्ञ हुनुहुन्छ, सबै कुरा जान्नुहन्छ, 
मैले कति दुःख पाएँ ? कसरी भनूँ ? हजुर आफै जलुहुन्छ । 
जैले ठूलो घमण्ड गर्खले मेर मस्तक फुटे 1३४-३५।। भगवान्‌ 
शङ्करले रिसाएर मलाई भुईमा पछार्नुभयो । नारदजीको कृपा 
हुन गो र डहाँको उपदेशबाट आज हजुरका चरणकभलको 
दर्शन पाएँ । हं भगवन्‌ श्रीगणेश । मलाई तीनै भुवनमा सढंश्ेष् 
हुने वरदान दिनुहोस्‌ भनी आज म हजुरसँग प्रार्थना गरिरहेको 
छु ।॥॥३६।। थम्का साथै गरा शिएहरूमा पहिलेको जस्तै 
पृधिदीधारण गर्ने शक्ति पनि प्रवन गर्नुहोस्‌ र मलाई अल 
स्थान दिनुहोस्‌। हे भन्‌ श्रीगणेश! मलाई हजुरको निरन्तर 
दर्शन पाउने अक्सर प्रदान गर्नुहोस्‌ ।1३७1 भगवान्‌ शङ्करको 
नजिकमा बस्न पाउने अश्चिकार पनि दिनुहोस्‌ । म आफ्नौ 
कुझमा श्रेष्ठ बनेर रहन पाउँ । निरन्तर भगवान्‌ शङ्काको 
भक्ति गर्न पाडैँ। 

ओगणोशले भन्नुभयो - है सर्पराज शैषनाग ! पहिलै 
तपाइँ दशवटः शिरले शोमायमान हुनुहुन्थ्यो, अब हजार मुख 
र हजार फणाले सम्पन्न हुनुहुनेछ र महान्‌ विख्यात पनि। 
जबसम्म सूयं, चन्द्रमा र तारा रहन्छन्‌, तबसम्प तपाईँ सँसारमा 
जामी हुनुहुनेछ । तरइँसँग पथिवोधारण गर्नै अद्भुत शक्ति 
हुनेछ । भगवान्‌ शाङ्करका पाँचबटै शिरमा मेरो कृपाबाट 
बस्न पाउनुहुनेछ । सर्पहरूमा श्रेष्ठ सर्पराव भएर बस्नुहुनेछ 
तपाइँ सर्वदा सेरो नजिकमा मेश प्यारा भक्त धाएर बस्नुहुरेछ। 
अल पति तपाइँका सनमा जेजति कामना छन्‌, ही सबै परिपूर्ण 
हुनेछन्‌ ॥३८-४१।। 

बह्याजीले भन्नुभग्रो - यसरी भगवान्‌ श्रेणणेशले 
शोषागलाई मागेजति सबै चर दिनुभयो । त्यसपल्ि श्रीगणेराले 
शषनागलाई आफ्नो पेटमा बेर्नुभयो । यो घत्नापछि भगबान्‌ 
श्रीगणेशताई व्यालबद्धोदर पनि भनियो । सर्वव्याएक भगवान 
श्रगणेशले शोषनागको सस्तकमा हात राखैर अभयदान 


४०० 


अध्याय; - ९० 


केषस्व सस्तके हस्तमभयार्थ टदौ विभुः । 
स्व्य विराटस्वरूपं स्व शेषायादर्शयन्‌ मृदा ।। ४३।। 
झल्डेवापुर्यद्‌ व्योम भूतले बिदिशँ दिशः । 

अस्य पाटतले भूमिरिंश: शषत्रेशक्षिणी रवि: ।1४४11 
उललेष्ध्यो चस्य रोमाणि नखा यस्य थराधरा; ! 

केका: स्वेदोटक यस्य प्रजतश्चतुरादव; । 1४५1 
कुछ चस्व जगत्‌ सर्व चत्वारश्चैव सागराः । 


उन्क्तानन एको योञप्यनन्तनयन: स्वराट्‌ । । ४811 
अआक्ककरूपी चानन्तशक्तिरत्यत्तदीप्तिमान्‌ । 
अढरोमकपे भान स्म ब्ह्याण्डानि सहर्नशः ।1४७11 


डुङ्ठा ते ताइशं शेषो भीत्या श्रान्त इबाभवत्‌ । 


फ्रण्वंगापास विघ्नेशं पुनः सौम्यो भ्रवेति च । ४८1 । 


कलो टजभुजो देव: सिंहारूढो ञभवच्च स; । 


ञ्वाच घरदो देवो नेद्ग दुष्ट: सुरैरपि ।।४९।1 


सदङ्ग्रहतो टि त्वया शेषाद्या भाग्यतः । 
अक मयि ते स्थान पाताले$पि शिदेउपि च । 


डच प्रसन्नेन धर पुष्पमिवाद्य गाम्‌ ।॥५०।] 


शेष उवा 
खने घरो स्वेशिरसि घरणीधर इत्यधि ! 


सयप लेजपि विख्यात नाम लोके5तिविश्वुतम ।।५१। । 


अजान्सत्‌ कषेत्रे स्थिरो भूत्वा भक्तकामान्‌ प्रपूरय । 


दिनुभयो। त्यसपछि शेभनागको भक्तिबाट प्रसन्न हुनुभएका 
भगवान्‌ श्रीगणेशले उनलाई सहर्ष आफ्नो विराट्‌ रूप पनि 
देखाउनुभयो ।1४२-४३।। त्यस बेला शरंगणेशले घोर गर्जन 
गर्नुभयो । त्यस गर्नबाट आकाश, पृथिवी, दिशा र विदिशा 
सबै धर्कमान भए । पृंधयी पनि विराट्‌ रूप घारण गर्ने 
भगबदान्‌ श्रीगणेशको चरणका रूपमा रहेकी थिइन्‌, दिशहरू 
कानका लपमा रहेका थिए, सूर्य आँखा बनेका थिए, दृक्ष- 
वनस्पति रौंका रूपमा रहेका थिए, पर्वतहरू नङ वनेका 
थिए, बादलहरू पसिना बनेका थिए, सृष्टिकर्ता ब्रह्याजी 
इन्द्रियका रूपमा रहेका थिए र विराट्‌ श्रीगणेशको काखँभत्र 
सम्पूर्ण संसार अटाएको' थियो । त्यहाँ महासागर पनि गम्भीर 
मुद्रामा प्रवाहित भइरहेका थिए । वास्तवमा एकरूप भएर 
(पनि भगवान्‌ श्रीगणेश त्यतिबेला हजारौं पुखले शोभायमान 
हुनुहन्थ्यो। हजारौं आँखाले हेरिरहनुभएको थियो र आफ्नै 
प्रकाशद्वारा प्रकाशित स्वप्रकाश हुनुहुन्थ्यो ।!४४-४६।। उहाँका 
अनन्तशुप देखिएका धिए, अनन्त शक्ति क्रियाशील थिए र 
उहाँका अनत्तरूप सुहाएका थिए । ती-ती रूपहरूमा अनन्त 
शक्ति परिएका थिए। उहाँ अनन्त कान्तिले खुहाउनुभएको 
थियो । विराट्रूप भगवाद्‌ श्रीगणेशका रौं-रौँमा हजारौँ ब्रह्माण्ड 
देखिएका थिए । शेष्नागले भगवान्‌ श्रीगणेशको त्यो विराट्‌ 
रूप देखेट भयले भ्रान्तिको अनुभव गरे । फेरि उनले सौम्य 
हुनुहोस्‌ भन्दै भगवान्‌ श्रौगणेशको प्रार्थना गरे ।1४9-४८11 
त्यसपछि भगवान्‌ वःदायक श्रीगगेश सिंहमा सवार भई दश 
भुजाहरुद्वारा शोभायमान हुनुभयो र शेषनागलाई भन्नुभयो - 
है शेषनाग ! मेरो यस्तो विराट देवतहरूले पनि दर्शन 
गर्न पाएका छैनन्‌ । आज आफ्नै भाग्य र मेरो आशीर्वादका 
काएण तिमीले बिराट्रूपको दर्शन पायौ । मैले तियोलाई 
मेरो शरीरमा पाताल र शिवजीको शिरमा पनि आज्ल स्थान 
प्रदान गरें । अब मानिसले फूल घारण गरेझैँ तिमीले पनि 
पृधिवी धारण गर ॥४९-५०।। 

शेषतागले भने - हे भग्वन्‌ श्रीगणेश ! म प्रधिवीलाई 
मेरो शिरमा घारण गर्दछु । हजुर र म दुवै घरणीषरका नामबाट 
प्रख्यात होऔं ! हजुर यस क्षेत्रमा घरणीधर नामबाट स्थिर 
हुनुहोस्‌ र भक्तका कामनाहरूलाई सफल लुल्याउनुहोस्‌ । 


४०१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


ब्रह्योवाच । 
_ओमिति तमथोक्त्वा:सौ वि्नेशोउन्तर्दधे स्वयम्‌ ।।५२।। | 


शेषोषपि तादरशी मूर्ति कृत्वाञस्थापयदादरात्‌ । 
अकरोद्‌ बहु रल्लाढ्यँ प्रासाद काञ्चनँ शुभम्‌ । ।५३। । 
धरणीधर उत्येतत्रापास्य पर्यकल्पयत्‌ । 

हरे; शयनता प्राधादवहत्‌ पुष्पवद्‌ धराम्‌ । ।५४। । 
स्थिरो5भूञाभिपदोईपि विध्टराजस्य भूषणम्‌ । 

एवं ते कधितो व्यास ! विध्नेशपहिमाञ्दभुतः । ।५५।। 
प्रबालनगरे ख्यातो गणेशो धरणीधर; । । 
एतदर्थ हि शेषेण कतमाराधन विभोः । ।५६। । | 


अव 


जह्याजीले भन्नुभयो - शेषनागको लिबेदन सुनेर 
भगवान्‌ श्रौगगेश पनि हुन्छ भन्ने चट दिनु भई त्यहीँ 
अनर्घान हुनुभयो। ५१-५२। त्यसपछि शेषनागले भगवान्‌ 
शरगणेशको धरणीधरका नामबाट मूर्ति बनाई श्रद्धापूर्वक 
त्यसको प्रतिष्ठा गराए । तिनले रत्नजडित सुवर्णमय पन्दिर 
जनाए । त्यस मन्दिरमा मूर्तिको प्रसिषठा गरेपछि त्यसको नास 
पनि धरणीधर राखे । यो घटनापछि मात्र शेष्नाग क्षीरसागरमा 
गाई भगवान्‌ नासथणको शाय्या बनेर पृथियीको धारण गर्न 
समर्थ मए । शेषनाग श्रीगगेशको नाभिमा रहने अलङ्कार पनि 
बने । हे व्यास ! पसती मैले तपाइँलाई श्रीगणेशको अद्भुत 
अहिमा बताएँ ।प्रबाल्नगरमा रहेका श्रीगणेदुपररणीधरका नामबाट 
आज पनि प्रख्यात हुनुहुनछु)( उहाँकै थापना गर्न रोषनागले 
भ्रगवान्‌ श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए ॥५३-५६।। 


खँदै उति श्रीगणेशपुराणे उघासताखण्डे शेषोपारज्या्न नयतितमो3ध्याखः प्र 


आड. बेणीपाधय उक्तालद्वारा नेषाली भाषामा अदूदित औगशेशपुराणा उासनाखण्डको “शेषोपाख्वाननिक्रणणका क्रममा 


शेषतागद्वाता श्रीगणोशको आरायना र वरप्राप्त' शीरंका 


४० 


भात नब्बेऔ अध्याय पूर्ण भयो ।।९०।। 


क 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: - ९१ 


अथ एकनवतितमो३ध्यायः 


व्यास उवाच 

अन्यत्‌ कघय मे देव गणेशस्थ कथान्तरम्‌ । 

शुण्वतो मे मनोज्त्यन्तमुत्सुक भ्वति प्रभो ।।१।। 
बह्योवाच 

एकदा प्रलये वृत्ते5ज्ञापयन्माँ गजानन: । 

सृष्टि तानाविधां ब्नहान्‌ ! कुरु त्वै हि ममाञ्चया ।।२। । 

अहँ प्रकल्पयामास प॒त्रान्‌ सप्त हृदा तदा । 

तेषा वामाति ते वच्मि कश्यपो गौतमो5पि च ।1३।। 

जमदरिनर्वसिष्ठञ्ज भरद्वाजोउत्रिरेव च । 

विश्वामित्रश्न सप्मैते सवंविद्याविशारदाः । 1४1 । 

सर्वे मामबुवन्‌ ब्रह्यन्नाज्ञापय सुरेश्वर! । 

मया तु कश्यपोज्ञापि वुद्धिमाँस्तेषु चाधिकः ।।५।। 

मत्कार्य विविधां सृष्टि कुर्वित्याज्ञापितस्तदा । 

असावोमिति मामुक्त्वा जगाम तपसे वनम्‌ । 1६11 

जजापैकाक्षर मन्त्रै टिव्यवर्षसहस्त्रकम्‌ । 

तत: प्रसञ्नो भगवान्‌ द्विरदानन ईश्वर: । ७11 

चतुर्भुजोञरविन्दाञ्लो महामुकुटमण्डित: । 

पाशाङकुशाधरो मालादन्तहस्तः शुभाङ्गटः । 

सुवर्णमणिरलाङ्यो मुक्तामालालसट्वल; ।॥८।। 

सर्पोदर: कोटिसूर्यविलसद्ीप्तिमण्डल: । 

विकसन्नेत्रविश्ाजच्चारुशुण्डालसन्मुख; । 1९1 । 


आविरासीत्‌ कश्यपस्य पुर एवं गजानन; । 
क्ुद्रघण्टानूपुराणा रवान्‌ युखरिताङघियुक्‌ ।।१०।। 
दृष्ठा ननर्त त॑ देब कष्यपो हर्घनिर्भर: । 

नत्वा सम्पूजयामास नानामङ्खलवस्तृभि; ।।११।। 
बद्धाञ्जलिरुवाचेद सुप्रसत्रो गजाननम्‌ । 

घन्यो मे जनको माता तपो ज्ञाने वपुञ्च दूक्‌ ।।१२।। 


१ ९१ अध्याय ) 


| 


ब्यासले भन्नुभयो- हे कमलासन ! मलाई श्रगगेशका 
अरू कथा पनि सुनाउनुहोस्‌ । मेरो मन जहिले पनि भगवान्‌ 
औगणेशका कथा सुन्न उत्कण्ठित हने गर्दछ ।1१11 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - एक पटक महाप्रलय भएपछि 
गणेशले मलाई भन्नुभयो- हे ब्राजी । तपाइँले मेरो आज्ञाअनुसार 
अनेक थरि सृष्टि गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि मैले मनबाट सात 
'मानसपुत्र उत्पत्र गरे । तिनका नाम यस प्रकार छन्‌ - कश्यप, 
गौतम, जमदग्नि, वसिष्ठ, भारद्वाज, अत्रि र विश्वामित्र । बी 
सबै छोराहरू सबै विद्याका बिद्ान्‌ थिए ॥२-४।। एक दिन 
सबै झोराहरूले मलाई भने - है पिता ! हामीले के गरौँ ? 
आहा गर्नुहोस्‌ । मैले ती छोरामध्ये सबैभन्दा बुद्धिमान्‌ कश्यप 
छन्‌ भन्ने कुरा बुझेर तिनलाई अनेक धरि सृष्टि गर भत्रे आज्ञा 
दिएँ । कश्यप पनि मेरो आज्ञा स्वीकार गरी तपस्या गर्न 
बन्तर्फै लागे । दिव्य एक हजर वर्षसम्म तितलै श्रौगगेशको 
एक्र अक्षरको मन्त्र जप गरे । मन्त्र जपबाट प्रस्ल हुनुभएका 
भगवान्‌ गजाननले तिनलाई दर्शन दिनुभयो ।॥५-७1। त्यस 
बेला चतुर्बाहु, कमलनबन, उत्तम मुकुटले सुहाउनु भएका, 
पाशाङकुशधारी, माला र दाँत हातमा धारण गर्नुहुने, केयूरधारी, 
सुवर्ण, मणि र रलले बनेको मोतीको हार लगाएर आफ्नो 
कण्डलाई सजाउनुभएका, पेटमा शेषनागलाई यज्ञोपबीतका 
रूपमा धारण गर्नुहुने, करोडौँ सूर्यसमान कान्तिले सः 
'विकमित नयनहरूले देटीप्यमान र सुखमा 
अत्यन्त गाग्रो सूँह धारण गर्नुहुने श्रीगणेश कश्यप उषिका 
सामु प्रकट हुनुभयो । भगगन्‌ श्रोगणेश्षका घाउमा रहेको 
सानो घुँुरुको माला र नुपूरको शब्दले वातावरण गुञ्जायमान 
भयो । कश्यप क्रधि श्रीगणेशलाई देखेर हर्षित भई नाचिरहेका 
घिए । त्यसपछि उनले भगवानलाई प्रणाम गरी मङ्गलमय 
बस्तु अर्पण गरेर पूजा गरे ॥८-११।। हात जोडेर तिनले तगवान्‌ 
श्रीगजेशसँग निवेदन गरे - है भगवन्‌ श्रीगगेश ! आज हजुरको 
दर्शन पाएर मेरा माता-पिता, तपस्वा, शरौर, आँखा बरी सबै 
कुण्हरू धन्य भएको छन्‌ । पृधिवी माता धन्य भएकी 
लता, 


कमलसमान 


वृक्ष र फलफूल पनि धन्य भएका छन्‌ । जुन मन्त्रको 


डन्ड 


